
10 2 - 1951-1952. 102 

des 
Chambre 
Représentants 

Kamer 
der Volksvertegenwoordigers 

13 DÉCEMBRE 195 J. 

PROJET DE LOI 
contenant le budget ordinaire du Congo Belge 

et du Ruanda- Urundi 
pour l'exercice 1952. 

TABLE DES MATIÈRES. 

Pages 

Exposé des Motifs du Budget ordinaire dù Congo Belge pour 
l'exercice 1952 . . . . . . . .. . . • . . . . . . .. • . . . .. . . .. 

E.v:posé des Motifs du Budget ordinaire du Ruanda-Llrundt 
pour r exercice 1"952 ... 

Liste des nouveaux décrets et ordonnances publiée confor­ 
mément à l'arucle 10 de la Charte coloniale 

Projet ,le loi [arrêté royal du 13 décembre 1951) ... 

Budget des Voies et Moyens du Congo Belge pour l'exer­ 
cice 1952 (Tab!emt /) . 

Budget des Dépenses ordinaires du Congo Belge pour l'exer­ 
cice 1952 ( Tableau 11) . 

Budget des Recettes et des Dépenses pour Ordre du Congo 
Belge pour l'exercice 1952 (Tabfeau lil) .. . ... ... . .. 

Budget des Voies et Moyens du Ruanda-Urundi pour l'exer­ 
cice 1952 (Tableau IV) ... ... ... ... ... ... ... . .. 

Budget des Dépenses ordinaires du Ruanda-Urundi pour l'exer­ 
cice 1952 ( Tableau V} 

Budget des Recettes et des Dépenses pour Ordre du Ruanda­ 
Urundi pour l'exercice 1952 ( Tableau VI) ... 

Développements du Tableau l [Votes et Moyens du Congo 
Belge) 

Développements du Tableau Il (Dépenses ordinaires du Congo 
Belge) _ . 

Relevé des effectifs du personnel du Congo Belge . 

Tableau récapitulatif des Dépenses ordinaires du Congo Belge. 

Développements du Tebleuu IV (Voies et Moyens du Ruanda­ 
Urundi) •... 

Développements du Tableau V 
Rua11da-Urundi) 

[Dépenses ordinaires du 

Memocie·van Toelichting der Gewone Begroting van Belgisch­ 
Congo voor het dienstjaar 1952 . ... ... ... . .. ... . .. 

Memorie van Toelichting der Gewone Begroting van Ruanda- 
XXXIII I Urundi voor het dienstjaar 1952 . ... ... ... ... ... .,. 

Lijst van de nieuwe decreten en ordon11anliën overeenkomsnq 
XLVII I artikel 10 uit de Koloniale Keure bekendgemaakt ... 

Wetsontwerp {koninklijk besluit van 13 December 1951) ... 

Begroting der Middelen van Belgisch-Congo voor het dienst­ 
jaar 1'952 (Tabel/) ... 6 

10 

28 

40 

ii 

56 

60 

71 

121 

155 

157 

165 

13 DECEMBER 1951. 

WETSONTWERP 
houdende de gewone begroting 

van Belgisch-Congo en van Ruanda- Unmdi 
voor het dienstjaar 1952. 

INHOUDSTAFEL. 

Begroting der Gewone Uitgaven van Belgisch-Congo voor het 
dienstjaar 1952 {Tabel 1/) . ... ... ... ... ... ... . .. 

Begroting der Ontvangsten en Uitgaven voor Order van 
Belgisch-Congo voor het dienstjaar 1952 (Tabel Ill) ... 

Begroting der Middelen van· Ruanda-Urundi voor het dienst­ 
jaar 1952 (Tabel !V) • ... ... ... ... ... ... ... . .. 

Begroting der Gewone Uitgaven van Ruanda-Urundi voor het 
dienstjaar 1952 (Tabel V) . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Begroting. der Ontvanqsten en Uitgaven voor Order van 
Ruanda-Urundi voor het dienstjaar 1952 (Tabel VI) ... . .. 

Uitgewerkte staat van Tabel I (Middelen van Belgisch­ 
Congo) .... 

Uitgewerlcle staat van Tabel ll {Gewone Uitgaven van 
Belgisch-Congo) . . .. 

Opsomming van de effectieven van het personeel van Belgisch- 
Congo . 

Samenvattende Tabel der Gewone Uitgaven van Belqisch­ 
Congo ... 

Uit9ewerkte: staat t1an "Tabel IV (Middelen van Ruanda­ 
Urundi) . ..1 ... .•• • •• 

Bind•. 

XXXII{ 

XLVI[ 

7 

Il 

29 

41 

45 

57 

60 

71 

121 

155 

157 

Uitgewerfr.tr: staat van Tabel V 
Ruanda-Urundi) 

(Gewone Uitgaven van 
165 

H. 



102 f .n ) 

· Relevé des effectifs du personnel du Ruanda-Llrundt ... 
188 

Tnbleeu récnpitulaii] des Dépenses ordinaires du Ruanda­ 
Urundi ... 

ANNEXES. 

1. Budgets des Villes de Lëopoldville, Elisabethville et [adot­ 
ville pour l'exercice 1952 . 

2. Prévisions budgétaires et compte d'exploitation de la Régie 
de distributions d'eau et électricité de la Colonie et du 
Ruanda-Urundi ... 

200 

203 

225 

Blalla. 

Opsomming van de effectieven van het personeel van Ruanda- 
Urundi ... ... ... .... ... , .• , ... •.. ... ... ... ... 

Sw11e11vllttrmde Tobel der Gewone Uitgaven van Ruanda­ 
Urundi •.. 

1. Begrotingen van de Steden Leopoldstad, Elisabethstad en 
Jadotstad voor ~t dienstjaar 1952 ... 

2. Begrotingsramingen en exploitatierekeningen van de Regie 
der water- en electrlclteltsverdellnq van de Kolonie en 
Ruanda-Urundi . ... ... ... ... ... 

188 

200 

BIJLAGEN. 

203 

225 



[ lil ] 102 

CONGO-BELGE 

EXPOSÉ DES MOTIFS 

INDEX. 

Pages 

SITUATION GBNll:RALE DES PRBVISIONS POUR 1952. 

I. Situation des Budgets ordinaires antérieurs ... 
IL Considérations générales sur Ic Budget ordinaire du 

Congo Belge pou,· !'952 

III. LES RECETIES : 
a) Recettes en plus-values 
b) Recettes en moins-values 

IV. LES D:BPENSES : 
A. - Les dépenses générales 
B. -- Les effectifs du personnel 
C. - Les crédits pour la dette publique coloniale . 

V. La situation économique 

VI. Conclusions 

TABLEAUX. 
RECETTES: 

Récapitulation des recettes de 1951 et 1952 ... 
Tableau comparatif des impôts sur les revenus de 1951 

et 1952 
Tableau comparatif des droits de douanes. d'accises et 

d'entrepôts de 1951 et 1952 ... 
Tableau comparatif, par article, des recettes de 1951 

et 1952 

V 

VI 

V[ 

IX 

XII 

XV 

XIX 

XXIV 

XXVII 

XXXI 

IX 

X 

xr 

XII 

DBPENSES: 
Récapitulation des dépenses de 1951 et 1952 ... vnr 
Tableau général avec pourcentage des dépenses par nature 

de 1951 et 1952 . xv1b1• 

Tableau comparatif des dépenses de 1951 et 1952 par 
chapitre et service . . . xvm 

Rêcapitulation des charges de la dette publique coloniale 
pour 1951 et 1952 ... xxiv 

Situation du Fonds spécial d'égalisation .des budgets ... 
XXVI 

BELGISCH-CONGO 

MEMORIE VAN TOELICHTING 

INHOUDSOPGAVE. 

ALGEMENE TOESTAND VAN DE RAMINGEN VOOR 
1952 •·· . 

1. Toestand van de voorgaande Gewone Begrotingen . . .. 
II. Algemene beschouwingen nopens de Gewone Begroting 

van Belgisch-Congo voor 1952 ... 

III. ONTVANGSTEN , 
a) Ontvangsten in waardevermeerderingen 
b) Ontvangsten in waardeverminderingen . 

IV. UITGAVEN: 
A·. - Algemene uitgaven 
B. - Effectieven van het personeel 
C. - Kredieten voor de koloniale openbare schuld 

V. Economische toestand 

VI. Besluit • .. . . .. 

TA.BELLEN. 
ONTVANGSTEN : 

Samenvatting der ontvangsten van 1951 en 1952 ... 
Vergelijhnde tabel van de belastingen op het inkomen 

van 1951 en 1952 ... 
Vergelijkende tabel der douane-, accijns- en entrepot- 

rechten van 1951 en 1952 ... ... ... . .. 
Vergelijkende, tabel. per artikel, van de ontvangsten van 

1951 en 1952 ... 

UITGAVEN: 

Blad■• 

V 

VI 

VI 

ix 
XII 

XV 

XIX: 
XXIV 

XlCVII 

XXXI 

IX 

X 

xr 

XII 

Samenvatting der uitgaven van 1951 en 1952 ... vm 
Algemene tabel met percentage der uitgaven, per aard, 

van 1951 en 1952 ... xv1b1• 

Vergelijkende tabel der uitgaven van 195[ en 1952 per 
hoofdstuk en dienst • xvm 

Samenvatting van de lasten der koloniale openbare schuld 
voor 1951 en 1952 ... xxiv 

Toestand van het Bijzonder Egalisatiefonds der Begro- 
tingen • XXVI 



102 [ IV ) 

V~H I ID~. 
PERSONNEL : PERSONEEL : , 

Tableau comparatif par service du personnel européen 
du cadre pour 1951 et 1952 ... XXI 

Tableau comparatif par service du personnel auxtllatre 
pour 1951 et 1952 ... xxu 

Tableau comparatif par service du personnel Indlqène 
engagé par contrat pour 1951 et 1952 . ... XXIII 

STATISTIQUE ~CONOMIQUE: 
Exportaticns globales du Congo Belge et dL1 Ruanda- 

Urundi ( 1936-1938; 19'18 il 1951) ... ... XXVII 
Importatio~s globales du Congo Belge et du Ruanda- 

Urund, ( 1936-1938; 1918 à 1951) ... ... XXVII 
Cours mensuels moyens en 1951 des principaux produits 

exportés .. . . . . .. . .. . .. . .. . .. . . . . . .. .. . XXVIII 

Vergelijkende tabel, per dienst, von het Europees per- 
· soneel van het kader voor 1951 en 1952 ... ..• ..• XXI 

Vergelijkende tabel, per dienst, van het hulppersoneel 
voor 1951 en 1952 .. . • .. xim 

Verqelljkende tabel, per dienst, van het bij contract aan­ 
geworven inlands personeel voor 1951 en 1952 ..• xxnt 

ECONOMISCHE STATISTIEK : 
Globale uitvoer von Belgisch-Congo en van Ruanda- 

Urundl ( 1936-1938; 19-18 tot 1951) ... ... ,.. ... XXVII 
Globale invoer van Belqtsch-Conqo en van Ruanda- 

Urundi ( 1936-1938; 1948 tot 1951) •.. •.. ..• ..• XXVII . 
Maandelijks gemiddelde marktprijzen voor 1951. der 

voornaamste uitgevoerde producten .. . .. . ... xxvm 



l V J 102 

CONCO BELGE 

. EXPOSÉ DES MOTIFS 

MESDAMES, MESSIEURS. 

J'ai l'honneur de soumettre aux délibérations du Parle­ 
ment un projet de loi contenant le budget des recettes et 
des dépenses ordinaires et pour ordre du Congo Belge et 
du Ruanda-Urundi pour l'exercice l 952. 

Le budget ordinaire du Congo Belge se présente favo­ 
rablement avec un boni présumé de 214.175,000 francs. 

Ce résultat est obtenu après approvisionnement du Fonds 
spécial d'égalisation des budgets à concurrence de 800 mil­ 
lions de francs. 

Le budget ordinaire du Ruanda-Urundi se solde par un 
déficit présumé de t 8.263,000 francs, qui pourra être couvert 
par les ressources générales du Trésor du Ruanda-Urundi 
( bonis des budgets antérieurs}. 

Le tableau ci-dessous indique: les chiffres globaux des 
prévisions du budget du Congo Belge de 1952 et les corn­ 
pare à ceux du budget de 1951 : 

BELGISCH-CONGO 

MEMORIE VAN TOELICHTING 

MEVROUWEN, MIJNE HEREN, 

Ik heb de eer aan de beraadslagingen van het Parlement 
een ontwerp van wet te onderwerpen houdende de begro­ 
ting der gewone ontvangsten en uitgaven en der ontvang­ 
sten en uitgaven voor order van Belgisch-Congo en van 
Ruanda-Urundi voor het dienstjaar 1952. 
De gewone begroting van Belgisch-Congo laat zich gun­ 

stig aanzien met een vermoed batig saldo van 214,175,000 
frank. 
Deze uitslag wordt bekomen na stijving van het Bijzonder 

Egalisatiefonds der begrotingen tot een beloop van 800 mil­ 
hoen frank. 
De gewone begroting van Ruanda- Urundi wordt afge­ 

sloten met een vermoed nadelig saldo van 18,263,000 frank, 
dat door de alqemene middelen der Schatkist van Ruanda­ 
Urundi (_batige saldi der voorgaande begrotingen} zal kun­ 
nen gedekt worden. 
Volgende tabel geeft de globale cijfers van de ramingen 

der begroting van Belgisch-Congo van 1952 en vergelijkt 
ze met deze der begroting van 1951. ·- 

Budget ordinaire 1951 

Gewone begroting 1951 

Budget ordinaire 1952 

Gewone begroting 1952 

Augmentation 

Vermeerdering 

Dépenses : 
Ordinaires ... fr. 
Fonds d'égalisation des 
budgets 

Ensemble 
Recettes 

fr. 
fr. 

Boni présumé fr. 

4.388,S.H,000 

575,000.000 

4,963.51+ ,000 
5,125.501.000 

161.957.000 

, , 

5,'159,069,000 

800,000.000 

6,259,069,000 
6,473,214,000 

214.175,000 

1,070,525,000 

225,000,000 

1,295,525,000 
1.347,743,000 

Uitgaven : 
Gewone. 
Egalisatidonds der be- 
grotingen. · 

Tezamen. 
Ontvangsten. 

Vermoed batig saldo. 



102 l VI 1 

I. - RÉSULTATS PROVISOIRES 
· DES BUDGETS ANTi;;RlEURS. 

Les résultats provisoires m1 l '". décembre 195 I des bud­ 
gets ordinaires du Congo Belge de 1946 à 1950 se présen­ 
tent comme suit : 

l. - VOORLOPIGE UITSLAGEN 
VAN DE VOORGAANDE BEGROTINGEN 

De voorlopige uitslagen op l December 1951 van de 
gewone begrotingen van Belgisch-Congo van 1946 tot 1950 
zijn als volgt : 

Exercice 

Dtenstjnnr 

Date de clôture 
des 

opëratlöns 

Duium i.vnarop de 
verrichtingen 

werden. afgesloten 

Recettes 

Ontvangsten 

Dépenses 

Uitgaven 

,Bonis provisoires 

Voorlopige blltige snldl 

1946 
1947 
\9•f8 
1949 
1950 

fr. 31.X.1947 
31.XII.1950 
31.XII.1950 
31.XII.1950 

3 t.X. l 951 

2,272,847.111 
4,182,993,088 
5,280.341,625 
5.234,610,019 
5,135,164.569 

2.190.276,404 (1) 
3.698.924,119 (2) 
4.601.246.247 ( 3) 
4,541,920.338 (1) 
4,964,443.292 (li) 

Total. - Tol1.1i1/ ••• fr. 

82,570,737 
484.068,969 
679,095,378 
692.689.681 
470,72.1.277 

2.409,116.042 

(1) y compris dotation au Ponch d'égalisation d~s budgets 
t 0,000,000 de francs. 

( ") y compris dotation au Fonds d'égalisation des budgets 
810,000.000 de francs. 

(3) y compris dotation au Fonds d'égalisation des budgets 
812,250,000 francs. 

('•) y compris dotation au Fonds d"égalisation des budgets 
450.000.QOO de francs. 

( ") y compris dotation alt Fonds d'égalisation des budgets 
600,000,000 de francs. 

Il a été indiqué dans l'exposé des motifs du budget de 
1951 que les résultats provisoires des budgets ordinaires du 
Congo Belge de la période de guerre 1939-1945 se soldaient 
par un boni total de 1.786.000.000 de francs. Après couver­ 
ture des dépenses supplémentaires et approvisionnement 
substantiel du Fonds de sécurité budgétaire. les résultats 
provisoires des budgets ordinaires de 1939 à 1950 font 
apparaître un boni global de plus de 4.000.000,000 de 
francs. 

Il. - CONSIDÉRATIONS GÉNÉRALES 
SUR LE BUDGET ORDINAIRE DU CONGO BELGE 

POUR 1952. 

Comme les budgets précédents, le budget ordinaire: du 
Congo Belge de 1952 bénéficie des effets de la haute 
conjoncture économique. Cette période de prospérité incite 
naturellement les services d'Afrique: à accroître les dépenses 
ordinaires à trop vive allure. Dans un pays en pleine 
expansion, la plupart des extensions de programmes et 
d'augmentation des dépenses trouvent leur justification. 
Certains, estimant le Fonds de réserve budgétaire suffisant, 
voudraient que cessât tout approvisionnement de ce Fonds 
pour permettre la création de dépenses nouvelles qui dépas­ 
seraient d'ailleurs nos moyens d' exécution. Mais je songe 
à l'équilibre des budgets futurs qui seront alourdis par les 
charges du financement du Plan Décennal. Je multiplie les 
conseils de prudence et de modération. li est indispensable 

( 1) Md inbegrip van de dotatie van het Egalisatiefonds. der begro­ 
tingen : 10.000.000 frank. 

(") Met Inheqrip van de dotatie van het Egalisatiefonds der begro­ 
tingen: 810,000,000 frank. 

(3) Met inbegrip van de dotatie van het Egalisatiefonds der begro­ 
tingen: 812,250,000 frank. 

(·•) Met inbegrip van de dotatie van het Egalisatiefonds <le, bcqro­ 
tingen : 450,000.000 . frank. 

(3) Met Inbegrip van de dotatie van het Egalisatiefonds der begro­ 
tingen : 600,000.000 frank. 

In de memorie van toelichting der begroting van 1951, 
is vermeld dat de voorlopige: uitslagen der gewone begro­ 
tingen van Belgisch-Congo van de oorlogsperiode 1939- 
1945 een totaal batig saldo lieten uitschijnen van 1 mil- 

. liard 786.000.000 frank. Na dekking van de aanvullende 
uitgaven en substantiële dekking van het Budgetaire Zeker­ 
heidsfonds. laten de voorlopige uitslagen der gewone begro­ 
tingen van l 939 tot l 950 een globaal batig saldo blijken 
van meer dan 4,000,000.000 frank. 

ll. - ALGEMENE BESCHOUWINGEN 
OVER DE GEWONE BEGROTING 

VAN BELGISCH-CONGO VOOR 1952. 

Evenals de voorgaande begrotingen geniet de gewone 
begroting van Belgisch-Congo van 1952 de voordelen van 
de hoge economische conjunctuur. Deze bloeiperiode zet de 
diensten in Afrika er natuurlijk toe: aan de: gewone uitgaven 
in.een ai te snel tempo te vermeerderen. In een land dat in 
volle expansie is, kan het grootste gedeelte der uitbreidings­ 
programma's en der uitgavenvermeerderingen gerechtvaar­ 
digd worden. Sommigen die oordelen dat het Budgetair 
Reservefonds toereikend is, zouden wensen dat elke stij­ 
ving van dit Fonds stopgezet worde om het tot stand 
brengen van nieuwe uitgaven mogelijk te maken die overi­ 
gens onze uitvoeringsmiddelen zouden te boven gaan. Ik 
denk evenwel aan het evenwicht van de toekomstige begro­ 
tingen waar de financieringslasten van het Tienjarenplan 



L Vil 102 

qu'une partie importante des plus-values de recettes de la 
période d'abondance soit réservée pour épauler les budgets 
difficiles en cas de dépression économique. Cette ànnëe 
encore, j'ai veillé particulièrement à ce que soit maintenue 
une politique budgétaire de prévoyance et de modération ·qui 
n'exclut pas un développement sensible des programmes 
dans tous les secteurs de l'administration coloniale. Les pré­ 
visions initiales des provinces et services d'Afrique, si elles 
avaient été acceptées dans leur intégralité, nous condui­ 
saient à un déficit de plus de 400 millions de francs, sans 
aucun approvisionnement du Ponds budgétaire de sëcurttë. 

Un travail de revisron fut opéré à Léopoldville. Après 
les travaux du Conseil de Gouvernement. le projet de bud­ 
get se présentait en boni de 18 millions de francs, avec une 
dotation .de 750 millions de francs au Fonds de sécurité. 

En octobre, pat suite de nouvelles demandes de crédits, 
les augmentations de dépenses atteignaient 1.472 millions 
de francs; elles dépassaient les plus-values de recettes. 

J'ai fait procéder alors à Bruxelles, avec le concours du 
Gouvernement général, _à une nouvelle revision du projet 
de budget. Il n'a été touché .à rien d'essentiel. Les réduc­ 
tions ont porté uniquement sur les dépenses en augmenta­ 
tion, tout en ménageant celles' qui intéressaient directement 
les indigènes. Des compressions ont été effectuées notam­ 
ment dans les dépenses de personnel européen nouveau 
dont les effectifs initialement prévus dépassaient les possi­ 
bilités de recrutement. Des mises au point sont intervenues 
également dans ·les estimations de recettes. 

Les résultats de ces remaniements se traduisent, dans le 
projet de budget qui vous est soumis, par un boni présumé 
de 214,175,000 francs. Les augmentations de dépenses ordi­ 
naires par rapport à 1951 ont été réduites de 400 millions 
de francs : elles sont inférieures aux: plus-values de recettes. 
Le Fonds spécial d'égalisation des budgets reçoit une dota­ 
tion de 800 millions de francs. Un nouveau palier est 
franchi dans le développement raisonnable des services 
administratifs, sociaux et économiques du Congo Belge. La 
Force- publique est renforcée en effectifs et matériel. Dans 
r ensemble. les effectifs du personnel européen sont aug­ 
mentés de 756 unités. 

Le tableau ci-après indique, par grandes catégories de 
dépenses, les crédits postulés pour 1952 et les différences 
par rapport aux crédits de l'exercice précédent. 

op zullen drukken. Ik. houd niet op voor:z:ichtigheld en 
gematigdheid aan te raden. Het is onontbeerlijk dat een 
belangrijk deel van de waardevermeerdei'ingen _van ont­ 
vangsten der periode van overvloed voorbehouden blljve 
om de moeilijke begrotingen in geval van economische 
gedruktheid te steunen. Nog dit jaar heb ik er in:z:onderheid 
over gewaakt dat een budgetaire voorzorqs- en matlqheids­ 
politiek behouden blijve die evenwel de nodige ontwikkeling 
van de programma's in al de sectoren van het koloniaal 
bestuur niet uitsluit. Indien de aanvankelijke ramingen van 
de provinciën en van de diensten in Afrika integraal waren 
aangenomen geworden, zouden zij ons tot een tekort van 
meer dan 100 millioen frank hebben geleid, zonder stijving, 
in welke mate ook van het Budgetair Zekerhetdalonds; 
Een herzien[ngswerk werd te Leopoldstad verricht. Na de 

werken 'van de 'Gouvernemenrsraad. sloot het ontwerp van 
begroting met een batig saldo van 18 millioen frank. reke­ 
ning gehouden met een dotatie van 750 millioen frank aan 
hef Zekerheidsfonds. 
ln October bereikten de uitgavenuermeerderingen. inge~ 

volge nieuwe aanvragen om kredieten, 1.472 millioen frank: 
• • zij overschreden de waardevermeerderingen van ontvanq- 

sten. · 

Toen heb ik te Brussel, met de medewerking van het 
Gouvernement-generaal. tot een nieuwe herziening van 
het begrotingsontwerp laten overgaan. Er werd aan niets 
essentiëels geraakt. De verminderingen hadden enkel en 
alleen betrekking op de uitgaven in oermeerderinq, terwijl 
aan deze die rechtstreeks de inlanders aanbelangden zo 
weimq mogelijk getornd werd. Er werden namelijk 
besnoeiingen gedaan bij de uitgaven betreffende het nieuw 
Europees personeel waarvan de effectieven die vooreerst 
voorzien waren, de recruterlnqsmoqelijkheden te boven 
gingen. In de ramingen van ontvangsten werden eveneens 
wijzigingen aangebracht. 
De uitslagen van deze omwerkingen komen in het ont­ 

werp van begroting dat U wordt onderworpen voor onder 
de vorm van een vermoed batig saldo van 214,175,000 
frank. De vermeerderingen van gewone uitgaven met 
betrekking tot 1951 werden met -400 millioen frank vermin­ 
derd : zij bedragen minder dan de waardevermeerderingen 
van ontvangsten. Het Btjzonder Egalisatiefonds der begro­ 
tingen ontvangt een dotatie van 800 millioen frank. Bij de 
behoorlijke ontwikkeling van de administratieve, sociale en 
economische diensten van Belgisch-Congo werd 'een nieuwe 
vooruitgang gebotkt. Bij de: Weermacht werden de effec­ 
tieven en het materieel versterkt. Alles te zamen genomen 
:z:ijn de effectieven van het Europees personeel met 756 een­ 
heden verhoogd. 

In volgende tabel komen. per grote categorieën van uit­ 
gaven, de kredieten voor die voor 1952 werden aangevraagd 
en de verschillen met betrekking tot de kredieten van het 
voorgaande dienstjaar. 



102 [ VIII ] 

Crédits 
alloués au 
B. O. 1951 

Kredieten 
verleend op de 
G. B.1951 

Crédits 
solhcltës au 
B. O. 1952 
Kredieten 

aangevr11a11d 
op de 

G. B. 1952 

Augmentation 

Vermeerdering 

Diminution 

Vermindering 

Institutions et services divers (Métropole). -- Allerhande 
instellinçen en diensten (Moederlnnd} fr. 

Pensions. •- Pensioenen 

Dette publique. - Openbare Schuld. 

Services administratifs et judiciaires. - Bestuursdiensten en 
gerechtelijke diensten 

Force Publique, - Weermacht .•. 

Services sociaux, - Sadaie Diensten 

Services d'ordre économique. -- Diensten van economische 
orde 

Non-valeurs, restitutions, dépenses d'exercices clos, - Kwade 
posten, teruggaven. 11ilgaven ,nin afgesloten diens/jaren ... 

Fonds de prêvoyance (Rëqtdeso), -- Vooaorgsfonds (R.egi­ 
·deso) ... 

Fonds d'égalisation des budgets. - Egalisatiefonds der begro­ 
tingen . 

Totaux. - Totalen ... fr. 

Augmentation. - Vermeerdering ... fr. 

" 42,054,000 35,699,000 - 5.355,000 

179,589,000 [75,480.000 - 4,109,000 

329,829,000 428.533,000 98.704,000 - 

757,867.000 917,748,000 159.88L.000 ' - 
474,137,000 628,571.000 154.13'1.000 ' - 

1,017,273.000 1,272,400,000 255,127,000 ' - 

i.510,329.000 1.913,592.000 

1 

403,263.000 ' - 

52.035.000 60,286.000 8,250.000 ' - 

25,430,000 25,760.000 · 330.000 ' - 

575,000,000 800,000.000 225.000,000 ' - 

4.963.SH,OOO 6,259,069.000 1.304,989,000 
1 

9,464,000 -- 1.295,525,000 

* * * 
Dans les développements du budget, les littera ont été 

remplacés par des indices numériques pour faciliter les tra­ 
vaux de l~ mécanisation de la comptabilité. Dans ce domaine 
on est passé de Ia phase des études entreprises en Afrique, 
en 1950, en étroite collaboration avec le Département. à 
celle des réalisations. L'appllcation des méthodes mécano­ 
graphiques, faites à titre expérimental au Ruanda-Urundi, 
a donné entière satisfaction. Leur extension sera donc 
réalisée au Congo Belge à partir du l •r janvier 1952. 

III. - LES RECETTES. 

L'estimation des recettes pour 1952 
s'élève à . fr. 

Celle de 1951 s'élevait à . 
6,173,214,000 
5,125,501,000 

soit une plus-value générale de ... 

* * * 
ln de uitgewerkte staten der begroting werden de littera's 

vervangen door nummergetallen om de mechanisatie-werken 
der comptabiliteit te vergemakkelijken. Op dit gebied is 
men van de phase der studiën, welke in 1950 in Afrika. in 
nauwe samenwerking met het Departement, werden onder­ 
nomen. tot de uitvoeringsphase overgegaan. De mechano­ 
grafische methodes, welke in Ruanda-Urundi, bij wijze van 
proef werden toegepast, hebben volledige voldoening 
geschonken. De verspreiding ervan zal in Belgisch-Congo 
dus worden verwezenlijkt van l Januari 1952 af. 

Ill. ONTVANGSTEN. 

De raming der ontvangsten voor 1952 
bedraagt . fr. 

Deze van 195 I beliep 
6,473,214,000 
5.125,501,000 

fr. 1,347,743.000 1 d. i. een algemene waardevermeerdering 
van .. . .. .•. fr. 1,347,743,000 



[ IX ] 102 

Les recettes comparées pour 1951 et 1952 peuvent être I De vergeleken ontvangsten voor 1951 en 1952 kunnen 
récapitulées comme suit : samengevat worden als volgt : 

PRODUITS 

OPBRENGSTEN 

B. 0.1951 

G. B.1951 

B. 0.1952 

G.8.1952 

% 
pour 
1952 

% 
voor 
1952 

Augmentation 

V crmeerderinq 

Diminution 

Vern1inclerin;1 

Impositions et taxes. -- Belastinqen c11 ttixen : 

Impôts sur les revenus. - Belastingen op hel i11komen fr. 

Droits de douanes, accises, etc. -- Douanen, scciinsrech- 
ten, enz. 

Impôt indigène. - Inleuulse belasting 

Autres impositions et taxes. - Andere befostinge11 en taxen 

Totaux. - Totalen ... fr. 

Recettes domaniales. - Domanisle ontv anpsten . .. fr. 

Recettes [udiciaires et 
bestuursonio anqsten 

administratives. - Gerechts- en 

Produits des régies. - Opbrengsten 1>a,1 de regieën 

999.496,000 

2.813.326,000 

250.377,000 

222,709.000 

4,285,908,000 

78,240,000 

364.117.000 

14.792.000 

Produits des capitaux et revenus. - Opbrengsten der knpi- - 
talen en inkomsten ... ... ... ... ... ... ... ... •.. 1 382,414.000 

Recettes exceptionnelles. - llitzonde:.-ingson/vangsten Mém./Mem. 

Totaux. -- Totalen fr. 

Augmentation. - Vermeerdering fr. 

5.125.501.000 

l, 151,300,000 

3,669,900.000 

270,488.000 

17]8 

56.69 

1.18 

258,280.000 1 3.99 --- 
5,349.968,000 1 ' 82.61 

68,382.000 1 1.37 

515.565.000 

20,680.000 

498,649.000 

Mëm./Mem. 

6,173,244.000 

7.97 

0.32 

7.70 

100 

151.804.000 

856.574,000 

20,111,000 

35,571.000 

1,064,060,000 

10.112,000 

151.418,000 

5,888.000 

116,235.000 

1.347.743.000 

Il convient de souligner que I'Impöt sur les revenus et 
les droits de douanes représentent 74,47 % des recettes 
gênérales. 

a) Les principales pfos-11al11es <le recettes proviennent: 1 a) De voornaamste waardevermeerderingen van ont- 
vangsten vloeien voort : 

De l'impôt sur les re-venus : 
Recettes prévues pour 1952 
Recettes prévues pour 1951 . _. 

Plus-value ... 

fr. 1.151.300,000 
999.196.000 

fr. 151,801.000 

Le régime fiscal congolais a été coordonné et mis au point 
par deux décrets du 10 septembre l 951 : le premier, relatif 
à l'impôt complémentaire, concerne les sociétés qui ont en 
Belgique leur siège administratif et qui possèdent leurs 
sièges d'exploitation dans la Colonie; le second, afférent 
aux impôts sur les revenus, intéresse tous les redevables 
qui recueillent des revenus locatifs. mobiliers et profession­ 
nels dans la Colonie. 

Le système en vigueur. grâce à sa souplesse. s'adapte · 
parfaitement à l'économie en expansion dont bénéficie 
actuellement la Colonie. Il permet. sans déploiement d'un 
appareil fiscal considérable. de lever un tribut qui est 
-fonction de l'importance des bénéfices. 

Er dient op· gesteund dat de belasting op het inkomen en 
de douanerechten, 74.47 % van de algemene ontvangsten 
vertegenwoordigen. 

Uit de belasting op het inkomen : 
Voor 1952 geraamde ontvangsten fr. 
Voor 1951 geraamde ontvangsten . 

Waardevermeerdering • . . Er. 

l, 151.300.000 
999.496.000 

l 5 l .80i.000 

Het Congolees fiscaal stelsel werd gecoordineerd en bij­ 
gewerkt door twee decreten van 10 September 1951 : het 
eerste, betreffende de aanvullende belasting. heeft betrek­ 
king op de vennootschappen die hun maatschappelijke zetel 
in België hebben en wier exploitatiezetels in de Kolonie 
gevestigd zijn; het tweede. betreffende de belastingen op 
het inkomen, heeft betrekking op al de belastingplichtigen 
die in de Kolonie huur-, mobiliën- en beroepsinkomsten 
hebben. 

Dank zij zijn soepelheid past het van kracht zijnde stelsel 
zich op perfecte wijze aan bij de economie in volle expan­ 
sie, zoals thans Congo er een geniet. Zonder ontplooiing 
van een omvangrijk fiscaal apparaat, maakt bedoeld stelsel 
het mogelijk een belasting te heffen die in verhouding staat 
tot de belangrijkheid der verwezenlijkte winsten. 



102 [ X 

Les estimations comparées de 1951 et 1952 peuvent être I De vergeleken ramingen van 1951 en 1952 kunnen 
détaillées comme suit : gespecificeerd worden als volgt : 

IMPOSITIONS 

BBLASTINGBN 
1951 1952 

Augmentation 

Vermeerdedn11 

Diminution 

· Ve,minderirl{J 

A. - Impôt sur les revenus {loi du 21 j uin 1927). - Belas­ 
tingen op de inkomsten ( wet 11w1 21 Juni 1927) ... fr. 

B. •-- Impôt complémentaire sur les bénéfices (décret du 
10 septembre 1951}. - Aarw11ller1de belasting _op de win­ 
sten (decreet van 10 September 1951) •.• 

C. - Impôt SLIT' les revenus (décret du 10 septembre 1951). - 
Belasting op de inkomsten (decreet varz 10 September 
1951): 

1 • Impôt sur revenu locatif. - Belastinç op de huur­ 
inkomst 

2" Taxe mobilière. -- Mobiliënla.,:e ... 

3° Taxe professionnelle. - Beroeps/axe , 

a) Sociétés. - Vennootscheppen ... 
b) Entreprises. - Ondernemingen 
c) Fonctionnaires et employés. - Ambtenaren en 

beambten 
cl) Professions libérales. - Vrije beroepen 

D. - Amendes. - Geldboeten 

E. - Impôt exceptionnel de guerre. - Llttzonderliike oocloqs­ 
belasting 

F. - Contribution spéciale de guerre. - Bijzondere ooeloqs- 
bijdrage ' 

Totaux. - Totalen . .. fr. 

En plus. --- Vermeerdering ... fr. 

200,000,000 

100,000,0ÖO 

260,000.000 

4 l 1.000.000 

60,000.000 

11.000,000 

7.500.000 3,050,000 -- 4.450.000 

12.500.000 1.400,000 - 11.100.000 

25.000,000 30,175.000 5,175.000 - 
133. 100,000 175.000,000 41.900.000 - 
216,000,000 260,000.000 41.000,000 

1 
- 

3,130,000 6,000,000 2,870,000 -- 

2,266.000 4,675.000 2,409.000 - 

- - 

-- - - 

1 
999,496.000 l, 151,300,000 167.35M0O 15.550.000 - 151,804.000 

Des droits de douanes. d'accises et d'entrepôts: 
Estimation en 1952 .. fr. 3.669.900.000 
Estimation en 1951 .. 2,813.326,000 

Plus-value fr. 856,574,000 

La conjoncture explique également la majoration prévue 
sur les droits d'entrée. Les importations s'accroissent. 
L'exécution du Plan Décennal, la crèation de nouvelles 
industries et l'élévation du standing de vie des populations 
indigènes ne font qu' accentuer le mouvement. 

Quant aux droits de sortie. la hauteur des taux et la base 
sur laquelle ils s'appliquent varient en plus ou en moins 
suivant les cours des produits. Leuc- perception permet de 
prélever automatiquement, au profit de la collectivité, une 
part adéquatement calculée des bénéfices excédentaires 
réalisés à l'occasion d'une conjoncture favorable. 

Liouene-, accijns- en entrepoirechien : 
Raming in 1952 fr. 
Raming in l 95 l . 

Waardevermeerdering 

3.669 ,900.000 
2,813,326.000 

fr. 856.571,000 

De conjunctuur legt eveneens de verhoging uit welke op 
de inkomende rechten voorzien wordt. De invoer neemt toe. 
De: uitvoering van het Tienjarenplan, de oprichting van · 
nieuwe industrieën en de verheffing van de levensstanding 
der inlandse bevolking zijn zovele factoren die de beweging 
slechts kracht bij zetten. 
Wat de uitgaande rechten betreft. schommelen de hoogte 

der taxen en de basis waarop zij worden toegepast in 
opgaande of in dalende lijn. naargelang de prijs der pro­ 
ducten. De inning .van deze taxen maakt het mogelijk, auto­ 
matisch. ten bate van de collectiviteit, een gelijkwaardig 
berekend deel te: heffen van de overmatige winsten die ter 
gelegenheid van een gunstige conjunctuur verwezenlijkt 
werden. 



[ XI 102 

Les estimations comparées pour les droits de douanes se I De vergeleken ramingen voor de douanerechten laten zich 
présentent comme suit : aanzien als volgt : 

PRODUITS 

OPBRENGSTEN 
1951 

Droits de sortie. - Ultga.1ncle rechten 

Droits d'entrée. - Inkomende rechten 

Recettes des accises. - Ontvangsten clcr accijnzen 

Recettes des entrepôts. - Ontvangsten der enlr-epots 

Taxe de sélection. - Selectietaxe 

Totalen. - Toiuu.x ... 

Recettes diverses du Service des Finances : 

fr. 

fr. 

En plus. - Vermecrdedrtg ... fr. 

1,819,570,000 

872,415,000 

99,350.000 

4,320,000 

17.671.000 

2,813,326,000 

i-- 1 ··· .. 
Augmentatlon 1 Diminution 

1952 

VermeercleriniJ 1 Vermimleri11g 

2,302,205,000 482,635,000 

l.2l l,4:15,000 339,000,000 

131,400,000 32,050.000 

3,880,000 - 1 4:40.000 

21.000,000 3,329.000 

3.659.900,000 857 .o 14,000 1 =- 440,000 

856,574,000 

Estimation en 1952 .. 
Estimation en 1951 .. 

Plus-value 

fr. 

fr. 

90,219.000 
16,716,000 

73.503.000 

L'augmentation résulte en ordre principal de l'accroisse­ 
ment des intérêts de retard sur sommes dues à la Colonie. 
des recouvrements de déficits de comptables. dès rede­ 
vances pour travaux supplémentaires effectués par les 
agents des douanes pour compte de tiers. et des revenus 
des fonds disponibles de la trésorerie coloniale. 

Recettes diverses du. Service: des Postes : 
Estimation en 1952 .. 
Estimation en 1951 .. 

Plus-value: 

fr. 102.170.000 
75,670.000 

fr. 26,500,000 

Elle résulte de l'accroissement du trafic. particulièrement 
en matière de correspondances ordinaires et de colis pos­ 
taux, et de l' augmentatîon des bonifications des services 
postaux étrangers en raison du développement des trans­ 
ports aériens. 

Revenus du Portefeuille : 
Intérêts sur prêts et sur capitaux investis : 
Estimation en 1952 .. fr. 
Estimation en 1951 .. 

Plus-value ... fr. 

198,649.000 
382,414.000 

116,235,000 

Ce poste est influencé favorablement par la conjoncture 
qui provoque un accroissement des revenus des litres du 
portefeuille et des participations financières: une majoration 
est prévue aussi pour les intérêts dus par I'Otraco sur les 
capitaux investis par la Colonie: au 31 décembre 1951 dans 
les divers réseaux de cet Office. 

Allerhande ontvangsten van de Finenciedienst : 
Raming in 1952 . ..,. fr. 90,249.000 
Raming in 1951 . ... 16,746,000 

Waardevermeerdering fr. 73.503,000 

De vermeerderinq vloeit in hoofdzaak voort uit de toe­ 
neming der achterstallige interesten op aan de Kolonie 
verschuldigde: sommen. uit invorderin_gen van tekorten van 
rekenplichtigen, uit vergoedingen voor overwerk gepresteerd 
door de beambten der douanen voor rekening van derden, 
en uit het inkomen van de beschikbare fondsen der koloniale 
schatkist. 

Allerhande- ontvangsten · van de Dienst der Posterijen : 
Raming in 1952 . fr. 102, 170,000 
Raming in 1951 . 75,670,000 

Waardevermeerdering 

Inkomsten der Portefeuille : 
Interesten op leningen en op 
Raming in 1952 . 
Raming in I 951 . 

W aardeverme:erdering 

fr. 26.500.000 

Zij vloeit voort uit de: toeneming van het verkeer, inzon­ 
derheid in zake gewone briefwisseling en postcolli, en uit 
de vermeerdering der uitkeringen van de buitenlandse poste­ 
rijdiensten uit hoofde van de ontwikkeling van het vervoer 
per vliegtuig. 

belegde kapitalen : 
fr. 498,649,000 

382,414,000 

fr. l 16;235,000 

Deze post wordt op gunstige wijze beïnvloed door de 
conjunctuur die een toeneming voor gevolg heeft van de 
inkomsten der titels van de portefeuille en van de finan­ 
ciële deelhebhingen; een vermeerdering wordt eveneens in 
het vooruitzicht gesteld voor de interesten welke door de 
Otraco verschuldigd zijn op de kapitalen op 31 December 
1951 door Je: Kolonie belegd in de verschillende netten van 
deze Dienst. 



102 [ xu 

b) Les moins-values. qui se chiffrent par 20.043,000 
francs seulement, proviennent principalement des postes 
ci-après ; 
Recettes diverses du Service des Aff aires Economiques .- 

Estimation en 1952 
Estimation en 1951 

Moins-value 

fr. 7,222.000 
26.479,000 

fr. 19,257,000 

Les recettes relatives à. la Foire de Lèopoldville (20 mil­ 
lions de francs en 1951) ne sont plus prévues en 1952: 
l'ensemble des autres postes de recettes du service est en 
légère progression. 

Recettes diverses du Service des Voies riavigables: 

Estimation en 1952 
Estimation en 1951 

Moins-value 

* *" 

fr. 2.512.000 
3,112,000 

fr. 600.000 

résultant d'une diminution des prestations du Service• de 
!'Hydrographie et des ateliers pour compte de particuliers. 

Une liste donnant le résumé des nouveaux: décrets .et 
ordonnances législatives créant des impôts ou modifiant des 
impôts existants est publiée en annexe à l'exposé des motifs. 

J'ai déposé: sur le bureau de la Chambre. en même temps 
que ce budget. la copie complète de ces documents. 

* * * 
Le tableau ci-après permet de comparer article par article 

les estimations de recettes pour 1951 et 1952. 

Tableau comparatif des recettes 
( ordinaires et exceptionnelles) pour 1951 et 1952. 

b) De umsrdeuetmindetingen. die slechts 20,043,000 
frank bedragen, vloeien ln hoofdzaak voort uit de volgende 
posten: 
Allerhande ontvangsten ua" de Dienst der Economische 

Zaken: 
Raming in 1952 
Raming in 1951 

Waardevermindering 

fr . ... 7,222,000 
26,479,000 

fr. 19,257,000 

De ontvangsten met betrekking tot de Jaarbeurs van 
Leopoldstad ( 20 millioen frank .in 1951) worden in 1952 
niet meer voorzien; de andere ontvangstenposten van de 
dienst tonen over het algemeen een lichte vermeerdering 
aan. 

Allerhande cnverujsten van de Dienst der Bevaarbare 
Wegen: 
Raming in 1 952 
Raming in 1951 

Waardevermindertnq 

fr. 2,512,000 
3,112,000 

fr. 600,000 

voortvloeiende uit een vermindering der prestaties van de 
Hydrographische Dienst en van de werkhuizen voor reke­ 
ning van particulieren. 

* * * 
Als bijlage bij de memorie van toelichting wordt een lijst 

gepubliceerd die de beknopte inhoud weer-geeft van de 
nieuwe decreten en wetgevende ordonnanties. die belas­ 
tingen instellen of bestaande belastingen wijzigen. 
Met deze begroting heb ik, ter tafel van de Senaat. het 

volledig afschrift van deze documenten neerqeleqd, 

• ,. * 

Volgende tabel maakt het mogelijk de ramingen van 
ontvangsten voor l 951 en 1952, artikel per artikel, te 
vergelijken. 

Vergelijkende tabel der ontvangsten 
(gewone en uitzonderlijke) voor 1951 en 1952. 

Art. 

OêSIGNATION DES PRODUITS 

AANW!fZING DER OPBRENGSTEN 

Évaluations - Raminge,1 

B.O. 1951 

G.B. !951 

B. O. 1952 

G. B. 195? 

Différence - Verschil 

Augmentation 
sur 1951 

Vermeerdering 
op 1951 

Diminution 
sur 195! 

Vecmindecin{I 
op 1951 

2 

3 

4 

5 

Impositions personnelles, Personele belastin- 
gen fr. 

Impôt indigène. - Inlandse belasting 

Impôts sur les revenus répartis par les sociétés par 
actions et su, les revenus professionnels. - 
Belastingen op het inkomen uitgekeerd door de: 
vennootschappen op aandelen en op de beroeps­ 
inkomsten . 

Patente des trafiquants et permis de circulation. - 
Pnte:nt dec rorulreizende handelaars en verkeecs­ 
vergu.nni.rt{J_ 

Droit proportionnel sur la constitution ou I'auqmen­ 
tation du capital des sociétés par acfions à res­ 
ponsabilité limitée. - Proportioneel ,echt op de 
samenstelfing of de verhoging van liet kapitaal 
der vennootschappen op aandelen met beperkte 
aunspcekelilkheid 

A reporter. - Over te dtagen .. • fr. 

120,709.000 

250,377,000 

999:t96.000 

6.325.000 

8,500.000 

l,385,'107,000 

140,2SO,OOO 

270,488.000 

1,151.300.000 

6.878,000 

1 J ,000,CXJO 

1.579,94.6.000 

19.571,000 

20.111,000 

151.804.000 

553,000 

2,500,000 

194.539,000 



l XIII 1 102 

Art. 

DÉSIGNATION DES PRODUITS 

AANWIJZING DER OPBRENGSTEN 

Ëvaluatlons - Ramingen Différence - Verschil 

B.O. 1951 

G. B. 1.951 

B. O. 1952 

G. B. 1952 

Aug·mentation 
sur 1951 

Vermeerdering 
op 1951 

Diminution 
sur 1951 

Vermindering 
op 1951 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

Report. - Overgebracht ... 

A reporter. - Over te dragen ... 

fr. 

Permis de chasse, de eert d'armes. de -vente d'armes 
il feu et de munitions. - [nchiverlo], verlof om 
wapens te dragen, orn ouurumpens en ammu­ 
nitie le verkopen ... 

Taxe d'enrcqlstrement de l'lvoire. - Reg/sfratlefoxe 
op het ivoor ... 

Droits de douanes. d'accises et d'entrepôts. - 
Douene-, accijns- en entrepolrechten 

Taxe de statistique. - Statistiektaxe ... 

Licences d'importation et de vente de- boissons conte­ 
nant de l'alcool. - Vergunningen voor invoer 
en verkoop van a/coholhouc!ende dranken . . . .. . 

Permis de recrutement de travatlleurs, - Vergun" 
ning tot het aanwerven van arbeiders ... 

Licences pour recherches minières. - Vergunningen 
voor miinboniokundiqe opsporingen ... 

Taxes d'enregistrement et droits de mutation immo­ 
bilière (décret du 31 mars 1926). - Registr:atie­ 
taxe en rechten tot ouecgang van onroerende 
goederen (decreet van 31 Maart 1926) ... 

Taxes de port, de pllotaqe, d'lmmatrlculation de 
bateaux et de délivrance de commissions dtsct­ 
plinaires. Droits génêraux de balisage: et de dra" 
gage. Droits d'accostaqc. - Haven/axe, taxe 
van cle loodsdienst, taxe voor het inschdjven 
van schepen en voor het a/leve,e11 van. tucht­ 
commissies, algemene: betonnihgs- en bagger­ 
rechten. Rechten voor het aanle11ge:n 

Taxe cotonnière. - Kstoentexe ... 

Taxe sur le paddy usiné. - Taxe op de bewerkte 
paddi ~· 

Taxe sur l'essence. - Taxe op de benzine 

Permis de récolte. - Verlof tot inoogsting 

Permis de coupe de bois. licences <l'achat de bois 
et taxes forestières. - Vee/of tot houtaankap, 
vergunningen tot hout1U111lrt!P e:11 bostexe ..• 

Redevances pour concessions de terres à palmiers. 
Licences pour zones huileries. Permis de récolte 
spécial. - Cijnzen voor concessies van palm­ 
boomqtonden. Vergunningen voor olieslagerij­ 
zonen. Bijtortder inoogstingsveclof .. . .. . . .. 

Vente d'ivoire acquis à l'Etat en exécution des dis­ 
positions du décret du 2l aoùt 1937 et des 
mesures d'exécution .. - Verkoop van door de 
Staat verworven ivoor Ier uitvoering van het 
decreet uan 21 Augustus 1917 en van de uit­ 
voeringsntaatre:gelen 

Location de terrains domaniaux. Occupations provi­ 
soires. - Vei:-huring vart domeingronden. Voor­ 
lopige inbe:ritnemingen ... 

Redevances minières. - Mijncijruen 

Recettes diverses et accidentelles des Services judi­ 
ciaires. - Allerhande en toevallige ontvangsten 
van de gerechtsdiensten • 

Recettes diverses des Services des Affaires politiques, 
administratives et judiciaires. - .Allerhande ont­ 
vangsten van de dienst der politieke, adminis­ 
tratieve en gerechtszaken . .. ... ..• ... . .• 

fr. 

1,385.407,000 

[3,955.000 

3.533.000 

2.813,326.000 

12,250.000 

9,460,000 

2.000 

755,000 

20.050.000 

12.000.000 

2.'100.000 

1,760.000 

11,010.000 

1:162.000 

37.792.000 

74.000 

1,955.000 

36.947,000 

10.000 

19.509,000 

4,133,QOO 

4,388.090,000 

I .579.946,000 

14.953,000 

3.592.000 

3,669.900.000 

15.250,000 

10.945.000 

1,000 

885,000 

25,050.000 

13,000.000 

2,700.000 

1,736.000 

12.010.000 

1,682,000 

38.000.000 

90.000 

2.600.000 

46,000,000 

I0.000 

26501,000 

5,500,000 

5,470,351,000 

[94,539,000 

998,000 

59,000 

856.574,000 

3.000.000 

l.'185.000 

130.000 

5,000.000 

1.000,000 

300.000 

1.000.000 

220.000 

208.000 

16,000 

645.(100 

9,053,000 

6,992.000 

1.067,000 

1,082,286,000 

1.000 

24.000 

25,000 



102 l lCIV 1 

Art. 

DÉSIGNATION DES PRODUITS 

AANWIJZING DER. OPBRENGSTEN 

Évaluations - .Ramingen Dtllërence -- Yerschtt 

B.O. 1951 

G. B. 1951 

B.O. 1952 

G.B. 1952 

Auqmentation 
SUI' 1951 

V eemeerdering 
op 1951 

Diminution 
sur 1951 

Vermindering 
op 1951 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

Report. - Overgebracht ... fr. 

Recettes du Service de l'Enseignement. Minerval. 
produits des travaux des ateliers d'apprentissage 
et des sections professionnelles. etc. --- Ont­ 
vangsten van de Onclerwijsdienst. Schoolgeld. 
opbrengsten der ioerketv van de leenverkkringen 
en van de vnkt1[clelinge11, enz. . .. 

Recettes diverses des Services médicaux. - Aller­ 
hande ontvangsten van de Geneeskundige Dien­ 
sten 

Recettes diverses du Service des Affaires écono­ 
miques. - Allerhande onlvBngsten van de 
Dienst der Economische Zaken ... 

Recettes diverses du Service des Titres fonciers. - 
Allerhande ontvangsten van de Dienst der 
Grondtitels 

Recettes diverses des Services des Bâtiments civils 
et des ponts et chaussées. - Allerhande ont­ 
vangsten van de diensten van de burgerlijke 
gebouwen en van bruggen en wegen . . . . . . . .. 

Recettes diverses du Service des Voies navigables. - 
Allerhande ontvangsten van de Dienst der 
Bevaarbare Wegen 

Recettes diverses du Service des Transports. - 
·Allerhande ontuang_sten var1 de Ve,voecdienst ... 

Recettes diverses du Service de I' Agriculture et des 
Forêts. - Allerhande ontvangsten van de Land­ 
bouw- en Bosdienst . 

Recettes diverses du Service vétértnaire. - Aller­ 
hande ontvangsten r,an de Veeartsenijkundige 
Dienst 

Recettes diverses du Service des Finances. - Aller­ 
hande ontvangsten ~•an de Financiedienst ... 

Recettes diverses du Service des Postes. - Aller­ 
hande ontvangsten van de Dienst der Posterijen. 

Recettes diverses du Service des Télécommunlca­ 
ttons, - Allerhande ontvangsten van de Dienst 
der Verreberichtfleuingen 

Recettes diverses des autres services. - Allerhande 
onluangsten der andere diens/en ... 

Résultats bruts de la Régie de distribution d'eau et 
d'électricité de la Colonie et du Ruanda-Urundi. 
- Bruto uitslagen van de Water- en Electrici­ 
teitsvoorzieninqen van de Kolonie en van 
Ruanda-Urundi • . . 

Revenus nets des titres et valeurs du portefeuille de 
la Colonie. intérêts sur prêts ou avances à des 
sociétés coloniales, intérêts sur capitaux inves­ 
tis et participations financières nettes assurées 
par des conventions particulières entre la Colo­ 
nie et des organismes coloniaux. - Netto 
inkomsten uart de titels en waarden van de por­ 
tefeuille der K afonie. interesten op leningen of 
voor-schatten aan koloniale vennootschappen en 
zuiver {inenciële deelnemingen verzekerd door 
bijzondere ooereenkomsten tussen de Kolonie en 
koloniale organismen 

Total des recettes ordinaires. - Totaal 
der gewone ontvangsten fr. 

4,388,090,000 

11,045,000 

23.587,000 

26.179,000 

2.392,000 

26.746.000 

3.112,000 

'16,971.000 

8.515.000 

5.164.000 

16.746.000 

75,670,000 

67.413.000 

26,365.000 

14,792.000 

382,il4.000 

5,125,501,000 

5,470,351,000 

13.583,000 

30,000.000 

7,222,000 

2,793.000 

35,873.000 

2,512.000 

62,707,000 

16,142000 

5,003.000 

!>(J,2~9.000 

1()2, 170,000 

S6.000,000 

29,310.000 

20,680,000 

i98.649,000 

6.473,244.000 

1,082,286.000 

2,538,000 

6,413.000 

401.000 

9.127,000 

15.736.000 

7,627,000 

73.503.000 

26.500,000 

18,587,000 

2.915.000 

5,888,000 

116,2,35,000 

1.367,786.000 

25,000 

19,257,000 

600,000 

161.000 

20,043,000 



[XV) 102 

Art. 

DÉSIGNATION DES PRODUITS 

AANWIJZING DER. OPBRl:!NGSTEN 

Evaluations - Ramingen Différence - Verschil 

B.O. 1951 

G. B. 1951 

B. O. 1952 

G. B. 1952 

Augmentation 
sur 1951 

Vermeenlerini:, 
op 1951 

Diminution 
sur 1951 

Vecmindering 
op 1951 

11 

RECETTES EXCEPTIONNELLES 
WTZONDBRINGSONTVANGSTEN. 

Totaux généraux. - Algemene totnlen . .. fr. 

Augmentation. - Vermeerdering •.. fr. 

IV. - LES DÉPENSES. 

5.125.501.000 6,473,244,000 1,367,786.000 1 20,043,000 

1,347,743,000 

Les crédits demandés pour les dépenses 
de l'exercice 1952 s'élèvent à •.. fr. 

Les crédits alloués au budget ordinaire 
de 1951 s'élevaient à ... 

6,259,069.000 

4,963,544,000 

Soit une augmentation globale des dépen- 
ses de ... fr. 1,295,525,000 

Si l'on tient compte qu'en l 952 la dotation au Fonds 
d'égalisation des budgets est portée à 800 millions contre 
575 millions de Irancs en 1951, la situation des dépenses 
ordinaires ( dotation non comprise) s'établit corn me suit : 

Crédits demandés pour les dépenses ordi- 
naires de l'exercice 1952 ... fr. 5,459,069.000 

Crédits alloués polir les dépenses ordi- 
naires de l'exercice I 951 ... 4,388,544,000 

Augmentation en 1952 fr. l.070,525,000 

A. - LES -D8PENSES G:ilN8RAI.ES. 

L'augmentation brute des dépenses s'élève à 1,320,702,000 
francs; elle est compensée par des diminutions diverses à 
concurrence de 25, I 77 .000 francs, soit une augmentation 
nette de 1,295.525.000 francs. 

Les augmentations des dépenses générales proviennent 
principalement : 

I O Du nouveau renforcement des effectifs du personnel 
européen ( 756 unités en plus): 

2° Du renforcement du personnel auxiliaire (I.016 unités 
en plus); 
3° De l'augmentation des effectifs du personnel indigène 

engagé par contrat (3,434 unités en plus); 
4° De l'augmentation de la charge des frais de voyage 

consécutive à l'accroissement du personnel (43,153,000 
francs); 

5° De l'augmentation du coat de la vie, les traitements 
du personnel européen variant d'après les fluctuations de 

IV. - UITGAVEN. 

De kredieten aangevraagd voor de uit­ 
•gaven van het dienstjaar 1952 bedragen fr. 

De kredieten verleend op de gewotie 
begroting van 1951 beliepen 

D.i. een globale vermeerdering der uit- 
gaven van fr. 

Indien men rekening houdt met het feit dat de dotatie 
aan het Egalisatiefonds der begrotingen in 1952 op 800 mil­ 
Hoen gebracht wordt tegen 575 millioen frank in 1951. kan 
de toestand der gewone uitgaven ( dotatie niet inbegrepen) 
worden weergegeven als volgt : 

Kredieten aangevraagd voor de gewone 
uitgaven van het dienstjaar 1952 ... fr. 5,459,069.000 

Kredieten verleend voor de gewone uit- 
gaven van het dienstjaar 1951 ... 4,388,5-44,000 

Vermeerdering in 1952 

6,259,069.000 

i,963.514.000 

1,295.525.000 

fr. 1,070,525,000 

A. - ALGEMENE UITGAVEN. 

De: bruto-vermeerdering der uitgaven beloopt 1 mil­ 
liard 320,702,000 frank; zij wordt gecompenseerd door 
allerhande verminderingen ten belope van 25.177,000 frank, 
d.i. een netto-vermeerdering van 1.295.525,000 frank. 
De vermeerderingen der algemene uitgaven vloeien in 

hoofdzaak voort: 

1 ° Uit de nieuwe versterking der effectieven van het 
Europees personeel ( 756 eenheden meer); 
2° Uit de versterking van het hulppersoneel (1,016 een­ 

heden meer); 
3° Uit de vermeerdering der effectieven van het bij con­ 

tract aangeworven inlands personeel (3,434 eenheden meer); 
4° Uit de verhoging van de last der reiskosten ingevolge 

de toeneming van het personeel (43,453,000 frank); 

5° Uit de verhoging der levensduurte, daar de wedden 
van het Europees personeel de schommelingen van het 



102 [ XVI J 

l'index ( les crédits pour traitements sont calculés dans le 
présent budget sur la base de 140 % all lieu de 130 % en 
1951): 

6° Des · améliorations apportées au sort du personnel 
auxiliaire par l'ordonnance du 8 juillet 1951. Les augmen­ 
tations dues à l'index ( crédits calculés à 120 % au lieu de 
110 % ) ont également exercé leur influence; 

7° De la hausse des salaires, rations et indemnités du 
personnel engagé par contrat et d'un ajustement des soldes 
de la troupe; 
8° De l'augmentation des dépenses de matériel et de 

fournitures (plus 185,823,000 francs, dont 71,884.000 francs 
pour la Force publique et 36,220.000 francs pour le service 

' des transports); 
9° De l'augmentation des subsides en corrélation avec le 

développement de la Colonie dans tous les secteurs (plus 
157,196.000 francs. dont 89,232.000 francs pour l'ensei­ 
gnement et 22,303,000 francs pour les villes): 

10° De r augmentation de la charge pour le service de 
la Dette publique (plus 98,704.000 francs). 
Cette augmentation est justifiée plus loin; 
11 ° De la mise à hauteur des besoins pour 1952 de 

diverses dépenses de fonctionnement ( plus 51. 783.000 
francs. dont 12,273.000 francs pour frais de location de 
bâtiments. En raison de la crise des logements, le crédit pour 
ce poste est passé à 37,899,000 francs en 1952); 

12° De l'approvisionnement du Fonds spécial d'égalisa­ 
tion des budgets à concurrence de 800 millions de francs· 
(plus 225 millions de francs). 

* * * 
Le tableau général à double entrée n° I. ci-contre, groupe 

et compare par nature de dépense. avec pourcentage, les 
crédits prévus au budget ordinaire de 1952 et ceux alloués 
au budget ordinaire de 1951. Ce tableau permet d'avoir 
une vue synthétique des dépenses détaillées dans le budget. 

Les dépenses du personnel avec celles des pensions s· èlè­ 
vent à 2.880,019,000 francs ( 16.01 % du budget général). 
soit une augmentation de 568,439.000 francs sur les crédits 
alloués en 1951 (2.311.6!0,000 francs). 

Comme dans les budgets précédents, ces postes repré­ 
sentent la charge principale du budget. Cette charge est 
sensiblement atténuée du fait que les crédits pour le per­ 
sonnel nouveau ne sont calculés que pour la durée des pré­ 
sences probables, établies en tenant compte des possibilités 
de recrutement. 

Les autres grandes catégories de dépenses se présentent 
comme suit, par ordre d'importance : 

a) Les subsides avec 956,655.000 francs ( 15.29 % du 
budget général). soit une augmentation de 157,I 96,000 
francs sur les crédits alloués en 1951 (799,159,000 francs). 

Ces subsides, qui sont détaillés dans les développements 
du budget. se récapitulent comme ci-après : 
Subsides aux villes ... fr. 129,571,000 
Subsides de caractère social ... 
Subsides de caractère économique .. 
Subsides divers .. 

175,007,000 
331,057,000 
21,017,000 

Ensemble fr. 956,655,000 

lndexcljler volgen ( de kredieten voor wedden worden in 
onderhavige begroting berekend op grondslag van 140 %. 
in de plaats van 130 o/o in 1951 ): 
6° Uit de verbeteringen aangebracht in de toestand van 

het hulppersoneel door de ordonnantie van 8 Juli 1951. De 
aan het indexcijfer toe te schrijven verhogingen (kredieten 
berekend tegen 120 % in de plaats .van 110 %) hebben 
eveneens hun invloed doen gelden: 

7° Uit de stijging der lonen, rantsoenen en vergoedingen 
van het bij contract aangeworven personeel en uit een aan­ 
passing der soldijen van de troep: 

8° Uit ·de vermeerdering der uitgaven voor materieel en 
benodigdheden ( + 185,823,000 frank. waarvan 71.884.000 
frank voor de Weermacht en 36,220,000 Erank voor de 
vervoerdienst): 

9° Uit de vermeerdering der subsidies in verband met de 
ontwikkeling van de Kolonie in al de sectoren ( + 157 mil­ 
lioen 196.000 frank. waarvan 89,232,000 frank voor het 
onderwijs en 22,303,000 frank voor de steden): 

10° Uit de verhoging van de last voor de dienst der 
Openbare Schuld ( + 98,704,0ÖO frank). , 
Deze verhoging wordt verder verantwoord: 
11 ° Uit het in verhoudinq brengen tot de behoeften van 

1952 van verscheidene dienstuitgaven ( + 51,783,000 frank. 
waarvan 12.273,000 [rank voor kosten voor het huren van 
gebouwen. Uit hoolde van de logementscrisis, is het krediet 
voor die post in L952 tot 37,899,000 gestegen): 

12° Uit de stijving van het Bijzonder Egalisatiefonds 
der begrotingen tot een bedrag van 800 millioen frank 
( + 225 millioen frank). 

* * * 

Volgende algemene tabel met dubbele. inschrijvingen 
n" 1 groepeert en vergelijkt per aard van uitgave. met 
percentage. de kredieten voorzien in de gewone begroting 
van 1 952 en deze welke In de gewone begroting van 195 l 
verleend werden. Deze tabel maakt het mogelijk een syn­ 
thetisch overzicht te hebben van de in de begroting gespe­ 
cificeerde uitgaven. 
De uitgaven van het personeel met deze van de pen­ 

sioenen belopen 2,880,049,000 frank ( 46.01 % der alge­ 
mene begroting). d.i. een vermeerdering van 568,439,000 
frank op de kredieten die in 1951 verleend werden (2 mil­ 
liard 311,610,000 frank). 
Zoals in de voorgaande 'beqrotinqen vertegenwoordigen 

deze posten de voornaamste last der begroting. Deze last 
wordt merkelijk verzacht door het feit dat de kredieten 
voor het nieuw personeel slechts berekend worden voor de 
duur van waarschijnlijke aanwezigheid, ·vastgesteld reke­ 
ning houdende met de aanwervingsmogelijkheden. 

De andere: grote categorieën van uitgaven laten zich 
aanzien als volgt. in orde van belangrijkheid : 
a) De toelagen met 956,655,000 frank (15.29 % van de 

algemene begroting). d.i, een :vermeerdering van 157 mil­ 
Hoen 196,000 frank op de in 1951 verleende kredieten 
(799,459.000 frank). 

Deze toelagen die gespecificeerd zijn in de uitgewerkte 
staten van de begroting. worden hierna samengevat: · 
Toelagen aan de steden . .. Ir, 129,574,000 
Toelagen van sociale aard 475,007.000 
Toelagen van economische aard 331,057,000 
Allerhande toelagen .. 21,017,000 

T~ zamen fr. 956,655,000 . 



BUDGET ORDINAIRE DU CONGO BBLGE POUR 1952. - GEWONE BEGROTING VAN BELG1S<;!H-CONGO VOOR 1952. 

I. - TABLEAU GENERAL DES DEPENSES PAR NATURE ET SERVICE, - ALGEMENE TABEL DER UITGAVEN PER AARD EN DIENST. 

(I!• n:r.lllkr•. de franc., - lo dl&Utl\dcn frank,) 

,- 

DlJ)'mU de penonncl - Uitgaven uoor pcrsontel 

Traitements 
du 

ptrsonnd curopfcn 

Wedden 
uanht:t 

Buropus 1Xrsonccl 
(a) 

Trnltt1ntnts 
du 

penonntl aullllllalrc 

Wtddt:n 
van het 

hulp,xrsom.-el 
(bi 

Prals de voyaAC 

Rdslco1tt:n 

(,) 

SalDlrcs 
du 

pcrsonnd lndlA~nc 

Lonen 
van htt 

Inlands pcuontd 
(d) 

(1) 

Totaux 
du 

dlpensc:s de pcrsonnd 

Totalen 
dtr uitgaven voor 

per.sonccl 
(a,b,c,d) 

(2) 

Otpenus 
de mattrtd 

Uitgaven 
voormattrlt:t:I 

(3) 

Autrcsdlptiuts 
de foacUonncmcnt 

And, ••• 
dlt:,utultgnvt:n 

Subsides - Toelogt:n 

1====,1===;======,=======,=====1 
Subildcs 
aux•vlllcs 

TotfaRtn 
aan de .steden 

Subsides 
de taract~re 

social 
Subsl~s 

de eereetëre 
tconomlquc 

Tocfogcn 
vnn «onombchc 

aan! 

Sublldes divers 

Alfcrlumde toelngcn 

(4) 

To1aux 
d~ subsides 

Totlllt:n 
dtr tœfogt:n 

Tolaux 
8.0.1952 

Totalen 
G.B.1952 

(1,2,3,4) 

?ó 
pour 1952 

?ó 
voor 19S2 

Augmentation 
ou diminution 
pilr rapport 
1ebf91fi' 

Vermeerdering 
of vermindtrfng 

ln verRCUikinR mtt 
dt begroting 
van 19S1 

1. - DePENSES ADMINISTRATIVES. 
/. - DESTUURSUITGAVEN, 

A, - Jn.\tllutlon et Services fonctlonnont en Brlglque. 
A. - lrutt/liny t11 Diensten ln &lgiC, 

Corueil Colonlnl, - Kofoniale Raad • ..• 

Services dlveu, - Allerhande diensten .•• 

Tott1ux des ServJcu d'Europt, - Totalen van de Dlttuten ln Europa •.. 

En 1951. - ln 1951 ... 

O. - Services d'Afrique. 
B. - Dicmten in Afrika. 

1, Services ndmln\slrallfs, Judlcl:tlrcs et force publique : 
I. DcJtuurlljke en yercchtelijke Diensten tn 1vttrmncht : 

Couvcrntment gém:rnl • Süret4!, - Go1wrrnrment-Gcncrnal • Vrlllght/J ,,. 

Admln~~~J~~~uGt
1
::,Jr!°i:~e~n s;,~:,;~ l~to~~~l ~.t, P~l.lce:.~ .~~ ~Jiu.':': 

Secrétariat gémrnl, Archives, Stotl!tlqu~s. - Secretarlaat-Grntrao/, Archief, Stotlstltktn, 

Jnformat10;1, - Voorlichting ••• ..• •.• ,.. ..• •.. ••. •.• ..• ••• ••• •.• "' .,, 

Justice. Pcrsonnrl, Service pénl1enl111lre, - ]iutitie. Personeel. Stro/dltiut .,. •.• ••• .•• 

Services judlc!Blres, Parquets. Tribunaux.,- GtrcchtJdi'tnJltn. Parlcetten en Rtcl1tbank,:n, 

Perce publique, - \Vtcrmacht •.• ••• ••• ..• ... ,.. •.. •·· ••• ••• •.• ,,. ,., 

Totoux des Services admlnlstrotlb, Judlchllrcs tl force publique. - 
TCltalen van de MJtuurtfJlce en gcrechteUJlcc Diensten en weennacht, 

En 1951. - ln 1951 ••• • .• 

2. Services sociaux: 
2. Soclnfc Dlemltn : 

Affolres lndlg!nes et sociales. Dlcnfnlsancc, - Inlandse en Mnnt.schapptllJke Zaken. 
Wrldndighc/d • ... •.. ••• ••• ..• ••• ••• ..• ,.. ..• ,.. ..• ••• ••• • •• 

EruelgnemenL - Onderwl/s .•• 

Cultes, - Brcdlensten ••. • •• 

Travail et Prévoyonc:e sodok. - Arbe(d c11 Sociale Voorzorg ..• 

Services médicaux. - GenecJkundlge Dlcmtcn • ••• ••• •.• • •• 

Totaux du Su-vices sociaux. - Totalen van de Sociale Ditrulen .,, 

En 1951. - ln 19S1 ••• 

J. Services 4!conomlques : 
,;, Economische Diensten : 

Budget. Finances, Douanes. - Degrotlng. F{n;mclln, Dounncn •.. 

Alfolres économiques. - Econornbche Zalcen .,. 

Titres fonciers. - GrClndtlleb • ... .,. • •• 

Mines et glologle, - M//nen en gto/09/c •.. 

Agriculture. Eawt et Pon~ts. Colon\Jatlon. - l.nndlromv. Wnttrtn en Bossen. Kolonisatie, 

Service vëtëetnetre, - Vttorlstnl/dlenst ••• ••• .,, •.• ••. •.• ••• : ••. ,,, ••• • .• 

Bâllments ctvtls, Ponts et chaumes. Aéronautique. Laboratoires. - Burgerlijke gebomven. 
Bruggen en wegen. Vllegwc:cn. l.a'1oratorln ••• ••• ••. .•• ••• ••• ••• .,. • •• 

VC1lts navlgnblcs, - Waterwegen • ••• ••• •.• 

Postes, - Poslctl/en • ••• ••• •.. ••• ••• • .• 

Ttlkommun\cotlons, - Verrebtrtchlgolngen , •. 

Cortogrophle. huutut gfographlquc du C. B. - Cnrto11rofie. AordrlJkslcundlg lrutftuut 
von B, C,, .............•.•. , ,., ..••.......• 

Trnnsports, - Veruoerdierut • ... ••• ••• ••• ••• •.• ..: .•. ••• ••• •.• • •• 

Totnux des Services économiques, - TClfllft:n von de ENnombc/1e D/eruten ••• 

En 1951. - ln 19S1 •.• 

Totnux des Services d'Afrique, - Totalen von de Dlenstt:n ln Afrlkn ••• 

En 1951, - ln 19S1 ••• 

Tolaux des dépenses administratives pour 1952, - 
Totalen der Ikshmrsultgaven voor 1952 ••• 

% ••• 

En 1951, - ln 19S1 •.• • •• 

11, - DePENSES DIVERSES. 
1/, - ,VIi.RSCflEIDEN8 UITGAVIi.N. 

Pensions. - Pensioenen 

Deuc publique, - Openbare Schuld • 

Ncn-veleurs, Rutllutlons. Dépenses d'ertrclccs clos. - K1vnJe poJltn. Tcruggoinn, Ufrnaven 
von ~stoten d{enst/nrcn ••• ••• •.. ••• •.• ..• •.• ••. ,., ••• ••• ••. ••• ••• .•• 

Tctal des dépenses diverses. - Totnot der lltrschtldtnt: uitgaven 

m. - FONDS SPeCIAL D'eGALISATION DES DUDGBTS. 
FONDS DE PR8VOYANCE. 

Ill, - BI/ZONDER VEI/BPPENJNGSPONDS DEI/ D801/OTINGBN, 
VOÇJI/ZIENINGSFONDSEN, 

Ponds splcl11I d'l!golisotlon des budgets. - Dl/ronder vcrcfltnlnosfonds der ~grollngen •.• 

Pomù de prlvoynncc Rcg,ldeso, - Voor:lcnlngs/onds Regfdtsa •.• ••• ••• ••• ••• ••• 

Total des Ponds d'tgalllllnU011 et de prévoyance. - 
Totaal der ven//tnlngs• en bcgrotlng,/ondsen. 

Total des dfpc,u.u 0rdlnalru, - Totaol dtr gewone uitgaven ••• 

19,000 

19,000 

2f.500 

17,025 

303146 

17,227 

5,710 

2-1,HS 

65,538 

185,065 

618,186 

521,087 

25,-105 

ttt,166 

9,919 

200,308 

346)98 

275,!32 

7,f,071 

14,651 

22,293 

16538 

127587 

27,251 

103,667 

28,069 

36,-151 

59,SH 

26,437 

16,160 

552,716 

108.~70 

1,518,000 

1,205,189 

1,537,000 

24.56 

1,229,689 

128 

3Ó,4S8 

3,803 

1,021 

10,818 

1.092 

50,951 

31,595 

2A37 

7,691 

399 

,fs,,t67 

55,994' 

31.672 

19,203 

1,817 

2,•418 

2,172 

12,312 

2,336 

16,152 

2,971 

16,816 

21.830 

303 

5,891 

104,281 

61,125 

211,226 

12-t,692 

211,226 
----.,-- 

3.37 1 

121,692 

8.043 

8.043 

7,671 

i,981 

65,165 

3,596 

1.2-fl 

3,217 

6,995 

22.436 

107,9ól 

91,858 

3,481 

15,747 

5.688 

• 31,287 

56,206 

53.610 

12.m 

4.661 

,f,074 

5,020 

38.S76 

6,599 

28,338 

4,835 

6,975 

7,914 

8,170 

2,825 

130,519 

102,768 

291,689 

251,236 

302,732 

4.81 

258,907 

81,948 

522 

207 

29,748 

3,675 

210,486 

357,033 ··--···--· .. 
285,933 

1,324 

6,035 

48 

71517 

78,951 

51,871 

3,3H 

272 

897 

2,595 

16,759 

3,869 

128,881 

21,410 

5,560 

9,113 

21,891 

217,621 

177,929 

653,611 

518,733 

653,611 

10.41 

518,733 

27,<HJ 

27,043 

32,171 

23,181 

i81,617 

25,li8 

8,210 

67,988 

80,300 

411,981 

1,134.13-f 

933,173 

32,650 

110,639 

16,054 

348,609 

537,952 

115.985 

109,120 

21,101 

29,712 

26,325 

195,2ól 

40,055 

277,038 

57,315 

65,802 

98,428 

31,910 

49,770 

1,005,140 

750.392 

2,677.526 

2,099,850 

2,704,569 

43.21 

2,132,021 

4,700 

4,700 

3,925 

17,169 

19,i77 

7,577 

,f,951 

9,917 

2,058 

180581, 

241)33 •.... --- ..... -- 
152,6S6 

2516 

20,161 

1,080 

197,49! 

221,311 

211,103 

, 19,318 

722 

811 

3,716 

11,477 

6,237 

115,90! 

56,281 

8,720 

25,978 

400 

151,514 

318.378 

867,185 

682,137 

871,885 

13.93 

686,062 

2,500 

2,316 

4,816 

5,858 

11,663 

100 

2,739 

510 

1.689 

19,701 

17,318 

32 

2,359 

350 

31,8B9 

38,130 

34.417 

16,6i6 

71 

19,496 

300 

51,271 

•1,000 

13,881 

1,182 

53,221 

16,186 

173,251 

126525 

231,085 

178,260 

235,901 

3.17 

181,118 

129,m 

129571 

107.271 

51.338 

318,351 

10,575 

7,780 

86.963 

m.001 

355)68 

129571 

107,271 

129,574 

i7S,007 

355,768 

2.07 

107,171 

3,084 

70 

2-fJ,777 

6,031 

51,455 

130 

400 

26,108 

331,057 

298,025 

m,001 

7.59 

355,768 

110 

110 

100 

110 

2,81-f 

17,953 

20,877 

21,286 

331.057 

298,025 

17,009 

20,811 

38,295 

331,057 

5.29 

298,025 

110 

110 

100 

2,500 

3-1,199 

36,699 

42,054 

0.01 

0.55 

+ 775 

6,130 

059 
- 5.355 

129,68-f 

2,81-f 

17,953 

150,451 

128,557 

181,700 

501,091 

35,639 

33,853 

78,115 

87,047 

628,571 

1.516.319 

1,232,00! 

21,017 

0.34 

38,395 

51,338 

318,351 

10,575 

7,780 

86,963 

475,007 

355)68 

3,08-f 

70 

20,777 

6,031 

51,i55 

130 

400 

26,108 

331,057 

315.031 

95~515 

799,359 

956,655 

15.29 

799,159 

1951 

179,589 

329,829 

52.036 

561,154 

575.000 

25,430 

601).430 

4,963.SH 

86,596 

i82,010 

10,575 

25,2ól 

661,955 

1,272,tOO 

1.017,273 

115,IH 

25,278 

50,049 

30,411 

501,189 

53,323 

i58,278 

114,783 

127,873 

110,992 

6t,il8 

201,281 

1,913,592 

1,510,329 

1.732.311 

3,759,606 

1,769,010 

76.20 

3,801,660 

175,480 

121.m 

6Ó.2&6 

661,299 

800,000 

25,760 

825,760 

6,259,069 

2.90 

8.01 

0.57 

051 

1.25 

1.10 

10.04 

+ 31,851 

+ 75,133 

+ 12.757 

+ 3,371 

+ 17,555 

+ 19,211 

+ 151,431 

24.71 

1.38 

7.11 

0.17 

0.10 

: 10.67 __ u-,.... 
20.33 

+ 311,315 

+ 19,807 

+ 123,610 

+ 975 

+ 4,212 

+ 106,523 

+ 255,127 

2.32 

0,41 

0.80 

0,49 

8.02 

0.85 

7.32 

1.83 

2.04 

2.2S 

0.98 

3.26 

3051 

+ 10,663 

14.938 

+ 19,900 

+ 4.492 

+ 60,295 

+ 7,295 

+ 111,239' 

+ 20,871 

+ 2!,137 

+ 31.761 

+ 42,959 

+ 50,589 

+ ◄03,263 

75.61 

76.20 

2.80 

6.85 

0.96 

10,61 

12.78 

o'.41 

13.19 

100 

+ 967,350 

4,10!) 

+ 98,704 

+ 8.250 

+ 102.SIS 

+ 22S',000 

+ 330 

+ 225,330 

+1.295,525 
•==••----- 

' 



[ XVII 102 

l>) les dépenses de matériel avec 871,885,000 francs 
( 13.93 %), soit une augmentation de 185,823,000 francs 
sur les crédits de l'exercice précédent (686,062,000 francs). 

c) La dotation au Fonds spécial d'égalisation des budgets 
avec 800 millions de francs (12.78 % de l'ensemble des 
dépenses). 
Cette somme représente un prélèvement de 12.36 % sur 

les recettes ordinaires. 
d) La charge de la Dette publique coloniale s'élève à 

•128,533,000 francs ( 6.85 % du budget qènêral ] contre 
329,829,000 francs en 1951, soit une augmentation de 
98. 70'1 .000 francs. 
e) Les autres dépenses de fonctionnement totalisent des 

crédits pom 235,901,000 francs (3.77 %) contre 184 mil­ 
lions 118,000 francs en 1951. soit une augmentation de 
51,783,000 francs. 

* * * 

Le tableau II ci-contre permet de comparer par chapitre 
les prévisions de dépenses pour: 1951 et 1952. 

Ce tableau indique le coût global de chaque service 
( personnel. matériel, subsides. autres frais de fonctionne­ 
ment) avec indication des différences par rapport à l'exer­ 
cice précédent. 

La principale augmentation porte sur la Force publique 
( + 154.434.000 francs). Cet accroissement de dépenses se 
justifie entièrement dans les circonstances actuelles. 

Les autres augmentations sont en corrélation avec le 
développement continu de la Colonie, nos devoirs sociaux. 
le renforcement de l'occupation territoriale et l'exécution du 
Plan décennal. Les bâtiments civils. ponts et chaussées et 
voies navigables. totalisent une augmentation de 132.I 10.000 
francs. L'enseignement et les services médicaux: ont leurs 
crédits majorés respectivement de 123,610.000 et 106 mil­ 
lions 523,000 francs. Par ordre d'importance. les services 
suivants bénéficient de substantielles majorations de crédits : 

Se:rvke territorial 
Agriculture et service vétérinaire 
Postes et télécommunications .. 
Transports .. . . .. 
Cartographie - Institut géographique 

du Congo Belge ... 

fr. + 75,133,000 
+ 67,590,000 
+ 59,898,000 
+ 50,589,000 

+ 42,959,000 

Le service des Affaires économiques est en diminution 
apparente de 14,938,000 francs. par- suite de la suppression 
en 1952 du crédit de 20 millions de francs prévu en 1951 
pour la Foire de Léopoldville. Compte tenu dt! cette sup­ 
pression, il y a, en réalité, une majoration de crédits de plus 
de 5 millions de francs au service des Affaires écono­ 
miques. 

b) De uitgaven voor materieel met 871,885,000 frank 
( 13.93 %) . d.i. een vermeerdering van 185,823,000 frank 
op de kredieten van het voorgaande dienstjaar (686 mil­ 
hoen 062.000 frank). 
c) De dotatie van het Bijzonder Egalisatiefonds der 

begrotingen met 800 millioen frank (12.78 % van al de uit­ 
gaven te zamen}. 
Deze som vertegenwoordigt een vcorafllchtlnq van 

12.36 % op de gewone ontvangsten. 
d) De last van de koloniale Openbare Schuld beloopt 

428,533;000 frank ( 6.85 % van de algemene begroting) 
tegen · 329,829.000 frank in 1951, d.i, een vermeerdering 
van 98,70'1.000 frank. · 

e) De andere dienstuitgaven vereisen te zamen kredieten 
voor 235,901,000 frank (3.77 %) tegen 184,118.000 frank 
in 1951. d.i. een vermeerdering van 51.783,000 frank. 

* •• 
De hiervolgende tabel II maakt het mogelijk de ramingen 

van uitgaven voor 1951 en 1952 per hoofdstuk te verge­ 
lijken. 
Deze tabel vermeldt de globale kosten van elke dienst 

(personeel. materieel, toelagen. andere dienstuitgaven) met 
aanwijzing van de verschillen met betrekking tot het voor­ 
gaande dienstjaar. 
De voornaamste ujtgave staat in verband met de Weer­ 

macht ( + 154,434,000 frank). Deze vermeerdering van 
uitgaven is in de huidige omstandigheden volledig gerecht­ 
vaardigd. 
De andere vermeerderingen houden nauw verband met 

de aanhoudende ontwikkeling van de Kolonie. onze sociale 
plichten, de versterking van de territoriale bezetting en de 
uitvoering van het Tienjarenplan. Bij de burgerlijke g@bou­ 
wen, bruggen en wegen en bevaarbare wegen, is er een 
vermeerdering van 132,110.000 frank. Voor het onderwijs 
en de geneeskundige diensten werden de: kredieten respec­ 
tievelijk vermeerderd met 123,6l0.000 en 106,523,000 frank. 
ln orde van belangrijkheid, genieten de volgende diensten 
substantiële kredietenvermeerdermqen : 
Gewestdienst ... fr. 
Landbouw en veeartsenijkundiqe dienst 
Posterijen en verreberichtqevinqen . 
Vervoe;we:zen ... 
Cartographie - Aardrijkskundiq Insti­ 

tuut van Belgisch-Congo ... 

+ 75,133.000 
+ 67,590,000 
+ 59,898,000 
+ 50,589.000 
+ 42,959.000 

Bij de Dienst der E~onomische Zaken is er een schijnbare 
vermindering van 14,938,000 frank, ingevolge de intrekking 
in 1952 van het krediet van 20 millioen frank dat in 1951 
voorzren was voor de Jaarbeurs van Leopoldstad. Rekening 
gehouden met deze intrekking, is 1er in werkelijkheid een 
vermeerdering van kredieten van meer dan 5 milhoen frank 
bij de Dienst der Economische Zaken. 



102 [ XVIII j 

Il. --- Tableau comparatlf 
par chapitre et service, des crédits demandés pour 1952 

et des crédits prévus 
pour les dépenses ordinaires de l'exercice 1951. 

ll. -· Vergelijkende tabel, 
per hoofdstuk en dienst, van de kredieten aangevraagd 

voor 1952 en van de kredieten 
voorzien voor de gewone uitgaven van het dienstjaar 1951. 

N°• des chapitres 

N•·• 
der hoofdstukken 

1951 1 1952 
1 

D8SIGNATION DES SERVICES 

AANWl]ZlNG DER. DlENSTEN 

---- .. -- .. ·1·-- 
Crédits 

prévus au 
8. 0.1951 

Kredieten 
voorzie11 i11 de 1 
G. 8.1951 

Crédits 
sollicités au 
B. O. 1952 

Kredieten 
mwgeurnllr,d 
voor 1952 

Augmentation 

V imneercleri"JI 

Diminution 

Verminderirtfl 

SECTION l. - SECTIE l. 

I 

1 :I 

1 Conseil Colonial. - Kolonlale Raad fr. L725.000 2.500.000 775,000 - 
II Services divers .. - Al/erhar1de diensten ... 40.329.000 34,199.000 ·- 6.130,000 

SECTION ll. ·- SECTIE ll. 

III 1 III 1 Pensions et allocations diverses. - Pensioe- 
nen en ellerhende /oe!tigen ... ... ... 179.589,000 1 175,480.000 1 - 1 4.109.000 

SECTION m. - SECTIE Ill. 
IV 1 IV f Dette publique. - Openbare Schuld ... 329,829,000 1 -128.533,000 1 98.70-l.OOO 1 - 

SECTION IV. - SECTIE IV .. 

V IV 1 Gouvernement général. Sûreté. - Gouverne- 
ment-generaal. Veiligheid .•. .. . ... ... 1 149.846.000 1 181.700.000 ! 31,854.000 - 

VI 1 VI Administration supérieure des provinces. Ser- 
vice territorial.. Police. - Hogec Bestuur 

1 1 der provinciën, Gewesrdfenst. Politie 1 425,961,000 501.094,000 75.133,000 

VII j VII Secrétariat .. Archives .. Statistiques. - Secreta- 
rùuü. An-hief. Statistieken . 1 22,882.000 

1 

35,639.000 
[ 

12,757.000 ' - 
VIII l VIII Information. - Voorlichting ... 30.482.000 33.853.000 3,371.000 ' - 
X IX Justice. Personnel Prisons. -- Gerecht. Per- 

soneel, Gevangenissen . ... ... ... ... 60.860,000 78:H5,000 1 17.555,000 1 - 
XI IX Parquets, Tribunaux. - Parketten. Rechtban- 

ken ... .. . ... ... 67,836,000 87,047,000 

1 

19,211.000 ' - 
XII !XI 1 Force publique. - Weermacht 474,137,000 628.571.000 1_54,434,000 ' - 

SECI'ION V. - SECTIE V. 1 

xm [XII 1 Affaires indigènes.. Œuvres sociales. Btenfat- 
sance. - Inlandse zaken. Sociale werken. 
Weldadigheid ... ... 66.789.000 86.596.000 19,807,000 ' - 

XIV XIII Enseignement. •-· Onderwijs 358,400,000 '182,010,000 123,610.000 1 - 
XV XIV Cultes. - Erediensten , ... 9,600,000 10,575.000 975,000 -· 

XVI XV Travail. Prévoyance sociale. - Arbeid. Sociale 

1 Serv::::::~caux·.· ·_ -~en:~sk~~di;~· di:~s~~: 1 

21.052.000 

1 
25.264.000 

1 

4:212,000 L - 
XVII 1 XVI 561.432,000 667,955,000 106,523,000 ' - 

SECTION VI. - SECTIE Vl. 

XVIII !XVII 1 Budget. Finances. Douanes. - Begroting. 
Financiën. Douanen .•. ... ... ... . .. 104,451.000 145,114,000 40,663,000 - 

XIX !XVIII 1 Alfaires économiques. - Economische Zaken. 40,216,000 25,278,000 - 14,938.000 

A reporter. - Over te dragen ... ... fr. 2,945,416,000 3,629.823,000 709,584,000 25,177,000 



[ XIX ] 102 

---·-·----;;---. ---c·-·- ·- -- -·- 

N'" des chapitres 
- 
N'• 

der hoofclstttkken 

1951 l 1952 

! 
1 

XX X[X 

XXI XX 

XXII XXI 

XXII! XXII 

XXIV XXIII 

XXV XXIV 

XXVI XXV 

XXVII XXVI 

IX XXVII 

D!3:SIGNATION DES SERVICES 

AANWlfZING DER. DIENSTEN 

Crédits 
prévus au 
B.0. l951 

Kredieten 
voorzien in de 
G. B.1951 

Crédits 
sollicités au 
13. O. 1952 

Kredieten 
tmngevrat1gd 
voor 1952 

Augmentation 

Vermeerderi11{1 

XXIX 

XXX 

XXIX 

XXX 

XXXI !XXXI 

XXXII I XXXII 

Diminution 

Verminderin_q 

Report. -- Overgebracht ... fr. 

Titres fonciers. - Gronâtttels ... 

Mines. Géologie. -- Mij11e11. Aéirclkunclc 

Agriculture. Colonisation. - Lnrulbouio, Kolo- 
nisatie ... 

Service vétérlnalre. 
Diens/ 

Bâtiments civils. Ponts. et chaussées. - Bur­ 
/Jerlijke gcbomve11. Bruggen en wegen 

Voies navigables. -- Be,,,1a,ln1re u,egen 

Postes. -·-· Posterijen ... 

Télécornmunlcations. 

XXVIII I XXVIII I Transports. - Veruoer 

Veear/seni;kurzclige 

V erreberichtqeoinqen, 

Cartographié. Institut Géographique du Congo 
Belge. - Cadografie. Aarclrljkskmidig 
Instituut """ Be-lgisch-Cor1110 ... 

SECTION VIL - SECTIE Vll. 

Non-valeurs; restitutions. - Kwade posten: 
uitkeringen 

Oëpe-nscs d'exercices dos. -- Uitgaven 
afgesloten dienstjacien ... 

Vllll 

SECTION VIII. - SECTIE Vlll. 

Fonds spécial d' ëgalîsation dies budqets, 
Bijzonder Egalisatiefonds der- begrotingen. 

Fonds de prévoyance {Régideso). - Voot'­ 
zorgsfondsen ( Régide-so) ... 

Totaux. -- Totalen ... fr. 

1 Augmentation. - Vermeerdecing ... fr. 

! 

2,9•15,416,000 3,629,823.000 709,58'1,000 25,l77.000 

30,H9.000 50,049,000 19.900,000 ' -··· 

25,919,000 30.411.000 4,492.000 , , --- 

441.49'1.000 501,789,000 60.295.000 - 

46.028.000 53.323,000 7.295,000 ' - 

347,039.000 '158,278,000 l l l ,239.000 ' - 
93,912,000 114,783,000 20,871.000 1 -- 
99.736.000 127,873,000 28.137.000 ' - 

109,231.000 140.992,000 31.761,000 ' - 

18,4?9,000 

1 

61.4!8,000 42.959,000 ' - 

153,695.000 204.284.000 50,589,000 ' - 

45.536.000 

6.500,000 

575,000.000 

25,430,000 

4.963.514.000 

53.766,000 

6.500.000 

800,000,000 

25,760,000 

6,259.069.000 

8,250.000 

225,000,000 

330.000 

1.320.702,000 25,l77,000 

1,295.525,000 

B. - LES EFFECTIFS DU PERSONNEL. 

Le budget ordinaire de 1952. comme celui de 1951 . 
comporte un renforcement important du personnel. 

l O Personnel européen du cadre. 
Le personnel européen du cadre est en augmentation de 

756 unités sur les effectifs prévus a4 budget ordinaire de 
I 951. Ce dernier budget prévoyait une augmentation de 
583 unités sur les effectifs du budget ordinaire de 1950, de 
sorte que pour 195 l et ! 952 le renforcement du personnel 
européen des budgets ordinaires est de 1,339 unités. 

Les demandes initiales des services d'Afrique pour 1952 
prévoyaient un renforcement de 1.087 unités. J'ai dû rame­ 
ner ce chiffre à 756 unités. Il faut tenir compte. en effet. des 

B. - EFFECTIEF VAN HET PERSONEEL. 

Evenals de gewone begroting van 1951, omvat deze van 
1952, een belangrijke versterking van het personeel. 

I O Europees personeel van het kader. 
Het Europees personeel van het kader 1s m vermeerde­ 

ring met 756 eenheden tegenover de effectieven die in de 
gewone begroting van 1951 voorzien waren. ln deze laatste 
begroting werd 'een vermeerdering voorzien van 583 een­ 
heden op de effectieven der gewone begroting van 1950; 
derwijze beloopt de versterking van het Europees personeel 
der gewone begrotingen 1,339 eenheden voor 1951 en 1952. 
Aanvankelijk steunden de aanvragen van de diensten in 

1952 op een vermeerdering van 1,087 eenheden. Ik heb dit 
cijfer tot 756 eenheden moeten verminderen. Men moet 



102 [ XX ] 

nécessités budgétaires et des possibtlités de recrutement. De 
plus, en matière de personnel nouveau, il convient d'envisa­ 
ger, outre les rémunérations et les frais de voyage. les 
charges indirectes : frais de logement, frais médicaux et les 
charges futures : les pensions. 

Les effectifs budgétaires de 1952 peuvent être récapitulés 
comme suit : 
Prévu au B.O. 1951 
Prévu au B.O. J 952 

En plus 

Le principal renforcement de l'effectif porte sur les ser­ 
vices suivants : 

Bâtiments civils. Ponts et 
Aéronautique. Laboratoires . 

Service territorial. Police 
Enseignement ... 
Services médicaux 
Agriculture. Service vétérinaire 

Chaussées. 

5,893 unités 
6,6'19 unités 

756 unités 

+ 160 unités 
+ 98 unités 
+ 85 unités 
+ 84 unités 
+ 52 unités 

2° Personnel européen iemporeire ( engagé sur place au 
Congo). 

Ce personnel est en diminution de 12 unités ( 78 unités 
prévues au budget de 1952). 

3° Personnel auxiliaire. 
L'effectif de ce personnel est fixé à 5,322 unités pour 

1952, soit une augmentation de 1,016 unités. 

Le renforcement est particulièrement sensible aux postes 
ci-après : 
Services médicaux +310 unités 
Transports ... + 161 unités 
Télécommunications + 157 unités 
Budget. Finances. Douanes + 71 unités 

4° Personnel indigène en9agé par contrat. 
L'effectief de ce personnel est fixé à 72,405 unités. soit 

une augmentation de 3.434 unités. se: répartissant princi­ 
palement sur les postes suivants : 

Bâtiments civils. Ponts et Chaussées. 
Aéronautique. Voies navigables 
Agriculture. Service vétérinaire 
Force publique . 
Services médicaux 
Service territorial + 166 unités 

* * * 
La situation génêrale des effectifs du personnel d'Afrique 

prévus au budget ordinaire de 1952 se présente comme: suit : 

a) Personnel européen du cadre 
Services divers 
Force publique 

inderdaad rekening houden met de budgetaire noodwen­ 
digheden en de recruterîngsmogelijkhedeh. Daarenboven 
moeten, in zake nieuw personeel, buiten de bezoldigingen 
en de reiskosten, de indirecte lasten in aanmerking worden 
genomen, als daar zijn : logementskosten, geneeskundige 
kosten en ook de toekomstige !asten: de pensioenen, 
De begrotingseffectieven van 1952 kunnen samengevat 

worden als volgt : 
Voorzien in de G.B. 1951 
Voorzien in de G.B. 1952 

Vermeerdering 

5,893 eenheden 
6,649 eenheden 

756 eenheden 

De voornaamste versterking van het effectief heeft betrek­ 
kinq op de volgende diensten : 

Burgerlijke gebouwen. Bruggen en 
Wegen. Luchtvaart. Laboratoria 

Gewestdienst. Politie ... 
Onderwijs 
Geneeskundige diensten 
Landbouw. Veeartsenijkundige dienst. 

+ 160 eenheden 
+ 98 eenheden 
+ 85 eenheden 
+ 84 eenheden 
+ 52 eenheden 

Temporaire ... 

+ 2.183 unités 
+ 292 unités 
+ 256 unités 
+ 243 unités 

2° Tijdelijk Europees personeel ( ter plaatse, in Congo, 
aangeworven). 

Bij dit personeel is er een vermindering van 12 eenheden 
( 78 eenheden voorzien in de begroting van 1952). 

3° Hulppersoneel. 
Het effectief van dit personeel is voor 1952 op 5.322 een­ 

heden vastgesteld; d.i. een vermeerdering van 1,016 een­ 
heden. 
De versterking is vooral 

posten: 
Geneeskundige diensten 
Vervoerwezen 
Verreberichtgevingen 
Begroting. Financiën. Douanen 

belangrijk voor de volgende 

+ 310 eenheden 
+ 161 eenheden 
+ 157 eenheden 
+ 71 eenheden 

Total 

1° Bij contract aange:ivowen inlands personeel. 
Het effectief van dit personeel is op 72,405 eenheden 

vastgesteld, d.i. een _vermeerdering van 3.434 eenheden die 
in hoofdzaak over de volgende posten ingedeeld zijn : 

Burgerlijke gebouwen. Bruggen en 
Wegen. Luchtvaart. Bevaarbereweqen. 

Landbouw. Veeartsenijkundige dienst. 
Weermacht . 
Geneeskundige diensten 
Gewestdienst 

+ 2,183 eenheden 
+ 292 eenheden 
+ 256 eenheden 
+ 243 eenheden 
+ 166 eenheden 

* * * 
De algemene toestand der effectieven van het personeel 

in Afrika, voorzien in de gewone begroting van 1952, kan 
worden samengevat als volgt : 
a) Europees personeel van het kader : 

Ensemble ... 

5,866 Allerhande diensten 5,866 
783 Weermacht 783 
- 

6,649 Totaal ... 6.649 
78 Tijdelijk . ... ... 78 

'?,727 1 Tezamen ... 6,727 



[ XXI ] 102 

b) Personnel auxiliaire 

c) Personnel indigène engagé par contrat : 
Services divers 
Force publique 

Total 

5,322 

52.386 
20.019 

72.405 

Les trois états comparatifs cl-après (A. B. C) font appa­ 
raître globalement les effectifs du personnel d'Afrique par 
service pour 1951 et 1952. 

A la suite des développements du budget, un relevé donne 
le détail des effectifs par service et par grade, avec indica­ 
tion des traitements. 

A. - État comparatif du personnel européen 
du cadre prévu pour 1951 et 1952. 

b) Hulppersoneel . 

c) B1; contract aangeworven inlands personeel : 
Allerhande diensten . 
Weermacht ... 

Totaal 

5,322 

52,386 
20.019 

72.405 

* * * 

In de drie volgende vergelijkende staten (A. B. C) komen 
globaal de effectieven voor van het personeel in Afrika per 
dienst, voor 1951 en 1952. 

Achter de uitgewerkte staten der begroting vindt men een 
lijst met specificering der effectieven per dienst en per 
graad, met vermelding van de wedden. 

A. - Vergelijkende staat van het Europees personeel 
van het kader vastgesteld voor 1951 en 1952. 

SERVICES 

DIENSTEN 

---~ Effectif prévu au B. O. 

Bf{ectîef vastg~telcl in cle G. B. 

I 1952 1951 1 · 

Augmentation 

Vermeerdering 

Diminution 

Vermindering 

Gouvernement gënêral. Sùretë. Secrétariat du Plan décennal. - 
Gouuernement-gencraal. Veiligheid. Secretariaat van F,et 
Tienjarenplan 

Administration supérieure des provinces. Service territorial. 
Police. - Hoger Bestuur der provinciën. Gewestdienst. 
Politie 

Secrétariat. ·Archives. Statistiques. Tourisme. Urbanisme. - 
Secretariaat. Archieven. Statistieken. Toerisme. Stedenbcnuu, 

Information. - Voodichting ... 

[ustice, Personnel. Service pérutcntiaire. - Gerecht. Personeel. 
Streldienst 

Parquets. Tribunaux. - Parketten. Rechtb,~nken 

Force publique.~ Weemwcht ... 

A Haires indigènes et sociales. 
zaken 

Enseignement. - Onderwijs : 

Inlandse en rrmatschappelijke 

Services administratifs. - Bestuursdiensten ... 

Personnel enseignant laïc officiel. - O[!icîecl feken-onder­ 
wijzend personeel ... 

Personnel congréganiste. - Geestelijk personeel ... 

Travail d Prévoyance sociale. ··- Arbeid en Sociale Voorzorg 

Services médicaux. -- Ge11eesk11nc/iyc diensten ... 

Budget. Finances. Douanes. - Begrotin!I, Financiën. Douanen 

Affaires économiques. -- Econornische""1aken 

Titres fonciers. •-- Grondtitels ... 

Mines et Géologie. - Mijnen en· Aurdkunde 

Agriculture. Eaux. Forêts. Colonisation. - Landbouw. Wateren. 
Bossert. K olonistdic 

Service vétérinaire. - Veeartseniidienst 

Bâtiments civils. Ponts et chaussées, Aéronautique. Laboratoires. 
- Burgerlijke gebouwen. Bruggen en wegen. Vliegwezen. 
Laboratoria 

Voies navigables. -·· Bevaarbare we~en 

Postes. •·-- Posteriien ... 

50 53 3 

t.229 1,327 98 

39 58 19 

19 24 5 

72 89 17 

174 204 30 

762 78.3 21 

75 83 8 

50 52 2 

276 327 51 

206 238 32 

26 36 10 

658 742 84 

268 303 35 

45 50 5 

79 90 li 

57 59 2 

52i 

1 
568 ·H 

93 101 8 

364 524 160 

99 117 18 

130 148 18 



102 [ XXII l 

SERVICES 

DIENSTEN 

-~i-? Effcctlf prévu au B. O. 
_ Bffectiel vastgesteld in de G. B. 

Télécornmunicntlons. -- llcm:berichtgevingcn 

Cnrtoqraphlc. Institut gêo11raphiquc. 
tundi/T Instituut 

Transports. - Veruoer 

Cartografie. Aélrdrijks- 

Ville de Léopoldvtlle. -- Su«! Leopoldsuid 

Ville d'Ellsabethvllle. ·- Stad Elisnbcthstad 

Viti.: de [adotville. - Stad Jadotstrul ... 

Totaux. -·- Totalen 

En plus. - Meer 

1 Augmentation 
1 Vern11;;;.derin11 

Diminution 

Verm(nderlnw 

13. -- :8tat comparatif du personnel auxiliaire 
prévu pour 1951 et 1952. 

1951 
1 

1952 

233 255 

106 125 

58 78 

93 102 

74 80 

34 33 -- 
5,893 6.649 

22 

19 

20 

9 

6 

757 

756 

B. - V ergelljkende staat van het hulppersoneel 
vastgesteld voor 1951 en 1952. 

SERVICES 

DIENSTEN f 

- - --- 
Effectif prévu au. B. O. 

EflectiP:{ vastn;;te/d in de G. B. 1 ~ugm'.:tation 

_ 1 Vermeerdering 
1951 1952 

Diminution 

Vei-mi ndecing 

Gouvernement général. Sûreté, Secrétariat du Plan· décennal. - 
Gou1nrncmer1t-generaal. Veiligheid. Secretortae: van het 
Tienjarenplan 

Administration superieure des i;>rovinces. Service territorial. 
Police. - Hoger Bestuur der provinciën. Gewestdienst. 
Politie 

Secrétariat. Archives. Statistiques. 
Statistieken 

Seccetc1ri.c1at. Archieru~n.· 

Information. - Voorlichting 

Justice. Personnel.. - Gerecht. Personeel 

Parquets. Tribunaux. - Parketten. Rechtbanken 

Force publique. - Weecmachr 

Affaires indigènes et sociales. 
zaken 

lnlandse en maatschappelijke 

Enseignement. - Ösulenuiis 

Travail et Prêvoyance sociale. -.Arbeid err Sociale Voorzorg 

Services médicaux. - Geneeskmrdige diens/en ... 

Budqet, Finances. Douanes, ----- Begroting. Financiën. Douanen ... 

Affaires économiques. --- Economische: Zaken 

Titres fonciers. - Grom/titels ... 

Mines et Géologie. - Mijnen en Aardkunde 

Agriculture. Eaux. Forêts. Colonisation. - landbouw. Wateren. 
Bossen. Kolonisatie 

Service vétérinaire. - Veeuctseniiâienst ... 

Bâtiments civils. Ponts et chaussées. Aéronautique. 
/ijke gebouwen. Bruggen er1 wegen. Vriegwezen 

Voies navigables. - Bevaarbare wegen 

Postes. - Posterijen ... 

Télécommunications. - Verreberichtgevingen 

Burger~ 

12 19 1 7 

667 714 1 47 

61 87 26 

24 24 - 
269 274 5 

69 85 16 

-- -. - 

52 51 

180 20-1 24 

5 9 •• 
809 i.: 19 310 

335 406 71 

30 J2 2 

'10 49 9 

60 68 8 

264 273 9 

50 63 13 

339 375 36 

60 70 ID 

347 373 26 

Hl 588 157 



[ XXIII ] 102 

•••••-••- -••-••"• .,,,o-••••••H•.•-•-•-• ••• - - ----- -··-·- ·- ·- ·•·-·· -· ---- ··~ .... 

r A,grn~~tioo 

-- 
Effectif prévu au 8. O. 

- Dinunution SERVICES Effectief vastgesteld in de G. B. 
-· - 

DIENSTEN 

1 1 

Yermeerderlna Vermindering 
1951 1952 

Cartoqraphic. Institut géographique. --- Cartowa/ie. Aardrijks- -· 9 9 -- kundig Instituut . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. .. . .. . .. . 

Transports. -- Vervoer ... ... ... ... ... .. . ... ... .. . ·17 208 161 - 
Ville de Léopoldvllle. -·- Suu! [,eopolclstml ... ... ... ... ... 74 Ill 37 - 
Ville d'Eltsabethvtllc. -- Sflld Eltsnbethstad ... ... ... ... ·-· 64 87 23 --- 
Ville de [ndotvtlle, -- Stnd Jadotstacl ... ... ... ... ... ... 17 24 7 - - -------- 

Totaux. -· Tctoien · ... ... ... 4.306 5,322 1,017 1 

En plus. - Meer ... ... ... 1.016 

C. - État comparatif du personnel indigène 
cngagê par contrat pour 1951 et 1952. 

C. - Vergelijkende staat van het voor 1951 en 1952 
bij contract aangeworven inlands personeel. 

SERVICES. 

DIENSTEN 

Effectif prévu au B. O. 

Effectief va.stnesteltl.in de G. B. 

1951 1952 

Gouvernement gênêral. Sûreté. - Gouoecneutent-penereel. Vei­ 
ligheid 

Administration superieure des provinces. Service territorial. 
Police. - Hoger Bes/uur der provinciën, Ge,vestdiensl. 
Politie 

Secrétariat. Archives. Statistiques. 
Stetistiéken 

Information. -·· Voorlichti11g 

Justice. Personnel; - Gerecht. Personeel 

Secreiariont. Archievcfl. 

Parquets. Tribunaux. -- Parketten. Rechtbanlœ11 

Force publique. - Weermacht 

Affaires indigènes et sociales. 
zaken 

Inlandse en maalschappeliike 

Enseignement. - Onderwijs 

Travail et Prévoyance sociale. - Arbeid en Sociale Voorzorg 

Services médicaux. - Geneeskundiqe diensten ... 

Budget. Finances. Douanes. - Begroting. Financiën. D01ta,1e11 

Affaires économiques. - Economische Zaken 

Titres fonciers. - Grondtitels ... 

Mines et Géoloqie. - Mi;nen en A11rdkunde 

Agriculture. Eaux. Forêts. Colonisation. 
Bossen. Kolonisatie 

Service vétérinaire. - Veeartseniidienst 

Landbouw. W aterer1. 

Bâtiments civils. Ponts et chaussées. Aéronautique. 
liike gebouwen. Bruggen en wenen. Vlie{fweun 

Voies navigables. - Bevuorbere wegen 

Postes. - Posterijert ... 

Télécommunications. - Verreberichtge11i11gen 

Burger- 

38 

3,291 

33 

19 

29 

272 

19,763 

142 

547 

2 

6.225 

426 

28 

118 

211 

2,532 

534 

25,759 

1.998 

685 

906 

3,457 

53 

l9 

65 

280 

20,019 

153 

612 
5· 

6.468 

435 

26 

117 

235 

r------1 Augmentation Diminution 

Vermeerdering Vermiriderinn 

1 
3 

166 

20 

-· 

36 

8 

256 

11 

65 

3 

2'13 

9 
1 

2 

2,764 

574 

27,784 

2,156 

704 

94[ 

24 

252 

40 

2,025 

158 

19 

35 



102 l XXIV ] 

SERVICES 

DIENSTEN 

Effectif prévu au B. O. 

Effectief vastgesteld i11 de G. B. 

1951 1952 

Augmentation 

V ermeerdertnq 

Dlrnlnutlon 

Vermincleri1111 

Transports. - Vervoer 

Ville de Léopoldvlllc. - Stad Leopolâstad 

Ville d'Ellsabcthvillc, :__ Stad Elisnbethstnâ 

Ville de [adotvillc, -- Slild Jmlolslacl ... 

Totaux. - Tola/en ... 

En plus. - Meer ... 

2.095 

1.909 

1,047 

362 

68,971 

2,131 

1,991 

999 

356 

72,405 

36 

82 

3.491 

48 

6 

57 

3,434 

C. - LES CRÉDITS 
POUR LA DETTE PUBLIQUE COLONIALE. 

Les crédits demandés pour le Service de la Dette directe 
et de la Dette indirecte du Congo Belge sont ventilés au 
tableau ci-dessous. 
Ils s'élèvent à 426,533,000 francs et présentent une aug­ 

mentation de 98.704,000 francs par rapport aux crédits 
demandés pour l'exercice précédent. 

C. - KREDIETEN 
VOOR DE KOLONIALE OPENBARE SCHULD. 

De kredieten welke voor de Dienst der Directe Schuld 
en der Indirecte Schuld van Belgisch-Congo worden aan­ 
gevrnagd, zijn in onderstaande tabel geschift. 
Zij belopen '!28..533,000 frank en zijn in vermeerdering 

met 98,70-i,OOO frank met betrekking tot de kredieten welke 
voor het voorgaande dienstjaar werden aangevraagd. 

Dette consolidée. - Geconsolideerde schuld 

Dette flottante. - Vlottende schuld . 

Dette indirecte. - Indirecte schuld . 

Caisse d'épargne. - Spaarkas ... 

Cautionnements. ~ W eorborgsom. 

Frais généraux. •··· Algemene kosten ... 

Totaux. - Totalen 

Intérêts à liquider .. . fr. 
Amortissements . 
Remboursement de titres Frappés d'oppo­ 

sition 
Service annuité UN A TRA ... 

fr. 

fr. 

1. Dette consolidée. 
La somme prévue au budget ordinaire de 1952, soit 

346,013,000 francs, est rèpartre comme suit: 
321,886,000 
17,144,000 

100,000 
6,883,000 

Fr. 346,013,000 

L'accroissement des charges pour 1952 par rapport à 1951 
est de 63,204,000 francs. 

Crédits 

1 

Crédits 
prévus en prévus en 

1951 1952 

- 
ln 1951 ln 1952 
voorziene- voorziene 
kredieten kredieten 

282,809.000 346,013,000 

45,000,000 80.500,000 

Mém./Mem. Mém./Mem. 

I0,000 10,000 

10,000 10,000 

2,000,000 2,000,000 

329,829.000 128.533,000 

Augmentation 

. Vermeerderinn 

63,201,000 

35,500,000 

98.704,000 

l. Geconsolideerde Schuld. 
De som voorzien in de gewone begroting van 1952, zegge 

316,013,000 frank, wordt in,gedeeld als volgt : 
Te vereffenen interesten .. fr. 321,886.000 
Delgingen ... 17,144,000 
Terugbetaling van door verzet onver- 

handelbare effecten 
Dienst annuïteit UN A TRA ... 

100,000 
6,883,000 

Fr. 346,013,000 

De verhoging der lasten voor 1952 met betrekking tot 
195 I bedraagt 63,204,000 frank. 



[ XXV 102 

Cette augmentation est justifiée de la façon suivante : 1 Deze vermeerdering wordt op de volgende wijze verant- 
woord: 

l' Charges nouvelles représentées par les intérêts à payer 
pour des emprunts nouveaux émis en 1950 et 1951. Ir. 126,593,000 

2'' Augmentation des çharyes d'amortissement des em- 
prunts en vie 3,304,000 

3' Augmentation des charges à payer à l'UNATRA en 
vertu de la convention du 22 juin 1936 .. . 207,000 

4' Augmentation des crédits prévus en vue du rembour- 
sement de titres frappés d'opposition .. . 60,000 

Fr. 130.164.000 
dont il faut déduire : 
l' diminution des charges d'intérêt des em- 

prunts en vie fr. 550.000 
2' diminution des diargcs d'intérêt résultant 

de remboursements anticipés d'emprunts 
(Dettes 1925 et 1932) 15.341.000 

3' diminution des charges d'amortissement 
d'emprunts remboursés anticipativement 
(Dettes 1925 et 1932) 16.069,000 

4' diminution des crédits demandës pour 
assurer le purement des charqes d'Inté- 
rëts d'emprunts (t émettre . 35.000.000 

66,960.000 

Accroissement de la charge . . . . . . fr. 63.204.000 

2. Dette flottante. 
La Dette flottante s'élevait au 31 décem- 

bre 1950 à ... fr. 2.495.000,000 
Au cours de l'année 1951 l'émission de 

bons du Trésor en francs congolais a porté 
le montant de cette dette au 31 décembre 
1951 à ... 4.'100.000,000 

* *,. 

Pour apprecrer le volume de la dette directe du Congo 
Belge (y compris l'Llnatra}. il est bon de rapporter eer­ 
taines de ses caractéristiques à des points de repère. 

La charge totale de la dette directe. c'est-à-dire le ser­ 
vice des intérêts et de l'amortissement de la dette consolidée 
et de la dette flottante. représente 426.513,000 francs, soit 
6.81 % des dépenses prévues au présent budget- Ce pour­ 
centage se décompose en , · 

1.28 % pour le service de la dette flottante; 
5.53 % pour le service de la dette consolidée. dont 

5.253 % pour les intérêts et 0.277 % pour les amortis­ 
sements. 

La modération de ces coefficients apparaît si \'on consi­ 
dère que. le montant de la dette directe s'élevant à 10 mil­ 
liards 579,770,400 francs. sa charge (426.513,000 francs) 
représente 6.59 % du budget des Voies et Moyens pour 
l' exercice l 952 et 7 .06 % des disponibilités de ia Trésorerie 
au 31 décembre 1951. 

A cet égard. il est intéressant de noter que la Trésorerie 
générale couvre le principal de la dette flottante à raison 
de 193 %. Le volume apparemment important des bons 
du Trésor est donc maintenu dans des limites saines, qui 
mettent le Trésor à l'abri de surprises, d'autant plus que 
96.03 % des bons échus en 1951 ont été renouvelés à la 
demande des porteurs. 

1 ° Nieuwe lasten vertegenwoordigd door de interesten 
• welke dienen betaald voor de ln 1950 en 1951 uit- 
geschreven nieuwe leningen .. . fr. 126,593,000 

2° Vermeerdering van de ddgingslasten der uitstaande 
leningen . ... ... 3,304,000 

3' Vermeerdering van de lasten welke krachtens de over- 
eenkomst van 22 Juni 1936 aan de UNATRA dienen 
betaald ' 207 .000 

4' Vermeerdering der kredieten voorzien met liet oog 
op de terugbetaling van door verzet onvcrhande lbarc 
effecten 6D.000 

Fr. 130. lM.000 
waarvan dient afgetrokken : 
l O vermindering der interestenlastcn van de 

uitstaande leningen .. . fr. 550,000 
2' vermindering der !ntcrestenlastcn voort- 

vloeiende uit vervrocqde terugbetalingen 
van leningen (Schulden 1925 en 1932) ... 15.341,000 

.3' vermindering van de lasten tot delging 
van leningen die op vervroegde wijze 
werden terugbetaald ( Schulden 1925 en 
1932) ... ... .. . ... 16.069.000 

-1 ° vermindering van de kredieten aange- 
vraagd, om de betaling te verzekeren der 
interestenlasten van uit te schrijven lenin­ 
gen . 35,000.000 

66,960,000 

Verhoging van de last . . . . . . fr. 63,204,000 

· 2. Vlottende schuld. 
Op 31 December 1950 beliep de vlot- 

tende schuld .. fr. 2.195.000.000 
ln de loop van het jaar l 951 bracht de 

uitgifte van Schatkistbons in Congolese 
franken het bedrag van deze schuld op 
31 December 1951 op... 4.400,000.000 

* "* 
Ten einde de omvang der directe schuld van Belgisch­ 

Congo (met inbegrip van de Unatra) te kunnen waarderen. 
past het zekere van haar kenmerken nauwkeuriger te speci­ 
ficeren. 
De totale last van de directe schuld. d.i. de dienst der 

interesten en der delging van de geconsolideerde schuld en 
van de vlottende schuld. vertegenwoordigt 426,513,000 
frank, zegge 6.81 % van de uitgaven in onderhavige 
begroting voorzien. Dit percentage wordt ingedeeld als 
volgt, 

1.28 % voor de dienst der vlottende ·schuld; 
5.53 % voor de dienst der geconsolideerde schuld. waar­ 

van 5.253 % voor de interesten en 0.277 % voor de del­ 
gingen. 

De gematigdheid van deze: coëfficienten blijkt ten volle 
wanneer men in overweging neemt dat, aangezien het 
bedrag der directe schuld 10.579,770.100 frank beloopt, 
haar last (126,513,000 frank) 6.59 % vertegenwoordigt 
van de begroting der Middelen voor hét dienstjaar 1952 
en 7.06 % van de beschikbare gelden der Thesaurie op 
31 December 195 I. 
Te dien opzichte is het interessant aan te stippen dat de 

algemene thesaurie de hoofdsom van de vlottende schuld 
dekt tot een beloop van l 93 %. De schijnbare belangrijke 

.. omvang der Schatkistbons wordt dus binnen veilige per­ 
ken behouden, die de Schatkist vrijwaren voor verassingen, 
des te rnèer daar 96.03 % van de in 1951 vervallen bons 
op verzoek van de houders hernieuwd werden. 



102 [ XXVI ] 

Le Fonds d'égalisation des budgets présente, au 31 décem­ 
bre 1951, la situation suivante : 
a) Allocations d'approvisionnement pro- 

venant des budgets antérieurs fr, 
b) Allocation prévue dans le présent 

budget ... 

En chiffres ronds ... 

a) Uitkeringen voor stijving. die uit 
3.584.351.708 1 voormalige begrotingen voortkomen ... fr. 3,584.351.708 

b} Uitkering in onderhavige begroting 
800,000,000 1 voorzten . . 800,000.000 

Bonis provisoires des budgets ordinaires 
des exercices 1939 à 1950 qui seront attri- 
bués au Fonds par les lois de comptes ... 4,000,000,000 

4,384,351,708 

fr. 8.384,000,000 

On constate ainsi que par suite d'une politique d'émis­ 
sion de bons du Trésor, la trésorerie contient effectivement 
les réserves de sécurité destinées à compenser de futures 
et éventuelles dépressions budgétaires, ainsi que l'a voulu 
Ie législateur. Par ailleurs. l'émission de bons du Trésor 
libellés en francs congolais a concouru à éponger les dépôts 
des banques congolaises, dont le volume pourrait constituer 
une menace d'inflation. 

En conclusion, la situation de la dette congolaise reflète 
la modération d'une politique financière ayant pour objec­ 
tifs : le Financement du Plan décennal, le maintien de dispo­ 
nibilités au niveau des réserves budgétaires prescrites par 
la loi et la prévention de l'inflation monétaire. 

L'augmentation de la dette flottante ( 1.9 milliards de 
francs) justifie l'augmentation des charges prévues en 1952 
(35.5 millions de francs), ce qui établit une ch.arge moyenne 
de l .85 % pour les émissions de 195 l. 

3. Dette indirecte. 
Les organismes pouvant se prévaloir de la ga.antie de 

Ia Colonie assureront probablement par leurs propres 
ressources le paiement des charges garanties par le Congo 
Belge. Il faut attendre l'établissement des bilans de l'exer­ 
cice 1951 pour être fixé avec précision à ce sujet. Toutefois, 
il est permis de présumer que l'Intervention de la Colonie 
sera peu élevée, sinon nulle. 

4. Frais generaux. 
Les crédits prévus pour 1952 sont du même import que 

ceux prévus pour 1951. soit 2 millions de francs. 
Ces crédits sont destinés au paiement des frais 'Inhérents 

aux émissions d' emprunts. 

* ** 
La situation de la dette publique du Congo Belge au 

31 décembre 1951 peut être récapitulée comme suit : 
Dette consolidée fr. 6,179,770,400 
Dette flottante .. 4,400,000,000 
Dette indirecte .. 2,579.540,000 

Total fr. 13,159,3I0.400 

Le détail de la dette consolidée et de la dette indirecte 
est donné dans les développements du budget. 

Op 31 December 1951 is de toestand van het Egalisatie­ 
fonds der begrotingen als volgt : 

Voorlopige batige saldi der gewone 
begrotingen van de dienstjaren 1949 tot 
1950 die door de rekeningswetten aan het 
Fonds zullen toegekend worden .. ,'l.000,000,000 

ln rond getal ... 

4,384,351.708 

fr. 8,384,000.000 

Aldus stelt men vast dat de thesaurie. ingevolge een 
politiek van uitgifte van Schatkistbons, werkelijk de zeker­ 
heidsreserven houdt die bestemd zijn om toekomstige en 
eventuele beqrotmqsdepressies te compenseren, zoals de 
wetgever zulks verlangde. Van een andere kant heeft de 
uitgifte van in Congolese franken gestelde Schatkistbons 
er toe bijgedragen de deposito's der Congolese banken. 
wier omvang een gevaar voor inflatie zou kunnen opleveren, 
te doen slinken. 
Tot besluit. mag worden verklaard dat de toestand van 

de Congolese schuld een weerspiegeling is van de gema­ 
tigdheid ener financiële politiek die zich tot drievoudig 
doeleinde heeft gesteld : financiering van het Tienjarenplan, 
behoud van de beschikbare gelden op het peil van de door 
de wet voorgeschreven beqrotinqsreserven en voorkoming 
van de inflatie. 
De vermeerdering van de vlottende schlud ( 1.9 milliard 

frank) rechtvaardigt de verhoging van de in 1952 voor­ 
ziene lasten ( 35.5 mîllioen frank). hetwelk een gemiddelde 
last van 1.85 % voor de uitgiften van 1951 vormt. 

3. Indirecte schuld. 
De organismen die de waarborg van de Kolonie genieten 

zullen waarschijnlijk door hun eigen geldmiddelen. instaan 
voor de betaling van de door Belgisch-Congo gewaarborgde 
lasten. Hieromtrent zal men echter slechts met zekerheid 
kunnen gewagen wanneer de balansën van het dienstjaar 
1951 zullen opgemaakt zijn. Men mag er- zich evenwel aan 
verwachten dat de tussenkomst van de Kolonie zeer gering 
zal zijn,.misschien ook zal er in 't geheel geen beroep wor­ 
den op gedaan. 

4. Algemene onkosten. 
De kredieten voorzien voor 1952 belopen de zelfde som 

als deze voorzien voor 1951, zegge 2 millioen frank. 
Deze kredieten zijn bestemd om de onkosten te dekken 

die aan de uitgiften van leningen eigen zijn. 

* ** 
De toestand van de openbare schuld van Belgisch-Congo 

op 31 December 1951 kan worden samengevat als volgt : 
Geconsolideerde schuld fr. 6,179,770,400 
Vlottende schuld 4,400,000,000 
Indirecte schuld . 2.579,540,000 

Totaal fr. 13.159,310,400 

De specificering van de geconsolideerde schuld en van de 
indirecte schuld wordt verstrekt in de uitgewerkte staten 
van de begroting. 



[ XXVII J 102 

V. -- LA SITUATION ÉCONOMIQUE. 

Le tableau ci-dessous indique l'évolution du commerce 
général d'exportation du Congo Belge et du Ruanda-Urundi 
au cours des dernières années 

V. - ECONOMISCHE TOESTAND. 

Volgende tabel toont de evolutie aan van de algemene 
uitvoerhandel van Belgisch-Congo en van Ruanda-Urundi 
tijdens de laatste jaren : 

ANNÉES 

JAREN 

1936-1938 (moyenne ···- gemiddelde) 

1948 

1949 

1950 

1951 

Valeurs en francs 
Tonnaqes ( cours légaux) 
- - 

Tonnemtuü Waarden ln [runken 
( wettelijke koers) 

Totaux En% Totaux ( 1.000 francs) 
1 

En% - - - - 
Totalen ln% Totalen ( l ,000 frank) : ln % 

518.717 100 2,021.294. 100 

844,372 158.J 10,662.864 535.1 

828.877 155.7 10,987.943 543 

907,335 174.9 13.594.903 623 

1,076,718 207.6 19,876.866 983.4 

· Quant _au commerce d'importation. il s'est développé I Wat de invoerhandel betreft is de evolutie als volgt 
comme suit : 

ANNÉES 

f AREN 

1936-1938 (moyenne - gemiddelde) 

1948 

1949 

1950 

1951 

Valeurs eu francs 
Tonnages 

1 

( cours légaux) 
- - 

Tonne:-maaf Waarden in franken 
( wettelijke koers} 

Totaux 

1 
En% 

1 

Totaux {1,000 francs) En% 
-- - - 

Totalen ln% Totelen (1,000 frank) ln % 

310.2-19 100 1.023.005 100 

756.299 243 8.392.053 820 

912,925 29-t.2 10.316.271 1,011 

879,491 283.6 9,633,860 942 

l.122.822 361.9 1 15,419.631 1.507 

Le commerce de la Colonie avec l'Union Economique 
Belgo-Luxembourgeoise se chiffre pour l'année 1951 à : 

567,731 tonnes. valant IÖ.560,990.442 francs à l'expor­ 
tation. et 

42L906 tonnes, valant 6,181.432.854 francs à lïmpor­ 
tation. 

Le rapprochement des chiffres précités et qui se rappor­ 
tent aux valeurs permet de conclure que l'Union fournit à 
nos possessions d'autre-mer 40.09 % de leurs achats et leur 
achète 53.13 % de leurs exportations. 
Toutefois, il ne faut pas perdre de vue que des produits 

coloniaux sont réexportés de Belgique tels quels ou tra­ 
vaillés très léqèremen t. 

De handel van de Kolonie met de Belgisch-Luxemburgse 
Economische Unie omvatte voor het jaar 1951 : 

567.734 ton voor een waarde van I0_-560,99'0.442 frank 
bij de uitvoer, en 

421.906 ton voor een waarde van 6.18i,432,854 frank 
. bij de invoer. 

De verqehjking van voormelde cijfers die betrekking heb­ 
ben op de waarden laat ons toe te besluiten dat de Unie 
aan onze overzeese bezittingen 40.09 % van hun aankopen 
levert en bij hen 53.13 % van hun uitvoer aankoopt. 
Men mag evenwel niet uit het oog verliezen dat zekere 

koloniale producten uit België wederuitqevoerd worden 
zoals zij zijn of heel oppervlakkig bewerkt. 



102 [ xxvtn ] 

Ce boni fut de : 
4,457,235,000 francs pour 1951; 
3,961,043.000 francs pour 1950; 
611,672,000 francs pour 1949; 

2.270.811.000 francs pour 1948; 
998.289.000 francs en moyenne pour la période de 

1936 à 1938. 

La balance commerciale de la Colonie demeure en boni. 1 De handelsbalans der Kolonie blijft steeds een batig saldo 
opleveren. 

Dit batig saldo bedroeg : 
4,457,235,000 frank voor 1951; 
3.9/51.043.000 frank voor 1950; 
641,672,000 frank voor 1949; 

2,270,811.000 frank voor 1948; 
998,289,000 frank in gemiddelde voor de periode van 

1936 tot 1938. 
,. 1 ,. 

* • * * 

Les cours mensuels moyens des principaux produits 
exportés de la Colonie ont évolué comme suit en· 1951 : 

A. - OLÉAGINEUX (Marché d'Anvers, cours moyens). 

De gemiddeld,e maandelijkse koersen van de voornaamste 
uit de Kolonie uitgevoerde producten evolueerden in 1951 
als volgt : 

A. - OLIEHOUDENDE PRODUCTEN (Markt van Antwerpen. 
gemiddelde koersen). 

- ~~--• 

H•"• de ,.rn,:-1 H"'" d'.._"al"""•• 1 ·· ;,: palmistes ANNEES Huile d'arachides 
- - 

JA R. EN Palmolie Palmpittenolie Palmpit/en Aardnole-110/ie 

1936--1938 ... ... ... ... ... . .. ... .. . fr. 2.328 3,267 - 4,224 (1) 
--· 

Quatrîème trimestre 1950. - Vierde trimester 
1950 ... ... ... ... ... ... . .. . .. .. . 1.8,333 21.333 10.585 21.900 

- 
1951 : 

Janvier. - Januari ... ... ... ... ··- ... 26,000 (V) 26.500 13,600 (V) 28,000 

Février. - Februari ... ... ... ... ... 29,000 (V) 30,000 15,400 (N) 32.500 

Mars. - Maact ... ... ... ... ... ... 27,000 (A) 27.000 (V} 13.500 (V) 32.000 (V) 

Avril. - April ... ... ... ... .. . .. . ... 27,000 (V) 27,000 (V} 12,000 (N) 30.500 (A) 

Mai. - Mei ... ... . .. .. . ... ... ... 18.500 20.500 (N) 10,000 (V) 30,500 (V) 

Juin. - [uni ... ... ... ... ... ... ... 16,000 (Al 17,750 (V) 9,550 (N) 28,750 (A) 

Juillet. - Juli ... ... ... ... ... ... ... 17,250 (N) 17.500 9,300 25,500 (N) 

Août. - ilttg11sf11s ... ... ... .. . . .. ... 17,500 18,000 9,250 27,000 {A) 

Septembre. - September ... ... .. . ... 17.500 18,000 (A) 9,.375 (N) 26,000 (N) 

Octobre. - October . 
18.500 (N) 19,600 {N) 10,000 27,000 (N) ' ... ... ... ... ... 

Novembre. - November ... ... ... .. . 17.900 18.700 (N) 10,000 26,700 (N) 

Décembre ( 1 sem.). - December (J iueek}: 15,500 (Nl 17,000 9,200 (V) 25,500 (V) 

Moyenne des cours de 1951. - Gemiddelde der 
koersen van 1951 ... ... ... ... ... fr. 20.640 21,462 10,931 28,495 

V = vendeur; A = acheteur; N = nominal. 

II n'est pas possible de déterminer le prix moyen du ton­ 
nage vendu. 

( 1) Moyenne de Londres pour 1936-1938. 

V = bij de verkoop; A = bi] de aankoop; N = nominale. 

Het is niet mogelijk de gemiddelde· 'prijs der verkochte 
tonnemaat vast te stellen. 

{t) Gemiddelde van Londen voor .1936-1938. 



[ XXIX ] 102 

B. - DIVERS (cours moyens). B. - ALLERHANDE (gemiddelde koersen) . 

--- ~·-- -~---,-·. - - .. 

ANNÉES Coton (2) Urena I ( 1) Punqa I ( 1} Café ( 1) Cacao (1) 

- - -- -- - - 
' JAREN Katoen (2) Llrena l (1) Pungaf (1} Kolf/ë (1) Cacao ( 1) 

1936-1938 ... ... ... ... . .. . .. . .. ... fr. 6,950 (3) 3,354 3,296 4,590 à/lot 6,460 5,370 

Quatrième trimestre 1950. - Vierde trimester 
1950 ... ... ... ... ... ... . .. ... . .. 47,546.66 18.666 16.086 48.250 59.500 41.000 

1951 : 

Premier trimestre. - Eerste trimester ... ... 50,705 22,937 1 20,312 '19.500 65.500 43,750 

Deuxième trimestre. - Tweede trimester •.. 47,773 28,166 25.500 45,000 65,000 40,666 (N) 

Troisième trimestre. - Derde trimester ... 37,646 22.000 18,916 47.000 65.000 37,830 (N) 

Novembre. - November ... ... ... ... - 23,375 21,312.50 - 32.500 

Décembre (2 sem.}, - December (2 weken). - 22.875 20,375 - 32,750 

(l) Marchés d'Anvers. 
(2) New York Middling spot par T. M. 
(l} N. Orléans. 

C. - MÉTAUX (cours moyens en francs belges, par tonne). 

(1) Markt van Antwerpen. 
(2) New York Middling spot per M. T. 
(3) N. Orleans. 

C. - METALEN (gemiddelde koersen in Belgische frank per ton) . 

....... .. ··-· - - 
Cuivre électrolytique 

- Etain - Tin 
ANNB:ES 

Electrolytisch koper 

- 
JA R. EN Belqtque ( 1) New-York (') Belgique ( 3) New-York (·1) - - - - 

België (') New-York (~) België (") New-York (~} 

1936-1938 ... ... ... ... ... ... ... ... fr. - 6,970 - 31.060 

Quatrième trimestre 1950. - Vierde ttimester 
154,776" 1950 ... ... ... ... ... ... •·• ... ... 27,755 27,133 154.750 

1951 , 

Janvier. - Januari ... ... ... ... . .. . .. 27,755 27,110 202,750 202.240 
Février. - Februari ... ... . .. ... . .. 27,755 27,450 201,250 202.520 
Mars. - Maart ... ... ... ... ... ... 28,000 27,250 167.000 167,410 

Av~il. - April ... ... ... ... ... ... ... 28,000 27.260 163,000 157,990 
MaL - Mei ... ... ... ... ... ... -·• 31.150 27,250 159,000 154,620 
Juin. - [uni ... ... ... ... ... ... ... 31,350 27,2i0 126,000 117,890 
Juillet. - [uli ... ... ... . .. ... ... ... 31,350 27,250 117.500 117,890 

Août. - Aug1.1stus ... ... ... ... ... ... 31,350 27,190 123,000 114,300 
Septembre. - September ... ... . .. ... 31.350 27.350 127,750 114.980 
Octobre. -. October ... ... ... ... ... 31,450 27,260 134,250 114,600 

(1) Départ usine et taxes non comprises. 
( 2) Rendu Vallée Connecticut. 
(3) Raffiné, départ usine, taxes non comprises. 
('1} Prix de vente de la R. F. C. 

(l) Vertrek uit de fabriek en taxen niet inbegrepen. 
(2) Bezorgd Connecticut-Vallée. 
(3) ~uiverd, vertrek uit de fabriek, taxen niet inbegrepen. 
(4) Verkoopprijs van de R. F- C. 



102 l XXX 1 

La chute des cours de l'étain s'explique pat la politique 
de l'Administration américaine. Au surplus, l'administration 
de la « Reconduction Finance Corporation » aurait accéléré 
la baisse en faisant allusion à la découverte d'un produit de 
substitution qui ne serait qu'une feuille d'aluminium recou­ 
verte d'un vernis plastique. 
D'autre part. les nations qui participent à l'O.E.C.E. ont 

adopté une politique commune en vue de réduire la consom­ 
mation du cuivre. 

La production de l'Union Minière du Haut-Katanga a été 
la suivante depuis la guerre 

De daling der koersen van het tin vindt haar uitleg in 
de politiek der Amerikaanse Administratie. Daarenboven 
zou het Bestuur van de « Reconduction Finance Corpora­ 
tion » de daling bespoedigd hebben door te zinspelen op de 
ontdekking van een vervangingsproduct dat zou bestaan uit 
een met een plastisch vernis bedekt aluminiumblad. 
Anderzijds hebben de naties die deel uitmaken van de 

O.E.C.E. een gemeenschappelijke politiek aangenomen niet 
het doel het verbruik van koper te doen afnemen. 
Sedert de oorlog bedroeq de productie van de « Union 

Minière du Haut-Katanqa » de volgende tonnemaat : 

1945 19'.16 

Tonnes - Tonnemnsi 160,211 143.8$5 / 150.840 / 

1 . 1951 

,ss.515 , 175.920 , 191.959 

D. - DIAMANTS. 

Le Congo Belge produit principalement des diamants à 
usage industriel et des « crushing boart ». 

La production totale s'est élevée ( en milliers de carats) à : 

5.821 en 1918; 
9 .649 en 1949: 
9.604 en 1950. 

En 1951, la Colonie à exporté: : 
617,216 carats de diamants de joaillerie, et 

9,714,159 carats de diamants industrtels. 

* ** 
Au cours de l'exercice 1951, ont été constituées 62 socié­ 

tés congolaises par actions. à responsabilité: limitée. tandis 
que 38 sociétés du même type augmentaient leur capital et 
que 9 sociétés anonymes belges se transformaient en société 

· congolaise à responsabilité limitée. 

La comparaison de l'exercice 1951 avec le précédent s'éta­ 
blit comme suit, en ce qui concerne ces sociétés congolaises : 

D. - DIAMANT. 

Belgisch-Congo produceert in hoofdzaak diamant voor 
nijverheidsgebruik en ·« crushing baart ». 
De totale voortbrengst bedroeg (in duizenden karaats) : 
5,824 in 1948: 
9,649 in 1949; 
9,601 in 1950. 

ln 1951 heeft de Kolonie uitgevoerd : 
617,216 karaats diamanten voor de juwelenhandel, en 

9.714,159 karaats nijverheidsdiamant. 

* ** 
ln de loop van het dienstjaar 1951 werden 62 Congolese 

vennootschappen op aandelen met beperkte aansprakelijk­ 
heid opqericht terwijl 38 vennootschappen van hetzelfde 
type hun. kapitaal verhoogden en dat 9 Belgische naamloze 
vennootschappen omgevormd werden in Congolese ven­ 
nootschappen met beperkte aansprakelijkheid. 
De vergelijking van het dienstjaar 1951 met het voor­ 

gaande geeft de volgende uitslag. wat de Congolese ven­ 
nootschappen betreft : 

·- ·- 
Constitutions de nouvelles sociétés Auqmentatton de capital de sociétés anciennes 

- - 
Oprichting van nieuwe vennootschappen Kapitnnlsvermeerderiitg 

ANNEES c,an reeds bestaande vennootschappen 

- 
Capital global 

JAREN Nombre Capital global Nombre des auqmentatlons 
- - - - 

Aantal Globaal kapitaal Aantal Globaal kapitaal 
dei- oermeerdecinqen 

1951 ... ... ... ... 62 1,539 .350,000 38 1.472,175,000 

1950 ... , .. ... . .. 34 521,000.000 il 1,007,000,000 

+2& + 1.018,350.000 -3 +465.175,000 

o· autre part, 12 sociétés anonymes belges s'étaient trans­ 
formées en 1950, en sociétés congolaises par actions à res­ 
ponsabilité limitée. 

* * * 

Anderzijds werden in 1950. 12 Belgische naamloze ven­ 
nootschappen omgevormd in Congolese vennootschappen op 
aandelen met beperkte aansprakelijkheid. 

* * * 



[ XXXI ] 102 

Dans le domaine de la propriété Industrielle. on constate 
une augmentation progressive du nombre des dépôts de 
brevets et de marques de Iabrtque, 

En 1950. on avait déposé 181 brevets, 382 marques de 
fabrique et 215 dessins et modèles industriels. 
Durant les 11 premiers mois de 1951 ont été déposés : 

277 brevets. 505 marques de fabrique. et 201 dessins et 
modèles industriels. 

* * * 

Vl. - CONCLUSlONS. 

Le budget ordinaire du Congo Belge de 1952. bénéficie 
des . répercussions favorables d'une économie toujours en 
expansion. Le développement des services de la Colonie se 
poursuit dans tous les domaines. Cependant par l'action 
continue d'une politique budgétaire prudente, qui envisage 
l'équilibre des budgets à venir, l'augmentatîon des dépenses 
se maintient dans des limites raisonnables et la réserve 
budgétaire de sécurité s'accroît dans de notables propor­ 
tions. 
Les caractéristiques de ce budget se résument comme 

suit: 
1 ° Les recettes sont en plus-value de 1,357.743,000 

francs sur les estimations de l'exercice précédent. Elles 
couvrent toutes les augmentations de dépenses et permet­ 
tent d'affecter au Fonds d'égalisation des budgets une 
allocation de sécurité qui représente 12.36 % du montant 
général des Voies et Moyens. 
2° Les dépenses ordinaires sont en augmentation de 

1,070,525,000 francs sur les prévisions de 1951. 
Ces dépenses assurent une importante proqresslon dans 

les divers secteurs de l'administration coloniale et notam­ 
ment dans ceux qui intéressent le bien-être des indigènes 
et l'exécution du Plan décennal. 
3° Les effectifs du personnel européen du cadre sont 

renforcés de 756 unités. Le personnel auxiliaire et le per­ 
sonnel indigène salarié sont augmentés respectivement de 
l.016 et 3,134 unités. 
1° La charge de la dette publique (428.533,000 francs) 

apparait en augmentation de 98,704,000 francs. 
Cette charge ne représente que 6.85 % des dépenses 

générales du budget ordinaire. 
5° La Colonie dispose d'une réserve budgétaire de plu­ 

sieurs milliards. Cette réserve- est augmentée d'une dotation 
de 800 millions de francs en 1952. ~ 

6° Après l'intervention de cette dotation. le budget de 
1952 se présente en boni de 214. 175,000 francs. 
7° La situation financière de la Colonie demeure solide 

et saine. 
Le Ministre des Colonies. 

Wat de industriële eigendom betreft, stelt men een gelei, 
delijke vermeerdering vast van het aantal neerleggingen 
van brevetten en fabrieksmerken. 
In 1950 werden 18 l brevetten. 382 fabrieksmerken en 

215 nijverheidstekeningen en -modellen neergelegd. 
Tijdens de 11 eerste maanden van 1951 werden gedepo~ 

neerd : 
277 brevetten, 505 fabrieksmerken en 20 l nijverheidste­ 

keningen en -modellen. 
* ... 

Vl. - BESLUIT. 

De gewone begroting van Belqisch-Conqo van 1952 
wordt op gunstige wijze beïnvloed door een economie die 
zich gestadig ontwikkelt, De diensten van de Kolonie 
Worden onder alle oogpunten uitgebreid. Door de aanhou­ 
dende actie van een voorzichtige begrotingspolitiek. die 
het evenwicht van de toekomstige begrotingen niet uit het 
oog verliest, blijft de uitgavenvermeerdering evenwel binnen 
redelijke perken behouden en neemt de budgetaire zeker­ 
heidsreserve in aanzienlijke verhoudingen toe. 
De kenmerken van deze begroting kunnen samengevat 

worden als volgt : 
1 ° De ontvangsten tonen een waardevermeerdering aan 

van 1,357,713,000 frank op de ramingen van het voorgaande 
dienstjaar. Zij dekken al de uitgavenvermeerderingen en 
maken het mogelijk voo.r het Egalisatiefonds der beqro­ 
tingen een zekerheidsuitkering aan te wenden die 12.36 % 
van het algemeen totaal der Middelen vertegenwoordigt. 

2° De gewone uitgaven zijn in vermeerdering met 1 mil­ 
liard 070.525,000 frank op de ramingen van 1951. 
Deze uitgaven verzekeren een belangrijke vooruitgang in 

de verscheidene sectoren van het koloniaal bestuur en 
namelijk in deze welke · betrekking hebben op het welzijn 
der inlanders en op de uitvoering van het Tienjarenplan. 

3° De effectieven van het Europees personeel van het 
kader zijn met 756 eenheden versterkt. Het hulppersoneel 
en het loontrekkend inlaudspersoneel zijn respectievelijk 
met 1,016 en 3,131 eenheden vermeerderd. 

1° De last van de openbare schuld (428,533,000 frank) 
is in vermeerdering met 98,70i.000 frank. 
Deze last vertegenwoordigt slechts 6.85 % van de alge­ 

mene uitgaven der gewone begroting. 

5° De Kolonie beschikt over een begrotingsreserve van 
verscheidene milliarden. Deze reserve wordt in 1952 ver­ 
meerderd met een dotatie van 800 millioen frank. 

6° Na storting van deze dotatie, sluit de begroting van 
1952 met een batig saldo van 2 l':1.175,000 frank. 
7° De financiële toestand van de Kolonie blijft vast en 

gezond. 
De Minister van Koloniën. 

A. DEQUAE. 



_]X~ 11 : 



r xxxnr j 102 

RUANDA-URUNDI 

EXPOSE · DES MOTIFS 

INDEX. 

Pages 

SITUATION G:BNÊRALE DES PR:BVISIONS POUR 1952. 
XXXV 

LES RECETTES : 
a) Rêcapitulation des recettes de 1951 et 1952 . 

b) Recettes en plus-values et en moins-values . 

LES D:8PENSES : 

a) Les dépenses générales 
b) Les effectifs du personnel . 

CONCLUSIONS . .. .. . ... • .. 

DÉPENSES: 
Tableau général, avec pourcentage. des dépenses par 

nature de 1951 et 1952 ... .,. 
Tableau' comparatif des dépenses de 1951 et 1952 par 

chapitre et service 

XXXV! 

xxxvu 

XL 

XLII 

XLVI 

TABLEAUX. 

RECETTES: 
Tableau comparatif, par article. des recettes <le 1951 

et 1952 .. . .. . .. . . . . .. . ... . .. xxxvm 

XLI 

PERSONNEL: 

Tableau comparatif, par service, du personnel européen 
du cadre pour 1951 et 1952 .. . Xtlll 

Tableau comparatif, par service, du personnel auxiliaire 
pour 1951 et 1952 ... xt.iv 

Tableau comparatif, par service, du personnel indigène 
cngagt par contrat pour 1951 et 1952 ·• ' XLV 

RUANDA-URUNDI 

MEMORIE VAN TOELICHTING 

INHOUDSOPGAVE. 

Bladz. 
ALGEMENE TOESTAND DER RAMINGEN VOOR 

1952 ... ... ... ... ... •.. . ... --- .•. •.. ... XXXV 

ONTVANGSTEN : 

a) Samenvatting der ontvangsten van 1951 en 1952 . . . xxxvt 
b) Ontvangsten in waardevermeerderingen en in waarde- 

verminderingen . . . . ... .. . . .. . .. xxxvu 

UITGAVEN: 

a) Algemene uitgaven ... . .. 

b) Effectieven van het personeel 

BESLUIT . 

Algemene tabel, met percentage. van de uitgaven. per 
aard. van 1951 en 1952 ... ... ... ... ... ... ... 

Vergelijkende tabel. der uitgaven van 1951 en 1952 per 
hoofdstuk en dienst • 

XI. 

XLII 

XLVI 

TABELLEN. 

ONTVANGSTEN : 

Vergelijkende tabel, per artikel. der ontvangsten van 
1951 en 1952 ... ... ... ... ... ... . .. ... ... XXXVIII 

UITGAVEN: 

XL bis 

XLI 

PERSONEEL: 

Vergelijkende tabel, per dienst, ven het .turopees per- 
soneel van het kader voor 1951 en 1952 ... ... ... XLIII 

Vergelijkende tabel, per dienst, van het hulppersoneel 
voor 1951 en 1952 ... ... ... ... ... ... ... ... XLIV 

Vergelijkende tabel, per dienst. van het bij contract 
aangeworven inlands personeel voor 1951 en 1952 ... XLV 





[ :XXX.V ) 102 

RUANDA-URUNDI I RUANDA-URUNDI 

EXPOSÉ DES MOTIFS I MEMORIE VAN TOELICHTING 

MESDAMES, MESSIEURS. 

1. - SITUATION GBNÉRALE DES PRÉVISIONS. 

Le projet de budget ordinaire du Ruanda-Urundi pour 
l'exercice l 952 se présente comme suit : 

MEVROUWEN, MlJNI'. HEREN, 

1. - ALGEMENE TOESTAND DER RAMINGEN. 

Het ontwerp van gewone begroting van Ruanda-Urundi 
voor het dienstjaar 1952 laat zich aanzien als volgt : 

Budget Budget Différence 
. 

ordinaire ordinaire par rapport au 
1951 1952 B. 0.1951 
- - - 

Gewone G~wone Verschil 
begcotin11 begcoting met betcekkinfl tot 

1951 1952 tie G. B. 1951 

- 
Dépenses ordinaires. - Gewone uitgaven ... ... ... ... fr. 363.993,000 -135.706,000 +71.713,000 

Recettes. - Ontvangsten ... ... ... ... ... ... ... ... ... 321.297.000 '117,443,000 +96.116.000 

Déficit présumé. - Vermoed na,lelig saldo ... ... fr. l 42.696.000 18,263,000 - 

Le déficit présumé de 1952 pourra être couvert par les 
ressources générales du Trésor du Ruanda-Urundi (bonis 
antérieurs). Les résultats provisoires des budgets ordinaires 
de ! 950 et 1951 sont favorables et ces budgets se solde­ 
ront en boni. 

ll. - LES RECETTES. 

Les recettes pour 1952 sont estimées à fr. 

contre en 195 I . 

417,443,000 

321,297,000 

Soit une plus-value de .. fr. 96.146,000 

Het vermoede nadelig saldo van 1952 zal dom: de alge­ 
mene geldmiddelen van de Schatkist van Ruanda-Urundi 
kunnen gedekt worden ( vroegere batige saldi). 
De voorlopige uitslagen der gewone begrotingen vim 1950 

en 1951 zijn gunstig en deze begrotingen zullen met een 
batig saldo· sluiten. · 

ll. - uN·1·vANli::>TbN. 

De ontvangsten voor 1952 worden geraamd 
op fr. 
tegen, in 1951 ... 

O.i. een waardevermeerdering van 

417,143,000 
321,297,000 

fr. '96,146.000 



102 [ XXXVI J 

a) Les recettes comparées pour 1951 et 1952 peuvent\ a) De vergeleken ontvangsten voor 19.51 en 1952 kunnen 
être récapitulées comme suit : samengevat worden als volgt: 

··-- - ---•-"- ,.,.. .... . . . .. --- ··--· ------- ··-···---- ·--·-·--·- . ·------··- -·· -·-- •· -··•···- -· . ---- ------ --- ···-· 

% 
B.O. 1951 B.O. 1952 

pour 
Augmentation 1952 Diminution - - - - - 

G. B. 1951 G. B. 1952 % Vermeerclerina Verm!nderinu 
voor 
1952 

' 
Impositions et taxes, - Belastingen en taxen : 

Impôt personnel. - Personele belnsting ... ... ... ... fr. 7,667,000 8,5'17,000 2.05 880.000 - 
' Impôt sur les revenus. - Belasting op het inkomen ... ... 30,'100.000 33.302,000 7.98 ·2.902,000 - 

Droits de douanes, accises, etc. - Dousne-, acciinsrech- 
ten, enz .... ... ... ... . .. ... .. . ... ... ... . .. 113,401.000 184.075,000 41.10 70,674.000 - 

Impôt indigène. - Inlandse belasting ... ... ... ... ... ... 77,638,000 89,004,000 21.32 11.366.000 -- 
Impôt sur le bétail. -- Belasting op het vee ... ... ... ... 33.075,000 34,800.000 8.34 1.725,000 - 
Autres impositions et taxes. - Andere bel,1stinge11 en taxen ... 8,142.000 I0,126.000 2.42 1.984.000 - 

-----·-··- 
Totaux. - Totalen ... ... fr. 270.323,000 359,854.000 86.21 89,531,000 - 

Recettes domaniales. - Domaniale ontvangsten ... ... ... 7,610.000 8,550,000 2.05 910,000 - 
Recettes Judiciaires et administratives. - Gerechtelijke en 

35,686.000 adminlslr,1/ieue ontvangsten ___ ... ... ... . .. ... ... 37,740,000 8.54 - 2,051.000 

Produits des titres et valeurs du portefeuille. -- Opbrengst 
7.477,000 van de eflecten en ,vaarden der portefeuille .. . . . . . .. 5.126,000 12,903.000 3:09 - 

Produits des régies. - Opbrengst van de regieên ... ... ... 198.000 150.000 0.11 252.000 - 

Recettes exceptlonnelles. - Uitzonderingsontvangsten .•. ... - - ·- - - 
Totaux. - Totalen ... ... fr . 321.297,000 417.HJ.000 100 98,200.000 2,054,000 - 

Augmentation nette. -, Netto vermeerdering ... ... fr. 96.1'16.000 

b.) Les principales plus-values et moins-values de recettes 
se: justifient comme suit 

l mpôt personnel : · 
La plus-value de 880.000 francs résulte de l'augmentation 

constante des éléments imposables. 

1 mpôi sur les revenus : 
Plus-value de 2,902,000 francs just ihée comme ci-dessus. 

Le développement commercial et industriel du Ruanda­ 
Urundi se manifeste nettement. 

Droits de douanes : 
Plus-value de 70,674,000 francs. 

Les droits de sortie sont présentés en majoration de : 
43.1 H,000 francs, en prenant comme base d'estimation les 
résultats de: 1950 et en tablant sur une augmentation des 
exportations de cassitérite en 1952. 
Les droits d'entrée. estimés en tenant compte des résultats 

antérieurs sont en majoration _de 27.560,000 francs. 

Impôt indigène : 
La plus-value de I 1,366,000 francs provient d'un rajuste­ 

ment des taux de l'impôt. 
Le produit de l'impôt de capitation est calculé ·sur 800,000 

contribuables autochtones, dont 392,000 pour le Ruanda et 
108,000 pour !'Urundi. 

b) De voornaamste waardevermeerderingen en waarde­ 
verminderingen van ontvangsten worden verantwoord als 
volgt : 

Personele belasting : 
De waardevermeerdering van 880,000 frank vloeit voort 

uit de gestadige vermeerdering van de belastbare elementen. 

Belasting op het inkomen : 
Waardevermeerdering van 2.902,000 frank verantwoord 

als hierboven. De • ontwikkeling van Ruanda-Urundi op 
handels- en nijverheidsgebied komt duidelijk 'tot uiting. 

Douanerechten : 
Waardevermeerdering van 70,67-4.000 frank. 

De uitgaande rechten zijn in vermeerdering met 
13,l l "1,000 · frank wanneer men de uitslagen van 1950 als 
ramirigsbasis neemt en wanneer men rekent op een toene­ 
ming van de cassiteriet-uitvoer in 1952. 
De inkomende rechten. geraamd volgens de vroeqere uit­ 

slagen, zijn in vermeerdering met 27,560,000 frank. 

Inlandse belasting : 
De waardevermeerdering van I 1,366,000 . frank vloeit 

voort uit een aanpassing van het belastingpercentage. 
De opbrengst der-hoofdelijke belasting wordt berekend op 

800,000 autochthone belastingplichtigen, waarvan 392,000 
voor Ruanda en 108,000 vo.or Urundi. 



[ XXXVII j 102 

Le produit ·de l'impôt de polygamie affecte 67.500 contri­ 
buables autochtones dont 12,000 pour le Ruanda et 25.500 
pour l'Llrundi. 

Impôt sur le bétail : 
Plus-value : 1,725,000 francs. 
L'impôt est porté à 40 francs par tête de gros bétail 

{870,000 têtes). D'autre part, l'administration a renoncé à 
la création d'un impôt sur le petit bétail dont le produit 
avait été prévu dans le budget précédent. 

Autres impositions et taxes : 
Plus-value : 1,981,000 francs. 
Cette rubrique est influencée principalement par les majo- 

rations suivantes : · 
1 ° 500,000 francs pour le produit de la patente des trafi­ 

quants et permis de circulation; 
2° 400,000 francs pour les droits proportionnels sur la 

constitution ou l'augmentation du capital des sociétés par 
actions à responsabilité limitée; 
Jo 480,000 francs pour les licences de recherches 

minières. 

Recettes domaniales : 
La plus-value de 910,000 francs résulte principalement 

d'une augmentation (2,050,000 francs) du produit des loca­ 
tions de terres et des redevances pour fabrication de brtques, 
tuiles, chaux, etc. Cette augmentation est atténuêe par une 
moins-value de l. 160.000 francs des redevances minières. 
une partie du produit inscrit précédemment à ce poste ayant 
ètê transférée à l'article « Revenus du Portefeuîlle ». 

Produit des titres et valeurs du Portefeuille : 
Plus-value : 7,477,000 francs. 
Les 'résultats des entreprises minières seront influencés 

favorablement par le cours des matières premières. 
D'autre part, une recette de 2 millions de francs prévue 

antérieurement à titre de redevance minière (art. 23) est 
incorporé:e au produit du Portefeuille où sa place est plus 
indiquée. 

R.ecettes judiciaires et ndministretioes : 
Moins-value de 2,054,000 francs. 

Cette rubrique est influencée principalement par le fait 
que le produit de la taxe d'égalisation sur les cafés figure 
« pour mémoire» au service de l'agriculture, des précisions 
n'ayant pu être obtenues en temps voulu quant à son ren­ 
dement escompté. 
La moins-value des recettes administratives est cependant 

atténuée par une augmentation de 2,131,000 francs au poste 
« Service des Tèlêcommunlcations ». 

* * * 

Les différentes recettes pom 1951 et 1952 ·sont comparées 
par article dans le tableau ci-après. 

De opbrengst van de belasting op de polygamie heeft 
betrekking op 67.500 autochthone belastingplichtigen waar­ 
van 42,000 voor Ruanda en 25,500 voor Urundi. 

Belasting op het vee : 
Waardevermeerdering : 1,725.000 frank. 
De belasting is op 40 frank per stuk groot vee gebracht 

( 870.000 stuks). Anderzijds heeft het Bestuur afgezien van 
het instellen van een belasting op het klein vee waarvan de 
opbrengst in de vorige begroting was voorzien. 

Andere belastingen· en taxen : 
Waardevermeerdering : 1,98<1,000 frank. 
Deze rubriek wordt ln hoofdzaak beïnvloed door de vol­ 

gende verhogingen : 
1 ° 500.000 frank voor de opbrengst van het patent der 

handelaars en van de verkeersverloven: 
2° 400,000 frank voor de evenredige rechten op de 

samenstelling of de vermeerdering van het kapitaal der ven­ 
nootschappen op aandelen met beperkte aansprakelijkheid; 
3° 480,000 frank voor de vergunningen voor mijnbouw­ 

kundige opsporingen. 

Domaniale ontvangsten 
De waardevermeerdering van 910.000 frank vloeit in 

hoofdzaak voort uit een vermeerdering (2,050,000 frank) 
van de opbrengst der verhuring van gronden en der belas­ 
tinqen voor het fabriceren van bakstenen, dakpannen, kalk. 
enz. Deze vermeerdering neemt af door een waardevermin­ 
dering van 1,160,000 frank der mijnbouwcijnzen, daar een 
deel van het vroeger op deze post ingeschreven product op 
het artikel « Inkomsten der Portefeuille » werd overgebracht. 

Opbrengsten. der: effecten en waarden der Porteieuille : 
Waardevermeerdering : 7,177,000 frank. 
De uitslagen van de mijnbouwbedrijven zullen op gun­ 

stige wijze beïnvloed worden door de prijzen dei'. grond­ 
stoffen. Anderzijds wordt een ontvangst van 2 millioen 
frank, die voorheen als mijnbouwcijns (art. 23) voorzien 
was. bij de opbrengst der Portefeuille gevoegd. waar zij 
beter thuis hoort. 

Gerechtelijke en edministretieve ontvangsten : 
Waardevermindering : 2,054,000 frank. 
Deze rubriekwordt in hoofdzaak beïnvloed door het feit 

dat het product der egalisatietaxe op de kome•s « pro 
memorie » voorkomt bij de landbouwdienst, daar te gepasrl 
ten tijde geen nauwkeurige inlichtingen konden bekomen 
worden nopens de verhoopte opbrengst ervan. 
De waardevermindering van de: administratieve ontvang­ 

sten wordt evenwel verzacht door een vermeerderinq van 
2,131,000 frank bij de "post « Dienst der Verreberichtge- 
vingen>. 

* *. 
De verschillende: ontvangsten voor 1951 en 1952 ·worden 

per artikel vergeleken in de biervolgende tabel. . 



102 l xxxviu ) 

c) Tableau comparatif des recettes 
( ordinaires et exceptionnelles) pour 195 2 et 1951. 

c:) Vergelijkende tabel der ontvangsten 
(gewone en uitzonderlijke) voor 1952 en 1951. 

Art. 

DÉSIGNATION DES PRODUITS 

AANWIJZING DER OPBRENGSTBN 

8valuatîons -- Rm11inge11 

B.O. l951 

G. B. 1951 

B. O. 1952 

G. B. 1952 

Différence -· Vei-schil 

Augmentation 
sur 195[ 

Vermeerdering 
op 1951 

Diminution 
sur 1951 

Verminclerin11 
op 1951 

1 

2 
3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

lO 

Il 

12 

13 

11 

15 

16 

.17 

IS 

19 

20 

21 

22 

23 

Impôt personnel. - Personele belastinq 

Impôt Indigène. - Inlandse belnstin{] 

Impôt ~'ur le bétail. - Belastinq op het vc~ 

fr. 

Impôts sur les revenus répartis par les soclëtés par 
actions et sur les revenus professionnels. - 
Belastingen op het inkomen uitgekeerd door de 
vennootschappen op aandelen en op de beroeps­ 
inkomsten 

Patente des trafiquants et permis de circulation. - 
Paient der rondreizende hondelesrs. en verkeees­ 
vergwming 

Patentes de marchands de bétail. - Patenten der 
veeharulelenrs ... 

Droit proportionnel sur la constitution ou l'augmen­ 
tation du capital des sociétés par actions à res­ 
ponsabilité limitée. - Proportioneel recht: op de 
snmensiellinq of cle t1erho9ing van het kapitaal 
der vennootschappen op aandelen met beperkte 
aansprakelijkheid 

Permis de chasse, de port d'armes et de vente d'armes 
à feu et de munitions. - Jacl,tverloven. verlo­ 
ven om wapens te dragen en om wapens en 
schietuooeceed te verkopen _ 

Taxe d'enreqlstrement de l'ivoire. - Registratietaxe 
op het ivoor ... 

Droits de douanes. d'accises et d'entrepôts. - 
Douane-, ecciins- en enirepotrechten 

Taxe de statistique. - Stnlistîekta.~e ... 

Licences d'importatton et de vente de boissons conte­ 
nant de l'alcool. - Verg,tnningen uoor invoer 
en verkoop van alcoholhouderuie dranken ... 

Permis de recrutement de travailleurs. - Vergun­ 
ning tot hef aamuerven uan arbeiders ... 

Licences pour recherches minières. - Verg11nningen 
voor mijnbouwkundiqe opsporinqe« ... 

Taxes d'enregistrement et droits de mutation immo­ 
bilière. - Registratie-taxe en rechten tot muta­ 
tie uan onroerende goederen 

Taxes d'abatage sur- les marchés coutumiers indi­ 
gènes. - Tl!ire voor het slachten op de gewoon­ 
terechtelijke inlnndse markten 

Taxes d'abataqe dans les abattoirs. - Taxe voor 
'het slechten in de slechthuizen 

Taxe cotonnière. - Ketoentaxe ... 

Taxe sur l'essence. - Taxe op de benûne ... 

Permis de récolte, permis de coupe de bois, licences 
d'achat de bois et taxes forestières. - Oogst­ 
verloven, verloven lot houtaankap. vergunningen 
tot houteenkoopen en bostnxe ... ... ·-· ... 

Vente d'ivoire acquis à l'Etat. - Verkoop van door 
de Staat verworven ivoor ... 

Location de terrains domaniaux. Occupations pro­ 
visoires. - Verhuring van domeinqconden. 
Voorlopige inbezitneming 

Redevances minières. - Mijncijnzen 

A reporter. -- Over te dragen ... fr. 

7.667,000 

77.638,000 

JJ.07,5.000 

30,400.000 

2,500.000 

l.004.000 

100.000 

325.000 

7.000 

113:tOI.OOO 

600.000 

900.000 

1.000 

120.000 

850.000 

600.000 

- 540.000 

90.000 

505,000 

450,000 

i.500,000 

2;660,000 

277."933,000 

8.547,000 

89,004.000 

34,800.000 

33,302.000 

3,000.000 

t,004.000 

500.000 

3'15.000 

7,000 

184.075.000 

800.000 

1,150.000 

5.000 

600.000 

1,000,000 

780.0ÓO 

700,000 

80,000 

155,000 

500,000 

6.550,000 

1.500,000 

368,101.000 

880,000 

11.366.000 

l.725.000 

2.902.000 

500.000 

400.000 

20.000 

70,674,000 

200.000 

250,000 

4,000 

480.000 

150.000 

180,000 

160.000 

50,000 

2,050,000 

91,991,000 

10,000 

350.000 

1.160.000 

I.520.000 



[ XXXIX j 102 

Art. 

Df.:SIGNATION DES PRODUITS 

AANWIJZING DER. OPBRENGSTEN 

Évaluations -- Rnrningen Différence - Verschll 

B.O. 1951 

G. B. 1951 

· D. O. 1952 

G. B. 1952 

Auqmentauon 
sur 1951 

Vermeerderin11 
op 1951 

Diminution 
sur 1951 

Verm(nderin11 
op 1951 

21 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

Report. - Ovcrgebrnchf ... Er. 

Recettes diverses et accldentelles du Service [udl­ 
ctatre, -- Allerhande en toevd/lge ontvangsten 
UMl de Gerechtsdienst ... 

Re-cettes diverses du Service du Contentieux. - 
Allerhande ontvangsten van de Dienst der 
Geschillen . 

Recettes diverses du Service de l'Enseignement. . 
Allerhande ontv8ngsfen vnn de Onderwijsdienst. 

Recettes diverses du Service médical, - Allerhande 
ontvangsten van de Geneeskundiqe Dienst 

Recettes diverses du Service des Affaires écono­ 
miques. -- Allerhande ontvangsten van de 
Dienst der Economische Zaken . . . . .. 

Recettes diverses du Service. des Titres fonciers. - 
Allerlu,nde ontvangsten t>an de Dienst der 
. Grondtitels 

Recettes diverses du Service des Teavaux publics, - 
Atlerhande ontt>angsten t>an de Dienst der' Open­ 
bare Werken .. . ... . .. .,. ... ... •.. . .. 

Recettes diverses du Service des Transports. - 
Allerhande ontvangsten van de Vervoerdfenst ... 

Recettes diverses du Service de !'Agriculture. - 
Atl.erhande ontwm{}Sten t>an de Lanâbouwdiensi, 

Recettes diverses du Service vétérinaire. - Aller­ 
hamle ontvangsten van de Veeartsenijkundige 
Dienst ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 

Recettes diverses du Service des Finances. - Aller­ 
hande ontvangsten van de Finenciedienst ... 

Recettes diverses du Service des Postes. - Aller­ 
hande ontvangsten van de Dienst der Posterijen. 

Recettes diverses du Service des Télécommunica­ 
tions. - Allerhande ontvangsten van de Dienst 
der Verreberichtgevingen 

Recettes diverses des autres services. - Allerhande 
ontvangsten dec· andere diensten ... 

Résultat brut de la Régie de distribution d'eau et 
d'êlectrlclté, - Bruto uitsfog van de Water- en 
Electriciteiisvooczieninq . . .. . . . • . . . . . . .• 

Revenus nets des titres et valeurs du portefeuille. - 
Netto-inkomsten van de eflecten en waarden 
der Portefeuille . 

Recettes exceptionnelles. - Uit,;onderînysonti7ang- 
sten . 

Augmentation nette. - Netto vermeerdering ... fr. 

277 .933.000 

321,297,000 

368,404.000 

417,HJ.000 

91,991,000 

103,200,000 

1.520.000 

1,800.000 2.500.000 700.000 - 

454.000 607,000 153,000 - 
350.000 393,000 43.000 ! - 

1 

1.328.000 1.506,000 178.000 1 - 

17.000 40.000. 23,000 - 
520.000 250.000 - 270,000 

7.881.000 7.605.000 - 276.000 

2,453.000 1.669.000 - 784.000 

11,875,000 8.399.000 -- 3,476.000 

838.000 840,000 2.000 - 

897.000 1.117.000 250,000 l 1 - 
5,733,000 5,075,000 - 1 658.000 

3.03-1.000 5,165.000 2.131.000 - 
560.000 490.000 - 70.000 

198,000 1 450,000 252,000 - 

5,426.000 

1 

12,903,000 7,477.000 

1 

- 
- - - 

7,054,000 

96,146,000 



102 [ XL.] 

III. - LES D~PENSES. 

Les crédits demandés pour les dépenses 
ordinaires de l'exercice 1952 s'élèvent à fr. ~35,706,000 

Les crédits alloués au budget ordinaire de 
1951 s'élevaient à .•. 363,993,000 

soit une augmentation pour 1952 de fr. 

III. - UITGAVEN, 

De kredieten aangevraagd voor de gewone 
begroting van het dienstjaar 1952 bedragen 435,706,000 
De kredieten verleend aan de gewone 

begroting van 1951 beliepen .'.. 363,993,000, 

71,713,000 1 d.i. een vermeerdering voor· 1952 van 

A. -- LES DÉPENSES GÉNÉRALES. 

L'augmentation brute des dépenses ordinaires s'élève à 
77,311,000 francs; elle est atténuée par une réduction de 
5,601.000 francs résultant principalement du fait qu'un cré­ 
dit de 5 millions de francs prévu au budget ordinaire de 
1951 pour alimenter le Fonds d'avances sur traitements 
n • est plus reproduit au budget ordinaire de 1952. L' aug­ 
mentation· nette des dépenses est dont de 71.713.000 francs'. 

Les augmentations proviennent principalement : 
1 ° du renforcement du personnel européen et auxiliaire, 

ainsi que du personnel indigène engagé par contrat; 

2° des· augmentations des traitements et· indemnités qui 
varient avec l'index des prix de détail; 
3° de l'amélioration des rétributions du personnel auxi­ 

liaire; 
4° de I'auqmentatton des subsides dans le domaine sco­ 

laire; 
5° des dépenses accrues en matériel et fournitures résul­ 

tant à la fois des majorations de prix et de l'équipement 
plus poussé des services; 

6° de dépenses prévues pour le levé de la carte géologique 
du territoire. l'hydrologie et la prospection du Parc National 
de 1a Kagera. 

* ** 
Le tableau à double entrée ci-contre (tableau 1), groupe 

par nature de dépenses les crédits du budget ordinaire de 
1951 et 1952. 
Ce tableau fait ressortir que les dépenses de personnel 

avec celles des pensions s'élèvent à 250.276,000 francs, soit 
57.45 % du budget général. 
Les dépenses de personnel sont en augmentation de 

35,798,000 francs. 
Les subsides sont inscrits au budget pour un montant de 

78,209,000 francs ( 17.95 %) , soit une augmentation de 
22,105,000 francs. 
Par ordre d'importance, on relève ensuite : 
les dépenses de matériel; 77,475,000 francs (17.78 %) 

contre 61,944,000 francs en l 951. soit une augmentation 
de 15,181,000 francs; 

les autres dépenses de fonctionnement totalisant des 
crédits pour une somme de 25,239,000 francs. soit 5.79 % 
du budget général; 

la charge de la dette publique du Ruanda~Urundi 
(582,000 francs) accusant une augmentation de 172,000 
francs. 

fr. 71,713,000 

A. - ALGEMENE UITGAVEN. 

De bruto-vermeerdering der gewone uitgaven bedraagt 
77,314.000 frank; zij wordt verzacht door een vermindering 
van 5.601,000 frank in hoofdzaak voortvloeiende uit het 
feit dat een krediet van 5 millloen frank voorzten in de 
gewone begroting van 1951. om het Voorschotsfonds voor 
wedden te stijven. in de gewone begroting van 1952 niet 
meer voorkomt. De netto vermeerdering der uitgaven 
bedraagt dus 71,713,000 frank. 
De vermeerderingen vloeien in hoofdzaak voort: 
1 ° uit de versterking van het Europees personeel en van 

het hulppersoneel. alsook van het bij contract aangeworven 
inlands personeel; 

2° Uit de verhoqinqen der wedden en vergoedingen die 
schommelen met de index der kleinhandelsprijzen; 
3° uit de verhoging der bezoldiging van het hulpperso­ 

neel; 
4° uit de vermeerdering der toelagen op schoolgebied; 

5° uit de toeneming der uitgaven voor materieel eh 
benodiqdheden welke terzelfder tijd haar oorzaak vindt in 
de prijsverhogingen en de meer doorgev,oerde uitrusting 
van de diensten: 
fr> uit de uitgaven voorzien voor de opname der geolo­ 

gische kaart van het gebied, de hydrologie en de prospectie 
van het Nationaal Park der Kagera. 

* ** 
Volgende tabel met dubbele inschrijvingen ( tabel I) 

groepeert, per aard van uitqaven de kredieten der gewone 
begroting van 1951 en 1952. 
Deze tabel laat uitschijnen dat de uitgaven voor perso­ 

neel met deze voor pensioenen 250,276,000 frank bedragen, 
d.i. 57.45 % van de algemene begroting. 
De uitgaven voor personeel zijn . in vermeerdering met 

35,798,000 frank. 
De toelagen worden op de begroting uitgetrokken voor 

een bed tag van 78,209,000 frank ( 17.95 % ) , d.î. een ver­ 
meerderinq van 22,105,000 frank. 

In orde van belangrijkheid volgen : 
de uitgaven voor rnatèrieel: 77,475,000 frank (17.78 %) 

tegen 61.944,000 frank in 1951, d.i. een vermeerdering van 
15,481.000 frank; 
de andere dienstuitgaven die kredieten vergen voor een 

totaal bedrag van 25,239,000 frank, d.i, 5.79 % van de 
algemene begroting: 
de last der openbare schuld van Ruanda-Urundi 

(582,000 frank) waarbij een vermeerdering wordt -vast­ 
gesteld van 172,000 frank. 



BUDGET ORDINAIRE OU RUANDA-URUNDI POUR 1952. - GEWONE BEGROTING VAN RUANDA-URUNDI VOO;R 1952. 

1. - TABLEAU GENERAL OBS DEPENSES PAR NATURE ET SERVICE. - ALGEMENE TABEL DER UITGAVEN PER AARD EN DIENST. 

(Ea allUtta de &uc,, ~ la dtd.ladca lruk.) 

Dlpeiuts de personnt1 - UU11a.,tn "oor persontd Subsidts - Toelagen 
lil (2) (31 1 (11 

Tr4lltmenu Tnilttmtnb Slllalru T04aux Sub.sldts Subsides 
du du • du du Dlptruts Autru dlpensts de caraclfre de caracUrc Totaux Totaux 1 % 

penonne:_t:uropfen ptraorme~ur.lllaltt Frais d~ voyaAe pu:sonnt.:_lndlgtne dfperuts ~pcraoontl de m~ftlel de fonc~nnemtnt aoclal kon~lquc du J~sldu B. 0.:!952 pou~952 1 Dlmr~n~ llUr 19S1 

vtae:1!7 ~r:J;~ Rt:lskoJtt:n ::'n"h:t . rhr .J;~~:: "oor v~:1!:f:::ttl J{r'~:::::::vtn l'nn m~;~afa~pelljtt t•an 1:o~f!?schc detfO:l!~n o':tr:is2 voo?'l952 Verschil op 1951 
J;Iuropus penoncd hulppersontd fnland1 peuonttl ptr#Ontd aard · aard 

(a) (b) (,) (di (a.b,,,d) (1,2,3,1) 

1 1 
1. ~ DEPENSES ADMINISTRATIVES. 

1, - BESTUURSU/TGAVEN. 

1. Services admlnlstratlb, Judiciaires et force publique : 
I. &stuurlijke en gert!chtdljke Dicrutcn en wttrmachl 1 

Admln~~a~Î,1:~8;~,t~/c!~.rrifa~}~U~ Se.r.':'k~-~tr~~~ori~.1: ~~~lce." .• -.~o~~ ~~tu~: "~-~ 31,065 3,788 8,69¼ 16,885 60,i32 S,688 1 10,368 - - - 76.488 17.56 + 8,01S 
Sccrl!lariat, - Stcritorloat •• , ••• ••• •.• •.• .•. ,.. •.• .,. ••• ..• ••. 9l,O • 763 192 59 1,97f 2,135 - - - - 4,109 0.9-f + 1,684 

Serviet du conltollcux el du personnel, - Gtuhllltn tn PtrJontt/ Dltrul ••• J.9S8 332 237 2,993 S,520 1.360 - •- - - 6.880 1.58 + l.2S8 
Parqutl.1 et tribunaux. - Par1retttn tn rechtbanlccn •• , •. , .•. .•. ... 6,iH S9i 1,062 ◄8 8.118 235 710 •- - - 9,063 2,08 + 620 

Force publique, - Weermacht ••• ,.. ••• ... •.. 2,131 81 101 8,390 10,706 2,016 - •- - - 12,722 2.92 + 260 

Totoux des Services admlnlstratlb, Judiciaires et force publique, - 

TotalcnvandtbcJtuurll}lrttttgerechtclljlreDleruttnen wcumacht, ,,. •••• ~,.,~:s .• " ., :~:8 ••••~:~.,.,,.. ••••~:~••• !6~~0••• , •••••• ll,◄Ji:•,.• 1 ~:~~ l •a••=••••• 1 •••••: ,. 1 .,.,. -: 1 mru~~=:2 •••• 1 ~~~--- i +l1,S37 
En 1951, - ln 19$1 ,., ••• 39,980 3,615 11,271: 25.SJO 80,i29 9,156 7,540 - - 97.i:2S 

2. Services sociaux : 
J, Sadaie dltmten : 

Affaires lndlgèno et sociales. Blcnfolsnncc. - Inlandse m Sociale Zaktn. Wtlditdlghdd. 

Enseignement. - Ondtrwlj, ••. 

Cultes. - Ercdltn.sten •.••.. · 

Service m~lcal. - GeMe,,mndigt Dltnsl ••• 

Tatouz des services sociaux. - Totalen '1an de Sociale DlenJttn •.• 

En 19SI. - ln 1951 •.. 

3. Services l!conomlqucs : 
3, Economlschc D(cn,ttn : 

Plnancu, - Plnrmclln ••. 

Affalru fconomlquc1. - Econombchc Zalrtn ••• 

Titres foné:Jt:rs. - Grondtltc(J • 

Agriculture, - Landbouw •• , 

Vt!tl!rlnalrc, - Vttartstnljdlcnst ••• 

Travaux publics. - Openbare: Werken .•. 

Postes. - POJtert/cn , .•. ..• ••• ... .•• 

Tt!lfcommunlcallorui. - VtrrebcrlchJgc1,1/ngc:n ••• 

Tra~porb. - Vc,..,oc, •.• •.. ... .., •• , ... 

Totaux des Scrvkea tconomlquc,. - Totalen van de Econombc/ic Dlcmttn •• , 

En 1951. - ln 1951 ••• 

Totaux dts dtpensc, admlnbtratlvcs. - Totalen "•n. dt btstuunullga'1tn ,., 

li\ ••• 

En 1951, - ln 19$1 •.. •.• 

Il, - DEPENSES DIVERSES. 

Il. - VERSCHEIDEN UITGAVEN, 

Pcnsloru. - Pcmlotntn 

Dette publique, - Openbare ,chuld , 

Non-valcun, D.!pcnic1 d'ucrclccs clos, - Onwaardtn. Uitgaven van afgt:,l(ottt:t dlt,utjaren ••• 

PondJ de prboyancc Rfglduo, - Voorzltnlng1/ond1 ,Rtgldt10 

Tota1 du dfptl\KI or41n1lttt. - T'f'•al der gewone ultgâwn ••• 

2.012 

1 

15! 

1 

121 

1 

116 

1 

2,737 

1 

68 

1 

- 
1. 

3,03-1 - J,03-1 5,839 1.3-4 + 1,566 

5,61,1 962 l,◄57 2,038 10,IU 2,HJ - 16,858 - 16,858 59,125 13.57 +19,100 

2,019 - 2,019 2.019 0,46 + 111 

21,863 1 5,872 

1 

5,725 13,768 so.m 31,iOof 2,SSI 6,168 - 6.168 90.651 • 20.81 +t5,6S8 
--- 

•• ,,. •.•• J2,512··· .,.~ •• 6,992 ••• 
7,603 15,952 63,039 33.615 2,SSI 58,379 - 58.379 1S7,63i: 36.18 

n•• •••• .,., ,.., "" ............ ....•..•••... .. =••------ .... ,., .. ., ........ •••••••• ,· ,1 •••• . ............... ..,,. ........ -- . ,,,., .......... .......•........• 
1-= 30,711 3,671 7,812 9.750 ll,977 26,155 2,138 10,599 - 10,599 120,169 

--- 

5,09S 1,00< 1,013 512 7,721 669 1,003 - - 9.101 2,16 - i:,079 

1,176 61 lH Il 1.m 22 - 20 20 1.634 0.37 + 51 

2,911 231 626 2,073 l,811 622 6,881 - - 13,317 3,06 + 7,218 

12.331 1,957 ~.16,t 6,091 25,019 1,136 100 19,810 19,810 16,095 10,59 -1,301 

8,259 2,310 3,113 1,540 ll,222 2,970 225 - - 18,1:17 i:,22 + 3,130 

9,286 2,558 2,292 11,012 32,178 11,203 103 - - il.48i 9,98 + 9,116 

1,849 870 157 292 3.868 980 1,5½0 - - - 6,318 l,i:7 + 1,015 

988 1,20] 308 396 2.895 589 J,750 - - - 5.m • 1.20 + 2,572 

768 71• 11 2.185 3,368 11,235 - - - - 17,603 1.0i + 5,<0! 

-- ---- 
13,161, 10,268 12,828 31,175 97,737 32,126 11,610 - 19,130 19,830 161,603 37,09 

___ ., ....... maa,:am•••• ••••ca•.,.aa• ••••••••a• ••n••••••• •snDa••••• •••..•••• ,,..z: ••••• ----=- ........ .............. . .......... .,. .. ,., .•••..... .............. 1 +23,157 
39,630 6,210 12,182 21,320 79,372 26,333 17,236 20 15,185 IS,50S 138,446 

--- ---- ·~, 2Z818 30,720 75,802 21:7,576 77,175 25.239 58.379 19,1130 

~ 

128,199 98.35 --- 
27.11 5.24 7.05 17.10 56.83 17,78 5.19 13.10 1.55 95 91.35 

1 / +71,759 
k- 
1 

110,321 

1 

13,551 31,298 56,600 211.778 61,9'14 26,911 10,619 15,185 
01 ••• 

356,740 

=a=-••••••• •...•..... ., ..•.. •.....•...•......... ................ .. ......•.... ... .,, .......••• .. .........•...... .. ................ .............. .. ...... .,, ...... 1 . •..•......•..• 
1111 

2,700 2,700 0.62 

110 582 0.13 

1 

+ 172 

2,913 2,725 0.62 - 218 

1,200 1.200 0.28 
--- ---- 
7,253 7,207 1.65 - 16 

••••••••a• aaa•a••••• ....... .,. ......• ............... 
363,993 135,706 100 +71.713 

. ,,, .......... .............. .................. ............... 



r xr.t 102 

Le tableau Il ci-contre permet de comparer les dépenses 
par chapitre du budget pour 1951 et 1952. 
Il indique le coût global de chaque service (personnel. 

matériel. subsides, autres frais de fonctionnement), 
Les principales augmentations apparaissent aux services 

suivants: • 
Enseignement ... 
Service médical .. 
Travaux publics . 
Service territorial 

. Titres fonciers 
Transports 

fr. · + 19,400.000 
+ 15,658,000 
+ 9,146.000 
+ 8.015,000 
+ 7,218,000 
+ 5,408,000 

IL ..::_ Tableau comparatif 
par chapitre et service, des crédits demandés pour 1952 

et des crédits prévus pour 1951. 

Tabel Il hierna maakt het mogelijk'·de uitgaven te ver­ 
gelijken p~r hoofdstuk der beQroting voor 1951 en 1952. 
Zij vermeldt de globale kosten van elke dienst (personeel. 

materieel. toelagen, andere dienstuitgaven). 
De voornaamste vermeerderingen hebben betrekking op 

de volgende diensten : 
Onderwijs .. 
Geneeskundige dienst 
Openbare. werken 
Gewestdienst 
Grondtitels . 
Vervoerwezen 

fr. + 19,400,000 
+ 15,658,000 
+ 9,146,000 
+ 8,015,000 
+ 7,218,000. 
+ 5,408,000 

IL - Verqehjkende tabel, 
per hoofdstuk en dienst, van de kredieten aangevraagd 
voor 1952 en van de kredieten voorzien voor 1951. 

-- - ·-···- -····-·· - -··-·•-- --- ---- - .• 
' 

N"" des chapitres Crédits Crédits 
- prévus an sollicités au 
N'• DBSlGNATION DES SERVlCES B.0.195l B.O. 1952 Augmentation Diminution 

der hoofdstukken - - - - -- 
AANW[JZlNG DER. DIENSTEN Kredieten Kredieten Vermeerde.-in{l Vermindering 

i voorzien in de ,iangev,aagd 
[951 1952 G.B.1951 11001' 1952 

SECTION 1. -- SECTIE 1. 

I I Pensions. -- Pensioenen ... ... ... ... fr. 2,700.000 2,700.000 - - 

SECTION II. ···-- SECTIE ll. 

Il II Dette publique. - Openbare Schuld .... ... 410.000 582.000 172,000 - 

SECTION Ill. -- SECTIE lil. 

III Ill Administration supérieure. Service: tcrrltorial. 
Police. - Hoger Bestuur. GewesMienst. 

"Politie ... ... ... ... ... ... ... ... 68.473.000 76:188.00(} 8,015,000 - 
IV IV Secrétariat. - Secretllriaaf ... ... ... ... 2.i25.000 4.109.000 l.63i.00O - 
V V Contentieux et personnel. -- Geschillen en 

personeel ... ... ... ... ... ... ... 5.622.000 6.880.000 1.258,000 - 
VI VI Parquets. Tribunaux. ~- Parketten. l?echtba11- 

ke:n . ... ... ... ... ... .. . ·-· ... 8.'143,000 9.063,000 620,000 - 
VII VII Force publique. -· Weernracht ... .... ... 12,162,000 12,722,000 260,000 - 

SECI"ION IV. -- SECTIE IV. 

VII! vm Affaires indi&ènes. Mam-d'œuvre. (Euvres 
sociales. ienfaisance, -- lnlondse zaken. 
Werkkrachten. Sociale ioerken, We/da- 
digheid ... ... ... ... ... .. . ... ... 4.273.000 5,8.39.000 1.566,000 - 

IX IX Enseignement. - Onderwijs ... ... ... ... 39.725.000 59,125.000 19:!00,000 - 
X X Cultes. - Erediensten . ... ... ... ... ... 1,878.000 2.019.000 Ht,000 - 

XI XI Service médical. - Geneeskundiue Dienst , .. 71.993.000 90,651,000 Jj,,j58,000 - 

SECTION V. - SECTŒ V: 

XII XII Finances. - Financiën ... ... ... . .. ... 13.i80.000 9.101.000 - 4.079,000 

XIII xm Affaires économiques. -- Economische Zaken. l,583JJOO 1;6.34.000 51,000 - 
XIV XIV Titres fonciers. - Grondtitels ... ... .. , ... 6.129.000 13,347,000 7,218,000 - 
XV XV Agriculture. - Lendbo •• w . ... ·-· ... ... 47,399.000 -16.095,000 - l,30i,OOO 

XVI XVI Service vétérinaire. - Veeartsenijkundige 
Dienst ... ... ... . .. ... . .. ·-· . .. 15,287.000 18,417.000 3,130,000 - 

.. ·- 
A reporter. - Over te dragen ... ... Er: 305,262,000 359,072.000 59,173,000 5.383,0O0 



102 [ XLII j 

- ····~·~ --•··-•---- - . _.,. -·· --· --·--··· -· - -- - - - - ---- 

A"gm~tatlort 1 -- 
N"' des chapitres Crédits Crëdits 

- prévus au solllcltës all 
u= DÉSIGNATION DES SERVICES B. O. 1951 B. 0.1952 Dlrnlnutton 

der hoofdstukken - - - - 
AANW[JZING DER DIENSTEN Kredieten Kredieten Vermeenlerin11 Vemzimlering 

î "oorzien in de aangevr:-aar:,cl 
1951 1952 G. B.1951 voor 1952 

Report. - Ove~gel;,racht ... ... fr. 305,282,000 359,072.000 59,173.000 5,383.000 

xvn XVII Travaux publics. -· Openbare werken ... ... 34,338,000 43,484,000 9,146,000 - 
XVlll XVIII Postes. - Posterijen ... ... ... . .. ... ... 5,373,000 6,388.000 1.015.000 - 

XIX XIX Télécommunications. -- Veucbedchlgevfngen. 2,662,000 5,234.000 2.572.000 - 
XX XX Transports. - Vervoer ... ... ... ... ... 12,195,000 17,603.000 5,408,000 -- 

SECTION VI. - SECTIE VI. 

XXI XXI. Non-valeurs; restitutions. - Kwade- posten; 
femgga"en ... ... . ,. ... ... . .. . .. 2.643,000 2.425.000 - 218.000 

XXI! XXII Exercices dos. - Afgesloten dienstjaren ... 300,000 300.000 - - 

SECTION VII. - SECTIE VII. 

XXIII Augmentation nette. - Netto-vermeecde- 1,200,000 1,200.000 - - 
Totaux. --' Totalen ... ... fr. 363,993,000 435.706.000 77,314.000 5,601,000 

Augmentation nette. - Nettooecmeerde- 
ring . . .. ... _., ... ... ... fr. 71.713,000 

B. - EFFECTIFS DU PERSONNEL. 

Un effort est réalisé chaque année pour augmenter les 
effectifs du personnel. 

Le présent budget comporte un renforcement de 57 unités 
du personnel européen du cadre qui est fixé à 537 unités. 

Le principal renforcement intéresse le service territorial 
( + 20 unités), renseignement laïc officiel { + 11 unitês) et 
les travaux publics ( + 11 unités). 

Le personnel auxiliaire est porté à 680 unités. soit une 
augmentation de l04 unités ( dont 52 au service mêdical) . 

Le personnel indigène engagé par contrat comporte 
6,055 unités contre 5.211 en 1951, soit une augmentation de 
844 unités ( dont 400 unités pour Ie service: des titres fon­ 
ciers, 147 pour l'agriculture et 111 pour le service terri­ 
torial). 

Les effectifs du personnel se récapitulent donc comme 
suit : 

B. - EFFECTIEF VAN HET PERSONEEL. 

leder jaar- wordt een inspanning gedaan om het effectief 
van het personeel te. vermeerderen. 
Onderhavige begroting omvat een versterking met 

57 eenheden van het Europees personeel van het· kader dat 
op 537 eenheden is vastgesteld. 
De voornaamste versterking heeft betrekking op de , 

gewestdienst ( + 20 eenheden), het officiëel lekenonderwijs 
( + I I eenheden) en de openbare werken ( + li eenheden) . 
Het hulppersoneel wordt tot 680 eenheden opgevoerd, d.i. 

een vermeerdering van l 01 eenheden { waarvan 52 in de 
geneeskundige dienst) . 
Het bij contract aangeworven inlands personeel omvat 

6,055 eenheden tegen 5,211 in 1951. d.i. een vermeerdering 
van 8H eenheden ( waarvan 400 eenheden voor de dienst 
der grondtitels. 147 voor de landbouwdienst en 111 voor 
de gewestdienst). 
Het effectief van het ·personeel kan dus samengevat wor­ 

den als volgt : 

A. - Personnel européen du cedre : A. - Europees personeel van het kader : 
Services divers 529 unités Allerhande diensten 529 eenheden 
Force publique ... 8 unités Weermacht ....... 8 eenheden 

--- 
Total 537 unités Totaal 537 eenheden 

B. - Personnel auxiliaire 680 unités B. - Hulppersoneel ... 680 eenheden 



[ XLlll 102 

C. - Personnel indigène engagé par 
contrat : 

Services divers 
Force publique 

Total 

5,108 unités 
647 unités 

6,055 unités 

Les trois états comparatifs ci-contre (A. B. C) font appa~ 
raître les effectifs du personnel par service pour 1951 et 
1952. 

A, - État comparatif du personnel européen 
du cadre prévu pour 1951 et 1952. 

C.-,- Bij contract aangeworven inlands 
personeel : 
Allerhande diensten 
Weermacht ... 

Totaal 

5,408 eenheden 
647 eenheden 

6,055 eenheden 

De drie volgende vergelijkende staten (A, B. C) geven 
het effectief van het personeel, per dienst, voor 1951 en 
1952. 

A. - Vergèlljkcnde staat van het Europees personeel 
van het kader voorden voor 19:51 en 1952. 

SERVICES 

DIENSTEN 

Effectif prévu au B. ó. 
Effectief vastgesteld in de G. B. 

1951 1952 

Auqmentatton r 
Vermeerdering 

Diminution 

Vermindering 

Administration supérteure du Territoire. Service territorial. Police. 
- Hoger Bestuur van het Gebied. Gewestdienst. Politie •.. 

Secrëtartat. - Secretariaat 

Contentieux et personnel. - Geschillen en personeel 

Parquets. Tribunaux. •- Parketten, Rechtbanken 

Force publique. - Weermacht ... 

Affaires indigènes. Maln-d'œuvre. Œuvres sociales. ·- Inlandse 
zaken. Werkkrachten. Sociale werken ... 

Enseignement. - Onderwijs , 

Service administratif. - Bestuurdie-nst 

Personnel enseignant laïc officiel. - Ol{kieel leken-onder­ 
wijzend personeel ... 

Personnel congréganiste. - Geesteliik personeel 

Service mêdicaL - Geneeskundige dienst 

Finances. - Financiën 

Affaires économiques. - Economische Zaken 

Titres fonciers. ~ Grondtitels 

Agriculture. - Landbouw ..• 

Service vétérinaire. - Vee-artsenijdie-nst ... 

Travaux publics. - Ooeobere werken 

Postes. - Poste-rijen ; .. 

Tëlëcommuntcanons. - Verre-berichtgevingen 

Transports. -- Vervoer 

Totaux. - Totalen 

. En plus. - Meer ... 

128 l48 

3 4 

7 8 

17 22 

8 s 

6 9 

6 6 

4 !5 

31 25 

93 93 

21 23 

4 4 

12 13 

58 59 

33 34 

37 4$ 

6 9 

3 5 • 

3 4 

-- 
i80 537 

- 
Relève comprise 
Aflossing inbegrepen 

20 

5 

3 

! l 

2 

li 

3 

2 

63 

6 

6 

57 



102 L XLIV J 

B. - Etal comparatif du personnel auxfltalee 
prévu pour l 9Sl et 19S2. 

B. - Vergelijk-znde staat van het hulppersoneel 
voorzien voor l 9Sl en 1952, 

T 
A., 

s 
T 
p 

T, 

T 

- 
Effectif prévu au B. O. 

- Augmentation Dtmlnutton SERVICES Effectief vastgesteld {n de G. B. - - - ~ Verm/nclerlng DIENSTEN 

1 

Vermeerderlnn 
1951 1952 

ervtce territorial. Police. - Gewestdienst. Politie ... ... ... 183 193 IO - 
acrëtarlat. - Secreteriaa: ... ... ... ... . .. . .. ... ' ... 15 16 1 - 
ontentteux et personnel. - Gesc/rîl/en en eersoneel ... ... ... 7 9 2 - 
arquets. Tribunaux. - Parketten. Rechtbanken ... ' 12 15 3 - ... ... ... 
Haires indigènes. Matn-d'œuvre. - Inlandse zaken. Werk- 
krachten ... ... ... ... .. , . .. ... ... ... ... ... ... 3 5 2 - 

nsetqnernent. - Onderwijs ... ... ... ... ... ... . .. ... 30 32 2 - 
ervice médical. - Geneeskundige dienst ... ... ... ... ... 83 135 52 - 
nances. - Financiën ... ... ... ... ... ... ... ... ... 29 26 - 3 

ffaires économiques. - Economische Zaken ... ... ... . .. 2 2 - - 
itres fonciers. - Grondtitels ... ... ... ... ... ... ... ... 7 8 1 - 
grlculture. - Landbo'uw ... ... ... ··-- . .. ... .. , ... ... 33 38 5 - 
-rvice vétérinaire. - Veeartsenijdîenst ... ... ... ... ... ... 45 48. 3 - 
ravaux publics. - Ü{'enbare wcr:ken .•. ... ... . .. .. . ... 75 79 4 - 
sstes, - -Posterijen ... ... ... ... ·-· ... ... ... ... ... 21 28 7 - 
~lécommunlcations. - Vereeberic:ht{!.evinyen ... ... ... ... 31 42 li - 
ransports, - Vervoer ... ... . .. . .. ... ... ... ... ... - 1 1 - 

-- 
Totaux. - Totalen ... ... ... 576 680 107 3 

En plus. - Meu ... ... ... 104 



[XLV] 102 

C. -·-- état co1np11ratlf du personnel indigène 
engagé par co11t;at pour 1951 et 19S2. 

C. -- Vergelijkende staat van het Inlands personeel· 
aangeworven bij contract voor 1951 en 19-'2, 

1 

T, 
p, 

T, 

T 

== ---· 
Effectif prévu au B. O. 

SERVICES - Augmentation Diminution 
- Effectief vastgesteld in de G. B. -- - 

DIENSTEN 

1 

Vermeei:-derlng Vermindering 
1951 1952 

778 889 lil - 
7 8 l - 
3 3 - - 
7 9 2 - 

649 6'17 - 2 

7 9 2 - 
76 145 69 - 

1,253 · 1.210 - i3 

100 100 - - 
1 2 1 - 

83 483 400' ~ 
904 l.051 147 - 
231 238 7 ~ 
913 998 85 - 
55 61 6 - 
40 45 5 -- 

104 157 53 - 

5,211 6,055 889 45 

&ti 



102 [ XLVI J 

IV. - CONCLUSIONS. 

Les caractéristiques du budget ordinaire du Ruanda­ 
Urundi pour l'exercice 1952 se résument comme suit : 

1 ° Les recettes estimées à 417,443,000 francs sont en 
plus-value de 96,146,000 francs. Ces plus-values sont supé­ 
rieures aux augmentations de dépenses (71.713,000 francs), 
mais les. recettes générales restent insuffisantes pollr cou­ 
vrir l'ensemble des dépenses ordinaires. 

2° Les dépenses ordinaires portées à 435,706,000 francs 
accusent une augmentation de 71,713,000 francs sur celles 
de l'exercice précédent. Ces augmentations portent princi­ 
palement sur les services sociaux et d' ordre économique 
dont l'action se développe dans l'intérêt des indigènes. 

3° Les effectifs sont renforcés de 57 unités pour le per­ 
sonnel européen, de 104 unités pour les .auxilleires et de 
814 unités pour le personnel indigène salarié. 

4° Grâce aux interventions de la Belgique, la charge de 
la Dette publique du territoire ne représente que 0.13 % des 
dépenses ordinaires. 

La Dette au 31 décembre 1951 est représentée par 20 mil­ 
lions de francs de bons du Trésor détenus· par la Belgique: 
171,203 francs de subventions récupérables et 300 millions 
de francs constituant des avances (sans intérêt) de l'Etat 
belge pour le financement des budgets extraordinaires de 
1950 et 1951. 
5° Le budgèt ordinaire de 1952, en amélioration sur celui 

de 1951, est présenté en déficit présumé de 18,263,000 
francs, qui sera couvert par les ressources gênérales du 
Trésor (bonis antêrteurs}. 

* ** 
La première tranche de crédits pour l'exécution du Plan 

décennal sera inscrite au budget extraordinaire du Territoire 
pour l'exercice 1952. 

Le Ministre des Colonies, 

lV. - BESLUIT. 

De kenmerken van de gewone begroting van Ruanda­ 
Urundi voor het dienstjaar 1952 kunnen worden samen­ 
gevat als volgt : 

1 ° De ontvangsten geraamd op 417,443,000 frank tonen 
een waardevermeerdering aan van 96,146,000 frank. Deze 
waardevermeerderingen zijn hoger dan de ultqavenvermeer­ 
<leringen (71,713,000 frank) maar de algemene ontvangsten 
zijn ontoereikend om al de gewone uitgaven te zarnen te 
dekken. 

2° Bij de gewone uitgaven die op 435.706,000 frank 
gebracht worden. wordt een vermeerdering vastgesteld van 
71,713,000 frank bij deze· van het voorgaahde dienstjaar. 
Deze vermeerderingen hebben in hoofdzaak betrekking op 
de sociale diensten en op de diensten van economische aard, 
wier actie ten bate van de inlanders ontwikkeld wordt. 
3° Het effectief is met 57 eenheden gestegen bij het 

Europees personeel, met l 04 eenheden bij het hulppersoneel 
en met 814 eenheden bij het loontrekkend inlands personeel. 

4° Dank zij de tussenkomsten van België vertegenwoor­ 
digt de last der openbare Schuld van het gebied slechts 
0.13 % van de gewone uitgaven. 
De Schuld is op 31 December 1951 vertegenwoordigt 

door 20 millioen frank door België gehouden Schàtkistbons; 
171,203 opvorderbare subventies en 300 millioen frank die 
voorschotten {zonder interest) uitmaken van de Belgische 
Staat voor de financiering der buitengewone beqrotinqen 
van 1950 en 1951. 

5° De gewone begroting van 1952, gunstiger dan deze 
van 1951, sluit met een vermoed tekort van 18.263,000 
frank, dat door de algemene geldmiddelen van de Schatkist 
(vroegere batige saldi) zal gedekt worden. 

* ** 
De eerste kredietschijf voorzien voor de uitvoering van 

het Tienjarenplan zal worden uitgetrokken op de buiten­ 
gewone begroting van het gebied voor het dienstjaar 1952. 

De Minister- van Koloniën, 

A. DEQUAE. 



f XLVII ] 102 

LISTE 
des nouveaux décrets et ordonnances législatives 

établissant ou modifiant 
des impôts ou des taxes douanières, 

(Publiée conformément à l'article to de la Charte Coloniale.) 

I. - IMPOTS. 
1 ° Décret du 10 septembre 1951 : 

Impôt complérnentalre sur les bénéfices. Coordination et modifica­ 
tion. 

2" Décret du 10 septembre 1951 : 
Impôt sur les revenus. Coordination et modification. 

IL - DOUANES. 
l 0 Ordonnance législative n'' 33/426 d11 26 décembre !950 .­ 

Exemption des droits d'entrée pour Ic carbonate de sodium. 

2° Ordonnance législative n° 33/5 du 10 janvier 1951 : 
Exemption des droits d'entrée pour les tissus pour pansements. 

3~ Ordonnnnce législative n" 33/9 dt1 l{J janvier 1951 : 
Modification des droits de sortie sur l'huile de palme, portés à 15 % 
de la valeur. 

4° Öedonnnnce législative n" 33/39 dtt 22 février: 1951 
Modification des droits de sortie sur le café, les fibres et l'huile 
de palme. 

5° Ordonnance législative n° 33/42 du 22 février 1951 : 
Modification des droits d'entrée sur divers produits. Exemption 
des droits de sortie sur le tabac brut. 

6° Ordonnance législative n° 33/50 du l" mars 1951 : 
Modification des droits d'entrée sur divers produits. Exemption 
des droits de sortie pour divers produits. 

7° Or:,lonnance légisfotive n" 33/52 du 2 mars 1951 , 
Modification des droits de sortie sur l'huile d'arachides, portés à 
12 % ad valorem. 

8° Ordonnance législative n" 33/74 du 23 nwrs 1951 : 
Modification des droits de sortie sur l'huile de palmistes et les noix 
palmistes. 

9° Ordonn11nce législative n• 33/87 du 29 mllrs 1951 : 
Modification des droits d'entrée sur divers produits. 

10° Onlonnance législatit.1e n" 33/125 du 8 mai 1951 : 
Modification des droits de sortie sur les fibres de sisal, portés à 
6 % ad valorem. 

11 ° Ordonnance légi~latit.1e n" 33/ ! 59 du 15 juin 1951 : 
Exemptlon des droits d'entrée pour les objets scolaires et les docu­ 
ments d'archives._ 

12° Ordonnance législative n" 33/177 du 29 juin 1951 : 
Exemption des droits d' entrée pour les ciments. 

13° Ordonnance Lëgisiative n• 33/ 199 du 19 ;uillet '1951 
Modification des droits d'entrée sur divers produits. 

14° Ordonnance législative 11° 33/205 du 24 ;uillet 1951 : 
Modification des droits d'entrée sur les métaux et ouvraqes spé­ 
ciaux; exemption pour les produits destinés à des installations d'uti­ 
lité publique. 

15° Ordonnance législative n° 33/293 du l" octobre: 1951 : 
Exemption des droits d'entrée pour certaines tôles en métal commun. 

LIJST 
van de nieuwe decreten en wetgevende ordonnantiën 

waarbij belastingen 
of douanetaxe geheven of gewijzigd worden. 

(Bekendgemaakt overeenkomstig artikel 10 van de Koloniale Keure.) 

I. - BELASTINGEN. 
l 0 Decreet van 10 September 1951 : 

Aanvullende belasting op de winsten. Samenordentnq en wijziging. 

2° Decreet van 10 September 1951 : 
Inkomstenbelasting. Samenordeninq 1:11 wijziging. 

II. - DOUANEN. 
l O Wetgevende ordonnantie n' 33/426 vat! 26 December 1950 

Vrijstelling van de invoerrechten voor sodacarbonaat, 

2° Wetgevende ordonnantie n' 33/5 van 10 [enueri 1951 
Vrijstelling van invoerrechten voor weefsels voor verbanden. 

3° Wetgevende ordonnantie n' 13/9 van 18 Januari 1951 : 
Wijziging der uitvoerrechten op de palmolie. gebracht op 15 % 
der waarde. 

1° Wetgevende ordon11anlie n' 31/39, 1nm 22 Februari !951 .­ 
Wijziging van dé uitvoerrechten op de k<iffic. de vezels en de 
palmolie. 

5° Wetgevende ordonnantie 11' 33/42 van 22 Februari 1951 : 
Wijziging van de invoerrechten voor verschillende producten, 
Vrijstelling der uitvoerrechten op de onbewerkte tabak. 

6° Wetgevende ordonnantie n' 33/50 van l Maart 1951 : 
Wijziging van de invoerrechten op verschillende producten. Vrij­ 
stelling van de uitvoerrechten voor verschillende producten. 

7° Wetgevende or~onnantie n' 33/52 van 2 Maart 1951 
Wijziging van de uitvoerrechten op de aardnotenolie, gebracht op 
12 % ad valorem. 

8° Wetgevende ordonnatie ri' 33/74 van 23 Maart 1951 
Wijziging van de uitvoerrechten op de palmpittenolie en de palm­ 
pitten. 

9° lVetgevende ordonnantie n' 33/87 van 29 Maart 1951 : 
Wijziging van de invoerrechten op verschillende producten, 

10° Wetgevende- ordonnantie n' 33/125 van 8 Mei 1951 : 
Wijziging van de uitvoerrechten op de srsalvezels. gebracht op 
6 % ad valorem. 

Il" Wetgevende- ordonnantie n' 33/159 van 15 [uni 195[ : 
Vrijstelling van de invoerrechten voor de schoolvoorwerpen en 
de documenten, beschouwd als archief. 

12° Wetgevende ordoruumtie n' 33/177 lflln 29 Juni 1951 
Vrijstelling van de invoerrechten voor de cement. 

13° Wetgevende ocdonruuuie n' 33/199 van 19 Juli 1951 
Wijziging van de invoerrechten op verschillende producten. 

li0 Wetgevende occlonnanlie n' 33/205 van 2-l Juli 1951 : 
Wijziging van de invoerrechten op de metalen en speciale werken; 
vrijstelling voor de producten bestemd voor instellingen van open­ 
baar nut. 

15° Wetgevende ordonrudie n' 33/293 van 1 October 1951 
Vrijstelling van de invoerrechten voor plaatijzer in gewoon metaal. 



l 1 J 102 

PRO JET DE LOI 
contenant Ie budget ordinaire du Congo Belge 

et du Ruanda- Urundi 
pour l'exercice 1952. 

BAUDOUIN, Rot DES BELGES. 

A tous, présents et à venir, SALUT. 

Sur la proposition de Notre Ministre des Colonies, 

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS: 

Notre Ministre des Colonies est chargé de présenter en ! , Onze Minister van Koloniën is gelast in Onze naam bij 
Notre nom. aux Chambres législatives. le projet de loi dont Ide Wetgevende Kamers het ontwerp van wet in te dienen, 
la teneur suit : waarvan de tekst volgt : 

TITRE PREMIER. 

Bndget des recettes ordinaires 
et des dépenses ordinaires du Congo Belge. 

Article premier. 

Les recettes ordinaires du Congo Belge pour l'exercice 
1952 sont évaluées globalement à la somme de six milliards 
quatre cent septante-trois millions deux cent quarante­ 
quatre mille francs (6,473,244.000 francs) se répartissant 
conformément au tableau I ci-annexé. 

Art. 2. 

li est ouvert pour les dépenses ordinaires du Congo Belge 
de l'exercice- 1952 des crédits pour un montant total de 
six milliards deux cent cinquante-neuf millions soixante­ 
neuf mille francs- (6,259,069,000 francs) se répartissant 
conformément au tableau Il ci-annexé. 

Art. 3. 

Les opérations relatives à l'ordonnancement et à la liqui­ 
dation <les dépenses ordinaires et au recouvrement des pro­ 
duits pourront se prolonger jusqu'au 31 octobre 1953. 

Art. 4. 

Les recettes et dépenses pour ordre de l'exercice 1952 
sont évaluées respectivement à la somme de sept milliards 
six cent nonante-et-un millions neuf cent soixante-trois mille 
six cent septante-cinq francs (7,691.963,675 francs) confor­ 
mément au tableau III ci-annexé. 

WETSONTWERP 
houdende de gewone begroting 

van Belqisch-Conqo en van Ruanda-Llrundi 
voor het dienstjaar 1952. 

BOUDEWIJN, KONING D'BR BELGEN, 

Aan allen, tegenwoo'rdigen en ioekomenden, HElL. 

Op de voordracht van Onze Minister van Koloniën, 

HEBBEN W1; BESLOTEN EN essi.urrau Wu: 

EERSTE TITEL. 

Begroting der gewone ontvangsten 
en der gewone uitgaven van Belqisch-Conqo, 

Eerste artikel. 

De gewone ontvangsten van Belgisch-Congo voor het 
dienstjaar 1952 worden gezamenlijk geraamd op de som van 
zes milliard vierhonderd drie en zeventig milhoen tweehon­ 
derd vier en veertig duizend frank (6.473,244.000 frank) 
overeenkomstig hierbijhorende tabel L 

Art. 2. 

Er worden voor de gewone uitgaven van Belgisch-Congo 
voor het dienstjaar 1952 kredieten geopend voor een totaal 
bedrag van zes milliard tweehonderd negen en vijftig mil­ 
Hoen negen en zestig duizend frank (6,259,069.000 frank) 
overeenkomstig hierbijbehorende tabel IL 

Art. 3. 

De verrichtingen aangaande de machtiging tot betaling 
en de vereffening der gewone uitgaven alsmede de invorde­ 
ring der sommen zullen tot 31 October 1953 kunnen geschie~ 
den. 

Art. 4. 

De ontvangsten en uitgaven voor order van het dienst­ 
jaar 1952 worden respectievelijk geraamd op de som van 
zeven milliard zeshonderd een en negentig millioen negen­ 
honderd drie en zestig duizend zeshonderd vijf en zeventig 
frank (7,691,963,675 frank) overeenkomstig hlerbijbeho­ 
rende tabel III. 



102 1 2 l 

TITRE Il. 

Budget des recettes ordinaires 
et des dépenses ordinaires du Ruanda- Ilrundi, 

Art. 5. 

Les recettes ordlnaires du Ruanda-Urundi pour l'exercice 
1952 sont évaluées globalement à la somme de quatre· cent 
dix-sept millions quatre cent quarante-trois mille francs 
( 417:443,000 francs) conformément au tableau IV ci­ 
annexé. 

Art. 6. 

Il est ouvert pour les dépenses ordinaires du Ruanda­ 
Urundi de l'exercice 1952 des crédits pour un montant total 
de quatre cent trente-cinq millions sept cent six mille 
francs (435,706.000 francs) conformément au tableau V 
ci-annexé. 

Art. 7. 

L'excédent des dépenses autorisées par la présente loi à 
l'article 6 sur les recettes prévues à l'article 5 sera couvert 
par les ressources générales du Trésor du Ruanda-Urundi. 

Art. 8. 

Les opérations relatives à l'ordonnancement et à la liqui­ 
dation des dépenses ordinaires et au recouvrement des pro­ 
duits pourront se prolonger jusqu'au 31 octobre 1953. 

Art. 9. 

Les recettes et dépenses pour ordre de l'exercice 1952 
sont évaluées respectivement à la somme: de deux cent qua­ 
torze millions trois cent vingt-et-un mille francs (214.321,000 
francs) conformément au tableau VI ci-annexé. 

TITRE III. 

Dispositions diverses. 

Art. 10. 

Le Ministre des Colonies est autorisé à engager, dans 
les trois derniers mois de 1952, les dépenses nécessaires à 
l'exécution des commandes de matériel et de matières réqui­ 
sitionnées par les services d'Afrique pour compte des crédits 
de l'exercice 1953. 
Le Ministre des Colonies est autorisé: également durant 

cette période. à faire payer par avance. en compte de tréso­ 
rerie, à charge de régularisation sur le budget ordinaire de 
r exercice 1953. les sommes réclamées par certains four­ 
nisseurs préalablement à l'exécution des commandes de 
matériel et de matières indispensables aux besoins des ser­ 
vices coloniaux. 

TITEL ll. 

Begroting der gewone ontvangsten 
en der gewone uitgaven van Ruanda-Llrundl, 

Art. S. 

De gewone ontvangsten van Ruanda-Urundi, voor het 
dienstjaar 1952, worden gezamenlijk geraamd op de som 
van vierhonderd zeventien millioen vierhonderd drie en 
veertig duizend frank (417,443.000 frank) overeenkomstig 
hierbijbehorende tabel IV. 

Art. 6. 

Er worden voor de gewone uitgaven van Ruanda-Urundi. 
voor het dienstjaar 1952 kredieten geopend voor een totaal 
bedrag van vierhonderd vijf en dertig millioen zevenhon­ 
derd en zes duizend frank (435,706,000 frank) overeen­ 
komstig hierbijbehorende tabel V. 

Art. 7. 

Het overschot der bij artikel 6 uit deze wet toegestane 
uitgaven op de bij artikel 5 voorziene ontvangsten zal gedekt 
worden door de algemene middelen der Schatkist van 
Ruanda- Urundi. 

Art. 8. 

De verrichtingen aangaande de machtiging tot betaling 
en de vereHening der gewone uitgaven alsmede de mvor­ 
dering der sommen zullen tot 31 October 1953 kunnen 
geschieden. 

Ar:t. 9. 

De ontvangsten en uitgaven voor order van het dienst­ 
jaar 1952 worden respectievelijk geraamd op de som van 
tweehonderd veertien millioen driehonderd een en twintig 
duizend frank (214,321.000 frank) overeenkomstig hierbij­ 
behorende tabel Vl. 

TITEL lil. 

Allerhande bepalingen. 

Art. 10. 

De Minister van Koloniën is gerechtigd, gedurende de 
laatste drie maanden van 1952 de uitgaven aan te 9aan, 
nodig tot de uitvoering der opvorderingen in materieel en 
waren, gedaan door de diensten in Afrika. voor rekening 
der kredieten van het dienstjaar 1953. 
De Minister van Koloniën is eveneens gerechtigd, gedu­ 

rende deze periode, op voorhand en ten bezware van de 
Schatkist. op last van regularisatie op de gewone begroting 
van het dienstjaar 1953, de sommen te doen betalen die door 
zekere leveranciers geëist worden voor het uitvoeren van de 
bestellingen in materieel en waren, nodig voor de koloniale 
diensten. 



l 3 J 102 

Art. 11. 

La présente loi est obligatoire en Belgique et en Afrique 
le l.,. janvier 1952. 

Donné à Bruxelles. le 13 décembre 1951. 

PAR LE Roi: 
Le Ministre des Colonies. 

Art. 11. 

Deze wet is op 1 Januari 1952 in België en in Afrika 
verplichtend. · 

Gegeven te Brussel, de 13 December 1951. 

BAUDOUIN. 

V AN KONINGSWEGE : 

De Minister van Koloniën, 

A. DEQUAE. 





(5) 

TABLEAUX I, II, III, IV, V et VI. 

TABELLEN r, II, Ill, IV, V en VI. 



102 ( 6 ] 

TABLEAU I. 

BUDGET DES VOlES sr MOYENS DU CONGO BELGE POUR L'EXERCICE 1952. 

Articles DÉSIGNATION DES PRODUITS 

Montant des évaluations 
de recettes 
par article 

BedraFl van de ramingen 
· der ontvangsten 

per artikel 

2 

3 

4 

s 

6 

7 

8 

9 

10 

Il 

12 

13 

H 

15 

16 

17 

IS 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

CHAPITRE PREMIER.·-- IMPOSITIONS ET TAXES. 

Impositions personnelles 

Impôt indigène 

Impôt sur les revenus 

Patente des trafiquants et permis de circulation 

Droit proportionnel sur la constitution ou l'augmentation du capital des sociétés par actions 
à responsabilité limitée 

Permis de chasse. de port d'armes et de vente d'armes à feu et de munitions 

Taxe d'enreqistrement 4e l'Ivoire 

Droits de douanes, d'accises et d'entrepôts 

Taxe de statistique 

Licences -d'Importatlon et de vente de boissons contenant de r alcool 
Permis de recrutement de travailleurs 

Licences pour recherches minières ... 

Taxe d'enregistrement et droits de mutation immobilière (Décret du 31 mars 1926) 

Taxes de port, de pilotage, d'immatriculation d.; bateaux et de délivrance de commissions 
disciplinaires. Droits généraux de ballsage et de dragage. Droits d'accostage 

Taxe cotonnière ... 

Taxe sur Ic paddy usiné 

Taxe sur l'essence 

CHAPITRE II. - RECETTES DOMANIALES. 

fr. 

Permis de récolte 

Permis de coupe de bois. licences d" achat de bois et taxes Iorestières 

Redevances pour concessions de terres i> palmiers. Licences pour zones huileries. Permis de 
récolte spécial 

Vente d'ivoire acquis à l'Etat en exécution des dispositions du décret du 21 août 1937 et 
des mesures d'exécution 

Location de terrains domaniaux. Occupations provisoires 

Redevances minières ... .,. 

CHAPITRE Ill. - RECETTES JUDICIAIRES ET ADMINISTRATIVES. 

Recettes diverses et accidentelles des Services judiciaires ... 

Recettes diverses des Services des Affaires politiques. administratives et judiciaires 

Recettes du Service de l'Enseiqnement. Minerval. Produits des travaux des ateliers d'appren­ 
tissage et des sections professionnelles. etc. ... 

A reporter ... fr. 

140.280.000 

270.488,000 

1,151,300,000 

6,878.000 

11.000.000 

14.953.000 

3.592.000 

3.669,900.000 

15,250,000 

10.945,000 

l.000 

885.000 

25.050.000 

13.000.000 

2.700.000 

1.736.000 

12.010.000 

1,682,000 

33,000,000 

90,000 

2,600,000 

46.000,000 

10.000 

26.501.000 

5,500,000 

13,583,000 
·-------- 

45.584,000 



[ 7 ] 102 

TABEL I. 

BEGROTLNG DER MIDDELEN VAN BELGISCH-CONGO VOOR HET DIENSTJAAR 1952. 

Total par chapitre 

- AANWIJZING DER OPBRENGSTEN Artikelen 

T'oteal per hoofdstuk 

EERSTE HOOFDSTUK. - BELASTINGEN EN TAXEN. 

Personele belastingen ... ... ... ... ... ... . .. ... ... ... ... ... . .. ·-·· ... ... ... l 

Inlandse belasting ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. .. . . .. . .. . .. .. . 2 

Belastlnqen op de inkomsten ... ... ... ... . .. ... ... ... ... ... . .. ... . .. . .. . .. 3 

Patent der handelaars en verkeersverloven ... ... ... ... ... ... ... . .. ... .... ... ... 4 

Evenredig recht op de samenstellinq of de verhoging van het kapitaal der vennootschappen 5 
op aandelen met beperkte aansprakelijkheid. 

Jachtverloven, verloven om wapens t,:, dragen en om vuurwapens en munitie te verkopen." .. ... 6 

Registratie op het ivoor ... ... ... ... ... . .. ... ... ... ... ... .. . . .. ... ... . .. 7 

Tol-. accijns- en entrepötrechten ... ... ... .. . ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 8 

Statistiektaxe .. ... . .. ... ... ... ... ... ... ... . .. ... ... . .. . .. . .. . .. . .. .. . 9 

Vergunning voor invoer en verkoop van alcoholhoudende dranken ... ... ... ... ... ... 10 

Verloven tot aanwerving van arbeiders ... ... ... ... . .. ... ... ... ... ... .. . . .. 11 

Vergunningen voor delfstoffenopzoektnqen ... ... ... ... ... . .. .. . ... ... ... ... ... 12 

Re:gistratielaxe en mutanergchten op onroerende goederen (Decreet van 3[ Maart 1926} ... ... 13 

Haven-, loods-, immatriculatietaxe van boten en taxe voor het afleveren van tuchtcommissies. 14 
Algemene betonning- en baggerrechten. Ankerrechten. 

Katoentaxe ... ... ... .. . ... ... ... .. . ... ... ... ... ... .. . ... ... ... ... 15 

Taxe- op de verwerkte paddie ... ... ... ... ... . .. .. . ... ... ... . .. ... ... ... . .. 16 

Taxe- OQ benzine ... ... ... ... ... ... ... . .. . .. ... . .. ... ... . .. ... ... .. . ... 17 
5.349,968.000 

HOOFDSTUK Il. - ONTVANGSTEN VAN DOMEINEN. 

Verloven tot inoogstjng ... ... ... ... ... ... . .. ... . .. .. . ... ... ... . .. .. . ... 18 

Verloven tot houtaankap, yergunningert voor houtaankoop en bostaxe ... ... ... ... ... ... 19 

Cijnzen voor concessie van palmboomgronden. Verloven voor olieslagerij zonen. Bijzonder 20 
inoogstingsverlof. 

Verkoop van ivoor aan de Staat toekomend ter uitvoering van 'de bepalingen van het decreet 21 
van 21 Augustus 1937 en van de uttvoermqsmaatreqelen. 

Verhuring van domeingronden. Voorlopige bezitneming ... ... ... ... ... .. . ... ... ... 22 

Mijncijnzen ... ... ... ... --- ... ... . .. ... ... ... ... ... ... . .. ... ... . .. ... 23 
88.382,000 

HOOFDSTUK m. - GERECHTELIJKE EN ADMIMSTRATIEVE ONTVANüSTEN. 

Allerhande- en toevallige ontvangsten van de Gerechtsdiensten ... ... ... ... ... ... . .. 2i 

Allerhande: ontvangsten van de· Diensten der politieke-, administratieve- en gerechtszaken ... 25 

Ontvangsten van de Dienst van het Onderwijs. Schoolgeld. Opbrengst van de werken der 26 
Ieerwerkplaatsen en der vakafdelinge_n. 

5,438.350,000 Over te dragen. 



102 l 8 J 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS DU CONGO BELGE (s,zite). 

Articles DÉSIGNATION DES PRODUITS 

Montant des évaluations 
de recettes 
par article 

Bedrag van de ramingen 
der ontvangsten 

per artikel 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

3-1 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

Report ... 

Recettes diverses des Services médicaux 

Recettes diverses du Service des Affaires économiques 

Recettes diverses du Service des Tttres loociers ... 

Recettes diverses des Services des Bäurnents civils et Ponts et Chaussées 

Recettes diverses du Service des Voies navigables 

Recettes diverses du Service des Transports ... 

Recettes diverses du Service de l'A~rlculturc et des Forëts 

Recettes diverses du Service vétërinairc ... 

Recettes diverses du Service des Finances 

Recettes diverses du Service des Postes 

Recettes diverses du Service des Télécommunicaflons 

Recettes diverses des autres services 

CHAPITRE IV_ - PRODUITS DES RSGIES. 

fr. 

Résultats bruts de la Régie de distrtbutlons d'eau et d'ëlectrtcuë de la Colonie et du Ruanda, 
Urundi ... 

CHAPITRE V. - PRODUITS DES CAPITAUX ET REVENUS. 

Revenus nets des titres · et valeurs du PortefeuiJlè de la Colome, des intérêts de prëts, ou 
avances à des organismes coloniaux, des intérêts de capitaux investis et particlpations 
financières nettes assurées par des convenhcns particulières entre· la Colonie et des orga­ 
nismes coloniaux ... 

CHAPITRE VI. -- RECETïES EXCEPTIONNELLES. 

Total des recettes ... fr. 

45,58'1.000 

30,000,000 

7,222,000 

2,793.000 

35.873,000 

2.512,000 

62,707,000 

16.142.000 

5.003.000 

90.249.000 

102.170,000 

86.000,000 

29,310.000 

20,680.000 

198.649,000 

Vu pour être annexé à Notre arrêté 
du 13 décembre 1951. 

BAUDOUIN. 
PAR LE Roi: 

Le Ministre des Colonies, 

A. DEQUAE. 



[ 9 ] 102 

BEGROTING DER MIDDELEN, VAN BELGISCH-CONGO (vmoly). 

Total par chapitre 

Totaal per hoofdstuk 

AANWIJZING DER OPBRENGSTEN 

____ .....;_ , ..._ __ ___. _ 
5,438,350,000 

515.565,000 

20,680.000 

498,649.000 

6,473,244.000 

Overgebracht. 

Allerhande ontvangsten van de Geneeskundige Diensten ... 

Allerhande ontvàngsten van de Dienst der Economische Zaken 

Allerhande ontvangsten van de Dienst der Groudtitels 

Allerhande ontvangsten van de Diensten der Burgerlijke Gebouwen, Bruggen en Wegen 

Allerhande ontvangsten van de Dienst der Bevaarbare Wakrwegen 

Allerhande ontvangsten van de Vervoerdienst ... . .. ... 
Allerhande ontvangsten van de Landbouw- en Bosdtenst ... 

Allerhande ontvangsten van de Veeartsenijkundige Dienst ... 

Allerhande ontvangsten van de Dienst van Financiën 

Allerhande ont'van~sten van de Dienst der Posterijen ... . .. ... 

Allerhande ontvangsten van de Dienst der Verreberichtqevlnqen 

Allerhande ontvangsten der andere Diensten 

HOOFDSTUK IV. - OPBRENGSTEN VAN REGIEtiN, 

Bruto-uitslagen van de Regie der water- en electriciteitsverdelinqen van de Kolonie en Ruanda­ 
Urundi. 

HOOFDSTUK V. - OPBRENGSTEN DER KAPITALEN EN INKOMSTEN. 

Netto-opbrengsten der titels en waarden van de Portefeuille der Kolonie, van de interesten op 
leningen of voorschotten aan koloniale organismen. van de interesten op belegde kapitalen 
en netto-geldelijke deelnemingen door bijzondere tussen de Koloniale organismen gewaar­ 
borgde overeenkomsten. 

HOOFDSTUK VI. - UITZONDERINGSONTVANGSTEN. 

Artikelen 

Totaal van de ontvangsten, 

27 

26 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

Ons bekend om te worden gevoegd bij Ons besluit 
van 13 December 1951. 

BAUDOUIN. 
VAM KONINGSWEGE : 

De Minister van Koloniën, 
A. DEQUAE. 



102 [ 10 1 

TABLEAU II. 

BUDGET DES DEPENSES ORDINAIRES DU CONGO BELGE 
POUR L'EXERCICE 1952. 

Articles 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DBPENSES 

-Montant des crédits 
p_ar article 

Bedrtu; der kredieten 
per artikel 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

6 

9 

10 

tl 

A. - DÉPENSES COLONIALES DANS LA M~TROPOLE. 

PREMIBRE SECTION. -~ Institution et services divers. 

CHAPITRE PREMIER. - CONSEIL COLONIAL. 

Dépenses diverses du Conseil Colonial, y compris indemnités des membres du Conseil, des 
auditeurs et du personnel administratif fr. 

CHAPITRE IL - SERVICES DIVERS. 

Traitements, indemnités et salaires du personnel temporaire chargé de travaux coloniaux dans 
la Métropole. Indemnités fixes et pour travaux extraordinaires relatifs à 1a Colonie. Rem­ 
boursement des rémunérations du personnel d'admlnistratîons publiques belges détaché au 
Département pour y effectuer des travaux d'ordre colonial .... 

Maté-riel. mobilier, fournitures en gênerai et frais accessoires de toute nature --- 

Dépenses diverses; frais de réception de personnalités coloniales ou autres: dépenses à effectuer 
à titre de reconnaissance de la Colome ... 

Frais de publications; dépenses diverses et subsides y relatifs 

Voyages d'études et missions diverses dans la Colonie. dans la Métropole et ù l'étranqer. 
Indemnités ou autres dépenses s'y rapportant ... 

Dépenses diverses de l'Office des emballages d' Anvers et des autres organismes chargés des 
réquisitions et des opérations d'expédition des colis destinés aux services d'Afrique, Allo­ 
cation allouée, à défaut de pension, à un ancien agent temporaire de l'Office ... 

Dépenses diverses dea bureaux fonctionnant à r étranger ... 

SECTION II. -- - Pensions et allocations diverses. 

CHAPITRE Ill. - PENSIONS ET ALLOCATIONS DIVERSES 
ET FRAIS DIVERS S'Y RAPPORTANT. 

Pensions du personnel européen de l'Administration· d'Afrique : Pensions diverses et allocations 
de capital tenant lieu de pensions de l'exerciœ en cours et des exercices antérieurs ... 

Pensions du personnel indigène de l'Admintstrauon d'Af,;ique : Pensions et allocations de 
l'exercice en cours et des exercices -antérieurs .. . ... .. , .. . .. . .. . .. . •.. •.. . .. 

Dépenses diverses incombant au service des pensions et allocations, Alimentation du Fonds 
spécial d'allocations aux pionniers. vétérans et anciens coloniaux (B.P.O .• art. 20). et du 
Fonds de réversibilité des pensions (B.P.O .• art. l7bis) ... 

A reporter . .. · fr. 

2.500,000 

19,00O,000 

90O,000 

2,262.000 

3,910,000 

S,022,O0O 

75,000 

Mémoire. - · Memocie. 

128.000,000 

15.609,000 

3I.S7!.O0O 



[ 11 102 

TABEL Il. 

BEGROTING DER GEWONE UITGA VEN VAN BELGlSCH-CONGO 
VOOR HET DIENSTJAAR 1952. 

Total par chapitre 

Totaal per hoofdstuk 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

Artikelen 

2,500,000 

34,199.000 

175,480,000 

212,179,000 

A. - KOLONIALE UITGA VEN IN HET MOEDERLAND. 

EERSTE SECTIE. - Instelling en verscheidene diensten. 

EERSTE HOOFDSTUK. - KOLONIALE RAAD. 

Allerhande uitgaven van de Kolo,;ialc Raad, met inbegrip van vergoedingen voor leden van de 
Raad, de auditeurs en het bestuurspersoneel. 

HOOFDSTUK II.- VERSCHEIDENE DIENSTEN. 

Wedden, vergoedingen en lonen van hel tijdelijk personeel dat belast is met koloniale werken 
in het Moederland. Vaste vergoedingen en verqoedtnqen voor buitengewone werken betref­ 
fende de Kolonie. Terugbetalin_g van de bezoldigingen van het personeel van de Belgische 
openbare besturen dat bij het Departement gedetacheerd is om cr werk van koloniale aard 
te verrichten. 

Materieel. meubelen, benodigdheden in het algemeen en bijkomende kosten van alle aard ... 

Allerhande uitgaven; kosten voor- ontvangst van koloniale personaliteiten of andere; uitgaven 
te doen uit hoofde van erkentdijkheid der Kolonie. 

Kosten voor tijdschriften; allerhande uitgaven en subsidies die erop betrekking hebben •.. 

Allerhande studiereizen en zendingen in de Kolonie. in ·het Moederland of in den vreemde. 
Vergoedingen of andere uitqaven die erop betrekking hebben. 

Allerhande uitgaven van de Verpakkmqsdienst van Antwerpen · en de andere inrichtingen belast 
met de opvorderingen en verrichtingen voor verzending van de colli bestemd voor de 
Diensten van Alrik-?· Tegemoetkoming die bij genis van pensioen, aan een gewezen !Îjdc­ 
lijk beambte van de Dienst toeqekend wordt. 

Allerhande uitgaven van bureaus die in den vreemde werken 

SECTIE ll. - Pensioenen en allerhande toelagen. 

HOOFDSTUK Ill. - PENSIOçNEN EN ALLERHANDE TOELAGEN 
EN KOSTEN ERMEDE IN VERBAND. 

Pensioenen van het Europees personeel van het Bestuur in Àfrika : Allerhande oensioencn en 
toelagen in kapitaal, geldende als pensioenen. voor het Iopend dienstjaar en vroegere 
dienstjaren. 

Pensioenen van het inlands personeel van het Bestuur în Afrika : Pensioenen en toelagen voor' 
het lopend dienstjaar, eo vroegere dlensljaren. 

Allerhande: uitgaven welke ten laste vallen van de dienst der pensioenen en der bewilli~irigen. 
Stijving van het Bijzonder Toelagenfonds voor pioniers. veferanen en oudkolonialen (B.V.O .• 
art. 20), en van het Fonds der overdraagbaarheid van de pensioenen {8.V.O .• art. ITbis). 

Over te dragen. 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

lO 

li 



102 ( 12] 

BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU CONGO BELGE (suite). 

Articles 
DBSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L"OBJET DES DEPENSES 

Montant des crédits 
par article 

Bedrag der kredieten 
per artikel · 

12 

13 

H 

15 

16 

17 

[8 

19 

20 

2I 

22 

23 

21 

Report ... 

SECTION III. - Dette publique. 

CHAPITRE IV. - SERVlCÈ DES EMPRUNTS ET DES CAPITAUX GARANTIS. 

Intérêts et amortissements de la Dette consolidée ( crédit non limitatif) 

Intérêts et charges diverses de la Dette flottante ( crédit non limitatif} 

Garantie de paiement des intérêts et de l'amorttssement d'actions et d'obligations de sociétés 
coloniales et de déficit d" exploitation en conformité avec les conventions existantes ( cré­ 
dit non limitatif} ... 

Intérêts des capitaux de la Caisse d'épargne et soldes restant à liquider ( crédit non limitatif) 

Intérêts de cautionnements déposés en numéraire ( crédit non limitatif) ... 

Frais généraux relatifs au service de la Dette publique, du Portefeuille et de la Trésorerie, y 
compris rémunération de travaux. Comité du Porte-feuille: de la Colonie (crédit non Iimi­ 
tatif)_ 

B. - DËPENSES DES SERVICES D'AFRIQUE. 

SECTION IV. - Services administratifs, judiciaires et Force puhlique, 

CHAPITRE V. - GOUVERNEMENT G8N~RAL. 

Ir. 

fr. 

Tratternents et indemnités diverses d"- personnel européen et du personnel auxiliaire ... 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur de Ja Colonie. Indemnités ~e voyage et de séjour. 
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés .. . .. . . .. . .. •.. . .. . ... • .. 

Salaires. frais d. entretien. de recrutement el de rapatriement du personnel indigène enqagé 
par contrat ... 

Matériel, mobilier. fournitures en général et frais accessoires de toute nature ... 

Dépenses diverses d'ordre général relevant du Gouvernement général. Subsides. Sûreté : Ser­ 
vice de renseignements 

Subsides aux villes 

25 

1. Frais de procédure. déboursés. amendes et divers. Indemnités ou dommages­ 
intérêts. intérêts moratoires compris. dus par la Colonie en raison de sa respon­ 
sabilité ou de celle de ses préposés et non prévus aux: chapitres suivants. 
Quote-part contributive dans fo règlement d'avartes communes aux carqai­ 
sons des navires. Allocations de réparation allouées par Ia Colonie en sa 
qualité de propre assureur. aux victimes d'accidents survenus en service et à 
leurs ayants droit ( crédit non limitatif) fr. 

2. Indemnité mensuelle de réparation allouée. en exécution de l'arrêté du Régent 
du 24 février 1947, à Mm• Delviqne. Jeanne (veuve Dumont, Albert). dont r époux. chargé de mission officielle pour compte du Gouvernement de la 
Colonie. est décédé' accidentelleme:nt en service: commandé au cours de sa 
mission coloniale à Terre-Neuve. le 1& septembre 1946 ... 73,464 

Dépenses imprévues 

2.001.536 

A reporter· . •. • •. fr. 

)) 

346,013,000 

80.500,000 

Mémoire. - Memorie. 

10.000 

10,000 

2,000.000 

17,753.000 

4.1&4,000 

447,000 

2,931.000 

24.536,000 

129.574.000 

2.075,000 

200,000 

> 



l 11 1 102 

BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN BELGISCH~CONGO (vervolg). 

Total par chapitre 

Totaal per hoofdstuk 

AANWIJZING 

VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 
Artikelen 

212,179,000 

428,533,000 

! 81,700,000 

Overgebracht. 

SECTIE lll. - Openbare Schuld. 

HOOFDSTUK IV. - DIENST VAN DE LENINGEN EN DE GEWAARBORGDE 
KAPITALEN. 

Interesten en uitdelingen der geconsolideerde Schuld { onbeqrensd krediet) ... 

Interesten en verscheidene lasten der vlottende Schuld (onbegrensd krediet) 

Waarborg ter betaling der interesten en ter uitdelging van aandelen en schuldbrieven van 
koloniale vennootschappen en van ex:ploitatietekorten in overeenstemming met de bestaande 
overeenkomsten ( onbegrensd krediet) .. 

Interesten der kapitalen van de Spaarkas en nog uit te betalen saldi ( onbegrensd krediet) ... 

Interesten van in speciën neergelegde borgtochten ( onbegrensd krediet) ... 

Algemene kosten betreffende de dienst van de Openbare Schuld, van de Portefeuille en van de 
Schatkist, met inbegrip van de bezoldiging der werken. Comité van de Portefeuille der 
Kolonie { onbegrensd krediet). 

B. - UITGAVEN VAN DE DIENSTEN IN AFRIKA. 

SECTIE IV. -- Bestuur, en Gerechtsdiensten en Weermacht. 

HOOFDSTUK V. - GOUVERNEMENT-GENERAAL. 

822,412,000 

Wedden en allerhande vergoedingen van het Europees personeel en van het hulppersoneel ... 

Reiskosten buiten en binnen de Kolonie. Reis- en verblijfsvergoedingen. Vergoedingen voor 
gebruik in dienst van private voertuigen. 

Lonen, onderhoudskosten. kosten voor aanwerving en repatriëring van het bij contract aange­ 
worven inlands personeel. 

Materieel. meubelen, benodigdheden ln het algemeen en bijkomende kosten van alle aard 

Allerhande uitgaven· van algemene aard, uitgaande van het Gouvemement-Generaal. Toelagen. 
Veiligheid : Dienst der inlichtingen. 

Toelagen aan de steden ... 

1. Kosten van rechtspleging, uitgaven. geldboeten en varia. Vergoedingen of schadeloosstel­ 
lingen. erbij begrepen moratoire interesten, door de Kolonie verschuldiqd uit hoofde 
van haar aansprakelijkheid of van die van haar aangestelden en welke in de volgende 
hoofdstukken niet vastgesteld :,;ijn. Bijdragend aandeel bij het regelen van geme~e averijen 
aan de lading der schepen. Bewilligingen als herstelling door de Kolonie toeqekend, in 
haar· hoedanigheid van elgen verzekeraar, aan de slachtoffers van in de dienst voorgeko­ 
men ongevallen en aan hun rechthebbenden (onbegrensd krediet) ... ... fr. 2,001.536 

2. Maandelijkse vergoeding als herstelling toegekend, bij uitvoering van het besluit van de: 
Regent van· 24 Februari 1947, aan Mevr. Jeanne Delvigne (weduwe Albert Dumont) 
wiens echtgenoot belast met een officiële zending voor rekening van het Gouvernement 
van de Kolonie bij ongeval overleden is in bevolen dienst gedurende zijn koloniale zending 
op Newfoundland. de 18 September 1916 ... fr. 73,464 

Onvoorziene uitgaven ... 

Over te draqen, 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 



102 [ 14 ] 

BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU CONGO BELGE (suite}. 

Articles 
D:f:SIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 

Montant des crédits 
par article 

Beçlrag der kredieten 
per artikel 

26 

2ï 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39, 

40 

41 

42 

43 

Report ... 

CHAPITRE Vl. - ADMINlSTRATION SllPËRlEURE DES PROVINCES, 
SERVICE TERRITORIAL ET POLICE. 

fr. 

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire ... 

Frais de voyage à l'extérieur et à I'Intérleur de la Colonie. Indemnités de voyage et de séjour. 
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés ... 

Salaires, frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du personnel indigène engagé par 
contrat. Soldes, allocations diverses et frais d'entretien des agents indigènes de la police 
engagés par contrat. Entretien et déplacement des reléçués politiques. Dots de libêrutlon 
de femmes de polygames. Traitements et primes aux autorités indigènes .. Cadeaux poli­ 
tiques. Autres dépenses résultant de l'exécution des décrets sur les circonscriptions indigènes 
et les centres extra-coutumiers ou de conventions conclues avec eux. Subsides ... 

Ristournes aux autorités indigènes déléguées à la perception de l'impôt ( crédit non limitatif) ... 

Autres dépenses. y compris matériel. mobiller, fournitures en général, jetons pour l'impôt indi­ 
g~nc et frais accessoires de toute nature. etc. Subsides 

Secrétariat général. 

C!-lAPlTRE VIL - A. - SECRÉTA.RIAT. - ARCtllYES. - STATISTIQUES. 
TOURISME. - URBANISM'R 

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire ... 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur de la Colonie. lndemnitês de voyage et d" séjour. 
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés ... 

Salaires, frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du personnel indigène engagé 
par contrat . , . ' 

Autres dépenses, y compris matériel, mobilier. fournitures en général et frais accessolres, dè 
toute nature. Subsides ... 

CHAPITRE VIII, - B. - INFORMATION. 

fr. 

Traitements et indemnités diverses <lu personnel européen et du personnel auxiliaire ... 

Frais de voyage à l'extérieur et à I'intérleur de la Colonie. Indemnités de voyage et de séjour. 
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés 

Salaires, frais d'entretien. de recrutement et de rapatriement du personnel indigène engagë 
par contrat 

Antres dépenses, y compris maté-riel. mobilier, fournitures en général et Irais accessoires de 
toute nature. Subsides ... 

CHAPITRE IX. - AFFAIRES POLITIQUÉS, ADMINISTRATIVES 
ET JUDICIAIRES. 

A. ~ JUSTICE. - PERSONNEL. -- SERVICE PB:NITENTIAIRE. 

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire 

Frais de voyage à l'extérieur et à I'Intérleur de la Colonie. Indemnités de voyaqe et de séjour. 
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés ... 

Salaires, frais d'entretien. de recrutement et de rapatriement du personnel indigène engagé 
par contrat ... 

Nourriture, entretien, déplacement, rapatriement des détenus de droit commun, politiques et 
contraints. Rémunération des détenus pour travaux .. _ 

Autres dépenses, y compris matériel, mobilier. fournitures en général el' frais accessoires de 
toute nature. Subsides ... 

A reporter ... fr. 

» 

334,204,000 

65,465.000 

75.567,000 

6,381,000 

19.47ï,OOO 

21,(}30,000 

3,596,000 

522.000 

I0.491.000 

6,762.000 

1.241.000 

207.000 

25,643.000 
-------- 

34,993,000 

3,247.000 

533.000 

29,215,000 

10,354.000 

78,342,000 



t 15 l 102 

BEGROTING DER GEWONE UlTGAVEN VAN BELGISCH-CONGO (i,ervolr,). 

Total par chapitre 

Totuel per hoofdsluk 

AANWIJZING 
VAN DE .DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

Artlkelen 

822.·112.000 

SÓl.094.000 

35,639,000 

33.853,000 

1,392,9911.000 

Overgebracht. 

HOOFDSTUK VI. - HOGER BESTUUR DER PROVINCil!N, 
GEWESTDIENST EN POLITIE. 

Wedden en allerhande vergoedingen van het Europees personeel en van het hulppersoneel ... 

Reiskosten buiten en binnen de Kolonie. Reis- en verblijfsvergoedingen. Vergoedingen voor 
qebr ulk in dienst vau prtvate vcertuiqen. 

Lonen, kosten van onderhoud, aanwerving en repatriëring van het per contract aangeworven 
inlands personeel. Soldijen, allerhande bewilligingen en kosten voor onderhoud van de per 
contract aangeworven inlandse politiebedienden. Onderhoud en verplaatsing van de poli· 
tieke ontvoerden. Huwelijksgiften voor vrij te maken vrouwen van polygamen. Wedden en 
prernlën aan de inheemse overheden. Politieke geschenken. Andere uitgaven welke liet 
gevolg zijn van de uitvoering der decreten op de inheemse circonscripties en de buiten­ 
gewoonterechtelijke centra of van de met hen gesloten overeenkomsten. Toelagen. 

Teruggave aan de inlandse hoofden die afgevaardigd zijn voor het innen van de belastlnq 
( onbegrensd krediet). 

Andere uitgaven. met inbegrip van materieel. meubelen. benodigdheden in het algemeen, pen­ 
ningen voor de inheemse belasting en allerhande bijkomende inkosten. enz. Toelagen. 

Secretariaat-Generaal, 

HOOFDSTUK VII. - A. - SECRETARIAAT. - ARCHIEF. - STATISTIEKEN. 
TOERISME. - STEDENBOUW. 

Wedden en allerhande vergoedingen van het Europees personeel en van het hulppersoneel ... 

Reiskosten buiten en binnen de Kolonie. Reis- en verblijfsvergoedingen. Vergoedingen voor 
gebruik in dienst van private voertuigen. 

Lonen, onderhoudskosten, kosten voor aanwerving en repatriëring van het bij contract aange­ 
worven inlands personeel. 

Andere uitgaven. met inbegrip vun materieel. meubelen, benodigdheden in het algemeen en 
allerhande uitgaven. Toelagen, 

HOOFDSTUK VIII. - B. - VOORLICHTING. 

Wedden en allerhande vergoedingen van het Europees personeel en van het hulppersoneel ·-· 

Reiskosten buiten en binnen de Kolonie. Reis- en verblijfsvergoedingen. Vergoedingen voor 
gebruik in dienst van private voertuigen. 

Lonen, onderhoudskosten. kosten voor aanwerving en repatriëring van het bij contract aange­ 
worven inlands personeel. 

Andere uitgaven, met inbegrip van materieel. meubelen. benodigdheden in het algemeen en 
allerhande uitgaven. Toelagen. 

HOOFDSTUK IX. - POLITIEKE-, ADMINISTRATIEVE­ 
EN GERECHTELIJI<E ZAKEN. 

A. - JUSTITIE. - PERSONEEL. - PENITENTIAIRE DIENST. 

Wedden en .allerhande vergoedingen van het Europees personeel en van het hulppersoneel 

Reiskosten buiten en binnen de Kolonie. Reis- en verblijfsvergoedingen. Vcrqoedinqen voor 
gebruik in dienst van private voertuigen. 

Lonen, onderhoudskosten, kosten voor aanwerving en repatriëring van het bij contract aange- 
worven inlands personeel. · 

Voeding, onderhoud, verplaatsing, repatriëring van gedetineerden van gemeen recht, van poli­ 
tieke gevangenen en gedwongenen. Vergoeding aan de gevangenen voor werken. 

Andere uitgaven, met inÈegrip van materieel, meubelen, benodtqdheden in het algemeen en 
allerhande uitgaven. Toelagen. 

Over te dragen. 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

3ï 

38 

39 

40 

41 

43 



102 t t~ l 

BUDGET DES DÉPENSES ORDlNAIRES DU CONGO BELGE (s1zite). 

Articles 
DGSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DaPENSBS 

Montant des crfdlts 
par article 

&drag der kredieten 
per artlltel 

45 

46 

47 

48 

49 

50 

51 

52 

53 

54 

55 

56 

57 

58 

59 

60 

Report ... .. . fr. 

B. - ÉTAT ClVIL ET SUCCESSIONS. 

Dépenses relatives à l'état civil et . aux successions. Matériel. imprimés, emballages et Irais 
accessoires de toute nature. Plaques à placer sur les monuments funéraires des agents de la 
Colonie ainsi que des membres de leur farullle décédés au Congo . .. fr. 

CHAPITRE X. - SERVlCES JUDICIAIRES. - PARQUETS ET TRIBUNAUX. 

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personne! auxiliaire ... 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur de la Colonie. Indemnités de voyage et de séjour 

Salaires, frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du personnel indigène engagé 
par contrat ... 

Matériel. mobilier, fournitures en général et frais accessoires de toute nature ... 

Frais de [ustlce ( crédit non limitatif} ..• 

CHAPITRE XI. - FORCE PUBLIQUE. 

Traitements et indemnités diverses du personnel européen. Frais de rappel des officiers et 
sous-officiers de réserve. etc. .. . 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur de la Colonie. Indemnités de voyage et de séjour. 
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés ... 

Traitements. soldes et allocations diverses. de la troupe. Entretien et autres dépenses y rela­ 
tives 

Autres dépenses, y compris matériel. mobilier, fournitures en général et frais accessoires de 
toute nature 

SECTION V. - Services sociaux, 
Affaires indigè:nes et sociales. - Enseignement. - Cultes. 

CHAPITRE XII. - A. - AFFAIRES lNDIG:8NES ET SOCIALES. 
BIENFAISANCE. 

Traitements et indemnités diverses du -personnel européen et du personnel auxiliaire ... 

Frais de voyage à r extérieur et à l'intérieur de Ia Colonie. Indemnités de voyage et de séjour. 
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés •.. 

Salaires. frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du personnel indigène engagé 
par contrat 

Autres dépenses, y compris matériel. mobilier, Iournltures en général et frais accessoires de 
toute nature. Subsides .. . - ... 

Dépenses de toute nature, y compris subsides relatifs aux œuvres sociales et à la bienfaisance 
publique. Renvoi des indésirables dans leur chefferie d'oriqine . .. . .. 

CHAPITRE xm. - B. - ENSEIGNEMENT. 

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxilialre ... 

Frais de voyage à I'extêrteur et à l'intérieur de la Colonie. Indemnités de voyage et de séjour. 
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés ... 

A reporter ... fr. 

78,342,000 

73.000 

69.630,000 

6,995.000 

3,675,000 

2.058.000 

4,689,000 

185.065.000 

22,436.000 

240,486.000 

180.581.000 

27,842,000 

3,4&4,000 

132'.l,OOO 

10,417,000 

43,529,000 

118,857,000 

15,747,000 

134,604,000 



[ 17 1 102 

BEGRO'I'ING DER GEWONE UITGA VEN VAN BELGISCH-CONGO {vervolg). 

Total par chapitre 

Totaal per hoofdstuk 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DBR UITGAVEN 

Artlkelea 

1.392.998,000 

78,415,000 

87,047.000 

628,571.000 

86.596.000 

2,273.617,000 

Overqebracht, 

B. - BURGERLIJKE STAND EN NALATENSCHAPPEN. 

Uitgaven betreffende de burgerlijke stand en de nalatenschappen. Materieel, drukwerken, verpak­ 
kingen en bijkomende kosten van alle aard. Gedenkplaten voor de graftekens van de agenten 
der Kolonie alsmede van hun in Congo overleden familieleden. 

HOOFDSTUK X. - GERECHTSDIENSTBN. - PARKETTEN BN RECHTBANKEN. 

Wedden en allerhande verqoedtnqen van het Europees personeel en van het hulppersoneel 

Reiskosten buiten en billl'.\.en de Kolonie. Reis- en verblijfsvergoedingen ... 

Lonen, onderhoudskosten, kosten voor aanwerving en repatriëring van het bij contract aange­ 
worven inlands personeel. 

Materieel. meubelen, benodigdheden in het algemeen en bijkomende kosten van alle aard 

'Gerechtskosten (onbegrensd krediet) ... 

HOOFDSTUK XI. - WEERMACHT. 

Wedden en allerhande vergoedingen van het Europees personeel. Teeuqroeptuqskosten der 
reserve-officieren en -onderofhclcrcn. enz. 

Reiskosten buiten en binnen de Kolonie. Reis- en verblijfsvergoedingen. Vergoedingen voor 
gebruik in dienst van private voertuigen. 

Wedden. soldijen en allerbande œwilligingen voor de troepen. Onderhoud. en andere daarop 
betrekking hebbende uitgaven. 

Andere uitgaven. erbij begrepen materieel, meubelen, benodigdheden in het algemeen en bijko­ 
mende onkosten van alle aard. 

SECTIE V. - Sociale diensten. 
Inlandse en maatschappelijke zaken. - Onderwijs. - Erediensten. 

HOOFDSTUK XII. - A. - INLANDSE EN MAATSCHAPPELIJKE ZAKEN. 
WELDADIGHEID. 

Wedden en allerhande vergoedingen van het Europees personeel en van het hulppersoneel 

Reiskosten buiten en binnen de Kolonie. Reis- en verblijfsvergoedingen. Vergoedingen voor 
~Jebruik in dienst van private voertuigen. 

Lonen, onderhoudskosten, kosten voor aauwcrving en repatriëring van het bij cô'rltract aanqe- 
wo.rven inlands personeel, · 

Andere uitgaven, erbij begrepen materieel, meubelen, benodigdheden ln het algemeen en bijko­ 
mende onkosten van alle aard, Toelagen. 

Allerhande uitgaven. met inbegrip van toelagen betreffende de soclale werken en de openbare 
weldadigheid. Terugzending van de ongewensten naar hun hoofdij van her-komst. 

HOOFDSTUK Xlll. - B. - ONDERWIJS. 

Wedden en allerhande vergoedingen van het Europees personeel eri van het hulppersoneel ... 

Reiskosten buiten en binnen de Kolonie. Reis- en verblijfsvergoedingen. Vergoedingen voor 
gebruik in dienst van private voertuigen. 

Over te dragen, 

i5 

'16 
H 

18 

19 

50 

51 

52 

53 

5i 

55 

56 

57 

58 

59 

60 



102 [ 18 ] 

BUDGET DES DEPENSES ORDINAIRES DU CONGO BELGE (suife). 

Articles 
DBSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES 08PENSES 

Montant des crédits 
par article 

Bec/rug der kredleten 
per artikel 

61 

62 

63 

64 

65 

66 

67 

68 

69 

70 

71 

72 

73 

74 

75 

76 

rr 

78 

Report fr, . 

Salaires, Irals d'entretien, de recrutement cl de rapatriement du personnel indigène engagé par 
contrat et des élèves des écoles· officielles. Récompenses aux élèves. Frais d'entretien et de 
transport des enfants sous tutelle de l'Etat, dirigés sur une école .. . fr. 

Mntérlel. mobilier. fournitures en qénéra! et frais accessoires de toute nature 

Autres dépenses. y compris subsides ... 

Crédit à la disposition du Gouverneur général pour toutes mesures éventuelles à prendre en 
matière d'enseignement. (Ce crédit peut être viré à d'autres postes du même chapitre dans 
la · mesure des nécessités du service) ... 

CHAPITRE XlV. C. - CULTES. 

Subsides aux missions et divers. Frais de voyage de missionnaires ... 

CHAPITRE XV. - D. - TRAVAIL ET PRf:VOYANCE SOCL~LE. 

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du jiersonnel auxiliaire ... 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intërie:ur de la Colonie. Indemnités de voyage et de séjour. 
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés ... 

Salaires. frais d'entretien. de recr-uteruent et de rapatriement du personnel indigène engagé 
par contrat 

Autres dépenses. y compris matériel. mobilier. fournitures en général et Irais accessoires de 
toute nature. Subsides. Alimentation du Fonds de Chômage (B.P.O., art. 45. C) ... 

CHAPITRE XVI. - SERVICES M8DICAUX. 

'Tt atternents et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire ... 

-Frais de voyage à I'extérteur et il l'intérieur de la Colonie. lnde:nrnités de voyage et de séjour. 
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés ... 

Dépenses de toute nature relatives au personnel mëdical aqréé ou autre. collaborant aux ser­ 
vices médicaux. Dépenses diverses des formations d" assistance médicale. y compris sub­ 
sides 

Salaires, allocations diverses. prtmes, frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du 
personnel indigène engagé par contrat et des élèves des écoles d' assistants médicaux indi­ 
gèm,s 

Dépenses relatives à l'hospitalisation des Européens au service de !"Etat. et des indigènes. 
Dépenses d'exploitation des bateaux des services médicaux. Subsides ... 

Matériel scientifique et autre, destiné aux services médicaux, y compris les frais accessoires 
d'emballage, de transport, de manutention, de douane et divers. Subsides. Alimentation du 
« Magasin central Pharmacie » (B.P.O .• art. 76) 

Autres dépenses. y compris subsides ... 

Centre médical : Frais divers résultant de l" examen médical du personnel de I' admtnistratjcn 
coloniale et du fonctionnement du dispensaire des maladies tropicales. Remboursement des 
rémunêrations du personnel d' adminislrarions publiques belges détaché au Centre ... 

Crédit à la disposition du Gouverneur général pour toutes mesures imprëvisibles il prendre en 
matière médicale. ( Ce crédit peut· être viré à d'autres postes du même chapitre dans la 
mesure des nécessités du service) 

A reporter ... Ir. 

134,604,000 

6,035,000 

20,161,000 

320.2l0,000 

1,000,000 

10.575,000 

10.318.000 

5,688.000 

48,000 

9,210,000 

242,400.000 

31,287,000 

51.256.000 

71.547.000 

34.389.000 

197.094.000 

35.707.000 

3,775.000 

500,000 



[ 19 ] 102 

BEGROTING DER GEWONE UlTGAVEN VAN BELGISCH~CONGO (ve-rvolg). 

Total par chapitre 

'totaal per hoofdstuk 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

Artikelen 

2,273.627,000 

482,010,000 

10,575,000 

25,264.000 

667.955,000 

3,459,43 t ,000 

Overgebracht. 

Lonen, kosten van onderhoud, van aanwerving en repatriëring van het bij contract aanqe­ 
werven inlands personeel en van de leerlinqcn der officiële Staatsscholen. Beloningen aan 
de leerlingen. Onderhouds- en vervoerkosten van kinderen die door de wet aan de voogdij 
van de Staat worden overgelaten en naar een school gericht. 

Materieel, meubelen, benodigdheden in het alqemecn eet bijkomende kosten van alle aard .. , 

Andere uitgaven, met inbegrip van toelagen ... 

Krediet ter beschikking van de Gouverneur-Generaal voor alle, in zake onderwijs, eventueel 
te treffen maatregelen. (Dit krediet kan, in de mate van de noodwendigheden vau de dienst, 
op andere posten van hetzelfde hoofdstuk worden overqeschreven.) 

HOOFDSTUK XlV. EREDIENSTEN. 

Toelagen aan zendingen en varia, Reiskosten van missionarissen 

HOOFDSTUK XV. - D. - ARBEID EN SOCIALE VOORZORG. 

Wedden en allerhande vergoedingen van het Europees personeel en van het hulppersoneel 

· Reiskosten buiten en binnen de Kolonie. Reis- en verblijfsvergoedingen. Vergoedingen voor 
gebruik in dienst van private voertuigen. 

Lonen, onderhoudskosten, kosten voor aanwerving en repatriëring van het bij contract aange­ 
worven inlands personeel, 

Andere uitgaven. erbij begrepen materieel. meubelen, benodigdheden in het algemeen en bijko­ 
mende onkosten van alle aard. Toelagen. Onderhoud van het Werklozenfonds (B.V.O .. 
art. '15, C). 

HOOFDSTUK XVI. - GENEESKUNDIGE DIENSTEN. 

Wedden en allerhande vergoedingen van het Europees personeel en van het hulppersoneel' ... 

Reiskosten buiten en binnen de Kolonie. Reis- en verblijfsvergoedingen. Vergoedingen voor 
gebruik in dienst van privat,e voertuigen. 

Uitgaven van alle aard, betreffende het erkend of ander medisch personeel, dat aan de gezond­ 
heidsdienst medewerkt. Onderscheiden uitgaven van de formaties voor geneeskundig;, bi}­ 
stand, met inbegrip van de hulpgelden. 

Lonen, allerhande bewilligingen, premiën, kosten van onderhoud, aanwerving en repatriëring 
van het per contract aangeworven inlands personeel en der leerlingen van de school voor 
inlandse geneeskundige helpers. · 

Uitgaven betreffende de hospitalisatie der Europeanen in diènst van de Staat, en der inlanders. 
Uitgaven voor de exploitatie der schepen van de geneeskundige diensten, Toelagen, 

Wetenschappelijk materieel en ander tot de geneeskundige diensten bestemd, met inbegrip der 
bijkomende onkosten van verpakking. vervoer, behandeling. douane en varia. Toelagen. 
Onderhoud van het « Pharmaceutische Hoofdmagazijn » (B.V.O., art. 76). 

Andere uitgaven, met inbegrip van toelagen ... 

Geneeskundig centrum : Allerhande kosten van het geneeskundig onderzoek van het personeel 
van het Koloniaal Bestuur en van het dispensarium voor tropische ziekten. Terugbetaling 
van de bezoldigingen van het personeel van Belgische openbare besturen dat bij het 
Centrum gedetacheerd is. 

Krediet ter beschikking van de Gouverneur-generaal voor alle onvoorziene maatregelen die, op 
geneeskundig gebied. dienen getroffen. (Dit krediet kan, in de mate van de noodwendig­ 
heden van de dienst. op andere posten van hetzelfde hoofdstuk worden overqeschreven.l 

Over te dragen. 

61 

62 

63 

6i 

65 

66 

67 

68 

69 

70 

71 

72 

73 

74 

75 

76 

77 

78 



102 C 20 l 

BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU CONGO BELGE (suite). 

Articles 
DÉSIGNATION 

OBS SERVICES ET DE L·OBJET DES D6:PENSES 

Monta11t des crédits 
par· article 

Bec/rag der kredieten 
per artikel 

79 

80 

81 

82 

83 

8'l 

85 

86 

87 

88 

89 

90 

91 

92 

96 

Report ... 

SECTION Vl. - Services d'ordre économique. 

CHAPITRE XVII. - BUDGET. - FINANCES. - DOUANES. 

T.raitements et indernnltés diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire ... 

frais de voyage á l'extérieur et à I'tntërleur de la Colonle. Iudeumttës de voyage et de séjour. 
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés . .. .. • . . . . .. .•. .. . . . . . .. 

Salaires, frais d'entretien. de recrutement et de rapatriement du personnel indigène engagé 
par contrat ... 

Matériel, mobilier, fournitures en général et frais accessoires de toute nature. Pubhcation des 
budgets coloniaux; frais divers et rémunération des travaux y relatifs, Comité du bud­ 
get colonial ... 

'Offtce douanier colonial d'Anvers : Traitements et indemnités du personnel et frais de ges­ 
tion. Commissions douanières ..• 

Autres dépenses et quote-part de la Colonie dans les frais du Bureau Internatlonal des Tarifs 
douaniers 

Affaires économiques. -- Titres fonciers. - Mines. - Géologie. 

CHAPITRE XVIII. - A. - A.FFAIRES :8CONOMIQUES. 

fr. 

fr. 

Traitements et indemnités diverses dil personnel européen et du personnel auxiliai_re ... 

Frais de voyage à I'extêrieur et à I'iutérieur de la Colonie. Indemnités de voyage et de séjour. 
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés .. . .. . . .. . .. . .. . .. •.. . .. 

Salaires, frais d'entretien. de recrutement et de rapatriement du personnel indigène engagé 
par contrat ... 

Matériel, mobilier, fournitures en général et frais accessoires de toute nature 

Autres dépenses, y compris subsides ... 

CHAPITRE XIX. - B. - TITRES FONCIERS. 

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire ... 

Frais de voyage à Fextërreur et à l'intérieur de la Colonie. Indemnités de voyage et de séjour. 
. Indemnités pour emploi "n service de véhicules privés ... 

Salaires, frais d'entretien. de recrutement et de rapatriement du personnel indigène engagé 
par contrat • 

Attires dépenses, y compris matériel, mobilier. fournitures en général et fmis accessoires de 
toute nature. Subsides : rachat~ J., droits aux indigènes ... 

CHAPITRE XX. - C. - MINES ET Gf:OLOGIE. 

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire ... 

Frais de voyage à l'extérieur et ä J'rntérieur de la Colonie. Indemnités de: voyage et de séjour. 
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés ... 

Salaires, frais d'entretien. de recrutement et de rapatriement du personnel indigène engagé 
.par cont.rat 

Autres dépenses. y compris matériel, mobilier, fournitures en général et frais accessoires de 
toute nature. Subsides ... 

A regorter • . . .. . fr. 

» 

93,27t000 

12.532.000 

3.314.000 

19,348,000 

to.000.000 

6.616.000 

16,46&,000 

4,661.000 

272,000 

722,000 

3.155,000 

24.7H.0OO 

4.074.000 

897,000 

2Ó,337,000 

18,710,000 

5,020,000 

2,595,000 

4,086,000 

> 



l 21 l 102 

BEGROTING DER GEWONE UITGA.VEN VAN BELGISCH--CONGO (vervolg), 

Total par chapitre 

1'0/,rn( per hoofdst11.k 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

Artlkelen 

3,459.431.000 

115,IM,OOO 

25,278.000 

50,0·19,000 

30.11 t.000 

3,7I0,283,000 

Ovcrqebracht, 

SECTIE VI. - Diensten van economische aard. 

HOOFDSTUK XVII. - BEGROTING. - PINi\NCŒN. -- DOUANEN, 

Wedden en allerhande vergoedingen van het Europees personeel en van het hulppersoneel 

Reiskosten buiten en binnen de Kolonie. Reis- en verblijfsvergoedingen. Vergoedingen voor 
gebruik in dienst van private voertuigen. 

Lonen, onderhoudskosten, kosten voor aanwerving en repatriëring van het bij contract aange­ 
worven Inlands personeel. 

Materieel. meubelen, benodigdheden in het alqemeen en allerhande bijkomende onkosten. Publi­ 
catie van de koloniale begrotingen; onkosten en vergelding der daarop betrekking heb­ 
bende werken. Comité der koloniale begroting. 

Koloniale toldienst van Antwerpen : Wedden en vergoedingen van het personeel en beheer­ 
kosten. Tolcommlsstên, 

Andere uitqaven en aandeel der Kolonie in de kosten van het Internationaal Bureau der Tol­ 
tarieven. 

Economische zaken. - Grondtitels. - Mijnen. - Geologie. 

HOOFDSTUK XVIII. - A. - ECONOMISCHE ZAKEN. 

Wedden en allerhande vergoedingen van het Europees _personeel en van het hulppersoneel 

Reiskosten buiten en binnen de Kolonie. Reis- en verblijfsvergoedingen. Vergoedingen voor 
gebruik in dienst van private voertuigen. 

Lonen, onderhoudskosten, kosten voor aanwerving en repatriëring van het bij contract aange­ 
worven Inlands personeel. 

Materieel, meubelen. benodigdheden in het algemeen en bijkomende kosten van ·alle aard ... 

Andere uitgaven, met inbegrip van toelage Il ... 

HOOFDSTUK XIX. - B. - GRONDTffELS. 

W edelen en allerhande vergoedingen van het Europees personeel en van het hulppersoneel ...• 

Reiskosten buiten en binnen de Kolonie. Reis- en verblijfsvergoedingen. Vergoedingen voor 
gebr.uik in dienst van private voertuigen. 

Lonen, onderhoudskosten, kosten voor aanwerving en repatriëring van het bij contract aange­ 
worven inlands personeel. 

Andere uitgaven, met inbegrip van materieel, meubelen, benodigdheden in het algemeen en 
allerhande: bijkomende. inkosten. Toelagen : afkoop van rechten van inlanders. 

HOOFDSTUK XX. - C. - MIJNEN EN GEOLOGIE. 

Wedden en allerhande vergoedingen van het Europees personeel en van· het hulppersoneel •.• 

Reiskosten buiten en binnen de Kolonie. Rets- en verblijfsvergoedingen. Vergoedingen voor 
gebruik in dienst van private voertuigen. 

Lonen. onderhoudskosten, kosten voor aanwerving en repatriëring van het bij contract aange­ 
worven inlands personeel. 

Andere uitgaven, met inbegrip van materieel, meubelen, benodigdheden in het algemeen en 
allerhande: uitgaven. Toelagen, 

Over te dragen. 

79 

80 

81 

82 

83 

84 

85 

86 

87 

88 

89 

90 

91 

92 

93 

94 

95 

96 

97 



102 [ 22'1 

BUDGET DES DËPENSES ORDINAIRES DU CONGO BELGE (suite). 

Articles 
DBSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DtPENSES 

Montant des crédits 
par article 

Bedrag du kredieten 
per artikel 

98 

99 

100 

IOt 

102 

103 

101 

105 

106 

107 

108 

109 

1 H) 

Ill 

112 

113 

114 

115 

116 

Report ... 

Agriculture et Colonisation. - Service vétérinaire. 

CHAPITRE XXI. - A. - AGRICULTURE. - EAUX ET F0RSTS. 
COLONISATION. - OFFICES. 

Traitements et indemnités diverses. du personnel européen et du personnel auxlliaire ... 

Ir. 

fr. 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur de la Colonie. Indemnités de voyage et de sélour, 
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés ... 

Salaires, frais d'entretien, de recrutement et de rapatrie-ment du personnel indigène engagé 
par contrat ... 

Matériel. mobilier. fournitures en général et frais accessoires de toute nature 

Autres dépenses. y coin pris subsides ... 

Subsides à l'Institut national pour !'Etude aqronomique du Congo Belge et à rlnstitut des 
Parcs Nationaux ... 

Crédit destiné à alimenter les divers fonds spéciaux agricoles. (Immigration· et Colonisation. 
8.P.O .• art. 45; Crédit agricole Indtqëne, B.P.O.. art. 50: Développement de la Pêche. 
B.P.O .• art. 92: Soutien de la Sërtctculturè, B.P.O .• art. 31; Paysannat indigène Babua, 
B.P.O .. art. 49) ... ... ... ... ... ... ... ... •.. ... ... ... ... ... ... ..• . .. 

Crédit à la disposition du Gouverneur général pour toutes mesures éventuelles à prendre en 
matière ag_ricolc. ( Ce crédit peut être viré à d'autres postes du même chapitre dans la 
mesure des nécessités du service) ... 

CHA.PITRE XXII. - B. - SERVICE VBTi!RINAlRE. 

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire ... 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intêrieur de la Colonie. Indemnités de voyage et de séjour. 
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés ... 

Salaires. frais d'entretien. de recrutement et de rapatriement du personnel indigène engagé 
par contrat ... 

Matériel, mobilier, fournitures en génêral et frais accessoires de toute nature 

Autres dépenses, y compris subsides ... 

Travaux Publics et Communications. 

CHAPITRE XXlll. - A. - BATIMENTS CIVILS. - PONTS ET CHAUSSÉES. 
A~RONAUTIQUE. - LABORATOIRES. 

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire ... fr. 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur de la Colonie. Indemnités de voyage et de séjour. 
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés 

Dépenses d'entretien de l'actif immobilier de la Colonie et du réseau routier. Subsides aux 
caisses administratives des chefferies. Rachat des péages 

Location de bâtiments. Indemnités aux agents qui pourvoient eux-mêmes à leu, logement 

Autres dépenses, y compris subsides ... 

Exécution de conventiom conclues avec des exploitants de lig nes de transports aériens 

A reporter ... fr. 

» 

139.929.000 

36.576.000 

16.759.000 

11.477,000 

62.704.000 

181.473.000 

'19,871.000 

1,000.000 

29.567.000 

6.599.000 

3.869.000 

6.237.000 

7,031,000 

119,819,000 

28.338.000 

258.488.000 

38.049.000 

11.084.000 

2.500.000 

» 



[ :23 ] 102 

BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN BELGlSCH-CONGO (vervolg). 

Total par chapitre 

Totaal per hoofdstuk 

AANWIJZING 

VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 
Artikelen 

3,710,283,000 

50 J ,7119,000 

53.323.000 

458,278,000 

4,723,673,000 

Ovcrqcbracht. 

Landbouw en Kolonisatie. - V ceartsenijdienst. 

HOOFDSTUK XXI. - A. - LANDBOUW. - WATEREN EN BOSSEN. 
·KOLONISATIE. -- BUREAU'S. 

Wedden en allerhande vergoedingen van het Europees personeel en van hd hulppersoneel ... 

Reiskosten buiten en binnen de Kolonie. Reis- en verblijfsvergoedingen. Vergoedingen voor 
gebruik in dienst van private voertuigen. 

Lonen. onderhoudskosten. kosten voor aanwerving en repatriëring van het bij contract aanqe- 
worven inlands personeel. 

Materieel. meubelen. benodigdheden in net algcmce,! en bijkomende kosten van alle aard ... 

Andere uitgaven, met inbegrip van toelagen ... 

Toelagen aan het Nationaal Instituut voor de Landbouwstudie in Belgisch-Congo en aan het 
Instituut der Nationale Perken. 

Krediet bestemd tot het stijven van de verscheidene biizondcrc landbouwfondsen. ( Immigratie 
en Kolonisatie. B. V.O .• art. 45: Inlands Landbouwkrediet. B. V.O., art. 50; Uitbreiding van 
de Visvangst. B.V.O .• art. 92: Ondersteuning der Zijdeteelt. B.V.O., art. 31: Inlands 
Boerenbedrijf « Babua », 8_. V.O .. art. 49.) 

Krediet ter beschikking van de Gouverncur-qeneraal voor alle in zake landbouw eventueel te 
treffen maatregelen. {Dit krediet kan. in de mate van de noodwcndlqheden van de dienst. 
op de andere posten van hetzelfde hoofdstuk worden overgeschreven.) 

HOOFDSTUK XXII. - B. ----- VEEARTSENIJOIENST. 

Wedden en allerhande vergoedingen van het Europees personeel en van het hulppersoneel ... 

Reiskosten buiten en binnen de Kolonie. Rets- en verblijfsvergoedingen. Vergoedingen voor 
gebruik in dienst van private voertuigen. 

Lonen, onderhoudskosten. kosten voor aanwerving en repatriëring van het bij contract aange­ 
worven inlands personeel. 

Materieel, meubelen, benodigdheden in het algemeen en bijkomende kosten van alle aard ... 

Andere uitgaven. met inbegrip van toelagen ... 

Openbare Werken en Verbindingen. 

HOOFDSTUK xxm. - A. -- BURGERLIJKE GEBOUWEN. - BRUGGEN 
EN WEGEN. - VLIEGWEZEN. - LABORATORIA. 

Wedden en 'allerhande vergoedingen van het Europees personeel en van het hulppersoneel ·-· 

Reiskosten buiten en binnen de Kolonie. Reis' en verblijfsvergoedingen. Vergoedingen voor 
gebruik in dienst van private voertuigen. 

Kosten tot onderhoud van het onroerend actief der Kolonie en van het Wegennet. Toelagen 
aan de bestuurskassen der hoofdijen. Terugkoop van rechten. 

Verhuring van gebouwen. Vergoedingen aan beambten die zelf in hun huisvesting voorzien 

Andere uitgaven, met inbegrip van toelagen ... 

Uitvoering van overeenkomsten welke met de uitbaters van lijnen voor luchtverkeer gesloten 
werden. 

Over te dragen. 

96 

99 

100 

1()1 

102 

103 

104 

105 

106 

107 

108 

109 

110 

J Il 

112 

113 

11'4 

115 

116 



102 [ 24 ] 

BUDGET DES DSPENSES ORDINAIRES DU CONGO BELGE (suite). 

Articles 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DBPENSES 

Montant des crédits 
par article 

Bedrag der krediefen 
per artikel 

117 

118 

119 

120 

121 

122 

123 

124 

125 

t26 

127 

128 

129 

130 

131 

132 

133 

!Ji 

135 

136 

137 

138 

A reporter 

CHAPITRE XXIV. - B. - VOIES NAVIGABLES. 

.. . fr. 

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur de la Colonie. Indemnités de voyage et de séjour. 
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés :.. ... ... •.. ... . .. 

Salaires, frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du personnel indigène engagé 
par contrat ... 

Matériel, mobilier, fournitures en général et frais accessoires de toute nature 

Autres dépenses ... 

CHAPITRE XXV. - C. - POSTES. 

Traitements et Indemnités diverses du personnel européen et du !)ersonnel auxëllatre ... 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'tntërteur de la Colonie. Indemnités de voyage et de séjour. 
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés ... ... ... .,. ... ... .. . . .. 

Salaires, frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du personnel indigène engagé 
par contrat ... 

Matériel. mobilier, fournitures en 9ënêral, frais accessoires de toute nature et non-valeurs 
du service 

Bonrâcauons aux services postaux: étrangers ( crédit non limitatif) 

Autres dépenses. Frais de transport de correspondances et de colis. Subsides 

CHAPITRE XXVI. - D. - TÉLeCOMMUNICATIONS. 

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire ... 

Frais de voyage à l'extérieur et à fintêrieur de Ja Colonie. Indemnités de voyage et de séjour. 
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés ... 

Salaires. frais d'entretien. de recrutement et de rapatriement du personnel indigène engagé 
par contrat ... 

Matériel. mobilier, fournitures en général. frais accessoires de toute nature et non-valeurs 
du service 

Bonifications aux services télégraphiques étrangers ( crédit non limitatif} 

Autres dépenses. Subside's ... 

CHAPITRE XXVII. - CARTOGRAPHIE. 
INSTITUT G80GRAPHIQUE DU CONGO BELGE. 

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire ... 

Frais de voyage à l'extérieur et à I'Intérleur de la Colonie. Indemnités de voyaqe et de séjour, 
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés ... 

Salaires, frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du personnel indigène enqaqé 
par contrat ... 

Dépenses diverses. y compris matériel et fournitures; dépenses relatives aux travaux de carto­ 
graphie et d' aêrophotogrammétrie .. . .. . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . ... . .. . .. 

Subside à l'Institut géographique du Congo Belge ... 

Report ... fr. 

» 

31,040.000 

4,835.000 

21.440.000 

56,284.000 

1.184,000 

53,267.000 

6.975,000 

5.560,000 

9,688.000 

22,620.000 

29,763.000 

81,371.000 

7,914,000 

9,1-13,000 

26,098,000 

l '1.700.000 

1.766.000 

26,740,000 

8,170.000 

Mémoire. - Memorie. 

400,000 

26.108,000 

> 



[ 25 1 102 

BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN BELGISCH-CONGO {vervolg)., 

Total par chapitre 

Totaal pee hoo{dJtuk 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

Artikelen 

1,723.673.000 

114,783.000 

127,873.000 

140,992,000 

61,418,000 

' 

5, 168,739',000 

Overgebracht. 

HOOFDSTUK XXIV. - B. - WATERWEGEN. 

Wedden en allerhande vergoedlngen van het Europees personeel en van hel hulppersoneel ... 

Reiskosten bulten en binnen de Kolonlc. Reis- eu verblijfsvergoedingen. Vergoedingen voor 
gebruik lu dienst van private voertutqen. 

Lonen, onderhoudskosten, kosten voor aanwcrvtnq en repatrlërmq van het bij contract aanqe­ 
werven inlands personeel. 

Matcrteel, meubelen, benodigdheden ln hel algemeen en bijkomende kosten van alle aard 

Andere uitgaven ... 

HOOFDSTUK XXV. - C. - POSTERIJEN. 

Wedden en allerhande verqoedinqen van het Europees personeel en van het hulppersoneel ... 

Reiskosten bulten en binnen de Kolonie. Reis- en verblijfsvergoedingen. Vergoedingen voor 
gebruik in dienst van private voertuigen. 

Lonen. onderhoudskosten, kosten voor aanwerving en repatriëring van het bij contract aange­ 
worven inlands personeel. 

Materieel, meubelen, benodigdheden in het algemeen. bijkomende kosten van alle aard en 
kwade posten van de dienst. · 

Tegoedkoming aan vreemde postdiensten {onbeqrensd "krediet) 

Andere uitgaven. Kosten voor vervoer van briefwisselingen en pakketten. Toelagen 

HOOFDSTUK XXVI. - D. - VERRBBERICHTGEVJNGEN. 

Wedden en allerhande vergoedingen van· het Europees personeel en van het hulppersoneel 

Reiskosten buiten en binnen de Kolonie. Reis- en verblijfsvergoedingen. Vergoedingen voor 
gebruik in dienst van private voertuigen. 

Lonen, onderhoudskosten, kosten voor aanwerving e11 repatriëring van het bij contract aange­ 
worven inlands personeel. 

Materieel, meubelen, benodigdheden in hel alqemeen, bijkomende kosten van alle aard en 
kwade posten van de dienst. 

Tegoedkom!ng aan de vreemde tele9raafdiensten {onbegrensd krediet) 

Andere uitgaven. Toelagen 

HOOFDSTUK XXVII. - CARTOGRAFIE. 
AARDRIJKSKUNDIG ·lNSTITUUT VAN BELGISCH-CONGO. 

Wedden en allerhande vergoedingen van het Europees personeel en van het hulppersoneel 

Reiskosten buiten en binnen de Kolonie. Reis• en verblijfsvergoedingen. Vergoedingen voor 
gebruik in dienst van private voertuigen. 

Lonen, onderhoudskosten. kosten voor aanwervinq en repatriëring van het bij contract aange­ 
worven inlands personeel. 

Allerhande uitgaven, met inbegrip van materieel en benodigdheden; uitgaven aangaande carto­ 
grafische en aerofotogrammetriewerken .. 

Toelage aan het Aardrijkskundig Instituut van Belgisch-Congo ... 

Over le dragen. 

117 

118 

119 

120 

121 

122 

123 

124 

125 

126 

127 

128 

129 

130 

131 

132 

133 

.134 

135 

136 

137 

138 



102 [ 26 1 

BUDGET DES oePENSES ORDINAIRES DU CONGO BELGE (suite). 

Articles 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 

Montant des crédits 
par article 

Bedrag der kredieten 
per artikel 

139 

140 

1'11 

142 

143 

144 

1-15 

146 

147 

143 

Report ... 

CHAPITRE XXVIII. - SERVlCES DES TRANSPORTS. 

Traitements et indemnités dl verses du personnel européen et du personnel auxiliaire ... 

Ir, 

fr. 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur de la Colonie. Indemnltës de voyage et de séjour. 
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés ... 

Salaires. soldes et allocations diverses, frais d'entretien. de recrutement et de rapatriement du 
personnel indigène engagé par contrat 

Matériel. mobilier et fournitures; véhicules en général. matières d'entretien ~t de réparation, 
pièces de rechange, outillage de garage, }" compris les frais accessoires de toute nature ... 

l\utres dépenses ... 

SECTION VII. - Non-valeurs, restitutions 
et dépenses d'exercices dos. 

CHAPITRE XXIX. -- NON-VALEURS ET RESTITUTIONS. 

Restitutions de droits. d·impôts et taxes indûment perçus, et d'amendes, Restitutions de sommes 
reconnues appartenir à des tiers ( crëdit non limitatif) ... 

Régularisation des déficits de caisses et de magasins, des dêvaluations de marchandises ven­ 
dues, des manquants. des avances sur traitements non remboursées. Alimentation et réqula­ 
risation du fonds de remploi destiné au payement des frais accessoires de matériel réqui­ 
sitionné par les services d"Afrique (crédit non limitatif) ... 

CHAPITRE XXX. - DËPENSES D'EXERCICES CLOS. 

Crédit destiné à régulariser les dépenses d. exercices dos que les ordonnateurs. en cas de force 
majeure, n'ont pu liquider dans les délais légaux ... 

SECTION VIII. - Fonds spécial d'égalisation des budgets. 
Fonds de prévoyance. 

CHAPITRE XXXI. - FONDS SP:BCIAL D'8GALISATION 
DES BUDGETS. 

Alimentation du Fonds spécial d'éqallsatton des budgets ... 

CHAPITRE XXXII. - FONDS DE PR8VOYANCE DES ~GIES. 

1. .,. 

2. Dotation des différents fonds de prévoyance nécessaires à la gestion de la Régie de Distri­ 
butions d'Eau et d'Electnclté de la Colonie et du Ruanda-Urundi (crédit non limitatif) ... 

Total des dépenses ordinaires ... fr. 

» 

22.051,000 

2.825,000 

24,894,000 

15•1.514,000 

Mémoire. - Memorie. 

52,161.000 

1.625.000 

6.500,000 

800.000,000 

> 

25,760.000 

PAR LE R01: 

Le Ministre des Colonies, 
A. DEQUAE. 

Vu pour être annexé à Notre arrêté 
du 13 décembre 1951. 

BAUDOUIN. 



[ 27] 102 

BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN BELGISCH-CONGO (vcrvo/9). 

Total par chapitre 

Totaal per hoold~tuk 

AANWIJZING 

VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 
Artikelen 

5, 168,739,DOO 

204,284,000 

53,786,000 

6.500.000 • 

800,000,000 

25,760,000 

6.259,069.000 

Overgebracht, 

HOOFDSTUK xxvm. - VERVOBRDIENST. 

Wedden en allerhande vergoedingen van het Europees personeel en van het hulppersoneel ... 

Reiskoste11 buiten en binnen de Kolonie. Reis- en verblijfsvergoedingen. Verqocdtnqen voor 
gebruik ln dienst van private voertuigen. 

Lonen. soldijen en allerhande- bcwilliqinqen, kosten van onderhoud, van aanwerving en repa­ 
triëring van het bij contract aangeworven inlands personeel. 

Materieel. meubelen en benodigdheden; voertuigen in het algemeen. stoffen voor onderhoud en 
herstellinq, onderdelen. garagetuigen, erbij begrepen de bijkomende kosten van alle aard. 

Andere uitgaven ... 

SECTIE VII. - Kwade posten, teruggaven en uitgaven 
van gesloten dienstjaren. 

HOOFDSTUK XXIX. - KWADE POSTEN EN TERUGGA VEN. 

Teruggave van ten onrechte geïnde rechten. belastingen, taxen en geldboeten. Teruggave van 
sommen welke erkend werden aan derden toe te behoren ( onbegrensd krediet). 

Regeling van tekorten van kassen en van magazijnen. van de waardevermindering van qoede­ 
ren in magazijn welke werden verkocht of vermist. van niet terugbetaalde voorschotten op 
wedden. Onderhoud en regeling van het wederbeleggingsfonds dat bestemd is om de bijko­ 
mende kosten te betalen van het materieel dat door de diensten van Afrika werd opqe­ 
vorderd ( onbegrensd krediet). 

HOOFDSTUK XXX. ·- UITGA VEN VAN GESLOTEN _DIENSTJAREN. 

Krediet dat bestemd is de uitgave:n te regulariseren van gesloten dienstjaren welke de ordonna­ 
teurs, in geval van overmacht. binnen de wettelijke termijnen niet konden vereffenen. 

SECTIE VIII. -- Bijzonder Egalisatiefonds van de begrotingen. 
Voorzieningsfondsen. 

HOOFDSTUK XXXI. - BIJZONDER EGALISATIEFONDS 
VAN DE BEGROTINGEN. 

Stijving van het Bijzonder Egalisatidonds van de begrotingen 

HOOFDSTUK XXXIII. - VOORZIENJNGSFONDSEN VAN DE REGIE.ltN. 

1. ..•........•.•...• 
2. Dotatie van de onderscheiden voor~îmingsfondsen, nodig voor ·het beleid van de· Regie der 

Water- en Electrtcitettsverdehnqen van de Kolonie en van Ruanda-Urundi (onbegrensd kre­ 
diet). 

Totaal der gewone, uitgaven. 

139 

140 

141 

142 

143 

144 

145 

1'16 

147 

148 

V AN KoNINGSWEGE : 

De Miruster van Koloniën, 
A. DEQUAE. 

Ons bekend om te worden gevoegd bij Ons besluit 
van 13 December 1951. 

~AUDOUIN. 



102 [ 28] 

TABLEAU III. 

BUDGET DES RECETTES ET DES DéPENSES POUR ORDRE DU CONGO BELGE 
POUR L'EXERCICE 1952. 

Prévisions 
des recettes el des 

Adlclcs DÉSIGNATION DES SERVICES 
dépenses - 
Raminge11 

uan de anfoan11sten en 
uitgaven 

CHAPITRE PREMIER. - PONDS DE TIERS. 

1 Cautionnements en matlèr~ fiscale ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... .. . ... fr. 25.000.000 

2 Cautionnements en matière judiciaire ... ... ... . .. .. . ... ... ... ... ... ... .. . . .. 7.500.000 
. 3 Cautionnements d'adjudicataires, soumissionnaires et concessionnaires ... . .. ... ... . .. . .. 12.500.000 

4 Cautionnements des recruteurs de main-d'œuvre ... ... ... ... . .. ... ... ... ... . .. ... 300.000 

5 Cautionnements des comptables ... ... ... . .. ... ... ... .. . . .. ... . .. ... ... . .. 800.000 

6 Sommes frappées de saisies-arrêts et oppositions .•. ... ... ... ... ... ... ... ... ... .. . 1.100.000 

7 Liquidation des successions : 

1 • Successions des blancs ... ... ... ... ... .. . . .. . .. ... ... ... .. . ... ... . .. 10,000.000 

2• Successtoas des Indigènes ... ... ... ... ·-· . .. ... ... . .. ... . .. ... ... ... ... 1,000.000 

8 Vente de marchandises non déclarées ou délaissées en douane ... ... ... ... ... ... . .. ... 200,000 

9 Sommes non touchées par les bénëftctatres ... ... ... ... ... ... ... ... . .. ... . .. . .. 6.500.000 

10 Consignations diverses : 

1 ° Sommes remboursables à Bruxelles ou dans la Colonie ... ... ... . .. ... ... ... ... 800.000,000 

2,. Consignation des fonds des détenus indigènes ... ... ... ... ... ... ... . .. ... ... 200.000 

3° Sommes à convertie en mandats-postaux ou ä inscrire en comp tés de chèques-postaux ..• 
. 

60,000.000 

11 Mandats postaux ... ... ... ... . .. ... . .. . .. . .. ... ... ... . .. ... ... ... ... . .. 200.000.000 

12 Chèques et virements postaux ... ... ... ... ... . .. ... ... ... . .. .. •. . ' .... . .. . .. . .. l ,750,000.000 

13 Caisse d'épargne pour employés indigènes. Réserves des militaires et des travailleurs ... ... ... 200.000 

14 Versements pour assurances d'employés temporaires [sécurttë sociale des travailleurs) ... ... 3.500.000 

15 Produit de la surtaxe de timbres postaux : 

1" Timbres « Congrès International du Towisme 1938 :.> ... ... ... ... .. . ... . .. . .. Mémoire. - Memorie. 

2°' .................. » 

3"' Timbres « Fonds colonial des Œuvres de guîrrc l> ••• ... ... .. . ... ... . .. . .. ... Mémoire. - Men,orie. 

4° Timbres « Croix-Rouge du Congo Belge 1944: »- ••• ... ... .. . . .. ... ... ... ... . .. Mémoire. - Me:morie. 

16 ................... :,, 
17 1° Caisse coloniale d'ossu rance ... ... ... ... ... ... ... ... . .. . .. ... ... ... .. . 30.000.000 

2" Réversibilité partielle des pensions. notes et suppléments au profit des -veuves des pen- 
30,000.000 sionnés coloniaux (décrets des 5 février 1948 et 26 avril 1950) ... ... ... ... ... . .. 



[ 29 1 102 

TABEL III. 

BEGROTING DER ONTVANGSTEN EN UITGAVEN VOOR ORDER VAN BELGISCH-CONGO 
VOOR HET DIENSTJAAR 1952. 

AANWIJZING DER DIENSTEN Artikelen 

EERSTE HOOFDSTUK. - GELDEN VAN DERDEN. 

Borgtochten in zake fiscus ... ... ... ... ... ... .. . .. . ... ... ... ... ... ... ... . .. 1 
Borgtochten ln zake gerecht ... ... ... ... ... ... ... .. . ... ... .. . ... ... . .. . .. 2 
Borgtochten der aannemers, inschrijvers en concessionarissen ... ... ... ... ... . .. ... ... 3 
Borgtochten der aanwervers van werkkrachten ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... i 
Borgtochten van rekenplichtigen ... ... ... ... ... ... .. . .. . ... ... ... . .. .. . ... 5 
Met beslag en verboddoenlnqen · geslagen sommen ... ... ... . .. ... . .. . .. ... . .. ... 6 
Vereffening der nalatenschappen : 7 
J • Nalatenschappen van blanken. 

2° Nalatenschappen van inlanders. 

Verkoop van niet aangegeven of op het tolkantoor verlaten goederen ... ... ... ... . .. . .. 8 
Door de begunstigden niet geïnde sommen ... ... ... ... ... ... .. . .. . ... ... . .. . .. 9 
Allerhande borgtochten : 10 

1" Te Brussel of in de Kolonie terug te betalen sommen. 

2" Borgtocht voor de fondsen der inlandse gevangenen. 

3" ln postmandaten om te zetten of op postcheckrekernnq in te schrijven ~~··· .. ··-· 
Postmandaten ... ... ... ... ... . .. . .. ... ... ... ... . .. ... ... . .. ... . .. ··- 11 

Postchecks en postoverschrijvlngen ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 12 

Spaarkas voor inlandse beambten. Reserven der militairen en arbeiders ... •·· ... ... ... ... 13 
Storting voor verzekering der tijddijke werknemens (maatschappelijke zekerheid der werk- li nemers). 

Opbrengst van de overdruk van pcstzeqels : 15 
1° Zegels ,< Internationaal Congres van het Toerisme 1933 ». 

2· .................. 

. 3° Zegels « Koloniaal Fonds der Oorlogswerken ». 

4° Zegels « Rood-Kruis van Belgisch-Congo 194'1 ~- 

.................. 16 
1 • Koloniale Versekertnqskas. 17 

2° Gedeeltelijke oyerdraagbaarheid van de pensioenen, renten en bijslagen ten bate van de 
weduwen van gtpeosionneerde kolonialen ( decreten van 5 Febrùari 1948 eu 26 April 1950). 



102 [ 30 J 

BUDGET DES RECETTES ET DES DÉPENSES POUR ORDRE 
DU CONGO BELGE (suite). 

Articles DËSIGNATION DES SERVICES 

Prévisions 
des recettes et des 

dépenses 

Ramingen 
uan de ontuannsten en 

uitgaven 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

2'1 

25 

26 

2ï 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

3,1 

35 

36 

37 

3S 

39 

40 

CHAPITRE IL - FONDS SPÉQAUX. 

Arrérages des rentes belge et congolaise acquises avec Ic reliquat disponible des annuités du 
Fonds spécial du Roi (arrêtés royaux des 8 décembre 192'! et 22 mai 1930) .. , fr. 

Fonds spécial d'allocations aux pionniers, vétérans et anciens coloniaux et à leur famille 

Fonds des allocations spéciales â liquider en exécution du décret du 12 février 1937 

Prix de Iittérature coloniale (arrêtés royaux des 8 octobre 1922 et 2 avril 1923) ... 

Fondations diverses : 

l" Donation <I Trérnouroux » (arrêté royal du 15 avril 1930) ... 

2" Fondation « ·Mussiri-Kanda » [arrêté royal du 1B octobre 1923) 

3" Fondation « Wangerméc » (arrêté royal du 30 avril 1928) .. , 

4" Fondation « Rêgin.t Barman, née van Moppes » (arrêté royal du 2 juin 1928) 

s• Prix « Simon-Daniel Barman » (arrêté royal du 1 février 1929) 

6" Fondation « Gouverneur Duchesne » (arrêté royal du 11 mai 1933) 

7" Prix du Souvenir de Rcglnald Frank Giasstone (arrêté royal du 10 février 1933) 

8" Fondation « Jeanine de Lannoy » [arrêté royal du 21 juin 1935) 

9• Prix-fondation « Edmond Leplac » (arrêté royal du 21 septembre 1951) 

Avances sur traitements 

Donations diverses : 

1 ° Luth, contre la maladie du ·sommeil 

2° Lutte contre Ic pian ... 

Versements de tiers pour travaux d'hydroloqte de caractère prtvë 

Avances â des colons agricoles méritants 

Avances aux offices des produits agricoles 

Fonds spécial du Bien-Etre indigène 

Main-d' œuvre militaire 

Fonds affecté au soutien de la sériciculture 

Office du Travail de Léopoldville ... 

.. , 

Achats en Europe pour compte des chefferies et des secteurs indigènes 

Avances aux indigènes évolués, aux caisses administratives de chefferies et aux centres extra- 
coutumiers, pour la construction d'habitattons · 

Fonds temporaire de crédit agricole 

Fonds spécial d'éqahsauon des budgets 

Loterie Coloniale ... 

Fonds d~ réserve cotonnière 

Fonds spécial pour participation de la Colonie â des expositions internationales 

Fonds destiné au paiement des frais accessoires du matériel réquisitionné par les services 
d'Afrique 

225.000 

2,050,000 

3.000.000 

2,000 

5,000 

1,600 

500 

1.500 

12.500 

875 

500 

200 

14.00O 

15.000.000 

50,000 

200.000 

1.000.000 

2.000.000 

25.000,000 

25.000.000 

20,000 

2,200,000 

Mémoire-. - Memorie. 

250.000 

60.000.000 

20,000.000 

3.584,000.000 

315.000.000 

5,000,000 

Mémoire. - Memorie. 

15,000.000 



[ 31 1 102 

BEGROTING DER ONTVANGSTEN EN UITGAVEN VOOR ORDER 
V AN BELGISCH-CONGO (vervolg). 

AANWIJZING DER DIENSTEN Artikelen 

HOOFDSTUK II. - BIJZONDERE FONDSEN. 

Achterstallen der Belqische en Conqolese renten aangekocht met het beschikbaar overschot der 
annuïteiten van het bijzonder fonds des Koning.s [koninkiljke besluiten van 8 December 
1921 en 22 Mei 1930). 

Bijzonder Toelagen fonds voor pioniers. veteranen en oud-kolonialen en voor hun familie ... 

Fonds der bijzondere toelagen. te verdienen in uitvoering van het decreet van 12 Februari 1937. 

Prijs voor koloniale letterkunde (koninklijke besluiten van 8 October 1922 en 2 April 1923) ... 

Allerhande stichtingen : 

l" Schenking « 'Trémouroux » (koninklijk besluit van 15 April 1930). 

2° Stichting « Mussiri-Kanda » (koninklijk besluit van 18 October 1923). 

3° Stichting « Wanqermëe » [koninklijk besluit van 30 Apt·il 1928). 

'1° Stichting « Regina Barman, geboren van Moppes » (koninklijk besluit van 2 Juni 1928). 

5° Prijs « Simon-Daniel Barman » (koninklijk .besluit van 4 Februari 1929). 

6° Stichting « Gouverneur Dqchesnc » (koninklijk besluit van 11 Me\ 1933). 

7" Hcrinncdngsprijs van Rcginald Frand Glllsstonc (koninklijk besluit van 10 Februari 1933). 

Il" Stichting « Je<tniœ de Lannoy » (koninklijk besluit van 21 Juni 1935). 

9• Prijs-Stichting " Edmond Leplae » (koninklijk besluit van 21 September 1951). 

Voorschotten op wedden 

Allerhande begiftigingen : 

t • Strijd tëgen de slaapziekte. 

2° Strijd tegen d-, pian. 

Stortingen aan derden voor hydrologische werken van private aard 

Voorschotten aan verdienstelijke Iandbouwkolonlsten 

Voorschotten aan de Landbouwproductcn-bureau's 

Bijzonder Fonds voor Inlands Welzijn 

Militaire werkkrachten 

Hulpfonds voor zijdeteelt 

Arbeidsbeurs te Leopoldstad 

Aankopen in Europa voor rekening van de inlandse hoofdijcn en sectors 

Voorschotten aan de geëvolueerde inlanders, aan de bestuurskassen der hoofdijen en aan de 
met-gewoonterechtelijke centra. verleend vor het oprichten van woningen. 

Tijdelijk fonds voor ·landbouwkrediet ... 

Bijzonder Egalisatiefonds van de: begrotingen 

Koloniale Loterij ... 

Katoenrescrvefonds 

Bijzonder fonds voor deelneming der Kolonie aan wereldtentoonstellingen 

Fonds bestemd voor de betaling van de bijkomende kosten van het door .de diensten in Afrika 
opgevorderd niaterieel. 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

10 



102 [ 32 J 

BUDGET DES RECETTES ET DES DEPENSES POUR ORDRE 
DU CONGO BELGE {suite). 

Articles D~SlGNATlON DES SERVICES 

Prévisions 
des recettes et des 

dépenses 

.Ramingen 
t1an de onfoangslen en 

uitgaven 

·li 1 Quote-part de tters dans les frais de participation à des expositions ou foires coloniales fr, Mémoire. - Mernode. 

42 Fonds affecté à la construction de silos à maïs 10,000,000 ,_ 
43 Frais de contrôle des sociétés coloniales ... 1.200,000 

41 Ponds de compensation des opérations d'exportation de millet 3,800,000 

45 Fonds d'immigration et de colonisation 

1° Avances ... ... . .. ... ... . 
2° Dépenses non récupérables 

3° Fonds de chômage ... ... 
4° Fonds d'avances récupérables à la disposition du Service de la Mobilisation civile, du 

Travail et de ln Prévoyance sociale 

5° Fonds destiné à l'acquisition et à la vente du caoutchouc ... 

6° Avances à des colons éprouvés par des événements de guerre ou provoqués par la situa­ 
tion de guerre 

7° Fonds d'avances récupérables ä la disposition du Service de la Mobilisation civile, du 
Travail et de la Prévoyance sociale, pour frais de rapatriement . .. · 

46 Fonds routier Mémoire. - Memorie. 

47 Versements de tiers pour travaux routiers de caractère privê 100.000 

48 Fonds de renouvellement des installations de la 0distribution d'eau d'Ehsabethvllle 500,000 

49 Fonds du Paysannat indigène « Babua »- 5.610.000 

50 Fonds spécial de crédit agricole indigène 7.500.000 

51 

Comptes d'ordze créés par suite de la situation de guerre: et dont l'apurement 
incombe au Gollvernement local t 

Fonds destiné à couvrir les opérations de trésorerie des régies de la Colonie (versements en 
dépôts et retraits) 

l" Otraco 

2° Régideso 

52 

53 

Dépenses extraordinaires de guerre (D.E.G.) (compte supprimé à partir du l'" janvier 1942) 

Fonds de réserve destiné à l'achat par 1a Colonie de produits non- périssables ... 

54 Dépôt des dotations annuelles des Fonds de prévoyance et de prévision des Régies [Otraco 
et Régidcsci) 

t• Otraco 
2° Régideso 

55 

56 

57 

58 

59 

60 

61 

Ponds d'avances à la S.A.B.E.N.A. pour acquisition de matériel volant ... 

Fonds destiné à accorder des avances au commandant en chef de la Force Publique, pour l' orqa- 
nisation et le fonctionnement des magasins .européens (M.E.T.) 

Fonds destiné à l'achat et à la vente d'or fin produit dans Ia Colonie ... 

Dépenses 'relaäves aux internés de gÙerre (à régulariser à charge de qui il appartiendra) 

Accord économique angio-belge 

Régie briqueterie (nouveau compte ne pouvant être ouvert que sur autorisation préalable du 
Gouverneur général) ... . .. 

Fonds d'avances récupérables à Familibel {Office de la correspondance familiale et du colis 
alimentaire) 

36,000,000 

Mémojre. -- Memorie. 

Mémoire. - Memorie. 

Mémoire. - Memorie. 

Mémoire. - Memorie. 

Mémoire. - Memorie. 

Mémoire. --- Memorie. 

Mémoire. - Memo,ie. 

Mémoire. - Memorie. 

500,000.000 

Mémoire. - Memorie. 

Mémoire. - Memorie. 

Mémoire. - Memorie. 

Mémoire. - Memorie. 



[ 33 1 102 

BEGROTING DER ONTVANGSTEN EN UITGAVEN VOOR ORDER 
VAN BELGISCH-CONGO (vervolg). 

AANWIJZING DER DIENSTEN Artikelen 

Aandeel van derden ln kosten voor deelneming aan tentoonstellingen of koloniale Jaarbeurzen 

Fonds bestemd tot oprichten van bergplaatsen voor Turkse tarwe ... 

Kosten van contrôle van koloniale vennootschappen ... 

Compensatiefonds bestemd tot de uitvocrsverrlchtinqen van gierst ... 

Immiq ratte- en kolonisatie fonds 

1" Voorschotten. 

2" Niet wederlnbare uitgaven. 

3° Werklozenfonds. 

1• Fonds van verhaalbare voorschotten ter beschikking van de Dienst der Burgerlijke Mobi­ 
lisatie, van Arbeid en Sociale Voorzorg. 

5° Fonds tot aan- en verkoop van rubber. 

6° Voorschotten aan kolonisten beproefd door de oorlogsomstandigheden of voortgesproten 
uit die omstandigheden. 

7° Fonds van wederinbare voorschotten ter beschikking van de Dienst der Burgerlijke Mobi­ 
lisatie. van Arbeid en Sociale Voorzorg. voor repatriëtingskosten. 

Wegenfonds ... 

Stortingen_ van derden voor wegenwerken van private aard ... 

Fonds voor de hernieuwing van de instellingen der waterverdelinq te Elisabethstad 

Fonds tot bevordering van het inlands boerenbedrijf « Babua :. ... 

Bijzonder fonds voor landbouwkrediet aan inlanders ... 

Ordeerekeaângen ingevoerd naar aanleiding van de oorlogstoestand waarvan de aam:uive.ring 
moet verricht _.,,.orden door het plaatselijk Gouvernement , 

Fonds tot dekking van de thesauriewrrichtingen van de regieën der Kolonie (stortingen in 
deposito en terugvorderingen) : 

1° Olraco. 

2• Régideso. 

Buitengewone oorlogsuitgaven (rekenipg ~fgeschalt met ingang van 1 Januari 1942) ... 

Reservefonds voor de aankoop, door de Kolonie, van producten die niet aan bederf onderhe- 
vig zijn. · 

Deposito der jaarlijkse dotaties aan de Weerstandsfondsen van de Otraco- en Régideso­ 
regieën 

1° Otraco. 

2• Régideso. 

Fonds voor voorschotten aan de S.A.B.E.N.A. voor het aankopen van vliegend materieel ... 

Fonds voor voorschotten aan de opperbevelhebber der Weermacht voor het oprichten en het 
in stand houden van Europese magazijnen (M.E.T.). 

Fonds voor de in- en verkoop van de in de Kolonie gewonnen fijn goud ... 

Uitgaven voor oorloqsqeînterneerden (te regelen ten laste van degene die het aangaat)".· .. 

Engels-Belgisch economisch akkoord 

Regie Steenbakkerij (nieuwe rekening te openen slechts na voorafgaande machtiging van de 
Gouverneur-generaal}. 

Fonds voor wederinbare voorschotten aan Familibel (ambt voor familiebriefwisseling en eet- ,, 
warencolli). 

11 
42 

13 

H 

45 

46 

47 

48 

49 

·50 

51 

52 
53 

54 

55 

56 

57 

58 

59 

60 

61 



102 l 3i J 

BUDGET DES RECETTES ET DES DÉPENSES POU~ óRDR8 
DU CONGO BELGE (suite). 

Articles DÉSIGNATION DES SERVICES 

Prévisions 
des recettes et des 

dépenses 

Ramingen 
vnn de ontvangsten en 

uitgaven 

62 

63 

65 

66 

67 

68 

69 

70 

71 

Fonds destiné au paiement des fournitures acquises sous le régime du « Lease and Lend bill » 
et dont les crédits correspondants avaient été prévus aux divers budgets en cours (alimenté 
par virement de ces crédits] 

1° Fournitures militaires ... 

2° Fournitures de médicaments 

3° Fournitures de matériel divers 

Fonds d'avances récupérables aux Offices du calé et du pyrèthre et au Pool du café 

l" Office du café Arabica et du pyrèthre. ù Costerrnansville 

2° Offtce du café Robusta, à Léopoldville 

3" Pool du café, à Léopoldville ... 

Fonds destiné à couvrir les acquisitions de matières, de fournitures et de médicaments à consom­ 
mer au cours des exercices suivants. dont il est à craindre de voir les sources d'approvi­ 
sionnement se tarir ... 

Fonds destiné ù enregistrer les opérations de trésorerie (versements et retraits) des sociétés 
à garantie 

t• C.F.L. 

2" Viciconqo 

3° Lëokadt 

1• Céfakt 

5° C.F.K. 

6° S.A.B.E.N.A .... 

Fonds d'avances et de roulement de la Régie de Sériciculture du mont Hawa 

Fonds destiné à aoçorder des avances aux. sociétés à qarantie, pour déficit d'exploitation, paie­ 
ment des coupons d'intérêts. immobilisations nouvelles, achat ou renouvellement de:' gros 
matériel 

1° C.F.L. 

2° Vicicongo 

3° Léokadi 

4° Céfaki 

5° C.F.K. 

(Remarque Pour S.A.B.E.N.A .. voir article 55 du B.P.0.) 

Fonds des bâtiments civils. (Etudes. constructions et agrandissements. Remises en état et grosses 
réparations. Installations de distribution d'eau et d'électricité. Travaux de voirie, etc.) ... 

Fonds d'avances -pour permettre l'achat pendant la durée de la guerre. de matériel et d'outillage 
à Iournir aux indigènes ou_ aux circonscriptions indigtnes contre remboursement ... 

Ponds de pension des sociétés coloniales et du personnel temporaire de la Colonie (Consi- 
gnation) : · 

t• Versements individuels 6 % 

2° Cotisations patronales 8 % 

3" Cotisations patronales 2 % 

1" Intérêts 

Fonds d'avances et de roulement à un organisme à créer (office ou régie). en vue de la fabri­ 
cation du Banacongo ... 

Mërnotre, - Memorie. 

Mémoire. - Memorie. 

Mémoire. - Memorie. 

3,295,000 

Mémoire. - Memorie. 

Mémoire. - Memorie. 

2,200.000 

Mémoire. - Memorie. 

Mémoire. - Memoáe. 

Mémoire. - Memorie. 

Mémoire. - Memorie. 

Mémoire. - Memorie. 



[ 35 l 102 

BEGROTING DER ONTVANGSTEN EN UITGAVEN VOOR ORDER 
VAN BELGISCH-CONGO (vervolg). 

AANWIJZING DER DIENSTEN Artikelen 

Fonds voor betaling der leveringen onder het regime der bruiklcenwet, waarvoor de overeen­ 
komstige kredieten uitgetrokken werden op de. verscheidene lopende begrotingen ( IJCStiJ fd 
door overschrijving van deze kredieten) : 

1 • Mllitnlrc leveringen. 

2'' Leveringen van geneesmiddelen. 

3° Leveringen van allerhande materieel. 

Fonds voor wedertnbare voorschotten aan de Koffie- en Pyrethrurnbureau's en aan de Koffie- 
Pool: 

t• Arabica-Koffie Bureau en Pyrethrumburcau, te Costermansstad. 

2" Robusta-Koffie Bureau, te Leopoldstad. 

3° Koffie-Pool. te Leopoldstad. 

Fonds voor de aanschaffing van materialen. benodigdheden en geneesmiddelen bestemd voor 
gebruik in de loop van volgende dienstjaren maar die voorzichtigheidshalve van te voren 
moeten worden aangekocht. daar zij later mogelijk niet meer verkrijgbaar zullen zijn. 

Fonds ter opneming van de thesaurieverrichtingen {stortingen en terugvorderingen) der ven­ 
nootschappen met waarborg : 

1• C.F.L. 

2• Vicicongo. 

3• Léokadi. 

4'· Céfakl, 

5• C.F.K. 

6• S.A.B.E.N.A. 

Fonds voor voorschotten en bedrijfskapitaal ten behoeve van de Zijdeteelt-Regie van de 
Hawa-Berq, 

Fonds bestemd. tot het verlenen van voorschotten aan de vennootschappen met waarborg. voor 
nadelig bedrijfssaldo. betaling van rentecoupons, nieuwe beleggingen, aankoop of her­ 
nieuwing van zwaar materiaal : 

1• C.F.L. 

2• Vicicongo. 

3° Léokadi. 

1•· Céfaki. 

5• C.F.K. 

(Opmerking : Voor S.A.B.E.N.A .. zie artikel 55 der B.V.O.) 

Fonds der burgerlijke gebouwen. (lnstudering. bouwen en vergroten. Wede, in staat stellen en 
grote herstelwerken. Inrichtingen voor water- en electriciteitsverdeling. Wegenwerken. enz.] 

Fonds voor voorschotten tot het aankopen. tijdens de oorlog van materieel en werktµigen, 
tegen terugbetaling te leveren aan de inlanders of aan de inlandse gebieden. 

Pensioenfonds van de koloniale vennootschappen en van het lijdelijk !?ersoneel der Kolonie 
(consignatie) : 

1" Individuële stortingen 6 %. 

2" Werkgeversbijdragen 8 %. 

3" Werkgeversbijdragen 2 %. 
4" Interesten. 

Fonds voor voorschotten en bedrijfskapitaal ten behoeve van een nieuw op te richten orga­ 
nisme (bureau of regie),. voor het vervaardigen van Banaconqo, 

62 

63 

64 

65 

66 

67 

68 

69 

70 

71 



102 l 36 1 

BUDGET DES RECETTES ET DES DÉPENSES POUR ORDRE 
DU CONGO BELGE (suite). 

Articles DÉSIGNATION DES SERVICES 

Prévisions 
des recettes et des 

dépenses 

-Ramingen 
van de ontuan11sten ~n 

uitgaven 
--·----:-------------------------------------':------------- 

72 

73 

74 

75 

76 

77 

7& 

79 

80 

81 

82 

83 

84 

85 

86 

87 

88 

89 

90 

91 

92 

93 

94 

Ponds spécial destiné, en raison des circonstances de guerre, à accorder des prêts en argent 
aux coloniaux, anciens coloniaux 011 à leur famille 

Fonds de contre-partie des organismes paraétatiques : 

1 ° Inëac fr. 

Ponds de contre-partie 

Dépenses faites pour compte des gouvernements britannique et américain « Reverse Lend 
Lease » : 

l O Entretien des troupes a) britanniques; b) américaines 

2° Transports de guerre a) britanniques; b) américains 

Magasin central de pharmacie : fournitures aux pharmacies privées et sociétés; fournitures de 
médicaments aux services de la Colonie, à la Croix-Rouge du Congo et aux dtverses mis­ 
sions médicales 

Fonds affecté à l'octroi de prêts d'études aux étudiants de l'Institut de médecine tropicale et 
de l'Ecole coloniale annexée au Ministère des Colonies ... 

Conscription civile : 

Dépenses récupérables de recrutement, d'entretlen, de transport et de rapatriement des travail­ 
leurs indigènes réquisitionnés ... 

Fonds de prévision pour assurance des matières « cash » expédiées d' A,nêrique au Congo 

Fonds d'avances pour l'achat et le transport de semences ou de vivres à fournir aux circonscrip­ 
tions indigènes, aux sociétés ou aux particuliers, contre remboursement ... 

Fonds d'avances pour permettre l'achat par les caisses administratives des chefferies des récoltes 
de paille de lin et pour Ia construction de magasins ou hangars ... 

Fonds d'avances à « Sineloka » pour l'achat et Ic transport ile vivres indigènes 

Fonds d'avances pour permettre l'exploitation en régie de la pêcherie de Kamende 

Fonds d" avances à « Cobelmin ,., pour exploitation pour compte de la Colonie du gisement de 
Kasengesa (province du Kivu} ... ... ... ... . .. ... . .. ... ... 

Fonds d" avances pour favoriser l'installation des candidats colons stagiaires 

Produit de la vente des véhicules d'origine canadienne à l'intervention de l'Office des Appro- 
visionnements 

1° Véhicules 

2° Rechanges 

, •• Pneus 

Consignation provisoire du solde bénéficiaire des opérations relatives à Ia vente du caoutchouc .. _ 

Caisse de compensation pour les palmistes du Congo Belge :· .. 

Opérations relatives à l'importation et à la répartition de charbon effectuées à l'intervention 
de l'Office des Approvisionnements ... ... ... ... ... 

Opérations relatives à l'importation et à la répartition de pioches effectuées à l'intervention de 
l'Office des Approvisionnements 

Ponds affecté au développement de la pêche et à l'amélioration des conditions de vie des popu­ 
lations de, pêcheurs 

Avances aux coopératives indigènes 

Acquisition et cession de camions Chevrolet à l'intervention du Service des Approvision­ 
nements .... 

Mémoire. - Memorie. 

7,500,000 

2,000.000 

l Mémoire. - Memorie. 

20.000,000 

Mémoire. 

1.000,000 

Mémoire. - Memorie. 

Mémoire. - Memorie. 

Mémoire. - Memorie. 

375.000 

Mémoire_ ---- Memorie. 

750.000 

1,000.000 

500.000 

,., 
Mémoire. - Memorie. 

1,000,000 

Memorie. 

Mémoire. - Memorie. 

5,000,000 

20,000.000 

Mémoire, - Memorie. 



[ -37 ] 102 

BEGROTING DER ONTVANGSTEN EN UITGAVEN VOOR ORDER 
V AN BELGISCH"CONGO ( v~rvolg). 

AANWIJZING DER DIENSTEN Artikelen 

Bijzonder fonds tot het toestaan van geldleningen, wegens de oorlogsomstandigheden, aan 
kolonialen, oudkolonialen of hun gezin. 

Tegenfonds van de parastatale organismen 

1 • Ineac. 

Tegenfonds 

Uitgaven voor rekening van de Britse en Amerikaanse Regeringen « Reverse Lend Lease >> 

1 ° Onderhoud der troepen : a) Britse troepen; 1,) Amerikaanse troepen. 

2° Oorlogsvervoer : a) Brits vervoer; b) Amerikaans vervoer. 

Pharmaceutlsch hoofdmaqaztjn : leveringen aan private apotheken en aan vennootschappen; 
leveringen van geneesmiddelen aan de diensten der Kolonie, aan het Rode Kruis van 
Congo, aan de verschillende geneeskundige zendingen. 

Fonds bestemd voor het toekennen van studieleningen aan de studenten van het Instituut voor 
Tropische Geneeskunde en van de bij het Ministérie van Koloniën behorende Kolo­ 
nale School. 

Burgerlijke opvordering : 

Verhaalbare uitgaven voor aanwerving, onderhoud, vervoer en repatriëring van opgevorderde 
inlandse arbeiders. 

Voorzieningsfonds tot verzekering van goederen tegen contante betaling uit Amerika naar 
Congo verzonden. 

Voorschotfonds voor de aankoqp en het vervoer van levensmiddelen te leveren aan de inlandse 
wijken. aan vennootschappen of aan particulieren, tegen terugbetaling. 

Voorschotfonds om voor de bestuurskassen der hoofdijen de aankoop toe te laten van vlasstro 
en voor het bcurwen van maqazljnen of loodsen, 

Voorschotfonds aan « Stneloka »- voor de aankoop en het vervoer van inlandse levensmiddelen. 

Voorschotfonds om het exploiteren in regie van de visserij te Kame:nde toe te laten 

Voorschotfonds aan « Cobelmin »- voor het exploiteren ten bate. der Kolonie van de ertslaag 
te Kasenqesa (Kivu-provincie). 

Voorschotfonds om de instel!ïng der candidaten-kolonisten op proef te bevorderen 

Opbrengst van de verkoop van Canadese rijtuigen door tussenkomst van de Voorraad- 
dienst , 

1• Voertuigen. 

2• Reservestukken. 

J• Luchtbanden. 

Voorlopige bewaarstelling van het winstsaldo der verrichtinqen betreffende de verkoop van 
rubber. 

Vereffeningskas voor de palmkernen van Belgisch-Congo ... 

Verrichtinoen betreffende de invoer en de verdeling van kolen, gedaan door bemiddeling 
van de Voorraaddienst. 

Verrichtingen betreffende de invoer en de verdeling van houwelen, gedaan door bemiddeling 
van de Voorraaddienst. 

Fonds aangewend tot ontwikkeling van de visserij en tot verbetering van de toestand der 
vissersbevolking. 

Voorschotten aan de inlandse coöperatiën ... 

Aankoop en afstand van Chevrolet-vrachtwaqens door bemiddeling van de Voorraaddi~nst 

72 

73 

74 

- 75 

76 

77 

76 

79 

60 

81 

82 

83 

84 

85 

86 

87 

88 

89 

90 

91 

92 

93 

94 



102 [ 38 J 

BUDGET DES RECETTES ET DES DÉPENSES POUR ORDRE 
DU CONGO BELGE (suite) . 

.• 

Prévisions 
des recettes et des 

dépenses 
Articles DÉSIGNATION DES SERVICES - Ramingen 

van de ontvangsten en 
uitgaven 

-- 

CHAPITRE lil. - DIVERS. 

95 Fonds de penslons pour employés : 

1 ° Caisse coloniale de pensions pour employés ... ... ... ... ... .. . . .. . .. ... ... fr. 

1 2° Fonds colonial d'allocations pour employés ... ... ... ... ... ... ... ... . .. . .. ... 
3° Fonds spécial d'allocations ... 

~ 

20.000.000 ... ... . .. ... . .. . .. . .. ... ... ... . .. ... . .. ... 
4° Cotisations prévues par l'arrêté ministériel du 13 avril 1948 .•. ... ... . .. . .. ... . .. 

96 Fonds colonial des invalidités ... ... ... ... ... ... ... ... ... .. . . .. . .. ... ... . .. 2,500.000 

97 Avances aux autorités américaines pour acquisition d'immeubles et de terrains â la Colonie 
(appllcation de l'accord du 2'1 septembre 1946 sur l"Aide mutuelle) ... ... ... ... . .. Mémoire. - Memode. 

98 Biens mis sous séquestre ... ... ... . .. ... . .. ... . .. . .. ... ... ... . .. . .. ... . .. Mémoire. - MemoC'ie. 

99 Fonds destiné à accorder des prêts aux membres du personnel de la Colonie pour rachat de 
véhicules utilisés pour les besoins du service ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 25:000.000 . 

100 Fonds d'habitations Reine Astrid ... ... ... ... ... . .. ... ... ... . ~ . . .. ... ... ... 1,000,000 . 
Total des recettes et des dépenses pour ordre ... ... fr . 7,691.963.675 

Vu pour être: annexé à Notre: arrêté 
du 13 décembre 1951 

BAUDOUIN. 
PAR LE Roi: 

Le Ministre des Colonies, 
A. DEQUAÈ. 



[ 39] io2 

BEGROTING DER ONTVANGSTEN EN UITGAVEN VOOR ORDER 
VAN BELGISCH-CONGO (vervolg). 

AANWIJZING DER DIENSTEN Artikelen 

HOOFDSTUK 111. -· ALLERHANDE. 

Fonds voor wcrkncmerspcnstoenen : 

1 ° Koloniale Kas voor werknemerspensioenen, 

2" Koloniaal Fonds voor werknemerstoelaqen. 

J• Bijzonder Toelagenfonds. 

1" Bljdragen, voorzien door het mini.sterieel besluit van 13 April 1948. 

Koloniaal Invaliditeitsfonds 

Voorschotten aan· de Amerikaanse Overheden voor aankoop van gebouwen en gronden in de 
Kolonie [toepasstnq van het akkoord van 2-l September 1946 betreffende de Onderlinge 
Hulp], 

Goederen onder sequester ... 

Fonds bestemd om leningen toe te kennen aan leden van het personeel van de: Kolonie voor 
de aankoop van voertuige~ gebruikt voor de behoeften van de dienst. 

Koningin Astrid-Woningfonds ... 

Totaal van de ontvangsten en uitgaven voor order. 

95 

96 

97 

98 

99 

100 

Ons bekend om te worden gevoegd bij Ons besluit 
van 13 December 1951. 

BAUDOUIN. 
V AN KoNINGSWEGE : 

De Minister van Koloniën, 
A. DEQUAE. 



102 [ 40 ] 

TABLEAU 1v; 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS DU RUANDA-URUNDI POUR L'EXERCICE 1952. 

Articles DÉSIGNATION DES PRODUITS 

Montant des évaluallons 
de recettes 
par article 

Bedrag uan de ramingen 
der ontvangsten 

per orttke! 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

li 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

CHAPITRE PREMIER. - IMPOSITIONS ET TAXES. 

Impôt personnel 

Impôt indiqène 

Impôt sur le bétail 

Impôt sur les revenus 

Patentes de trafiquants et permis de circulation 

Patentes de marchands de bêtail ... 

fr. 

Droit proportionnel sur la constitution ou l'augmentation du capital des sociétés par actions 
à responsabilité limitée 

Permis de chassé, de port d'armes et de vente d'armes à feu et de munitions ... 

Taxe d'enregistrement de l'ivoire ... 

Droits de douanes, d" accises et d'entrepôts 

Taxe de statistique 

Licences d'importation et de vente de boissons contenant de l'alcool 

Permis de recrutement de travailleurs 

Licences pour recherches rniniêres ... 

Taxes d'enregistrement et droits de mutation immobilière 

Taxe d'abataqe sur les marchés coutumiers indiqènes 

Taxe d'abataqe dans les abattoirs 

Taxe cotongière ... 

Taxe sur l'essence 

CHAPITRE Il. - RECETTES DOMANIALES. 

Permis de récolte; permis de coupe de bois; licences d'achat de bois et taxes forestières ... 

Vente d'ivoire acquis à l'Etat en exécution des dispositions du décret du 21 août 1937 et 
des mesures d'exécution 

Autres recettes domaniales location d" terrains domaniaux; occupations provisoires; rede- 
vances diverses 

Redevances minières 

CHAPITRE III. - RECETTES JUDlCIAIRES ET ADMINISTRATIVES. 

24 Recettes diverses et accidentelles du Service jusJiciaire 

25 Recettes diverses · du Service du Contentieux 

26 Recettes diverses du Service de l'Enseignement 

27 Recettes diverses du Service médical ... 

A reporter 

.J •• 

fr. 

8,547,000 

89.004.000 

34.800,000 

33.302,000 

3.000,000 

1.004,000 

500,000 

345,000 

7,000 

184,075.000 

800,000· 

1.150,000 

5,000 

600,000 

1,000,000 

780,000 

700,000 

80.000 

155,000 

500,000 

Mémoire. - Memorie. 

6.550,000 

1.500,000 

2,500,000 

fi07,000 
393,000 

1,506,000 

5,006,000 



( 41 ] 102 

TABEL IV. 

BEGROTING DER MIDDELEN VAN RUANDA-URUNDI VOOR HET DIENSTJAAR 1952. 

Total par chapitre 

Totaal per hoofdstuk 
AANWIJZING DER OPBRENGSTEN Artikelen 

359,85i.OOO 

6,550,000 

368,404,000 

EERSTE HOOFDSTUK. - BELASTINGEN EN TAXEN. 

Personele belasting 

Inlandse belasting 

Belasting op het vee 

Belasting op de inkomsten 

P;tenten van handelaars en verkeersverloven 

Patenten der veekooplieden 

Evenredig recht op de samenstelling of de verhoging van het kapitaal der vennootschappen op 
aandelen met beperkte aansprakelijkheid. 

Jachtverloven, verloven om wapens te dragen en om vuurwapens en munltie te verkopen 

Registratîetaxe op het ivoor ... 

Tol-, accijns- en entrepôtrechten .. , 

Statistlektaxe ... 

Vergunningen tot invoer en verkoop van alcoholhoudende dranken 

Toelatingen tot aanwerving van arbeiders 

V erqunmnqen tot delfstoffenopzoekinqen 

Registratietaxen en mutatierechten op onroerende qoederen 

Taxe voor het slachten op de gewoonterechtelijke inlandse markten 

Taxe voor het slachten in de slachthuizen 

Katoen taxe 

Taxe op de benzine 

HOOFDSTUK IL - DOMANIALE ONTVANGSTEN. 

Ooogstvergunningen; houtkapverqunnlnqen: vergunningen voor houtaankoop en bostaxe 

Verkoop van ~voor aan de Staat toekomend ter uitvoering der bepalingen van het decreet van 
21 Augustus 1937 en van de uitvoeringsmaatregelen ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

Andere domaniale: ontvangsten : verhuring van domeingronden; voorlopige •bezitneming; aller­ 
hande cijnzen. 

Mijncijnzen 

HOOFDSTUK III. -- GERECHTELIJKE EN BESTUURLIJKE ONTVANGSTEN. 

Allerhande en toevallige ontvangsten van de Gerechtsdienst 

Allerhande ontvangsten van de Dienst voor Geschillen 

Allerhande ontvangsten van de onderwâjsdieast ... 

Allerhande ontvangsten van de Geneeskundige Dienst 

Over te dragen. 

2 

3 

1 

5 
6 

7 

s· 
9 

10 

tl 

12 

13 

H 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 



102 [ 42 1 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS DU RUANDA-URUNDI (suite). 

·-·· ·- -- 

Montant des ëvaluatlcas 
de recettes 

DBSIGNATION 
par article 

Articles DES PRODUITS - 
Bedrag van de ramingen 

der ôntuan{isle11 
per arti el 

Report ... ... fr. 5,006,000 

28 Recettes diverses du Service des Affaires économiques ... ... ... ... ... ... .. . ... .. . 40,000 

29 Recettes diverses du Service des Titres fonciers ... ... ... ... ... ... . .. ... ... ... ... 250,000 

30 Recettes diverses du Service des Travaux publics ... ... ... ... ... ... ... . .. ... . .. 7.605,000 

31 Recettes diverses du Service des Transports ..• ... ... .. . .. . ... ... ... ... . .. ... ... 1,669,000 

32 Recettes diverses du Service de l" Agriculture ... ... ... ... . .. ·•- .... . .. -··· ... .. . 8,399,000 

33 Recettes. diverses du Service vêtérinaire ... ... ... . .. ... ... ... ··- ... ... . .. .. . ... 840,000 

34 Recettes diverses d11 Service des Finances ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 1.147,000 

35 Recettes diverses du Service des Postes ... ... ... .. . ... .. . ... .. . ... . .. ... ... ... 5.075,000 

36 Recettes diverses du Service des Têlêcommunlcations ... ... ... .. . ... ... ... . .. . .. . .. 5.165,000 

37 Recettes diverses des autres services ... ... ... ... .. . ... . .. ... ... ... .. . . .. .. . 490,000 

CHAPITRE IV. - PRODUITS DES RÉGIES. 

38 Quote-part dans les résultats bruts de la Régie de distributions d'eau et d'ëlectrtcitë de la 
Colonie et du Ruanda-Urundi ... ... ... .. . ... ... ... ... .. . .. . ... ... ... . .. 450,000 

CHAPITRE V. - PRODUITS DES CAPITAUX ET REVENUS. 

39 Revenus nets des titres et valeurs du portefeuille ... ... ... ... ... . .. ... . .. . .. ... .. . 12.903,000 

CHAPITRE Vl. - RECE"fTES EXCEPTIONNELLES. 

40 .................. » 

Total des recettes ... ... fr. . ...... ... ... ... 

' 

Vu pour être annexé à Notre arrêté 
du I3 décembre 1951. 

BAUDOUIN. 
PAR LE Roi: 

Le Ministre des Colonies. 
A. DEQUAE. 



l 13 l 102 

BEGROTING DER MIDDELEN VAN RµANDA-URUNDl (vervolg) . 

·- . .. .. 

Total par chapltre 

- AANWIJZING DER OPBRENGSTEN Artikelen 

Totaal per hoofdstuk 

368,'!04,000 Overgebracht. 

Allerhande ontvangsten van de Dienst der Economische Zaken ... ... ... ... .. . ... ... 28 

Allerhande ontvangsten van de Dienst der Grondtitels ... ... ... ... . .. ... ... . .. ... 29 

Allerhande ontvangsten van de Dienst der Openbare Werken ... ... ·•· ... . .. . .. . .. 30 

Allerhande ontvangsten van de Vervoerdienst ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... .. . 31 

Allerhande ontvangsten van de Landbouwdienst •.. ... ... ... ... ... .. . ... . .. ... .. . 32 

Allerhande ontvangsten van de veeartsenijkundige Djenst ... ... ... ... .. . .. . ... ... 33 

Allerhande ontvangsetn van de Dienst der Financiën ... ... ... ... ... . .. ... . .. ... ... 34 

Allerhande ontvangsten van de· Dienst der Posterijen ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 35 

Allerhande ontvangsten van de Dienst der Verrebertchtgevtegen ... ... ... . .. ... . .. ... 36 

35,686.000 Allerhande ontvangsten der andere diensten ... ... ... ... . .. ... ... . .. . .. ... •·· 37 

HOOFDSTUK IV. - OPBRENGSTEN VAN DE REGIEISN. 

Aandeel ln de bruto-uitslagen van de Regie der water- en electriciteltsverdellngen van de 38 
450,000 Kolonie en Ruanda-Urundi ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

HOOFDSTUK V. - OPIIRENGSTEN DER KAPITALEN EN INKOMSTEN. 

12.903.00O Netto-inkomsten van de titels en waarden der portefeuille ... ... ... . .. . .. . .. ... ... 39 

HOOFDSTUK Vl. - lUTZONDERINGSONTVANGS.TEN, 

·················· 40 

» 

417,HJ.000 Totaal der ontvangsten. 

Ons bekend om te worden gevoegd bij Ons besluit 
van _13 December 1951. 

BAUDOUIN. 
V AN KoN1NGSWEGE : 

De: Minister van Koloniën, 
A. DEQUAE. 



102 [ 44 1 

TABLEAU V. 

BUDGET DES oePENSES ORDINAIRES Du KUfü'lUfl~uKUL'ILJl 

POUR L'EXERCICE 1952. 

Articll!s 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES Df:PENSES 

Montant des crédits 
par article 

Bedrag der kredieten 
per artikel 

2 

J 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

li 

PREMIÈRE SECTION. - Pensions. 

CHAPITRE PREMIER. 

Ristourne au Trésor colonial des parties de pensions ou d'allocations en capital liquidées. pour 
services rendus, aux agents de la Colonie détachés au Ruanda-Urundi, y compris les 
quotités afférentes à des exercices clos que les ordonnateurs n'ont pu ordonnancer dans 
les délais légaux ( crédit non limitatif) . . . fr. 

SECTION IL - Dette publique. 

CHAPITRE ll. 

Charge de la dette du Ruanda-Urundi. Intérêts des capitaux: de la Caisse d'Eparqne et des 
cautionnements déposés en numéraire ( crédit non limitatif) ... 

SECTION Ill. - Services administratifs, judiciaires et Force publique. 

CHAPITRE Ill. - ADMINISTRATION SUPÉRIEURE DU TERRlTOIRE­ 
SERVICE TERRITORIAL. - POLICE. 

'Traitements et indemnités diverses du personnel européen d du personnel auxiliaire ... 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'Intértcur du Territoire. Indemnités dé voyage et de séjour. 
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés .. . ... ... ... . .. · ... 

Salaires. frais d'entretien, d" recrutement et de rapatriement du personnel indigène engagé par 
contrat. Soldes. allocations diverses et frais d'entretien des agents indigènes de la police 
engagés par contrat. Entretien et déplacement des relégués politiques. Dots de libération 
de femmes de polygames ... 

Rémunérations aux chefferies et cadeaux politiques ... 

Ristournes accordées aux sultans et aux chefferies indigènes sur- le produit de l'impôt indigène 
et de- limpôt sur h, bétail ( crédit non limitatif) , .. 

Matériel. mobilier, fournitures en général et frais accessoires de toute nature. Subsides ... 

Dépenses d'ordre général relevant de l'administration du territoire. - Sûreté : Service de 
renseignements 

Frais de procédure, déboursés, amendes et divers. Indemnités ou dommages-intérêts. intérêts 
moratoires compris, dus par le Ruanda-Urundi. en raison de sa responsabilité ou de celle 
de ses préposés ( crédit non limitatif) 

Dépenses imprévues 

A reporter fr. 

2.700.000 

582,000 

34.853,000 

8,694,000- 

5,880,000 

5,000 

11,000,000 

4,682,000 

11.189.000 

160,000 

25,000 

» 



[ '15 ] 102 

TABEL V. 

BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN RUANDA-URUNDI 
VOOR HET DIENSTJAAR 1952. 

Total par chapitre 

Totaal pu hoofdstuk 

AANWIJZING 
V AN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

Artikelen 

2.700.000 

582,000 

76,488,000 

79,770.000 

EERSTE SECTIE. - Pensioenen, 

EERSTE HOOFDSTUK. 

Terugbetaling aan de Koloniale Schatkist der delen van pensioenen of bcwilligingen in kapi­ 
taal vereffend, voor dien.sien bewezen, aan de agenten der Kolonie in Runnda-Llrundi 
gcdétacheerd, erbij begrepen de delen behorende tot gesloten dtenstlaren welke de ordon­ 
nateurs binnen de wettige termijnen niet konden ordonnancercn ( onbegrensd krediet). 

SECTIE III. 

SECTIE Il. - Openbare Schuld. 

HOOFDSTUK II. 

Last der schuld van Ruanda-Urundi. Interesten van de kapitalen der Spaarkas en van in geld­ 
speciën neergelegde borgtochten (onbegrensd krediet). 

Beheer- en Gerechtsdiensten en Weermacht. 

HOOFDSTUK Ill.·- HOGER BESTUUR VAN HET GEBIED. 
GEWESTDIENST. - POLITIE. 

Wedden en allerhande vergoedingen van het Europees personeel en van het hulppersoneel ... 

Reiskosten builen en binnen het Gebied. Reis- en verblijfsvergoedingen. Vergoedingen voor 
gebruik in dienst van private voertuigen. 

Lonen. kosten van onderhoud. aanwerving en repatriëring van het bij contract aangeworven 
inlands personeel. Soldijen. allerhande bewilligingen en kosten voor onderhoud der bij 
contract aangeworven inlandse agenten der politie. Onderhoud en verplaatsing van de 
politieke ontvoerden. Giften voor vrij te maken vrouwen van polygamen. 

., 

Vergelding aan de hoofdijen en politieke geschenken ... 

Terugbetalingen toegekend aan de sultans en de inlandse hoofdijen o"p de opbrengst der inlandse 
belasting op het vee ( onbegrensd krediet). 

Materieel, meubelen, benodigdheden in het algemeen en allerhande bijkomende kosten. Toelaqen, 

Uitgaven van algemene aard, ten laste vallend van het bestuur van het gebied. - Veilig­ 
heid Dienst der inlichtingen. 

Voorgeschoten procedure-kosten, geldboeten en varia. Vergoedingen of schadeloossteUingen. 
Moratoire interesten welke door Ruanda-Urundi verschuldigd zijn naar aanleiding van 
zijn aansprakelijkheid of deze zijner aanqestelden (onbegrensd krediet). 

Onvoorziene uitgaven 

Over te dragen. 

2 

3 

i 

5 

(, 

7 

8 

9 

10 

Il 



10:2 

BUDGET DES DÉPENSES ORDJNAIRES DU RUANDA-URUNDI (sutte). 

Articles 
Dt!SIGNATION 

DES SÊRVICES ET DE L'OBJET OBS D8PENSES 

Montant des crédits 
par article 

Bedrag der kredieten 
per artikel 

12 

13 

11 

15 

16 

17 

lB 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

25 

27 

28 

29 

JO 

Report ... 

CHAPITRE IV. - SERVICE DU SECReTARIAT. 

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire 

fr. 

fr. 

F,·ais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur du Territoire. Indernnltës de voyage et de séjour, 
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés ... 

Salpir~s. frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du personnel indigène engagê 
par contrat 

Autres dépenses, y compris matériel, mobilier, fournitures en général et frais accessoires de 
toute nature 

CHAPITRE V. - A. - SERVICE DU CONTENTIEUX 
ET DU PERSONNEL. 

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire ... 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'Intérieur du Territoire. Indemnités de voyage et de séjour. 

Salaires. frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du personnel indigène engagé 
par contrat ... 

Nourriture, entretien, dé-placement, rapatriement des détenus de· droit commun, politiques et 
contraints. Rémunérations aux détenus pour travaux effectués .. • · 

Autres dépenses. y compris matériel, mobilier. fournitures m général et frais accessoires de 
toute nature 

B. - ~TAT CIVIL ET SUCCESSIONS. 

Dépenses relatives à l'état civil et aux successions • Matërtel, imprimés, emballages et frais 
accessoires de toute nature. Plaques à placer sur les monuments funéraires des agents du 
Vtce-Gouvernement ainsi que des membres de leur famille décédés au Ruanda-Urundi ... 

CHAPITRE Vl. - PARQUETS ET TRIBUNAUX. 

Traitements et indemnités diverses du personae! européen et du personne] auxiliaire 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur du Te~ritoire. Indemnités de voyage et de séjour. 

Salaires. frais d'entretlen, de recrutement et de rapatriement du personnel indigène engagé 
p.ar contrat ... 

Matériel, mobilier, fournitures en général et frais accessoires de toute nature ... 

Frais de justice ( crédit non limitatif] ... 

CHAPITRE VII. - FORCE PUBLIQUE. 

Traitements et indemnités diverses du personnel européen. Fraïs de rappel des officiers et sous, 
officiers de réserve. etc. .. . 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur du Territoire. Indemnités de voyage et de séjour. 
Indemnité, pour emploi en service de véhicules privés· ... 

Traitements, soldes et allocations diverses de la troupe. Entretien et autres dépenses y rela- 
tives · 

Autres dépenses, y compris matériel, mobilier, fournitures en général et frais accessoires de 
toute nature 

A reporter fr. 

1.723,000 

192.000 

59,000 

2.135,000 

2.290,000 

237.000 

17.000 

2.976.000 

1,345.000 

15.000 

7,008.000 

1,062.000 

iB.000 

235.000 

710,000 

2,212.000 

104.000 

8,390,000 

·2.016,000 

» 



l 47 1 102 

BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN RUANDA-URUNDI (vervolg), 

Total par chapitre 

Totaol per hoofdstuk 

AANWIJZING 

VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 
Artikelen 

79,770,000 

4,109,000 

6,880.000 

9,063,000 

12,722,000 

112,544.000 

Overqebracht. 

HOOFDSTUK IV. - DIENST VAN HE1' SECRETARIAAT. 

Wedden en allerhande vergoedingen van het Europees personeel en van het hulppersoneel 

Reiskosten buiten en binnen het Gebied. Reis- en verblijfsvergoedingen. Verqeedinqen voor 
gebruik in dienst van private voertuigen. 

Lonen, onderhoudskosten, kosten voor aanwerving en repatriëring van het bl] contract aange­ 
worven inlands personeel. 

Andere uitgaven. met inbegrip van materieel, meubllertnq, benodigdheden in het algemeen en 
allerhande kosten. 

HOOFDSTUK V. - A. - DIENST VAN DB GESCHILLEN 
EN VAN HET PERSONEEL. 

Wedden en allerhande vergoedingen van het Europees personeel en van het' hulppersoneel 

Reiskosten buiten en binnen het Gebied. Reis- en verblijfsvergoedingen. 

Lonen, onderhoudskosten. kosten voor aanwerving en repatriëring van het bij contract aange­ 
worven inlands personeel. 

Voeding. onderhoud, verplaatsing, repatriëring van de gedetineerden van gemeen recht, van 
politieke gevangenen en qedwonqenen, vergoeding aan de gevangenen voor uitgevoerde 
werken. 

Andere uitgaven, met inbegrip van materieel. meubilering. benodigdheden in het algemeen en 
allerhande kosten. 

B. - BURGERLIJKE STAND EN NALATENSCHAPPEN. 

Uitgaven aangaande de burgerlijke stand en de nalatenschappen. Materieel, drukwerken, ver­ 
pakmtddelen en bijkomende kosten van alle aard. Gedenkplaten voor de, graftekens der 
beambten van het Vtce-Gouvernemem evenals voor de in Ruanda-Urundi overleden leden 
hunner familie. ' 

HOOFDSTUK Vl. - PARKETTEN EN RECHTBANKEN .. 

Wedden en allerhande vergoedingen van het Europees personeel en van het hulppersoneel 

Reiskosten buiten en binnen het Gebied. Reis- en verblijfsvergoedingen ... 

Lonen, onderhoudskosten. kosten voor aanwerving en rEcpatriëring van het bij contract aange­ 
worven inlands personeel. 

Materieel. meubelen, benodigdheden in het algemeen en allerhande bijkomende kosten 

Gerechtskosten ( onbegrensd krediet) 

HOOFDSTUK VII. - WEERMACHT. 

Wedden en allerhande vergoedingen van het Europees personeel. Terugroepingskosten der 
reserve-officieren en -onderofficieren, enz. 

Reiskosten buiten en binnen het Gebied. Reis- en verblijfsvergoedingen. Vergoedingen voor 
gebruik in dienst van private voertuigen. 

Wedden, soldijen en allerhande bewiillgi.ngen rler troepen. Onderhoud en andere daarop betrek­ 
king hebbende uitgaven. 

Andere uitgaven, erbij begrepen materieel, meubelen, benodigdheden in het algemeen en bijko­ 
mende onkosten van alle aard. 

Over te dragen. 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 



102 t 48 l 

BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU RUANDA-URUNDI (s11ite). 

Articles 
D:8SIGNATION 

DES SERVICES ET DB L'OBJET DES DllPENSES 

Montant des crédits 
par article 

Bedrag der kredieten 
l)et' artikel 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

46 

47 

Report ... 

SECTION IV. - Services sociaux. 

CHAPITRE VIII. - SERVICE DES AFFAIRES INDIGi'sNES 
ET DE LA MAIN-D'ŒUVRE. - ŒUVRES SOCIALES. - BIENFAISANCE. 

fr. 

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire ... fr. 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérteur du Territoire. Indemnités de voyage et de séjour. 
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés ... ' 

Salaires, frais d'entretien. de recrutement et de rapatriement du personnel indigène engagê 
par contrat 

Autres dépenses, y compris matériel. mobilier, fournitures en général et frais accessoires de 
toute nature. Subsides ... 

Dépenses de toute nature, y compris subsides relatifs aux œuvres sociales et à la bienfai­ 
sance publique 

CHAPITRE IX. - SERVICE DE L'ENSEIGNEMENT. 

Traitements et indemnités diverses du personnel européen el du (lersonnel auxiliaire 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur du Territoire. Indemnités de voyage et de séjour, 
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés ... 

Salaires, frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du personnel indigène engagê par 
contrat et des élèves des écoles officielles. Récompenses aux élèves. Frais d'entretien et de 
transport d'enfants sous tutelle de l'Etat dirigés sur une école ... 

Matériel. mobilier, fournitures en général et frais accessoires de toute nature 

Autres dépenses, y compris subsides _ 

CHAPITRE X. - CULTES. 

Substdcs aux missions et divers. Frais de voyage de missionnaires 

CHAPITRE XI. - SERVICE M2DICAL. 

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur du Territoire. Indemnités de voyage et de séjour. 
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés ... 

Dépenses de toute nature relatives au personnel médical agréé ou autre collaborant au service 
· médical. Dépenses diverses des formations d'assistance- médicale, y compris subsides 

Salaires, allocations diverses. primes, frais d'entretien. de recrutement et de rapatriement du 
personnel indigène engagé par contrat et des- élèves des écoles d'assistants médicaux 
indigènes 

Dépenses relatives à l'hospitalisation des Européens au service de l'Etat. et des indigènes. 
Subsides ... 

Matériel scientifique et autre, y compris les frais accessoires de toute nature. Subsides. Alimen­ 
tation du « Magasin Central Pharmacie » (B.P.O. du Congo Belge, art. 76) 

A reporter fr. 

2.170.000 

421.000 

146.000 

710,000 

2.:392.000 

6.629.000 

1.157,000 

2,038.000 

2.143,000 

'46,858,000 

2.019.000 

30,735,000 

5,725.000 

6.798,000 

13,768.000 

2,221.000 

31.104,000 

> 



t 49 l 102 

BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN RUANDA~URUNDI (vervolg). 

Total par chapitre 

Totaal per booidstuk: 

AANWIJZlNG 
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

Artikelen 

112,511.000 

5,839.000 

59, l_25,0OO 

2,019,000 

90,651.000 

270.178.000 

Overgebracht. 

SECTIE IV. - Sociale Diensten. 

HOOFDSTUK VIII. - DIENST DER INLANDSE ZAKEN EN WERKKRACHTEN. 
SOCIALE WERKEN. - WELDADIGHEID. 

Wedden en allerhande vergoedingen van h.et Europees personeel en van h.et hulppersoneel 

Reiskosten buiten en binnen het Gebied. Reis- en verblijfsvergoedingen. Vergoedingen voor 
gebruik in dienst van private voertuigen. 

Lonen, onderhoudskosten, kosten voor aanwerving en repatriëring van het bij contract aanqe­ 
werven inlands personeel. 

Andere uitgaven, met inbegrip van materieel. meubelen, benodigdheden in het algemeen en 
allerhande uitgaven. Toelagen. 

Allerhande uitgaven, met inbegrip van toelagen aangaande de sociale werken en de openbare 
weldadigheid. 

HOOFDSTUK IX. - ONDERWIJSDIENST. 

Wedden en allerhande vergoedingen van h.et Europees personeel en van het hulppersoneel ... 

Reiskosten buiten en binnen het Gebied. Reis- en verblijfsvergoedingen. Vergoedingen voor 
gebruik in dienst van private voertuigen. 

Lonen, kosten voor onderhoud, aanwervmq en repatriëring van het bij contract aangeworven 
inlands personeel en van de leerlingen van de officiële scholen. Beloningen aan de leerlin­ 
gen. Onderhouds- en vervoerkosten der kinderen onder voogdij van de Staat die naar een 
school gericht worden. · 

Materieel, meubelen, kantoorbehoeften i11 het algemeen en bijkomende kosten van alle aard 

Andere uitgaven, met inbegrip van toelagen ... 

HOOFDSTUK X. - EREDIENSTEN. 

Toclaqen aan de zendingen en varia. Reiskosten van mrsstonartssen 

HOOFDSTUK XI. - GENEESKUNDIGE DIENST. 

Wedden en allerhande vergoedingen van het Europees personeel en van het hulppersoneel ... 

Reiskosten buiten en hlnnen, het Gebied. Reis- en verblijfsvergoedingen. Vergoedingen voor 
gebruik in dienst van private voertuigen. 

Uitgaven van alle aard, betreffende het erkend of ander medisch personeel, dat aan de genees­ 
kundige dienst medewerkt. Onderscheiden uitgaven van de formatie voor geneeskundige 
bijstand, met inbegrip van de hulpgelden. 

Lonen, allerhande bewilliqtnqen, prernlën, kosten van onderhoud, aanwerving en repatriëring van 
het per contract aangeworven inlands personeel en dec leerlingen van de school voor inlandse 
geneeskundige helpers. 

Uitgaven aangaande het opnemen in een hospitaal der Europeanen in dienst van de Staat en 
der inlanders. Toelagen. 

Wetenschappelijk materieel en ander, met inbegrip der allerhande bijkomende onkosten. Toelagen. 
Onderhoud van het « Pharmaceutisch Hoofdmagazijn ~ ( B. V.O. Belgisch-Congo, art. 76). 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

3& 

39 

'10 

41 

42 

43 

-46 

-47 

Over te dragen. 



102 [ 50] 

BUDGET DES D:ÉPENSES ORDINAIRES DU RUANDA-URUNDI (suite). 

Articles 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES D8PENSES 

Montant des crédits 
par article 

Bedran der kredieten 
per artikel 

48 

49 

50 

SI 

52 

53 

5➔

55 

56 

57 

58 

59 

60 

61 

62 

63 

64 

Report ..• 

SECTION V. - Services d'ordre économique. 

CHAPITRE XII. - SERVICE DES FINANCES. 

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire ... 

Frais de voyag" à l'extérieur et à l'intérieur du Territoire. Indemnités de voyage et de séjour, 
Indemnités pour emploi en service dt· véhicules privés ... 

Salaires, frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du personnel indigène engagé 
par contrat ... 

Matériel. mobilier, fournitures en général et frais accessoires de toute nature ... 

Autres dépenses du service. Alimentation du fonds d'avances sur t;aitements (8.P.O., art. 10) 

CHAPITRE Xlll. - SERVICE DES AFFAIRES ÉCONOMIQUES. 

Traitements "t indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire ... 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur du Territoire. Indcmnitê-s de voyage et de sê-jour. 
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés ... 

Salaires, frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du personnel indigène engagé 
par contrat 

Autres dépenses, y compris matériel, mobilier, fournitures en gênêral et frais accessoires de 
toute nature. Subsides ... 

CHAPITRE XIV. - SERVICE DES TITRES FONCIERS. 

fr. 

fr. 

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire ... 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur du Territoire. Indemnités de voyage et de séjour. 
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés ... 

Salaires, frais d" entretien, de recrutement et de rapatriement du personnel indigène engagé 
par contrat 

Autres dépenses. y compris matériel. mobilier, fournitures en génhal et frais accessoires de 
toute nature. Subsides. Rachats de droits aux indigènes. Quote-part du Ruanda-Urundi 
dans les dépenses du Service géologique du Congo Belge ... 

CHAPITRE XV.~- SERVICE DE L'AGRICULTURE. 

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du _!)ersonnel auxiliaire ... 

Frats de voyage à l'extérieur et à l'intérieur du Territoire. Indemnités de voyage et de séjour. 
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés .. . . . . . .. ... . . . . .. 

Salaires, frais d'entretien. de recrutement et de rapatriement du personnel indigène engagé 
par contrat . . . · · 

Autres dépenses, y compris matériel, mobilier. fournitures en général et frais accessoires de 
toute nature. Subsides. Alimentation du Fonds d'éqaltsation des cafés mdiqènes (B.P.O., 
art. 27) ... 

A reporter ... fr. 

6.099.000 

1,()83.000 

542,000 

669,000 

1.00&.000 

t.237,000 

344.000 

11.000 

42.000 

3.142.000 

626,000 

2.073.000 

7.506.000 

14.791.000 

4.16'1.000 

6,094,000 

21.046,000 



[ 51 1 102 

BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN RUANDA-URUNDI (vervolg). 

Total par chapitre 

Totan/ per 1,oofdsluk 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

Artikelen 

270.178,000 

9,101.000 

1,634,000 

11.3·17,(10() 

46.095,000 

340,65).000 

Overgebracht. 

SECTIE V. -- Diensten van economische aard. 

HOOFDSTUK XII. - DIENST DER FINANCmN. 

Wedden en allerhande vergoedingen van het Europees personeel en van het hulppersoneel , .. 

Reiskosten buiten en binnen het Gebied. Reis- en verblijfsvergoedingen. Vergoedingen voor 
gebruik in dienst van private voertuigen. 

Lonen. onderhoudskosten, kosten voor aanwerving en repatriêrinq van het bij contract aange­ 
worven inlands personeel. 

Materieel, meubelen, benodigdheden in het algemeen en allerhande bijkomende onkosten 

Andere uitqaven van de dienst. Stijving van het weddenvoorschotfonds (B. V.O .• art. ID) 

HOOFDSTUK XIII. - DIENST DER ECONOMISCHE ZAKEN. 

Wedden en allerhande vergoedingen van het Europees personeel en van het hulppersoneel 

Reiskosten buiten en binnen het Gebied. Reis- en verblijfsvergoedingen. Vergoedingen voor 
gebruik in dienst van private voertuigen. 

Lonen, onderhoudskosten, kosten voor aanwervinq en repatriëring van het bij contract aange­ 
worven inlands. personeel. 

Andere uitgaven, met inbegrip van materieel. meubelen, benodigdheden in het algemeen en 
allerhande uitgaven. Toelagen. 

HOOFDSTUK XIV. - DIENST DER GRONDTITELS, 

Wedden en allerhande vergoedingen van het Europees personeel en van het hulppersoneel ... 

Reiskosten buiten en binnen het Gebied, Reis- en verblijfsvergoedingen. Vergoedingen voor 
gebruik in dienst van private- voertuiqen. 

Lonen, onderhoudskosten, kosten voor aanwervinq en repatriëring van het bij contract aange­ 
worven inlands personeel, 

Andere uitgaven van de dienst, met inbegrip van materieel, meubelen, benodigdheden in het 
algemeen en allerhande bijkomende onkosten. Toelagen. Terugkoop van rechten aan inlan­ 
ders. Aandeel van Ruanda-Urundi in de uitgaven van de Geologische Dienst van Bel­ 
gisch-Congo. 

HOOFDSTUK XV. - LANDBOUWDIENST. 

Wedden en allerhande v»rgoedingcn van het Europees personeel en van het hulppersoneel ... 

Reiskosten buiten en binnen het Gebied. Reis- en verblijfsvergoedingen. Vergoedingen voor 
gebruik in dienst van private voertuigen. 

Lonen, onderhoudskosten, kosten voor aanwerving en repatriëring van het bij contract aanqe­ 
werven inlands personeel, 

Andere uitgaven, met inbegrip van materieel. meubelen, benodigdheden in het algemeen en aller­ 
handc bijkomende onkostea, Toelagen. Onderhoud van het Egalisatiefonds voor inlandse 
kofftes ( B. V.O., art. 27). 

Over te dragen. 

48 

49 

50 

51 

52 

53 

54 

55 

56 

57 

58 

59 

60 

6) 

62 

63 

64 



102 [ 52] 

BUDGET DES D:8PENSES ORDINAIRES DU RUANDA~URUNDI (suite). 

Aruclcs 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES lIT DE L'OBJET DES D8PENSES 

Montant des crédits 
par article 

Bedrag der kredieten 
per artikel 

65 

66 

67 

68 

69 

70 

71 

72 

73 

71 

75 

76 

77 

78 

79 

80 

81 

82 

83 

84 

Report ... 

CHAPITRE XVI. - SERVICE VÉTtlRINAIRE. 

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire 

fr. 

... fr. 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur du Territoire. Indemnités de voyage et de séjour. 
Indemnités pOl,!r emploi en service de véhicules privés ... 

Salaires, frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du· personnel indigène engagé 
par contrat ... 

Autres dépenses, y compris matériel, mobilier, fournitures en général et frais accessoires· de 
toute nature. Subsides ... 

CHAPITRE XVII. - SERVICE DES TRA VAUX PUBLICS. 

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire 

Frais de voyage à l'extérleur et à i'Intërteur du Territoire. Indemnités de voyage et de séjour. 
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés ... 

Dépenses d'entretien de l'actif immobilier et du réseau routier-. Subsides. Rachat des péages 

Location de bâtiments. Indemnités aux. agents qui pourvoient eux-mêmes à leur logement ... 

Autres dépenses du service ... 

CHAPITRE XVIII. - SERVICE DES POSTES. 

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur du T'er-rttclre. Indemnités de voyage et de séjour. 
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés . . . · 

Salaires, frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du personnel iodigéne engagé 
par contrat ... 

Matériel, mobilier, -fournitures en général, frais accessoires de toute nature et non-valeurs 
du service 

Bonifications aux services postaux étrangers (crédit non limitatif) 

Fiais de transport de colis postaux par les chemins de fer de la Compagnie des Grands Lacs 

CHAPITRE XIX. - SERVICE DES T~LtCOMMUNICATIONS. 

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire 
Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur du Territoire. Indemnités de voyage et de séjour. 

Indemnités pour emploi en service de véhicules privés . . . .. . . . . . . . • . . . .. 

Salaires, frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du personnel indigéne engag! 
pa, contrat . . . . . . . .•. 

Matériel, mobilier, fournitures en général, frais accessolres de toute nature et non-valeurs 
du service 

Bonifications aux services télég,aphlques étrangers ( crédit non limitatif) 

A reporter Ir. 

10,569.000 

3,113,000 

1,540,000 

3,195,000 

ll,8H,000 

2,292,000 

26,158,000 

2,606,000 

584,000 

2.719.000 

857,000 

292,000 

980,000 

r.450,000 

90,000 

2,191,000 

308,000 

396,000 

589,000 

1,750,000 

» 



[ 53] 102 

BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN YAN RUANDA-URUNDI (vervolg). 

Total par chapitre 

Totiial per hoofdstuk 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DBR UITGAVEN 

Artikelen 

340.655.000 

113,4t7.000 

13,481.000 

6,388.000 

5,234,000 

414,178,000 

Overgebracht. 

HOOFDSTUK XVI. - VEEARTSENIJDIBNST. 

Wedden en allerhande vergoedingen van het Europees personeel en van het hulppersoneel ... 

Reiskosten bulten en btnnen het Gebied. Reis- en verblijfsvergoedingen. Vergoedingen voor 
gebruik in dienst van private voertuigen. 

Lonen, onderhoudskosten, kosten voor annwervinq en repatriëring van het bil contract aange­ 
worven Inlands personeel. 

Andere uitgaven van de dienst, met inbegrip van materieel, meubelen, benodigdheden in het 
algemeen en allerhande bitkomende onkosten. Toçlaqen, 

HOOFDSTUK XVII. - DIENS'I' DER OPENBARE WERKEN. 

Wedden en allerhande vergoedingen van het Europees personeel en van het hulppersoneel 

Reiskosten buiten en binnen het Gebied. Reis- en verblijfsvergoedingen. Vergoedingen voor 
gebruik in dienst van private voertuigen. 

Kosten tot onderhoud van het onroerend actief en van het wegennet. Toelagen. Terugkoop van 
tolgelden. 

Verhuring van gebouwen. Vergoedingen aan beambten die zelf in hun huisvesting voorzien 

Andere uitgaven vao de dienst ... 

HOOFDSTUK XVIII. :-- POSTDIENST. 

Wedden en allerhande vergoedingen van het Europees personeel en van het hulppersoneel ... 

Reiskosten buiten en binnen het Gebied. Reis- en verblijfsvergoedingen. Vergoedingen voor 
gebruik in dienst van private voertuigen. 

Lonen. onderhoudskosten, kosten voor aanwerving en repatriëring van het bij contract aange­ 
worven inlands personeel. 

Materieel, meubelen, benodigdheden in het algemeen. allerhande bijkomende onkosten. kwade 
posten van de dienst. · 

Tegoedkomingen aan de vreemde postdiensten (onbegrensd krediet) ... 

Vervoerkosten der postpakketten door de spoorwegen der « Compagnie des Grands Lacs > 

HOOFDSTUK XIX. - DIENST DER VERREBERICHTGEVJNGEN. 

Wedden en allerhande vergoedingen van het Europees personeel en van het hulppersoneel 

Reiskosten buiten en binnen het Gebied. Reis-- en verblijfsvergoedingen. Vergoedingen voor 
gebruik in dienst van private voertuigen. 

Lonen, onderhoudskosten, kosten voor aanwervinq en repatriëring van het bij contract aange­ 
worven inlands personeel. 

Materieel, meubelen, benodigdheden in het algemeen, allerhande bijkomende onkosten en kwade 
posten van de dienst. 

Tegoedkomingen aan de vreemde teleqraafdïensten [onbeqrensd krediet) ... 

Over te dragen. 

65 

66 

67 

68 

69 

70 

71 

72 

73 

74 

75 

76 

77 

78 

79 

80 

81 

82 

83 

84 



102 l 54 1 

BUDGET DES DéPENSES ORDINAIRES DU RUANDA-URUNDI (suite). 

Articles 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES D8PENSES 

Montant des crédits 
par article 

Bedraç ,!P.r kredieten 
per artikel 

85 

86 

87 

88 

89 

90 

91 

92 

Report ... 

CHAPITRE XX. - SERVICE DES TRANSPORTS. 

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur du Territoire. Indemnités de voyage et de séjour. 
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés . . . ... . • . .. . .. . .. . .. . .. . 

Salaires, soldes et allocations diverses. frais d'entretien. de recrutement et de rapatriement du 
personnel indigène engagé par contrat 

Matériel. mobilier et fournitures: véhicules en général, matières d'entretien et de réparation, 
pièces de rechange, outillage de garage, y compris les frais accessoires de toute nature ... 

SECTION Vl. 

Noœ-valeurs, restitutions et dépenses d'exercices clos. 

CHAPITRE XXL - NON-V MEURS ET RESTITUTIONS. 

fr. 

fr. 

Restitution de droits, d'impôts et taxes indûment perçus et d'amendes. Restitution de sommes 
reconnues appartenir à des tiers ( crédit non limitatif) ... 

R~g11lari:,ation de'> déficits de caisses et de magasins, des dévaluations de marchandtses' V'i"!l­ 
dues. des. manquants. des avances sur traltements non remboursées. Alimentation et réqu­ 
lartsanon du fonds de remploi destiné au paiement des frais accessoires du matértel réuui- 
sitionné par les services d'Afrique ( crédit non limitatif) ... · 

CHAPITRE XXII. - DÉPENSES D'EXERCICES CLOS. 

Crédit destiné à régulariser les dépenses d'exercices clos que .les ordonnateurs. en cas de force 
majeure, n'ont pu liquider dans les délais légamc ... 

SECTION VU. -- Fonds de prévoyance, 

CHAPITRE XXlll. - FONDS DE PR8VOYANCE DES MGIES. 

Quote-part du Ruanda-Urundi dans la dotation des différents fonds de prévoyance nécessaires 
à la gestion de la Régie de distributions d'eau et d'électricité de la Colonie et du Ruanda­ 
Urundi ( crédit non limitatif) ... 

Total des dépenses ordinaires fr. 

» 

842.000 

41.000 

2A85,000 

14.235,000 

2.300,000 

125,000 

300,000 

1.200.000 

Vu pour être annexé à Notre arrêté 
du 13 décembre 1951. 

BAUDOUIN, 
PAR LE Ror: 

Le Ministre des Colonies, 

A. DEQUAE. 



[ 55 J 102 

BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN RUANDA-URUNDI (vervolg). 

Total par chapitre 

'totaal per hoofd.tuk 

AANWIJZlNG 
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

Art1k~le11 

414, 178,0D0 

17,603,000 

2,425.000 

300.000 

1,200.000 

435,706,000 

Overgebracht. 

HOOFDSTUK XX. -- VERVOEtmŒNST. 

Wedden en allerhande vergoedingen van het Europees personeel en van het hulppersoneel ..• 

Reiskosten buiten en binnen het Gebied. Reis- en verblijfsvergoedingen. Vergoedingen voor 
gebruik ln dienst van private voertuigen. · 

tonen, onderhoudskosten, kosten voor aanwerving en rcpatnërtnq van het bij contract aange- 
worven inlands personeel, ' 

Materieel, meubelen en benodigdheden; voertuigen in het algemeen, stoffen voor onderhoud en 
herstelling, reservestukken, oaragetuîgen. erbij begrepen de bijkomende kosten van alle aard. 

SECTIE VI. 

Kwade posten, teruggaven en uitgaven van gesloten dienstjaren. 

HOOFDSTUK XXI. - KWADE POSTEN EN TERUGGAVEN. 

Teruggave van ten onrechte geïnde rechten. belastingen en taxen. Teruggave van geldboeten. 
Teruggave van sommen welke erkend worden aan derden toe te behoren (onbegrensd 
krediet). 

Regeling van, tekorten van kassen en van maqazijnen, van de waardevermîndcrmg van goede­ 
ren welke werden verkocht of vermist. vau niet terugbetaalde voorschotten op wedden. 
Onderhoud en regeling van het wederbelegiJingsfonds dat bestemd is om de bijkomende 
koste-a te betalen van het materieel dat door de diensten van Afrika werd opgevorderd 
(onbegrensd krediet). 

HOOFDSTUK XXII. - lllTGAVEN OVER GESLOTEN DIENSTJAREN. 

Krediet dat bestemd is om de uitgaven te ,.,gu]ari1e:ren over gesloten dienstjaren welke de ordon­ 
nateurs. bij geval van overmacht. binnen de wettelijke termijnen niet konden vereffenen. 

SECTIE VII. - Voorzorgsfondsen. 

HOOFDSTUK XXIIJ. - VOORZO~GSFONOSEN VAN DE REGŒN. 

Aandeel van Ruanda-Urundi in de dotatie van de: onderscheiden voorzorgsfondsen nodig 
voor het beleid van de Regie der water- en electriciteitsverdelinq van de Kolonie en van 

Ruanda-Urundi ( onbegrensd krediet}. 

Totaal der gewone uitgaven. 

85 

86 

87 

88 

89 

90 

91 

92 

Ons bekend om te worden gevoegd bij Ons besluit 
van 13 December 1951. 

BAUDOUIN. 
VAN KONINGSWEGE: 

De Minister van Koloniën, 
A- DEQUAE. 



102 r 56 l 

TABLEAU VI. 

BUDGET DES RECETTES ET DES DÉPENSES POUR ORDRE DU RUANDA-URUNDI 
POUR L'EXERCICE 1952. 

Article& DÉSIGNATION DES SERVICES 

Prévisions 
des recettes et des 

dépenses 

R.llminnen 
v.an de ontvang,ten en 

-.. uitga.ven 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

li 

12 

I3 

li 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

CHAPITRE PREMIER. - FONDS DE TIERS. 

Cautionnements 

Sommes frappées de saisies-arrêts et oppositions 

Liquidation de successions : 

1 • Successions des blancs ... 

2• Successions des indigènes 

Vente· de marchandises non déclarées ou délaissées en douane ... 

Consignations diverses : 

1° Sommes remboursables à Bruxelles ou dans la Colonie 

2• Consignation des loods des détenus indigènes 

J• Sommes à convertir en mandats postaux Ott à inscrire en comptes de chèques-postaux 

Mandats-postaux ... 

Chèques et virements postaux 

Caisse coloniale d'assurance 

Produit de la surtaxe de timbres-poste 

!• Timbres « Fonds colonial des œuvres de guerre ,. 

2° Timbres « Croix-Rouge du Congo Belge 1944 ,. ... 

CHAPITRE II. - FONDS SPÉCIAUX. 

fr. 

Avances sur traitements 

Alimentation en marchandises des cantines de la troupe 

Avances en matériel aux chefs indigènes 

Avances aux caisses administratives de chefferies en vue de la construction de maisons pour 
indigènes 

Fonds spécial de la taxe d'émigration des indigènes ... 

Ponds provenant du rachat des prestations coutumières 

Fonds destiné au paiement des frais accessoires du matériel réquisitionné par les services 
d"Afrique 

Fonds routier 

Ponds spécial du Bien-Etre indigène 

Main-d' œuvre militaire 

Fonds destiné à l'achat et à la vent" d'or fin produit dans les territoires du Ruanda-Uiundi 

Fonds des bâtiments civils : études, constructions et agrandissements .•. 

8,000,000 

100,000 

200.000 

40.000 

5,000 

5,000.000 

25.000 

15,000,000 

20,000,000 

80,000.000 

6.250.000 

Mémoire. - Memorie. 

Mémoire. - Memode. 

5,000,000 

Mémoire. - Memocie. 

Mémoire. - Memocie. 

2.500.000 

200.000 

15.000.000 

I.500.000 

Mémoire. - Memorie. 

50.000,000 , 

Mémoire. - Memorie. 

Mémoire. - Mèmorie. 

Mémoire. -- Memorie. 



[ 57] 102 

TABEL VI. 

BEGROTING DER ONTVANGSTEN EN UITGAVEN VOOR ORDER VAN RUANDA-URUNDI 
VOOR HET DIENSTJAAR 1952. 

AANWIJZING DER DIENSTEN Artikelen 

EERSTE HOOFDSTUK. - GELDEN VAN DBRDEN. 

Borg gelden 

Met beslag onder derden belaste sommen en verzctaantckcntnqcn 

Vereffening van nalatenschappen : 

1 • Nalatenschappen der blanken. 

2• Nalatenschappen der inlanders. 

Verkoop van goederen welke bij de toldienst niet werden aangegeven of er werden achtergelaten. 

Allerhande borgtochten : 

1° Te Brussel of in de Kolonie terug te betalen sommen 

2° Borgtocht voor het Fonds der inlandse geva11genen. 

3° In postmandaten om te zetten of op de postcheckrekcmnqen in te schrijven sommen. 

Postmandaten 

Postchecks en -overschrijvingen 

Koloniale Verzekeringskas ... 

Opbrengst van 'de overdruk der postzeqels 

I • Zegels « Koloniaal Fonds der Oorlogswerken ». 

2" Zegels « Rode-Kruis van Belqtsch-Congo 19H ». 

HOOFDSTUK IL - BIJZONDERE FONDSEN. 

Voorschotten op wedden ... 

Proviandering van de cantines voor de troepen 

Voorschotten in materieel aan de inlandse hoofden 

Voorschotten aan de bestuurlijke kassen der hoofdijen met het oog op het bouwen van hui- 
zen voor inlanders. 

Bijzonder fonds van de ultwijkingstaxe der inlanders ... 

Fonds voortkomend van de terugkoop der qewoonterechtchlke prestaties 

Fonds bestemd voor de betaling van de bijkomende kosten van het door de diensten ln Afrika 
opgevorderd materieel, 

Wegenfonds ... 

Bijzonder Fonds voor Inlands Welzijn 

Militaire werkkrachten 

Fonds voor in- en verkoop van in het Ruanda-Urundi gebied gewonnen fijn goud 

Ponds der burgerlijke gebouwen : lnstudering, bouwc •• en vergrotingen ... 

2 

3 

4 
5 

6 

7 

8 

9 

10 

li 

12 

13 

li 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 



102 [ '>8] 

BUDGET DES RECETTES ET DES DËPENSES POUR ORDRE 
DU RUANDA-URUNDl (suite). 

Articles DÉSIGNATION DES SERVICES 

Prévisions 
des recettes et des 

dépenses 

Ramingen 
uan de ontuang3ten en 

uitgaven 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

Avances aux coopératives indigènes 

Fondation Jean-Jacques Simon 

Bien mis sous séquestre 

Fonds de pension et d'Invalldtté du personnel de la Colonie ... 

Fonds d'égalisation des cafés indigènes du Ruanda-Urundi 

... ... ... ... ... ... fr. 

Total des recettes et des dépenses pour ordre . . . fr. 

500,000 

» 

1,000 

Mémolre. - Memorie. 

5,000.000 

Mémoire. - Memorie. 

214.321.000 

Vu pour être annexé à Notre arrêté 
du 13 décembre 1951. 

BAUDOUIN. 
PAR LE Roz: 

Le Ministre des Colonies, 
A. DEQUAE. 



t 59] 102 

BEGROTING DER ONTVANGSTEN EN UITGAVEN VOOR ORDER 
VAN RUANDA-URUNDI (vervolg). 

AANWIJZING DER DIENSTEN Artikelen 

Voorschotten aan inlandse coöpcr atiën ... 

Stichting [ean-Ïacques Simon 

Goederen ouder sequester ... 

Pensioen- en Invaliditeitsfonds voor het koloniaal personeel 

Egalisatiefonds voor de inlandse koffies van Ruanda-Urundi 

Totaal der ontvangsten en uitgaven voor order. 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

Ons bekend om te worden gevoegd bii Ons besluit 
van 13 December 1951. 

BAUDOUIN. 
VAN KoNINGSWEGE = 

De Minister van Koloniën. 
A. DEQUAE. 



102 [ 60] 

TABLEAU I. - TABEL I. 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS DU CONGO BELGE POUR L'EXERCICE 1952. 

BEGROTING DER MIDDELEN VAN BELGISCH-CONGO VOOR HET DIENSTJAi\.R 1952. 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE ST ATEN. 
(En milliers de francs. - ln duù:enden frank,) 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION DES PRODUITS 

AANWIJZING DER OPBRENGSTEN 

Admi- 
nlstration Adml- 
métro- mstratlon 1 Totaux 

politaine d'Afrique 
- 

1 Moeder• Bestuur 
- 

lands in Totalen 
Bestuur Afrika 

2 

3 

2 

2 

3 

CHAPITRE PREMIER. - EERSTE HOOFDSTUK. 

IMPOSffIONS ET TAXES. - BELASTINGEN EN TAXEN. 

Impositions personnelles. - Personele belastingen : 

Produit de l'impôt personnel. - Opbrengst van de personele belasting 

l. Sur la superficie des bâtiments. - Op de opperolekte <Ier gebouwen 

2. Sur la superficie des terrains non bâtis dans les circonscriptions urbai­ 
nes. - Op de oppervlakte van de niet gebout11de gronden in de stads,. 
wijken 

3. Sur les employés. ouvriers et domestiques. - Op de bedienden, werk- 
lieden en dienstboden ... 

4. Sur les bateaux et embarcations. - Op de schepen en vaartuigen 

5. Sur les concessions minières. - Op de mijnconcessies 

6. Sur les véhicules. - Op de voertuigen 

Amendes .. - Geldboeten ... 

Total. - Totaal .... 

Impôt indigène. - Inlandse belasting ... 

Impôts sur les revenus. - Belastingen op de inkomsten , 

Impôts sur les revenus perçus par ap_plication de la ·loi du 21 Juin 1927. - 
Belastingen op de inkomsten geïnd bij toepassing van de wel van 
21 Juni 1927 · 

Impôt complémentaire sur les bénéfices perçu par application du décret du 
JO septembre 1951. - Aanvullende belasting op de winsten geïnd bii 
toepassing van het decreet van 10 September [951 ··- 

Impôts sur les revenus perçus par application du. décret du 10 septembre 1951. 
- Belastingen op de inkomsten geïnd bij toepassing van het decreet van 
J{) September 1951 : 

» 1 74,000 74,000 

» 1 2,545 2.515 

» 1 21.575 21.575 

» 3,768 3,768 

» 32,200 32,200 

» 6,151 6,151 

» H 41 
-- 
» 140,280 140,280 

;;; ~==== :;;;;;;;;==== ======== 

» 270,488 270,488 
~!:::-:.=-:::::::= =====::::: ======:::::: 

260.000 > 

411,000 

260,000 

411,000 

]. Impôt sur les revenus locatifs. - Belasting op de huurinkomsten ,, 3,050 

1 
3,050 

2. Taxe mobilière. - Mobiliëntax" ,, 1,400 1;100 

3. Taxe professionnelle sur les bénéfices des sociétés. - Becoepstexe op de 

1 

winsten der vennootschappen ... ,, 30,175 30,175 

A reporter. - Over te dragen ... 260,000 445,625 705,625 



[ 61 l 102 

DÉVELOPPEMENTS. -· UITGEWERKTE ST ATEN.• 
(En milliers de francs, - lu dulze11de11 fr1111k,) 

Art. Litt. 

3 1 3 1 4. Taxe professionnelle sur les bénéfices des entreprises mdustrtelles, com- 
merclales ou agricoles. - Bercepstaxe op de ivinsten der nljvet'heids-. 

1 handels- of la11clbouwofülerne111ingen ( » [75,000 1 175,000 

5. Taxe professionnelle sur les rémunérations des foncttonnatres, employés 
et salariés publics ou privés. administrateurs. commissaires ou liquida- 
teurs près les sociétés. - Beroepstaxe op de bezoldigingen der publieke 
of private ambtermren. beambten en loontrekkenden; beheerders. commis- 
sacîssen of vereffenaars bij de vennootschappen . . . 1 )> 1 260.000 1 260,000 

4 

5 

6 

7 

8 

1 

1 

2 

t 

2 

3 

1 

2 

Admt- Adml- 
DËSIGNATION DES PRODUITS 1 

nlstratlon nlstratlon 1 Totaux métro- 
politalne d'Afrique 

- 
1 

- -- 
1 

- 
Moeder• Bestuur 

AANWlJZlNG DER OPBRENGSTEN lands in Totalen 
Bestuur Afrika 

-- 
Report. - Overgebrru:ht ... ... •.• 1 260,000 1 445,625 1 705.625 

6. Taxe professionnelle sur les profits des professions libérales, - Beroeps­ 
taxe op de baten de, vrije beroepen ... 

Àqiendes. - Geldboeten ... 

Total. - Talaat ... 

Patente de trafiquants et permis de circulation. - H andelaarspntenl en vet'• 
keersoeeloven : 

Permis d~ commerce. - Handelsvergunningen 

Permis de circulation. - Veckeecsver-loven ... 

Total. - Totaal ... 

Droit proportionnel sur la constitution ou l"augmentation du capital des 
sociëtës par actions à responsabilité limitée. - Eve:nredit1 recht op de 
samenstelling of de ve,-hoging van het kapitaal der uennooëschappen op 
aandelen met: beperkte aansprakelijkheid 

Permis de chasse, de port d'armes et de vente d'armes à feu et de IllLtnitions. - 
[echtveelooen, verloven om wapens te dragen of om uu,mv,1pens en 
mm1itie te verkopen : 

Permis de chasse. - [echtoerlooen ... 

Permis de port d'armes. - Verloven om wapens te dragen ... 

Permis de vente d'armes à feu et de munitions. - Verloven 011, ir,uu,vapem 
en munitie te verkopen 

Total. - Totaal ... 

Taxe d'enregistrement de l'ivoire. - ]?egistratietaxe op liet /~oor 

Taxe. - Ta.-.:e ... 

Amendes et duplicata de certificats. - Geldboeten en duplicata: V'nn getuig­ 
schriften • 

Total. - Totaal ... 

Droits de douanes, d'accises et d'entrepôts. - Douane-, acdins- en entrepot­ 
rechten : 

Droits de: sortie. - . Uitvoerrechten : 

I. Sur nvolre. - Op het ivoor ... . . .._. 
2. Sur autres produits et marchandises. - Op andere procfuctèn en goede­ 

ren ... 

3. Amendes et produits de confiscations. - Geldboeten en opbrerr9sten dec­ 
inbeslagnemfogen .. 

A reporter. - Over te dragen ..• 

)) 6.000 6,000 

» 4.675 4.675 -- 
260,000 891.300 1.151,300 

=:::::::==== ==::====:; ~====~ 

» 2,939 2,939 

» 1 3,939 3,939 -- 
)) 1 6,878 6,878 

__ ::;.:=== =====·= ;:;;::===== 

l} 

)) 

)) 

11.000 

2,145 

11,270 

11.000 

2,145 

11,270 

» 1,538 1.538 
-- 
» 14.953 14,953 

-·---~:=:::= =======::::l = ===== 

» 3.58& 3.586 

» 

» 

)> 

» 

6 

3.592 

1,705 

2,300,000 

500 

6 

3,592 

1,705 

2,300,000 

500 

> 2,302,205 2,302,205 



102 [ 62] 

DÉVELOPPEMENTS. - [[[TGEWER.KTE ST ATEN. 
(En milliers de francs. - ln d,tiz:enden Irank.) 

Art. Litt. 

Adrnt- Admt- 
DÉSIGNATION DES PRODUITS 1 nlstration nistratlon 1 Totaux métro- 

polttame d'Afrique 
- 

1 

- - 

1 

- 
Moeder- Bestuur 

AANWIJZING DER OPBRENGSTEN lands in Totalen 
Bestuur Afrikli 

B 

·9 

10 

li 

12 

IJ 

14 

15 

16 

17 

2 

3 

4 

5 

6 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

Report. - Overgebrm:hi 

Droits d'entrée. - lnuoerrechien : 

1. Sur les alcools. - Op de alcoholsoorten 

2. Sur autres produits et marchandises. - Op andere producten en goecle- 
ren ... . ... ··- 

3. Amendes et produits de confiscations. - Gçldboeten en opbrengsten clu 
inbeslagnemingen .. . .. 

Recettes des accises. - Ontvangsten cler accijnzen 

1, Taxe sur la consommation de boissons alcooliques. - Taxe op het ver~ 
bruik van alcoholhoudende dranken 

2. Taxe sur la consommation des vins et bières. - T'txxe op het verbruik 
van wijnet1 en bieren ... 

3. Taxe sur la consommation des tabacs fabriqués. - Taxe op het verbruik: 
van bewerkte tebeksooetea 

Recettes des entrepôts. - Ontvangsten der entrepots 

l. Droits de magasin. - Magaûjnrechten 

2. Taxe d'ouverture d'entrepôts particuliers 011 fictifs. --- T'axe voor het 
openen van pattfculiere of [iciieve entrepots 

3. Taxe de location de loges d'entrepôts. - T'axe uoor het huren van 
stapelvakken •. . . . . .. 

4. Taxe de manipulation de marchandises en entrepôts. - Taxe voor de 
behandeling de, goederen in cle entrepots ... 

Droif de sortie complémentaire, -· Aanvullend uitvoeerecbi ... 

Taxe de sélection. --- Selectieiaxe ... 

Total. - Totaal ... 

Taxe de statistique. - Statistiektaxe ... 

Licences d'importation et de vente de boissons contenant de l'alcool, - Ver­ 
gunningen tot invoer en verkoop u,111 alcoholhoudende drenken ... 

Permis de recrutement de travailleurs. - Verloven tot aanwe.-ving van 
arbeiders . 

Licences pour recherches minières. - Vergunningen voor delfstolfenopzoe­ 
kingen 

Taxes d'enreqistrement et droits de mutation immobilière (décret du 31 mars 
1926). - }?egistratietaxe:n en mutatierechten voor onroerende goederen 
(decreet ttllfl 3/ Mnart 1926) ... 

Taxes de port. de pilotage, d'immatriculation de bateaux et de délivrance de 
commissions disciplinaires. Droits généraux de- balisage et de dragage. 
Droits d'accostaqe. - Hooen-, loods-, immatricttlatietaxen van boten en 
taxe voor het afleveren van tuchtcommissies_ Algemene betonning en 
baggerrechten. Ankerrechien ... ... -'·· 

Taxe cotonnière- - Katoen/axe 

Taxe sur le paddy usiné. - Taxe op de verwerkte peddie 

Taxe sur l'essence, - Taxe op de benzine: •-• 

» 

15.000 

675.000 

15 

690.015 

5,000 

22.000 

27.000 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

717.0IS 

3.250 

» 

» 

» 

» 

10 

2.302.205 

21.DOO 

500.000 

521.400 

2,100 

92.000 

10,000 

104,400 

2.800 

80 

l.000 

3,880 

21.000 

2,952.885 

12,000 

10,945 

885 

25.050 

13,000 

2.700 

1,736 

12,000 

2,302.205 

36.000 

1,175,000 

415 

1.211.1/5 

7,400 

92,000 

32,000 

131,400 

2,600 

80 

Mémoire. 
Memorie. 

1.000 

3,880 

Mémoire. 
Memorie. 
21.000 

3,669.900 

15,250 

885 

25,050 

13.000 

2,70O 

1.736 

12,0IO 



[ 63] 102 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs. - ln duirenden Irank.] 

Admi- Adml- 
DÉSIGNATION ons PRODUITS nlstration nlstratlon 1 Totaux métro- 

Art. 1 Litt. 1 
polttaine d'Afrique 

- -- 

1 

- - Beshmr Moeder- AANWl/ZlNG DER OPBRENGSTEN lands ln Totalen 
Bestuur Afrika 

18 

19 

·20 

21 

22 

23 

24 

2 

» 

» 

» 

» 

2 

3 

4 

5 

& 

7 

CHAPITRE Jl. - HOOFDSTUK Il. 

RECETTES DOMANlALES. - DOMANlALE ONTVANGSTEN. 

Permis de récolte. - Verloven tol inoogsling ... 

Permis de coupe de bois. Licences d'achat de bois et taxes forestières. - Ver­ 
loven tot hout,uin/,;ap. Vergunningen voor houtaankoop en bostaxe : 

Licences d'achat de bois; permis de coupe; redevances proportionnelles. - 
Vergunningen voor hottfmmkoop: verloven tot houtnanknp: evenredige 
cijnzen ... 

Taxe dé reboisement. - Taxe op de herbebossing ... 

Total. - Totaal ... 

Redevances pour concessions de terres à palmiers. Licences pour zones hui­ 
leries. Permis de récolte spëctal. - Cijnzen voor concessie v11n paCmgro11- 
den. Vergunningen l/oor o/ieslagerijzonen. Bijzonder verlof tot inoogsling. 

Vente d'ivoire acquis à l'Etat en exécution des dispositions du décret du 
2l août 1937 et des mesures d'exécution. - Verkoop van door de Staat 
verworllen ivoor ter uituoeá,ig va,, ,le bepalinçen van het decreet lltln 
21 Aug1tstus 1937 en van de niivoecinpsmnatreqelen ... 

Location de terrains domaniaux. Occupations provisoires. - Verl,urini;, van 
domeingronden. Voorlopige bezitneminqen ... 

Redevances minières. •- M;;ncijnzen 

CHAPITRE II!. - HOOFDSTUK lll. 

RECETTES JUDICIAIRES ET ADMINISTRATIVES. 
GERECHTELIJKE EN ADMINISTRATIEVE ONTVANGSTEN. 

Recettes diverses et accidentelles des Services judiciaires. ·- Allerhande en 
toevallige ontvangsten vnn de Gecechtsdiensten : 

Amendes judiciaires autres que celles des tribunaux de police, de territoire 
ou de centre. -· Gerecbtsboeten, met uitiondering van deze van de 
politie-, gewest of eentmm,echtlnmken ... 

Frais de justice autres que ceux des tribunaux de police, de territoire ou de 
centre. - Gerechtskosten, met uitzondering i,an deze van de politie-, 
gewest- of cenirumrechtbenken 

Amendes et frais de justice des tribunaux de police, de territoire: ou de centre. 
- Geldboeten en gerechtskosten i,an de politie-, gewest- of centrum­ 
rechtbunken 

Droit de 6 % sur les sommes adjuqées aux parties civiles. - /?.echt l.'Dn 6 % 
op de aan de burçerliike partijen toegewezen sommen ... 

Confiscations prononcées par les tribunaux. - Door de rechtbanken uitge­ 
sproken inbeslagnemingen ... 

Dépôts d'actes de sociétés et de procurations. -- Nederlegging van akten en 
volmachten van vennootschappen . 

~utres recettes. - Andere ontvangsten . 

Total. - Totaal •.. 

.,, 

2.000 

)> 

20 

1.682 1.682 

» 1 31.667 31.667 

]> 1 6,333 6,333 

» 1 38.000 38.000 
-------- ·---~- = =:::: ~ = == 

90 

600 

15,980 

10 

90 

2.600 

46.000 

10 
--------1 --~---- 

» t 4.575 4.575 

)) 1 6,000 6,000 

!> 1 8,900 B,900 

)) 1 3,686 3,686 

)) 1 316 316 

)> 790 790 

2 2,232 2,234 
- 
2 26,499 26,501 

=====;:::,; ==:=,::;;:;,,,:::;~ ======= 



102 [ 64 ] 

DÉVELOPPEMENTS. - lll1'GEWER.KTE STATEN. 
(En milliers <le Ieancs, - In dulzcnden Ieank.] 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION DES PRODUITS 

AANW!JZlNG DER OPBRENGSTEN 

....:::::. 

Adrn» 
ntstratlon Adml- 
métro- ntsœauon 1 Totaux 

politalne d'Afrique 

Moeder- Bestuur 
1 

- 
lands in Totalen 
&/!tuur Afrika 

25 

26 

27 

2 

3 

4 

5 

6 

2 

3 

1 

5 

6 

7 

8 

9 

lO 

Recettes diverses des Services des Affaires politiques, ndmtntstrattves et judi­ 
ciaires. - Allerhande ontvangsten van de Diensten der poliHeke--, adml• 
nistroileue- en gerechtsMken : 

Droits de chancellerie, passeports, légalisation de signatures. extraits d'actes 
de l'état civil, certificats de vie, divers. - Kanselacijcechlen, paspoorten, 
echtverklarinçen, uittreksels uit akten van de burgerlijke stànd, levens­ 
getuigschd[ten, varia ... 

Actes notariés. - Notasiële akten .. . . ... 

Droit de 6 % sur les ventes publiques de biens mobiliers et immobiliers. - 
Recht van 6 % op de openbare verkopingen va.ri roetende en onroeeende 
goederen . 

Remboursement des frais d'assistance et de rapatriement des indigents ou 
expulsés non indigènes. - Terngbetaling der kosten voor bijstand en 
repatriëring van niet inlandse behoeftigen en uitgedrevenen ... 

Droit de 5 % sur l'actif brut des successions. - Recht van 5 % op het bruto 
nctie] van de nalatenschappen ... 

Autres recettes. -- Ane/ere ontvangsten. ... 

Total. - Totaal ... 

Recettes du Service de l'Enseignement : minerval, produit des travaux des 
ateliers d'apprentissage et des sections professionnelles, etc. - Ontvang~ 
sten van de Dienst van het Onderwijs : schoolgeld, opbrengst van de 
wecken der leeciuerkhuizen en dec vakafdelingen, enz. . .. 

Recettes diverses des Services médica~x. - Allerhande ontvangsten van de 
Geneeskunâiqe Diensten : 

Produit dés hôpitaux pour Européens : frais d'hospitalisation, taxe d'occupa­ 
tion des salles d'opérations, frais de pansement, etc. - Opbrengsten der 
hospitalen voor Europeanen : hospitalisatie-kosten. taxe voor de bezetting 
van de opeceiiezelen, bendkosten, enz. . .. 

Frais: de séjour dans les hôpitaux pour indigènes.-- Kosten voor verblijf in 
de hospitalen voor inlanders ... 

Intervention des circonscriptions indigènes dans les dépenses assumées par la 
Colonie dans la gestion de leurs dispensaires. - Tussenkomst van de 
inlandse circonscripties in de door de Kolonie gedragen uitgaven voor het 
bestuur van hun verpleegh11izen 

Vente de médicaments, d'instruments, etc. - Verkoop van geneesmiddelen. 
tuigen. enz. .. . 

Versement de quotes-parts d'honoraires perçus par les médecins de la Colo­ 
nie. - Storting van quota van de geïnde honoraria door: de geneeshecen 
van de Kolonie ... 

Droits sanitaires. - S,witaire rechten ... 

Analyses dans les laboratoires du service, - Ontledingen in de laboratoria 
van de dienst 

Recettes du bateau hôpital « Belgique », etc. - Ontvangsten van liet hospi- 
taalschip «Belgique», enz. .. . . . . . • . . .. ,. , . . . , .. ,.. .. . .. • 

Remboursement par Forëami des traitements de congé et frais de voyage du 
personnel de la Colonie détaché à cet organisme. -- Tecu9&etaling door 
Focëemi van de uerlofwedden en reiskosten van het personeel van de 
Kolonie. bij dit organisme gedetacheerd ... 

A reporter. - Over le dragen ... 

»120 1 2,251 2,371 

2,054 2,054 

» 1 608 608 

» 1 14 A4 

» 325 325 

13 85 98 - 
133 5,367 · 5.500 

:::::=;;;,::;;..;;;;;= ===:;::;::;;;;:;;;::; ====== 

> 13,583 

3,725 

4.750 

13.58j 

3,725 

4,750 

> 

» 

1.374 

1 

1,371 

3,895 3,895 

2,340 

1 

2,310 

2.545 2,545 

6,238 1 6.238 

» Mémoire. 
Memorie. 

3,345 3,345 

:i> > 

- -- 
2S,212 28,212 



t 65] 102 

DËVELOPPEMENTS. - UITGEWER.KTE ST ATEN. 
( En mllliers de francs. - In duizenden frank.) 

~ - --=~~===-- 

Art. u«, 
OJ;:SJGNATION DES PRODllITS 

AANWIJZING DBR OPBRENGST EN 

1 
Admt- Adml- nistration nlstratlon 1 Totaux métro- d'Afrique polltalne - 

1 

- - Bestuur Moeder- in Totalen lands Afrika Bestuur 

27 

28 

29 

30 

Il 

12 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

» 

1 

2 

3 

5 

6 

7 

Report. -- Overgebracht ... 

Recettes diverses du Centre médical colonial. - Allerhande onlvan9sten va,1 
het Koloninal Geneeskundig Centrum 

Autres recettes. - Andere uitgaven 

Total. - 1'ota11l ..• 

Recettes diverses du Service des Affaires économiques. - A/lerft11ncle ont­ 
vangsten v,1n de Dienst der Economische Zaken 

Visa de contrats de recrutement de maln-d'œuvre , - Visa uan a11nu1ervings­ 
contracten van werkkrachten ... 

Taxes sur les brevets, dépôts de marques de fabrique, etc. - 'l'axe op de 
brevetten, 11ederlegging van [abeieksmerken, enz, 

Analyses dans les laboratoires du service. - Onttedin91M in de laboratoria 
va11 de dienst 

Taxe sur la vente du poisson. - Taxe: op de visoerkoop _,. 

Recettes. diverses relatives à la Foire de Lêopoldville : vente de matériel, 
location d'emplacements, etc. -· Allerhande onti,angste:n met betrekking 
op de Jiuirmarkt van Leopoldsitul : verkoop vm1 materieel, ve:rh11cing van 
bergin9splaa.tse11, enz •... 

Taxe des licences pour achats d'arachides. - Taxe der verg1111ningen voor 
aankoop ,nm nard11ote:n ... 

Autres recettes. - Andere 011/vangste:n ... 

TotaL - Totaal ... 

Recettes diverses du Service des Titres fonciers : recettes cadastrales. - 
Allerhande ontvangsten van de Dienst der Groncltitels. Kadastrale: ont­ 
vangsten • 

Recettes diverses des Services des Bâtiments civils et Ponts et Chaussées. - 
Allerhande: ontvangsten van de Dienst der Burgerli;ke Gebouwen en 
Bnrggen en Wegen 

Autorisations de bâtir. - Bouwioelaiinqen ... 

Services d"éclairage et de distribution d'eau. - Ver/ichtings- e11 water/eïdings­ 
dîensterz .. 

Main-d'œuvre, matériaux: et produit des travaux fournis par les ateliers. - 
Door de userkhuizea geleverde: ioerkkrnchien, mi'lterialen en producten 
der werken 

Bonification des budgets. extraordinaires pour prestations de maln-d'œuvre et 
de matériel fournis par les. T. P. - Teooedkominq van de buitengewone 
beqrotingen "oor levering van u/erkkraehten en materieel door de O. W. 

Remboursement des dégâts occasionnés aux meubles et aux immeubles de la 
Colonie. -- Terugbetalin9 van aan roerende of onroerende goedenn der 
Kolonie oecoorznekte schade ... 

Location de bâtiments, de gites d'étape, et séjours dans les stations. -- Verhu­ 
ring van gebouwen. van etnppe-rustplnarser« en verblijf in de stand­ 
plaatsen .... 

Autres recettes. - Andere ontvangsten 

Total. - Totaal ... 

» 

1,000 

» 

l,000 

28.212 

» 

788 

29.000 

28.212 

l.000 

788 

30,000 

» 488 1 488 

l.000 233 1 233 

' 
» » Mémoire. 

Memorie. 
» 1 5,000 5.000 

» 1 » Mémoire. 
Memorie_ 

» » Mémoire. 
Memorie. 

)) 501 501 -- 
1.000 6,222 7,222 

==-:'.::::-,;,:::= ======= ======::== 

2,793 2,793 

» 1 3,983 3.983 

» 1 129 129 

» 1 323 323 

» 1 24.445 24,445 

» 1 21 21 

» 1 673 673 

» 1 6,299 6,299 

» 35,87J 35,873 
----·--· ------ ====:;;:===' 



102 [ 66 l 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
( lln milliers de francs, - ln duizenden Irank.] 

Art. LIit. 

Adml• Adml- 
D!!SIGNATION DES PRODUITS 1 

nlstratlon ntstratton 1 Totaux métro- 
polltalne d'Afrique - 

1 

- 
1 

- - Bestuur Moeder- AANWIJZING DER OPBRENGSTEN lands in Totalen 
Bestuur Afrika 

31 

32 

33 

34 

35 

2 

3 

4 

» 

2 

3 

4 

l 

2 

3 

4 

Recettes diverses du Service des Voies navigables. - Ünf1Ja11gsten van de 
Dienst der Bevtuubare W a/erwegen : 

Marine du Bas-Congo. Exploltatton : tickets. marchandises. emmagasinage, 
manipulation, affrètements; remorquage. - Marine van de Beneden­ 
Congo. Exploitatie : koarljes, goederen, opstlJpeUng, be-handeling, vracht­ 
loon; sleepdienst ... 

Services de l'Hydroqraphte et des Ateliers. Prestations de matn-d'œuvre. de 
matériel. de combusttble, etc .• à des parttculiers. Dock flottant. Location 
de matériel. - Diensten de, flyclrografie en der Werkhuizen. Verle­ 
ning aan perticulieren van werkkrachten, materieel, brandstoffen, enz. 
Opbrengst van het vlottend dok. Verhuriqg van· materieel 

Bonthcatton des budgets extraordinaires pour prestations de maln-d'œuvre et 
matériel fournis par les Voles navigables. - Teqoedkominq der buiten­ 
gewone begrotingen eoor het leveren ,,an werkkrachten en materieel 
door de W oieoueqen ... 

Autres recettes. - Anclere ontc>m1yslet1 ... 

Total. -- Totaal ... 

Recettes diverses du Service des Transports. - Allerhande olltvangsten van 
de Vervoerdienst 

Transports orqanlsës par automobile, baleinière. pirogue, etc. Vente de 
vidanges. - Veruoen/iensten ingericht pee auto, schuiten, prauwen, enz. 
Verkoop uan lee9goed 

Recettes diverses des Services de !'Agriculture. des Eaux et Forêts. - Aller­ 
hande o,,tvnngsten va11 de Landbouur-, Water- en Bosdiensten : 

Stations agricoles exploitées par la Colonie. - Door de Kolonie geëxploi­ 
teerde landbouwstetions 

Produit net du traitement et de la rëahsanon des produits achetés aux indi­ 
gènes (coton, etc.), - Netto-opbrengst van het behandelen en de vee­ 
koop dec aan inlanders opgekochte producten (katoen, em:.) ... 

Autres recettes. - Andere on/r,,;,ngsten ... 

Taxes rémunêratoires sur produits agricoles exportés. - Vergeldende faxen 
op uitgevoe<rle lenâbouwproducten ... 

Total. - Totaal ... 

Recettes diverses du Service vétérinaire. - Allerhande ontvangsten van de 
Veearlsenijdiensf : 

Postes de quarantaine du bétail. - Qu,1rant<1inepost voo,- het vee .. _ 

Inspection sanitaire des vîandes importées destinées à r alimentation. -- Keu­ 
ring van ingevoerd en uoor de voeding bestemd vlees ... 

Taxes d'abataqe et d'tnclnëratton. - Sfachtings- en verbrandingstaxe 

Autres recettes. - Andere on/vangsten ... 

Total - Totaal ... 

Recettes diverses du Service des Finances. - Allerhande ontvangsten van de 
Firuutciedienst : 

Intérêts de retard sur sommes dues à la Colonie. - Interest voor verwijl op 
aan de: Kolonie: verschuldigde sommen _ 

A reporter. - Over te draoe:n ..• 

» 1.000 1,0OO 

» 1 1.250 1,250 

» 100 100 

12 150 162 
- 
12 2,500 2.512 

= =:::::; :::;;;;: =====:::: ::::::::;,:,,::;:;:::~ 

» 

» 

62,707 

50 

62,707 

» 1 7,053 7,053 

» 1 > Mémoire. 
Memorie, 

» 1 1.710 1,710 

» 1 7.379 7,37fJ 
---- 

» 16.142 16,142 
-----= ------ :!::: =:::= ==- = = 

50' 

» 1 1.407 1.i07 

» 1 2,838 2,838 

» 1 708 708 

» 5,003 5,003 
=::::::::::=== :::::=====- ======= 

» 

» 

4,716 

4,716 

4,716 

4,716 



[ 67] 102 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE ST ATEN. 
(En milliers de francs. - ln duizenden frank.) 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION DES PRODUITS 

AANWIJZING DER OPBRENGSTEN 

-· 
Admi- Adrni- nlstratlon ntstratton 1 Totaux métro- d'Afrique po'ltalne -- 

1 

- - Bestuur Moeder- in Totalen lands Afrika Bestuur 

35 

36 

2 

3 

4 

5 

6 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

Report. -- Overgebracht ... 

Recouvrement des déficits de comptables: prise en recette du montant d'ordon­ 
nances émises indûment payées ou périmées et de dépenses erronément 
passées et imputées en êcri turcs; excédents de caisse çt de marchandises 
en magasin; remboursement par les assureurs, de pertes et vols survenus 
am: envois de fonds; salaires des ouvriers déserteurs, acquis à l'Etat après 
le délai légal. - Dekking vnn boekhoudinqstekorten, i11ontvangstneming 
i,an het bedrai; clr ten onrechte uitbetonlde of vervullen uitgegeven befo­ 
ltnqsbevelen en ••an bij vergissing oerrekende en afgeschreven uitgaven: 
teruqbetolini; doo,· de uerzekeraars Vilfl verliezen en diefstalle:11 bij de 
verzendingen van [ondsen voorgekomen; door de Staat, na wet/ige: ter­ 
miin, verivoruer1 lonen der ooortvluchtiqe werklieden ... 

Produit de la vêrification des conditions de qualité et d'emballaqe des pro­ 
duits exportés, -- Opbrengst van het onderzoek der hoedaniqheids- en 
verpnkkingsvoorwaarden. van de uitgevoerde producten ... 

Redevances pour travaux supplémentaires effectués par les agents des 
douanes pour compte de tiers. - Vergeldingen voor het door c/e douane­ 
beambten voor rekening van derden gedaan ovenuerf.: ... 

Vente de marchandises. d'objets non déclarés en douane. dëlaissês ou aban­ 
donnés. Frais de garde. - Verkoop _van goede:ceri. van in dounne niet 
verklaarde voorwerpen, van achtergelaten o[ verlaten vooctverpe:n. Beure­ 
kingskosten 

Produits divers : remplacement de titres. bonifications d'intérêts courus, inté­ 
rêts sur fonds disponibles, rapatriement de monnaies d'argent, bénéfice 
de la frappe de monnaies divisionnaires, vente de caisses et sacs à mon-. 
nates, dommages alloués à la Colonie, majoration sur le prix de revient 
de la vente aux particuliers de marchandises provenant des magasins. etc. 
• -- Allerhande opbrengsten : vervangina van titels, tegemoetkoming 
wegens vervallen interesten, irderesien op beschikbare fondsen. terug­ 
zenden van zilvergeld naar het land van uitgifte, winst voortkomend uit 
het slaan van pasmunt, verkoop van muntkassen er, beugels, aan de: 
Kolonie verleende schadevergoedingen. verhoging op de kostprijzen van 
de oeckoop aan particulieren var, goederen welke uit de p,ovinciale maga­ 
zijnen voortkomen, enz. . .. 

Total. - Tofaa/ ... 

Recettes diverses du Service des Postes. - Allerhande ontvangsten van de 
Dienst der Posleri;en : 

Taxes d'affranchissement des correspondances. - Frenkeertnxe van de brief- 
wisselingen ... 

Taxes sur mandats intérieurs. Taxe op mandaten voor het binnenland 

Taxes sur mandats internationaux. - Taxe op internationale mandaten 

Taxes sur colis postaux. y compris formalités en douane, emmagasinage et 
assurance. - Taxe op postcolli, met inbegrip der douane:formalitt:iten, in 
l:,ewadnggeven en verzekering ... 

Taxes sur boites postales particulières. - Taxe op particuliere briet1en­ 
l:,ussen 

Taxes sur dépêches spéciales et envois à remettre, par express, en dehors du 
rayon local. - Taxe op bijzondere: spoedbestellingen en in spoedbestel­ 
ling buiten de pluetseliike omtrek af te geven ver-zendingen 

Bonifications de services postaux étrangers. - Tegemoetkoming der buiten­ 
landse postdiensten 

Produit du service des chèques postaux. - Opbrengst i,an de Postcbeck­ 
rlien.st 

Autres recettes. - Andere ontotmqsten ... 

Total. - Totaal ... 

» 

» 

» 

» 

» 

66,459 

66,459 

3,000 

» 

» 

" 
» 

» 

» 

» 

.3,0OO 

4.716 

10,940 

700 

5,700 

90 

l,6H 

23,790 

6.5,000 

870 

60O 

12,000 

1,000 

700 

17,000 

1,850 

150 

99,170 

4,716 

10,940 

7O0 

5.7O0 

90 

6&.103 

90,249 

68,000 

870 

600 

12,000 

1,0O0 

700 

17.0O0 

J.850 

150 

102.170 



102 [ 68) 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs. - ln duizenden Irank.) 

Art. Litt. 

Admt- Admi- 
D8SIGNATION DES PRODUITS 1 

nlstratton ntstranon 1 Totaux métro- 
po'Italne d'Afrique 

- 
1 

- 

1 
- - Bestuur Moeder• AANWIJZING DER OPBRENGSTEN lands in Totalen 

Bestuur Afdlrn 

37 

38 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

2 

3 

1 

5 

6 

7 

8 

9 

Recettes diverses du Service des Tëlëcommunrcenons. - Allerhande ont­ 
vunqsten van de Dienst dec Verreberichtinqen : 

Taxes sur téléqrnmmes, cäbloqrammes et radiogrammes déposés. - Taxe op 
de nedergelr:gdc telegrammen, cablogra111111e11 e11 racllogrmnmen 

Dépôt d'adresses tt<:légraphiques convenues. - Nederlegging van overeen­ 
oekomen teleçrnphische adressen . . . . . . .. . ... ,. . .. . .. . . . • .. . 

Redevance sur les postes récepteurs radioélectriques. - Belasting op c/e 
radio-electrische ontvangsten 

Taxes de communications et d'appels téléphoniques. - Cijnzen van telefoon­ 
verbî11dinge11 en -oproepingen ... 

Abonnements au téléphone. - Telefoon-abonnementen ... 

Bonifications des services tëlëgraphiq_ues étrangers. - Teqoedkominqen uan 
de vreemde telegraafdiensten 

Bonifications des budgets extraordinaires pour prestations de main-d'œuvre 
et de matériel des. Télécommunications. - Tegoedkomîngen van de bui­ 
tengewone begroting voor het verle11e11 van werkkrachten en materieel 
der V ecreberichtqeoinqen ... 

Récupération des dépenses provoquées par l'exploitation technique des instal­ 
lations de l'Office R.N.B. - Terugvordering der uitgave:11 uecooczaeki 
door de technische uitbating der instellingen ••an de Dienst der N.B./? .•... 

A titres recettes. - Andere ontvangsten ... 

Redevances- sur les installations radioélectriques privées. - Cijns op de par­ 
ticuliere mdioêlectrische insfellir1gerr 

Total. - Totaal ... 

Recettes diverses des autres services. - Allerhande ootvenqste« der andere 
die11sten : 

Prestations de main-d'œuvre et de matériel du Service territorial, de la Force 
publique, etc. - Dienstuedeningen c>an werkkrechten en materieel van de: 
Gewestdienst, de Weermacht. enz .... 

Service d'inhumation. - Begrafenisdienst 

Service des vidanges. - Ruimingsdie:nst 

Imprimerie. - Drukkerij ... 

Livres, cartes, publications officielles : vente, abonnements, publicité. - Boe­ 
ken, kaarten, officiële tiidschriften : verkoop, abonnementen, publiciteit ... 

Remboursement, par les villes. des frais et indemnités de voyage de leur per- _ 
sonne! payés à ch.arge du budget général. - Terugbetaliilg doo: de ste­ 
den van de reiskosten en -vergoedingen voor hun personeel ten laste der 
algemene begroting betaald 

Retenues disciplinaires su, les traitements des fonctionnaires et agents et sur 
les soldes de soldats. Amendes administratives. - A/houdingen bij tucht» 
muotreqe! up de wedden der ambtenaren en btambten en op de soldijen 
der: soldaten. Administratieve boeten 

Remboursement, par Je Ruanda-Urundi, des paeties de pensions ou d'alloca­ 
tions en capital liquidées pour les fonctionnaires et agents de la Colonie 
qui y forent détachés. - Terugbetaling, door Ruonda-Urttndi, unn: de 
gedeelten der pensioenen of bewilfigingen in kapitaal welke voor de 
aldaar gedetacheerde ambtenaren en beembien. der Kolonie werden uit­ 
betaald ... 

Remboursement, par le Ruanda-Urundi, de la quote-part lui incombant dans 
les frais de gestion de l'Office douanier colonial. à Anvers. - Terugbetaling, 

door Ruanda-Urundi, van diens aandeel in de beleidkosten van het Kolo­ 
niaal Douenekurüoor van Antwerpen 

A reporter. - Over te dragen ... 

» 

> 

» 

» 

» 

» 

I> 

» 

» 

» 

> 

2,260 

» 

2,700 

600 

5,560 

44,50O 

40O. 

1,60O 

10,0OO 

7.987 

l 5.OO0 

2,021 

4,242 

l> 

250 

86.OOO 

1,131 

39 

554 

1,8O0 

3,739 

I> 

869 

l> 

8,182 

H500 

400 

l.600 

10.OO0 

7.987 

15,000 

2,021 

4,242 

Mémoire. 
Memorie. 

250 

86,000 

1,181 

39 
551 

Mémoire. 
Memorie. 

4,060 

3,739 

869 

2,70O 

600 

13,742 



[ 69 ] 102 

DÉVELOPPEMENTS. -- UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs, - ln duizenden Irnnk.) 

Art. Litt. 

OB:SIGNATION DES PRODUITS 

AANW{fZING DER. OPBRENGSTEN 

38 

39 

40 

10 

li 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

» 

Report. - Overçebrucht' •.. 

Versements, par les organismes <l'utilité publique. pour quote-part dans les 
pensions coloniales. -- Stortingen, door de organismen Viln openbaar 11ut 
Pooc aandeel in de koloniale pensioenen 

Recettes des concessions belges de Dar-es-Salam et de Kiqoma. - Orttva11g­ 
sier: der Belgische concessies van Dar-es-Salam en Kigoma ... 

Redevances pour utilisation des aérodromes. - Taxe voor het benuttigen 11an 
de vliegvelden ,· .. 

Sommes revenant à la Colonie pour frais de contrôle des sociétés coloniales. 
- Aan de: Kolonie toekomende sommen voor ccnirôlekosten op de kolo­ 
niale vennootschappen 

Autres recettes accidentelles. - Andere toevallige ontvangsten ... 

Service de l'Information, - Voorlichtingsdienst ... 

Service Cartographique. - Cadogra/ische Dienst 

Service des Mines et de Géologie : Quote-part du Ruanda-Urundi dans les 
dépenses de levé de la carte géologique, de travaux: d'hydrologie et de 
prospection du Parc National de la Kagera. -- Dienst der Mijne:11 en der 
Aardkunde : Aendee! van Ruanda-Urundi irt de kosten r,an opmeting van 
de 11ardk1tndige kaart. van hydrologische werken en van prospectie van 
het Nationaal Park van de Kagera ... 

Remboursement par l'Etat belge. des dépenses des unités de 1a Force publique 
mises à la disposition de la base de Kamina. - Terugbetaling door de 
B_el>1ische Staat van de uitgaven der eenheden van de Weermacht die 
ter beschikking v<1r1 de Basis van Kamina gesteld worden ... 

Récupération des dépenses de fonctionnement du Conseil supérieur et du 
Bureau des centres extra-coutumiers et des cités indigènes. - Invorde­ 
rîng uan de uitgaven voor het fungeren t1an de Hogere Raad en r;an het 
Bureau der buitenpeuioonierechieliike cenfra en der inlandse ,.,;;leen ... 

Total. -· Totaal ... 

CHA.PITRE IV. - HOOFDSTUK IV.· 

PRODUIT DES RÉGIES. - OPBRENGST V AN DE REGIEËN. 

Résultats bruts de la Rl'gie de Distributions d'Eau et d'Electricitë de la 
Colonie et du Ruanda-Urundi. - Brnto-uits(agen van de Regie du 
W,1/er- en Electriciteitsoerdelina van de Kolonie en Ruanda-Urundi ... 

CHAPITRE V. - HOOFDSTUK V. 

PRODUITS DES Ci\PIT AUX ET REVENUS. 
OPBRENGSTEN DER KAPITALEN EN INKOMSTEN. 

Revenus nets des titres et valeurs du Portefeuille de la Colonie, des intérèts 
des prêts ou avances à des organismes coloniaux, des intérêts de capitaux 
investis. et participations financières nettes assurées par des conventions 
partlcullères entre la Colonie et des organismes coloniaux. -~ Netto­ 
ogbrengsten der titels en waarden van de Portefeuille der Kolonie, van 
de interesten op leningen of voorschotten aan koloniale vennootschappen, 
uan de interesten op belegde kapitalen. en netto•geldeli;ke deelnemingen 
gewaarborgd dao.- bijzondere lussen de Kolonie en koloniale ocgtmismerr 
gesloten overeenkomsten ·: 

Revenus nets des titres et valeurs du Portefeuille. - Netto-inkomsten der 
titels en waarden van de Portefeuille ... 

A reporter. - Over te dragen 

Adml- Adrnï- ntstratton nistration 1 Totaux métro, 
politalne d'Afrique 

-- 
1 

- - Bestuur Moeder- in 1'otnlen lands 
Bestuur Afrika 

5,560 8,182 1 13.742 

300 )) 1 JOO 

)) 1 l.l07 1.107 

» 1 5,412 5.112 

500 

1 

» 500 

» » » 

» 2,099 2.099 

25 125 150 

» » Mémoire. 
Memorie. 

» 

» 

2,120 

8.505 

20,680 

1OO,623 

100,623 

3.880 

)) 

» 

20,805 

3,880 

Mémoire, 
Memorie. 

2,120 

29J:lf) 

20,680 

» 100,623 

100,623 



102 [ 70) 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En mllllcrs de francs, - ln duizenden Ieank.) 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION DES PRODUITS 

AANWIJZING DER OPERftNGSTEN 

Admi• 
nlstration 
métro­ 
politaine 

Moeder• 
lands 
Bestuur 

Adml­ 
nistration 
d'Afrique 

Be-stuur 
in 

Afrika 

Totaux 

Totalen 

40 

il 

2 

1 

4 

» 

Report. - Ouergebracl1t ... 

Intérêts nets des prêts ou avances consentts à des organismes coloniaux. - 
Netto-interesten der aan koloniale organismen toegestane leningen of 
voorschotten : 

l. Aux sociétés cotonnières. - Aan de kotoenoennoctschappen ... 

2. A la Société des Chemins de fer vicinaux du Congo. - Aan de « Société 
des Chemins de fer vicinaux du Congo » . . . . . . . .. 

3. Pour crédit agricole. - Voor lnndbomokrediet: ... 

4. A la ville de Lëopoldville. - Aan de stad Leopoïdsted. 

5. A la ville d'Eltsabethville, - Aan de slad Elisebeihsted. ... 

6. A la ville de [adotvtlle. - Aan de stad Jaclotstad ... 

7. A l'Office du Café Robusta. - Aan het Robustakoffie-Bureau 

8. A la Société des Mines d'Or de Kilo-Moto. - Aan de « Sociêtê des 
Mines áOr de Kilo-Moto» ... 

9. Aux Offices de produits agricoles de Stanleyville et de Costermans­ 
ville. - Aan de Bureeu's voor lnndbouwpcoducten uan Stanle-ystad en 
van Costermanssfod ... 

10. A la Société de Crédit au Colonat. - Aan de Kredietmaatschappij voor 
Kolonisten 

11. Au,c centres extra-coutumiers et circonscriptions indigènes. - Aan de 
buitenqeuroonterechteliike centra en inheemse circonscripties . .. .. . 

Participation financière- nette dans les bénéfices de sociétés coloniales. - 
Netto-geldelijke deelneming in de ,vinsten der koloniale uennootschappen. 

l. Banque du Congo Belge. - Bank van Belgisch-Congo . . . 6,365 

2. Société Minière du Bécéka. - « Société 
Bëcëka » 

Minièce du 
93.500 

3. Comité Spécial du Katanga. - Bijzonder Comité 
Katanga . 

CHAPITRE VI. - HOOFDSTUK Vl. 

RECETTES EXCEPTIONNEILES. 
lllTZONDERINGSONTVANGSTEN. 

IJà/1 
120.000 

Intérêts nets des capitaux investis dans l'Office d'Exploitation des Transports 
coloniaux (Otraco). =-Netto-inieresten van de kapitalen belegd in de 
Exploitatiedienst uan het Kolonia.al Verkeerswezen (Otraco) 

Total. - Totael _ 

Total des recettes ordinaires. - Totaal vart de gewone ontvangsten 

Total des recettes ordinaires et exceptionnelles. - 
Totaal van de gewone en uitzondedngsontriangsten 

100.623 

2,623 

557 

31.0 

142 

6':18 

2,000 

351 

» 

219,865 

171.250 

498.369 

,, 

» 

» 

» 

280 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

280 

» 

100,623 

Mémoire. 
Memorie. 

2.623 

280 

557 

310 

142 

648 

2,000 

351 

Mémoire. 
Memorie. 

Mémoire. 
Memorie. 

219.865 

171,250 

498.619 
~====·-1 ======1 -----= 

6,473,244 

)} 

6,473.244 



[ 71 ] 102 

TABLEAU II. - TABEL II. 

BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU CONGO BELGE POUR L'EXERCICE 1952. 
BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN BELGISCH-CONGO VOOR HET DIENSTJAAR 1952. 

DEVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs, - In duizenden frank.) 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UlTGAVEN 

Montant 
des 

crédits 
par 

article 

Bedrag 
der 

kredieten 
pee 

artikel 

2 

)} 

A. - DËPENSES COLONIALES DANS LA MÉTROPOLE. 

A. - KOLONIALE UITGAVEN IN HET MOEDERLAND. 

SECTION L - SECTIE 1. 

Institution et services divers. - Instelling en v~rscheiden diensten. 

CHAPITRE PREMIER. - EERSTE llOOFDSTllK. 

CONSEIL COLONIAL. - KOLONii\LE .RAAD. 

Dépenses diverses du Conseil, etc. (!). - Allerhande uitgaven var> de Raad, enz. (1) 

Indemnités allouées aux: li conseillers, .:, l'auditeur et à I'audtteur-adjoînt. - Ver- 
goedingen aan de H raadshe:re:n, de auditeur en de: ad;unct-au.diteur ... 1,195 

Indemmtês du personnel du secrétariat, -- Vergoedinyen va,n het personeel van 
het secteterieet 216 

Dépenses diverses : impression des travaux; frais de route et de séjour, etc. - 
Allerhande uitgauen : drukken van de werken; ceis- er, verhli'jffcosle:n, enz. 1,059 

2,500 1 ---- 

Total du chapitre premier. - Totaal van het eerste hoofdstuk ... 

» 

CHAPITRE IL - HOOFDSTUK Tl. 

SERVICES DIVERS. - VERSCHEIDEN DIENSTEN. 

1 Traitements, indemnités, salaires du personnel temporaire, etc. - Wedden, vergoedingen, 
lonen van het. tijdelijk personeel, en:z:. ... ... . .. 

117 attachés temporaires. - Tijdelijke attaché' s. 
12 agents détachés des services d'Afrique et chargés de mission. - Agenten gedetacheerd 

uit de diensten van Afrika en met opdracht belast. 
48 messagers, garçons de service et ouvriers. - Boden, dienstjongens en werklieden. 
17 nettoyeuses . .:..... Schoonmaaksters. 

194 Total. - Totaal. 
A reporter. -- Over te dragen ' ... 

(1) Le libellé complet des articles figure au Tableau II annexé au projet de loi. - De 
volledige tekst van de artikelen is vermeld in Tabel If behorende bfj het ontwerp r.,11n wet. 

2.500 

19,000 

---- 
» 

2,500 

2.500 

19,000 

19,000 



102 L n 1 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs, -- ln duizenden Irank.) 

Art. Litt. 

DBSlGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 

AANWIJZING 
VAN De D!ENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

Montant 
des 

crédits 
par 

article 

Be:drn17 
dc-,­ 

fcredlelen 
pee 

artikel 

3 

1 

5 

6 

7 

2 

1 

2 

3 

5 

6 

1 

2 

J 

5 

» 

,. 

Report. - Overgebn1c·ht ... 

Matériel. mobilier, fournitures en génêral, etc. - Materieel, meubelen, benodigdheden in het 
algemeen, enz. : 

Entretien et aménagement de locaux; réparations. - Onderhoud en irtrichting vnn lokelen, 
hecsfellingen ... 

Fournitures de bureau· en général. - Kantoorbenodigdheden in. hel algemeen ... 

Dépenses diverses. etc. - Allerhande uitgaven. enz. 

Frais d'examens. - Examenkosten ... 

Frais de route et de séjour. - Reis- en verblijfkosten ... 

Participation à des cérémonies et manifestetlons diverses. Réception de personnalités coloniales 
ou autres. Dépenses à effectuer à titre dé reconnaissance de la Colonie. - Deelname aan 
a/ler:-hande plechtigheden en betogingen. Ontvtmnsten van koloniale ·en andere personali­ 
teiten. Uitgaven ten titel van erkentelijkheid van de Kolonie ... 

Commission charqëe de traduire en néerlandais les dispositions des décrets et règlements de 
la Colonie. - Commissie belast met de vertaling in het Nedeelonds der decreten en regle­ 
menten der Kolonie ... 

Frais de publications, subsides y relatifs, etc. - Kosten voor tijdschriften; subsidies die erop 
betrekking hebben, enz. : 

Bulletin Officiel. - « Ambtelijk Blad » 

Bulletin Agricole, y compris indemnités y relatives. - « Landbouwkundig Tijdschrift ». met 
inbegrip van de erop betrekking hebbende vergoedingen . . 

Bibliothèque : livres, périodiques; reliure. - Bibliotheek : boeken, tijdschriften, inbinding . 

Ouvrages de documentation; reliure. - Documenttüiewecken, inbinding 

Souscription à des revues coloniales et ouvrages scientifiques coloniaux; subsides à des per­ 
sonnes entreprenant des ouvrages de l'espèce. - Intekening op koloniale tijdschcifte,i en 
koloniale wetenschappelijke werken en toelagen aan pecsonen die dergelijke werken ondec­ 
nemen 

Voyages d'études et missions, etc. - Studiereizen en zendingen, enz .... 

Dépenses diverses de l'Office des emballages, etc. - Allerhande: uitgaven van de Verpakkings­ 
dienst, enz. : 

Traitements et indemnités du personnel temporaire. - Wedden en 11ergoedi119en van het tijde- 
lijk personeel _ 

A reporter. - Over- le dragen ... 

(1) Les honoraires et frais de voyage des autres réceptionnalres n'appartenant pas ä l'Ad­ 
ministration seront imputés sur le crédit supportant le coût de la dépense principale. - Dè 
honocarie en reiskosten van de andere keurders die niet fot het Bestuur behoren zullen aange,e, 
kend worden ten faste van het krediet dat di, kosten van de voornaamste uitgaven zel dragen. 

600 

300 

3 

21 

200 

238 

Transmission des télégrammes' d'Etat; abonnements aux services télégraphiques; communica­ 
tions téléphoniques avec l'Afrique; expédition de correspondances « avion ». - Over- 
seinen van Staatsfe/egcammen; abonnementen aan tè:legraphische diensten, telefonisdic 
verbindingen met Afrika; verzending du briefwisseling « vliegtuig » ... 

Transport et vérification de colis expédiés de et vers la Colonie; études techniques et cahiers 
de charges y relatifs; honoraires et frais de voyage d'un expert réceptionnaire étranger 
à l'Administration (l). - Vewoer:- en tuaicht van pakketten verzonden uit en naar de 
Kolonie; technische studies en clesbe:tre[fe11de lastenkohieren; erelonen en reiskosten van 
een deskundige-keurder die niet tot hef Bestuur behoort (t) ..• 1 800 

1,000 

2,300 

ïOO 

300 

500 

!'10 

8,022 

» 

19,O00 

cioo 

2,262 

3,940 

8,022 

34,124 



[ 73] 102 

D13VELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En milllers de francs, - In duizenden frank,) 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DBPENSES 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN SN VAN HET VOORWERP DER. UITGAVBN 

Montant 
des 

crédits 
par 

article 

Bedrag 
der 

kredieten 
per 

artikel 

7 

8 

9 

2 

)) 

)} 

• 

Report. - Overgebracht ... 

Autres dépenses. - Andece uitgaven ... 

Dépenses diverses des bureaux fonctionnant à l'ëtranqer, - Andere uitgaven van buceau's 
die in de vreemde werken ... 

Total du chapitre II. - Totaal van hoofdstuk Il 

Total d1: la Section I. - Totaal van Sectie I 

SECTION II. - SECTIE ll. 

Pensions et allocations diverses, - Pensioenen en allerhande toelagen. 

CHAPITRE lil. - HOOFDSTUK Ill. 

PENSIONS ET ALLOCATIONS DIVERSES ET FRAIS DIVERS 
S'Y RAPPORTANT, 

PENSIOENEN BN ALLERHANDE TOELAGEN EN KOS.TBN 
ERMEDE IN VERBAND. 

Pensions du personnel européen de r Administration d'Afrique, etc. - Pensioen van het Euro-­ 
pees personeel van het Bestuur- in Afrika, enz. : 

Pensions civiques. - Burgeclijke pensioenen 
Allocations annuelles aux anciens coloniaux ayant servi trois ans avant le 

t•~ juillet. 1898. - Jaarlijkse vergoedingen aan de oud-kolonielen die, vôó,- 
1 Juli 1898. drie jaar dienden .. . . •. 

Pensions à des veuves d'anciens agents de l'Etat Indépendant du Congo. - Pen- 
sioenen aan weduwen van oud-beam&ten van de Onafhankeliike Congostaat ... 

Pensions de retraite et d'invalidité. -· Rust- en invaliditeitspensioenen ... 
Allocations de capital. -- Wtkerëngen in kapitaal ... 
Rentes pour distinctions obtenues dans les ordres nationaux. - Ren/en voor in 

de nationale orden verkregen onder-s1:heidëngen ... 
Rentes et suppléments de rente aux porteurs de la Médaille commémorative du 

Congo. - Renten en bijkomende tente aan de dragers van de Hecinneänqs- 
medaille van Congo ... . .. 

Indemnités familiales aux titulaires de pensions civiques et coloniales. - Familie­ 
verqoedinqen aan de gerechtigden i.,an b,ugeclijke en koloniale pensioenen ... 

1 ~ Pensions crvsqees stabilisées ( l). 
l O Gestabiliseerde burgerlijke pensioenen ( 1). 

de 10,000 à moins de 30,000 fr. 
van tot minder dan 
de 30,000 à moins de 50,000 fr. 
van tot minder dan 

Nombre 

Geta( 

72 

6 

Total. -~. Totaal. 78- 

2,450 

51 

18 
107,100 

500 

5 

2,476 

15,400 

A reporter. - Over :e dragen ... 

(l) Les pensions sont actuellement majorées de 10 %. Toutefois, les pensions dont les 
titulaires résident effectivement au Congo Belge ou au Ruanda-Urundi varient suivant l'index 
du coût de la vie au Congo·Belge et sont actuellement majorées de 50 % (décret du 25 octobre 
1949). - De pensioenen zijn thens met 10 % verhooqd. De pensioenen, evenwel, waarvan de 
gerechtigden wecke/i/k in Belgisch-Congo of in Ruanda-Urundi ueeblijoen, schommelen, volgens 
het indexcijfer van de levensduurte in Belgisch-Congo en zijn thans met 50 % vechoogd { decreet 
van 25 Octobee 1919). , 

75 

128,000 

)) 

34,124 

75 

Mémoire 
Memorie 

34.199 

36,699 

128,000 

126,000 



102 [ 74 ] 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En mllllers de francs, - ln duizenden Irank.) 

Art. Litt. 

DËSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L"OBJET DES DEPENSES 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN EN VAN HE:T VOORWERP DER. Ul1'GAVEN 

Montant 
des 

crédits 
par 

article 

Bedrei; 
der 

hedie/en 
per 

artikel 

9 1 » 1 Report. - Ooerqebrocht ... ... 1 » 
2• Pensions coloniales stabilisées ( L). 
2° Gestabiliseerde koloniale pensioenen ( L). 

Nombre et regimes - Getel en stelsels 

2-5-1910 2-3-1921 27-11-1934 23-7-1949 - - - ·- 
Inférieur à 20,000 fr. - Beneden de 20.000 fr. 43 30 26 11 
de 20,000 à moins de 10,000 fr. 170 547 6l 66 
uan tot minder dan 
de 40.000 à moins de 80.000 fr. 9 315 53 224 
van tot minder dan 
de 80,000 à moins de. 120,000 fr. - 98 5 117 
U("'Ul tot minder dan 
de 120.000 à moins de 225,000 fr. - 24 8 " 49 
uan tot minder dan 

Totaux. - Totalen. 222 1.014 153 467 

10 » 

3° Rentes aux titulaires de la médaille commémorative du Congo (décret du 29 juillet 1937). 
3° Renten aan de titularissen van de Herinneringsmedaille van Congo (decreet van 29 Juli 1937). 

Nombre 

Getal 

Rente de 3,000 francs. - Rente uan 3,000 frank. 107 
Rente de 1,500 francs. -:- Rente r.>an 1.500 frank. 581 

Total. - Totaal. 683 

Supplément de rente : - Rentetoelage : 
Inférieur à 5,000 fr. - Beneden de 5,000 fr. &2 
de 5.000 fr. et plus. - uan 5.000 fr. en meer. 115 

Total. - Totaal. 197 

Pensions du personnel indigène de l'Administration d'Afrique, etc. - Pensioenen van het 
Inlands personeel r.>an het Bestuur in Afrika. enz . .- 

1. Pensions de retraite et d'invalidité. - Rust- en invaliditeitspensioenen 
Nombre de bénéficiaires. - .4.antal gerr:chtigden : 
Pensions civiles. - Burgedijke pensioenen , .. 
Pensions militaires et d'invalidité. - Militaire- en inveliâiteitspen- 

sioenen 
Pensions des polices urbaines. - Pensioenen der stedelijke politie 

Total. - Totaal ... 

283 

2.159 
30 

2,472 

&.492 

2. Allocations de capital. - Kapitaalsuitkeringen .•. 459 
Nombre de bénéficiaires. - Aantal gerechtigden 656 

3. Rentes pour distinctions obtenues dan:s les ordres coloniaux. - Renten voor d<?: ' 
in de koloniale orden verkregen onderscheidingen 17 
Nombre de bénéficiaires. - Aantal gecechtigden .. . . . . 134 

4. Allocations à des vétérans indigènes des campagnes d'Afriqt1e 1()14-1918 qui ne 
bénéficient ni de pension, ni de solde de réforme, et aux anciens militaires 
licenciés avant 1914. - Toelagen aan inlandse veteranen van de Afdkaanse 
ueldtochten 1914-1918. die noch pensioen, noch reiocme-soiái} genieten, en 
aan de gewezen militairen die r.>óór 191'1 afgedankt werden 6,641 
Nombre de bénéficiaires. - Aantal gerechtigden . . . 11.428 

A reporter. - Ouer te dcagen ... 

(1) Cfr. : renvoi 1 à la page précédente. - Cfr. : verwfizing 1 op ooorqeende b(adz:i;de. 

(2) Crédit à la disposition du Gouverneur général. - Aan de Gol{vemeur-generaal opge­ 
dragen krediet. 

• 

15.609 

128,000 

{5,609 
(Z) 

143,609 



[ 75 1 102 

DÉVELOPPEMENTS. UITGEWERKTE ST ATEN. 
(En milliers de Irancs. - ln duizenden frank.) 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 

AANWIJZING 
VAN DE DlENSTEN BN VAN /-IET VOORWERP DER. l/lTGAVEN 

li 

2 

Report. - 0uergebrncht ... 

Dépenses diverses incombant an Se •. vice des Pensions et Allocations. Alimentation du Fonds 
spécial d'allocations, etc. - Allerhande uitgaven u/elke ten laste vallen van de Dienst der 
pensioenen en Toelagen. Stijving van het Bijzonder Toeuujenlonds, enz. : 

Allocations temporaires à certains agents de l'ancienne administration qui n'ont pu obtenir une 
pension civique. et aux veuves, enfants ou parents besogneux des titulaires de pensions 
civiques décédées. Avances sur ces allocations. (Crédit à virer au B.P.O: du Congo Belge. 
art. 20). - Tijdelijke 1,itkering~n aan zekere beambten van het vroeger Bestuur die geen 
burgerlijk pensioen konden ontvangen. min behoeftige weduw11:n, kinderen of bloedver- 
1<1anten van overleden titularissen van burgerlijke pensioenen. Voorschotten op deze ultke­ 
rinqen, ( Krediet over te dragen op 8.V.O. v11n Belgisr:h-Congo. art. 20) ... 

Intcrventicn de la Colonie dans les charges créées par les décrets des 5 lévrier 1948 et 26 avril 
1950 sur la réversibilité partielle des pensions et parties de pensions méritées pour services 
rendus en Afrique avant Ic 1 «· mai 1923, et des rentes et suppléments de rente attachés à 
la Médaille commémorative du Congo (crédit à virer au B.P,O. du Congo Belge. art. l7bis). 
- T'ussenkomst van dé Kolonie in de lasten voortkomende uit de decreten vnn 5 Februeri 
1948 en 26 April 1950 op de gedeeltelijke overdracht '-'Un de pensioenen 11:n pensioensdelen. 
v,mlieml voc,r cliensteri in Afrika bewezen vöór 1 Mei 1923. en van cle renten en renée­ 
toela9en gehecht ,.,,,. de Herinneringsmedaille van Congo (krediet over te dragen op 
B. V.O. van Belgisch-Congo. art. llbis) 

1 ° Réversîl>ilit~ partielle des pensions civrques et coloniales. - Gedeeltelijke overdrucht der 
b11rgerli;ke en koloniale pensioenen : 

Nombre 

Getnl 

Inférieur à 5.000 fr. - Beneden 5,000 fr. ('). 21 
de, 5,000 à moins de 15.000 fr. . ~ .. 19 
tl8:tl tot minder dan 
de 15.000 à moins de 24.000 fr. 639 
van tot minde, dan 
de 21,000 li moins de 36,000 fr. 98 
van tot minder dan 

ToÎal. - Totaal. 807 

2• Réversibilité des rentes attachées à la Médaille commémorative du Congo. - Overdracht 
der renten gehecht aan cle Herlnneringsmedai//11: uan Congo 

Rente de 1.500 fr. - /?.ente van 1.500 [r. (2). 22 
Rente de 3.000 francs. - /?ente van 3.000 frank. 16 

Total. - Totaal. 38 

3" Réversibilité partielle du supplément de rente attaché à la Médallle commémorative du 
Congo. - Gedeelieliike overdracht van de cenle/oe(age gehecht aan de Herinnerinqsme­ 
daille van Congo : 

Inférieur à 5.000 fr. - Beneden 5.000 fr. (2). 8 
de 5,000 à moins de 10,000 fr. 9 
uan tot minde, dan 
plus de 10,000 francs. - meer dan 10,000 frank. 

Total. - Totaal. 18 

A reporter. - O11er te dragen 

( l) Les rentes de survie produites par ia réversibilité partielle des pènsions crviques et 
coloniales sont soumises aux fluctuations de l'index. - De ouerleuingsrenten voortqebrech: 
door de gedeeltelï;ke overdracht der burgerlijke en koloniale pensioenen zijn onderworpen aan 
de schommelingen van de index. 

(2) Les rentes de survie produites par la réversibilité partielle des rentes et suppléments 
d,.. rente attachés ä la Médaille commémorative du Congo sont payables au- taux de 100 %. - 
De ovecleuinqsrenten voottqebmch: door de gedeeltelijke overdracht der renten en rentetoele­ 
gen gehecht aan de Herinneringsmedaille van Congo zijn betaalbaar tegen 100 %. 

Montant 
des 

crédits 
par 

article 
- 

Bedrag 
der 

kredieten 
per 

llrtikel 
--- 

» 1 143,609 

250 

20,000 

20,250 113.609 



102 [ 76] 

DËVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
( En milliers de francs. - 11! dutzcndcn Erank,) 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES OËPENSES 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN HN VAN f/E1' VOORWBRP DBR WTGAVEN 

Montant 
des 

c;rédits 
par 

article 

Bedreq 
der 

kredieten 
per 

artikel 

11 

12 

3 

4 

5 

5 

» 

Report. - Overgebracht ... 

Obligations énumérées à l'article 2 de l'acte additionnel au traité de cession du Congo à la 
Belgique. - Verplichtingen opgesomd in artikel 2 ,dt de aanvullende akte bij hét afstands­ 
verclrag van Congo aan België ... . .• . . . . .. .. • ... . .. ... . .. . . . .. . . .. . .. . .. 

Caisse coloniale d'assurance : dépenses diverses. Rentes d'orphelins et suppléments de rentes 
de veuves, primes constantes à charge de la Colonie; frais d'actuariat; travaux spéciaux 
nécessités par le bilan. les modifications prévues aux statuts, etc. - Koloniale Verzeke­ 
rîngskas : a//erhande uitgaven. Wezenrenten en weduwen,-.ententoeslagen, premiën ten 
bezumre van de Kolonie; ectueriaetkosten, bijzondere werken welke genoodzaakt worden 
door de balansrekening, de aan de statuten voorziene wijzigittgen, errz .... 

Commission des pensions : frais divers. Indemnités pour travaux de vérification des quote-parts 
de pensions « Otraco ». Indemnités pour travaux: spéciaux. - Commissie der Pensioe,1en : 
allerhande kosten. Verpoedinpen voor na-z:icht der pensioen,wndeler1 « Otreco ». Vergoe­ 
dingen voor buitengewone werken _ .. 

Allocatlons temporaires et avances à d'anciens coloniaux. à d'anciens agents de I'adminlstra­ 
tlon dans le besoin, et aux veuves, enfants. parents et famille des personnes susmentionnées 
se trouvant dans une situation malheureuse, modeste ou difficile (crédit à virer au B:P.O. 
du Congo Belge, art. 20). - Tijdelijke bewillingen en voorschotten aan oud•kolonialen, 
aan behoeftige oud-agenten van ltet Bestuur en aan de weduwen, kinderen, ouders en 
familie van vermelde personen, die in een ongelukkige, bescheiden of moeilijke toestand 
verkererr (krediet over tè: dragen op B.V.O. var, Be/yisch-Conyo, art. 20) :.. ... .., ... 

Total du chapitre III. - Totaal r,an hoofdstuk Il] . 

Total de la Section IL - Totaal .van Sectie 11 . 

SECTION III. - SECTIE Ill. 
Dette publique. - Op~nbare Schuld. 

CHAPITRE IV. - HOOFDSTUK IV. 

SERVICES DES EMPRUNTS ET DES CAPITAUX GARANTIS. 
DIENST VAN DE LENINGEN EN DE GEWAARBORGDE KAPITALEN. 

Intérêts et amortissements de la Dette consolidée ( crédit non limitatif). - Interesten en uitdel­ 
gi11gen der Geconsolideerde Schuld (onbegrensd krediet} : 

Capitaux: 
en circulation 

ln omloop 
zijnde kapitalen 

A. SERVICE DES INT~RSTS. - A. DIENST DER INTERESTEN. 

t • Dette libellée en francs belges. - Schuld opyemaakt in Belgische 
[ranken : 

Emprunt à 2 % % de 1887 (2 janvier). - Lening Z \§ % oan 1887 
(2 Januari) . .. ... .. _ .. . .. . .. . fr. 

Emprunt à 4 % de 1896-1898 (2 janvier-Z juillet). - Lenin,q 4 % van 1896- 
1898 (2 Januaci-2 Juli) ... ... ... . .. 

Emprunt à 4 % amortissable de 1901 (t•~ février-Jer août). - Aflos..bare 
leninç 4 % 1901 (l Febcuad-1 Augustus) 

A reporter. - Over te drayen . . . .. . fr. 

178.400 

11.965,100 

29,495,500 

11.63<:>.ooo 

A reporter'. - Over te dragen _ .. 

20,250 

71 

10.'1'15 

305 

800 

5 

479 

1,180 

l.664 

143,609 

31.871 

175.480 

175.480 

» 



[ 17 l 102 

DÉVELOPPEMENTS. -- UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs. - ln duisenden frank.) 

Art. Litt. 

DËSlGNATlON 
DES SERVlCES ET DE L'OBJET DES DePENSES 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN EN VAN. HET VOO~WERP DER UITGAVEN 

Montant 
des 

crédits 
par 

article 

Beclrllfl 
der 

kredieten 
per 

,1rtlkel 

12 » Report. - Overgebracht ... 

Capitaux 
en circulation 

ln omloop 
zijnde kapitalen 

Report. - Ouer9ebr11r:ht .. . . .. fr. 

Emprunt à 3 % d.: 1904 (l''r mars-ter septembre). - lt:ning 3 % van 1901 
(1 Mnart-1 September) ... ... ... .. . ... ... 

Emprunt à i % de 1906 (2 juin-2 décembre. - Lening 1 % van 1906 
· (2 [uni-Z December} ... ... ... ... ... ... ... .•. ... ... ... ... 

Emprunt ù 4 'lo amortissable de 1909 Il"• février-1~• aoüt}, - Aflosbare 
leni119 1 % van 1909 ( 1 Febeunri-I Augustus} ... ... 

Emprunt à 4 % amortissable de 1936 (l°' avril-ter octobre). - Aflosbare 
lerri119 1 % van 1936 (1 April-1 October} ... .•. ... ... ... . .. 

Emprunt à 4 % amortissable de 1937 (2 janvier-2 juillet). - Alfosb~.e 
lening 4 % van 1937 (2 /amia,i-2 [uli] . . . • •. . . . . .. .. . ... ... 

Emprunt à 3 lÎt % amortissable de 1937 ( 15 mars-IS septembre). - Aflos- 
bare lenùu; 3 ½ % van 1937 ( 15 Maart-15 September) ... ... . .. 

Dette perpétuelle à 4 % de 1948 (l•r avril-te•· octobre). - Altijddurende 
schuld aan 4 % van 1948 (1 April-1 Oc:tobe:r) .•. .•. ... ... ... . •. 

2° Dette libellée en francs congolais. - Schuld op9emaakt in Congoiese 
franken : 

Emprunt à 4 % amortissable de 1949 ( 16 novembre). - Delgbare Lening 
4 % van 1949 (16 November) ·-· ....•..•. ·-· 

Emprunt à 4 % amortissable de 1950 (15 mars). - Delgbare Lening 4 % 
vnn 1950 ( 15 Mltlt,t) ... .. . .. . ... ... . .. 

Emprunt à 4 % amortissable de 1950 (9 mai). - Delgba,e- Lening ,f % 
vnn 1950 (9 Mei) .. . . . . ... . .. . . . .. . ... . .. 

Emprunt à 4 % % amortissable 1951-1981. - De(gba,e Lening -1 ~~ % 
uan 1951-1981 : 
1 •• tranche 12 janvil:r). - /st. schijf (2 Januari) ... 
2° tranche (!~• juillet). - 2• schijf (1 Juli) ... ... . •. 

3° Dette libellëe en francs belges et remboursable en francs. belges ou en 
francs congolais. - Schuld opgemaakt in &lgische '{ranken en terug­ 
betaalbaar in Belgische f,anken of in Congolese franken : 

Bmprunt à 4 % amortissable de 1950-1960 (Certificats. de Trësorerte, 
27 mars). - Delgbare Lening ,J % van 1950-1960 (Schatkistbons 
27 Maa,t) ... ... ... .•. ... ... •·· ... 

Emprunt à 4 % amortissable <le 1950-1960. - Delabor« Lening -1 % van 
1950-1960 ..• ..• ... ... .•. ..• ... ... . •. 

4° Dette libellée en devises étrangères. - Schuld opgemaakt in vreemde 
deviezen : 

1,664 

Emprunt à 4 % amortissable de 60,000,000 de: francs suisses 1950-1971 
{1°' mai-1°' novembre}. - Defgbare Lening ,f % van 6().000,0()0 Zwit­ 
se,se [cenken van 1950-1971 (l Mei-1 November} ... ... ... ... . .. 

Emprunt E.C.A. à 2 % % amortissable de 1950. de 1,778,000 $ U.S.A. 
(30 juin-JO décembre). - Delgbnre E.C.A. Lening 2 1~ % van 1950. 
van 1,778,000 $ U.S.A. (30 Juni-JO December} ... ... ... ... ... . .. 

'11,639.000 

25,988,000 780 

105,692.900 4.228 

5,152.000 205 

672.150,000 26,886 

148,750.000 5.950 

108.035,500 3.781 

1.200.000.000 48,000 

220,000.000 8,800 

150,000,000 6,000 

100.000.000 4,000 

215,000,000 9.677 
75,000,000 4,865 

I :000,000,000 

1,327,'163,000 

696,000,000 

88,900,000 

Montant de la Dette consolidée. - Bedrag van de Geconsolideerde Schuld fr. 

Charges des emprunts à émettre. - Lesten van uil te geven leningen ... 

6,179,770.400 

40:000 

53.o99 

27,840 

1.111 

75,000 

A reporter. - Over te dragen ... •.. • .. 1 321,886 

» 



102 [ 78] 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs. - ln duizenden frank.) 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L"OBJET DES DÊPENSES 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

Montant 
des 

crédits 
par 

article 

Bec/car:, 
der 

kredieten 
per 

arttke! 

12 

13 

)) 

» 

Report. - Overgebracht ... 

B. AMORTISSEMENTS. - B. UITDELGINGEN. 

I '' Dotations annuelles à la Caisse d'Amortissement de la Dette publique du 
Congo Belge. - Jaarlijkse dotaties aan de Delgingslras der Openbuœ 
Schuld van Belgisch-Congo : 

Amortissement 4 % 1909. - Aflossing 4 % 1909 fr. 41.000 

Amortissement 4 % 1936. - Aflossing 4 % 1936 tl.975.000 
Amortissement 4 % 1937. - Aflossing 4 % 1937 1,175,000 
Amortissement 3 :i,~ % 1937. - Aflossing 3 \~ % 1937 ... 1.175.000 
Amortissement 2 I§ % 1950 E.C.A. - Aflossing 2 :J,2 % 1950 E.C.A. 2,778.000 

17.144 

2" Rachat de certificats nominatifs émis en remplacement de titres de la dette frappés d'oppo­ 
sition (A.R. des 4 novembre 1921 et 18 mai 1945). - Afkoop van certifie-aten op naam 
uitgegeven ter vervanging van de met verzet betekende schuldaandelen ( K.B. van 1: Nooem­ 
ber 1921 en 18 Mei 1945) ... 

C. - ANNUITt;S DE RACHAT D'ENTREPRISES DE TRANSPORT. 
C. - ANNUITEITEN VOOR DE WEDERAANKOOP 

VAN VERVOERONDERNEMINGEN. 

Intérêts de l'emprunt de 60 millions contracté par l'Llnatra et mis à charge de 
la Colonie par la convention du 22 juin 19.36 (arrêté royal du 31 Juillet 
1936). - Interesten van de door de Llnatra aan9e9ane lenin9 van 
60 milliaen en ten laste gelegd van de Kolonie door de overeenkomst van 
22 Juni 1936 (koninklijk besluit van 31 Juli 1936) ... 

Redevance par tonne kilométrique de trafic et primes sur les recettes brutes 
des services fluviaux repris à l'Unalra. - Vergelding per kilometeische 
ton verkeer en premiën op cle bruto-ontvangsten der van de Llnotro 
overgenomen stroomdiensten 

1,363,000 

5.500.000 

Intérêts et charges diverses de la Dette flottante ( crédit non limitatif). - interesten en t1er­ 
scheiden lusten der Vlottende Schuld ( onbegrensd krediet)., 

1" Intérêts de bons du Trésor émis en francs belges. - Interesten der uitgegeven Schatkist­ 
bons in Belgische [tanken ... 

2'' Intérêts sur fonds d'organismes coloniaux laissés provisoirement à la disposition du 
'Trésor. - Interesten op fondsen van koloniele organismen, voaclópig tu beschikking van 
di>: Schatkist gesteld · 

3" Intérêts de bons du Trésor émis en francs conqolais. - Interesten der uitgegeven Schat­ 
kistbons in Congolese /ranki>:n ... 

321,886 

100 

17.244 

6,883 

23.000 

2.500 

55,000 

A reporter, - Over te dreaen ... 

316.013 

80,500 

126,513 



[ 79] 102 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs. --- In duizenden Irank.) 

Art. Litt. 

DÉSIGNAïlON 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉ.PENSES 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN EN VAN HBT VOORWERP DER ll/TGAVBN 

14 

2 

' Report. - Overa.ebra,:ht ... 

Garantie de paiement des intérêts et de l'amortissement d'actions et d'obligations de sociétés, 
etc. (crédit non limitatif). - Waarborg Ier betaling der interesten en der uilde/ging van 
nandelen en schultlbrieoen Vlln koloniale vennootschappen, enz. {onoeqrensd krediet} : 

Capitaux 
garantis 

Getvllarborgc/e 
kapitalen 

« Compagnie des Chemins de Ier du Congo Supérieur aux Grands Lacs 
Africains » : 

1 ° Minimum d'Intérêts à 4 % et amortissement garantis à des actions de 
capital (décret du 24 décembre 1901). - Minimum-interesten aan ,J % 
en uitdelgfog ge,uaarborgd mm kapitaals,wmle/en (deceee: van 21 Decem­ 
ber 1901) : 

Capitaux en circulation au 31 décembre l95l. - Kupitëile11 in omloop op 
31 December 1951 · fr. 

Amortissement de l' exercice social 1951 : 1,826 actions de capital de 250 francs. 
- Delging van het maatschappelijk dienstjaar 195f : 1,826 lrnpittmls­ 
aandelen van 250 frank ... 

2° Intérêts et amortissement garantis à des obligations {loi du 15 juillet 
1930). - Ge,vaa,bocgde interesten en aflossing van ol>ligatiën (wet van 
15 Juli 1930) : 

Obligations converties à 4 %. Capitaux en circulation aLL 31 décembre 1951. 
- Geconverteerde obligatiën aan 4 %. Kapitalen in omloop op 31 Decem­ 
ber 1951 ... 

Obligations non converties, à 6 %. Capitaux en ctrculaucn au 31 décembre 
1951. - Niet geconverteerde obligatiën. aan 6 %. Kapitalen in omloop 
op 31 D-,cember 1951 

Amortissement de r exercice social 195 l : 1,236 obligations de 500 francs. - 
Delging van het maatschappelijk dienstjaar 1951 : 1,236 obligatiën van 
500 frank 

« Société des Chemins de fer Vicinaux du Congo » : 

l' Intérêts et amortissement garantis à des actions pcivilé qiées ( lois des 
7 août 1931, 19 juillet 1932 et 27 décembre 1935)- - Gewaarborgde­ 
interesten en aflossing aan preferentaandelen ( wetten tran 7 Augustus 
1931, 19 Juli 1932 en 27 December !935) : 

Actions privilégiées converties à 4 %. Capitaux en circulation au 31 décem­ 
bre 1951. - Geconverteerde preiereninandelen aan 4 %. Kapitalen in 
omloop op 31 December 1951 ... 

Actions privilégiées non converties, à 6 %. Capitaux en circulation au. 
31 décembre 1951. - Niet geconverteerde prelererüaendelen, aan 6 %. 
Kapitalen in omloop op 31 December 1951 ... 

Amortissement de l'exercice social 1951 : 2,791 actions privilégiées d~ 
500 francs. - Delging van het maatschappeli;k dienstioer 1951 : 2,79! 
prelerentenndelen uan 500 frank 

A reporter. - Over te dragen ... fr. 

115.534,500 

» 

242,838,000 

576,000 

» 

100.781,500 

138,000 

» 

459,868,000 

A reporter. - Over te á,agen ... 

Montant 
des 

crédits 
pat' 

article 
- 

Bedrag 
der 

kredieten 
per 

al'likel 

- 
» 1 426.513 

Mémoire 
Memorie 

42&,513 



102 t 80] 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs. - lu duizenden frank.) 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DBPENSES 

AANWIJZING 
VAN DE D!ENST5N EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

Montant 
des 

crédits 
par 

article 

Bedr8r, 
der 

kredieten 
per 

artikel 

14 2 

J 

4 

5 

Report. - Overgebr8cht ... 

Capitaux 
garantis 

Gewaarborgcle 
kapitalen 

Report. - Overgebracht ... fr. 

2" Intérêts 4 % et remboursement garantis à des obligations émises en rem­ 
boursement des Bons de caisse (lois des 7 août 193t et 19 juillet 1932). 
- Interesten 4 % en temgbetaling gewaarborgd aan obligatiën uitge­ 
geven voor te,.ugbetaling v,1n Kasbons (wetten vat1 7 Augustus 1931 
e11 19 Juli 1932) : 

Capitaux en circulation au 31 décembre 1951. - Kepltalen in omloop op 
31 December 1951 . . . .. . . .. •.. . .. •.. ... . .. •.. ... ... . .. 

Amortissement de l'exercice social 1951 : 6,175 obligations de 500 francs, 
-•·· Delging van het maatschappelijk dienstjaar 1951 : 6.175 obligafiën 
uan 500 [rank 

3• Intérêts 4 % et remboursement garantôS au prêt de 50 millions de francs 
consenti par la Colonie le 15 mars 1939 (lois des 7 août 1931. 19 juillet 
1932 et 15 juillet 193&). - Interesten 4 % en terugbetaling gewaarborgd 
aan de lening van 50 millioen [renk, door de Kolonie toegestaan de 
15 Maart 1939 (wetten van 7 Augustus 1931, 19 fuli 1932 en 15 Juli 
1938) . 

4° Intérêts 4 % et amortissement garantis. au prêt de 11.500,000 Francs, 
consenti par la Colonie Ic 15 mars 1939 (lois des 13 mai 1938 et 
15 juillet 1938). - Interesten 4 % en aflossing f!l!Wllarborgd aan de 
lening van 11,500.000 frar1k door de Kolonie toegestaan de 15 Maart 
1939 [wetten van 13 Mei 1938 en 15 Juli 1938) ·.:· 

« Société des Chemins de fer Lêopoldville-Katanga-Dilolo » : 

Intérêts et amortissement des actions privilégiées et déficit d'exploitation 
garantis. - Geumerborqde interesten. aflossing der prefe:rentaandelen 
en exploiteiie-tekort : 

Actions privilégiët,s converties à 4 %. Capitaux en circulation au 31 décem­ 
bre 1951. - Geconverteerde pre:fecenfoandelen, aart f %. Ka{Jitalen in 
omloop op JI December 1951 ... ... . .. · ... fr. 

Actions privilégiées non converties. à 7 %. Capitaux en circulation au 
31 décembre 1951. - Niet geconverteerde preferentaandelen, aan 7 %. 
Kapitalen in omloop op 31 December 1951 

•Amortissement de l'exercice social 1951 : 3.075 actions pdvilégiées de 
500 francs. - Delging uan het maatschappelijk dienstjaar 1951 : 3.075 
prelerentaendeten van 500 frank ... ... ... ··- ..• ... . .. 

Société de Crédit au Colonat. - Kredietmaatschappij voor Kolonisten 

Garantie de bonne fin des opérations à concurrence de 100.000,000 de francs. 
- Waarborg van de veerichtinqen ten belope van 100.000.000 frank ... 

Offices de Cités indigènes et de Centres extra-coutumiers du Congo Belge. 
Garantie à concurrence de 450.000.000 de francs du remboursement des 
obligations et des bons de caisse ainsi que des intérêts y afférents. - 
Diensten uoor de Inlandersioiiken. en de Buiteng~woonterechtelijke Cen~ 
tra van Belgisch-Congo. Waarborg ten belope van 450,000.000 frank 
op de terugbetaling der ob/igatiën en Kasbons alsook dec bijbehorende 
interesten 

A reporter. - Ove, te dragen ... fr. 

'159.868,000 

» 

50.000.000 

11.500.000 

581.<H6.500 

2,828.500 

» 

. 100,000,000 I Mémoire 
Memorie 

450,000,000 1 Mémoire 
Memori<> 

1.719.540,000 

) Mémoire 
Memorie 

A reporter. - Over te dragen ... 

Mémoire 
'Memorie 

426.513 

6'1,297,000 1 1 ; 

426.513 



[ 81 ] 102 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs, - In duizenden ·frunk,) 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DSPENSES 

AANWIJZING 
VAN DB DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

14 

15 

16 

17 

6 

7 

2 

» 

Report. - 011ergebrlicht ... 

Capitaux 
garantis 

Gewaarborgde 
kapitalen 

. Report. - 011ergebrach( •.. 

Caisse d1~pargne du Conqo Belge. -- Spaarkas van Belgisch-Congo : 

Garantie ä concurrence de 500.000.000 de francs' des dépôts confiés à la 
Caisse. ainsi que des intérêts y afférents. - Waarbocg ten belope <>lm 
500.000,000 frank aan de deposito's. toevertrouwd aan de: Kas en .aan 
de bijbehorende interesten 

fr. 1,719,5-10.000 

500,000.000 

Garantie de bonne. fin des opérations de crédit. - Waarborg voor de goede 
afloop dec kredietverrichtingen 

Garantie: à concurrence de 150,000,000 de francs du remboursement du prin­ 
cipal et des. intérêts y afférents, des prêts et avances consentis à la 
Caisse. - Wanrborg ten belope van 15O.OO0:ooo /rank op de terugbe­ 
betalfng · van de hoofdsom. en op de bijbehorende interesten. van de 
leningen en voorschotten die aan de Kas toegestaan worden 

Société de Pêche Maritime, - Zeevissert! Vennootschap : 

Garantie du remboursement et des intérêts d'obligations. - Waarborg op 
cle terugbetaling en op de interesten van obligatiën •.. 

200.000,000 

150.000.000 

Montant 
des 

crédits 
par 

article 
- 

Bedrafi 
der 

kredieten 
per 

artikel 

-- 
» 1 426.513 

10,000.000 

Total. - Total!/ ..• ,.. fr. 2,579.540.000 

0

Mémoirc 
Memoc-îe 

Mêmoir" 
Memorie 

Intérêts des capitaux de la Caisse d'Epargne, etc. (crédit non limitatif). - Interesten der kapi­ 
talen 11an de Spaackas. enz. (011begcensd krediet) : 

Personnel européen. Intérêts des capitaux déposés et soldes restant. à liquider. - Europees 
personeel. Interesten van de gestorte kapitalen en saldi die te vereffenen blijven . . . , .. . . .. 

Personnel indigène. Intérêts des capitaux déposés. - Inlands personeel. Interesten van gestorte 
lcepitalen 1 (l) 

Intérêts de cautionnements déposés en numéraire (crédit non limitatif). -'- Interesten van in 
speciën neergelegde borgtochten (onbegrensd krediet) ... ... ... ... ... ... ... . .. 

Frais généraux: relatifs au Service de la Dette publique. etç, (crédit non limitatif). - Algemene 
kosten betireflende de Dienst van de Openbare.Schuld (onbegrensd krediet) ··- ..• ... • •• 

Total du chapitre IV. -- Totaal van hoofdst~k IV ... . .. 

Total de la Section III. - Totaal van Sectie: lil 

(1) Crédit à la disposition du Gouvernement général. - Kreaœ: rer oescn,11:~nfl .fBn net 
Gouve,nement-ge:ne:c-aal. 

5 

s 

10 

2,000 

Mé~oire 
Memorie 

JO 

10 

2.000 

428.533 
= = = = = 
428,533 



102 [ 82] 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs, •- ln duizenden Irank.) 

Art, Litt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER Ul7'CAVEN 

Admi- 
nistration Adrnt- 
métro- nlstratlon 

1 
Totaux 

polltaine d'Afrique 

Moederlands 

- 
Bestuur Totalen. 

Bestuur in Afrika 

18 

19 

20 

21 

22 

l 

2 

3 

2 

3 

» 

» 

B. - DÉPENSES DES SERVICES D'AFRIQUE. 

B. - UITGAVEN VAN DE DIENSTEN IN AFRIKA. 

SECTION IV. - SECTIE IV. 

Services administratifs, judiciaires et Force publique. 

Bestuurs-, Gerechtsdiensten en Weermacht. 

CHAPITRE V. - HOOFDSTUK V. 
GOUVERNEMENT GËN8RAL. - GOUVERNEMENT GENERAAL. 

Traitements et indemnités du personnel. etc. - Wedden en allerhande ver­ 
goedingert van het personeel, enz. : 

Agents du cadre et assimilés. - &ambten. van het leader en geliikgestelden. 

Agents temporaires engagés par l'administration d'Afrique. - Tij,le:li;ke 
beambten door het bestuur van Afrika aangeworven ... 

Agents auxiliaires. - Hulpbeambten ... 

Total. - Totaal ... 

Frais de voyage: à l'extérieur el à l'intérieur de la Colonie, etc. - Reiskosten 
buiten en binnen. de Kolonie. enz. : 

Voyages à l'extérieur: voyages à lintérieur du poste d'entrée à destination 
et vice versa, ou pour mutation. - Reizen in het buite11/a11d; reizen in 
het binnenland van de grenspost tot cle bestemming en omgekeerd. o/ 
voor mutatie 

Voyages de service à l'intérieur. Indemnités pour emploi, en service. de: 
véhicules privés. - Dienstreizen in het binnenfand. Veraoedingen voor 
gebruik, in dienst. i,ar1. private voertuigen •.. 

Indemnités de- voyage et de séjour, Frais de logement. Indemnités de muta­ 
tion. - Reis- en verblijfsvergoedingen. Kosten voor huisvesting. Ver­ 
plaalsingsve:rgoedingen . . .. . .. . . . . .. 

Total. - Totaal ... 

Salaires. frais d'entretien .etc .• du personnel indigène engagé par contrat. - 
Lonen, onderhoudskosten. enz .• van het bij contract aangeworven inlands 
personeel 

Matériel, mobilier, fournitures. etc. Materieel. meubelen, benodigdhe- 
den, enz .• 

Dépenses diverses d'ordre général, etc. Subsides. Sûreté. etc. - Allerhande: 
· uitgaven van algemene aard. enz. Toelagen. Veiligheid. em.: 

Commission pour la protection des indigènes : dépenses diverses. - Commissie 
voor de Bescherming der ln/anders: allerhande uitgaven ... 

A reporter. - Over te dranen ... 

N.B. - Les articles ~ traitements» supportent éventuellement la charge 
du traitement d'attente alloué aux agents mis en disponibilité pour reprendre 
du service dans leur administration d'origine (arrêté da Régent du 
20 août 1943, art. 167 et 168). -- De artikelen « wedden» clrage11 Jlebeur(ijk 
de last van het wachtoeld dat verleend wordt aan de ter beschilr:king 
gestelde agenten. om hun dienst in hun bestuur van herkomst te hervatten 
(besluit van de /?egent van 20 Augustus 19-18, art. 167 en 168). 

1.500 1 15.327 16,827 

l> 198 198 

l> 728 728 -- 
l.500 16,253 17.753 

=;;;;;==-= ==::::==== =!::"=~== 

600 

» 

20 

620 

» 

60 

937 

1.654 

973 

3.56i 

447 

2.871 

1.537 

1.65-t 

993 

4.184 
=::::==~::::==it :;;;:;::=:;:;;===I ====== 

i47 
------ r ======= t ======= 

2,931 
------ 1 ====== I ====== 

» 192 

192 

192 

192 



[ 83] 102 

DBVELOPPEMENTS. UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs. - ln duizenden frank.) 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 

AANWIJZING 
VAN DB DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER [-!lTGAVEN 

1 
-••·---• 

Adrni- 
nlstrntlon Adml- 
métro- nistration 

1 

Totaux 
politaine d'Afrique 

- - 
Moederlands Bestuur- Totalen 

Bestuur in Afrika 

22 2 

3 

5 

6 

7 

8 

9 

IO 

li 

12 

13 

Report. - Overgebracht ... 

Conseil du Gouvernement; Conseils de province; Commissions consultatives 
crëëcs par le Gouverneur général: dépenses diverses. - Gouvernements­ 
reuid, Pcovindernden; door de Gouverneur-9eneuwl in het leven geroepen 
Commissies van 11clvies , l!llerh,urde uitgaven 

Sûreté: service de renseignements. - Veiligheid: inlichtinçsdienst: ... 

(Ces dépenses peuvent s'effectuer au moyen d'avances de fonds dont 
les états justificatifs seront approuvés par le Gouverneur gênêral ou par 
un dé-légué d~signé spéctalement par lui pour cet objet. - Deze uitgaven 
kunnen geschieden door mie/del van 9eldvoorsc-hotten ,viec staten van 
uitgaven zullen worden goedgekeurd door de Gouverneur-generaal of 
c/oor een door hem te dien einde bijzonder a,mgesteld 11fgeunardigde.) 

Indemnités pour dommages accidentels subis par le personnel de la Colonie. 
- Vergoedingen voor toevallige: schade. aeleden door het personeel van 
de Kolonie 

Recrutement et formation professionnelle du personnel. Rémunération des 
fonctionnaires et militaires métropolitains candidats .au service de la 
Colonie et divers. Alimentation du fonds des prêts d'études aux étudiants 
de l'Institut de Médecine: tropicale et de l'Ecole coloniale (B.P.O. du 
Conqo Belge, art. 77}. Frais de voyage de candidats résidant à l'étranger. 
-- Aanwerving en beroepsvorming van her personeel. Bezoldigingen 
varr de tot de dienst vatt de Kolonie guoepett moecle:rfondse ambtenaren 
en militairen. en varin, Stijving van het fonds voor studieleningen aan 
studenten van het Instituut voor Tropische Geneeskunde en van de 
Koloniale School ( B. V.O. var! Belgisch-Congo, art. 77 ), .Reiskosten van 
candideren die in het buitenland verblijven ... 

Bibliothè:ques publiques des grands centres : dépenses diverses et subsides. -· 
Openbare bibliotheken van de gcote centra : allerhande uitgaven en 
toelagen 

Subside à la Société d'études juridiques du Katanga. 
« Société d'études juridiques d11 Ketenqa » ... . .. 

Toelage 

A reporter. - Over te dragen ... 

aan de 

1. Réquisitions de fournitures de bureau destinées aux: divers: services de 
la Colonie. - Opvorderingen uan lranloorbenodigdhede:11 c/ie uoo, de 
onderscheiden diensten van de Kolonie bestemd xijn ... 

2. Réquisitions de fournitures 'de dessin et de matériel topographique desti­ 
nées aux divers services de la Colonie. -- Opvorderingen van teken­ 
benodigdheden en van topogmphisch materieel bestemd voor de ver­ 
scheiilene diensten der Kolonie . 

Voyages d'études et rmsstons diverses à l'étranger et dans la Métropole 
orqamsés à I'Initlatlve du Gouverneur général (personnel Colonie et 
privés); voyages de personnes privées convoquées dans la Métropole 
pour raisons de service : indemnités et autres dépenses. •-··· Studiereizen 
en a//erhande opdrachten in de vreemde en in het Moederland. die op 
het iniiisüie] van de Gouoerneur-Genernnl worden in_qericht { personeel 
Kolonie en private personen); reizen uan private personen naar het 
Moederfand geroepen om dienstredenen : uer9oedingen en andere uit, 
gaven 

Frais de voyage de fiancées arrivées au Congo et qui par suite du décès de 
leur futur mari n'ont pu contracter mariage. - l?eiskosten van verloofden 
it1 Congo aangek.omen en die ingevol,qe het ovec/;jcle:n van hun toekom­ 
stige echtgenoot geen huwelijk hebben kunnen aangaan ... 

Elaboration et impression d'une nouvelle édition des codes et lois du Conqo 
Belge. - Samenstellen en drukken van een nieuwe 11ifgave vnTI de 
wetten van Belgisch-Congo 

Frais de réception de personnalités ou de rmssrons : logement et déplacements. 
- l?,e:ceptie:kosten van personaliteiten of zendingen : logement en ver, 
plaatsingen » 

» 

» 

» 

» 

5.100 

» 

» 

» 

» 

» 

}) 

» 

5,1OO 

2,276 

1.000 

» 

192 

120 

703 

to 

8,706 

4.55'1 

8OO 

» 

» 

700 

19,061 

192 

2.276 

1,000 

120 

5,100 

703 

10 

8.706 

4.554 

800 

Mémoire. 
Memorie. 

Mémoire. 
Memocie:. 

700 

24,161 



102 [ 8'l ] 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 

(En milliers de francs. - In duiaenden Irank.] 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L"OBJET DES D8PENSES 

AANWlfZlNG 
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

22 

23 

21 

11 

15 

2 

3 

Report. - Overgebracht ... 

Publication du Rapport sur ïedministmiion da Congo Belge: frats divers 
et rémunérations de travaux y relatifs. -- Publicatie van: het Verslag 
over het beheer ':'an Belgisch-Congo: ellerhand« kosten en vergelding 
der er op betrekking hebbende tvf'rken . .. .. . .. . .. . ... . . . . .. . . .. 

Subside à l'Assoctatton des Fonctionnaires et Aqents coloniaux. - Toe/age 
mm cil!' « Assodution des Fonctionnaires et A9ents coloniaux » 

Total. - Totaal ... 

Subsides aux villes. - Toelagen aan de steden: 

Ville de Lëopoldvtlle. ·- Stad Leopoldsted : 

1. Subvention ordinaire (charges administratives). - Gewone toelage 
( bestuurslssten) . , . 

2. Subvention équivalente au prodult des locations de terres sises dans la 
ville. à charge pour elle d'exécuter certains travaux: d'intérêt urbain. - 
1·oel11ge vee/eend els teqenweeale van de opbrengst der verhuring van 
de in de stad gelegen gronden. op last voo,- haar, zekere werken vnn 
stedelijk beloru; uit' te voere,1 ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 

3. Subvention équivalente au montant des intérêts sur le produit des ventes 
de terrains situés dans la ville, à charge pour elle d'exécuter certains 
travaux d'intérêt urbain. - Toelage verleend nis tegenwnarde van de 
opbrengst der interesten op de verkoop. van in de stad gele{le11 gronden. 
op tast voor haar, zekere werken van stedelijk belang uit te ,;oeren ... 

Ville d'Eltsabethvtlle, - Stad Elisebethstod . 

1. Subvention ordinaire {charges administratives). - Gewone toelage 
(bestuurslasten) · · 

2. Subvention équivalente au produit des locations de terres et au montant 
des intérêts sur le produit des ventes de terres sises dans la ville. à charqe 
pour elle d'exécuter certains travaux d'Intérêt urbain. - Toeleue die 
gelijkwaardig is aan de opbrengst der verhurinyen van gronden en aan 
het bedrag der interesten op de opbrerllJsf van de verkoop van gronden 
die in de stad gelegen zijn. op last voor haar zekere werken van stedelijk 
belang uit te voeren . . . ... . . . .. . .. . . . . . .. 

Ville de Jadotville. - Stad [adotstod : 

l. Subvention ordinaire (charges administratives). · - Gewone toelage 
[besiuurslasten} 

2. Subvention équivalente au produit des locations de terres et au montant 
des intérêts sur le produit des ventes de terres sises daas la ville, à charge 
pour elle d'exécuter certains travaux d'Intërët urbain. - Tôefage die 
ge:lijkwaacdig is aan de opbrengst der verhucingen van gronden en aan 
het bedrag der interesten op de opbrenqst van de verkoop van gronden 
die in de stad yelegerr zijn, op last vcor haar zekere werken van stedelijk 
belang uil te voeren ... 

Total. - Totaal .•. 

l. Frais de procédure, déboursés. amendes et divers. Indemnités ou dom­ 
maqes-lntérêts, intérêts moratoires compris, dus par la Colonie en raison 
de sa responsabilité ou de celle de ses préposés, etc. ( crédit non limitatif). 
- Kosten van rechtspleging. uityaven, geldboeten en usrie; Vergoe­ 
dingen of schadeloosstellingen, er bij begrepen moratoire interesten, door 
de Kolonie verschuldigd uit hoofde van haar aanspi:-akelijkheid of _van 
dit van haar aangestelden. enz. (onbegreMd krediet) fr. Z,001,536 

A reporter. - Over te dragen . . . ... fr. 2,001,536 

A reporter. - Ouer té dragen ... 

Admt- 
nlstratlon Admt- 
métro- ntstratlon 

1 

Totaux 
politalne d'Afrique 

Moederlends 
- - 

Bestuur Toielen 

Bestuur in Afrika 

1 

1 

5,100 19,061 1 24.161 

275 

» 

5.375 
-==:::::=1 =::::::--:===I =::::"'=~== 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

100 

19.16 t 

55,429 

1,408 

5.592 

14.SH 

5,208 

15,993 

1.101 

129.571 

» 

275 

100 

2-1.536 

55.-129 

1.408 

5.592 

44.513 

5.208 

15,993 

UOI : :::: = 
129,571 



[ 85] 102 

DÉVELOPPEMENTS. -- UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs. - ln duizenden frank.) 

Art. Litt. 

DËSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES D8PENSBS 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER mTGAVEN 

Admi- 
nlstration Admi- 
métro- nlstratlon 

1 

Totaux 
polltalne d'Afrique - 

Moederlnnds Bestuur 1'otalen 

Bestuur fn Afrika 

24 

25 

26 

27 

)) 

)) 

2 

.) 

2 

3 

Report. - Ooecçebrechi ... 

CHAPITRE VI. - HOOFDSTUK Vl. 

fr. 

2. Indemnité mensuelle de réparation. allouée en exécution de 
l'arrêté du Régent du 24 février 1947. à M"'0 Delviqne. 
Jeanne [veuve Dumont, Albert). dont l'époux charqé de 
mission officielle pour compte du gouvernement de la 
Colonie. est décédé accidentellement en service commandé 
au cours de sa mission coloniale à Terre-Neuve. le 18 sep­ 
tembre 1946. - Maandelijkse hersteluergoeding toegekend 
ter uitvoeri11g van het besluit uan de Regent van 
21 Februari 1947, aan Mevr. [eanne Deloiqne (wed11we­ 
A/bert Dumont}. wier echtgenoot, belast met een olficiële 
zending voo,· rekening va11 het go1111ernement der Kolonie, 
bij ongetnil , iri bevolen dienst, overleden is tijdens zijn 
kolonia/ç zending op Neio-Founâlnnd, de 18 Septem­ 
ber 1946 

Fr. 

2,001.536 

73.464 
2.075,0OO 

Dépenses Imprévues. - Onvoo,ûerte uitpaoen 

Total du chapitre V. - Totaal van hoofdsfok V ... 

.,,. 
ADMINISTRATION SU~RIEURE DES PROVINCES, 

SERVICE TERRITORIAL ET POLICE. 

HOGER BESTUUR DER PROVINCŒN, GEWESTDIENST 
EN POLITIE. 

Traitements et indemnités du personnel, etc. - }Vedelen en allerhande 
vergoedingen va11 het personeel. enz., 

Agents du cadre et assimilés. - Beambten Viln het kilder e11 f!eliiknestelden. 

Agents temporaires enqaqés par I'admlnistratlon d'Afrique. - Tijdelijke 
beambten door het bestuur van Afrika aannewocven ... 

Agents auxiliaires. --- Hulpbeombten 

Total. ~- Totaal ... 

Frais de voyage à l'cxtérreur et à l'intérieur de la Colonie, etc. -· Reiskosten 
buiten en bin11en de Kolonie, enz., 

Voyages à I'extérieur: voyages à "l'intérieur du poste d'entrée à destination 
et vice versa. ou pour mutation. - Reizen in het buitenland: reizen in 
hel binnenland van de grenspost tot de bestemming en omoekeerd, ol 
voor mutatie: . 

Voyages de service à l"intêrieur. Indcmnttés pour emploi. en service, de 
véhicules privés. - Dienstreizen in het buitenland. Ver9oedin9en voor 
gebruik. in dienst. van priv_ate voertuiqen . .. • .. ..• ..• ... ••• . .• 

Indemnités de voyaqe et de séjour. Frais de logement. Indemnités de mutation. 
- l?eis- en ver:bliifsvernoedinfJen. Kosten voor huisvesting. Verplaat­ 
singsvergoedingen . · .. ·. 

Total. - Totaal ... 

)) 

33.40O 

» 

» 

.325 

)) 

1.750 

20O 

33,10O 

270,346 

.30,458 

30O,804 

2,075 

20O 

181.700 

303.746 

Mémoire. 
Memorie. 

3M58 

334,204 

13,039 14.126 27,165 

» 21.022 24.022 

285 1 13,993 1-4,278 

13,324 52, 141 65,465 
= = = = = . = -· = = - = ======= 



102 ! 86 ] 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs. - ln duizenden Ieank.) 

Art. uu. 

oeSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DE:PENSES 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER WTGAVEN 

Admt- 
-, .. -- - ----- 

nistratton Adml- 
métro- mstranon 

1 
polttelne d'Afrtque Totaux 

-- - 
Moeder/arids Bestuur Totalen 

Bestuur iri Afrika 

28 

29 

30 

31 

2 1 1. Traitements des autorités indigènes. - Wedcleri t•an de ialundse over- 
heden 

2. Primes. - Premiën ... 

3. Primes supplémentaires aux grands chefs. - Bijkomende premiên voor 
de opperhoofden 

4. Cadeaux pQlitiqucs. - Politieke gescher1ke,1 

3 

» 

» 

2 

3 

Salaires. frais d'entretien, ctc.. du personnel indtqënc enqaqë par contrat. 
Traitements et primes aux autorités indiqënes, etc. - lonen. kosten 
voo~ cnderhoud, enz., """ het per contract: lllll'I/Jeiuorven inlands per­ 
soneel. T,Veclde,1 en premies aan de inlanclse overheden. em.: 

Salaires, frais d'entretien. de recrutement et dt' rapatriement du personnel 
indigène salarié. Entretien et déplacement des reléquês pollllques, Dots 
de libération pour femmes de polygames. - Lonen. kosten voor onder­ 
baud, tuuuuervtno en repuiriëriru; van het bezoldigd i11/nncls personeel. 
Onderhoud en t1erpfoatsin11 1Jat1 politieke ontvoerden. Giften t1oor ori] 
te maken vrouwe11 vm1 poly11mnen ... ... ... ... •.. ... ... •.. . .. 

5. RémLtnêrations aux circonscriptions pour travaux; subsides aux centres 
extra-coutumiers: autres dépenses résultant des décrets sur les clrconscrtp­ 
tiorrs indiqènes et les centres extra-coutumiers ou de conventions conclues 
avec eux. - Bezolcligingen aan de cicconscriptie:s uoor werken, toelaaen 
aan de buitenqewconterechteliike centra; andere: uitgaven ooortoloeitule 
uit de decreten op cle inlandse wijken en de b11itengewoo11tuechte(ijke 
centrn of uit met hen gesloten o,,ereenkomsten ... 

So~dcs. al'ocations, frais d" entretien, de recrutement et de rapatriement des 
agents indigènes de la police. Indemnités aux agents de police qui font 
preuve de dévouement. Salaires des détectives. - Soldijen, uitkeringen, 
kosten voor uitrusting. onderhoud. aanwerving e,i rep11triëriny van de 
inlandse beambten de, politie. Ver1Joedingen aan de politie-a11enten die 
blijken va11 verkleefdheid geven.. lonen ~-an de deiectieuen 

Total. - Totaal 

Ristournes aux autorttës indigènes: dêlé11uêes à la perception de I'impôt (crédit 
non limitatif). - Teruggave aan de inlandse hoofden die ,>foe<>aardigd 
zijn r.,oor het innen <'iln cle belastingen ( onbeqrenst! krediet) ... 

Autres dépenses. y compris matériel. mobilier. fournitures. de. 'Substdes. 
Andere uitg,wen. benodiyclhec/cri in het algemeen. em. Toelagen 

Total du chapitre VL - Totnnl van hoofdstuk VI ... 

Secrétariat général. - Secretariaat-generaal. 

CHAPITRE VII. - . HOOFDSTUK Vil. 

A. SECR:BTARIAT. - ARCHIVES. - STA.TISTIQUES. 
TOURISME. - URBANISME. 

A. SECRETARIAAT. - ARCHIEF. -- STl\TISTIEIŒN. 
TOERISME. - STEDENBOUWKUNDE. 

Traitements et indemnités d" personnel. etc. 
vergoedinnen v,,n het personeel, enz. , 

Wedden e11 allerhande 

Agents du cadre cl assimilés. - Beambten van het kader r.n {lefi;kneslelden. 

Agents temporaires enqaqés par l'adrntnistration d'Afrlque. - Tijde/iike 
beambten door het bestuur van Afrika aonqeworuen ... 

Agents auxiliaires. - Hulpbeambten 

Total. - Totae; ... 

» 

» 

» 

)) 

)) 

» 

)) 

» 

» 

4,806 

16.394 

7,675 

588 

271 

16.310 

29,523 

75567 

730 

6,381 

18,747 

4.806 

16.394 

7,675 

588 

271 

16,310 

29.523 

75.567 

6.3&1 

19.477 
=== 

501,09'1 

1.900 15,327 17,227 

» » Mémoire. 
Memorie. 

» 3,8()3 3,803 -- 
1.900 19,130 21,030 

====== ======= =:::::==== 



[ 87 ] 102 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs. - ln duizenden frank.) 

Art. Litt. 

DËSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DBPENSES 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

Admt- Adml- nlstratlon nlstration 

1 

Totaux métro- d'Afrique - polltalne - Totalen 
Moederlands. Bestuur 

in Afrika Bestuur 

32 

33 

34 

35 

36 

2 

3 

i 

3 

4 

5 

2 

3 

Frais cl& vovaoe à l'extérieur et à l'Intérieur de la Colonie, etc. - Reiskosten 
builen en binnen de Kolonie. enr. : 

Voyages à l'extérleur; voyages à l'intérieur du poste d'entrée à destination 
et vice versa. ou pour mutation. - Reizen in het buitenland; reizen in 
het binnenland van de grenspost tot cle bestemmlnq en omgekeerd, of 
voor mutatie . 

Voyages de service à l'intérieur. Indemnités pour emploi, en service, de 
véhicules privés. - Dienstreizen in het buitenlend, Vergoedingen voor 
qebrulk, in dienst, van private voertuigen ... 

Indcmnltës de vovaue et de séjour. Frais de logement. Indemnités de mutation. 
- Reis- e11 verbliifsvernoedinncn. Kosten voor huisoesiinu, Verp/aat­ 
singsveCf1oedingen . 

Total. - Totaal ... 

Salaires, frats_ d'entretien. etc .. du personnel indigène engagé par contrat. - 
Lonen, /iosten van onderhoud, enz., van het bij contract aangeworven 
inlands personeel ... 

Autres dépenses. y compris matériel, mobilier, fournitures. etc. Subsides. - 
Andere uitga.ven, met inbegcip van mateâeel, meubelen, benocligcl- 
heden, enz. Toelagen: · 

Matériel. mobilier. fournitures. 
heden. eni .... 

etc. - M,1leriee/, meubelen, bc110diycl- 

Subside à l'Office · du Tourisme colonial. - 
Koloniaal Toerisme ... . .. 

Toelage aan 

Subsides à divers organismes touristiques. - Toelage» aan verscheidene 
organismen voor toerisme ... 

Subsides à l'hôtellerie touristique. - Toelage aan de hole/nijverheid voor 
toerisme •... 

Autres dépenses. - Andere t1itg11ven 

Total. -·- Totaal 

Total du chapitre VII. - Totaal van hoofdstuk Vil 

CHAPITRE VIII. - HOOFDSTUK Vlll. 

B. INFORMATION. - B. VOORLICHTING. 

Traitements et indemnités du personne], etc. - Wedderr en allerhande 
vergoedingen van her personeel, em:. : 

A(lents du cadre et assimilés. -- Beambten van het kader en gefi;!rnestelden. 

Agents temporaires cnqaqés par l'administration d'AfriQue. - Trjáe/ijke 
beambten door het bestuur van Afrika aangeworven ... 

Agents auxiliaires. - Hulpbeembten 

Total. - Totaal ..• 

Frais de vovaqe à Fextérieur et à l'intérieur de la Colonie. etc. - Reiskosten 
buiten en binnen de Kolonie, enz,. : 

Voyages à l'extérieur; voyages à l'intérieur du poste d'entrée à. destination 
et vice versa, ou pour mutation. - Reizen in het buitenland; reizen in 
het binnenlend van de grenspost tot de bestemming en omqekeerd, of 
uooc mutatie 

A reporter. - Over te dragen ... 

900 

» 

12 

912 

» 

1.023 1,923 

1.020 1,020 

6il 653 -- 
2.684 3,596 

;:::: :::::= =::= = ====== 
♦

522 1 522 
------ ;;;;;;;;:;=;;;;.=- 

250 
7:327 1 

7,577 

2,186 2,186 

» 500 1 500 

» 128 128 

100 » 100 

2,536 7,955 10,191 
====== ====:;;::= ====== 

35,639 
======= 

600 

» 

» 

600 

5,140 

1,022 

6,162 

5,7i0 

Mémoire. 
Memorie. 

1,022 

6,762 
------1 -----·--, _ 

300 

300 

340 

340 

640 

6-fO 



102 [ 88] 

DÊVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE . STATEN. 
(En milliers de Iraucs, - ln duizenden frank.) 

- 
Art. Litt. 

DESIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DËPENSES 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

Admt- 
nlstratlon Adrni- 
métro- ntstratlon 

. I Totaux 
politaine dAfrtque - 

Moederlands : Bestuur Totalen 

Bestuur ln Afrika 

36 

37 

38 

39 

2 

3 

» 

2 

3 

5 

6 

7 

8 

Report. - Overçebcnch: ... 

Voyages de service à I'Intérleur. Indemnités pour emploi, en service, de 
véhicules privés. -- Dienstreizen in het buitenfoncl. Vergoedlnge-11 voor 
gebruik, irl dienst. uan private voertuigen ... 

Indemnités de voyage et de séjour, Frais de logement. Indemnités de mutation. 
- Reis- e-n t1e,·b!iilsverf10eclin11en. Kosten voor huisvesting. Verplant-· 
sinqsuerooetlinoen. . 

Total. - T'otna! ... 

Salaires. frais d'entretien. etc .. du personnel indigène engagé par contrat. - 
Lonen, kosten rnm 011derho11cl, ene., van het bii contract aa,19eworven 
inlands: personeel ... 

Àltlres dépenses, y compris matériel, mobilier, fournitures, etc •. Subsides. - 
Ande,e uitgaven, met inbegr:ip v,~n materieel. meubelen, benodigdheden,. 
enz. Toelagen : 

Matériel. mobilier. fournitures, etc. Edition. achat et dlffuslon d'ouvrages de 
propagande coloniale. - Materieel, meubelen, benoâiqdhede», em. Uit­ 
gave. aankoop en verspreiding van koloniale propagandawerken ... 

Subside au Centre d'information et de Documentation du Congo Belge _et du 
Ruanda-Urundi. - Toelage aan het Voorlichting- eri Documentatiecen­ 
trum van Belgisch-Congo en R11amla .. LJrundi ... 

Ristournes à allouer aux. cinéastes sur le produit de l'exploitation des films 
réalisés par le Service. - Ristorno te verlenen aan de kineasten op de 
opbrengst der exploitatie van de films die- door de Dienst werden ver- 
wezenliifrt · 

Commission pour le développement des relations artistiques et littéraires entre 
la Métropole et la Colonie : dépenses diverses de fonctionnement: parti­ 
cipation dans les frais de tournées théâtrales, etc. : subsides et frais 
divers. - Commissie voor de ontwikkeling van de artistieke en letter­ 
kundige betrekkingen tussen het Moederland en de Kolonie : Allerhande 
dienstuitgaven; deelneming in de kosten van rondreizende scbou wbur­ 
yen, enz. : toelagen en allerhande kosten ... 

Autres dépenses : abçnnements, documentation. collaborations diverses. - 
Andere uitgaven : abonnementen, documentetie, olierhnnde medewer­ 
kingen 

Commission de propagande coloniale scolaire : concours colonial. bulletin; 
documentation pour les écoles; indemnités et divers. Conférences sco­ 
laires : frais de voyage et de séjour; indemnités aux conférenciers, - 
Koloniale schootpropaganda : koloniale wedstrijd, bulletin; documentatie 
voor de scholen: vecgoedingen en varia. Voordrachten in scholen : -r-eis­ 
en verblijlkostenr vergoedingen aan de vooedrechtqevers .. . . .. .•. . .. 

Subsides divers. -- Allerhande toelagen ... 

Total. - Totaal . 
Total du chapitre Vllf. -- Totaal van hoofdstuk Vil[ . 

CHAPITRE IX. - HOOFDSTUK IX. 

AFFAIRES POLITIQUES, ADMINISTR.ÂTIVES ET JUDICIAIRES. 
POLITIEKE, ADMINISTRATIEVE EN GERECHTELIJKE ZAKEN. 

A. Justice, Personnel, Service: pé.nite:ntlaire:. 
A. Ju:stitle, Personeel, Strafdienst. 

Traitements et indemnités du personnel, etc. - Wedden en allerhande 
oerqoedinqen van het personeel. enz. : 

Aqents du cadre et assimilés. - Beambten van het kede« en geliikneste/den. 

A reporter. - Over te dragen ... 

>) 

5 

3Q5 
=~ = =.=·= = 

>) 

1.000 

» 

17,828 

» 

1.000 

200 

1.080 

125 

21.233 

2,600 

2,600 

340 

336 

260 

936 

207 
--···--•-1 -------- 

1 

3,951 

» 

)> 

459 

» 

» 

4,410 

21;039 

21,039 

640 

336 

265 

1.241 
~===== 

207 

4.951 

17,828 

Mémoire, 
Memorie. 

1,000 

659 

1.080 

125 

25,643 
------, -----= 

33.853 

23,639 

23,639 



( 89] 102 

DÉVELOPPEMENTS. UITGEWERKTE STATEN. 
, ( En milliers de francs. - ln duizenden Irank.] 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES oi;:PENSES 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UTTGAVEN 

Admt­ 
nlstratlon 
métro­ 
polltalne 

Moederlands· 
Bestuur 

Admt­ 
nistratlon 
d'Afrique 

Bestuur 
in Afrika 

Totaux 

Totalen 

39 

40 

41 

42 

43 

45 

2 

3 

2 

-3 

» 

» 

2 

3 

» 

Report. - Overgebracht ... 

Agents temporaires cnqaqës par l'adrnlnistratlon d'Afrtque, -- Tijcleliike 
beambten door het bes/uur van Afrika ,wn,1eworven 

Agents auxiliaires. -- Hulpbeembteri 

Total. - Tola1tl ... 

Frais de voyaqe à l'extérieur et à l'intérieur de la Colonie, etc. - Reiskosten 
buiten en binnen de Kolonie, em.: 

Voyages à l'extêrieur: voyages à l'Intérieur du poste d'entrée à destination 
et vice versa, ou pour mutation. - Reizen in het buitenland; reizen in 
het binnenland van de g,-ensposf tot de besiemmintr en omqe/ceercl. of 
voor mutatie , 

Voyages de service à l'Intêrteur. Indemnités pour emplçi, en service, de 
véhicules privés. - Dienstreizen in het buitenland, Vergoedingen voor 
gebruik in dienst, van privnte voertuig_en ... 

Ïndemnités de voyage et de séjour, Frais de logement. Indemnités de mutation. 
-- Reis- en verblijfsver,1oedi11gen. Kosten uoor buisoestinp. Verplaat- 
stnqsverqoedinoen , . . . ". . .. , . . . . . . . . . . , . . . . . . . . . ._. , -- 

Total. - Totenl ·-· 

Salaires, frais d'entretien, etc., du personnel ·lndigène engagé par contrat, - 
Lonen. kosten van onderhoud. enz., van het bi,i contract aangetvorven 
inlands personeel . . . T-- 

Nourriture. entretien, déplacement des détenus, etc. .Rémunérations aux 
détenus pour travaux. - Voeding, onderhoud, verplaatsing van (lede­ 
tineerden, enz. Vergoeding a,,n de gevan,,enen voor werken ... 

Autrcsc dépenses, y compris matériel. mobilier. fournitures. etc. Subsides. - 
Andere uitgaven, met inbegcip V.im muterieel, meubelen, benodipd­ 
heden. enz. Toelagen : 

Matériel. mobilier, fournitures. etc. - 
heden. em: .... 

Materieel, meubelen, benodùul- 

Allocation pour garde de colonies pénitentiaires. - Uitkering voor bewaker 
van strafkolonies 

Mesures à prendre en matière de réforme du régime pénitentiaire. - Maat­ 
regelen welke iri zake hervocminr, van het strafstelsel dienen r,et.ol[en. 

Total. - Totaal ... 

B. État civil et successions. - B. Burgerlijke stand en nalatenschappen. 

Dépenses relatives à l'état civil et aux successions, etc - Uitgaven betref­ 
fende: de b1,rgerlijke stand en de nafotensch,nppen. enz. -·· 

Total du chapitre IX. - Totaal van hoofdstuk IX ... 

CHAPITRE X. - HOOFDSTUK X. 

SERVICES JUDICIAIRES. - PARQUETS ET TRIBUNAUX. 
GERECHTSDIENSTEN. - PARKETTEN EN RECHTBANKEN. 

Traitements et indemnités du personnel. etc. - Wedden en ellechand« 
vergoedingen van het personeel, enr, : 

Aqents du cadre et assimilés. - Beambten van het kadee en neli;kgestelden. 

A reporter. - Over te dcagen ... 

2.600 

» 

» 

2,600 

900 

» 

10 

910 
====== r ====== J =-:::'!~~= 

» 

250 

» 1 9,844 9,8-H 

» 1 to 10 

» 1 500 
50O 

» 10.354 10,351 
---·-:;:;;_ ------ ====:...-::= 

10 

6.500 

6,500 

21,039 

506 

10.848 
32,393 

1,181 

670 

_486 
2.337 

533 

28,965 

23,639 

506 
10,&48 

34.993 

2,081 

670 

496 

3,247 

533 

29,215 

63 1 73 
-·----- 1 ------ 

59,038 

59,038 

78,115 
====:::::,'.~ 

65,538 

65.538 



102 [ 90] 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN: 
(En mllliers de francs. - ln duizenden frank,) 

DÉSIGNATION Admi- Admi- nlstratlon 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES 0.ÊPENSES métro- nis tra tl on 

1 

Totaux 
Art. 1 Litt. 1 - polltainc d'Afrique - 

AANWIJZING - Totalen - Bestuur 
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER. UITGAVEN Moederfonds ln Afrika Bestuur 

··-· 
Report. - Overgebracht ... ... 1 6.500 1 59.038 1 65.538 

15 1 i 1 Agents temporaires engagés par l'administration d'Afri~ue. - T'ildeliike 1 
1 1 

Mémoire. beambten cloor het bestuur van Afrlkt1 aa11f1eworuen .. . . . . . . . . . . , .. » » Memorie. 

46 

47 

48 

i9 

50 

3 

2 

» 

2 

Agents auxiliatres. - Hulpbeumbten 

Total. - 1'0/a,1/ ... 

Frais de vovaqc à l'extérieur et à l'intérieur de la Colonie. etc. ~ Reiskosten 
b11iten en binr1e11 de Kolonie, enz . .- 

Voyages à l'extérieur. vovaqcs à l'intérieur du poste d'entrée à destination 
cl vice versa. ou pour mutation. - ~eizen in- het buiteniund: reizen in 
het binnenland van de we,rspost tot cfe- bestemming en omgekeerd. of 
ooo« mutatie • 

Indemnités de voyage et de séjour. Frais de logement. Indemnités de mutation. 
- !?eis- en verblïjfsuernoedinnèrr. Kmten voor huisvesting. Verp{aat­ 
singsvergoeclingen • 

Total. - Totaal ... 

Salaires, frais d'entretien. etc .. du r-ersonnel indigène engagé par contrat. •­ 
Lonen, kosten van onclerhou.cl, enz., tJ'ltn het bij contract aangeworven 
inlands personeel ... 

Matériel, mobilier. 
hec/en. em: •..• 

fournitures, etc. - Materieel, meubelen. benodigd- 

Frais de justice (crédit non limitatif). - Gerechtskosten (onbegrensd 
krediet} : 

Déplacements des magistrats et agents des services judiciaires pour enquêtes 
et sessions: indemnités de voyage et de séjour: indemnités pour emploi, 
en servîce, de véhicules privés. Exploits d'huissiers. - Verplaatsingen 
va,1 de magistratcrl en gerechtsbeambten voor onderzoek en .-echfszit­ 
tinqen: reis- en verblijfsvergoedingen; ver{loedingen voor gebruik. in 
clïenst. vun private voertuigen. Deurw,wrderse:xploten . .. . . . ... . .. 

Aul(es frais· de justice tels que : frais d'entretien et doe déplacement des 
témoins appelés en justice, des prévenus libres et des prévenus remis 
en liberté; taxes de témoins: honoraires aux: médecins, traducteurs, etc. 
- Andere ,,erechtskosten. :i:oals : kosten voor onderhoud en vooc 11er­ 
plaatsing van de voor het gerecht opgeroepen getuigen. de vrije betichten 
en de in vrijheid gestelde betichten; taxe der- getuinen; honoraria aan 
de geneesht:ren, vertalers. enz. . · 

Total. - Totaal 

Total du chapitre X. ~ Totaal van hooldstuk X ... 

CHA.PITRE XI. - H0OFD~TUK XI. 

FORCE PUBLIQUE. - WEERMACHT. 

TraHements et indemnités du personnel, etc. - Wedden en allerhande 
vergoedingen van het personeel. ent. : 

Agents du cadre I y compris allocations spéciales) ( 1 ). - Beambten van het 
kader (met inbegrip van bijzondere uitkeringen) (1) ... •.. . .. 

A reporter. - Over te dragen ..• 

( 1) Le crédit alloué pour allocations spéciales tenant lieu de pension, est 
destiné à alimenter un compte pour ordre à charge duquel toutes les opérations 
de paiement s'effectueront en temps voulu (B.P.O. du Con110 Belqe, art. 21 ). 
- Het krediet verleend voor biizonder« toelagen ter vervanging van het 
pensioen. is bestemd om een rekening uooc order te stiioen, ten faste waarvan 
a! de betalingsverrichtingen te gepasten tijde zullen. plaats hebqe.[I ( B. V.O. 
van Belgisch-Congo, art. 21). 

» 4.092 

6.500 

2.5i6 

12 

63,130 

2.558 

» 

10 

3,820 

617 

4.437 

10 

· 23.000 

23.000 

3.675 

2,058 

1.174 

3,505 

4,679 

160,979 
160,97() 

i.092 

69,630 

6,366 

629 

6,995 

3.675 

2,05& 

1,171 

3.515 

1.689 
.: ;:;:= 

&7,047 

183,979 

llB,979 



[ (J 1 ! 102 

DBVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs, - ln dulzendcn frank.] 

Art. 

50 

51 

52 

53 

Litt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

2 

2 

3 

1 

2 

3 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

Report. - Overgebracht ... 

Corps de volontaires. Sociétés de tir. Réservistes. - Vrij,vil/inerskorps. 
Schutlersmaatsc hnppilen, Reservi.steri 

Total. - Totaal ... 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur de lu Colonie. etc. -- l?eiskosteri 
buiten en binnen de Kolonie, enz. : 

Voyages à l'extérieur; voyages à l'intérieur du poste d'entrée à destination 
et vice versa. ou pour mutation. - Reizen in het buitenllind; reizen in 
het binnenlend van de grenspost tot de bestemmin11 en omqekeerd, o/ 
voor mutatie • 

Voyages de service à l'intérieur. Indemnités pour emploi, en service, de 
véhicules privés. - Dienstreizen in het buitenland. Vergoedingen voor 

:"' gebruik, in dienst, vun prit>ate voertuigen ... 

Indemnités de voyage et de séjour. Frais de logement. Indemnités de mutatlon 
- Reis- en vecblijfsveruoedingen. Kosten uoor huisuesting. Verp/aat­ 
singsuergoedingen . ..~ ... 

TotaL - Totaal ... 

Traitements. soldes et allocations diverses de la troupe. etc. - Wedden. 
soldijen en ullerhande uitkecîngen van de troepen, enz. : 

Traitements._ soldes et allocations. - Wedden, soldijen_ en uitkeringen ... 

Entretien de la troupe. - Onderhoud van de troepen ... 

Frais de recrutement, de rapatriement et de déplacement. - 
aanwerving. rt:prafriêring en verplaatsing 

Adml- 
1 

ntstratton Admi• 
métro- nistration 

1 

Totaux 
polltatne d'Afrique 

- - 
Moederlands Bestuur Totalen 

Bestuur in Afrika 

23.000 1 160.979 1 183.979 

,. 
23.000 

1,086 

162.065 
1.086 

185.065 

6,655 1 8,471 15,126 

, 
,. 2.58.9 · 2,589 

100 4.621 4.721 -- 
6.755 15,681 22.436 

==:::::=== ====== ==;:.::;:;:::::. - 

Kosten van ,, 

TotaL - Totesl ... 

Autres dépenses. y compris matériel. mobilier. fournitures, etc. - Andere 
uitgauen, met inbegrip van materieel, meubelen. benodigdheden .enz, : 

Frais de transport. - Vervoerk1Jsten 

Casernement; constructions, entretien, ameublement. - Kazernering; bouw- 
werken, onderhoud, meubilerinq . .. ,· .. 

Armes. munitions, matériel de combat. - Wapens, schieivoorceed, stciid­ 
materieel 

Matériel du génie et autre matériel de guerre. Fournitures diverses. - 
Materieel van Je genie en ander materieel. Allerhande benodigdheden. 

Charroi et entretien. -- Wagens en onderhoud ... 

Dépenses courantes de I'aviation militaire. - Lopende uitgaven <>ari het 
militair vliegwezen 

Total. - Totaal ... 

Total du chapitre XI. - Totaal van hoofdstuk XI ..• 

» 1 70.726 70,726 

:i, 1 15-f.168 15-t,16& 

l'> 1 15.592 15.592 

., 1 2fü486 210,486 
======== ~===== ------ 

» 

» 

» 

» 

» 
••• 1-- 

Total pour les· services administratifs, judiciaires et force publique (Sec­ 
tion IV). - Totaal voor de bestuurs- en gere:chtsdiensten en weermacht 
(Sectie IV) 

» 
====~= 

» » 

3.180 3,180 

12,722 12.722 

65.536 65.536 

21.928 21.928 

59.443 59,443 

17,775 17,775 
-- 

180,584 180,584 
====== ====== 

628.571 
=;;;;::==== 

1.546,319 



102 [ 92 j 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs, - ln duizenden frank.) 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES D~PENSES 

AANWIJZING 
VAN DB Dlf:NSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

Admt- 
nistratlon Adml- 
métro- nistration 

1 
Totaux 

polltaine d'Afrique 
- - 

Moederlands Bestuur Tof alen 

Bestuur in Afrika 

54 

SS 

56 

57 

1 

2 

3 

2 

3 

» 

2 

3 

4 

SECTION V. - SECTIE V. 

Services sociaux. -- Sociale Diensten. 

AFFAIRES 1NOIG8NES ET SOClALES. -- ENSEIGNEMENT. 
CULTES. 

INLANDSE EN MAATSCHAPPELIJKE ZAKEN. - ONDERWIJS. 
EREDIENSTEN. 

CHAPITRE XII. - HOOFDSTUK Xll. 

A. - Affaires indigènes d sociales. Bienfaisance. 
À. - Inlandse en maatschappelijke zaken. Wcldadighdd. 

Traitements et indemnités du personnel, etc. - Wedden en allerhande 
vergoedingen van het personeel, enz. , 

Agents du cadre et assimilés. - Beambten van het kader:- en 11efiiknestelden. 

Agents temporaires enqaaës par l"administratÎon d"Afrique. - Tiide[ij/ce 
beambten door het bestuur uan Afrika ,wngeworuen 

Agents auxiliaires. -- Hulpbeumbten 

Total. - T~aal 

Frais de vovaqe à l'extèrieur et à l'intérieur de la Colonie, etc, - Reiskosten 
buiten en binnen de Kolonie. _enz. : 

Vovaues à l'extêrieur; vovaqes à l'intérieur du poste d'entrée à destination 
et vice versa. ou pour mutation. - Reizen in het h11ilenland; n?izen in 
bet binnenland u.,m de grenspost tot de bestemminq en omqekeerd. ol 
voor mutatie: • 

Voyaqes de service à I'Intêrieur, Indemnités pour emploi, en service, de 
véhicules privés. - Dienstreizen in het buitenland. Vergoedingen uoor 
gebruik. in dienst. van private voertuigen ... 

Indemnités de voyage et de séjour. Frais de loqcment. Indemnités de mutation. 
- Reis- en verbliif~wcr-goedinnen. Kosten voor huisuestinq. Verp/oat­ 
singsuerr,oedingen . 

Total. - Totaal ... 

Salaires. frais d'entretien. etc .. du personnel indigène engagé par contrat. - 
Lonen, kosten van onderhoud, enz., v,m het bij contrao::t aangeworven 
inlands personeel •.. 

Autres dépenses. y compris matériel, etc. Subsides. - Andere uitgaven, met 
inbegrip vart materieel, enz. Toelagen 

Matériel, mobilier. fournitures. etc. - Materieel. meubelen, benodigd­ 
heden. enz ••.. 

Propagande dans les milieux indigènes. Loisirs indigènes : dëpenses diverses 
et subsides. - Propaganda in de inlandse milieu· s. V cije tijd du inlan­ 
ders : allechende uitgauen en toelagen ... 

Commission pour l'étude du problème des mulâtres : dépenses _diverses. - 
Commissie voor de bestudering van het mulattenvraagstuk : allerhande 
uitgaven 

Commission pour l'étude du statut de Ia population congolaise civilisée : 
dépenses diverses. - Commissie voor de bestudering van het statuut 
der beschaafde Congolese bevolking : allerhande uitgauen 

Total. - Totaal 

2~300 l 21,551 23.851 

1.551 1,554 

" 1 2,437 2.437 

2.300 25.542 27,842 
----== =====- ====== 

80O 1 1,027 1,827 

» 1 1.239 1.239 

8 110 418 
- 

808 2,676 3,48.4 
::::.===== ====== ====== 

» 1.32'1 l.32i 
=======. =:::;:;==~= ::.. =====- 

" i 2.576 2,576 

» 1 7,809 7,809 

12 l> 12 

20 l> 20 
- 
32 10.385 10,417 

=====;;:- ====== ======= 



[ 93 1 102 

DBVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE ST ATEN. 
( En milliers de francs. ~- ln duizender; Irank.) 

DÉSIGNATION Adrnt- Admt- nistration 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES D~PENSES métro- ntstrattcn 1 Totaux 

Art. 1 Litt. 1 - polltalne d'Afrique - 
AANWIJZING - Bestuur Totalen 

VAN DE D!RNSTEN BN VAN HET VOORWERP DEI? UITGAVEN Moederlands én Afrika Bestuur 

58 

' 

2 

3 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

li 

12 

I3 

H 

15 

Dépenses de toute nature. y compris subsides relatifs aux œuvres sociales, etc. 
-- Allerhande uitgaven. met inbegrip van toelagen betreffe-nde cle socla(e 
werken, enz. : 

Bienfaisance publique : frais d'assistance, d'entretien ou de rapatriement des 
indigents ou expulsés; remboursement aux desservants des hôpitaux des 
frais de nourriture irrécouvrables à charge d'Europëens momentanément 
nécessiteux ou insolvables. - Openbare weldadigheid : kosten voor bij- 

stand, onderhoud of repatriëring van de niet-inla11dse uitçedreven behoeftigen: 
terugbetaling aan de hospitaalhouders ,nm de voedingskosten die niet 
kunnen worden ternggeïnd bij de voor het o.qenblik behoeftige of insol­ 
oerüe Europeanen 

Subsides à des écoles et à des œuvres créées en faveur des indiqènes ou 
mulâtres de la Colonie. -- Toelagen aan scholen en goede werken inge­ 
richt fen gunste van inlanders of mulatten uit de Kolonie ·-· 

I ~·, 
Subside à l'Association en faveur de la protection de l'enfance noire. - Toe­ 

lage aan de « Association en faveur de la protection de r enfance noire:». 
Subsides aux œuvres d'assistance sociale (Foyers sociaux aqrëës}. - Toela­ 

gen aan werken ooo« sociale bijstand ( aangenomen sociale Tehuizen) ... 

Subside aux ouvroirs scolaires et liturgiques congolais. - Toelage aan de 
Conqolese school- eu liturgische werken 

Subside à la Mutuelle congolaise, á Anvers. - Toelage aan de « Mutuelle 
Congolaise ». te Antwerpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. 

Subside au Comité d"Aide aux Congolais de Belgique. - -Toeteqe ,um het 
Hulpcomité voor Congolezen in België ... ... ... ··- ... ·-· 

Frais de transport en Belgique de colis appartenant à des indigènes décédés. 
- Kosten van vervoer naar België "an pakketten toebehorend aan afge­ 
stor.,en inlnnders ... 

Dépenses diverses et soins médicaux en faveur d'indigènes ou de ruulâlres 
originaires de la Colonie, Subsides ou secours aux refuges d'indigènes 
invalides et aux orphelinats; assistance à des. indigènes; rapatriement de 
chômeurs et d'indésirables indigènes et d'expulsés de couleur. - Aller­ 
hande uitgaven en geneeskundige zorgen ten gunste van uit de Kolonie 
herkomstige inlanders of mulatten. Toelagen of steungelden aan iustbui­ 
zen voor invelide inlanders en aan wezenhuizen; cepatrifrinfi van werk­ 
loze of ongewenste inlanders en van verdreven kleurlinqen. . .. . ·- ••. 

Subside à l'Llnion des Femmes coloniales belges. - Toelage aan de « Union 
des Femmes coloniales belges » ... ... ... ... ... ... -·· ... -·· 

Subsides de bienfaisance et encouragements de toute nature. - Allerhande 
toelagen en aanmoedigingen van alle aard ... 

Subsides transitoires aux missions nouvelles en attendant qu'elles aient pu 
crier des œuvres sociales subsldlables au regard de la convention goéné­ 
rale qui règle l'appui pécuniaire aux missions, - Overgangstoelagen aan 
nieuwe missies, in afwachting dat zij sociale werlc~n hebben kunnen 
stichten die toelagen kunnen ontvangen ten aanzien van de algemene 
overeenkomst, die de aan de missiën te verlenen geldelijke steun regelt ... 

Subside à la Ligue du Souvenir congolais. - Toelage aan de Bond van het 
Congolees Aand,mken 

Secours et autres interventions à caractère social en faveur d'agents dé 
I'admmtstranon coloniale, d'anciens agents ou de leur famille. - Toele­ 
gen en andere tussenkomsten met 3ociaal karakter ten gunste van agenten 
van het, Koloniaal Bestuur, van gewezen agenten of van hun familie •.. 

Subsides à l'Entr'atde coloniale. à Bruxelles, à la Fondation scolaire en 
Iaveur des enfants des coloniaux et à l'Aide aux familles des colons •. - 
Toelagen aan de « Entr'oide coloniaie », te Brussel, aan de School[on­ 
datie ten gunste van de kinderen van kolonialen en aan < Steun "oor de 
families van kolonisten » ... 

A reporter, - Q.,er te dragen ... 

50 1 724 77-t 

,, 1 1,875 1.875 

» 1 100 100 

» 1 19.065 19.065 

iO » 40 

20 » 20 

170 » 170 

» » Mëmotre. 
Memorie. 

» 

> 

» 

10 

75 

770 

125 

20.000 

» 

15 

150 

20.000 

25 

75 

iso 
Mémoire. 
Memorie. 

» 770 

,, 125 

1,260 41,929 i3,189 



102 [ 94] 

DËVELOPPEMENTS. -s:- UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs, - ln duizenden frank.) 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DBPENSES 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

Admi­ 
nistration 
métro­ 

politaine 

Moeclerlands 
Bestuur 

Admi­ 
nistration 
d'Afrique 

Bestuur 
in Afrika 

Totaux 

Totalen 

58 

59 

60 

61 

62 

16 

17 

18 

19 

20 

l 

2 

3 

2 

3 

Report. - Overgebrncht •.. 

Subside. - Toefoge : 

1. A la, Yilla Marie-Henriette. - A11n de Vi/111 « Mnrie-Heruiette » ... 

2. A la Villa coloniale de Watermael, - A11n de Kolónia/e Villa te 
Waterma€ll ... 

Subside à l'Assoclatlon des Vétérans coloniaux. - Toelage ëmn de Vereni­ 
ging van Koloniale Veternnen ... 

Subside au Fonds social du Kivu. - Toelage ,1an het Socinnl Fonds uan 
Kivu 

Subside à l'Union des Congolais de Belgique. - Toelage aan de Vereniging 
cler Congolezen in België ... 

Autres subsides. - Atidere toelagen 

Total. - Totaal 

Total du chapitre XII. - Totaal uan hoofdstuk Xll 

CHAPITRE xm. --- HOOFDSTUK Xlll. 

B. Enseignement. - B. Onderwijs. 

Traitements et indemnités du personnel. etc. - Wedden en tdlerhonde 
vergoeclingen van het personeel, enz. : 

Agents du cadre et assimilés. - Beambten van het kader en gelijkgestelden. 

Agents temporaires engagés par radministration d'Aftiq.1e. -- Tijdelijke 
beambten door het bestuur vnn Afdka tmn11ewo,uen .... 

Agents auxiliaires. - Hulpbenmbten 

Total. - Totaal ... 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur de la Colonie, etc. - Reiskosten 
buiten en binnen de Kolonie, enz.: 

Voyages à l'extérieur; voyages à l'intérieur du poste d'entrée à destination 
et vice versa, ou pour mutation. - /?eixen in het buitenland: reizen in 
het binnenland uan de grenspost tot de bestemminq en omgekeerd, of 
voor mutatie . 

Voyages de service à I'mtérteur. Indemnités pour emploi, en service. de 
véhicules privés. - Dienstreizen in het b •• itenlund, Veryoedingen voor 
gebruik. in dienst, van private voertuigen ... 

Indemnités de voyage et de séjour. Frais de logement. Indemnités de mutation. 
- Reis, en uer:bliifsvergoedingen. Kosten uoor: huisvesting. Verplaat­ 
singsvecgoedirrgen . 

Total. - Totaal ... 

Salaires, frais d'entretien. etc .• du personnel indiqène engagé par contrat et 
des élèves des écoles officielles. - Lonen, kosten van onderhoud, enz., 
van het bij conte-act aangeworven inlends personeel en van de leerlingen 
der ol/iciële Staatsscholen ..• 

Matériel. mobilier. 
heden, enz .... 

fournitures. etc. - Materieel, meubelen. benodigd- 

1.260 41.929 43,189 

25 » 25 

25 » 25 

25 » 25 

200 » 200 

65 » 65 
» » Mémolre. 

M1tmorie. 

= = =l!~O J 41.929 43,529 
=~==== =~=;.;;::;;:;:..:; 

86,596 
====== 

7.00O 

1 

101.87& 108.878 

» 2.28& 2,288 

» 1 7.691 7.691 

7.000 111.857 118.857 - ·- •- -- - - - - - -- ·-- -- ====;,;;:::; 

5.761 1 5.997 11.758 

» 1 1.674 1,674 

45 1 2,270 2.315 
---~ 

5,806 9,9-H 15.747 
=====:;::;: ===-·-= =:::====== 

» 

IO 

6.035 

20.151 

6,035 

20,16( 



[ 95] 102 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs. - ln duizenden frank.) 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L"OBJET DES DÉPENSES 

. - 
AANWIJZING 

VAN DE DIENSTEN EN VAN HE1' VOORWERP DER UITGAVEN 

63 

Admt- 
nistratlon Admi- 
métro- nlstration 

1 
pohtatne d'Afrique Totaux 

- 
Moederlands Bestuur Tofo/en 

Bestuur ln A/cikä 

2 

3 

i 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

Il 

12 

13 

Autres dépenses, y compris subsides. - Andere uitgaven, met inbegrip va11 
toelagen : 

Subsides périodiques, - Peâodieke toelagen : 

1. Ecoles pour enfants européens. - Scholen voor Europese kinderen ... 

2. Ecoles suhsldiées des sociétés de missions. - Gesubsidieerde scholen van 
de missiegenootschappen ... 

3. Centre universitaire congolais « Lovanium ». - Congolees ,rniuersitair 
centrum « Loouniam » 

4. Œuvres périscolaires : théâtres. bibliothèques, sports. 
werken : schouwburgen, boekerijen, sport ... 

- Periscclaire 

Commission de linguistique africaine : dépenses diverses et indemnités y 
relatives. - Commissie voor Afrikaanse talenstudie : er op be:trekking 
hebbende a//erhancle uitgaven en vergoedingen ... 

1. Subsides aux œuvres postscolaires. - Toelagen aan de naschoolse 
werken ... 

2. Subside à un atelier d'art indigène. - Toelage aan een werkplaats oooe 
inlandse kunst 

Subside à I'Œuvre nationale des Ecoles congolaises. -- Toelage aan het 
Nationaal Werk van de Congolese Scholen ... 

Subside à l"lnstitut Universitaire des Territoires d'Outre-mer, - Toelage aan 
het Universitair Instituut voor Overzeese gebieden ... ... ... ... --· 

Subside à l1nstitut Royal Colonial Belge. - Toelage aa11 het Koninklijk Bel­ 
gisch Koloniaal Instituut ... 

Subside à l'Union Coloniale. à Bruxelles. - Toelage aan de « Union Colo­ 
niale », te Beussel, 

Subside à l'Ecole Coloniale de Liège. - Tot:lage aan de Koloniale School 
te Luik ... 

Commission pour la protection des arts et métiers indigènes : dépenses diverses 
et indemnités y relatives. - Commissie voor de Bescherming van de 
Inlandse Kunsten en Ambachten : allerhande kosten en daarop betrek­ 
king hebbende vergoedingen ... 

l. Subside au Musée de l'art indigène. à Léopoldville. - Toelage aan het 
Mu-,eum voor Inlandse Kunst, te Leopoldsted ... 

2. Commission pour la protection des sites, monuments, etc. : frais divers; 
subsides. - Commissie 1100, de Bescherming van het Notunrschoon, de 
Monumenten. em;. : onkosten: toelagen ... 

3. Subside au Musée d'Ellsabethvrlle. - Toelage aan het Museum van 
Elisebethsied • 

Bourses d'études et frais de voyage des élèves. - Studiebeurzen en reis­ 
kosten van de leerlingen •.• 

Frais de voyage du personnel des écoles pour enfants européens et des 
écoles officielles pour indigènes. - Reiskosten van het personeel van de 
scholen voor Europese kinderen en van de officiële scholen voor inlan­ 
ders 

Subside à la Ligue Coloniale Belge, à Bruxelles. - Toelage aan de Belgische 
Koloniale Bond, te Brussel ... ... ... ... ... ... ... ... • .. 

Subsides aux écoles de service social. - Toelagen aan des scholen uoot 
sociaal dienstbetoon ". 

A reporter. - Over tl': dragen 

» 1 49.972 ~9.972 

>) 225.000 225,000 

» 3.000 3.000 

» 375 375 

1,000 » 1.000 

» 1 911 911 

> 1 18 1& 

» » Mémoire. 
Memorie. 

5.090 » 5,090 

2.500 » 2500 

250 >) 250 

15 » 15 

» 

» 

>) 

» 

» 

45 

1.025 

9,925 

203 

100 

130 

5.372 

45 

203 

100 

130 

5.372 

4,00O 

1 

4.000 

» Mémoire. 
Ml':morie. 

28:.081 1 

1,025 

299,006 



102 [ 96] 

DeVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN: 
(En mtlliers de francs. •-' ln dutzeaden Ieank.) 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DBPENSES 

AANWIJZING 
VAN DR DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER urrGAVEN 

63 

64 

65 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

» 

I 

2 

3 

A reporter. - Over te clranen .. , 

Subside ù I'« Aucaru ». - Toelage 1111n de ~ Aucllm ~ ... 

Subside à l'Institut International Africain. - Toelage mm het « Institut 
Interruüionoi Africain » ... 

Cours pour missionnaires étrangers. Commission d'examen de l'équivalence 
des diplômes : dépenses diverses. -- Leergangen 1100.- vreemde missio­ 
nnrissen, Commissie voor onderzoek v1in de gelijkwaardigheid der diplo­ 
ma's : nllerhnrule uitglwe11 

1. Commission pour l'examen des titres acadèmiques : dépenses diverses. - 
Commissie voor onderzoek der academische titels : allerhande uitgaven ... 

2. Fonctionnement de jurys centraux pour indigènes, - Werking van een­ 
trole examencommissies voor inlanders ... 

Subsides pour élaboration de manuels scolaires et revues pédagogiques. - 
Toelagen voor het opmaken c,an schoolhandboeken en opvoedkundige 
tijclsch.ri/ten ... 

Subside à 11nstitut des Relations Internationales. - Toelage- aan het Insti­ 
tuut der Internationale Beteekkîngen 

Subside à rinstitut International de Civilisations différentes. - Toelage aan 
het Iniernstionao! Instituut voor Verschil/encle Besch<wingen ... 

Subside à 11nstitut pour la Recherche sdentll.ique en Afrique centrale. - Toe­ 
lage Mn het Instituut voor Wetenschappelijk Onderzoek: in Centraal 
Afrika ... 

Toto!. - Tóftwl ... 

Cr~dit à la disposition du Gouverneur génfral pour toutes mesures éven­ 
tuelles à prendre en matière d'enseignement. etc. - Krediet ter- beschik­ 
king '1an de Gouverneur-ge,1eraal voor alle. in :.ake onderwijs. eventueel 
te treffen m11alrege{e11. enz. 

Total du chapitre XIII. - Totaal vnn hoofdstuk Xll/ ... 

CHA.PITRE XIV. - HOOFDSTUK XIV. 
C. Cultes. - Emlienstim. 

Subsides aux massions et divers. Frais de voyage de mtsstonnaires. - Toe­ 
lage11 a,~n zendingen e11 varia. Reiskosten van mi1;.S/onarissen 

Subsides par station. - Toelagen per missiepost 

Subsides de premier établissement aux missions nouvelles. -- Toelagen voor 
oprichting aan de nieuwe missies ... 

l . Frais de voyage et de nourriture des missionnaires à bord des vapeurs 
naviguant sur le Congo. entre Léopoldville et Stanleyville. sur les afOuents 
en aval de ce point et sur les lacs Kivu et Tanganika. lors de leur arrivée 
au Congo et de leur retour en Europe. - Reis- en voedingskosten ten 
gunste. van de missionacisse11 aan boord van de stoomschepen die op de 
Co11gostroom varen, lussen Leopolâsted en Stanleyslad en op de bijri­ 
vieren, stroomafwaarts dit punt. en op de Kivu- en Tanganikameren, bij 
hun aankomst in Congo e11 hun terugreis naar Europa .. • .. • . . • . .. 

2. Frais de voyage des missionnaires autorisés par le Gouverneur gé~ral 
à emprunter Ja voie aérienne aux frais de Ja Colonie. - Ref..lcœten van 
de missionarissen die door de Gouverneur-generaal gemachtigd UJerden 
per vliegtuig op de kosten van de Kolonie te reizen ..• 

Total. - Totaal 

Total du chapitre XIV. - Totaal van hoofdstuk XIV 

Adrni- 
nistratlon Adrnt- 
métro- nis tra lion 

1 

Totaux 
politaine d'Afrique 

- - 
Moederlands Bestuur Totalen 

Bestuur in Afrika 

9,925 289,081 299,006 

40 » 40 

50 » 50 

188' 1 » 188 

26 » 26 

·» 1 500 500 

» 

' 

100 100 

100 )), 100 

200 > 200 

20.000 > 20.00O ---- 
30.529 289.681 320,210 

==::-:=== ;::-;;:: = ;; = :;;;:: =,:::;= =::=; :-= 

» 

» 

))- 

8,200 

800 

1,000 
===='-" = 1 =~==== t ==="-'-= 

482.010 

8.200 

800 

~ 1 1,500 l'.500 

► I 75 75 
--- 

===~==' 10.575 1(},575 
:::;::;:::=;;;:;=:a ..:=====: 

10,575 
====== 



[ 97] 102 

DEVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs. - ln duizenden Irank.) 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES Dl!PENSES 

AANWIJZING 
VAN DE DTBNSTEN BN VAN HBT VOORWERP DE~ WTGAVEN 

---- 
1 
---· 

Adml- 
nlstratton Adml- 
métro- nlstratlon 

1 polltame d'Afrique Totaux 
- 

Nloederlands Bestuur Totäfen 

Bestuur in Afrika 

66 

67 

68 

69 

1 

2 

3 

2 

3 

» 

2 

3 

CHAPITRE XV. - HOOFDSTUK XV. 

D. Travail et Prévoyance sociale, - D. Arbeid en Sociale Yoorior11, 

Traitements et indemnités du personnel, etc. - WeJdet1 en allerhande: 
uuiJoedinyen van het personeel, enz. : 

Ancnts du cadre et assimilés. - Beambten 111111 het kader en 11eliikRestelclen. 

Agents temporaires enqaqés par l'administration d'Afrique. - Tiic/e/ijke: 
beambten door het bestuu,· van Afrika aunqeworven · 

Agents auxiliaires. - Hulpbeombten 

Total. - Totaal --· 

frais de vovaqe à l'extérieur et à lïntérieur de la Colonie, etc. - Reïsfr:oslen 
buiten en binnen de Kolonie, enz. : 

Voyages à l'extérieur; vovaues à l'intérieur du poste d'entrée à destination 
et vice versa. ou gour mutation. - Reizèn in het buitenland; reizen in 
het binnenland uan de grenspost lot de bestemmillg en omge:lceerd. of 
uooc mutatie . ' 

Voyages de service à I'intérleur, Indemnités pour emploi, en service, de 
véhicules privés. - Dienstreizen in het buitenland. Vergoedingen eoor 
gebcuif<, in dienst, van priveie ooectuiqen . . . ... ... .. • .. • . . • .. • 

Indemnités de voyage et de séjour. Frais de logement. Indemnités· de mutation, 
- Reis- en uerblijfsuerf10edinf1en. Kosten uoor huisuestiny. Verplaaf­ 
singsuergoe:dinilen . 

Total. - Totaal ... 

Salaires, frais d'entretien, etc., du personnel indigène engagé par contrat. - 
Lonce. kosten uan onderhoud. enz., vnn het bij contract aangeworuen 
in/and, personeel ... 

Autres dépenses, y compris matériel, mobilier. etc. Subsides. - Andere uit­ 
gaven, met inbegrip van rnllteriee/, meubelen. enz. Toelagen 

Matériel, mobilier, fournitures, etc. - Materieel. meubelen. benodig,1- 
heden, enz. ... •·- 

Commission du travail; commissions sociales diverses : jetons de présence, 
lndemnttés pour travaux y relatifs; frais dïmpression et divers. - 
Arbeidscommissie; allerhande maatschappelijke cpmmissie:s : presentie­ 
gelden. vergoedingen uoor werken welke er op betrekking hebben; druk­ 
en allerhande kosten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . .. .. • 

1. Dotation annuelle à la Caisse coloniale de Pensions pour Employés, au 
Fonds co!onial - d' Allocations pour Employés et au Fonds spécial d' Allo­ 
cations. - Jaarlijkse dotatie aan de: Koloniale Pensioenkas voor Bedien­ 
den. Ban het Koloniaal Fonds voor Toelagen aan Bedienden en aan het 
Bijzonder T'oeleqerdond» 

2. Subvention à la Caisse coloniale de Pensions pour Employés pour 
perception "des cotisations de sécurité sociale, - Subventie aan de: 
Koloniale Pensioenkas voor Bedienden, voor inning der bijdragen voor 
mestschnppeliike zekerheid 

3. Subvention annuelle temporaire au Fonds spécial d'Allocations pour 
anciens Employés coloniaux. - Tiidelijke "jaarlijkse !iubvenfie aan het 
Bijzonder Toelager1fonds voor Gewezen Koloniale Bedienden ... ... . .. 

4. Dotation annuelle au Ponds colonial des Invalidités. - faarlijkse dotatie 
aan het Koloniaal lnvaliditeits[onds 

A reporter. - Ooer te: dragen ... 

»600 1 
8.293 8,893 

1.026 1.026 

» 1 399 399 
--·---- 

600 9.718 10,318 
====== ======::; ====== 

600 813 1.413 

,. 2,414 2.414 

35 L826 1.861 
-- 
635 5,053 5,688 

====== ======== ====:,:===: 

»- 48 48 
====== ======= =:::: =-=: = = = 

» 

50 

2,000 

1,000 

2,000 

2,000 

1.080 

» 

100 

1.080 

150 

2.000 

» 1.000 

2.00O 

» 2.000 

7,050 f,18O 8,230 



[ 98] 

DfSVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(Bo milliers de francs, - In duiaende frank.) 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES D~PENSES 

AANWlfZING 
VAN DE DIENS1'BN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

Admt• 
nlstratlon 
métro­ 
politaine 

Moederlands 
Bestuur 

Admi­ 
nistration 
d'Afrique 

Bestuur 
in Afrika 

Totaux 

Totalen 

69 

70 

71 

72 

'I 

5 

6 

7 

8 

1 

2 

3 

2 

3 

Report. - Overgebracht ... 

Subside au Fonds colonial des Invaltdttës. à titre d'intervention dans les frais 
de gestion d'un établissement de repos pom· Invalides colontaux. - 
Toelage aan het Koloniaal lrivaliditeitsfoncls; als tussenkomst in c/e 
beheerskosten van een rustoord voor koloniale invtiliden ... 

Alimentation du Fonds de chômage (B.P.O., art. 45-3). - Onderhoud van 
het Werk!ozenfon<is (B.V.O., nrt. ~5-3) ... ... ... . .. 

Office du Travail européen. - Dienst voor de Europese A,·beid 

Assistance technique à des organismes privés. - Technische h11lp 11<111 private 
organismen 

Quatre-part de la Colonie dans les dépenses de I'Ïnstitut inter-africain du 
Travail. - Aandeel van cle Kolonie in de uitgaven van het lnterafrik11ans 
Instituut va11 de Arbeid 

Total. - Totaal 

'Total du chapitre XV. - Totaal van hoofdstuk XV 

CHAPITRE XVI. - HOOFDSTUK XVI. 

SERVICES MEDICAUX. - GENEESKUNDIGE DIENSTEN. 

Traitements et indemnités du personnel. etc. - Wedden en ollerhende 
vergoedingen van het personeel, enz. : 

Agents du cadre et assimilés. - Beambten van het kader en qeli;kgestelden. 

Agents temporaires ennaqës par l'administration d'AfriQul':. - T'iideliike 
beambten door het bestuur van Afrika aan11eworve11 ... ... --- ... ... 

Agents attxiliaires. - Hulpbeambten 

Total. --- Totaal ... 

' Frais de voyage à lextêrieur et à l'intérieur de la Colonie. etc. - Reiskosten 
buiten en birinen de Kolonie, enz. : 

Voyages à l'extérieur: voyages à l'tntérteur du poste d'entrée à destination 
et vice versa. ou pour mutation. - Rei:en in het buitenland; rei:z:en in 
net binnenland v,m de wenspost tot de bestemming en omgekeerd, o/ 
voor nu,tatie .. 

Voyaqes de service à l'inté~ieùr. Indemnités pour emploi, en service. de 
véhicules privés. ~- Dienstreizen in het budenltmd: Vergoedingen voor 
gebruik. in dienst, <Nm private uoertuiaen . . . . . . .. . . .. .. . .. . . .. 

Indemnités de- vovaqe et de séjour, Frais de Ioqement, Indemnltës de mutation. 
- Reis- en verblijfsvergoedingen. Kosten voor huisoestinq. Verplaat­ 
singsvergoeclingen . 

Total. - Totaal ... 

Dépenses de toute nature relatives au personnel médical agréé, etc. - Uit­ 
gaven van alle aard, betreffende het aa_ngenomen medisch personeel, enz. : 

Honoraires à des médecins, dentistes. agents sanitaires, infirmières, etc., ne 
faisant pas partie du personnel permanent, mais aqrêés ou engagés à un 
salaire journalier ou mensuel. Honoraires à des médecins et dentistes 
étrangers. - Honoraria aan geneesheren, tandartsen, gezondheids­ 
beambten, zlekenoerpleeqsters, enz., die geen deet uitmaken ·van he: veste 
personeel, maar, tegen een dag- of maandloon aangenomen of esnqe­ 
worven werden. Honorsuie aan vreemde geneesheren en tandartsen ... 

A reporter. - Over te dragen ... 

7,050 

500 

» 

» 

» 

280 

7,830 

21.000 

» 

21.000 

5,000 

» 

100 

5,100 

1,180 

» 

)) 

» 

200 

1.380 
==""=="' 1 ====== 

175.933 

» 

45,467 

221 •• 100 

8,230 

500 

Mëmotre. 
Memorie. 

Mémoire. 
Memorie. 

200 

280 

9.210 

25.261 

196.933 

Mëmoire. 
Mernorie. 

45J67 
242,400 ------. ------ 

6.594 

14.300 

5,293 

26.187 

8.696 

8,696 

11.594 

14.300 

5,393 

31,287 

8,696 

8,696 



[ 99] 102 

01:NELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En ruilllers de francs, - ln duizenden Irank.] 

Art. Litt. 

DSSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DSPENSES 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

Adml­ 
ntstratton 
métro­ 
politaine 

Moeclerfonds 
Bestuur 

Admi­ 
nistration 
d'Afrique 

Bestuur 
in Afrika 

Totaux 

Totalen 

72 

73 

74 

2 

3 

4 

5 

2 

3 

4 

2 

3 

5 

Report. - Overgebracht ... 

Allocations aux infirmières religieuses engagées par convention et frais 
d'étuds techniques. - Uitkeringen aan de bij overeenkomst m1nge­ 
,von1en ziekenzusters en kosten van technische stadiën ... 

Allocations au personnel médlcal des missions. - Llitkertnqen aan het 
qeneeskundiq personee! van de missies ... 

Allocations pour consultations de nourrissons. ·- Uitkeringen weçens rtuul­ 
plegingeri voor zuigelingen 

Allocations aux membres de I'Assistance médicale indigène et frais de voyage. 
Indemnités de stage aux laboratoires. - llitkeringen aan leden van 
de Inlandse Genees!mnclige Hulp en reiskosten. Vergoedittg voor pcoe]« 
lijd in de loboroior!« ... 

Total. - Totaal ... 

Salaires. allocations. etc., du personnel indigène engagé par contrat. - Lomm, 
allerhande uitkeringen, ene., van het per contract aangeworven inlands 

·personeel : 

Ecoles d'assistants et d'auxiliaires médicaux indigènes. - Scholen voor 
inlandse geneeskundi,qe helpers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Personnel indigène des hôpitaux et lazarets de l'Etat et Ms postes médicaux. 
- inlands f}f!rsoneel der hospitalen en lazaretten <>an cle Stsuü err genees­ 
kundige posten 

Personnel indigène des missions prophylactiques. - Inlands personeel der 
pcophylactische zendinger, 

Personnel indigène des travaux d'assainissement. - Inlands personeel der 
saneer werken 

Total. - Totaal ... 

Dépenses relatives à l'hospitalisation, etc. Subsides. - Uitgaven betreffende 
het opnemen in de hospitalen, enz. Toe/ageri : 

Hospitalisation, dans les hôpitaux privés au Conqo. des Européens au service 
de la Colonie et du personnel subsidié. Hospitalisation, soins et frais 
médicaux, en Europe. du personnel de l'Administration coloniale et du 
personnel subsidié. - Opneming. in de private hospitalen in Congo. der 
Europeanen in d,enst van de Kolonie en van het gesubsidieerd personeel. 
Opneming in de hospitalen, geneeskwulige zorqen en kosten. in Europa 
van het personeel van het Kofoniaal Bestuur en van het gesubsideet:d 
personeel 

Entretien des hospitalisés indigènes dans les hôpitaux privés et frais de 
transports éventuels. Subsides aux lazarets tenus par des missionnaires. 
- Onderhoud der nehospitaliseercle inlnrulers in de private hospitalen en 
eoentuele vervoerkosten. Toelagen aan de door zendelingen gehoudeh 
lazaretten 

Entretien des hospitalisés de couleur dans les hôpitaux et lazarets de la 
Colonie et frais de transports éventuels. - Onderhoud der gehospitali­ 
seerde inlanders in cfe hospitalfen en lazaretten der Kolonie en eventuele 
vervoerkosten 

Exploitation de. bateaux affectés aux services médicaux. - Exploitatie van 
schepen toebehorend aan de gezondheidsdiensten . . . . . . . . .. . .. 

Frais de transport des bénéficiaires de soins médicaux. - Kosten v.oor vervoer 
der rechthebbenden op geneeskundige zorgen 

Total. - Totaal ... 

» 

» 

» 

» 

600 

600 

» 

» 

» 

» 

6,000 

» 

» 

» 

» 

6,000 

8,696 

26.490 

8,690 

4.292 

2,488 

50,656 

8,766 

33.o38 

13,611 

16,132 

71.547 

635 

7.532 

IS,813 

199 

910 

28,389 

8,696 

27,090 

6,690 

4,292 

2.48& 

51.256 

8,766 

33.038 

13,611 

16,132 

?t.547 

6,635 

7.532 

18,813 

499 

910 

31,339 



102 [ 100 ] 

Dti:VELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs. - ln duizenden frank.) 

Art. Litt. 

D8SIGNATION 
DES SERVICES ET OE L'OBJET DES DÉPENSES 

AANWJJZJNG 
Vi\N DE DlBNSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

Admt­ 
nlstratlon 
métro­ 
politaine 

Moeckc-lands. 
Bestuur 

Admi­ 
nistration 
d'Afrique 

Bestuur 
ln Afrika 

Totaux 

rota/en 

75 

76 

2 

2 

3 

Matériel scientifique et autre, etc. Subsides. - Wetenschappelijk e" a11cler 
materieel, enz. Toelnqen : · 

Habillement et objets de couchage; matértel des chambres, "des salles, de 
cuisine et de table: objets de campement; mobilier et Iournltuees de 
bureau; livres et périodiques scientifiques; outils divers; subsides. en 
nature; animaux d'expérience. Habillement du personnel auxiliaire. - 

· - Kledillg en slaapbenodiqdbeden: nuüerîeel voor kamers, zalen, keuken 
en tafel: __ kampeer-voorwerpen, n:eubelen en bureelbenod!gdheden; wete'!• 
schuppeliik» boeken e11 ft1dsc_hn[ten; a/l!rhande werk:tmgen; toelagen in 
natura; dieren voo,- proefnemtllgen. Kleding van de hulpbeambten • . . . .. 

Matfriel et produits scientifiques et médicaux. Analyses. expertises; vêrlft­ 
cation de contrats de fourniture de produits pharmaceutiques, Subsides 
en nature. - Geneeskundig en wetenschappelijk moierieel en producten. 
Ontledings- en keurkosten, verificatie der leveringscontructen voor phur­ 
mnceutische producten. Toelagen in n11tt1ra •.. ... •.. •.. •.. ... . .. 

Total. - Totllal ... 

Autres dépenses, y compris subsides. - Anclere uitgaven, met inbegrip var, 
toelagen: 

Subsides à des orqamsmes d'études et dépenses s'v rapportant. - Toelagen 
tuin st11dieorganismen en daac-op betrekking hebbende 11itga.,en 

1. Conseil supérieur d"Hygiène coloniale. - Hoçere Raad voor 
Koloniale Hygiëne . . . . . . . . . . .. .. . . . . . .. . . . . . . ... 20 

2. Union internationale de lutte contre la tuberculose. - 1 nternationale 
Vereniging voor </e stcijd tegen de tuberculose ... .,.. 1 

3. Société belqe de Médecine tropicale. - Belgisch Genootschap voor 
Tropische Geneeskunde ... ... ... ... ... ... ... •.. ... ... 50 

4. Participation à des soctëtës savantes et congrès d'intérêt colonial. 
- Deelneming aan geleerde genootschappen en conqressen · ùan 
koloniaal belang 5 

Subsides à des organismes d'ensetqnernent préparant le personnel médical 
colonial. - Toelagen aan onderu.>ijsórganismen die het koloniaal genees­ 
ktmdi_q personeel vootbereiden . ..• . . . • .. •.. . .. 

1. Institut de Médecine tropicale Prince Léopold. - Instituut voor 
Tropische Geneeskunde Prins Leopotd ... 

2. Enseignement médical aux missionnaires par J'Universitë de 
Louvain et frais d'examen. - Geneeskundip ondenuiis. aan de 
missionarissen doo« de Universiteit üan Leuven en exl1111en- 
kosten ... ... ... ... . .. 

3. Cours d'instruction militaire aux miliciens missionnaires du 
Centre universitaire de Louvain et frais d'examen. - Leer­ 
gangen voor militaire instructif': aan de miliciens-missionarissen 
von het Llniversiièd« Centrum van Leuven en examenkosteri ... 

4. Ecoles des assistantes infirmières de Louvain et Namur. - 
Scholen voor hulpziekenverpleeqsters van Leuven en Namen. 

5. Centre universitaire « Lovanium ,._ - Universitafr Centrum: 
« Lovanium ,.. 

9.150 

80 

60 

6,616 

Subsides à des orqanlsmes coopérant avec le Gouvernement au Service de 
!"hygiène au Congo Belge. - Toelagen aan organismen die met het 
Gouvernemene medewerken in de Dienst !Jan de Hygiëne in Belgisch­ 
Congo 

1. Crotx-Rouqe du Congo. - }(ode-Kruis ttan Congo 
2. Fondation médicale de I'Llntversuë de Louvain au Conqo 

( Fomulac). - Geneeskundige Stichting der Llnioersiieii van 
Leuven in Congo (Fomulac) ..• 

3. Assistance aux: maternités et dispensaires du Congo. - Bijstand 
ann de krnemvrouweninrichtinqen en de. verpleenhuizen ... . .. 

4. Centre médical de l'Université de Bruxelles au Congo [Cérnu­ 
bac). - Medisch centrum van de Universiteit ven Brussel ln 
Conr:,o (Cëmuboc) .•.. ... ... ... ... ... ... ... . .. 

7,344 

4,016 

12J 

725 

A reporter. - Over te dragen ..• 

» 

75 

75 

76 

15.906 

12,210 

28,192 

33,642 

163,377 

197,019 

» 

» 

» 

33,642 

-163.4S2 

197,094 

76 

15,90$') 

12,210 

28,192 



[ 101 ) lOZ 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs. -- In duizenden frank.) 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN EN VAN IIE1' VOORWERP DER UlTGAVBN 

Admi• 
1 

nlstratlon Adml• 
métro- mstration 

1 

Totaux 
polltalne d'Afrique - 

Moeclerlands Bestuur Totalen 

Bestuur in Afrika 

76 

77 

78 

5 

6 

7 

8 

9 

IO 

2 

:0 

Report. - Overgebracht ... 

Subvention au Bureau lnternational de la Trypanosomlasc et de la Tsé-Tsé. 
- Tordage aan het l niemeiionaal Bureilu der Ti!Jpanosomiasè en dec 
Tsé-Tsé-vlieg 

Contribution aux frais d'une mission d'étude sur l'alimentation et la nutrition 
de l'indigène. - Bijdrage tot de kosten v,m een zending voor de voedir111 
en het ievensonderhoud van de inlander 

Bourses de voyages et d'études de médecine tropicale. - Reis- en studie­ 
kosten voor tropische geneeskunde 

Subside à la « Fondation Père Damien pour là lutte contre la lèpre :1>, - 
Toelage aan de « Sticht,11g Pater Damiaan voor de strijd tegen de 
melaatsheid » 

Subsides à des sociétés de secours mutuels pour hospitalisation de mutualistes 
peu fortunés. - Toelagen aan maatschappijen vim onderlinge biisiand 
voor hel opnemen in de hospitalen van weinig gegoede mutualisten ··- 

Subside à l'Œuvre pour la Protection de la Femme et de I'Enfant Indiqènes, 
- Toelage aan hel Werk voor de Bescherming van de Inlandse Vrouu.> 
en het Inlands Kind ... 

Subside au « Foréami »' pour couvrir les frais de la mission « X Ray Mass 
Examtnanon». - Toelage aan « Forëanü » tot het dekken van de 
kosten van de « X Ray Mass Bxaminetion » zendirzg ... 

Total. - Totaal ... 

Centre médical : frais divers, etc. - Geneeskundig centrum : allerhande 
kosten. enz. : 

Traitements et indemnités du personnel; honoraires des médecins aqréês, 
Remboursement des rémunérations du personnel d'administrations publi­ 
ques belges détaché au Centre. Commissions médicales. -- Wedden en 
vergoedingen van het personeel; honororia der aangenomen geneesheren. 
Terugbetaling van de bezoldigingen van het personeel van Belgische 
openbare besturen dat bij het Centrum getetacheerd is .. Geneeskuncline 
conrmissies 

GRADES - GRADEN 

Directeur. - Directeur 
Pharmacien. - Apotheker . 
Auxiliaire médical. - Geneeskundig helper . 
Comptable. - Rekenplichtige ... 
Infirmière. - Ziekenverpleegster ... 
Sréno-dactvloqraphe. - Steno-typiste 
Huissier. - Deunouchter ... 

Traitement 
Cadre initial 
- - 

Kader Aanva11gs- 
1vedde 

1 fr. 170,000 
1 120.000 
2 76,000 
t 63.000 
2 58.600 
1 53,600 
2 '12,600 

IO 
voor onderzoek en: 

Total. - Totaal ... 
8 médecins examinateurs et traitants - geneesheren 

verpleging. · 
3 médecins spécialistes - gem:esheren-specialisten. 
1 médecin dl' laboratoire - Iebocetorium-qeneesheer, 

Dépenses diverses , matériel. fournitures et produits pharmaceutiques. - 
Allerhande uitgaven : materieel. benodigdheden en phermeceuiische pro­ 
ducten 

Total. - Totaal ... 

Crédit à la disposition du Gouverneur général pour toutes mesures impré­ 
visibles à prendre en matière médicale, etc. -- Krediet ter beschikkin(T 
van de Gouverneur-generaal voor alle onvoorziene maatregelen die. op 
geneeskundig gebied, dienen wtcolfen, enz .... 

Total du chapitre XVI. - Totaal van hoofdstuk XVI ... 

Total pour les services d'ordre social (Section V). - Totaal voor de diensten 
van sociale orde (Sectie V) ... 

28,192 » 

375 » 

1.000 » 

375 1 » 

250 » 

» 15 

» 1 500 

5,000 

35,192 

3.375 

400 

3,775 

l> 

» 

» 

515 

» 

500 

28,192 

375 

1,000 

375 

250 

15 

500 

5,000 

35.707 

3.375 

3,775 

500 

667,955 

1.272.400 



102 [ 102] 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En mllllers de francs. - ln duizenden Irank.] 

Art. Litt, 

DESIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DllPENSES 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOOR.WERP DER WTGAVEN 

Admi- 
nlstratlon Adml- 
métro- nlstratlon 

1 
Totaux 

polltatne , d'Afrique 

Moederlands Bestuur Totalen 

Bestuur in Afrika 

79 

80 

81 

/33 

t 

2 

3 

2 

3 

» 

2 

» 

SECTION Vl. -- SECTIE Vl. 

Services d'ordre économique. 

Diensten van economische aard. 

CHAPITRE XVII. - HOOFDSTUK XVll. 

BUDGET. - FINANCES. - DOUANES. 
BBGROTJNG. - FJNANO~N. - DOUANEN. 

Traitements et indemnités du personnel. etc. - Wedden en allerh,indc 
vugoeclinyen van het personeel. enz. : 

Agents du cadre et assimilés. - Beambten van het knder en gelijkgestelden. 

Agents temporaires engagés par l'administration d'Afrique. - Tijdeli;ke 
beambten door· het bestuur van Afrika aangeivorven 

Agents auxtliaires. - Hulpbeumbten 

Total. - Totaal ... 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur de la Colonie, etc. - Reis~ostert 
buiten en binnen de Kolonie. enz.: 

Voya!ICS i\ l'extérieur; voyages à l'intèrieur du poste d'entrée à destination 
et vice versa, ou pour mutation. - Reizen in het buitenland; seizen in 
het binnenland ~•an de grenspost tot de bestemming en omgekeerd, of 
voor mutniie . 

Voyages de service à l'intérieur. Indemnités pour. emploi. en service, de 
véhicules prlvës, - Dienstreizen in het buitenland. Ver-9oedin9en voor 
ycbruik, i11 dienst, van private voertuigen ... 

Ïndcmnilés de voyage et de séjour. Frais de lonernenr. Indemnitès de mutatio~. 
- Reis- M verbliifsvergoedingen. Kosten voe>r·· huisuestin11. Verplaat­ 
sinqsoerttoedtnaen . 

Total. - Totna( .. _ 

Salaires. frais d'entretien. etc., du personnel indigè~e eugagé par contrat. - 
Lonen. kosten van orrdcrhoucl. enz., van liet /;,ij contract aatt{lCWorven 
inlands personeet ,«, ••• ~-- 

Matériel. mobilier. fournitures, etc. - Materieel, meubelen, benodigd­ 
heden, enz. : 

Matériel. mobilier. fournitures en général. - M,1terieel, meubelen. benodiqd­ 
heden in het ;,(yemeen . 

Publication des budgets coloniaux et rémunération de travaux: y _relatifs. 
Comité du Budget. Documentation. - Publicntie der koloniale óegro­ 
tuujen en bezoldigino der u-erken die er op betrekkinr, hebben. Begr-otin11s­ 
comité _ Documentatie . ... ... ... ... ... ... ··- ·-· ..• ..• ... 

Total. - Tota,,l ... 

Office douanier colonial d'Anvers : traitements et indemnités, etc. - Kolo­ 
niale douenedienst te Anlwerpe,. : wedden en vergoedingen, enz. .. . 

J. Remboursement de traitements au Ministère des Finances; rému­ 
nérations diverses, y compris celles d'agents stagiaires. -- Terug­ 
betaling uan wedden aan het Ministerie van Financiën , elîec­ 
herule terugbetalingen met inbegrip van deze van beambten die­ 
een proeft;;d· doormaken .. . ... ... ..• ... ... --- ... ... 

A reporter. - Over te dragen .. _ 

6,500 

6500 

7.500 56,566 74,066 

» 5 5 

» 19,203 19,203 -- 
7.50O 85,774 1)3,274 

====== ---====== ====== 

3,430 1 4,546 7,976 

» 1 2.()96 2,096 

50 2.410 2,160 
- 

3.480 9,052 12.532 
======= =:::::=== = ====== 

» 3,314 3,314 
====== ====== ====== 

172 1 18,826 18,998 

350 l> 350 
-·- 
522 18,826 19.348 

========: ======= =:;;;;;;;.=-= 

10,000 l> 1{).000 



[ 103 ] 10~ 

DÉVELOPPEMENTS, - UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers defrancs. - ln duizenden Irank.] 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 

AANWIJZING 
VAN DB DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UlTGAVBN 

Adml• 
nlstratlon 
métro­ 

politaine 

Moederlands 
Bestuur 

Admt­ 
nlstratlon 
d'Afrique 

Bestuur 
in Afrika 

Totaux 

Totalen 

83 

84 

» 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

9 

10 

11 

Report. - Overgebrnclit ... 

2. Contentieux. --- Geschillen. 

3. Commission mixte; indemnités y relatives. - Gemengde corn­ 
missie; vergoedingen welke er op befrekking hebben ... 

4. Dépenses diverses : loyer, frais d'entretien, fournitures, déplace­ 
ments, etc. - Allerhande uitgaven : huurgeld, kosten voor 
onderhoud, benodiqâheden, ue.-plaatsirtgen, enz. .. . 

6.500 

2,000 

150 

1.350 

Autres dépenses. etc. -· Andere uitgnven, enz. : 
1 . 

Exécution du décret sur la chasse : droits de sortie sur lïvoire et les dépouilles 
appartenant à l'Etat; frais de transport et divers. - Llitvoertni; v1U1 het 
jachtclecreet: uitvoerrechten op het ivoor en de dierenhuiden dié aan de 
Staat toebehoren; vervoerkosten en allerhande onkosten ... 

Office spécial d'Imposltion des soclëtës et firmes coloniales; Commission 
chargée de rechercher les simplifications et améliorations · susceptibles 
d'être apportées à la législation fiscale coloniale: dépenses diverses. - 
Bijzonder Belastingsbureau voor koloniale vennootschappen en firma's: 
Commissie belast met het opzoeken van de vereenvoudigingen en verbe­ 
teringen die in de koloniale fiscale wetgeving kunnen worden aange- 
bracht : ellerhende t1itgav1m , .. 

Commissions de banque et assurances sur envois de fonds. Frais relatifs à 
'l'entretien de la circulation des monnaies; caisses et sacs à monnaies; 
frais divers. - Bank- en verzeker-ingscommissie op verzendingen van 
fondsen. Allerhande onkosten die betrekking hebben op het onderho11d 
van de muntomloop: geldkisfe11 en -zekken, ollerhande onkosten ... 

Perte de change et intérêts sur découverts en banque. - Verlies op wisselkoers: 
en interesten voor op de bnnlc openstaande rekeningen ... 

Conseils d'appel: indemnités accordées aux ayants droit; jetons de présence 
alloués aux membres; primes pour prises et contraventions. - Raden van 
Beroep : vergoedinge« aart de rechthebbenden toegestaan; aan de: leden 
toegekende presentiegelden; premiên ttoor inbeslnqneminqen. en over- 
tredingen .. . . . . . . . - . . . . . . . . . - . •.. . · - -· - -- · -- · · · • · · - 

Quote-part de la Colonie dans fes frais du Bureau international des tarifs 
douaniers. - Aandeel van de Kolonie i11 de kosten van het Internationaal 
Bureau dec Doaenetorieoea 

Agence Belge de l'Est-Africain : indemnité annuelle et remboursement 
des frais d'exploitation relatifs. à la gérance des concessions belees de 
Dar-es-Salam et Kigoma. - Belgisch Agentschap van Oost-Afrika : 
ieerliikse uerqoedina en teruqbetelino van exploitatiekosten be:tre:ffende 
het beheer van de Bdyische verqunninuen te Dar-es-Salam en Kigoma. 

Remboursement à la Banque du Congo Belge, conformément à l'article 73 
de la charte d'émission, des billets de banque retirés de la circulation. 
dont la charge incombe à la Colonie. - Terugbetaling aan de Ba11k var, 
Belgisch-Congo, overeenkomstiq artikel 73 van de emissieekie van uit 
de omloop t~ruggetrokken bankbilietten en waarvan de last op de: Kolo­ 
nie valt ... 

Intérêts à bonifier sur impôts perçus indûment. - Interesten toe te kennen 
op ten onrechte ont~ange11 belastinqen .. . , .. 

Com;.,ission mixte des: taxes assimilées au timbre : dépenses diverses. - 
Gemengde Commissie van de met de zettelrechien gelijkgestelde taxes : 
allerhande uitgaven 

Frais divers de vérification et de contrôle. - Allerhande kosten voor nazicht 
en voor contrôle ... 

Total. - Totaal . 

Total du chapitre XVII. - Totaal van hoofdstuk XVll . 

)) 

)) 

» 

500 

500 

185 

100 

150 

1,i81 

1,707 

,, 

514 

50 

1,107 

1,500 

203 

» 

» 

5,165 

2.207 

500 

699 

50 

84 

45 

1.107 

1.501 

203 

100 

150 

6,6i6 

li5,114 



102 [ 104] 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
( En mllllers de francs, - ln dulzcnde:n Irank.} 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES Dl'!PENSES 

AANWIJZING 
VAN DB DIBNSTEN BN VAN HET VOORWERP DBR UITGAVEN 

Adml- 
1 

---- 

ntstratton Adml- 
mëtro- ntstratlon 

1 
Tot11uit 

politaine d'Afrique 
- - 

MoeiUrlands Bestuu» Tot.alen 

Bestuur in Afrika 

85 

86 

87 

813 

89 

l 

2 

3 

2 

3 

» 

» 

2 

3 

4 

5 
6 

7 

AFFAIRES ËCONOMIQUES. - TITRES FONCIERS. - MINES. 
GËOLOGIE. 

ECONOMISCHE ZAKEN. - GRONDTITELS. - MIJNEN. 
GEOLOGIE. 

CHAPITRE xvm. - HOOFDSTUK XVlll. 
A. Affaires économiques. -- A. Economische Zaken. 

Traitements et Indemnités du personnel. etc. - Wedder! e:11 allerhande 
vergoedingen v«n het personeel, enz. : 

Agents du cadre et assimilés. - Beambten vim het leader en 11e/iikgestelden. 

Agents temporaires cnqaqës par l'administration d'Afrique. - Tijdelijke 
beambten door het bestuur t>iln Afrika aanqeworven ... 

Agents auxiliaires. - Hulpbeumbten 

Total. - Totaal ... 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur de la Colonie, etc. - l?eiskoslen 
buiten en binnen de Kolonie. ent. : 

Voyages à l'extérieur; voyages à I'mtërteur du poste d'entrée à destination 
et vice versa, ou pour mutation. -- Reizen in het buitenland;· reizen in 
het binnenland van de grenspost tot de bestemminu en omaekeerd, of 
voor muteue • · 

Voyages de service· à l'intérieur. Indemnités pour emploi, en service, de 
véhicules privés. - Dienstreizen in het buitenland. Ver9oedingen voor 
gebruik. in dienst. van pcioeie voertuigen ... 

Indemnités de vovaqe et de séiour. Frais de logement. Indemnités de mutation. 
- Reis- en ver-f!lijfsvergoedingen. Kosten voor huisoestinp: Verplaaf­ 
singsuergoedingen . 

Total. - Totaal ... 

Salaires. frais d'entretien. etc .. du personnel indigène engagé par contrat, - 
Lonen, kosten vnn onderhoud. enz., van het bij contract aangeworven 
inlends personeel ... 

Matériel. moblliee, 
heden. enz .... 

fournltures, etc. - Materieel. meubelen, benodigd- 

Autres dépenses, y compris subsides. · - Andere uitgauen, met inbegrip van 
de toelagen : 

Subsides aux Chambres de Commerce. - Toelagen aan de Kamers 
Koop_handel ... 

Frais de publication relatifs à la propriété industrielle. 
gaande de industriêle eigendom 

A reporter. - Over te dragen ... 

van 

- Drukkosten aan- 

Subside à la Foire commerciale de Costerroansville. - Toelage aan de Jaar­ 
beurs van Coster:mansstad ... 

Commission des usagers des transports au Congo Belge , indemnité et frais 
divers. •- Commissie dec gebruikers uan de vervoermiddelen in Belgisch- 
Congo : uergoedingen en allerhande kosten _ 

1.600 

1 

12,587 14,187 

» '164 464 ,. l 1,817 1,817 

l.600 14.868 16,466 
__ ,;:::;==- c::::=-~==- =====- 

720 

» 

15 

735 

» 

l.278 

1,621 

3.926 

272 

722 

1.998 

1.821 

842 

4,661 
====== 1 --=-·== 1 ------- 

272 
====== 1 ====== 1 ===== 

722 
=~====I ======I=---=- 

» 1 84 84 

30 » 30 

» » » 

» 2,50O 2.50O 

» » » 

14 » 14 

» » » 
-- 

H 2,584 2,628 



[ 105] 102 

Df:VELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
( En milliers de francs. -' ln duizenden Irank.] 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DBPENSES 

AANWIJZING 
'VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

Adml­ 
nlstratlon 
métro­ 
polltalne 

M cederlends 
Bestuur 

Admi• 
nlstratlon 
d'Afrique 

Bestuur 
in Afrika 

Totaux 

Totalen 

89 

90 

91 

92 

93 

8 

9 

JO 

2 

2 

3 

1 

2 

Report. -'- Ov11r{Jebracht ... 

Commission de contrôle des achats effectués par les sociétés coloniales. - 
Commissie van toezicht op cle aankopen door de koloninle vennoot, 
schappen ged11i11t .,. 

Etudes techniques relatives à la classification des produits et fabricats colo­ 
niaux. et à la revislon des tarifs de transports à la Colonie. - Technische 
studiën aangaande de rangschikking der koloniale producten- en fabrl• 
centen, en aangaa11de de lzerûenirzg van de veruoerforieven in cle Kolonie, 

Commission permanente de coordination économique de la Belgique et de ses 
territoires d'outre-rner. - Bestendige Commissie v«11 de economische 
coórdinatie van België en zijn· overzeese gebieden . .. · 

Total. - Tot,,,./ 

Total du chapitre XVIII. - Totaal va11 hoofdstiik XV/ll 

CHAPITRE XIX. - HOOFDSTUK XIX. 

B. Titres fonciers. - B. Grondtitels. 

Traitements et indemnités du personnel. etc. - ·wedden en allerhande 
r,ergoedinyen van het personeel. enz. : 

Agents du cadre et assimilés. •- Beambten vatt het knder en nefiikt:1eslelden. 

Agents temporaires engagés par l'administralion d'Afrique. - Tijdeli;ke 
beambten door het bestltur van A/rikn aanuewon,en . . . . . . · . . . . . . . .. ~ . 

Agents auxiliaires. - Hulpbenmbten 

Total. - Totaal ... 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur de la Colonie. etc. - l?eis/cosle11 
buiten en binnen de Kolonie. enz. : 

Voyages à I'extérieur: vovaqes à lintérieur du poste d'entrée à destination 
et vice versa. ou pour· mutation. - Reizen in het buitenland; reizen in 
het binnenland van de grenspost tot cfe bestemmin11 en omgekeerd. of 
voor mutntie _ 

Voyages de service il l'mrërteur. Indemnités pour emploi, en service, de 
véhicules privés. - Dienstreizen i11 het buitenland. Vergoedingen uoor 
gebr11ik, in dienst, uan pri1>ate voertuigen ... 

Indemnités de voyage et de séjour. Frais de loaement. Indemnités de mutation. 
- Reis- err uerblijfsvergoe:dinnen. Kosten voor huisoestintr. Verplaaf­ 
sinosverqoedmaen . 

Total. - Totaal ... 

Salaires, frais d'entretien. ctc., du personnel indigène engagé par contrat. - 
Lonen, kosten r,,m onderhoud. ene.. v-an het bij contract aanneworven 
inlands personeel . .. - 

Autres dépenses. y compris matériel, etc. Subsides. - Andere uitgaven, met 
inbegrip uan materieel. enz. Toelagen : . 

Matériel. mobilier. fournitures. - Materieel. meubelen, benodigdheden 

Indemnités pour i-a~hats de droits indigènes. - Vergoedingen voor weder­ 
inkoop uan inlandse rechte11 : 

1. Parc National de l'Upemba. - Nationaal Park van Llpembe ... 
2. Autres. - Andere 

6,176 
13,303 

1~.479 

A reporter. - Over te dragen ..• 

4i 

9 

500 

18 

571 

2,200 

. »- 

2.200 

2,584 

» 

» 

» 

2.584 

2,628 

9 

500 

18 

3,155 
====== 1 ====== 

20,093 

)) 

2,448 

22,541 

25,278 

22.293 

Mémoire. 
Memorie. 

2.448 
24,711 

- - - - -- - 1 - - = - ;: = 

' !.OH J.346 2,360 

)) 812 812 

17 685 902 -- 
1,031 3,043 i,074 

====== -=:..:===~ ======== 

» 897 897 
====== =-===== ====== 

8 833 BH 

19,479 19,479 

8 20,312 20,320 



102 [ 106 ] 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE "STATEN. 
(En mllllcrs de francs, - In duizenden frank.) 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVlCES ET DE L'OBJET DES D8PENSES 

AANWIJZING 
VAN DE DlEl\'STEN EN VAN HET VOORWERP DER. lllTGAVEN 

93 

94 

95 

96 

3 

4 

2 

3 

2 

3 

» 

97 

1 

2 

3 

Report. · - Overgebracht ... 

Remboursement de frais de location de terrains domaniaux. - 1'emgbetaling 
van huurkosten van clomeingronde11 . .. ... .. . .. . .. . .. . ... •.. 

Commission charqée des examens de géomètre colonial : frais divers. - 
Commissie clie belast is met de examens van koloniaal lalldmeter : 
allerhande kosten ... 

Total. - Totaal 

Total du chapitre XIX. _: Totaal van hoofdstuk XlX 

CHAPITRE XX. - HOOFDSTUK XX. 

C. Mines e:I Géologie. - C. Mijnen en Geologie. 

Traitements et indemnités du personnel. etc. - Wedden en al/erhartde 
tJergoedùigen van het personeel. ent. : 

Ä!]ents du cadre et assimilés. - Beambten 1111r1 het kader: en gelijkgestelden. 

Agents temporaires enqaqës par l'administration d'Afrtoue, - Tiïde-li;lce 
beambten door het bestuur 11an Afrika aenneworoen ... 

Agents auxiliaires. - Hufpbeambtert 

Total. - Totaal ... 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur de la Colonie. etc. - Reiskoste,t 
buiten en binnen de Kolonie. enz. , 

Voyages à l'extérieur; voyages à l'intérieur du poste d'entrée à destination 
et vice versa. ou pour mutation. - Reizen in het buitenland; reizen in 
het binnenlenâ van de 9cens[!ost tot de bestemming en omnelceerd. of 
voor mutatie ~ 

Voyages de service à l'intérieur. Indemnités pour emploi, en service. de 
véhicules pr-ivés, - Dienstreizen in het buitenland. Vergoedingen voor 
gebruik. in dienst. van private voecftti{len ... ... ... ... ... •.. • .. 

Indemnités de voyage et de séjour. Frais de Ioqemenr. Indemnités de mutation. 
- J?eis, en vecblijfsvecyoedfoyen. Kosten voor huisvesting. Verplaat­ 
sill,qso•eq;oedinnen • 

Total. -- Totaal ... 

Salaires. frais d'entrenen. etc .• du personnel indigène engagé par contrat. - 
Lonfll, kosten van onderhoud, enz., uan het bij contreci aangeworven 
inlands pessoneel ... 

Autres dépenses, y compris matériel. etc. Subsides. - Andere uitgauen, met 
inbegrip van materieel. enz. Toeleqen , 

Matériel, mobilier, fournitures. - M,,terîeel, meubelen, benodigdlteden ... 

Commission de géologie; travaux: et recherches scientifiques et techniques; 
indemnités: y refatives; frais divers. - Commissie voor aardkunde; weten­ 
schappelijke en technische ioerken; daarop beicekkinq hebbende verqoe-: 
dingen; allerhande kosten ... 

Cotisation au <~ Tin Stud y Group ». - Bijdrage aan de « Tin Stud y Group ». 

Total. - Totaal 

Total du chapitre XX. - Totaal van hoofdstuk XX 

Adml, 
nistration Admt- 
métro- nlstratton 

1 
Totaux 

politalne d'Afrique 

Moederlands 
- 

Bestuur Totalen 

Bestuur in Afrika 
1 

8 20.312 20.320 

12 » 12 

5 )) 

- 5 

25 20,312 
====== 

20,337 
:;;: ;:,:;: :.;,.; == ~ :;::;:..:;;:;==== 

50,019 
=·:::;;::===::.;: 

1,600 

)) 

)) 

1.600 

300 

70 

470 

14.938 

)) 

2,172 

17,110 

16,538 

Mémoire. 
Memorie. 

2.172 

18,710 

800 1 1.179 1.979 

» 1 2,026 2,026 

20 1 995 1.015 

820 4.200 5,020 
====== =====- :;;:'.'.:===== 

» 1 2595 2.595 
====== ;:;:::;:;_;;:::,: __ ;::;;;====:;::: 

100 1 3,616 J,716 

» 

» 

3,616 

300 

70 

4,086 
-~-----, ------ 

30,411 



[ 107 ] 102 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs,• - ln duizenden frank,) 

Art. Litt. 

' DËSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DEPENSES 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UlTGAVEN 

Admt­ 
nlstratlon 
métro­ 
politaine 

Moederlands 
Bestuur 

Adml• 
n!Stratlon 
d'Afrlque 

Bestuur 
ln Afrika 

Totaux 

Totalen 

98 

99 

!00 

101 

102 

l 

2 

3 

2 

3 

» 

2 

3 

4 

5 

AGRICULTURE.ET COLONISATION. - SERVICE V8TÊRINAIRE. 
LANDBOUW EN KOLONISATIE. - VEEARTSENIJDIENST. 

CHAPITRE ~XL - HOOFDSTUK XXI. 

A. - Agriculture, Eaux et Forêts, Colonisation, Offices, 
A. - Landbouw, Wateren en Bossen, Kolonisatie en Buecau's. 

'Traitements et indemnités du personnel. etc. - Wedc!er2 en a/{e,-hancle 
ver.-goedinge:n van het personeel, · enz. : 

Anents du cadre et assimilés. - Beambten v,m het keder en ae/iik_qestelden. 

Agents temporaires enqaqés pa, l'administration d'Afrtœue, - Tijcleliike 
beambten dooc- het bestuur van Afrika a,mneworven ... 

Agents auxiliaires. - Hulpbeumbten 

Total. - Totaal ··- 

Frais de voyage à l'extérieur et à I'intêrieur de la Colonie, etc. - Reiskosten 
buiten en binnen de Kolonie, enz. : 

Voyages à l'extérieur; voyages à l'Intérieur du poste d'entrée à destination 
et vice versa. ou pour mutation. - Reizen in het buitenland; reizen in 
het binnenland van de grenspost tot de bestemming en orngekeerd, o] 
voor mutatie • 

Voyages de service à I'Intërteur. Indemnités pour emploi, en service, de 
véhicules privés. - Dienstreizen in het buitenùmd. Vergoedingen voor 
gebruik, in dienst, van private: uoerfuige:n ... 

Indemnités de voyage et de séjour. Frais de lonement. Indemnités de mutation. 
- /?eis- en verb{ijfwcrqoedirt_qen. Kosten voor huisvesiina. Verpfaat­ 
sinasuerqoedinnen • 

Total. -· Totaal ... 

Salaires, frais d'entreüen. etc., du personnel indigène engagê par contrat. - 
Lonen, kosten van onderhoud, ene., van het bij coniruci aangeworven 
inlands personeel ... 

Matériel. mobilier, fournitures. etc. 
clen, enz .... 

- Materieel, meubelen, benodigclhe- 

Autres dépenses. y compris subsides. - Andere uitgaven, met inbegrip van 
toelagen : 

Assistance en nature. et en espèces et subsides aux colons agricoles. Frais de 
propagande et de vulgarisation; rém110êralîon de travaux spéciaux y relatifs. 

Régularisation des avances consenties à des colons insolvables. - Hulp 
in natura en speciën en toelagen aan landboltwkolonisten_ Propaganda­ 
en vulgadsatiekoslen; bezoldiging van de daarop betrekA:in9 hebbende 
speciale werken. Reguladastie van de aan onuecmogencle kolonisten toe­ 
gestane voorschotten ... 

Propagande agricole scolaire; fourniture de matériel didactîque. - School­ 
lar1dbauu,propaganda: afleveren van didactisch materieel .•. 

Subsides à l'enselqnejnent agricole agréé. - Toelagen aan liet aangenomen 
landbouwonderwijs 

Primes en vue de favoriser Ie recrutement dans les écoles d'aqnculture offi­ 
cielles et subsidiées- - Premies om de aanwervi(!g in de officiële en 
gesubsidieerde landbouwscholen te begun.stigen ... .,. . .. 

Cotisation à la Commission permanente des Congrçs séricicoles. - Bijdra9e 
aan de Vaste Commissie van de Congressen voor de zijdeteelt . . . . .. 

A reporter. - Ove, te dragen ... 

15,000 1 110,811 125.811 

» 1 1,776 1,776 

» 1 12.342 12,342 

15,000 124.929 139,929 
=:.•===-= :,;;;::::;=:::..::::::::: ====== 

6,000 7.751 13.751 

» 16.718 16.718 

150 7,957 8.107 
-- 

6,150 32,426 38.576 
=:::.~=== ====== ======= 

» 16,759 16.759 
;;:;:;;;;;=:;:;-=:;;:;: ====== =;::;:;::::: =~= 

420 11,057 ll,477 
==----1 --=-==I::::::::::::::::=== 

1,475 

1 

5.590 7,065 

» 1,240 !,'.MO 

» 5,646 5,646 

» 243 243 

34 » 34 - 
1.509 12,719 14,228 



102 [ 108 ] 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En milllees de francs. - ln duizenden frank.) 

Art. Litt. 

DESIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES D8l>ENSES 

AANWIJZING 
VAN DE DTENSTEN BN VAN HET VOORWERP DER UlT0AVbN 

Admt- -, 
nlstratlon 
métro- 
polltalne · 

Moe,dedands 
Bestuur 

Admi­ 
nistration 
d'Afrique 

Bestuur 
ln Afrika 

Totaux 

Totalen. 

102 6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

Report. :- Overgebracht ... 

Cotisation au Bureau inter africain des Sols. - Bijdrage aan het lntera[rikaans 
Bureau voor cfo Gronden ... 

1. Cotisation à la « Food and Agriculture Orqantzatlon ». - Bi/• 
drage aan de « Food and Agriculture Organization » . .. . .. 

2. Frats d'organisation de conférences d'experts agricoles colo­ 
ntaux, - Kosten voor de inrichting van conferenties voor kolo­ 
niale landbouwdeskundigen 

75 

25 

1. Dépenses diverses pour la lutte antiacrtdtenne. - Allerhar1rle 
uitgaven voo, de strijd tegen de sprinkhanen ... 

2. Contribution forfaitaire à l'organisation internationale de la 
lutte antiacrîdlenne, - Forfaitaire tussenkomst in de iritematio­ 
nale in,:oichting van de stri,fd tegen de sprinkhanen ... 

150 

8.403 

Subside au Jardin botanique de l'Etat. -:- Toelage: aan de /?ijksplanle;,luin ... 

Subsides pour le paiement des salaires des moniteurs agricoles e_ngagés par 
les caisses administratives des chefferies. - Toelagen voor de betaling 
van de lonen van de door de Administcatieue Hoo[dijkassen aangewor­ 
ven landbouwmonitors 

1. Cotisation à l'Union professionnelle des Producteurs de Caout­ 
chouc du Congo Belge. - Bijdrage aan de « Union profes­ 
sionnelle des Producteurs de Caoutchouc dtt Congo Belge » ... 

2. Cotisation au « Rubber Study Group ». - Bijdrage aan de 
« Rubber Stud y G,oup » ... 

to 
100 

Intérêts sur sommes versêes au Fonds spécial de Crédit agricole indigène 
(B.P.O .• art. 50). - Interesten op de sommen gestort op hel Speciaal 
Fonds uoor Inlands Landbouwkrediet (B.V.O .• act. 50) ... 

Cotisation à l'« International Cotton Advisory Committee ». - Bijdrage: aan 
het « lrüernsiionnl Cotton Aclvisory Com,nittee » ... 

Subsides : Ristournes de taxes rémunératoires perçues sur produits agricoles 
exportés. - Toelagen : Teruggave van vr;rgeldende: taxe ye,nd op uitge• 
voerde lendbouurproducten : 

1. A l'Office du Café Robusta. - Aan het Buremi voor ]<obusta­ 
Koffie: 

2. A l'Office des Produits agricoles de Costermansville. - Aa11 
het Bureau der Landbowvproducten van Costermansstad ... 

3. A l'Office des Produits agricoles de Stanleyville. - Aan hel 
Bureau der Lendboewpcoducten van Stanleystad 

6,300 

1.010 

69 

Commission de Colonisation. - Commissie: voor Kolonisatie .... 

Intervention de la Colonie dans les frais d'étude hydro-biologique du lac 
T'anqanika : dépenses diverses. - Tussenkomst vart de Kolonie in d~ 
kosten r.>an de hydro-biologische opxoekinqen uan het Tanganika-meec , 
allerhande uitgBuen ... 

Cotisation à r « African Plant Quarantine ». -~ Biïdraye: aan dit « A/rican 
Plant Quarantine » ... 

Primes à l'exportation de bois sciés et traités. - Pritmiën- bij ·de: uiluoe:r van 
gezaagde: en bewerkte houtsoorten ... 

Primes pour destruction de crocodiles. - Psemiëa voor he:t verdelgen van 
krokodillen 

Subside à l'Office des Produits agricoles de Costermansville, y compris cou­ 
verture du déficit de l'exercice 1950. - Toelage aan het bureau dec 
Lenâbouwproducten van Costermansstad. met inbegrip van de dekking 
van het tekort van het dienstjaar 1950 . .. · 

A reporter. - Over te dragen ... 

1.509 

275 

100 

» 

» 

» 

» 

» 

110 

110 

130 

400 

» 

» 

» 

140 

2.774. 

12,719 

» 

» 

8,553 

» 

12,719 

» 

2'15 

» 

7.379 

» 

» 

6.000 

273 

4,522 

52,410 

14,228 

275 

100 

8.553 

110 

12,719 

110 

130 

7,379 

Mémoire. 
Memorie. 

400 

1':10 

6,ÓOO 

273 

4.522 

55,184 



[ 109 ] 102 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En mlllh!(S de francs, - In duizenden frank) 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN EN VAN HE_T VOORWERP DER UITGAVEN 

102 

103 

104 

105 

106 

21 

22 

23 

24 

25 

» 
1 

2 

2 

3 

5 

» 

Report. - Ouecgebcacht ... 

l. Ristournes aux circonscriptions indigènes, de 10 % des redevances pro­ 
portionnelles, perçues sur les bois achetés aux indigènes en vertu d'une 
licence. - Terugstorting aan de inlandse circonscripties uan 10 % der 
proportionnele cijnzen, geïnd op het krachtens een vergunning bij de 
infonders aangekocht hout ... ... ... ... ... .,. .. . .. . . .. · .. : 

2. Part des redevances proportionnelles forestières à verser aux indigènes 
propriétaires de forêts. - Deel van de proportionele bosciinzen welke 
aan de eigenaars van inlandse bossen dienen betaald . . . . . . , • . , . . . .. 

3. Part des taxes de reboisement à verser aux circonscriptions indigènes. - 
Deel van de herbebossingstaxen die aan de inlandse circonscriptiee dienen 
betaald ... . ... 

Subside à la Société de Crédit au Colonat. - Toelage aan c!e Kredietmaat­ 
schappij voor Kolonisten ... 

Intervention dans les frais de publication des résultats de la mission « M"Bizi » 
(Atlantique Sud). - Tussenkomst in de kosten voor het uitgeven der 
resultaten v11n de « M'Bizi » zending (Zuid-Atlantisc:h) ... .•. ... . •. 

Subside à la Société coopérative « Caféklvu ». - Toelage aan de Coôpece­ 
tieve Maatschappij « Cafékivu » ... ... ... ... ... ... ... •.. . •. 

Cotisation au Conseil scientifigue du Sud-Sahara. - Bijdrage aan de weten­ 
schappelijke Raad voor: de Zuid-Sehere ... ... ... ... ... ... ... . •. 

Total. - Totaal 

Subsides. - Toelagen : 
A rinstitut National pour l'Erude Agronomique du Congo Belge (Inéac}, - 

Aan het Nationaal l nsiiiuui voor de Lendbouiostudie in Belgisch-Co11go 
(l11éac) ... · ... ... ... ... .., ... ... ... ... ... ... •·· •·· •·· 

A llnstitut des Parcs Nationaux: du Congo Belge. - Aan het Instituut de, 
Nationale Parken uan Belgisch-Congo ... 

Total. - Totaal •.. 

Crédit destiné à alimenter les fonds spéciaux: agricoles. - Krediet bestemd 
tot het stijver, van de bijwndere la11dbouwfondsen: 

Fonds d'immigration et de colonisation (S.P.O .• art. 45). - Immigratie- en 
ko/onïsatiefonds (B. V.O., art. 15) ... 

Fonds spécial de crédit agricole indiÎlè-ne (B.P.0., art. 50). - Bijzonder fonds 
voor inlands landbouwkrediet ( . V.O .. _ art. 50) ... ... . .. ... ... . .• 

Fonds affecté au développement de la pêche (B.P.O., art. 92). - Fonds uoor 
de oniwiklceli,1g van de visvangst (B.V.O., act. 92) ... 

Fonds affecté au soutien de Ja sériciculture (S.P.O., art. 31). - Huîpionds 
voor zijdeteelt ( B. V.O., act. 31) 

Fonds du paysannat indigène Babua (B.P.O., art. 49). - Fonds tot bevor­ 
dering van het inlands boerenbedrijf « Bebu« 'i> ( B. V.O., art. 19) . .. ... 

Total. - Totaal ... 

Crédit à la disposition dœ Gouverneur général pour toutes mesures éven­ 
tuellcs à prendre en matière agricole. etc. - Krediet ter beschikking uan 
de Gouverneur-generaal voor nlle in zake landbouw eventueel te treffen 
maatregelen, enz. . 

Total du chapitre XXI. - Totaal van hoofdstuk XXI ... 

CHAPITRE XXII. - HOOFDSTUK XXII. 

B. Service viftérïraire, - B. Veeartscnijdienst, 

Traitements et indemnités du personnel. etc. - Wedden en allerhande 
vergoedingen van het personeel, enz. : 

Age!!ts du cadre et assimilés. - Beambten van het kadee en gelijkgestelden. 

A reporter. -· Ovei: te dragen •.. 

Admi- 
nlstratlon Admi- 
métro- nlstration 

1 

Totaux 
pohtalne d'Afrlq4e - 

Moederlands Bestuur Totalen 

Bestuur in Afcika 

- 
2,774 1 52.410 1 55,184 

» 

500 

'i> 

565 

3.839 

164.570 

16,903 

181.473 

6.000 

» 

» 

» 

» 

6,000 

2.50O 

2.500 

5,136 

» 

l.319 

» 

58.865 

'i> 

» 

» 

29,971 

7.500 

5.000 

1.400 

» 

43.871 

24.528 

24,528 

5,136 

Mémoire. 
Memorie. 

500 

1.319 

565 

62.704 
======I ======I ====== 

164,570 

16,903 

181,473 
======I ======!====~= 

35,971 

7.500 

5,000 

.- 
1,400 

Mémoire. 
Memorie. 

49,871 
------. =====::::: 1 =::=:==:== 

» 1 1,000 1 1.000 
------,====== 

501,789 

27,028 

27,028 



102 [ 110 1 

D'Ë:VELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs, - ln dulzenden Irank.) 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER [/l'l'GAVEN 

106 

107 

108 

110 

2 

3 

2 

3 

)) 

» 

2 

3 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

Report, - Ovetgebracht ••. 

Agents temporaires engagés par l'administration d'Afrique. - Tijdelijke 
beambten door het bestuur van Afrika 11anQeworuen 

Agents auxiliaires. - Hnlpbeainbten 

Total. - Totaal •.. 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur de la Colonie, etc. - Reiskosten 
buiten en binnen de Kolonie, ene. : 

Voyages à l'extérieur; voyages à l'intérieur du poste d'entrée à destination 
et vlce versa, ou pour mutation. - Reizen in het buitenland: reizen in 
het binnenland van de grenspost tot de bestemming en omgekeerd, of 
voor muttdie . 

Voyages de service à l'intérieur. Indemnités pour em_eloi, en service, de 
véhicules privés. - Dienstreizen in het buitenland. Vergoedingen voor 
gebruik, in dienst, van private voertuigen ... .. . •. • •.. ..• .. • . .. 

Indemmtës de voyage et de séjour. Frais de logement. Indemnités de mutation. 
- Reis- en verbli;fsvergoedingen. Kosten voor huisvesting. Verplaat­ 
singsvergoedingen . 

Total. - Totaal ... 

Salaires, frais d'entreuen, etc., du personnel indigène engagé .par contrat. - 
Lonen, kosten vun onderhoud, enz., van het bij contract aangewori.ren 
inlands personeel ... 

Matériel. mobilier, fournitures, 
heden. enz .... 

etc. -- Materieel. meubelen, benodigd- 

Autres dépenses, y compris subsides, -- Andere uitgaven. met inbegrip van 
toelagim: 

1. Assistance aux colons et aux: missioos. -- Hulpverleen aan de kolonisten 
en aan de missies . ... ... ... ... .,. ... ... .:. 

2. Subsides aux élevages des provinces. - Toelagen aan de fokkerijen in 
de provinciën . .. . .. . . . .. . . . . .. . . . . .. . .. . ... .. . . .. 

Subside au laboratoire de Kisenyi. - Toelage aar1 het laboratorium v<1n 
Kisenyi ... ... ... •.. ... ... ... ... ... •.. ..• ... ..• ..• ..• 

Subside au Jardin Zoologique de Lëopoldvtlle, - Toelage aan de Dierentuin 
van Leopolâstnd . . . . . .. . . . . . . . . . . .. ... . . • . . . .. . . . . . . • 

Cotisation à l'Office International des Epizooties. - Bijdrnge aan het « Office 
International des Epizooties » ... 

Subsides pou, le paiement des salaires des moniteurs engagés par les caisses 
administratives des Chefferies. - Toelagen voor de betaling van de 
lonen van de door de Administratieve Hoofdijkassen aangeworven 
monitors . 

Bourses d'études et de voyages de médecine vétérinaire. - Studie- en reis­ 
beurzen voor veeartsenijkunde 

Achat de bétail. - Aankoop van vee 

Cotisation au Bureau africain des maladies contagieuses animales, - Bijdrage 
van het A[i:ikaans Bureau der besmettelijke ziekten hij de dieren . . . . .. 

Cotisation à l'msectartum du centre expérimental de l'Union internationale 
des Sciences biologiques, à Menton. - Bijdrage aan het insectarium 
van het centrum voor:- proefnemingen van tle Ïnternaiionële Unie van 
Biologische Wetenschappen, te Menton ... ... • 

Honoraires à des médecins vétérinaires privés. - Erelonen aan de private 
veeertseniikundiqe qeneesheren • 

A reporter. - Over te dragen ..• 

Admi- Admt- nlstratron nlstratlon 

1 

Totaux: métro- d'Afrique - polit aine - Totalen: Bestuur Moederlands in Afrika Bestuur 

2.500 . , 24,528 27,028 

1 223 223 )) 

)) 1 
2.336 2,336 

===2-!~o= 
27,087 29,567 

=:.:::::;:::: '== == = === = =:;;: 

900 1 1,019 1,9[9 

» 3,692 3,692 

18 970 988 - 
918 5.681 6.599 

=~==== ======= =====:,:,:,;: 

» 1 3,869 3,869 
=====-;;;;:. ---=-- =:::::==== 

60 6,[77 6.237 
==a==== 1 ="'"''=== 1 ======-o 

» 1 920 920 

» 1 2.560 2,560 

~ 1 300 300 

i, 

r 

1.5-IO r.sso 

33 » 33 

» 103 103 

300 )) 300 

» 1,000 1.000 

130 » BO 

30 » 30 

Mémoire. 

»493 1 

» 

1 

Memorie. 

6,423 6,916 



[ 111 ] 102 

DeVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE S11ATEN. 
(En milliers de francs. - In duizenden Ieank.) 

Art. Lttt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DBPENSES 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

110 

111 

112 

113 

11 

12 

2 

3 

2 

3 

2 

Report. •- Overgebracht ... 

Subside à l'Ecole de Médecine vétérinaire de Curcqhern. - Toelage aan de 
School vooc Veeartsenijkunde van Curegem 

Commission consultative de médecine vétérinaire et d'élevaqe tropical : frais 
divers. - R1111dt7evende Commissie van de veeartsenijkunde en de· tro­ 
pische veeteelt, allerhande onkosten 

Total. - Totao!ll 

Total dL1 chapitre XXII. - Totaal van hoofdstuk XXll. 

TRAVAUX PUBLICS ET COMMUNICATIONS. 
OPENBARE WERKEN EN VERBINDINGEN. 

CHAPITRE XXIII. - HOOFDSTUK XXlll. 
A. - Bâtiments civils. Ponts et Chaussées. Aûonautique. Laboratoires. 
A. - Burgerlijke: gebouwen. Bru~n en Wegen. Vliegwezen. Laboratoria, 

Traitements et indemnités du personnel. etc. - Wedden en aUerhande 
vergoedingen van het personeel, enz. : 

Agents du cadre et assimilés. - Beambten van het kader en neliikqeste/den. 

Agents temporaires enqauës par I'administration d'Afrique. - Tijdelijke 
beambten door het bestuur van Afrika aangeworven ... 

Agents auxiliaires. - Hulpbeembten 

Total. - Totaal ... ... . .. 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur- de la Colonie, etc. - .Reiskosten 
buiten en binnen de Kolonie, enz. : ' · 

Voyages à fextérieur; voyages à I'intérieur du poste d'entrée à destination 
et vice versa, ou pour mutation. - Reizen in het buitenfond~ reizen in 
het binnenland van de grenspost tot de bestemming en omgekeerd, of 
voor mutatie . 

Voyages de service à n.;térieur. Indemnités pour emploi. en service, de 
véhicules privés. - Dienstreizen in het buitenland. Vergoedingen voor 
gebruik, in dienst, van P.,âr>ate voertuigen .. . . . . . . . . .. . .. . .. • .. 

Indemnités de voyage et de séjour. Frais de Ioqement. Indemnités de mutation. 
- Reis- en verblijfsver.qol!Çdingen. Kosten voor huisvesting. VE?rplaat­ 
singsvergoedingen • . . . .. . .. . .. . .. . . .. _ . . . . .. . . . . .. . .. . .. 

Total. - Totaal. •.. 

Dépenses d'entretien de l'actif immobilier, etc. Subsides, e:tc. - Kosten tot 
onderhoud van het onroerend sctie], enz. Toelagen, enz:.: 

Salaires. frais d" entretien, etc .• du personnel indigène engagé par contrat. -,, 
Lonen, kosten van onderhoud, enz., van het bij contract aangeworven 
inlands pecsoneei ... 

Matériel, mobilier, matières et fournitures, etc. Frais d'assurance dè bâtiments. 
Subvention aux fermes des boues. - Materieel. meubelen, stoffen en 
benodigdheden,. enz. Ve,zekeringskosten voo, gebouwen. Teqemoetko­ 
miru; nan de vuilnisdienst ... 

A reporter. - Over te dragen ... 

Adml- 
nlstratlon Adrnl- 
métro- nl.stratlon 

1 

Totaux 
polltalne d'Afrique 

Moederland3 
Bestuur Totalen 

Bestuur ln Afrika 

--- 
493 6,423 6,916 

100 » 100 

15 » - 15 
608 6,423 

====:::::;;,~ 
7,031 

====== :::::::::;:::;;;:::;::::::::= 

53.323 
====== 

10.000 

10.000 

17 

93,667 

» 

16.152 

109,819 
;:::::===== 1 :à::.=::==== i ======= 

8.000 8.422 16,422 

» 7,033 7,033 

95 4.788 4,8&3 
- 

8,095 20.243 28,338 
=-== ~ ~= ~ ====== :::..;.====- 

126,881 

70,773 

103,667 

Mémoire, 
Memocie. 

16.152 

119,819 

128,8&1 

70,79(., 

17 199,654 199,671 



102 [ 112 1 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs. - lu duizenden Irank.} 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 

AANWIJZING 
VAN DB DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

113 

114 

115 

3 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

Report. - Ove.gebracht ... 

Subsides aux Caisses administratives à titre de quote-part du budget ordi­ 
naire dans les charges de construction et d'entretien de certaines routes · 
d'intérêt local. ou à titre cl' assistance aux chefferies dont les ressources 
sont momentanément insuffisantes pour leur permettre d'assumer les 
charges qui leur incombent pour la construction et I'entretïen des routes 
dintérêt local. -- Toelagen 1w11 de Administratieve Kassen als aandeel 
van de gewo,ie beg,otiitg in de kosten van aanleggen en onderhoud van 
zekere wegen v1111 plaatselijk belang. of als hulp aan de Hoofdijen wier 
middelen tijdelijk ontoereikend ziin om hen toe te laten al de lasten op 
zich te nemen die hun opgelegd zijn 111 het aanlegge11 en onderhoud van 
de wege11 van plnatse/ijk belnng . . . · 

Crédit à la disposition du Gouverneur général pour être affecté: à I'amëho­ 
ration du réseau routier et au rachat des péages • ...,... Ter beschikking van 
de Gouverne:ttr-generaal gesteld krediet om te warden aangewend vooc 
de verbeter:ing van het u,egerrnet err cle ten1gkoop van tolgelden 

Total. - Totaa{ ... 

Location de bâtiments. Indemnités aux agents qui pourvoient eux-mêmes à 
leur logement. - Verhucing va11 gebouwen. Vergoedingen aan beamb­ 
ten die zelf in hunne huisvesting voorzien ... 

Autres dépenses, y compris subsides. -- A11dere uitgaven. met inbegrip van 
toelaqen ,. 

Consommation d'eau dans les cités indigènes. - W atervetbtuik in de inlandse 
wijken ... 

Conventions avec Ies concessionnaires de distributions d'eau (Sogechim il 
jadotvtlle, Simak à Costermansville). - Overeenkomsten met de conces­ 
siehouders 11an usnteroerdelingen (Soger:him te [edotsied, Simak te Cos­ 
termansstnd} ..• 

Subsides à raviation privée. -- Toelagen aan het prir.,aat vliegwezen .•. 

Cotisation à l'Association belge pour l'étude, l'essai et remploi de matériaux 
{A.B.E.M.}, à la Commission d'études de la protection des aciers contre 
la corrosion et au Groupement belge de la Société: internationale de 
Mécanique des sols. - Bijdrnge aan de « Association belge pour- (élude, 
fessai et /' emploi de matériaux ( A.B.E.M .) ». aa11 de « Commissio11 
áétudes de la protection des adens contre la corrosion» en aa11 de Bel­ 
gische groep 11an de « Société inter-nationale de Mécanique des sols » ... 

Indemnité au conseiller pour les chemins de fer. - Vergoeding aan de advi­ 
seur voor de spoorweyen ... 

Cotisation à fAssociation Internatlonale du Congrès des Chemins de Fer. - 
Bijdrage aan de « Association Internationale: du Congrès des Chemins 
de Fu» 

Conseil supérieur des centres extra-coutumiers et des cités indigènes : 
dépenses diverses du Conseil. du Comité permanent et du Bureau. - 
Hogere Raad van de buitenqewoonterechieliike centra en van de inlandse 
wijken : allerhande uitgar.,en van de Raad, van het Vast Comité en van 
het Bu,eau ... · 

Dépenses du Conseil et du Comité. - Uitgaven van de Raad en het Comité : 

Jetons de présence, frais de route et de séjour. - Presentiegelden, reis- en 
verblijfskosten 60 

Dépenses du Bureau. - Uitgaven r,,an het Bureau : 

Personnel. - Personeel ... 1.10O 

A reporter. - Over te dragen ... 

Admt- 
nistration Adml, 
métro- ntstratton 

1 

Totaux 
polltalne d'Afrique 

- -- 

Moederlands &stuur Totalen 

Bestuur · in Afrika 

17 1 199.654 1 199,671 

» 

» 

17 
===='== 

» 

150 

2 

27 

2 

2,120 

2,151 

47.283 

l 1.534 
258,471 

- - == - =::: = I· = ;::: = ::::: = = 

37,899 
--:;;:;;--=I ====== 

7,065 

912 

600 

» 

8.577 

47.283 

11.534 
258,488 

38.049 

7,065 

912 

600 

2 

27 

2 

2,120 

10.728 



[ 113] 102 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs. - ln dulaendcn fr~nk.) 

Art. Lllt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES Dl:tPENSES 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN BN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

Admt-. 
nlstration 
métro­ 
polltalne 

Moedeclands 
Bestuur 

Admi­ 
nistration 
d'Afrique 

Bestuur 
ln Afrika 

Totaux 

Totalen 

115 

1!6 

117 

118 

7 

8 

9 

» 

1 

2 

Report. - Ove,·gebracht ... 

GRADES - GRADEN 

Directeur. - Dtrecteur 
Adjoint. - Adjunct ... 
Secrétaire d'administration. - Bestu11rssecre• 

taris . 
Sténo-dactylographe-secrétaire. - Steno- 

typiste-secretaresse 
Messager. - Bode 

Cadre 
Traitement 

initial 

Kac/er Aanvangs- 
weelde 

1 fr, 224.000 
l 132.000 

l 114.000 

4 58,800 
l 42,600 

Matériel, mobilier, fournitures, entretien. Frais de route. Frais 
d'études, analyses. expérunentations scientifiques. Missions d'étu­ 
des et d'inspection. - Materieel, meubelen, benodiqdheden, 
onderhoud. Reiskosten. Kosten voor wetenschal}pelijke bestude­ 
ringen, ontledingen. proefnemirigf:n. Stuclie en inspeciiezendin- 
gen ... 960 

2,120 

Commission· des carburants : travaux: de recherches scientifiques et tech­ 
niques : indemnitês y relatives; frais divers. - Commissie der brand­ 
stof[en : werken voor wetenschappelijke en technische onderzoekingen : 
daarop betrekking hebbende vergoedingen; aUerhande kosten ... 

1. Cotisations à des associations de normalisation. - Bqdragen 
aan normaliseringsvereniginge11 

2. Participation ä des congrès scientifiques et visites à des labo­ 
ratoires étranqers. - Deelneming aan wetenschappelijke con­ 
gressen en bezoeken aan vreemde laboratoria ... 

CHAPITRE XXIV. - HOOFDSTUK XXIV. 

B. Voles navigables. - B. Watei:w..,gen. 

3 

Total. - Totaal ... 

A reporter. - Over te dragen .,. 

7 

150 

Total. - Totaal ... 

Exëcutton de conventions conclues avec des exploitants de lignes de trans­ 
ports aériens. - Uitvoering van overeenkomsten welke met de uitbaters 
van lijnen voor luchtvervoer gesloten werden ... 

Total du chapitre XXIII. -- Totaal van hoofdstuk XXlll ... 

Traitements et indemnités- du personnel, etc. - Wedden en allerhande 
vergoedingen van het personeel, enz. : 

Agents du cadre et· assimilés. - Beambten van het kader en r,e/ijkyestelden. 

Agents temporaires enqaqés par I'administratlon d'Afrique. - Tijclelijke 
beambten door het bestuur van Afrika aanr,eworven ... 

Agents auxiliaires, - Hulpbeembten 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'Intérieur de la Colonie, etc. -· Reiskosten 
buiten en binnen de Kolonie, enz. : 

Voyages à l'extérieur; voyages à l'int~ri~ur du poste d'entrée à destination 
et vice versa, ou· pour mutation. - Reizen in het buitenland; reizen in 
het binnenland van de grenspost tot de bestemming en: omgekeerd, of 
voor mutatie • 

2,151 

199 

2350 

» 

2,700. 

» 
)) 

2,700 

1.500 

1,500 

8,577 

157 

8.734 

2,500 

25.098 

271 

2.971 

28,310 

1.809 

1.809 

10,728 

199 

157 

ll.084 

2.500 

'158,278 

27,798 

271 

2.971 

31.0-10 

3.309 

3,309 



10:2 [ 114 ] 

Dl'NELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs. - ln d1al.zenden· frank.) 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES D~PENSES 

AANWIJZING 
Y'A.N DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

Admi­ 
nistration 
métro­ 
polltalne 

Moeder-land~ 
Bestuur 

Adml• 
nlstratlon 
d'Afrique 

Bestuur 
in Afrika 

Totaux 

Totalen 

118 

119 

120 

121 

122 

2 

3 

l> 

l> 

t 

2 

3 

4 

5 

Report. - Overgebrncht •.. 

Voyages de service à l'intérieur. Indemnités pour emploi, en service, de 
vëhjcules privés. - Dienstreizen in het buitenland. Vergoedingen voor 
gebruik. in dienst, 1.>an private voertsiiçen ... 

Indemnités de voyage et de séjour. Frais de logement. lndernnitês de mutation. 
- Reis- en verblijfsvernoed{nnen. Kosten voor huisvestin11. Verplaat­ 
sfogs11ergoedinyen . 

Total. - Totaal ... 

Salaires, frais d'entretien. etc., du personnel indigène engagé par contrat. - 
Lonen. kosten van onderhoud, enz., van het bij cont..act aangeworven 
inlands personeel ... 

Matériel, mobilier, fournitures, etc. - Materieel, meubelen. benodigdhe­ 
den 

Autres dépenses. -- Andere uit9aven : 

Commission des ports : frais divers. - Haven-Commissie : allerhande kosten. 

Commission d'examen pour permis de naviguer. - Exemencommissie voor 
vaarvergunningen 

Cotisation au conqrës international de la navigation. - Bijdrage aan het 
« internatiomu1l zeevaart-congres > ... 

Comité hydrographique du bassin congolais : frals de fonctionnement. - 
Hydrographisch Comité van het Congolese bekken : dienstuitgaven 

Dépenses de personnel. - Uitgaven viin het personeel •.. 

GRADES - GRADEN 

Administrateur. - Beheerder ... 
Ingénieur. -. Ingenieur 
Conseiller technique. - Technisch raadgever. 
Secrétaire. - Secretaris •.. .. . .. . . . . . .. 
Sténo-dactylographe. - Steno-typiste 
Dessinateur. - Tekenaar . . .. .. . 

Cadre 

Kader 

1 fr. 
1 
1 
1 

1 

Traitement 
initial 

Aanvangs­ 
weáde 
96,000 
210.000 
50,000 

120.000 

75,000 

CHAPITRE XXV. - HOOFDSTUK XXV. 

C. Postes. - C. Posterijen.· 

601 

Matériel. mobilier. fournitures. entretien, loyer. - Materieel, meu- 
belen, benodigdheden, onderhoud, huurgeld .. . . .. •.. · 135 

Documentation et publications. - Documentatie (n uitgaven · 75 
Jetons de présence et frais de route. -- Presentiegelden en reiskosten. 25 
Missions d'études. - Studiezendingen 75 
Autres dépenses. - Andere uitçaven ... t()() 

1.020 
Commission pour l'étude de Ia législation maritime congolaise. - Bijdrage 

voor de bestudering van de Congolese maritieme wetgeving 

Total. - Totaal _., 

Total du chapitre XXIV. - Totaal van hoofdstufc·XXIV •.. 

Traitements et indemnités du· personnel. etc. - Wedden .en allerhande 
vergoedingen van het personeel, enz.: 

A.gents du cadre et assimilés. - Beambten van het kader en neli;lcgestelden. 

A reporter. - Over te dragen ..• 

1.500 

17 

1.517 
=====:,i ======!=====- 

125 

12 

2 

1.020 

25 

l.184 

3,820 

3,820 

1.809 

595 

914 

3,318 

21,440 

» 

» 

» 

» 

> 
------1 ------ 1 ------ 

30.908 

30,908 

3,309 

595 

931 

i.835 

21.440 

125 

12 

2 

1.020 

25 

l.l8i 

114,783 

34.728 

31,728 



[ 115 J 102 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
( En mllliers de francs. -- ln duizenden Ieank.} 

Art. Lttt. 

DùSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES D~PENSES 

AANWIJZING 
VAN DB DIENSTEN BN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

122 

123 

124 

125 

126 

127 

2 

3 

2 

3 

» 

2 

2 

3 

4 

5 

Report. -· Overgebracht ... 

Agents temporaires engagés par l'administration d'Afrique. - Tijdelijke 
beambten dool' het bestuur Vfü! Afrika lwn11eworven ... 

Agents auxiliaires. -- Hulpbeambten 

Total. - Totaal ... 

Frais de voyage à l'extérieur et à Tlntérleur de la Colonie, etc. - Reiskosten 
buiten en binnen de Kolonie. enz. : 

Voyages à I'extérieur: voyaqes à l'intérieur du poste d'entrée à destination 
et vice: versa, ou pour mutation. - Reii:en in het buitenùuui: reizen in 
het binnenland van de gcerrspost tot de bestemming en omqekeerâ, o/ 
voor mutatie . 

Voyaqes de service à l'intérieur. Indemnités poll!' emploi, en service, de 
véhicules privés. - Dienstreizen in het buitenland. Vergoedingen e.>oor 
gebruik. in dienst, van private ooertniqen ... 

Indemnités de voyage et de séjour. Frais de loqement. Indemnités de mutation. 
- Reis- en uerblijfsver-noedinnen. Kosten voor huisvesting. Verplaat­ 
singsvecgoedinaen . 

Total. - Totaal ... 

Salaires, frais d·entretien, etc., du personnel indigène engagé par contrat. - 
Lonen, kosten van onderhoud, enz., van het bij contract aangeworven 
inlands personeel ... 

Matériel. mobilier, fournitures. etc. - Maleriee:I. meubelen, benodigdhe­ 
den, enz. : 

Matériel. mobilier. fournitures; uniformes du personnel indigène. Frais divers 
d'émission de valeurs postales. •- Materieel. meubelen, benodigdhedett; 
kledijlr.osten van het inlands personeel. Allerhande kosten voo,- het uit­ 
geven van post waarden ... 

Non-valeurs. Indemnités pour pertes d'envois recommandés ou assurés et de 
colis postaux. - Kwade posten. Vergoedingen voor z;oekgeraakte aange­ 
tekende of verzeker-de zendingen en postpakketten ... 

Total. - Totaal ... 

Bonifications aux services postaux: étrangers (crédit non limitatif). - Tegoed­ 
koming aan de vreemde postdiensten (onbegrensd krediet) ... 

Autres dépenses, etc. Subsides. - Andere uilgaven, ene. Toelagen , 

Transport de courrier et de colis postaux par chemin de fer et autres moyens 
de transport. Location de bateaux. Redevance à la C.M.B., etc. -- Ver­ 
voer van bcielpostverzendinqen en postpakketten per spoor en andere 
vervoermiddelen. Verhuring van schepen. Tegemoetkoming aan de 
C.M.B., enz •..• 

Transport de courrier et de colis postaux par la Sabena. - Vervoer van de 
posikoeriers en -pnkketten door: de Sabena ... 

Quote-part de Ja Colonie dans les frais de gestion du Bureau international de 
l'Union postale universelle. Publications éditées par Je Bureau. - Aandeel 
van de Kolonie in de beheerskosten van het Internationaal Bureau van 
de Wereldpostvereniging. Drukwerken uitgegeven door dit Bureau ... 

Frais de comptabilité : indemnité de comptable. - Co111ptabiliteitsko11ten : 
vergoeding voor boekhouder ... 

Congrès postal de Bruxelles : dépenses diverses de participation. - Post­ 
congres van Bcussel ': allerhande uitgaven van deelneme,«. ... ... ... 

A reporter. - Over te dragen ..• 

Admi- Adml- nistration ntstratton 

1 

Totaux métro- d'Afrique - polttaine - Totalen Bestuur Moeâedand11 ln Afrika Bestuur 
- 
3,820 1 30.908 34,728 

» 1 1.723 1.723 

:.s20j 

16.816 16,816 

19.447 53.267 
=:-_· - - - ;__ - - -- - = = = ,-. 

l.700 1 2,353 4.053 

» l.192 1.192 

30 l.700 1.730 -- 
1.730 5.245 6,975 

:::::====::::: ==!::;'::::== ==::=-:==::::=· 

» 

1,000 

» 

1.000 

5.560 

7,720 

968 

8,688 

5.560 

8.720 

963 

9,683 

120 22.500 22.620 

2.500 1 11,125 

1 

13,625 

l> 1 16.000 16,000 

50 » 50 

8 » 8 

40 » 40 

- 
2.598 27,125 29,723 



102 [ 116 ] 

DBVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN .. 
(En milliers de francs. - ln duizenden Ieank.] 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DSPENSES 

AANWIJZING 
VAN DE D/8NSTEN EN VAN HET VOOJ?WBRP DBJ? UITGAVBN 

127 

128 

129 

130 

131 

6 

2 

3 

2 

3 

» 

1 

2 

Report. -- Overçebrsch; . . • . .. 

Participation à des. expositions philatéliques. - Deelneminq aan postzegel~ 
tentoonstellingen ... 

Total. - Totaal 

Total du chapitre XXV. - Totaal wm hoofclstuk XXV 

CHAPITRE XXVI. - HOOFDSTUK XXVl. 

D. Télécommunications. - D. Verreberkhtgevingen. 

Traitements et indemnités du personnel, etc. (1). - Wedden en allerhande 
oergoedingen van het personeel, enz. ( L) : 

Agents du cadre et assimilés. - Beambten van het kader en gelijkgestelden. 

Agents temporaires engagés. par l'admlnistration d'Afrique. - Tijdelijke 
beambten door het bestuur van A{rikfl. aange,vorven .. . .. _ . . . . .. . .. 

Agents auxiliaires. - Hulpbeambien 

Total. - Totaal ..• 

Frais de voyage à l'extérieur et à l"intêrieur de la Colonie, etc. - Reiskosten 
buiten en binnen de Kolonie. enz. : 

Voyages à r extérieur; voyages à l'intérieur du poste d'entrée à destination 
et vice versa. ou pour mutation. - Reizen in het buitenland; reizen in 
het bimien/arrd uan de grenspost tot de bestemm,ng en omyeheerd, of 
uoor mutatie . ' 

Voyages de service à I'mtërteur. Indemnités pour emploi, en service, de 
véhicules privés. - Dienstreizen in het buite11la,1d. Veri}oedingen voo.­ 
ge_bcuik. in dienst. vàn private- voertuigen •.. 

Indemnités de voyage et de séjour. Frais de loqement. Indemnités de mutation. 
- Reis- en uerblijfsvergoedihgen. Kosten voor huisvesting. Verplaat­ 
singsvergoedingen . 

Total - Toi:aal ... 

Salaires, frais d" entretien. etc .• du personnel indigène engagé par contrat. - 
Lonen, kosten van onderhoud, enz., van hel bij contract aangeworven 
inla11ds peuoneel ... 

Matériel. mobilier, fournitures, etc. - Materieel, meubelen. benodigd­ 
heden. enz. : 

Matériel. mobilier. fournitures. - Materieel. meubelen, benodigdlteden ... 

Non-valeurs. Remboursement de taxes télégraphiques et · téléphoniques. - 
Kwade posten. Terugbetaling van te[egraaf• en teleloonraxen ... 

Total. - Totaal •.. 

( ') Le crédit de cet article ··supporte éventuellement à concurrence d'une 
durée de trois mois, Jes rémunérations des agents repris par Ja Régie des 
Télégraphes et des Téléphones et absents pour cause de maladie contractée 
au service de la Colonie. - Het krediet van dit artikel draagt gebeudiik, 
qedurende ten hoogste drie maand, de bezoldigingen van de door de Regie 
van Telegrnaf en Telefoon tetuo overgenomen beambten, die afwezig zijn 
uit hoofde van een in dienst van de Kolonie opçedene ziekte. 

Admi- Adml- nlstrat!on nistration 

1 

Totaux métro- d'Afrique - politaine - Tot«lM Bestuur Moeder!and1t ln Afrika Bes/uur 

2.598 27.125 29,723 

40 » 40 ---- 
27.125 29.763 2.638 

~:::::::==== ==::::=== ====== 
127,873 

=====:::: 

6,00O 

» 

» 

6,000 

53.541 

» 

21,830 

75,371 

59,5H 

Mémoire. 
Memorie. 

21,830 

81.371 

2,250 1 2,859 5.109 

»· 1 1.900 1,900 

17 888 905 -- 
2,267 5,647 7,914 

====== ====== ====~ ;::!: 

l> 9,H3 9,143 
====== ::::=~=== ====!::::.:::: 

20 25,958 1 25,976 

li> 120 1 120 - 
20 26,07& 26,098 

====== = -- = = "" = "' = - = ~ = 



[ 117] 102 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En mlllle~s d1:: francs. - ln duizenden Irank.] 

Art. Lltt. 

Df:SIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DêPENSES 

AANWIJZING 
VAN DB DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UlTGAVEN 

Adml· 
nlstration 
mëtro­ 
polltaine 

Moederlands 
Bestuur 

Adml• 
nlstratlon 
d'Afrique 

Bestuur 
in Afrika 

Totaux 

Totalen 

132 

133 

134 

135 

136 

» 

2 

3 

4 

5 

1 

2 

3 

2 

3 

» 

Bonifications aux services télégraphiquca étrangers {crédit, non limitatif). --­ 
Tegoedkomi11g aan vreemde lefograafc/iensten ( onbegrensd krediet) 

Autres dépenses. Subsides. - Andere uitgaven. Toeleqen : 

Redevances à des organismes privés pou!' l'entretien des postes et des ltqnes 
ou pour services divers. - Vei-ge/dingen aan private organismen voor 
het onderhoud van de pos/en en de lijnen en voor afterhande d1ensten : .. 

Remboursement des télégrammes d'Etat déposés à bord des s/,s. de la 

~~\~~ de '[/ffijfet~l!~'" --~er __ ~ele~~l!n'.~ien .. _afo~'.ev~~-cl "" _ ~00~~ ~~~ 

Quote-part de la Colonie dans les frais de gestion du Bureau de l'Union 
internationale des Të:lécommunlcations. Publications éditées par ce 
bureau. - Deelhebbing van de Kolonie in de beheerkosten van de 
lntemationale Vereniging dee Verreberichtgevingim. Drukwerken door 
dit organ1sme uitgegeven , .. 

Cotisation à l'Orqanlsatlon météorologique internationale. - Bijdrage tot de 
Internationele Weerkundige Ocganisatie . 

Radio Congo Belge : collaborations et dépenses diverses. - Radio Belgisc-h­ 
Conoo : medewerkingen en verscheidene uitgaven ... 

Total. - Tota,1l . 

Total du chapitre XXVI. -- Totaal van hoofdstuk XXVI . 

CHAPITRE XXVII. - HOOFDSTUK XXVII. 

E. - Cartographie. Institut géographique du Congo Bel1111:, 
E. - Cartografk. Aardrijkskundig Instituut van lklglsch•Congo. 

Traitements et indemnités du personnel, etc. - Wedden en allerhande 
vergoedingen van net personeel. e nz, : 

Agents du cadre et essimilés. - Beambten 11an liet leader en ge:liikgestelden. 

Agents temporaires engagés par l'admintstratlon d'Afrtque, - Tijdelijke 
beamb_ten door liet bestuur van Afrika aangeworven ... 

Agents auxiliaires. -- Hulpbeembten 

Total. - Totaal ... 

Frais de voyage à I'extërleur et à l'intérieur de la Colonie, etc. - l?eisfwsten 
buiten en binnen de Kolonie, enz. : 

' Voyages à l'extérieur, voyages à l'intérieur du poste: d'entrée à destination 
et vice versa. 011 pour mutation. - Reizen in het buitenland; reizen in 
het binnenland 11an de g,-enspost tot de bestemming en om,1efreerd. of 
t'OOr mutatie 

Voyages de service à l'intérieur. Indemnités pour emploi, eu service, de 
véhicules privés. - Dienstreizen in het buitenland. Vergoedingen voor 
gebroik, in dienst, van private voertuigen ... 

Indemnités de voyage et de séjour. Frais de loqement. Indemnités de mutation. 
--:-- Reis- en_ uerblfjfsvecgoedingen. Kosten uoor hui:;r,,e5ting. Verplaat­ 

•stngsuergoed,ngen .. . .. . . . . .. . .. . .. . . .. . .. . . . .. . . . . ... 

Total. - Totaei ... 

Salaires. frais d" entretien, etc., du personnel indigène engagé par contrat. -­ 
Lonen, kosten uan onderhoud, enz., van het bï; contract aangeworuen 
inlands personeel ... 

700 

» 

» 

250 

» 

» 

250 

2.600 

"' 

2.600 

14.000 

213 

20 

150 

1.133 

1,516 

23.837 

303 

24,H0 

14.700 

213 

20 

250 

150 

1.133 

1,766 
===:;;;;::::;;I ======I ====== 

110,992 

26.437 

Mémoire. 
1Wemorie. 

303 

26.740 
====== 1 ===:;;::== 1 =====;;;:: 

900 1,173 2.073 

» » Mémoire. 
Memorie. 

110 5.987 6,097 -- 
1,010 7,160 8.170 

===~~= ==,:;:;; === ====== 

» » Mémoire. 
Memode. 

======l ==~~~~ ====== 



102 l 11s l 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs. - ln duizenden Irank.) 

Art, Litt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 

AANWIJZING 
VAN DB DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

Adml- 
ntstratton Adml- 
métro- nlstratlon 

1 
Totaux 

polltalne d•Afrlque 

Moederlands Bestuur Totalen 

Bestuur in Afrika 

137 

138 

139 

110 

Hl 

142 

2 

3 

2 

3 

2 

J 

» 

Dépenses diverses. y compris matériel et fournitures, etc. - Allerhande 
uitgaven. met inbegrip van ma\erieel en benodigdheden, enz. : 

Matériel. mobilier. fournitures cartographiques et topographiques. Travaux 
divers d'eérophotoqrnmmétrtc. - Materieel, meubelen .. cartogm[ische en 
topografische benodigdheden. Allerhande werken voor necofotogram­ 
tnetrie 

Autres dépenses: ëtabüssemcnt de cartes. etc. Subsides. - Andere uïtga11en: 
opmaken van kaarten. enz. Subsidies ... 

Commission consultative de cartographie coloniale : indemnités et Irais divers 
de fonctlonnement. -- Raacl_qevende Commissie uoor koloniale carto­ 
graphie : toelagen en a/le,hande onkosten van werking ... 

Total. - Totaal ... 

Subside à l'Institut géographique du Congo Belge. - Toelage aan het 
Aarclâjkskunclig fostituut <1an Belgisc:h-Congo ... 

Total du chapitre XXVIL - Totaal van hoofdstuk XXVI! ... 

CHAPITRE xxvm. - HOOFDSTUK XXVlll. 
SERVICE DES TRANSPORTS. - VERVOERDIENST. 

Traitements et indemnités du personnel, etc. - Wedden en allerhande 
vergoedingen van het personeel, ertz; : 

Agents du cadre et assimilés .... Beambten van het kader en geliiknestelden. 

Agents temporaires enaaqés par l'administration d'Afriuuc. - Tijdeli;ke 
beambten door het bestuur van Afrika aan,:,eworven . . . , 

Anents auxiliaires. - Hnlpbenmbten 

Total. - Totaal ... 

Frais de voyage à I'extéeieur et à l'tntërteur de Ja Colonie, etc. - Reiskosten 
buiten en binnen de Kolonie, enz:> 

Voyages à l'extérieur; voyages à l'Intérieur du poste d'entrée à destination 
et vice versa, ou pour mutation. - Reizen in het buitenland; ceizen in 
het binnenland van de grenspost tot tie bestemming en omgekeerd, of 
voor mutatie 

Voyages de service à l'intérieur. Indemnités pour emploi, en service. de 
véhicules privés. - Dienstreizen in het buitenland. Ver9oedingen vooc 
geómik, in dienst, van private voertuigen ... 

Indemnités de voyage et de séjour. Frais de logement. Indemnités de mutation. 
- /?eis• en uerbliifsver11oedinfjen. Kosten voor huisvestinq: Verplaat­ 
singsvergoedin_qen 

Total. - Totaal ... 

Salaires, soldes et allocations. etc .• du personnel indigène engagé par contrat. 
- Lonen, soldijen en be:willi(linge:n, enz., van het bij contract aangewor­ 
ven inlands personeel .. , 

Matériel, mobilier et fournitures; véhicules, etc. - Matecieel, meubelen en 
benodigdheden; voertuigen, enz. : 

Voitures, camions, motocyclettes, embarcations à moteur, véhicules divers. - 
f?ijt11i9e:n, wagens, motccjietsen, vaartuigen met motor, allerhande voer­ 
tuigen 

A reporter. - Over te dc-agen •.. 

·250 

50 

400 · 
==:;:;::==== 1 =-~===:;;:; 1 ====== 

,, 

100 

1.500 

)} 

» 

l,500 

» 

» 

26,108 

14,660 

» 

5,891. 

20.551 

100 

250 

50 

400 

26,108 
- ., - - - - 1 - - - ..:. - .. 

61.418 

16.160 

Mémoire. 
Memocie. 

5,891 

22,051 
====== 1 :=~==== 1 =====:=; 

1.000 l.180 2,180 

» 311 311 

6 326 334 

1,006 1,819 2,825 
====== ======== ----:..-- 

» 21,894 2i,89i 
======= ~===== ====::::::.= 

150 

ISO 

64,646 

64.646 

64,796 

54,796 



[ 119 ] 102 

DBVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE ST ATEN. 
( En milliers de froues, - ln duizenden Irank.) 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES D(!PÈNSES 

AANWIJZING 
VAN DE DIBNSTBN EN VAN HET VOORWERP DER. UITGAVEN 

142 

143 

144 

145 

2 

3 

» 

Report. - Overgebracht ... 

Carburants, lubrifiants, bandages d matériel de rechange. etc. - Motorbrand­ 
stoffen, srneerstoflen, banden en losse stukken, enz .... 

Outillage, fournitures de garage en général et autres dépenses relatives à 
l'exploitation, - Gereedschappen, garagebenocligdheden in het algemeen 
en andere uitgaven betceflende de exploitutie 

Total. - Totaal ... 

Autres dépenses. - Andere uitgaven ... 

Total du chapitre XXVIII. - T'otanl van hoofdstuk XXV/li ... 

Total pour les services d'ordre économtque (Section VI). - 
Totnol voor de diensten van economische aarcl (Sectie VI) ... , .. 

SECTION VIL - SECTIE Vll. 

Non-valeurs, restitutions et dépenses d'exercices clos. 
Kwade posten, teruggaven en uitgaven van gesloten dienstjaren. 

CHAPITRE XXIX. - HOOFDSTUK XXIX. 

NON-VALEURS ET REST[TUTIONS. 
KWADE POSTEN EN TERUGGAVEN. 

Restitutions de droits, d'impôts, etc. (crédit non limitatif). - Tecuggave uan 
ten onrechte geïnde rechten, belastingen. enz. [onbegrensd. krediet) ... 

Admt- Adml• nlstratlon 
métro- nlstration 

1 

Totaux 
pohtalne d'Afrique - - Totalen - Bestuur Moedec-lands in Aftika Bestuur- 

150 64,646 64.796 

160 1 &3,254 &3,414 

100 6.204 6.304 
-- 
410 154.104 154.514 

=:=;;:;;.::,:== ==;;:=== =;::;:;:,=:::;;= 

» » Mémoire. 
Memorie. 

------l ======1 ====== 
204,284 

====:::::::: 

1.913.592 
====== 

1 Impôts sur les revenus. -- I nkomstenbeiestinqen ... 1.500 20,400 21.900 

2 Droits de douanes. - Douanerechten 7.0O0 20.030 27,030 

3 Divers. - V aria .•. » '3,231 3,231 

Total. - Totaal &.500 43,661 52.161 
==:::: ==== ======= ====== 

2 

3 

Régularisation des déficits de caisses. de magasins, etc. ( crédit non limitatif). 
- Regelrng van tekorten van kassen, van magazijnen, enz. (onbegrensd 
krediet) , 

Déficits de comptables. Déficits dé magasins. - Tekorten van rekenplichtigen. 
Tekorten in magaiijnen 

Dévaluation de stocks cédés à des tiers. - W aardevecmindering van aan 
derden afgestane stocks 

Régularisation des avances sur traitements consenties au personnel, au cours 
de l'exercice courant et des exercices antérieurs et non remboursées. - 
I?ege/inr:, van de; voorschotten op wedden ,wn het personeel toegekerul 
gedurende het lopend dienstjaar en de voorgaande dienstjaren en die niet 
werden terugbetaald ... 

4 Alimentation et régularisation du fonds de remploi destiné au paiement des 
frais accessoires du matériel réquisitionné par- les services d'Afrique. - 
Onderhoud en cegeling van het wederbeleggingsfonds dat bestemd is voor 
de betaling van de bijkomende kosten van het door de diensten 1Ja11 
Afrika opyevorderd materieel ... 

Total. - Totaal . 

Total du chapitre XXIX. - Totaal van hoofdstuk XXIX . 

» 

» 

» 

» 

1.600 

» 

» 

25 

1.625 

1.600 

25 

Mémoire. 
Memocie. 

Mémoire. 
Memorie. 

1,625 
=::::==::;:;-:::::: 

53,786 



[ 120 I 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs. - ln dulzenden Irank.] 

Art. Lm. 

OBSIGNATlON. 
DES SERVICES ET DE L"OBJET DES DBPENSES 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

Admt- 
nlstration Adml• 
métro- nlstratlon 

1 

Totaux 
pohtalne d'Afrique 

Moed;~/and.s &stuur Totalen 

Bestuur in Afrika 

1-17 

148 

)) 

)) 

» 

CHAPITRE XXX. - HOOFDSTUK XXX. 

DÉPENSES D'EXERCICES CLOS. 
lllTGAVEN VAN GESLOTEN DIENSTJAREN. 

Crédit destiné à régulariser les dépenses d'exercices dos que les ordonnateurs, 
en cas de force majeure, n'ont pu liquider dans les délais légaux. - Kre­ 
diet dat bestemd is om de uitgaven te regulariseren van gesloten dienst­ 
jaren ioelk« cle ordonnateurs. in geval van overmacht, binrnm de wette­ 
lijke termijnen niet konden vereffenen ... 

Total du chapitre XXX. - Totanl van hoofdstuk XXX 

Tot;:1I de la Section Vll. - Totaal van Sectie Vll 

SECTION VIII. - SECTIE V/Il. 

Fonds spécial d'égalisation des budgets. 
Fonds de prévoyance. 

Bijzonder Egalisatiefonds van d~ begrotingen. 
Voorzorgsfondsen. 

CHAPITRE XXXI. - HOOFDSTUK XXXI. 

FONDS SP:8CIAL D'~GALISA TION DES BUDGETS. 
BIJZONDER EGALISATIEFONDS VAN DE BEGROTINGEN. , 

Alimentation du « Fonds spécial d'éqahsation des budgets "· - Stijving van 
het o: Bijzonder Ega/isatiefoncls uan de begrotingen » .. • .. • .. . . .• 

Total du chapitre XXXI. - Totaal van hoofdstuk XXXI :·· 

CHAPITRE XXXII. - HOOFDSTUK XXX/1. 

PONDS DE PR:8VOYANCE DES ~GIES. 
VOORZORC..SFONDSEN VAN ·oE REGIE~N. 

Dotation des différents. fonds de prévoyance nécessaires à la gestion de la 
Régie de distributions d'eau et d'êlectriclté de la Colonie et du Ruanda­ 
Urundi (crédit non limitatif). -- Dotatie von de onderscheiden voorzorgs­ 
fondsen welke nodig rijn voor het beleid van de R_e9ie der water- en 
eleciriciteitsverdelinq van de Kolonie en van Ruanda-Urundi (onbegrensd 
!crediet) ... 

Total du chapitre XXXII. - Totaal van hoofdstuk XXXl/ . 

Total de la Section VIH. - Totaal van Sectie Vil/ . 

Total des dépenses ordinaires. - Totaal der gewone uitgaven . 

6.500 

800,000 

25,760 

·» 6.500 
==;==~~ 1 ------ 

6,500 
======= 

60.286 
:::::::===== 

800,000 
=====::::: 1 =:z==== 1 ::;::==== 

800.000 

= =21~6!= 
25,760 
:::::== 

825,760 

6,259,069 



[ 121 ] 102 

BUDGET ORDINAIRE DU CONGO BELGE 
POUR L'EXERCICE 1952. 

A. - Effectifs du personnel européen du cadre. 

GEWONE BEGROTING VAN BELGISCH-CONGO 
VOOR HET DIENSTJAAR 1952. 

A. - Effectieven van het Europees personeel van het kndu, 

G 

Articles * ~ 
et ~ i 

f 't' ~ ~ 3 :z::: 
llttera % ·u - SERVICES GRADES 

... ~ iû u -Il: 0, 
"' ..., - SC! i ~I~ .•. ·a- - ::2 1 g, - - 
0 '<! .Q -::...2 

DIENSTEN GRADEN - .::: ~ ~ Artikelen ., .. t3 ~ til· j ~ ~ en c'.3 èi ~ 
Ül ~ :,. 

liftera -- r:: - "' .. f!:-~ 

ouvernement général. - Go1wer- 18-1 Gouverneur génêral. -- Gouverneur-generaal ... ... 1 1 800.000 
ne ment-generaal. 

Vice-Gouverneur général. - - Vic"e-Gou 11erne11r-gene- 
raai ... ... ... ... , ... ... ... . .. ... . .. . .. 1 1 650.000 

Chd de cabinet. - Kabinetschef ... 
. ... ... ... ... 1 l - 

Secrétaire de cabinet. _: Kebinetsseccereris ... ... ... ! l - 
Secrétaire particulier. - Particuliece secrerarês ... ... 2 1 - 
Officier d'ordonnance. - Ordonnantie-officier ... ... 1 1 - 
Attaché de presse. - Persgeaflacheerde ... ... ... - 1 - 

Total. - Totaal ... ... ... 7 7 
{sans relève) 

( zonder aflo55.) 

Administcation de la Sûreté. - Bestuur uan de 
Veiligheid : 

Admintstrateur de la Sûreté. - Beheerder 1>an de Vei~ 
/igheidsdienst ... ... ... ... . .. ... ... ... ... l l 26C,.vvv 

• Administrateur-adjoint de la Sûreté. - Adjunct-beheer- 
220,000 der van de Veiligh!ddsdienst ... ... ... ... ... ... 1 l 

Commissaire principal de la Sûreté. - Eerstaanwezend 
190,000 commissaris van de V eilighefdsdienst •.• ... ... ... 5 5 

Commissaire de la Sûreté. ~ Commissaris van de Vei- 
ligheidsdienst ... ... ... ... ... ... ... . .. ... 12 12 150,000 

Sous-commissaire principal de Ja Sûreté. - Eecsteen- 
125,000 u,ezend ondercommissneis van de Veiligheidsdienst ... 8 12 

Sous-commissaire de la Sûreté. - Ondercommissacis 
100,000 tJan de veiligheidsdienst ... ... ... . .. . .. . .. . .. 8 7 

Total. - Totaal ..• ... ... 35 38 

.. 
Secrétariat du Plan décennal. - Secretariaat van 

het Tienjarenplan : 

Commissaire au Plan dêcennal, - Commissaris bij het 
Tienjarenplan . . . .. . :. . . . . . . . .. . .. . .. . . .. - 1 260.000 

Directeur. - Directeur ... ... .. . . .. ... ... ... - 1 400,000 

Ingénieur civil {chef de bureau). - Burgerlijk inge- 
nieur (bureelhoofd) ... .. . ... ... ... ... ..• --- - 1 190.000 

Ingénieur. - Ingenieur ... ... ... ... . ., .. . . .. - 2 - 

(1) Les traitements ont été calculés au taux de 140 % (cfr. arrêté 1 (1) De wedden werden berekend op _voet van HO % (cfr. besluit 
du Régent du 20 août 1948, art. 56). van de Regent van 20 Augustus 1948, art. 56). 



102 l 122 1 

A. - Effectifs du personnel européen 
du cadee (suite). 

A. - Effectieven van het E\ll'opees personeel 
van. het kader (vervolg). 

Articles 
et 

SERVlCES l!ttera GRADES 
- - - 

DIENSTEN Artikelen 
GRADEN 

en 
/ittera_ 

~ ~ •• s § a ~ .... .. ] 'tl 
ii! :g 

,:;, 

~ 
t:r 

~ ·a ·a -g .. ·s~ .. "' Jo! 
1 ~ . ::.. :i "" 1 -~ 

.rl ,: 
d 13, 

0 
ij :c 

1 " ~ j ., ~ u 
:. 

'0 

fü " 
., 0 

~ "' 
u 

-.: 

Gouvernement général (suite). . 
Gouvernement-ge11eraal (vervolg). 

Service territorial et Polïce. - Ge• 
westdienst en Politie, 

18-1 

26-1 

Inqënicur agronome (chef de bureau). - Landboul!l­ 
kurzdig ingenieur ( bureelhoofd) ... .. . ... .. . . .• 

Economiste {chef de bureau). - Bcon_omist (bureel- 
hoofcl) .. .... ... ... • .•... 

Secrétaire (sous-chef de bureau). - Secretaris [onder- 
bureelhoofd} ... ... •.• • •• 

Total. - Totaal 

Ensemble. - Te zamen 

Gouverneur de province. · - Pt"ovinde-gouverneu •.... 

Commissaire provincial. - Provinciale commissaris 

Commissaire de district. - Dislrictsr;ommissads ... 

Commissaire de district assistant. - Hulpdistrictscom- 
missnris 

Administrateur de territoire. - Gewestbeheerder ... 

Administrateur territorial assistant. - H11lp-9ewestbe- · 
heealer 

Agent territorial principal. - Eerstesmwezenâ gewest­ 
beambte 

Agent territorial. - Gewestbeambte 

Total. - Totaal 

Police. - Politie : 

Commissaire de police principal. - Eerstaarr1vezend 
politiecbmmissaris 

Commissaire de police. - Politiecommissaris 

Sous-comrnissalre de police principal. - Eecstaanwe• 
xend onderpolitiecommissads ... 

Sous-commissaire de police. - Onderpolitiecommissesis. 

Tola!. - Totaal .•. 

Personnel af[ecté spécialement à l'exécution du 
Plan décennal. - Personeel inzonderheid aange­ 
wend 11oor de uitvoering van het Tienisrenplen , 

Secrétaire du Plan décennal. - Secretecis van het Tien- 
jarenplan .··• 

Administrateur territorial assrstant, - Hulpgewestbe­ 
heecder 

Rédacteur comptable. - Opsteller rekenplichtige 

Total. - Tot°ilal 

Ensemble. - Te zamen 

- 1 

- 1 

- 1 
- 

- 8 
-- -- 
i2 53 

=~ =: = = = == = ;z: 

6 6 

8 6 

27 24 

27 26 

152 153 

423 415 

2i6 257 

299 306 
-- -- 

1,188 1,193 

7 

13 

7 

16 

30 

31 

32 

33 

81 88 

6 

34 

6 
....•.. 

1,269 1 1,327 . 
(relève compr.] 
{afloss. inbegr.) 

19.0;000 

190,000 

150.000 

400.000 

300,000 

260,000 

220.000 

190,000 

150,000 

125.000 

100,000 

190,000 

150,000 

125.000 

100.000 

220,000 

150,000 

100,000 

(1) Les traitemen~ ont Hé calculés au taux det 140 % (cfr. arrêté 1 (1) De wedden werden berekend QP voet van HO % {dr. besluit 
du Régent du 20 aout 19½8, art. 56). · van de Regent van 20 Augustus 1948, art; 56). 



~ 123 ] 102 

A. -- Effectifs du personnel européen 
du cadre (suite). 

A. - Effectieven van het Europees personeel 
van het kader (vervolg), 

s 

~ * Article5 
et ~ J 1: l § ~ 

O" !S •... 
SERVICES ltttera GRADES i ~ ~ 1 j l;J> 

Ir 11 -g ., 
- - - .,Q t 13:, .ssa 

DIENSTEN GR.ADEN ~ ,â 1 t Artikelen e ~ 0 
"O •• 

. ..., 

l en d o ~ ~ :, 
til - t: ltttem e ~ Cil E-- -1! 

31-1 Secrétaire général. -· Secretaris-genera,1l ... ... ... 1 l 500.000 

Directeur, - Directeur ... ... ... .. . ... ... ... 1 1 260.000 

Secrétariat. - Secretariaat : 
1 

Secrétaire provlnclal. - Provinciaal .secretaris ... ... 7 7 260,000 

Sous-directeur. - Onderdirecteur ... ... ... ... ... 1 1 220,000 

Chef de bureau. - Bmeellioofd ·-· ... ... ... ... 3 7 190,000 

Sous-chef de bureau. - Onderbureelhoofcl ... ... ... 4 7 150.000 

Rédacteur principal. - Eerstaanwezend opstelier ... 7 8 125,000 

Surveillant. - Bewaker ... ... ... ... ... . .. . .. - 1 100,000 

Arcliives. - Arcbievett : 

Archiviste principal. - Eerstaanwezend archivacis ... 1 1 220.000 

Sous-directeur. -- Onderdirecteur .•. ... ... ... ... 1 - 220,000 

Archiviste. - Archivaris .•. ... ... ... ... ... ... 1 - 190.000 

Archiviste adjoint. - Toegeuoegd archivaris ... ... l l - 
Bibliothécaire. - Bibliothecaris .. \ ... ... . .. ... 1 1 - 
Bibliothécaire adjoint. - Adjunct-bibliothecaris ... ... 1 - - 
Chef de bureau. - Bwedhoofd ... ... ... ... . .. l - 190,000 

Sous-chef de bureau. - Ondcrbureelhoofd ... ... ... 1 1 150,000 

Rédacteur principal. - Eerstaanwezend opsteller ... 6 - 125.000 

Rédacteur. - Oestelle" ... ... ... . .. . .. . .. . .. 3 - 100,000 

Statistiques. - Statistieken : 

Sous-directeur. - Ondecâùecteur ... ... ... ... . .. 1 1 220.000 

Statisticien. - Statistielcec ... ... ... ... ... ... . .. 3 3 190.000 

Mécanicien principal. - Eerstaanwezend werktuiglcun- 
1 150,000 dige .............•........•..•..•..... 1 

Mécanicien. - l,Vecktuiglcundige •.. ... ... ... . .. 2 2 125,000 

Mécanicien adjoint. - Toe9euoegd werktuigkundige ... 1 l 100,000 

Rédacteur. - Opsteller ... ... ... ... -'• ... ... - 3 100.000 

Tourisme. - Toerisme : 

Sous-directeur. - Onclerdicecleur ... ... ; .. . .. . .. 1 1 220.000 

Chef de bureau. - Bureethoofd ... ... ... ... ... 5 3 190.000 

Sous-chef de bureau, - Onderbureelhoo{d •.. ... ... 1 - 150,000 

Rédacteur principal. - Ëersttuunuezend opsteller ... 1 - 125.000 

Rédacteur. ~ Opstel/er ... -••· ... ... ... ... ... 1 - 100.000 

Urbanisme. - Stedenbouwkunde : 

Architecte prmcipal-chef de section. - Eerstaanwezend 
bouwmeester-sectiehoofd • .. •.. . .. • .. •.. •.. • .. 1 1 220,000 

(1) Les traitements ont été calculés au taux de- 140 % (cfc. arrêté 1 (1) De wedden werden berekend op voet van 140 % (dr. besluit 
du Régent du 20 août 1918, art. 56). van de Reqent van 20 Augustus.1948. art. 56). 



102 124 ] 

A. - Effectifs d11 persunne] européen 
du cadre (suite). 

A. - Bffectleven van het Europees personeel 
vuil het kader {vervolg). 

SERVICES 

DIENSTEN 

Articles 
et 

llttera 

Artikelen 
en 

lltter« 

~ ~ 

GRADES i j! .j ) ~ :';S 

1

-a al~ Jj -. 
- •• ,l( .,,. "" -;a 

GRADEN ~ 1 j ] 1 l 1 :;-- j ., s ..... i: - " '"' - ·.o :z:: .4,.). ,:J 

~ i:' u ~ ~ ~ vO~ o,8 ~ 
lil ~ .~ g "' .. 

~ "I:! 

Secrétartat. Archives. Statlsllques 
(suite). - Secretariaat. Archief, 
Statistieken (ueruo/g). 

Information. - Voorlichting ... 

Justice. Personnel. Service Péniten­ 
tiaire. - Gerecht. Personeel. Strnf­ 
dienst. 

31-1 

35-1 

39-1 

Architecte principal. - Eerstaanwezend bo11wmeester .. , 

Architecte adjoint principal. - Eerstaanwezend adjurict­ 
bomvmeester 

Rédacteur principal. - Eerstaanwezend opsteltet 

Dessinateur. - Tekenaar ... 

Total. - Totaal ..• 

Sous-directeur, -- Ondérdir!l'cteur .. , 

Chef de bureau. - Buceelhoo/d 

Sous-chef de bureau. - Ondecbureefhoofd 

Rédacteur principal. - Eerstaanwezend opsteller 

Rédacteur. - Opstellu 

Journaliste {hors cadre). 
kader) .. ... ... . .. 

- Dagbladschrijue,; (buiten 

Cinéaste. - Kineast 

Opérateur principal. - Eerstaanwezend operator ... 

Opérateur. - Operator 

Tecbntcten, - Technicus 

Chef de laboratoire. - Laboratoriumleider 

Photographe principal. -- Eerstaanwezend fotograaf ... 

Photographe. - Fotograaf 

Total. - Totaal •.. 

I'" Direction ·génén1le. - J•t. Algemene Directie : 

Directeur général. - Directeut:--generaal 

Conseiller juridique. - /?.echtsTcundig a,dviseur 

Attaché juridique. - Rechtsfcundig geattacheerde 

1'" Direction {Justice). - 1•1• Directie (Justitie) : 

Conseiller juridique principal. - 
rechtskundig adviseur , .. 

Eerstaanwezend 

Conseiller juridique. - Rechtskundig adviseur 

Attaché juridique principal. - Eerstaanwezend rechts, 
kundig adviseur 

Sous-chef de bureau. - Onderbureelhoold ... 

Rédacteur principal. - Eerstaanwezend opsteller 

Rédacteur, - OpsteUer 

3 2 

1 1 

- 1 

1 1 ~ -- 
64: 58 

= = = - =- = = = = = 

1 1 

2 2 

3 3 

7 7 

7 2 

2 2 

l 1 

2 1 

2 - 
l 1 

1 1 

2 2 

2 1 

190.000 

125.000 

125.000 

100:000 

220.000 

190,000 

150.000 

125,000 

100.000 

110.000 
à/tot 

190.000 
150.000 

ias.coo 
100,000 

100,000 

150,000 

125,000 

100,000 

33 1 24 
(relève compr.] 
(a/loss. inbegr,) 

=:::::=-====== 

1 1 350.000 

1 - 220,000 

1 1 150,000 

1 1 260,000 

10 10 220,000 

3 5 190,000 

Il 9 150.000 

3 1 125,000 

• - 100.000 

2• Direction {Personnel}, - 2• Directie (Perso- 
neel} : · 

Directeur. - Directeur 260,000 

(l) Les traitements ont été calculés au taux del HO % (dr. arrêté f (1) DE} wedden werden berekend op voet van 140 % (dr. besluit 
du Régent du 20 aoüt 1948, art. 56). van de Regent van 20 Augustus 1948, art. 56). 



[ 12s l 101 

A. -- Effectifs du personnel européen 
du cadre (suite). 

A. - Effectieven van het Europees personeel 
van het kader (vervolg). 

Articles !! ..•.. 
et ~ l "§ ~ 

httera " SERVICES 

1 

GRADES il ·~ ~ 
•• ~ a, ::t:: 

- ~!~ -g 1 ~ - - ~ .? DIENSTEN Artikelen GR.ADEN ~ ! ·a "- u ~ "Cl •• 

~ l e,1 ü Q 
liitern 

-------------''-----~-----------------t----t----t- 
ustlce. Personnel. Service Pënlten­ 
tlalre (suite). -- Gerecht. Persr:r 
neel, Stnifdienst (vervolg). 

Parquets et tribunaux. - Parketten 
en rechtbanken. 

39-1 Sous-directeur. - Oridecdirecteur ... 

Directeur provincial. __:_ Provinciaal directeur 

Chef de bureau. - Bureelhoofd 

Sous-chef de bureau. -· Ondecbureetltoofd 

Rédacteur principal. - Eerstaanwezend opsteller 

Rédacteur, - Opsteller 

2 

7 

12 
8 

9 

14 

2 

7 

16 

JO 

ro 
13 

3• Direction (Services pënüentieires}, - 3• Direc­ 
tie ( Stcnfdiensten) 

Directeur. - Directeur 

Inspecteur des prisons. - Opziener van de gevangenis­ 
sen 

Chef de bureau. - Bureelhoqfd 

Rédacteur principal. - B~~slaanwezènd opsteller · 

Services extérimrs. - Buitendiensten , 

Directeur de prison· de I •·& classe. - Gevangenisdirec­ 
teue-I»!» klasse • 

Directeur de prison de 2• classe. 
teur-2• klasse . .. • .. • .. 

- Gevangenisdirec- 

~ * § g -. 
.; "' :~-~ 
•M:::.. ~ 
~ "' Cl <::r, 
1î fü ~ ::, 
"èii <:: 

qJ ... ~ l'--< 
1 - 
1 

~ 
220,000 

1 
190,000 

150.000 

l25.000 

100,000 

260,000 

Directeur de prison de 3• classe. - 
teEZr-3• klasse ... 

Gevangenisdkec- 

Directeur adjoint de prison de 1'" classe, - Adjunct­ 
geuangenisdirecteur-J•tt klasse 

Technicien de prison de 1 •• classe. - Gevangenistech­ 
nicus-I si• Triasse . 

Directeur adjoint de prison de 2• classe. - Adjunct­ 
gevangenisdirecteur-2• klasse • 

Technicien de prison de 2• classe. - Ge11angenislech­ 
nicus-2• Triasse ... 

Total. - Totaal ... 

l 

2 

1 

220;000 

190.000 

125.000 

4 1 - 1 190,000 

10 -- 150,000 

12 - 125,000 

4 - 125.000 

11 - 125.000 

8 - 100.000 

11 1 - 1 100.000 

153 89 
[relëve compr.) 
( afloss. inbegr . .) 

--- -- =:,:,, -- --- - =:;:; . 

45-1 Pr~cureur général. - Procureur-generaal ... 

Président de Cour d'appel. - Voocz:itter Hof van 
Beroep 

Substitut du Procureur général. - Substituut-Procu­ 
reur-generaal 

Conseiller de Cour d'appel. - Raadsheer in liet Hof 
van Beroep 

Juge président. - Rei:htu-uoorz:itter 

Conseiller suppléant. - Plaatsvervangend raadsheer­ 

Procureur du Roi. - Procureur des Konings 

2 

2 

3 

4 

6 

2 
6 

1 500.~ 

l 400.~ 

/~MD 
1 

(l} Les traitements ont été calculés au taux d~ HO % (cfr. arrêté 1 (l) De wedden werden berekend op voet van MO % (cfr. besluit 
du Régent du 20 août 1948, art. 56). van de Regent van 20 Augustus 194:8, art. 56). 



102 [ 126 l 

A. - Effectifs du personnel européen 
du cadre (suite). 

A. - Effectieven van het B11.topees personeel 
van het kader (vervolg). 

~ ~ Articles " .... ê et i i .!:l ~ ~ 
llttera ~ -. 

SERVICES: GRADES il . ~ ~ iû 1 •• ~ ·a 
0, 1 ~ 1l 1 ~ :s;:. - ·- - 
~ -~ ~ g, ~:i 

DIENSTEN GR.A.DEN "i:! 'C - "' Artlke/e-n C <:li •• t:I, u l:! 6 ~ '0 ..• .!i 1 en Û 0 w 2:l :, 
<: llttere ëö 
~ -~ 

Parquets ét tribunaux (suite). - 
Parketten en rechtbanken ( vee, 
volg). 

Force . publique. - Weermacht ... 

Affaires indigènes et sociales. Bien­ 
faisance. - Inlandse en maatschap­ 
pelijke Zaken. Weldadigheid. 

45-1 

50-1 

54-1 

. Juge de 1 •• instance. - Rechter van t•t• aanleg 

Premier substitut. - Eerste substitm,t ... 

Substitut du Procureur du Roi. - Substituut-Procureur ! 
cles Konings . · 

Magistrat à titre provisoire. - Maglstnmt mei voorlo­ 
pige aanstelling 

Total. - T.otanl ... 

Fonctionnaire principal de l'ordre judiciaire. - Bust­ 
aanwezend gerechtsambtenaar 

Fonctionnaire de 1 •·& classe de l'ordre judiciaire. 
Gerec:htsambtenaar-1•1• klasse . 

Fonctionnaire de 2• classe de l'ordre judiciaire. 
Gere-chtsambtenaar-2• klasse ... 

Agent de 1•• classe de l'ordre Judiciaire. - Gerechls-­ 
beambïê-L'!» klasse ... 

Agent de 2• classe de l'ordre Judiciaire. - Gerecbts­ 
beambte-Z" klasse 

Total. - Totaal . 

Ensemble. - Te zamen . 

Lieutenant-général. - Luitenant-generaal.! Comman. dont 
ou Général-major. - Generaal-majoor 0~,~~l- 
ou Colonel. - Kolonel . .. .. . .. . .. . ""°"''· 

Colonel. - Kolonel ... 

Lieutenant-colonel. - Luitenant-kolonel ... 

Major. - Majoor 

Capitaine-commandant et capitaine. - Kapitein,-co,n­ 
mandant en kapitein 

Lieutenant et sous-lieutenant. 
luitenant 

Aumônier. - Aalmoezeniet> 

Adjudant-chef. - Adjudant-chef 

Adjudant. - Adjudant 

Lu(tenanl en onder- 

Total. - Totaal ... 

2• Direction générale. - 2' Algemene Directie : 

Directeur général: - Directeur-generaal ... 

Sous-directeur. - Onderdirecteur ... 

Sous-chef de bureau. - Onderbureelhoold ... 

J'• Direction. ( A).M.0.). - J•l• Directie (T.Z. W.J : 

Directeur. - Directeur 

8 

8 

69 

110 

4 i 

16 16 

33 27 

25 

~ 
47 

16 
-- -- 
94 94 -- -- 
94 204 

(relève compr.) 
( a/loss. inbegr._) 
---------- 

6 

·15 

31 

1'1.6 

161 

12 

136 

275 

-(2) 1 783 
(relève compr.) 
(a/loss. inbegt>.) 

~ 260.000 

220.000 

150,000 

220,000 

190,000 

150.000 

125,000 

100.000 

450.000 
400.000 
350,000 

300,000 

260.000 

220.000 

190,000 

150.000 

125,000 

100,000 

350,000 

220,000 

150,000 

260.000 

(1) Les traitements ont été calculés au taux de 140 % ( cfr. arrêté 
du Régent du 20 août 1948, ait. 56). · 

(%) Le cadre orgànique de la Force publique est à l'ëtude. 

(1) De wedden werden berekend opvoet van tiO % {cfr. besluit 
van de Regent van 20 August115 1948, art. 56). 

(2) Het organiek kader van de Weermacht ligt ter studie voor. 



( 127] 102 

A. - Effectifs <lu personnel européen 
du cadre (suite). 

A. - Effectleve1t van het Europees personeel 
van het kadee (vervolg). 

A 

E 

Articles 
~ ~ 

et •.. i !! 't,"' 8 ~ ::1 ïi! ;::: 
Ilttera cr . .; <; ....• 

SERVICES GRADES ·2 •• el ••• .... Ol :::::: 
"' -u ·;;: ~ 
[11 ::1 •• - - - ..0 1 ·Q> :§ 2: ~ 

DIENSTEN GRADEN " 
c:: ~ :2 •... .. 

Artikelen •.. ., e ; ~ -0 ó <.> 
"' ~ l a "' en u iil i ::. -~ c:: liftera "' ., ~ ,q; 

- 
Haires indigènes et sociales. Bien- 54-1 Directeur provinclal, - Provinciaal directeur ... . ~· . 7 6 220.000 
fnïsance (suite). - Inlandse: en 

Sous-directeur. - Onderdirecteur 220.000 mtwtschappelijke zaken. Weldadig- ... ... ... ... ... 3 4 
heid ( vrvolg) •. 

Chef de bureau. - Bareelhoofd 26 26 190.000 ... ... ... ... ... 
Rédacteur principal. - Eeestnamuezenä opsteller ... 17 16 125.000 

Rédacteur. - Opsteller ... ... ... . .. . .. . .. ... 16 9 IOÓ.000 

Inspectrice sociale. - Sociale inspectrice ... ... ... l 1 190.000 

Inspectrice sociale assistante. - Assiste-11te-sociale-ins• 
pectrice • ... ... ... ... . .. . .. ... ... ... . ... 2 2 - 

Assistante sociale. - Sociale assistente ... ... ... . .. 38 16 100.000 

Total. - Totaal ... ... ... 114 83 
(relève compr.] 
( al loss. inb.egr . .) 

aselqnement. - Ondecwifs .... 59-l Services administratifs. - Administratieve Diensten , ========== 

Directeur. - Directeur ... ... ... . .. ... .. . ... 1 1 26lÙOO 

Sous-directeur. - Onderdirecteur .•. ... ... ... ... 3 .3 220.000 

Inspecteur en chef. - Hoofdopziener ... ... ... ... 1 1 220.000 

Chef' de bureau. - Bareelhooid ... ... ... ... ... 7 5 190.000 

Sous-chef . de bureau. - Onderbureelhoo/d ... ... ... 3 2 150.000 

Rédacteur principal. - Eùstaanwezeml opsteller ... 2 2 125.000 

Directeur provincial, - Pcouinciaal directeur ... ... 6 6 220.000 

Sous-chef de bureau {Orientation professionnelle). - 
Ondeibureelhooîd [Beroepsorîëniatie} ... .•. ••. • ..• 3 - 150.000 . 

Inspecteur de l'enseignement· secondaire. - Opziener 
t>an het middelbaar onderwijs . . . . . . . . . . •. . .. 12 10 190.000 

Inspecteur de l'enseignement technique professionnel, - 
Opziener van het becoeps-techniscli ande.-wijs .•. ... 3 3 190.000 

Inspecteur de l'enseignement primaire. - Opzie:ner van 
het lager onderwijs ,.. ... ... ... ... ... ... . .. 15 15 190.000 

Inspectrice assistante. -· Assistenie-inspectrice ... ... 4 - - 
Total. - Totaal ... ... ... 60 48 

Enseignement o/ficiel Leie: - 0/licieet lekenonder- 
wt;s : 

Préfet. - Prefect •.. ... ... . .. ... ... . .. ... . .. - 6 190.000 

Professeur Iicencté, - Leraar-licenciaat .•• ... •...• ... - 87 150.000 

Régent. - Regent . ... ... . .. . .. ... ... . .. . .. - 13 125.000 

Directeur d'école primaire. - Bestuurder van de lagere 
125.000 school ... ... ... ... ... ... ... . .. . .. . .. . .. - 17 

Instituteur et institutrice primaire. - Onderwijzer en 
onderwijzeres van het lager onderwijs • ... ... ... - 96 110,000 

Institutrice gardienne. - Onderwijzères v.e. beweer- 
school ... ... ... ... ... ... . .. . .. ... ... . .. - 26 110,000 

Professeur de cours spéciaux. - Leraar voor bij~on- 
dere leergangen ... ... .. . ... ... ... ... . .. - Il - 

(1) Les traitements ont été calculés au taux dr- 140 % {cfr. arrêté 1 (1) De wedden werden berekend op voet van MO % [cfr, besluit 
du Régent du 20 août 1948, art. 56). van de Regent van 20 Augustus 1948, art. 56). 



102 [ 12&] 

A. -- Effectifs du personnel européen 
du cadre (sulte}, 

A. - Eflectleven van het Europees personeel 
van het kader (vervolg). 

Artlcles 
'à€- * •• .•... 8 et ~ 

~ ~ ~ ~ 
llttera ·[ 

....• 
SERVICES GRADES 

... ~ ·] ~ ...• 
"" "0 QI 

E' 1 il ::, 1 "' - - - ,.Q . g, .9 2 ~ 
DIENSTEN GR.ADEN 

0 ï: .•.. ·~ '5 ~ Artikelen ., .. :e '5 ~ ~ ~ I;, a. ~ en u 0 w JI ~ :, 
" liftera ïii " ... 

"( E-< 

Enseignement (suite). - Onderwiis 
("eruolg). • 

Travail et Prévoyance sociale. 
Arbeid en Sociale Voorzorg. 

Services médicaux. - Geneeskundige 
diensten. 

59-1 

66-l 

70-1 

Professeur de cours ménagers. - Leraar voor huishoud- 
leergan9en . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , . .. • • .. • .. 

Gestionnaire d'internat. - Beheerder v.e. internaat 

Surveillant. - Opzichter • 

Secrétaire. - Secretaris 

Econome. - Econoom 

Total. - Toteul 

Enseignement 01/icie/ congréganiste. - 0/licieel 
congreganisten personee! : 

Personnel laïc et congréganiste. -- Conoreganïslen- en 
leken personeel ... 

Personnel affecté spécialement' à l'exëci.ition du 
Plan décennal. - Personeel inzonderheid aange­ 
wend voor de uituoedng 11an het Tienjarenplan : 

Inspecteur de l'enseignement technique et professionnel. 
-Opziener 11an het technisch- en beroepsonderwijs ... 

Ensemble. -·- Te ramen ... 

Directeur. - Directeur 

Sous-directeur. - Onderdirecteur 

Chef de bureau. - Bureelhoofd 

Ingénieur inspecteur principal. - ln:yenièur-eerslaan,ve­ 
zend-inspecteur ... 

Ingénieur inspecteur.~ Ingenieur-inspecteur ... 

Ingénieur inspecteur assistant. - Assistent ingenieur­ 
inspecteur ... 

Médecin inspecteur principal. - Eerstaanwetend genees0 
heer-inspecteur ... 

Médecin Inspecteur. - Geneesheer-inspecteur 

Inspecteur de main-d'œuvre principal. - Eerstaanwe­ 
zend inspecteur der werkkrachten ... 

Inspecteur de maln-d'œuvre, - Inspecteur der werk­ 
krachten 

Inspecteur de main-d'œuvre assistant. - Assistent 
inspecteur der werkkrachten 

Rédacteur principal. - Eerstaanwezend opsteller ... 

Rédacteur. - Op~elle, 

Total. - Totaal 

a) Médecins. - a) Geneesheren 

Médecin en chef, Directeur général. 
heer, Directeur-generaal •.. 

Hoofdgenees- 

Médecin en chef adjoint. - Adjunct-hoofdgeneesheer •.. 

60 

2 

2 

2 

3 

3 

'I 

6 

6 

17 

2 

2 

8 

12 l00.000 

H 110,000 

5 110,000 

2 100.000 
- 

327 

236 

4 

617 

190.000 

2 

260.000 

220.0!)0. 

190.000 

2 

2 

220:CJOO 

190.000 

3 150.000 

220,000 

190,000 

5 220.000 

5 190.000 

9 

2 

2 

150,000 

125.000 

100.000 

51 1 36 
(relève compr.) 
(afloss. inbegr.) 

350,000 

300,000 

(1). Les traitements ont été calculés au taux de: 140 % (cfr. arrêté 1 (1) De wedden werden ·berekend op voet van 140 % (cfr. besluit 
du Régent du 20 août 1948, art. 56). van de Regent van 20 Aug~tus 1948, art. 56). 



[ 129 ] 102 

A. - Effectifs du personnel européen 
du cadre: (suite). 

A. - Effectieven van het Europees personeel 
van het kader (vervolg). 

s 

- 
Articles * * et ~ •.. j ~ 8 <::, 

1 tt - c::, 
llttera C' -. 

SERVICES GRADES -a ~ ~ ],~ ·~ -0.: .,, 't'- 
- 2' 1 ~ ::1 1 l3, ·a- -- - 0 "t! ,Q ~ -~~a 

DIENSTEN GRADEN ~ ~ - ., 
Artikelen 

., ., A o, 
rÖ ~ 

fü ! ä lä en d o ~ ::, 
ltttera 'éa ~ 

f.'.: ,si:: 

70-l Médecin inspecteur de laboratoire. - Geneesheer-leao- 1 
roiocùun-inspecteut ... ... . .. ... ... ... . .. . .. 1 1 

Médecin inspecteur de l'hygiène. - Geneesheer-tnspec- 
teur der hygiëne ... ... . .. ... ... ... ... ... 1 1 

Mëdecm inspecteur de l'enseignement médical. - 300,000 
Geneesheer-inspecteur van het geneeskundig onder- 

1 wijs ... ... . .. ... ... ... ... ... . .. ... ... - 
Médecin provincial. - Provinciaal geneesheer ... ... 8 8 

Médecin directeur de laboratoire. - Geneesheer-îebo- 

~ 

roiorlum-diœcteur ... ... ... ... ... ... ... ... 8 8 

Médecin directeur de l'hygiène. - Geneesheer-directeur 260.000 
der hygiëne . • . . .. . . . . . . . .. . . . . . . . • . • .. 7 6 

Médecin de Iaboratotre, - Lab'?ratorium-geneesheer •.. 9 9 220,000 

Médecin de laboratoire assistant. - Halp-leboretcuium- 
geneesheer ... ... ... ... ... . .. ... ... . .. ... 6 5 190,000 

Médecin hygiéniste. --- Ge!l,eesheer-hygiënist ... ... s 7 220,000 

Médecin hygiéniste assistant. - Hulpgeneesheer-hyyië- 
5 190,000 nist ... ... ... . .. . .. ... ... ... ... ... ... 9 

Médecin directeur d'école. - Geneesheer-schoolbe- 
stuurde» ... ... . .. ... ... ... . .. . .. . .. ... 1 3 ( 260,000 

Médecin chef de clinique. - Geneesheer-cliniekchef ... 45 51 

Médecin chef de service des hôpitaux. - Geneesheer 
57 220,000 diensthoofd der hospitalen ... ... . .. ... ... . .. 57 

Médecin sous-directeur d'école. - Geneesheer-schoolon- 
decbestuurâer ... ... ... ... ... . .. ... ... . .. 3 2 220,000 

Médecin d'hôpital, - Hospitaal-geneesheer ••. ... ... 8-1 68 190,000 

Médecin assistant. - Hulp-geneesheer· ..• ... ... ... 64 32 150,000 
------- 

Total. - Totaal ... ... ... 313 272 

b) Pluurnnciens, - b) Apothekers : 

Pharmacien en chef. - Hoofdapotheker ... ... ... ... 1 1 ! 260,000 
Pharmacien directeur. - Apotheker-directeur ... ... t l 

Pharmacien inspecteur. - Apotheker-inspecteur ... ... 3 3 220.000 

Pharmacien principal. - Eerstaanwezend apotheker •.. [ ! 190.000 

Pharmacien. - Apotheker ... ... ... ... ... ... . .. 5 s 150,000 
---- 

Total. - Totaal •.. ... ... li H 

c) Docteurs en sciences. - c) Doctors in de 
wetenschappen : 

Biologiste principal. - Eecstaanwezen,l biologist ... 2 2 260,000 

Biologiste. - Biologist ... ... ... ... ... ... ... 4 3 190,000 

Biologiste assistant. - Hulp-biologist ... ... ... ... 2 2 150,000 

. Total. - Totaal •.. ... -·· 8 7 

(l) Les traitements ont été calculés au taux dei 110 % (dr. arrêté 1 (1} De wedden werden berekend op voet van 140 % (dr. besluit 
du Régent du 20 août 1948, art. 56). van de Regent van 20 Augustus 1948. art. 56). 



102 [ 13Ô ] 

A. - Effectifs du personnel eueopéeu 
du cadre (suite). 

A. - Effectieven van bel Iiuropees personeel 
van het kader (vervolg). 

Articles 
~ * ;, l ê et ! j j ·~ 8 

ltttera 
.... 

SERVICES 

1 

GRADES "' ~ ~ ~ i - - - 2' 1 ~ ..6 1 ~ .9 2 ~ 
DIENSTEN GRADEN ~ .ij - :g ~ ., 

Artikelen :0 ., ~ ~ ~ V k a ~ en (j 0 :!! ~ ::, 
liftera Ill 

~ ~ 

Services médicaux (suite). - Ge­ 
neeskundi9e diensten (vervolg). 

Budget. Finances. Douanes. - Begro­ 
ting. Financiën. Douanen. 

70-1 

79-1 

d) Dentistes (licenciés). - d) T'andaeësen [licen- 
ciaten} : · 

Dentiste chef de service. - Tandarts diensthoofd 

Dentiste. -- Tandarts ... 

Dentiste assistant. - Hulp-tandarts •.. 

Dentiste adjoint. - Adjunct-tandarts 

Total. - Totaal ... 

e) Awciliaires médicaux. - e) Geneeskundige 
helpers : 

Auxiliaire médical principal. - Eerstaanwezend genees­ 
kundig helper ... 

Auxiliaire médical. - Geneeskundig helper ... 

Agent sanitaire princtpal, - Eerstaanwezend gezond­ 
heidsbeambte 

Agent sanitaire. - Gezondl,eidsbeamble 

Total. - Totaal 

f) Infirmières. - f) Ziekenverpleegsters 

Infirmière directrice. - Ziekenverpleegster bestuurster. 

lnfirmièr11: chef. - Hoofd:r.iekènverpleegster •.. 

Infirmière. - Ziekenverpleegster ... 

Total. - Totaal 

g) Divers. - g) Verscheiden 

Chef de bureau. - Buceelhoold 

Sous-chef de bureau: - Onderbureelhoofd 

Rédacteur principal. - Eerstaanwezend opsteller ... 

Rédacteur. - Opsteller 

Mécanicien principal. - Eerstaanwezend werktttigfrun- 
dige 

Mécanicien. -- Werktuigkundige ... 

Radio-électricien adjoint. - Adjunct-radio-electricien ... 

Mécanicien adjoint. - Adjunct-werktuigkundige 

Total. - Totaal ... 

Eosemble. -- Te zamen •.. 

J• Direction générale. - 3• Algemene Directie : 

Directeur _9éiléral. - Directeur-generaal 

Sous-chef de bureau. - Onderbureelhoofd 

2 

3 

"3 

3 

Il 

1 

i 

3 

8 

52 60 190.000 

73 70 150.000 

71 100 125.000 

102 111 100.000 -- 
293 341 

7 10 190.000 

10 25 150.000 

i2 28 125,000 
-- 
59 63 

7 7 190,000 
7 7 150.000 

12 13 125.000 
7 6 100.000 

1 1 150.000 

125.000 
2 2 

100,000 

1 1 100.000 -- 
37 37 

737 I 742 
(relève compr.) 
(a/loss. inbegr.) 

220,000 

190.000 

150,000 

125,000 

350.000 

150,000 

(1) Les traitements ont été calculés a11 taux de 140 % [cfr, arrêté 1 (1) De ·wedden werden berekend op voet van 140 % (cfr. besluit 
du Régent du 20 août 1948, art. 56). van de Regent van 20 August03 1948, art. 56). 



[ 131 ] 102 

À. - Effectifs du personnel européen 
du cadre (suite). 

A. - Effectieven van het Europees personeel 
van het kader [vervolq). 

B 

Articles 
~ * 

et i .. ~ î 8 <:, 

i 3 - <:, 

Uttera 
V ... 

SERVICES GRADES ] ... •• j :g ..• 01 ::::: 
01 ••• '1g ... 

- - - ~ 1 -~ .a 1 ~ .9 s t C: 

DIENSTEN GRADEN - ~ tl ~ 
Artikelen 

., ., +1 ~ ~ u : ~ lij 
en ~ 0 ~ 

littera 
ûi -~ ~ 

~ ~ 

79-[ a) Budget et contrôle, - a) Begroting en con- 
trôle , 

Directeur. - Directeur ... ... ... ... ... •·· , .. 1 1 260.000 

Sous-directeur. - Onderdirecteur ... ... ... ... ... 4 5 ! 220.000 
Inspecteur. - Inspecteur ... ... ... ... ... ... ... 5 5 

Contrôleur. - Controleur ... ... ... ... ... ... ... 4 5 190.000 

Contrôleur assistant. - Hulpcontroleur ... ... ... ... 8 10 150.000 

Rédacteur principal. - Eerstau11weze11d opsteller ..• ... 2 2 125,000 

b) Impôts. - b) Belastingen : 

Directeur. - Directeur ... ... ... ... ... ... ... 1 l 260.000 

Sous-directeur. - Onderdirec:te11r ... ... ... ... ... - 1 220,000 

Chef de bureau. -- Bureelhoo/d ... ... ... ... ... 8 8 190.000 

Inspecteur. - Inspecteur ... ... ... ... ... ... ... 3 5 220.000 

Vérificateur principal. - Eecstnamuezend verificateur. 12 11 190.000 

Sous-chef de bureau. -· Onderburedhoofd ... -- - . ~~. - 1 150.000 

Vfrillcateur. - Verificateur ... ... ... ... ... ... 12 11 150.000 

Rédacteur principal. - Eerstaanwezend opsteller ..• ... 6 6 125.000 

Rédacteur. · - Opsteller ... ... ... ... . .. ... ... 13 15 100.000 

c) Douanes. - c) Douanen : 

Directeur. - Directeur ... ... ... ... ... ... . .. 1 l 260.000 

Sous-directeur. - Onderdirecteur ... ... ... ... ... - 2 220.000 

Chef de bureau. - Bureelh0(!1d ... ... ... ... . .. 2 - 190,000 

Inspecteur. - Inspecteur ... ... ... ... . .. ... ... 3 2 ( 220.000 
Contrôleur principal. -- Eerstaanwezend controleur ..• 1 3 

Contrôleur. - Controleur ... 6 6 1 
... ... ... ... ... ... i 190.000 

Receveur . principal. - Eerstaanwezend ontvanger ... 3 - 
Vérificateur principal. - Eerstaanwezend ve;ifïcateur. 5 9 190.000 

Vt!rificat~w-. - Verificateur ... ... ... ... . .. .,. 16 27 150,000 

Receveur. - Ontvanger ... ... ... ... ... ... ... 9 - 150,000 

Rédacteur principal. - Eerstaanwezend opstel/er ... ... 19 24 125,000 

Rédacteur. - Opsteller ... ... ... ... ..... ... . .. 21 21 100.000 

Sous-brigadier. -- Onderbcigadier ... ... •·· ... ... - 4 - 

d) Trésorerie, comptabilité, approvisionnements. -- 
d) Thesaurie. boekhouding, voorraden : 

Directeur. - Directeur ... ... ... ... ... ... ... 1 l 260,000 

Sous-directeur. - Onderdirecteur ... ... ... ... . .. 2 2 220,000 

(l) Les traitements ont été calculés au taux de HO % (dr. arrêté 1 (1) De wedden werden berekend op voet van HO % (dr. besluit 
d11 Régent du 20 août 1948, art. 56). van de Regent van 20 Augustus 1948. art. 56). 



10~ r 132 1 

A. - Effectifs du peesonnel européen 
· du cadre (suite). 

A. - Effectieven vau het Europees personeel 
van het kader ( vcrvolç) . 

Articles 
et 

SERVICES 1 •••..• GRADES 
- - 

DIENSTEN Artikelen GRADEN 
e11 

litter« 

Budget. Finances. Douanes (suite), 
- Be9roting. Financiën. Douanen 
{verv~lg). 

Affaires économiques. - Economi­ 
sche Zaken. 

Titres fonciers. - Grondtitels ... 

79-1 

85-1 

Directeur provincial. - Provinciaal directeur 

Chef de bureau. - Bureelhoofd 

Sous-chef de bureau. - Onderbureelhoofd 

Rédacteur principal. -- Eerstaanwezend opsteller ... 

Rédacteur. - · Opsteller 

Inspecteur. - Inspecteur 

Contrôleur. - Controleur 

Chef d'atelier de l'imprimerie. - Werkmeester der 
drukkerij ... ... 

Chef d'atelier assistant de l'imprimerie. - Hulpwerk­ 
meester der dcukkeci] 

Sous-chef d'atelier de l'imprimerie. - Onder111erlcmees­ 
ter der dwkkedj 

Agent de l'imprimerie. - Drnkkecijbediende . 

Total. -- Totaal . 

4• Direction générale. - ,J< Algemene Directie 

Directeur t1énéral. - Directeur-generaal 

Directeur. - Directeur 

Sous-directeur. - Onderclicecteur 

Ingénieur chef de section. - Ingenieur sectie-overste .•. 

Sous-chef de bureau. - Onderbuceefhoafd •.• 

a) Affaires économiques. - a) Economische 
Zalcen: 

Directeur. - Directeur 

Directeur provincial. - Provinciaal dicecteuc 

Sous-directeur. - Onderdirecteur ... 

Inspecteur principal. - Eerstaanweiend in:specteuc •.. 

Inspecteur. - Inspecteur ... 

Rédacteur principal. - Eerstaanwezend opsteller 

Rédacteur. - Opsteller ..• 

90-1 b) Titres fonciers. - b) Grondtitels : 

Conservateur en chef des titres fonciers, - Hooidbe­ 
waacdec der grondtitels ... 

Sous-directeur. - Onderdirecteur ... 

~e. * 1 i 1l 't' § 8 19 'C u - '°' ~ ] :g ~ 0, 

"' "' ~ ~liî 
.. ·a~ ::1 1 th 

o ·a ,J:l t: ·-C.. ~ .. ., ':ij ~ ö . r& ~ ~ ~ k •• là 
d o 5 :::, :-:::: t.: 

~ -\'! 
l 1 

7 6 220,000 

1-t 13 190.000 

18 16 150,000 

26 28 125.000 

40 29 100,000 

1 1 220,000 

8 7 
~ 190,000 

1 1 1 

2 1 2 150,000 

2 3 125,000 

2 6 100,00() - 
291 303 
(relève comprj 
(a/loss. lnbeqr, 

:::.========= 

1 1 1350,000 

1 } 260.000 

1 - 
~ 220,000 

1 1 

1 l 1 •so.ooo 

1 l 1 260,000 

7 7 ! 220.000 
4 3 

14 15 190.000 

21 13 150,000 

3 3 125,000 

4 4 100.000 
--·-- --- 

59 50 
{relève compr.) 
(a/loss. inbegr . .) 

-----===== 

1 

7 

l 

7 

260,000 

220,000 

(1) Les frailements ont été. calculés au taux "dt" 110 % (dr. arrêté 1 (l) De wedden werden berekendvop .voet van 140 % (dr. besluit 
du Régent du 20 aoùt 19-48, art. 56). van de Regent van 20 Augustus 1948, art. 56). 



t 133 ] 102 

A. - Effectifs du personnel européen 
du cadre (suite). 

A. ·- Effectieven van het Europees pim,om:cl 
van het kader (vervolg). 

SERVICES 

DIENSTEN 

Articles 
et 

llttera 

Artikelen. 
en 

liftera 

* ~ 

GRADES -i :1 i l ê ~ - 
- 

10 i ~ ] 1 t:,, 't' 

GRADEN 
~ 11 ..0 1 ~ :s ;:.- 

-~. tl, 
':;! ~ 

.••....•. ~ 
10 •.• 

u e i S. 
u 0 ~ l ~ 

·i :, 
t: 

~ '( 

Titres fonciers (suite). - Grondt.itels 
(vervolg). 

Mines et géologle. - Mijnen en 
yeologie. 

90-1 

94-1 

Conservateur des titres fonciers. - 
9rondtitels ..• 

Chef de bureau. - Bureelhoold 

Géomètre principal. -· Berstaeruoezend landmeter 

Sous-chef de bureau. - Onderburee/hoofd 

Géomètre. - Landmeter .. . 1 
Géomètre-adjoint principal. - Eerstaamvezencl adjunct• 
landmeter ... 

Géomètre-adjoint. - Adjunct-landmeter ... 

Rédacteur principal. - Eerstaanwezend opsteller ... 

Rédacteur, - Opsteller ... 

Agent technique principal. - Eerstaanwezend tecb­ 
nisch agent 

Agent technique, - Technisch agent ... 

Total. - Totaal 

c) Mines. - c) Mijnen : 

Ingénieur-directeur. - Ingenieur-directeur 

Ingénieur chef de section. - lngenieur~sectiehoofd 

Ingénieur- chef de bureau. - lngenîeur-bur:-eelhoofd 

Ingénieur assistant, - Hulpinqenieur ... 

Rédacteur principal. - Eerstaanwezend opsteller ... 

Total. - Totaal ... 

d) Géologie. - d) Geolonie : 

Bewaarder der 
7 

14 

9 

10 

35 

16 

23 

l 
131 1 90 
(relève compr.) 
(afloss. inbegr.) 

8 

2 

1 

6 

5 

15 

7 
1 

220,000 

13 

~ 
190.000 

5 

9 1 150,000 

150.000 

16 

15 

17 

125.000 

100.000 

125.000 

100,000 

125,000 

100,000 

1 260,000 

2 220,000 

7 190.000 

4 150.000 

3 125,000 -- 
17 

Ingénieur géologue directeur. - Aacdkundig ingenieur• 

1 
ln::~:'::éo;~~u~-~h:;·de -~~r:~~- ~ A~;dk~~di~ .. ., 1 

1 1 

· 1 
260.000 · 

5 5 190.000 nieur-buceelhooiâ ... ... ... ... --- •.. 

Ingénieur géologue assistant. - Hulp-aardkundig inqe- 
4 4 150,000 nieu.c --- --- --- ... --· ... ·-· ... . .. 

Rédacteur 9-rincipal. - Eerstaanwezend opsteller •.. 2 2 125,000 

Rédacteur. - Opsteller --- -·· --- --- --- 2 2 100.000 

Docteur en sciences. - Doctor in de wetenschappen ... 5 4 190.000 

Topographe. - Topograaf 5 4 125,000 
----· 

Total. - Totaal 24 22 

(l) Les traitements ont été calculés au taux de 140 % (dr. arrêté \ (1) De wedden werden berekend op voet van HO % {cfr. besluit 
du Régent du 20 aoüt 1948, art. 56}. van de Regent van 20 Augustus 1948. art. 56). 



102 [ 134 ] 

A. - Effectifs du personnel européen 
du cadte (suite}. 

A. -- Effectieven van het Europees personeel 
van het kader (vervolg). 

* ~ Arttde! 
et g. j j l § ~ 

1 llttera J!. "' 
SERVICES GRADES fil .•. ] i tl> 

"Ö 't' 

!'1 :1 
1 ~ ] 2 - 

Artikelen 
- .Cl 

DIENSTEN GRADEN ~ :.: - " -â ~ u 8 ~ g, 
~ a a; en d o g, 

~ È liftera tLl ~ 
~ ~ 

1 1 1 
Mines et géolote (suite). - Mijnen 1 94-1 

1 
Personnel affecté spécialement à l'exécution du 

en geologie oeroolç}, Plan décennal. - Pe,·so11eel i11zomlerheid aat111e• 
wend voor de uitvoerln{I van het 'l'ien;arenplan : 

Agriculture. Eaux et Forêts. Colo­ 
nisation. Offices. - Lendboui», 
Wateren en Bossen. Kolonisatie. 
B,ueau·s. 

98-1 

Ingénieur géologue (sous-chef de bureau). - Anrclk11r1- 
dig ingenieur (onderbareelhooid} . 

Ingénieur géologue assistant. - H1tlp~aardkundig inge• 
nieur ... ... . .. 

Sondeur. - Peiler 

Topographe. - Topo9raal 

Rédacteur. - Opstèller 

Total. -· Totaal 

Ensemble. - Te zar11e11 

5• Direction gênéralc. - 5• Algemene Directie 

Directeur général. - Directeuc-genernal 

Sous-chef de bureau. - 011derbu,eelhoofd 

Agronome principal. - Eerstaanwezend landbo1,11vkun• 
cli9e 

Total. - Totaal •.. 

a) Agronomie. - a) Landbouwkunde ; 

Directeur. - Dùecteuc 

Sous-directeur. - Onderdirecteur 

Dtrecteur provlncial. - Pro11indaal directeur ... 

Agronome principal. - Eerstaanwezend tandbouwkun- 
dige 

Agronome. - landbouwkundige ... 

Agronome adjoint principal. - Eerstaanwezend adjunct­ 
landbouwkundige • •. . . . •.. •.. .. . • . . . .• . .. 

Agronome adjoint. - .Adjunct-landbouwkundig1: 

Enseignement. - Onde(wijs : 

Agronome adjoint principal. - Eerstaanwezend adjunct­ 
fandbouwkunclige: 

Agronome adjoint. - Adjr111ct-landbowvkundige 

Rédacteur principal. -- Eec-.slaanwezend opstelle« 

- 3 

- 2 

- 12 

- 2 

- 1 

39 

20 

59 

Rédacteur. - Opsteller ... 

Chef d'E.P.A. - L.B.S.-hoofd 

Rédacteur économe. - Opsteller-econoom 

Géomètre. - landmeter- ... 

Géomètre adjoint principal. - Eerstaanwezend adjunct­ 
landmeter ... 

Total. - Totaal ... 

1 

1 
l 350.000 

1 l 150.000 

1 1 190.000 
- 
3 3 

1 l 260.000 

6 4 ! 220.000 
7 7 

10 10 190.000 

54 36 150.000 

117 106 

1 

125.000 

121 112 100,000 

'! l 125.000 

3 1 100.000 

9 7 125.000 

l l 100,000 

18 2 125,000 

7 - 100,000 

! - 150,000 

1 2 125,000 
- -- 

390 322 

(l) Les traitements ont été calculés au taux de 110 % (dr. arrêté 
du Régent du 20 août 1948, art. 56). 

{1) De wedden werden berekend. op voet van 140 % (cfr. besluit 
van de Regent van 20' Augustus l~H8, art. 56). 



r 13s 1 102 

A. - Effectifs du pusonncl européen 
du cadre (suite). 

A. - BfEectlevèn van het Europees personeel 
van het kader (vervolg). 

Articles * ~ 
et j i f l § ~ 

llttera li •...• 

1 

.., ~ ] ~ SERVICES GRADES F. ,>! "' 't' - "" 1 ,>! 1! 1· ~ ]-., - - ti ! .a ~El 
DIENSTEN Artikelen GRADEN ~ . ., ~ :.:: ë Bi •.• tb tJ 0 

"O '• Jl ~ a ~ en Û 0 ,... ~ :, 
Ut/era t.Ll Cl:) ·;;i ~ 

~ ~ 

Agriculture. Eaux et Forêts. Coloni­ 
sation. Offices (suite). - Land­ 
bouw. W a/eren en Bossen. Kolo­ 
nisntie, Bureau's (vervolg). 

98-1 b) Eeux et Forets. - b) Wateren en Bossen : 

Directeur. - Directeur 

Sous-dtrecteur. - Onc/erclirecteur 

Directeur de station piscicole. - Directeur v,rn proef­ 
station voor de visteelt ... 

Agronome principal. - Eerstaanwezend landbouwkun­ 
dige 

Agronome, - Landboutvfcundige ... 

,l\9ronome adjoint.principal. - Ee,staa11wezend adjunct- 
landbouwkundige . . . . . . .. . . . . .. . . . . . . • . .• 

Agronome adjoint. - Adjunr:t-la11dbomvkundige 

Chimiste. - Scheikundige 

Biologiste. - Bioloog ... 

Redacteur principal. - Eerstaanwezend opsteller 

Redacteur. -- Opsteller ... 

Total. - Totaal 

1 1 260,000 

1 1 220.000 

1 l 220.000 

19 12 190,000 

31 27 150,000 

32 20 125,000 

52 33 100.000 

1 1 
~ 190.000 l 1 

t 1 1125,000 

2 2 100.000 
--- ---·- 

142 l00 

c) Colonisation et olfices. - c) Kolonisatie en 
bureeu's : 

Directeur. - Dieecteur 

Sous-directeur. - Onderdicedeu.- 

Agronome principal. - Eerstaanwezend landbouw&un, 
dige 

Agronome. - Landbouwkundige 

Chef de bureau. - Bureelhoofd 

Rédacteur principal. -.Ee,~taanwezend opsteller ... 

Rédacteur. - Opsteller ... 

Total. - Totaal ... 

J J 2~.000 

7 6 220.000 

5 to 190.000 

1 1 150.000 

9 J 190.000 

1 1 125.000 

1 1 100,000 
--- -- 

25 21 

Personnel affecté spécialement â fe:técution du 
Plan décennal. - Personeel inzonderheid aange­ 
wend uoor de uitvoering van het Tienjarenplan : 

Ingenieur agronome. - Landbouwkundig ingenieur ... 

Ingénieur du génie rural. - Bouwkundig lendbouunn» 
genieur 

Ingénieur hydraulicien. - Waterbouwkundig ingenieur. 

Agrnnome. - Landbouwkundige ... 

Agronome adjoint principal. - Eerstaanwezend adjunct, 
lsndbou wkundige 

Agronome adjoint. - Adjunct-landbouwkundige ... 

- 25 1 150.000 

- 1 - 
- 

1 
- - 

- 5 150,000 

- 2 125,000 

- 84 100,000 

(1) Les traitements o. nt été calculés au taux de 140 % (cfr. arrêté 1 (1) De wedden werden berekend op voet van 110 % (dr. besluit 
du Régent du 20 août 1948, art. 56). van de Regent van 20 Augustus 1948, art. 56). 



1.02 [ 136 ] 

A. - Effectifs du personnek européen 
dil encire (suite). 

A. - Bffectleveo van het Europees personeel 
van het kader (vervolg}. 

1!lt ~~ Articles 
et ~ j i l § ~ 

lttteea i -. 
SERVICES 

1 

GRADES ~ ~ ni j '"O" ,t ·::: 

- - - !'l .5I~ :s::. B .s ~s 
DIENSTEN GR.ADEN 

•.. ., 
Artikelen 2. Cl <;Ja 

-à ~ •.• <: 
en ö 0 ~ g, E "' 

tI.l CQ -~ 2 litter« "' "' 
1 ~ ~ 

Agriculture. Eaux et Forêts. Coloni­ 
sation. Offices (suite). - Land­ 
bouw. Wateren en Bossen. Kolo­ 
nisatie. Bureau·s, (uecvolg). 

Service vétérinaire. - Veearf/lenif­ 
dienst. 

98-1 

106-1 

Géomëtrc-topoqraphe. - Landmeter-topograaf ... - 2 

Assistant scientifique. - Wetenschappelijk assistent - 1 

Auxtllatrc vétërtnatre adjoint. - Ad/uni:t-hulpvee:arts. - 2 ---- -- 
Total. - Totaal - 122 

-- 
Ensemble. -- Te zamen 560 568 

Conseiller vétérinaire. - Veeactsenijkundig adutseur 

Vétérinaire directeur. - Veearfs-dfrecteur 

Vétërinaire provincial. - Provinciaal veearts 

VNérinalre sous-directeur. - Veearts-onderdirecteur 

Vétérinaire principal. - . Eerstaanwezend veearts 

Vétérinaire. - Veearts 

Auxiliaire vétérinaire prlnCIP.al.' - 
hulpveeart:s . . . . .. . . . . .. 

Eerstaanwezend 

Auxiliaire vétërlnalre. - Huipoeeorts ... 

Auxilïaire vétérinaire adjoint principal. - Eerstaanwe• 
zend adjunr::t-hulpueearts · 

Auxiliaire vétérinaire adjoint. - Adjunc:t-hulpueearts. 

Sous-directeur. - Onderdirecteur 

Agronome prim;ipal. - Eerstaanwezend larulbouwlcun- 
dige 

Chef de bureau. - Bureelhoofd 

Rédacteur principal. - Eerstaanwezend opsteller ... 

Rédacteur. - Opsteller 

Docteur en sciences. - Doctor in de wetenschappen .,. 

Total. - Totaal ... 

[relève compr.] 
( af loss. fnbegr.) 

l 1 
1 1 
7 6 

5 3 

15 13 

14 13 

10 5 

li 7 

14 16 

14 13 

2 1 

2 2 

2 2 

1 1 

4 2 

1 1 
- 

!Oi 87 

.150.000 

100.000 

Personnel aflecté spécialemenf 'à rexécution du 
Plan décennal. - Personeel inzonderheid aange­ 
wend voor de uitvoering r.>an het Tienjarenplan : 

Vétérinaire. - Veearts 

Auxiliaire vétérinaire. - Hulpve:earts ... 

Auxiliaire vétérinaire adjoint. .:.... Adjunct-hulpveearts. 

Rédacteur. - Opstelter 

Agronome adjoint principal. - Ee:r$taanwezend adjunct­ 
landbouwkundige 

Total. - Totaal ••. 

Ensemble. - Te z:amen ••. 

300,000 

260.000 

260,000 

220,000 

190,000 

150.000 

190.000 

150.000 

125.000 

100.000 

220.000 

190.000 

190.000 

125,000 

100.000 

190.000 

- 4 1 150.000 

- - 125.000 

- 7 100,000 

- 2 100.000 

- l 1 125,000 --- -- - li -- -- 
104 l01 

(relève compr.) 
(af{oss. inbei:,r.) 

(l) Les traitements ont été calculés au taux de HO % [cfr, arrêté 1 (1) De wedden werden berekend op voet van MO % (dr. besluit 
d11 Régent du 20 août 1948, art. 56). van de Regent van 20 Augustus 1948, art, 56). 



[ 137 ] 102 

A. - Effectifs du personnel européen 
du cadre (suite). 

A. - Elfectleve.n van het EW'opees personeel 
van het kader-Ivervolq}, 

* * Articles 
"' l ~ et ~ j ] <:, 

,,,. ~ 
SERVICES 

1 

llttera GRADES ·a .•. "' 
) =i 

.,, ::::: ~ ],~ - - - !'1 ,..Q ,:: .§ 2: ~ 
DIENSTEN Artikelen GRADEN 1î 'g d ~ 3 6 ~ ~ ä ;j en ü1 ~ ~ :, 

liftera ·ro ij 
~ ~ 

Bfitimcnts civils. Ponts et chaussées. 
Aéronautique. Laboratoires. -­ 
Burgeclljke gebomuen. Bcuggen en 
u,egcn. Vliegwezen. Luboroiocia. 

111-1 6' Direction générale. - 6• Algemene Directie : 

Directeur général. - Directeur-generaal 

Ingénieur directeur. - Ingenieur-directeur 

Ingénieur chef de section. - lngenieur-sectîehoofcl 

Sous-directeur. - Onderclirec:/eur ... 

Rédacteur principal. - Eerstaanwezend opsteller ... 

Total. - Tóé;,;,/ ... 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 
--- ---·· - +~ •• -- 

5 5 

350,000 

260,000 

220,000 

220,000 

125,000 

Bâtiments cioils el Pont et Chaussées. - Bmgec- 
lijke Gebouwen en Brnggen en Wegen a 

Ingénieur directeur (chef ~e service). - Ingenieur- 
directeur ( diensthoofd) ... . .. .•. ••. . .. .•. .. . 2 2 260,000 

Ingénîeur directeur. - Ingenieur-directeur ... .2 2 260.000 

Ingénieur provincial. - Provinciuel ingenieur 6 6 260.000 

Ingénieur chef de section. - · Tngenieur-sectiehool,l ! 2'1 1 16 1 220.000 
Chef de section. - Sectiehoofd 

Ingénieur chef de bureau. - lngenieur-huree/hoof,l ! 43 1 25 1 190,000 
Conducteur principal. - Eerstaanwezend werkleider ... 

Conducteur prindpal ·(électricien). - Eersfa,,nrvert:ncl / 
1 1 1 1 '190,000 werkleider ( electricien} ... 

Ingénieur chef de bureau (mécanicien). - /rt9enieur- ( 
bureelhoohl ( werktuigkundige) 

8 1 5 1 190,000 
Conducteur principal (mécanicien). ~ Eerstaanwezend 

werkleider (weclcfuigkundige) 1 

Conducteur principal. -- Eecstaenioezenâ werkleider ... 

1 1 12 1 190,000 12 
Chef de chantier. - Werkbaas .. : ... 
Conducteur principal. - Eer,taanwezend werkleider . .. ~ 

1 Mécanicien principal. - Eerstaanwezend werktuigfr.un- 9 1 3 190.000 
dige ...... 

Architecte principal. - Eerstaanwezend bouum,eester ... 1 6 1 5 ·I 190,000 

Géomètre-topographe principal. - Eerstaanwezend 
landmeter-topograaf 

1 

7 

1 

- 

1 
190,000 

Chef de bureau. - Bureelhoolâ 10 8 190,000 

Ingénieur assistant. - Hufpingenieur ! 27 1 14 1 150,000 
Conducteur. - Werkleider 

Conducteur. - Werkleider 

~ 1 1 35 32 150,000 
Sous-chef de chantier. - Ondecœeckbees 

Conducteur mécanicien. - Werkleider-werktuigfrun- ~ 
dige 

1 1 25 18. 150,000 
Mécanicien. - W erkluigkundige ... 

(1) Les traitements· ont été calculés au taux de 140 % (dr. arrêté 1 (1) De wedden werden berekend op voet van 140 % (cfr. besluit 
du Régent du 20 aoùt 1948, art. 56). van de Regent van 20 Augustus 1948, art. 56). 



102 [ 138 l 

A. - Effectifs du personnel européen 
du cadre (suite}. 

A. - Effectieven van het Europees personeel 
van het k~der (vervolg). 

B 

Article~ 
~ * et t j 1 '.s' § ~ 

llttera li 
SERVICES GRADES ~ .. ] ~ C, :::::: 

- - t:J> 1 .lo! 
~ 1 .i ]-1½ - ~ ·! ~~ 

DIENSTEN Artikelen GRADEN 'e t êi ~ 
~ ~ •• Si ij ij en d o 1ii ~ - " littere ïil C: 

~ ~ 

âtiments civils. Ponts et chaussées. 111-1 Architecte. - Bouwmeester ... ... •.•.. . .. . .. ... 10 9 150.000 
Aêronauti~ue. Laboratoires (suite). 
- Burqer iike gebouwen. Bruggen Géomëtre-topoqraphe. -- Londmeter-tcpaqmo] ... ... 3 l 150,000 
en we11.en. Vliegwezen. Lnboceto- 

Sous-chef de bureau. - Onderbureelhoold ... 19 150,000 ria (vervolg). ··• ... 26 

Conducteur adjoint principal. - 
~:rs:::nt~:ze::~ ( 

adjunct-werkleider ... ... ... ... 134 93 125,000 
Surveillant. - Op,;lchter ... ... .. . 
Conducteur adjoint principal mécanicien. - Eersinnn- ! 

wezend ediunci-iueckleider werktuigkundige . .. . .. 
·11 21 125,000 

Méç~nicien adJ?int ~rincipal. - Eersieanwezend \ 
• 1d111nct-werktmg_kund1ge •• . •. . •. • .. • .. . .. . •. 

Mécanicien adjoint principal magasinier. - Eerslaan.- 
6 5 125.000 wezencl adjunct-werkt11igkundige magazijnier ... ... 

Àrcbitecte adjoint principal. - EerstaMiwe:zend adj11nct, 
10 9 125.000 bouwmeester ... ... ... . .. ... ... . .. . .. ... 

Géomètre-topographe adjoint principal. - Eerslaanwe, 
5 5 125.000 zend edjunct-lendmeter-topoqmn] ... . . . . . . ... . .. 

Rédacteur principal. - Eerstsuuuoezend opsteller ... ... 26 21 125,000 

Rédadeur. - Opsteller ... ... . .. ... ... . .. ... 36 22 I00.000 

Contremaître. - Meestergast ... ... ... . .. ... ... MO l06 100.000 

Mécanicien adjoint. - Adim•ct-werktuiglr:undige ... ... 10 7 l00,000 

Total. - Totaal ... ... ... 664 167 

Aëronautiqtte. - Vliegwe.zen : 

Ingénieur directeur. - Ingenieur-directeur ... ... ... 1 1 260.000 

Ingénieur chef de section. - Inqenieur seciiehookl ... 1 l 220.000 

Sous-directeur. - Onderdirecteur ... ... ... ... ... 1 1 220.000 

Ingénieur chef de bureau. - Ingenieur bureelhoo/d ... 3 - 190,000 

Conducteur principal. - Eersteemoezenä werkleider ... 
1 1 190,000 

Mécanicien principal. - Eerstaanwezend we:,ktui9kun• ! 
C:::cte~; p~;~ci~~l. ~ ~~;st~~~w:~en~-w~:~{ei;~r ::: 

1 1 190,000 

Architecte. - Bouwmeester ... ... ... ... ... ·-· 1 I 150.000 

Conducteur. - Werkf~ider ... ... ... .. . ... . .. 1 l 150,000 

Mécanicien. - W ecktuigkurtdige ... ... ... ... ... 9 8 150,000 

Sous-chef de bureau. - Onderbureelhoojd ... ... ... 1 l 150,000 

Sous-chef de chantier. - Onderwerkbaas ... ... .. . ~ 
Conducteur. - Werkleider I 1 150.000 ... ... ... ... ... ... 
Architecte adjoint principal. - Eerstaanwez-end adjunct- 
bouwmeester ... ... .. . . . . . .. .• . . . . .. . .. . 1 - 125.000 

Mécanicien adjoint principal. - Rerstoonwezend 
adjunct-werktuigkundige .. ... ... ... ... ... .. . 3 1 125,000 

Rédacteur principal. - Eerstaanwezend opsteller .. _ ... 1 1 125,000 

(1) Les traitements ont été calculés au. taux de 110 % (cfr. arrêté 1 (l) De wedden werden berekend OJ:> voet van 1'10 % {dr. besluit 
du Régent du 20 août 1948, art. 56). van de Regent van 20 Augustus 19i8, art. 56). 



[ 139] 102 

A. - Effectifs du personnel européen 
du cadre (suite). 

A. - Effectieven van het Europees personeel 
van het kader (vervolg). 

Articles 
et 

SERVICES 
1 '""" 1 

GRADES 
- - 

DIENSTEN Artikelen GRADEN 
e11 

/Itter-li 

Bâtiments civils. Ponts et chaussées. 
Aéronautique. Laboratoires (suite). 
- Burgerlijke gebouwen. Bruggen 
en wegen. Vliegwezen. Lebortuo­ 
rîa (vervolii), 

Voies navigables. - Waterwegen ... 

l l 1-1 

117-1 

Surveillant. - Opzichter ... 

Mécanicien adjoint. - Adjunct-werktuigkundige 

Commandant d'aéroport. - luchthavencommandant 

Commandant d'aéroport adjoint. - Adjunct-luchthaven- 
commandant 

Contrôleur de trafic. - Controleur van het verkeer , .. 

Contrôleur de trafic assistant. - H ulpconiroleuc 
het verkeer ... 

Rédacteur. - Opsteller 

Total. - Totaal· ..• 

ve.n 

Leboraiolres, - Laboratoria : 

lngënieur directeur. - Ingenieur directeur 

Inqénleur chef de section. - Inqenieur-sectiehooid: 

Ingénieur chef de bureau. - lngenieur-bureelhoo[d 

Conducteur principal. -- Eerstaanwezend werkleider 

Mécanicien principal. - Eerstaanwezend werlr.luigkun- 
dige: 

Chef de bureau. - Bureel/100/d 

Conducteur. - Werkleider 

Mécanicien. - Werktuigkundige 

Sous-chef de bureau. - Onderbureelhoold 

Conducteur adjoint 
adjunct-werkleider 

principal. - 

Mécanicien adjoint principal. 
adjunct-werktuigkundige .• 

Eerstaanwezend 

Eerstaanwezend 

Rédacteur principal. - Eecsteenioezend opsteller 

Total. - Totaal . 

Ensemble. - Te: xamen . 

I nqénieur directeur { chef de service}. - l nqenieut- 
directeur ( diensthoofd) ... 

Ingénieur directeur. - Ingenieur-directeur 

Directeur. - Directeur 

Ingénieur chef de section. - lngenîeur-sedîehoofd 

Chef de section. - Sectiehoofd ... 

Chef de section. - Sectiehoofd ... 

* ~ 
~ •• ]' 8 <::, 

j ] <::, 
O' " 

...• 
-a .., ~ ] 1 "' 11) -g 1f 
"' 1 Jo! ~ 

·a- 
lS ~ .Cl 1 -~ ::'.... :l .. ., ~ ~ Î; t ~ ei e È 

c'.'l 0 
~ l .... ., :, 
Ill l ~ - 

2 125.000 

4 - 100.000 

7 3 190.000 

9 4 150,000 

14 7 125.000 

13 7 100,000 

1 - 100,000 
--- -- 

79 40 

l 

2 

2 

1 

1 

2 

l 

260.000 

220.000 

190,000 

190.000 

1 

l 

1 

l 

1 

190.000 

190,000 

150,000 

150.000 

150.000 

Ingénieur chef de bureau. - l ngenîeur-bureellioo[d 

6 4 125,000 

2 

1 

20 

125,000 

125.000 

12 

768 1 524 
[relève compr.) 
(afloss. înbegr.) 

l 

l 

1 

2 

3 

3 

5 

1 

2 

3 

260,000 

260,000 

260,000 

220.000 

220,000 

220,000 

2 

4 

190.000 

190.000 

(1} Les traitements ont été ~alculés au taux de MO % ( cfr. arrêté 
du Régent du 20 août 1918. art. 56). 

(l) De wedden werden berekend op voet van 140 % (dr. besluit 
van de Regent van 20 AugustllS 1918, art. 56). 



102 [ 140 ] 

A. - Effectifs du personnel européen 
du cadre (suite). 

A. - Effectieven van het Europees personeel 
van het kader (vervolg). 

V 

p. 

Articles * ~ ., l ~· et ~ i ~ 
C, C, 

l!ttera .s- <J - SERVICES GRADES d 
.., ~ ] :g ro ..., .g, 1,- - E' 1 't ::1 

1 '3, s 2: ~ - - ~ 
~ -~ <: 

DIENSTEN Artikelen GRADEN ~ .:: d b) 
.{:J ei u j ~ ~ en ü 0 ~ - ~ :, 

liftera l'.IJ 1~ ~ 
E-< ~ 

117-1 Conducteur principal. - B'erstaan~zend werkleider ... · I 1 l 190,000 

Conducteur principal. - B'erstaanwezcnd werkleider . .. ~ ' 
Mécanicien principal. - Eerstaanwezend tuerktuigkun• 2 2 190,000 
dige ............•..............•..... 

Capitaine de la marine. - Kapitein bij de marine .. , 12 12 190,000 

Chef de bureau. - Bureelhoofd ... ... ... ... ... 1 1 190,000 

Ingénieur assistant. - Hulpinçenieu« ... ... ... ... 1 - 150.000 

Conducteur. - Werkleider ... ... ... ... . .. . .. 3 2 150,000 

Ingénieur assistant. - Hulpinçenieu« ... ... ... . .. 

f Hydrographe. - Hydrograaf ... 6 2 150.000 ... ... . .. ... . .. 
1 

Conducteur mécanicien. - Werkleidec: werktuigkundige. \ 

10 5 150,000 
· Mécanicien. - Werktuigkundlge •.. ... ... ... . .. 
Premier lieutenant de la marine. - Eerste luitenant bij 

20 16 150.000 de marine ... ... ... ... . .. ... ... ... ... ... 
Sous-chef de bureau. - Onderbureelhoofcl ... ... ... 1 2 150.000 

Conducteur adjoint principal. - Eerstaanwezend 125,000 adjunct-werkleider ... ... . .. ... ... . .. ... ... 2 2 

Surveillant. - Opzichter ... ... ... . .. 7 6 125,000 ... . .. . .. 
Mécanicien adjoint principal. - ~"~":'.".'.'."'.':' ! adjunct-werktuigkundige .. ... ... 

10 10 125.000 
· Conducteur adjoint . principal. - Eerstaanwezend 

adjunct-werkleider ... ... ... •·• • • • a•• •• • • ••., 

Hydrographe adjoint principal - Eerstaanwezend 125,000 adjunct-hydrograaf ... ... ... ... ... ... ... . .. 7 4 

Lieutenant de la marine. - Luitenen: bij de marine ... 15 13 125,000 

Rédacteur principal. - Eerstaanwezend opstel/et: ... 6 5 125,000 ... 
Aspirant de la marine. - ·Adelborst ... 16 7 100,000 ... ... ... 

Mécanicien adjoint. - Adjunct-werktuiglrundige: ... 9 5 100,000 ... 
Contremaitre. - Meestergast ... 8 6 100,000 ... ... ... . .. . .. 
Rédacteur. - Opsteller 2 2 100,000 ... ... . .. ... ... ... ... 

Total. - Totaal ... ... ... 159 117 

f relève compr.) 
sf loss. inbe:gr.} 

========== 

122 .. 1 Dirècteur. - Directeur ... ... ... . .. ... . .. ... 1 1 260,000 

Directeur provincial. - Provinciaal directeur .•. ... 7 7 I Sous-directeur. - Onderdirecteur ... ... . .. 2 2 220.000 ... ... 
1 

Percepteur principal. - Eerstaanwezend ontvanger- ... 17 17 l 190,00O 
Contrôleur. - Controleur ... ... ... ... ... . .. . .. 7 7 

Percepteur. - Ontvanger ... ... ... ... . .. ··• ... 43 i3 150,000 

(1) Les traitements ont été calculés au taux de 140 % (cfr. arrêté 1 (1) De wedden werden berekend op voet van 140 % (cfr, besluit 
du Régent du 20 aout 1948, art. 56). van de Regent van 20 Augwtu.s. 19'18, art. 56). 



[ Hl ] 102 

A. - Effectifs du personnel européen 
du cadre (suite). 

A. - Effectieven van het E1Uopecs personeel 
van het kader (vervolg). 

p 

T, 

Articles 
lilt * ., 

't' 8 8 et 
., .. ] & i tl - llttera 

..., 
SERVICES GRADES 1l .., ~ ~.~ ., ..• Ql 

r,1 -g 
1 ·i -- - - ..Q .92; :! 

DIENSTEN GRADEN ~ :.:: ~ .. 
Artikelen ., "' i:I °' ~ e u 0 ë ~ G, en d o ~ ~ ~ :, 
liftera Ill '@ /;i 

r-' ~ 

122-1 Percepteur adjoint principal. - Eerstaanwezend 
acljunct-onluanger ... .. , ... ... ... ... . .. ... 43 37 125,000 

Percepteur adjoint. - Adjunct-ontvanger ... ... ... 34 34 100.000 ---- 
Total. - Totaal ... .. ~ .. ~ ~ 154 148 

{relève compr.j 
{ af(Qss. inbegr. 

-=====-===== 
128-l Tëlëcommunicoiions. - Verreberichtgeuingen : 

Iagénieur directeur. - Ingenieur-directeur ... ... ... 2 2 260,000 

Ingénieur chef de section. - lngenieur,sectiehoc,fd ... 7 7 220.000 

Ingénieur chef de bureau. - fogenieur-buree/1,oofd ... 4 2 190.000 

Sous-directeur. - Onderdirecteur ... ... ... ... ... 3 3 220,000 

Radio-électricien principal. - Eersteeruoezend. radio- 
electricien ... ... ... ... ... ... ... .. . .. . ... 36 28 190,000 

Ingénieur assistant. - Hulpingenieur , .. ... ... ... 1 - 150.000 

Radio-ëlectrtcten. - Radio-electcicien ... ... ... ... 81 59 150.000 

Radio-électricien adjoint principal. - Eerstaanwezend 
62 50 ,1clj1mct-radio-electcicien ... ... ... .. . ... ... ... 125,000 

Radto-electrtcten adjoint, - Adjuncf•radio-electcicîen ..• 68 41 100.000 ---- 
Total. - Totaal ... ... . .. 26':I 192 

Météorologie. - iVeerkunde : 

Météoroloqtste directeur, - Weerkurtdige-directer1r ... 1 1 260.000 

Météorolcqiste chef de section. - Weerkundige-sectie- 
2 hoofd ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... - 220,000 

Météorologiste chef de bureau. - Weerkundige-bureel- 
10 8 hoofd ... ... ... ..• ... ..• ..• .•. ... ... • .. 190,000 

Météorologiste assistant. - . Hulp-weerkundige ... ... 14 8 150.000 

Calculateur principal. - E~rstaa>1wezend rekenaar .. , 2 2 190.000 

Calculateur. - Rekenaar ... ... ... . .. ... ... ... 9 2 150.000 

Calculateur adjoint principal. - Berstaamuezend 
adjunct-rekenaar ... ... ... ... . .. .., ... ... 6 8 125,000 

Calculateur adjoint. -- Adjunct-rekenaar ... ... ... 3 8 100,000 ~-- 
Total. - Totaal ... ... . .. 47 37 

Radio Congo Belge-. - Radio Belgisch-Congo : 

Directeur. - Directeur ... ... ... ... ... .,. ~ . .. 1 1 260,0OO 

Sous-directeur. - Onderdirecteur ... ... ... ... . .. 2 1 220,000 

Journaliste principal. - Eerstaanwezend journalist •.. 6 4 

[ournalrste, - Joucnalist ... ... ... .. . ... ... . .. 9 5 125,000. 
150,000 

Journaliste adjoint principal. -- Eerstaanwezend adjunct- 
7 

ou/of 
journalist ... ... ... ... ... .. , ... . .. . .. ... 4 190,000 

Journaliste 'adjoint. - Adjunct-journalist . ... ... ... 8 1 

(1) Les traitements ont êté calculés au taux de-HO% (dr. arrêté 1 .(1) Dawedden werden berekend op voet van 110 % [cfr, besluit 
du Régent du 20 août 194&, art, 56). van de Regent van 20 Augwtus 1948, art. 56). 



102 [ 142] 

A. - Effectifs du personnel européen 
du cadre (suite). 

A. - Effèctleven van het Europees personeel 
' van het kader (vervolg). 

Articles 
et 

SERVICES 1 ••.•. 
1 

GRADES 
- - 

DIENSTEN Artikelen GRADEN 
en 

ltttev« 

Télécommunications (suite). - Ver­ 
,eberichtgevingen ( vee volg). 

Institut Géographique. - Aa.-drijks­ 
kundig Instituut. 

128-1 

134-1 

Rêgisseu, principal. - Eerstaanwezend regisseur: 

Rëgisseur-. - Regisseur ... 

Réqlsseur adjoint principal. -- Eerstunmoezend mljirnct­ 
cegisseur 

Réqisseur adjoint. - Adjunct-regisseur 

Speaker. - Speaker ... 

Total. -·- Totm1/ 

Ensemble. - Te zarneri 

Personnel du cadre. - Personeét van het kader : 

lng_é~ieur en chef-Directeur qénéral, - Hoofdingenieur- 
Directeut-generoal .. . . . . .. . . .. 

Directeur. - Directeur 

Ingénieur directeur. - Ingenieur-directeur 

Sous-directeur. - Dnderdieecteur ... 

Ingénieur chef de section. - Ingenieur-sectiehoofd 

Ch.cf de bureau. - Bureelhoohl ... 

Ingénieur principal. - Eerstaanwezend in9e11ie1tr 

Topographe principal. - Eerstaanwezend topograaf 

Navigateur principal. - Eerstaanwezend navigator 

Pilote principal. - Eerstaanwezend piloot 

Photoqraphe principal. - Eerstaanwezend photograaf. 

Sous-chef de bureau. - Ondeebnreelhooh! 

Inqémeur, - Ingenieur 

Mëcanicien de précision principal. - Eerslallmvezend 
nauwkeurigheidswerktuigkundige 

Topographe. - Topograaf 

Cartographe. - Cartograaf 
! 

Chef imprimeur lithographe. - Drukkersbaes lithograaf. 

Navigateur. - Navigator 

Pilote. - Piloot ... 

Mécanicien principal. -- Eerstaanwezend werktuigkun­ 
dige 

Radio-navlqant. - R,adio aan boord 

Photographe chef de laboratoire. -. Photograaf-labora­ 
'toriumleidec 

Rédacteur principal. -- Eerstaanwezend opsteller ... 

Mëcanrcten de précision. - Nauwkeurigheidswerktuig­ 
kuruliqe 

' 

cf<. * ~ .. ~ i § ~ i:r j ~ ·a ., ) 1 Ill °' ::t:: 
2' ! 1i ]1 ., 

13, .§sa 
~ ·; - :Ë - ., :a 0 5 ~ ~ ~ u l:l, d o JI 6 SI .•.. ~ ~ :, ta ·.; C: 

SI •.. ~ E-< 
-- 

2 1 190,000 

1 l 150,000 

4 2 125.000 

2 2 100,000 

5 4 100.000 -- -- 
47 26 -- -- 358 255 

(relève compr.) 
(afloss. inbegr.) 

====~====== 

J l 1 350.000 
2 l I 260.000 
2 2 

3 2 1 220.000 
8 5 

2 2 190,000 

4 2 190,000 

4 4 190,000 

l 1 190.000 

l - 190,000 

l - 190,000 

3 2 150.000 

1 1 150.000 

I - 150.000 

6 6 150.000 

4 3 150.000 

.1 - 150,000 

1 1 150,000 

1 - 150,000 

l - 150,000 

l - 150.000 

1 - 150,000 

2 2 125,000 

l l 125,000 

(1) Les traitements ont été calculés au taux <le 140 % (cfr. arrêté 
du Régent du 20 août 19'18. art. 56). 

(1) De wedden werden berekend op voet van 140 % [cfr, besluit 
van de Regent van 20 AU{!u,stus 194&, art. 56). 



[ 143 ] 102 

A. -- Elfoctifs du personnc:l européen 
du cadre (suite). 

A. - Effectieven van het Europees personeel 
vau het kader (vervolg). 

~- ~ Articles ., i § et ~ i t ~ 
littcra er ..... 

SERVICES GRADES -a ., 
] i :::::: 

"' -0 •• - - - 2' 1 1 ::1 1 &, SE:ä 0 ï! .n C: 
DIENSTEN GRADEN .•.. ·~ ~ ., 

Artikelen ., " ,ri .•.. 
a "" i ~ V 2 ~ ~ en u 0 ~ l ~ " liftera .i C: w •• 

1-< ,q; 

Institut Géographique (sulte). 
Aardrijkskundig Instituut ( ver- 
vot{I ). 

134-1 Topographe adjoint princlpal. 
adjunct-topo9rfwf 

Cartographe adjoint principal. 
adjunct-cartograaf 

Irnprlmeur-llthoqraphe, - Drukker-litho9r11af 

Eerstaamuezend 

Navigateur adjoint princlpal. 
adiunct- navigator 

Pilote adjoint principal. - Eerstaanwe.:end adjunct­ 
piloot ... 

Eerstaanwezend 

Mëccntcten, - Werktuigkundige 

Radio-navigant adjoint principal. 
adiunct-mdio aan boord ... 

Photographe-retoucheur. - Photograaf-retour:heur 

Ëerstsumusezend 

Rédacteur. - Opsteller 

Mécanicien de précision adjoint. - Adjunct-mmwkeu­ 
righeidswerktuigkunclige ... 

Topographe adjoint. - Adjunct-topogrnaf 

Cartographe adjoint. - Adjunct-cartograaf 

Imprimeur-lithographe adjoint. 
lithograaf ... 

Mécanicien adjoint. - Adjunct-werktuigkundige 

Adj11m:t-dmkker- 

Radio-navigant adjoint. - Adjunct-radio aan boord 

Photographe. - Photograaf ... 

Navigateur adjoint. - Adjunct-navigator 

Total. •·- Totaal 

Personne! hors cadre. - Personeel buiten kader 

Ingénieur principal. - Eerstaanwezend ingenieur­ 

Topographe principal, - Eerstaanwezend topograaf 

Pilote principal. - Eerstaanwezend piloot 

Sous-chef de bureau. - Onderbureelhoold 

Inqênieur, - Ingenieur 

Mécanicien de précision principal. - Eerstaanwezend 
nauwkeuriyheids werktuigkundige 

Topographe. - Topograaf 

Chef imprimeur lithographe. - Drukkecsbees lithograaf. 

Navigateur. - Navigator 

Pilote. - Piloot ... 

Mécanicien principal. 
dige 

Photographe chef de laboratoire. - Photograaf labora­ 
toriumhoofd 

Eerstaanwezend werktuïgkun- 

Rédacteur principal. - Eersteoruuezend opsteller ... 

8 

5 

2 

9 

7 

J 

106 

J 

3 

4 

Il 

7 

5 

2 

3 

9 

6 

2 

4 

2 

85 

4 

2 

2 

2 

125.000 

125.000 

125.000 

125.000 

125.000 

125.000 

125.000 

125.000 

100.000 

100.000 

100.000 

100.000 

l00.000 

100.000 

100.000 

100.000 

l00.000 

190.000 

190,0OO 

190.000 

150,000 

150.000 

150.000 

150.000 

150,000 

150,000 

150.000 

150.000 

150,000 

125.000 

(l) Les traitements ont été.calculés au taux de 140 % [cfr, arrêté 1 (L) De wedden werden berekend op voet van liO % (cfr. besluit 
du Régent du 20 août 1948, art. 56}. van de Regent van 20 Augustus 1948, art. 56). 



102 [ lH ] 

A. -- Effectifs du personnel européen 
du cadre (suite), 

A, - Effectieven van het Btiropees personeel 
van het kader {vervolg), 

Ins 

s 

Articles 
~~ ~ 

et ., 
j ~ l § ~ 

ltttera 
g. fi .... 

SERVICES GRADES ·a ... ~ ) ~ <Il .t:1> 

~I~ 
"O CU - - - .6 1 l3i .ä 2 ~ 

0 -~ C: 
DIENSTEN GRADEN ~ 'i:i ~ ~ ., 

Artikelen 0 Q 0, 
'Q ~ U· 5, a ~ en Û 0 ~ ~ ~ ~ 

ltttera w -~ ~ 
~ ~ 

titut Géographique (suite). - 134-1 Topographe adjoint principal. - Berstaiinwezencl 
\nrdrijks!mndlg Instituut [oer- adj11nct-topogr11af ... ... ... ... ... ... ... .. . 16 2 125,000 
•olg). 

Cartographe adjoint principal, - Eerstaanwezend 
acljunct-cartogl'llaf ,.. • .. ..• .. • ... ... ... . .. 6 2 125,000 

Imprimeur-lithographe. - Drukker-lithograaf ... ... 1 1 125,000 

Navigateur adjoint principal. - Eerstaanwezend 
adj1mct-11ar,îg11tor ... ... ... ... ... .. . ... .. . 1 2 125,ÖOO 

Pilote adjoint principal. - Eerstaanwezend adjunct- 
piloot ... ... ... . .. ... ... . .. ... ... ... ... I - 125,000 

Mécanicien. - Werktuigkundige •.• ... ... ... ... 1 1 125,000 

Photographe-retoucheur. - Photograaf-retoucheur . ... -1 2 125,000 

Rédacteur. - Opsteller ... ... ... ... .. . ... ... 3 2 100,000 

Mécanicien de précision adjoint. - Adjunct-nauwkeu- 
100.000 righeidswerktuigkundige •.. ... ... ... ... ... ... t - 

Topographe .adjoint. - Adjunct-topograaf ... ... ... 30 4 100,000 

Cartographe adjoint. - Adjunct-carlograaf ... ... ... 10 2 100,000 

Imprlmeur-Itthoqraphe adjoint. - Adjunct-drukker- 
100,000 lithOi)raaf ... ... ... ... ... ... ..• ... ... : .. 1 - 

Mëcanicien adjoint. - Adjw1ct-werktuigkuridige ... 1 - I00.000 

Radio-navigant adjoint. - Adjunct-radio aan boord ... 1 - 100,000 

Photographe. - Photogral!f ... ... ... ... ... . .. 4 4 100,000 

Total. - Totaal •.• ... ... 106 iO 

Ensemble. - Te zamen .•• ... ... 212 125 
===== :;;:=: =~== 

vice des transports. - Vervoer- 139-1 Lieutenant-colonel. - Luitenant-kolonel ... ... . .. - 1 260.000 
!ienst. 

Capitaine-commandant ou capitaine. - Kapitein-corn- 
mandant of kapitein .:. ... ... ... •.. •.• . •• ··- 9 190,000 

Lieutenant ou sous-lieutenant. - Luitenant of onder- 
luite:11ant ... ..• ••• ••• .•. ... •.• •.. •.• •.• - 1 150,000 

Sous-olhcier d'administration ou sous-officier mëcant- 
eten, - Onderofficier van adminislrntie of onde,.offi- 

t 12,500 cier-werktuigkundige .• ... ... •.. ... -·· •.• . .• - 67 

Total. - Totaal ... ... ... (2) 78 

(relève compr.] 
(a/loss. il'lhegr.) 

===::;;:;;;===-= 
Total général. - Algemeen totaal •.. ... ... 

1 !~~=~ 

(l) Les traitements ont été calculés au taux de HO % ( dr. arrêté 
dt, Régent du 20 août 1948, art. 56). 

( 2) Le cadre organique du servtce est à l'étude. 

(1) De wedden 'werden berekend op voet van Ii0 % (dr. besluit 
van de Regrnt van 20 Augustus 1948, art. 56). 

(2) Het organiek kader van de dienst ligt ter studie voor. 



[ 145 ] 102 

B. - Effectifs <lu personnel européen teo1poraire. B. - Effectleve.n van het tijdelijk Europees personeel, 

SERVICES - DIENSTEN 

Articles 
et 

littera 

Artikelen 
en 

liftera 

Effectif 
budgétaire 

Befl.rotin{{S-­ 
etfectief 

Secrétariat du Plan décennal. - Secretariaat van het 
Tienjarenplan. 

Personnel. - Personeel . . . • .. , •· .. 

Affaires indigènes et sociales. Bienfaisance. - Inlandse 
en maatschappelijke zaken. Weldadigheid. 

Enseignement. - Onderwijs ... 

Travail et Prévoyance sociale. - Arbeid en Sociale 
Voorzorg. 

Affaires Economiques. - Economische zoken · ... 

Agriculture. - Landbouw ... 

Vétérinaire. - Veearts 

Postes. - Posterijen ... 

Total. - Totatil ... 

GRADES - GR.ADEN. 

--------- 

C. - Effectifs du persoune! aUiiliaire. 

18-2 

39-2 

54-2 

59-2 

66-2 

85-2 

98-2 

106-2 

122-2 

2 
14 

29 

5 

3 

7 

1 

2 

14 

78 

Employé temporaire. - Tijdeliik bediende. 

Employé temporaire. - Tifâeliik bediende. 

Travailleuse sociale auxiliaire. - Sociale medewerk­ 
ster. 

Professeur de religion. - Godsdienstleraar. 

Employé temporaire. - Tijdelijk bediende. 

Employé temporaire. - Tijdelijk bediende. 

Officier de chasse. -- Jachtof{iciec. 

Professeur religieux. à l'école de pêche. - Geestelijk 
leraar aan de school voor ~is11angst. 

Employé temporaire. - Tijclefijk bediende. 

Employé temporaire. - Tijckfijk bediende. 

C. - Effectieven van het hulpJMersoned. 

Articles. 
et Effectif 

lutera budgétaire 

SERVICES - DIENSTEN - - GRADES - GR.ADEN 
Artikelen Begrotings- 

en elJectief 
littera 

Gouvernement général. - Gouvernement-generaal ... 18-3 Cabinet. - Kabinet : 

3 "Commis, - Schrijver. 

Sûret~. - Veiligheid : 

13 Commis. - &nrijver. 

Plan décennal. - Tienj1Jrenp/4n : 

3 Commis. - Schrijver. 
- 

19 Total. '--- Totaal. 
======= 

Service terrttorlal et Police. - Gewestdienst en Politie. 26-3 714 Commis et ouvrier. -- Schrijver ~n werkman. 



102 [ 146 ] 

C. - Effectifs d11 personnel auxlllalre (suite). C. - Effectieven van het hulppersoneel (vervolg). 

SERVICES - DIENSTEN GRADES - GRADEN 

Secrétariat. Archives. Statistiques. 
Archief. Statistieken, 

Information. - Vooclichting ... 

Justice. Personnel. - Justitie. Personeel ... 

Secretnrisuü. 

Parquets et Tribunaux. - Parketten en Rechtbanken •.. 

Affaires indigènes et sociales. Bienfaisance. - Inlandse 
en maatschnppelijke zaken. Weldadigheid. 

Enseignement. - Onderwijs ... 

Travail et Prévoyance sociale. - Arbeid er, Sociale 
Voon;org. 

Services médicaux. - Geneeskundige diensten ... 

Articles 
et Effectif 

l!ttera budgétaire 

- - 
Artikelen Begrotinfls- 

en effectief 
litters: 

-- 
31-3 

1 
34 

2 

35-3 

39-3 

36 

2 

13 

87 

24 

2 

25 

192 

55 

274 

45-3 85 

5i-3 51 

59-3 204 

66-3 9 

70-3 862 

257 

1.119 

Secrétariat. - Secretariaat : 

Commis et ouvrier. - Schrijve.- en w,ukman. 

Archives. - Acchieve11 

Commis. - Schrijver. 

Storistiques. - Stafütie-ken 

Commis. - Schrijver. 

Tourisme. - Toerisme 

Commis. - Schdjver. 

Urbtmisme:. - Stedenbouw 

Commis. - SchE"ijver. 

Total. - Totaal. 

Commis et ouvrier. - Schrijver en we:rkman. 

l" Direction générale. - 1"• Algemene- Directie 

Commis. - Schrijt1er. 

[ustice, - [ustitie 

Commis. - Sciuiioec, 

Surveillànt de prison. - Gevangenisbewaker. 

Personnel. - Personeel : 

Commis. - Schrijvfr. 

Total. - Totaal. 

Commis. - Schrijver. 

Commis et ouvrier. - Schrijver en werkman. 

Instituteur, moniteur, commis et ouvrier. - Ondecwij. 
zer; schrijver en werkman. 

Commis. - Schriiver. 

Assistant médical, infirmier, garde sanitaire, commis e 
ouvrier. - Geneeskundiqe helper, zieke-nverpleger, 
sanitaire wachter, schrijve, en werkman. 

Aide-infirmier, aide-accoucheuse, ouvrier. - Hulp, 
ziekenverpleger. hulp-vroedvrouw, werkman. 

Total. - Totaal. 



[ 147 J 102 

C. - EflectHs du personnel auxllialre (suite), C. ··- Effectîeven van het hulppersoneel (vervolg), 

- 
SERVICES - DIENSTEN 

Budget. Finances. Douanes. - Begcoting. Firumctën. 
Douanen. 

Affaires économiques. - Economische zaken 

Titres Ioncters, - Grondtitels 

Mines et Géologie, - Mî;nen en Geologie ... 

Agriculture. Eaux: et Forêts. Colonisation. Offices. --­ 
Landbouw. Wateren en Bossen. Kolonisatie. Bureeu's, 

Articles 
et Eff~ctlf 

llttera budgétaire 

- -- 
Artikelen Beqcotlnqs- 

en effectief 
liftera 

-- 
79-3 

1 
2 

12 

85-3 

90-3 

94-3 

98-3 

36 

239 

117 

406 

32 

49 

13 

44 

l 

23 

24 

68 

248 

25 

273 
===;:;;;== 

GRADES GRADEN 

3' Direction générale. - 3• Algemene Directie : 

Commis. - Schrijver. 

Budqet, - Begroting 

Commis. - Schrijver. 

Impôts. - Belnstinqen 

Commis. - Schrijver. 

Douanes, - Douanen 

Commis. - Schrijver. 

Trésorerie. - Schatkist 

Commis et ouvrier. - Schrijver en wed.:man. 

Total. - Totaal. 

Commis. - Schrijver. 

Commis. - Schrijver. 

Mines. - Mijnen 

Commis. - Schrijver. 

Géologie. - Aardkunde : 

Commis et ouvrier. - Schrijuer en 111er!cman. 

Total. - Totaal. 

Personnel affecté spécialement au plan décennal. - 
Personeel inzonderheid ,w.nr,ewend voor het tien­ 
jarenplan : 

Commis adjoint. - Adjunct-schrijver. 

Ouvrier adjoint. - Toegevoegd-werkman •. 

Total. - Totaal. 

Ensemble. - Te zamen. 

Agronomie. - Agronomie, 

Commis et assistant agricole. - Schrijver en landbouw­ 
kundig hele.er. 

Personnel affecté spécialement au plan décennal. - 
Personeel inzonderheid aangewend voor het tien- 
jarenplan,: · 

Commis et assistant agricole. - Schrijver en landbouw­ 
kundig helper. 

Total. -- Totaal. 



102 148] 

C. - Effectifs du personnel aux:lllolre (suite). C. - Effectieven van het hulppersoneel (vervolg). 

SERVICES - DIENSTEN 

Articles 
et 

llttera 

Artikelen 
en 

Uttera 

Effectif 
budgétaire 

GRADES GRADEN 

Service vétérinaire. - Vee11rtsenljdienst 

Bättments civils. Ponts et Chaussées. Aéronautique. - 
Burgerlijke gebouwen. Bruggen en Wegen. Vlieg­ 
wezen, 

Voies navigables. - Waterwegen 

Postes. - Po.,terijen 

Télécommunications. - Verreberichtgevingen 

Service Cartographique. - Cactogl'll{ische Dienst 

Transports. - Vervoerdienst ... 

Total général. - Algemeen tofa1tl ... 

106-3 

111-3 

117-3 

122-3 

128-3 

134-3 

139-3 

63 

375 

70 

373 

471 

88 

29 

588 

9 

58 
150 

208 

5.100 

Garde, iDfirrnier vétérinaire et commis. - Wachter 
veeartsent;krtndig verpleger en schrijver. 

Commis et ouvrier. - Schrijver en werkman. 

Commis et ouvrier. - Schrilve» en werkman. 

Commis. - Schrijver. 

Téléconununicntions, - Verreberichtgevingen 

Commis et ouvrier. - Schrijver en werkm1111. 

Météor!'lo9i<!c. - Weerkunde : 

Commis et ouvrier. - ScArijver en werkman. 

Radio Congo Belge. - Radio Belgisch-Congo : 

Commis. - Schcqver. 

Total. - Totaal. 

Commis et ouvrier. - Schrijoer en werkman. 

Commis et ouvrier. - Schrijver en weckman. 

Chauffeur d'auto, - Autobestuurder. 

Total. - Totaal. 



[ 149] 102 

D. - Effectifs du personnel Indigène 
engagé par contrat. 

D. - Effectievell van het bij contract aangeworven 
inlands personeel, 

SERVICES - DIENSTEN 

Articles 
et 1 Effectif 

littera budgétaire 

- 
1 Be~rotinns- Artikelen 

era e fectlef 
Iittere 

FONCTIONS - FUNCTIEN 

Gouvernement général. - Go1tuemen1ent-genec,1al 

Administration supérieure des provinces. Service terri­ 
torlal. Police. - Hoger Bestuur cler provinciiiin. 
Gewestdienst en Politie. 

Secrétariat gênêraL - Secretariaat-generaal 

Information. - Vooclichting ... 

20 

28-1 

26-3 

33 

23 

14 

4 
41 

739 

19 

2 

31 

1 

792 

2 

2,645 

12 

6 

2,665 
3.457 

2 
3 

IS 

17 

2 

,1 
1 

1 
2 

I 

7 
- 
53 

====== 
37 

1 
13 

2 

2 

1 

1 - 
19 

====== 

Planton. - Planton. 

Boy. - Boy. 

Ouvrrer. - Arbeider:. 

Total. - Totaal. 

Planton. - Planton. 

Boy. -- Boy. 

Chef dES quartier. - Kwartierhoofd. 

Gardien d~ cimetière. - Begraafpfaatswachter. 

Ouvrier. - Arbeider. 

Total. - Totaal. 

Détective. - Detectiei. 

Policier et élève. - Politiedienaar en leerling. 

Ouvrier. - Arbeider. 

Moniteur. - Monitet1r. 

Total. - Totaal. 

Ensemble. - Te zamen. 

Planton. - Planton. 

Boy. - Boy. 

Secrétariat. - Secretariaat : 

Planton. - Planton. 

Ouvrier. - Arbeider. 

Archives. - il.rchief : 

Planton. - Planton. 

Ouvrier. - Arbeider. 

Statistiques_ - Statistieken a 

Planton. - Planton. 

Tourisme. - Toerisme : 

Planton. - Planton. 

Urbanisme. - Stedenbouwkunde 

Planton. - Planton. 

Total. - Totaal. 

Planton. - Planton. 

Préparateur de laboratoire. - Labotatorium-preparator. 

Assistant ciné. - Ciné-assistent. 

Magasinier. - Magaziinier. 

Sentinelle. - Schildwacht. 

Total. - Totaal. 



102 [ 150] 

D. -- Effectifs du personnel Indigène 
engagé par contrat {sui te) , 

D. - Effectieven vau het bij contract aangeworven 
inlands personeel (vervolg), 

SERVICES - DIENSTEN 

Articles 
et 

littera 
Effectif 

budgétaire 

Artikelen I Begrotlngs- 
,m effectief 

littera 

FONCTIONS --,. FUNCT/2N 

Affaires politiques, administratives et [udtctalres. - 
Politie:ke, adm{11isfratieue en gerechtelijke zaken. 

Parquets et Tribunaux. - Parketten e:r1 l?e:chtó-arrke,1 ... 

Force publique. - Weermacht 

Affaires. indigèl)es et sociales. Bienfaisance. - lnlandse 
en maatschappelijke: zakeri. Weldadigheid. 

Enseignement. - Orulerwij., ... 

41 

47 

52-1 et 2 

56 

61 

li 

35 

18 

65 

156 

8 

116 

280 

4.638 

15.381 

20,019 

26 

2 

33 

l 

5 

l 

85 

153 

49 

307 

4 

4 

1 

21 

202 

7 

17 

612 

Planton. - Planton. 

l ustice. - f ustiiie : 
Planton. - Plerdon. 

Gardien de prison. - Gevangenisbewaker. 

Pecsonnel, - Personeel : 

Planton. - Planton. 

Total. - Totaal. 

Planton. - Planton. 

J~ge permanent. - Permanent rechter. 

Greffier. - Grilfier. 

Total. - Totaal. 

Gradé. - Gegra(,ue:tirde. 

Clairon et soldat. -- Klaroen en soldaat. 

Total. - Totaal. 

Planton. - Plan/on. 

Préparateur. - Preperotor, 

Ouvrier. - Arbeider. 

Ma~asinier. - Magatijnier. 

Sentinelle. - Schildwacht. 

Clerc. - Klerk. 

Monitrice sociale. -- Maatschappelijke monitrice. 

Total. - Totaal. 

Planton. - Planton. 

Boy. - Boy. 

Chauffeur d'auto. - Autobestuurder. 

Aide-instituteur. - Hulponderwijzer. 

Surveillant de classe. - Klesbeuraker, 

Survedlant d'autobus. - Autobusbewaker. 

Ouvrier. - Arbeider. 

Magasinier. - Maga.ijnier. 

Sentinelle. - Schildwacht. 

Total. - Totaal. 



[ 151 ] 102 

O. -- Effectifs du personnel Indigène 
engag.S par contrat (suite). 

D. - Effecdevcn van het bij contract aauqeworven 
inlands personeel (vervolg), 

SERVICES - DIENSTEN 

Articles 
et 

llttera 

Artikelen 
en 

liftera 

Effectif 
budgétaire 

Be[jrotings­ 
effectief 

FONCTIONS - FUNCTmN 

Travail et Prévoyance sociale. - Arbeicl en Sociale 
Voorzorg. 

Services médicaux. •- Geneeskundiqe diensten ... 

Budget. Finances. Douanes. - Begroting. Financiën. 
Douanen. 

Affaires économiques. - Economische zaken ... 

68 

73 

81 

87 

5 

271 

783 

7 

2.272 

200 

3 

2.83-1 

1 

78 

9 

5 

5 

6.468 

9 

20 

29 

202 

29 

16 

2 

27 

87 

3 

10 

435 

18 

7 

1 

26 
===;;;::;== 

Planton. •- Planton. 

Planton. - Plarzton. 

Boy. - Boy. 

Surveillant. - Opziener. 

Aide-infirmier. - Hulosiekenoerpleqer. 

Aide-accoucheuse. -· Hulporoedvroiuo. 

Gardien d'asile. - Be,vaarder v. e. toevluchtsoord. 

Infirmier. - Ziekmverpleger, 

Ouvrier.~ Arbeider. 

Magasinier. - Magazi;nier. 

Clerc. - Klerk. 

Sentinelle. - Schildwacht. 

Téléphoniste. -- Telefoonbeambte. 

Aide de laboratotre, - Laboratorium-helper. 

Total. - T'otnel, 

Planton. - Planton. 

Budget. - &grotfnr, , 

Planton. - Planton. 

Impôts. - Betastingen 

Planton. - Planton. 

Douanes. - Douanen 

Planton. -- Planton. 

Douanier et garde-frontière. - Tolbeambte en grens 
wachter. 

Ouvrier. - Arbeider. 

Pagayeur. - Pagaafer. 

Sentinelle. - Schildwacht. 

Trésorerie. - Schatféist , 

Planton. - Planton. 

Ouvrier. - Arbeider. 

Sentinelle. - Schildwacht. 

Magasinier. - Magazijnier. 

Total. - Totaal. 

Planton. - Planton. 

Ouvrier. - Arbeider. 

Téléphoniste. - Teleloonbesmbte, 

Total. - Totaal. 



102 ( 152] 

D. - Effectifs du personne! Indigène 
engagé par contrat (suite). 

D. -- Effectieven van het bi) contract aangeworven 
lnlllllds personeel (vervolg) . 

SERVICES - DIENSTEN FONCTIONS - FUNCTIEN 

Titres fonciers. - Grondtltels ... 

Mines et Géologie. - Mijnen en Geologie ... 

Agriculture. Eeaux et Forêts. Colonisation. Offices. - 
Landbouw. Wateren en Bossen. Kolonisatie. Bureau's. 

Articles 
et 1 Effectif 

littera budgétaire 

Art~e/en 1 1Je7i;:in1s~ 
en e fec:tle 

lit/era 

-- 
92 1 25 

92 - 
117 

====== 
96 

1 
10 

2 - 
12 

8 

7 

40 

4 
3 - 

62 

7 

6 

133 

7 

8 
- 

161 - 
235 

====== 
100 

1 
51 

5 

2 

1.795 

2 

2 

270 

414 

3 

I05 
1 

128 . ) 
1 

4 

3 -- 
2.784 

======= 

Planton. •- Planton. 

Ouvrier. - Aróeiq.er. 

Total. •- Totaal. 

Mi,u~s. - Mijtten 

Planton. - Planton. 

Clerc. -- Kle,k. 

Total. - Totaal. 

Gëoloçie. - Geologie 

Planton. - Planton. 

Préparateur de laboratoire. - Laboratoriumpreparator. 

Ouvrier. - Ar~tder. 

Senline1le. - Schildwacht. 

Clerc. - Klerk. 

Total. - Totaal. 

Personnel alfecté spécialement au plan décennal. 
Personeel inzonderheid aangewend voor het tien­ 
jarenplan : 

Planton. - Planton. 

Opérateur de laboratoire. - Leboraicaium-opersior. 

Ouvrier. - Ar~ider. 

Sentinelle. - Schildwacht. 

Clerc. - Klerlt. 

Total. - Totaal. 

Ensemble. - Te zanten. 

Planton. - Plalllvu. 

Instituteur agrlcole. - Landbouwkundige onderwijzer. 

Aide-garde vétérinaire. - Hulp-vee:artse:nijlcundig wech- 
tee, 

Ouvrier. - Arbeider. 

Aide-infirmier-. - Hulp-ûekenuerpleger. 

Sentinelle. - Schildwacht. 

Chasseur et cornac. - fa(Jer en kornak. 

Garde-chasse et pêche, - /acht- en visseriiwechier, 

Surveillant agricole. - Landbouwopziener. 

Moniteur agricole. - Landbouw-monitor. 

Stagiaire E.? .A. :...... Stagiaire L.B.~. 

Stagiaire EA.A. - Stagiaire S. V.L.A. 

Clerc. - Klerk. 

Chauffeur d'auto. - Autobestuurder. 

Total. - TotaBI. 



l 1s3 l 102 

D. - Effectifs du personne] Indigène 
engagé par contrat (suite). 

D. - Bffäctleven van het bij contract aangeworven 
inlands personeel (vervolg). 

SERVICES - DIENSTEN 

Artldes 
et 

llttera 

Artikelen 
en 

litter« 

Effectif 
budgétaire 

Befjrotlnqs, 
effectief 

FONCTIONS - FUNCTIËN 

Service vétérinaire, - Veeartsenijdlensl ... 

Bätiments civils. Ponts et chaussées. - Burgediilce 
gebouwen. Bruggen en wegen. 

Aéronautique. - Vliegwezen ... 

Voies navigables. - Waterwegen ... 

108 

113-1 

113-1 

119 

23 

20 

36 

3 

325 

lO 

120 

3 

34 

574 

38 

8.270 

26 

903 

18,043 

22 

20 

9 

10 
1 

8 

27,350 

10 

61 

285 

59 

19 

434 

27,784 

50 

l 

I.299 

l 

44 

89 

171 

429 

Planton. - Planton. 

Inspecteur des vivres. - Opziener der levensmiddelen 

Aide-infirmier vétérinaire. - Hulpueeartsenijktindig 
verpleger. 

Infirmier staqtalre, - Ziekenverpleger-stagiaire. 

Ouvrier. - Arbeider. 

Sentinelle. - Schildwacht. 

Alde-garde vëtérinatre, - Hulpueeadsenijkundig wach 
ter. 

Clerc. - Klerk. 

Mlcroscopiste. - Microscopist. 

Total, - Totaal. 

Planton. -- Planton. 
' Ouvrier. - Arbeidec. 

Magasinier. - Magazijnier-. 

Passeur d'eau.,- Veeesc::hipper. 

Cantonnier. - Knntonnier. 

Sentinelle. - Schildwacht. 

Barreur. - Stuurman. 

Chauffeur d'auto. - Autobestuurder. 

Préparateur de laboratoire. - Laboratorium prepsreio«, 

Clerc dessinateur. -- Klerk-tekenaar. 

Clerc, - Klerk. 

Total. - Totaal. 

Planton. - Pleruon: 

Garde d'aérodrome. - Vlieg11eld-wachter. 

Ouvrier. - ·Arbeide:,. 

Pompier. - Pompier. 

Chauffeur d'auto. - Autobestuurder. 

Total. - Totaal. 

Ensemble. - Te ,amen. 

Planton. - Plwtton. 

Aide~infirmiei:. - Hulpziekenverpleqec. 

Ouvrier. - "Arbeider. 

Magasinier. - Magazijnièr. 

Pagayeur. - Papaaier. 

Sentinelle. - Schildwacht. 

Barreur. - Stuurman. 

Matelot. - Matroos. 



102 [ 154 ] 

D. - Effectifs du personnel indigène 
engagé par contrat (suite) . 

D. - Efü:ctleven van het bij contract aangeworven 
Inlands personeel (vervolg) . 

SERVICES - DIENSTEN 

Articles 
et 1 Effectif 

llttera budgétaire 

- - 
Artikelen Bewotlngs• 

en e fectief 
li/tera 

1 

FONCTIONS - FUNCTISN 

Voies navtqables (suite). - Waterwegen (vervolg) ... 

Postes. - Posterijen ... 

Télécommunications. - Verreberichtgevingen ... 

Service des transports. - Vervoerdienst . 

Total général. - Algemeen totaal ... 

119 

121 

130 

!41 

7 

52 

13 

2.156 

3'¼2 

3 

110 

159 

60 

70'¼ 
===:===: 

121 

528 

5 

82 

103 

55 

29 

18 

941 

1 

l03 

1 

12 

1 

1.667 

7r> 

24 

240 

4 

2.131 

69.059 

Clerc. - Klerk. 

Motoriste. - MotorM. 

Chauffeur d'auto. - A11tobesttmrder. 

Total. -· Toiuel. 

Planton. - Planton. 

Ouvrier. - Arbeider. 

Facteur. - Postbode. 

Porteur de courrier et pagayeur. - Koecierbesieller en 
pagaaier. 

Elève. - Leerlinq. 

Total. - Totnal, 

Planton. - Planton. 

Ouvrier. - Arbeider. 

Maqastniee. - Magazt;niec. 

Facteur. - Postbode. 

Télégraphiste et téléphoniste. - Telegraaf- en telefoon 
beambte. 

Sentinelle. - Schildwacht. 

Clerc. - Klerk. 

Mëtëoroloqtste, - Weerkundige. 

Total. - Totaal. 

Planton. -' Planton. 

Ouvrier. - Arbeider. 

Sentinelle. - Schildwacltt. 

Magasinier. - Magazijnier. 

Téléphoniste. - Telefoonbeambte. 

Chauffeur d'auto et aide. - Atttobestuurder en helper. 

Surveillant d'autobus. -- Aulobusbewaker. 

Clerc. - Klerk. 

Mécanicien et aide. - Werlttuiglmndige en helper. 

Estafette. - Renbode. 

Total. ~ Totaal. 



l 1ss l 102 

TABLEAU RÉCAPITULATIF DES DËPENSES ORDINAIRES DU CONGO BELGE, 
POUR L'EXERCICE 1952. 

SAMENVATTENDE TABEL DER GEWONE UITGAVEN VAN BELGISCH-CONGO, 
VOOR HET DIENSTJAAR 1952. 

Chapitres 

Hoofd­ 
stukken 

OBJET - VOORWERP 

Montant des crédits 
par chapitre 

Bedau; der kredieten 
per hoofdstuk 

Totaux par section 

Totalen per sectie 

Il 

lil 

IV 

V 

VI 

Vil 

vm 
IX 

X 

X! 

XH 

xrn 
XIV 

A. - Dépenses coloniales dans la Métropole. 
A. - Koloniale uitgaven in het Moederland. 

SECTION I. - SECTIE 1. 

Institution et services divers. - Instelling en verscheidene diensten. 

Conseil Colonial. - Koloninle Raad 

Services divers. - Verscheidene diens/en 

fr. 

SECTION II. - SECT!E ll. 

Pensions et allocations diverses. - Pensioenen en allerhande toelagen. 

Pensions, etc. - Pensioetten, enz. . .. 

SECTION lil. - SECTIE lil. 

Dette publique. - Openbare Schuld. 

Dette publique. - Openbare Schuld . .. ... .••· . .. . .. 

B. - Dépenses· des services d'Afrique. 
B. - Uitgaven der diensten in Afrika. 

SECTION IV. - SECTIE IV. 
Services administratifs, judiciaires et Force publique. 

Bestuurs- en Gerechtsdlensten en Weermacht. 

Gouvernement gënêral. - Gouuecnement-generaal ... 

Administration supérieure des provinces; service territorial; police. - Hoger 
bestuur der provinciën; gewestdienst; politie 

Secrétariat gênëraÎ. - Algemeen Sècrettuinnt : 

A. Secrétariat. archives. statistiques. etc. -· Secreteeieet, archief. statistie­ 
ken, enz. 

B. Information. - Voorlichtïng ... 

Direction générale des affaires politiques, administratives et judiciaires. 
Algemene directie van de politieke, administratieve en gerechtelijke zaken. 

Parquets et Tribunau~. - P.arketten en Rechtbanken ... 

Force publique. -- Weermacht 

SECTION V. - SECTlE V. 

Services sociaux. - Sociale diensten. 

Direction générale des .i\ffaires indigènes et sociales. Enseignement. Cultes. - 
Algemene Directie der inlandse en maatschappelijke raken. Onderwijs. 
Erediensten : 

A. Affaires indigènes et sociales. - Inlandse en maatschappelijke zaken ... 

B. Enseignement. - Onderwijs 

C. Cultes. -- Erediensten 

A reporter. - Ouer te dragen ... Ir, 

2,500.000 

34,199,000 

175,480.000 

428.533.000 

181.700.000 

501.09'1,000 

J5.6J9,000 

33,853.000 

78e"t15,000 

87,047,000 

626.571.000 

86.596,000 

482.0lO,OOO 

10575,000 

579,181.000 

36.699.000 

175.480.000 

428.533.000 

1.516.319,000 

2,187,031,000 



102 [ 156] 

Chapitres 

Hoofd­ 
stukken 

OBJET - VOORWERP 

Montant des crédits 
par chapltre 

Bedcaq cler kredieten 
per hoofdstuk 

Totaux par section 

Totalen per sectie 

XV 

XVI 

XVII 

xvm 
XlX 

XX 

XXI 

XX!l 

XXIII 

XXIV 

XXV 

XXVI 

XXVII 

xxvm 

XXIX 

XXX 

XXXI 

XXXII 

Report. - 011u9ebracht ... 

D. Travail et Prévoyance sociale. - Arbeid en Sociale Voorzorg 

Direction générale des Services médicaux. - Algemene ·Directie der Genees­ 
kundige Diensten 

fr. 

SECTION Vl. - SECTIB Vl. 

Services d'ordre économfque, - Diensten van economische aard. 

Direction générale du Budget, Finances, Douanes. - A/gemene Directie van 
Begroting. Financiën, Douanen .. . .. . •. . . . . . . . . . . . . . • .. 

Direction générale des Affaires économiques. -- Algmene Directie der Eco· 
nomische Zaken : 

A. Affaires économiques. - Bconomische Zaken 

B. Titres fonciers. - Groncltftels ... 

C. Mines et géologie. - Mi;nen en g'è:ologie 

Direction générale de !'Agriculture et de la Colonisation. - Algemene Direc­ 
tie uan Landbouw en Kolonisatie : 

A. Agriculture. Eaux et Forêts. Colonisation. Offices. - Landbouw. W eie­ 
ren en Bossert. Kolonisatie. Bureeiïs 

B. Service vétérinaire. - Veeadsenijdienst 

Direction générale des Travaux publics et Communications. - Algemene 
Directie der Openb,1re Werken en Verbindingen : 

A. Bâtiments civils. Ponts et Chaussées. ·Aéronautique. Laboratoires. - Buc- 
· ger-lijke gebouwen. Bmggen en Wegen. Vliegwezen. Laboratoria ... 

B. Voies navigables. - Bevaarbare Wegen 

C. Postes. - Posterijen ... 

D. Télécommunications. - Verreberichtqevinqen 

Cartographie. Institut géogr-aphique du Congo Belge. 
Aardrijkskundig lnstiluut r.>an Belgisch-Congo 

Service des Transports. - Ver11oerdienst ... 

SECTION VII. - SECTIE VII. 

Cartografie. 

Non-valeurs, restitutions et dépenses· d'exercices clos. 
Kwade posten, teruggaven ,m uitgaven van gesloten dienstjaren. 

Non-valeurs et restitutions. - Kwade posten en teruggau-en ... 

Dépenses d'exercices clos. -- Uitgaven varr gesloten dienstjaren 

SECTION VIII. - SBCTlE Vlll. 

Fonds spécial d'égalisation des budgets. - Ponds d11: prévoyance. 
Bijzonder Egalisatiefonds van de begrotingen. - Voor:zorgsfonds11:n. 

Fonds spécial d'égalisation des budgets. - Bijzonde» Egalisatiefonds 11an de 
begrotingen ... 

Fonds de prévoyance. - Voorzorgsfondsen ... . .. 

Total des dépenses ordinaires. - Totaal der gewone uitgaven fr. 

579,181.000 

25,264,000 

'667,955,000 

145,114.000 

25,278.000 

50,049,000 

JO.'ll 1.000 

5()1.789,000 

53,323,000 

458.276.000 

114,783,000 

127.873,000 

140.992.000 

61.416,000 

204,2/H,OOO 

53.786,000 

6,500,000 

800,000.000 

25,760.000 

2.187,031.000 

l.272:100,000 

1.913.592,000 

60,286,000 

825,760,000 

6,259,069.000 



( 157] 102 

TABLEAU IV. - TABEL IV. 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS DU RUANDAJURUNDI POUR L'EXERCICE 1952. 
BEGROTING DER MIDDELEN VAN RUANDAJURUNDI VOOR HET DIENSTJAAR 1952. 

DÉVELOPPEMENTS.·-- UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs. - ln duixcmh:n frank.) 

Art. 

DÉSIGNATION DES PRODUITS 

Litt. 

AANWIJZING DBR OPBRBNGSTEN 

1 
··--· 

Adrni- Territoire 
nistratlon du. 
métro- Ruanda- 
politaine Urundi 

1 

Totaux 
- - - 

Mceder- R11a11da- Totalen 
land: Urundi 
Bestuur Gebied 

2 

3 

1 

2 

2 

2 

3 

CHAPlTRE PREMIER_ - EERSTE HOOFDSTUK. 

IMPOSITIONS ET TAXES. - BELASTINGEN EN TAXEN. 

Impôt personnel. - Personele: belasting : 

Produit de l'impôt. - ·opbrengst dec belastirtg 

1. Sur Ja superficie des bätiments. - Op cle.-·oppeevlakte der gebouwert ·-· 

2. Sur la superficie des terrains non bâtis dans les circonscriptions urbaines. 
- Op de oppervlakte van de niet bebouwde gronden in cle stadswijken. 

3. Sur les employés. les ouvriers et les domestiques. - Op de bedienden, 
usertdieden en dienstboden 

·4_ Sur les bateaux et les embarcations. - Op de boten en vaartuigen 

5. Sur les concessions minières. - Op de mijnconcessies 

6. Sur les véhicules. - Op de voertuigen 

Amendes. - Geldboeten ... 

Total. - Totaal ... 

Impôt Indiqëne, - Inlandse belasting : 

Impôt de capitation. - f/oof</elijlce belastinç 

Impôt de polygamie. - Belasting op de polygamie 

Total. ·- Totaal 

Impôt sur le bétail. - Belasting op het vee: ... 

Impôts sur les revenus. - Belastingen op de inkomsten .- 

Impôts sur les revenus perçus par application de la loi du 21 juin 1927. - 
Beiastinçen op de inkomsten geïnd bij toepassing van de wet van 
21 Juni 1927 ... 

Impôt complémentaire sur les bénéfices perçu par application du décret du 
10 septembre 1951. - Aanvullende befasting op de: winsten geïnd bij toe­ 
passing van het decreet va11 10 September: 1951 ... 

Impôts sur les revenus perçus par application du décret du 10 septembre 1951. 
- Belastingen op de inkomsten geïnd bij toepassing van het decreet van 
JO September: 1951 .- 

1. Impôt sur les revenus locatifs. - Belasting op de huurinkomsten 

A reporter. - Over te dragen ... 

1> 1 4.500 4.500 

» 1 160 160 

» 1 1.650 1.650 

» 1 7 7 

» 1 2.100 2.100 

1> 1 110 110 

1> 1 20 20 
-- 

1> 1 8.547 8.517 
==-.:.·-;:::: -:===-- ==:=.,;=== 

» 1 82,116 82,116 

» 1 6,888 6,888 
--- 

» 1 89.0(H 89,004 ---~---- ------ ======= 

» 1 34,800 34,800 
------ -=---- =====:;;:: 

I,800 

» 

> 

1.800 

» 

11,000 

250 

11,250 

1.800 

11.000 

250 

13.050 



10:2 [ 158] 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE ST ATEN. 
(En milliers de francs. - ln duizenden frank.) 

Art. 

D8S!GNATION DES PRODUITS 

Litt. 

AANWl[ZING DER OPBRENGSTEN 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

3 

4 

2 

,, 

2 

3 

l 

2 

Report. - Overgebracht ... 

2. Taxe moblllère, - Mobiliëntaxe ... 
3. Taxe professionnelle sur les bénéfices des sociétés. · - Becoepstnxe op de 

winsten der vennootschappen ... 
4. Taxe professionnelle sur les bénéfices des entreprises industrielles, com­ 

merciales ou aqrtcoles. - Beroepstaxe op de wimten der nijverheids-, 
handels- of ltuulbouworulememinqen 

5. Taxe professionnelle sur les rémunérations des fonctionnaires. employés 
et salariés publics ou privés; administrateurs. commissaires ou liquida­ 
teurs près les soctëtës. - Beroepsttixe op de bezo/cligingen dec publieke 
of priontt: ,w,btenaren, betunbten e11 loontrekkenden; beheerders, commis­ 
sarissen of vereffenaars bij de vennootschappen ... 

6. Taxe professionnelle sur les profits des professions libérales. - Beroeps­ 
tuxe op c/e winsten der vrije beroepen ... 

Amendes. - Gelâboeten ... 

Total. - Totnc! ... 

Patentes de trafiquants et permis de circulation. - H11rrdefoarspafertlen en 
verkeersverloven : 

Permis de commerce. - Handelsvergunningen 

Permis de circulation pour commerce ambulant. - Veckee,sverloven voor het 
rondventen 

Total. - Totanl 

Patentes de marchands de bétail. - Peienten voor ueekooplieden ... 

Droit proportionnel sur la constitution ou raugmentatlon du capital des 
sociétés par actions à responsabilité limitée, - Evenredige rechten op het 
samenstellen of vermeerderen van het kapitaal der vennootschappen op 
aendelen mei beperkte aansprakelijkheid 

Permis de chasse. de port d'armes et de vente d'armes à feu et de munitions. - 
[echtverlooen, verloven om wapens te .dragen en om uuurumpens en 
schietvoorraad te verkopen : 

Permis de chasse. - [achtverloven ... 

Permis de port d'armes. - Verloven om wapens te draçen 

Permis de vente d'armes à feu et de munitions. - Verloven om vuurwapens 
en schietvoorraed te verkopen ... 

Total. - Totaal ... 

Taxe d'enregistrement de l'ivoire. - Registra.tietaxe op het ivoor : 
Taxe. - Taxe ... 

Amendes et duplicata de certificats. - Geldboeten en duplicata van 9etuig":: 
schriften 

Total. - Totaal ... 

Droits de douanes, d'accises et d'entrepôts. - Douene-, ecciins- en entrepot­ 
rechten : 

Droits de sortie. - Uitvoerrechten 
1. Sur l'ivoire. - Op liet ivoor ... 
2. Sur autres produits et marchandises. 

goederen · 
2. Amendes et produits de confiscations. 

verbeurdverklaringen .. . ... . .. . .. 

- ·op andere ooortbrenqselen en 
Geldboeten en opbrengst van 

A reporter. - Over te dragen ... 

Adrni- Territoire 
nlstration du 
métro- Ruanda- 
politaine Urundi 

1 

Totaux. 
- - - 

Moeder- R11anda- Totalen 
lands • Urundi 
Bestuur Gebied 

1 

1.800 1 11.250 13,050 

» 2 2 

» 1,000 1.000 

» 8,500 8.500 

» l0.000 10.000 

l> 450 450 

» 300 300 
-- 
t.80O 3{.502 33.302 

:;.:.====:: ===:=::::: ====== 

»- 

»- 
,. 
,. 

,. 

l,000 

2,000 

3.000 

l,CXH 

500 

1.000 

2.000 

3.000 

t.004 

500 
:::::;:;:;===~ 

» 1 140 140 

» 1 170 170 

» 1 35 
35 

» 345 345 
;::;=:.-:==== ======- ====== 

» 

» 

» 

» 

» 

7 7 

» 

7,' 

25 

C)l,000 

50 

91.075 

Mémoire. 
Memorie. 

7 

25 

91.000 

50 

91,075 



[ 159 ] 102 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE ST ATEN. 
(En mll.111:rs de francs. - ln duizenden Ieank.) 

Art. 

oestGNATlON DES PRODUITS 

Litt: 

AANW//ZING DB[? OPBRENGSTEN 

10 

11 

12 

13 

H 

15 

I& 

17 

18 

1~ 

20 

2 

3 

1 

5 

6 

» 

» 

Report. - Overgebracht ... 

Droits d'entrée. - lnkomerule rechten 

1. Sur alcools. -· Op de nlcohol ... 
2. Sur autres produits et marchandises. 

goederen ... . .. 
3. Amendes et produits de confiscations. - 

uerbeurdverkùuinqen 

- Op andere vooetbrenqselen en 

Geldboeten en opbrengst van 

Recettes des accises. - Ontvangsten der ncciinzen : 

l. Taxe sur la consommation des boissons alcooliques. - Taxe op het 
verbruik van nlcoholho11dende dranken ... . .. ... 

2. Taxe sur la consommation des vins et bières. - Tnxe r>p het verbruik 
van wijnen en bieren ... 

3. Taxe sur 1~ consommation des tabacs fabriqués. - Taxe op het verbruik 
ttan vervaardigde tobaksoorten 

Recettes des entrepôts. - Ontvangsten der entrepots : 

Droits de magasin. - Magmijnrechten ... 

Droit de sortie complémentaire. - Aanvullend uitvoerrecht ... 

Taxe de sélection. - Selectie-taxe: ... 

Total. - Totaal ... 

Taxe de: statistique. - Sieiistiektnx« ... 

Licences dhnportation et de vente de boissons contenant de l'alcool. ~ Ver­ 
gunningen voor het invoere11 e11 verlcope:n van alcoholhoudende dranken. 

Permis de recrutement de travailleurs. - Vergunningen voor het aanwerve,i 
van arbeiden; 

Licences pour recherches minières. -~ Vergunningen voor delfstoflenopzoe­ 
kingen 

Taxes d'enreqtstremem et droits de mutation immobilière. - .Registratietaxe 
en mutatierechten vnn onroerende g~deren ... 

Taxe: d'abataqe sur les marchés coutumiers indigènes. - Taxe voor het slach­ 
ten op de inlandse gewoonterechtelijke markten ... 

Taxe d'abatage: dans les abattoirs. - Taxe op het slachten in de slacht­ 
huizen 

Taxe cotonnière, - Keioenmxe 

Taxe sur l'essence. - Taxe op de benzine ... 

CHAPITRE 11. - HOOFDSTUK Il. 

RECETTES DOMANIALES. - DOMANJALE ONTVANGSTEN. 

Permis de récolte; permis de coupe de bois; hcences d'achat de bois et taxes 
forestières. - Oogstvergunningen; verloven tot houtaankap; vergunnin­ 
gen tot hout aankoop en bosiexen ... 

Admi- Territoire 
nistration du 
métro- Ruanda- 
politame Urundi - - 
Moeder- Ruanda• 
lands: Urundi 
Bestuur Gebiert 

» 1 91,075 

Totaux 

Totalen 

91.075 

650 4,500 5,150 

35,000 50,000 85,000 

5 l-15 150 - 
35,655 51.645 90300 

1 
1 

500 1.000 1 1.500 \ 
1 

150 100 250 -- ----- 
600 1,150 1.750 

» 350 350 

» 1 » Mémoire. 

6O0 
Memocie. 

» 600 ----- 
36,255 117.820 184.075 =~~==== = = = ==;;;;; = = =::;.: = = 

150 650 800 
=:::====== ==;;;;=== ======= 

» 1 1.150 l.150 ------ ------- ===~== 

» 1 s 5 ----4-- ====== ====-== 

>} 600 600 
====== == =-= == == =~ ======= 

» 1.()0() 1,00O 
==:::;:=== =====::::: ====~= 

" 

» 

» 

» 

5 

780 780 
;::::::;-=::::;::;=;::;;;;1 ;;::;===== 

700 

80 

150 

500 

700 

80 

155 

500 ------ ""'I" _ 



102 [ 160 1 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs, - In duizenden frank.) 

Art. 

DÉSIGNATION DES PRODUITS 

Litt. 

AANWfJZING DER OPBRBNGSTBN 

···----·1 
Admi- Territoire 

nistratlcn du 
métro- Ruanda- 
polltaine Urundi 

1 

Totaux 
- - - 

Ma11der- Ruanda- Totalsn 
IC121ds Urundi 
Bestuur Ge/Jied· 

21 , » 

22 

23 

24 

2 

» 

25 

26 

2 

3 

4 

5 

Vente d'ivoire acquis à l'Etat en exécution des dispositions du décret du 
21 août 1937 ~t des mesures d'exécution. - Verkoop van door de Staat 
verworven ivoor lee 11itvoering der bepalingen van het decreet van 
21 Aug11stus 1937 en van de uitvoeringsmaatregelen ... 

Autres recettes domaniales; redevances diverses. - Andere domaniale ont­ 
vár1gster1; allerhande cijnzen : 

Location de terrains domaniaux, occupations provisoires. - Verhuring van 
domeingronden. vooc-lopige bezitneminqen 

Redevances pour la fabrication de briques, tuiles, chaux, l'extraction de sable, 
pierres, gravier. - Cijns voor het vervaa,digen van bakstenen. pannen, 
/mlk. het uitdelven van zsnâ, stenen, gruis ... 

Total. - Totaal ... 

Redevances minières. - Mijncijnxen _ .. 

CHAPITRE III. - HOOFDSTUK 11l. 

RECETTES JUDICIAIRES ET ADMINISTRATIVES, 
GERECHTELIJKE EN BESTUURLIJKE ONTVANGSTEN. 

Recettes diverses et accidentelles du Service judiciaire. - Atlerhande en toe­ 
vallige oniva,,gsten van de Gecechtsdienst : 

Amendes, frais de justice. Produit des confiscations prononcées par les tribu­ 
naux et autres. -- Geldboeten, yecechtskosten. Opbcengst dec door de 
rechtbanken uitgesprolêett en andere verbeurdverklaringen ... 

Recettes diverses du Service du Contentieux. - Allerhande ontvangsten van 
de Dienst voor geschil/en = 
Droits de chancellerie, passeports, Iéqaltsations, copies et extraits d'actes d'état 

civil, certificats de vie, divers. Dépôt d" actes de sociétés et procurations. 
-· Kanselarijrechten, paspoorten, echtvecklacingen. afschriften en uittrek-­ 
sels uit akten van b,.ugerlijke stand, levensgetuigschci{ten, oeri«, Het 
neerleggen van akten van vennootschappen en van volmachten ... 

Actes notariés. -- Notariële akten ... 

Droit de 6 % sur les ventes publiques et immobilières. - Recht van 6 % op 
de openbare 11erkopin9en en verkoop van onroerende goederen ·-· 

Droit de 5 % sur l'actif brut des successions. - Recht van 5 % op het bcuto 
actief van de nalatenschappen ... 

Remboursement des frais de rapatriement des expulsés et indigents et autres. 
Autres recettes. -- Terugbetaling der kosten voor repatriëring der- uitge­ 
drevenen, behoeftigen en anderen. Andere ontvangsten ... .._ .•. • •. 

Total. - Totaal ··- 

Recettes diverses du Service- de l'Enseignement. - Aller-hande ontvang&ten 
van de Dienst van het Onderwi;s : 

Minerval, produit des travaux: des ateliers d'apprentissage et des sections 
professionnelles. etc. - Schoolgeld, opbrengst der urerken van de leer­ 
u/eckhuizen en de vakafdelingen, enr. . .. 

------• ---·--···•• 

» 

» 

» 

» 

2 

·> 

» 

» 

» 

2 

> 

6,000 

550 

6,550 
------1 ------, ---·--- 

1.500 

Mémoire. 
Memorie. 

2.500 

168 

225 

151 

60 

6.000 

550 

6.550 

1.500 

605 

393 

2.500 

170 

225 

15( 

60 

607 
======l .===;;a.=I ====== 

393 
======! =====-1 ==---- 



[ 151 1 102 

DJ;:VELOPPEMENTS. --- UITGEWERKTE STATEN. 
(En millier" de francs. --· lu dutzenden frank.) 

l Admi- Territoire 
DI!SIGNATION DES PRODUITS nistration du 

métro- Ruanda- 

Art. Litt. 
politame Urundi Totaux 

- - - - 
AANWIJZING DITR OPBRENGSTEN Moeder- R11w1da- Tocale11 

lands Urundi 
Bestuur Gebied 

- 

2ï 

2& 

29 

JO 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

7 

1 
2 

2 

3 

6 

Recettes diverses du Service médical. - Altechnnde on/vangsten van de 
Geneeskundige Dienst : 

Produit des hôpitaux pom Européens. - Opb,engst der hospitalen voor 
Europeanen ... 

Frais de séjour dans les hôpitaux pour indigènes. - Verblijfskosten in de 
hospitalen voor inlanders ... 

Intervention des C.A.C. dans les frais de gestion de leurs dispensaires. - Tus­ 
senkomst v11n tie B.K. W. in de beheerskosten vm1 hun verpleeghuizen ... 

Vente de médiczunents. d'Instrurnents, etc. - Verkoop van geneesmiddelen. 
instnuneuten,. enz. 

Versements de quotes-parts d'honoraires perçus par les médecins du Ruanda­ 
llrundi. -· . Storting var, eert aundeel iler cloor cle geneesheren Vllfl 
Rua11lla-Urnndi ontvangen honoaui« 

Analyses dans les laboratoires du service. 
ua11 de dienst 

Droits sanitaires. - Sanilaice rechten 

Ontledirigcn in de laboratoria 

Total. - Totaal 

Recettes diverses du Service des Affaires économiques. - Allerhande ont­ 
vangsten u11n de Dienst der Economische Znken : 

Visa de contract de recrutement de main-dœuvre. -· Visa der contracten 11oor 
aanwerving vrut werkkrachten ... 

Taxes sur les brevets. 'dépôts de marques de fabrique. etc. Analyses dans les 
laboratoires du service, etc. - Taxe op de brevetten, op het neerleggen 
vnn fabrieksmerken. enz. Ont/eclïnye11 in de leborotorie van de dienst. enz. 

Total, -·- Totaal 

Recettes diverses du Service des Titres fonciers. 
uan de Dienst der Grondtitels : 

Allerhonde ontuangsten 

Recettes cadastrales. - Kadastrale ont11a11gsten 
Recettes diverses du service. - Allerhande ontvangsten van de dienst 

Total. - Totee! ·-· 

Recettes diverses du Service des Travaux publics. -- Allerhande ontuan9sten 
van de Dienst der Openbare Werken : 

Autorisations de bâtir. - Toelatingen om le bouwen ... 

Main-d'œuvre, matériaux et produits des travaux fournis par les ateliers; 
remboursement des dégâts occasionnés aux meubles et aux immeubles du 
Territoire et autres. •·- Werkkrachten, materialen en opbrengst van wer­ 
ken door de werkhuizen ge/euenJ; terugbetaling der schade veroorzaakt 
aan roerende en onroerende goederen uan het Gebied en andere: ... 

Bonification des budgets extraordinaires pour prestations de main-d'œuvre et 
matériel fournis par le service. - Bonî/icatie dec buitengewone begro­ 
tingen uoor door de dienst geleverd werk en materieel .•. 

Location de bâtiments. de gîtes d'étape et séjours dans les stations. - Verhu­ 
ring van gebouwen, etBppe-pfoatsen en verblijf in de standpfoatsen ··- 

Redevances pour utilisation des aérodromes. - Cijns voor het benuttigen van 
de vliegvelden 

Autres recettes. - Andere ontvangsten --· 

Total. - Totaal 

» 1 350 ' 350 

» 1 150 150 

» 1 .. Mémoire. 
Memorie. 

» 1 300 1 30O 

» 1 250 250 

» 1 300 300 

===~~= 1 

156 156 

1,506 1,506 
-----= ====== 

.. 

.. 

» 

» 

)> 

)> 

» 

> 

40 

250 
> 

250 

260 

25 

6.975 

25 

320 

Mémoire. 
Memorie. 

40 

250 
Mémoire. 
Memorie. 

250 

260 

25 

6.975 

25 

Mêmoire. 
Memorie. 

320 

7,605 7,605 



102 [ 162 ] 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE ST ATEN. 
(En milliers de francs. - ln dulaendeu Irauk.) 

Art. Litt. 

Adml- Territoire 
DÉSIGNATION DES PRODUlTS 1 nistration du 

métro- Ruanda- 
politaine Urundi 

1 

Totaux - 
1 

- - - 
AANWIJZING DER OPBRENGSTEN Moeder- Ruanda- Totalen 

lands Urundi 
Bes11111r Gebied 

31 

32 

33 

34 

» 

2 

3 

2 

3 

5 

2 

Recettes diverses du Service des Transports. - Allerhande ontvangsten van 
de Vervoe,clienst : 

Vente de vidanges. - Verkoop van ledige vaten 

Recettes diverses du Service de l'Agriculture. - Allerhande ontvangsten van 
de Landbouwdienst : 

Stations agricoles exploitées par le Ruanda-Urundi. - landbouwstations die 
door Ruanda-Urundi uitgebaat worden ... 

Redevance pour reboisement due par la Compagnie de la Ruzizi. - Cijns 
voor herbebossing door de « Compagnie de ta Rm:izi » verschuldigd ... 

1. Taxe rémunératoire sur les produits agricoles exportés. - Vergeldende 
taxe op de uitgevoerde tnndbouwproducten ... 

2. Taxe d'éqalisanon sui· les produits agricoles exportés. -- V,ueffenings­ 
taxe op de uitgevoerde Inndbciuoproducten ... 

Bonification des budgets extraordinaires pour prestations de main-d'œuvre et 
matériel fournis par le service. - T'egoedkominqen van de buiienqeusone 
begrotingen voor door de dienst geleverd werk en materieel 

Total. - Totaal ... 

Recettes diverses du Service vétérinaire. - Alle.-lrancle ontva11gste11 t>an de 
Veeartsenijk,rnclige Dienst , 

Postes de quarantaine· cie bétail. Taxes de vaccination, de fourrière et d'mci­ 
nération. Inspection sanitaire des viandes importées destinées à l'alimen­ 
tation. - Qu,irarrl11i11e-poste11 voor fret vee. Taxe voor bewaring en '10Or 
verbranding. Sanitaire toezicht over het inge<>oe,d vlees dat voor de 
voeding bestemd is ... 

Recettes du laboratoire de Kiseuyt. - Ontv,mgsten """ het Laboratorium 
van Kiseruji ... 

Quote-part du Congo Belge dans les dépenses du laboratoire de Kisenyi. - 
Aandeel wm Belgisch-Congo in de uitgaven van het labor,itorium va11 
Kisenyi ... 

Examen des bovidés présentés en vue de l'exportation. - Onderzoek der voor 
de uitvoer lla119eboclen runderen 

Produit de la station vétérinaire de Songe. - Opbrengst va11 de veeartsenij­ 
kundige post van Sonqe ... 

Total. - Totaal ... 

Recettes diverses du Service des Finances. - Alle:rlwrrde 011tvangs/e11 van 
de Dienst der Financiën : 

Intérêts de retard sur sommes dues au Ruanda-Urundi. - Achterstallige inie­ 
resten op aan Ruandn-Urundi verschuldigde sommen ... 

Recouvrement des déficits de comptables. Prise en recettes du montant des 
ordonnances émises indûment payées ou périmées, et des dépenses erroné­ 
ment passées en écritures: excédents de caisse et de marchandises en 
magasin; remboursement par les assureurs de pertes et vols survenus aux 
envois de fonds; salaires des ouvriers déserteurs. acquis à l'Etat après le 
délai légal. - lnvordeáng der tekorten van rekenplichtigen. lnschri;ving 
als ontvangst van het bedrag der uitgegeven ocdonneniiën, onoecschul­ 
digd betaald of vervallen en uan de uîtr,aven die bij vergissing geboekt 
roerden: overschotten van kas, van goederen in magazijn; terugbetaling 
door de verzekeraars van verliezen en diefstallen vqn [ondsenveczendin­ 
gen; daglonen der gedeserteerde arbeiders, na de wetteliike termijn aan 
de Staat uerworven ... 

A reporter. - Over te dragen 

» 1,669 1.669 

» 1 15 15 

» 1 10 10 

» l 7.400 7.'100 

» » Mémoire. 
Memorie. 

» 974 974 
-- 

,»~ "·= 1 3.399 8,399 
-- --- - - :;;;::::;==== 

» 1 40O 400 

» 140 140 

» 30O 300 

» » Ml'moirl'. 
Memorie. 

» 1 » 1 Mémoire. 
Memorie . 

____ »_~~I ... ... ... -~"o __ 1 MO 
= == ===- 

» 

» 

» 

700 

250 

950 

700 

250 

950 



[ 163 ] 102 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE ST ATEN. 
(En milliers de francs. --- ln duizenden frank.} 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION DES PRODUITS 

AANWIJZING DBR OPBRENGSTEN 

Admi- Territoire 1 
nistration du 
métro- Ruanda- 
politame Unindi 

·r 
,Totaulf 

- - - 
Moeder- Ruanda- Totalen 
lands U1'1mdi 
Bestuur Gebid 

34 

.15 

36 

3 

5 

2 

5 

6 

2 

J 

4 

Report. - Ooecqebrech: ... 

Produit de la vérification des conditions de qualité et d'emballage des produits 
exportés. - Opbrengst van het toezicht over de ktvaliteits- en verpak­ 
kin9svoorw1111rc/en de,· 11ftge11oercle producten 

Redevances pour travaux supplémentaires effectués par les agents des 
douanes pour compte de tiers. - Bew11ligîrtgen voor overwerk gclev~rd 
door de douanebeambten voor cekeninq van derden ... 

Vente de marchandises. d'objets non déclarés en douane, délaissés ou aban­ 
donnés. Frais de g11rde. - Verkoop van koopwaretJ, van niet bij cle 
douane mmgegeven voorwerpen, van achtergelaten of verwaarloosde 
voorwerpen. Bewukinqskosten 

Produits divers : vente de caisses et sacs à monnaies; dommages alloués au 
Ruanda-Urundi; majoration sur Ic prîx de revient de la vente nux parti­ 
culiers de marchandises provenant des magasins, etc. - Allerharuie pro­ 
ducten : verkoop van muntkisteri en -zakken: scluuleoerqoedins; dil!: mm 
/?unmfo-Umndi verleend. weed; verhoging op de kostprijs ,,w, de verkoop 
aan pnrticu.liecen U'iUl: koopuraren die uit de nu,gnzijncn komen, enz. ... 

Total. - Totaal _ .. 

Recettes diverses du Service di.'s Postes. - Allerhande ontvangsten van de 
Dienst der Posterijen 

Taxes d'affranchissement des correspondances. - Frunkeeetnxe der btief­ 
wisselingetJ 

Taxes sur mandats intérieurs et internatronaux. 
het binnenland en het buitenland ... 

Taxes sur colis postaux. y compris formalités en douane, emmagasinage et 
Irais d'assurance. Recettes accidente iles. - - T ,L~e op postcolli. met inbe­ 
gáp der douunelormuliieiten, in be,v<1ringyeven en verzegeár,gskosten. 
Toevallige ontv,mgsten 

Taxes sur boites postales particulières, taxes sur dépêches spéciales et envois 
à remettre par express en dehors du rayon local. - Taxe op particuliere 
brievenbussen, taxe op bijzondere spoetlbestellinqen en in spoedbestelling 
buiten de plnutselijke omtrek af te geven v,;rzemli11gen ... 

Produit du service des chèques-postaux, -- Opbrengst van de Pos/check- 
dienst 

Taxe op de wissels voor 

Bonifications des services postaux: étrangers. - Tegemoetkoming der buiten­ 
lorulse postdiensten 

T otaL - Totaal ... 

Recettes diverses du Service des Télécommurücations. - Allerhonde ontvang­ 
sten van de Dienst der Verreberichtqevinçen : 

Taxes sur télégrammes déposés, dépôts d'adresses télégraphiques convenues. 
Taxes de communications et d'appels téléphoniques. Bonifications des 
budgets extraordinaires pour prestations de maln-d'œuvre et de matériel 
des Télécommunications. - Taxe op neergelegde telegrammen, neerleg­ 
ging van oven,e119ekome11 adressen. Taxe voor teieloon-oecbindinq en 
telefonische oproepingen. Bonificaties der buitengewone begrotingen voor 
het verlenen van werkkrachten en het materieel der Verreberichtge­ 
vingen 

Abonnements au téléphone. -- Abonnementen op de telefoon ... 

Redevance sur les postes récepteurs radio-électriques. - Belasting op de 
rndio-electrische ontoenqposten 

Bonifications des services télégraphiques étrangers. 
vreemde telegrnafdiensten . _. · 

Extreverqoedinq der 

Total. - Totaal •.. 

)) 

» 

» 

» 

» 

950 

1.000 

» 

)} 

2 

l50 

5 

40 

l,l47 

3.201) 

95 

620 

950 

2 

150 

5 

40 

1.147 

4,200 

95 

610 

)} 1 100 

1 

l00 

» 1 60 60 

» 1 > Mtmoin-. 
Memorie. 

- - _1~_0_ 1 4,075 5.ü75 
======~ ------ 

» 1 3,860 3,860 

» 1 400 '100 

» 1 155 155 

» 1 750 750 
-- 

» 1 5,165 5,165 
=====~ ==:,:::,- ____ ~-=====;;;;.: 



102 [ 161] 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de frencs, - ln duizenden frank,) 

Art. Lm. 

Adml- Territoire 
D~SIGNATION DES PRODUITS 1 nistratlon du 

métro- Ruanda- 
politaine Urundi 

1 

Totaux - 
1 

- - - 
AANWIJZING DER OPBRENGSTEN MoMler- Ruanda- Tofu/,r1 

lands Urundi 
Bestuur Gebied 

37 

38 

39 

40 

2 

3 

4 

l) 

» 

> 

Recettes diverses des autres services. - Allerhand« ontvangsten der andere 
diensten : 

Livres, publications officielles, cartes : vente. abonnements, publicité. - Boe­ 
ken, of{lc:iéle publicaties. kaarten. Verkoop van abonnementen, publi­ 
citeit 

Prestations de main-d' œuvre et de matériel du Service territorial. de la Force 
publique, etc. - Prestafies van werkkrachten en van materieel Vllfl de 
Gewestdienst. L>llt't de Weernrncht. enz .•.• 

Recettes diverses : produit du Service des inhumations et du Service des 
vidanges. Retenues disl:iplinaires sur le traitement des agents et sur la 
solde des soldats. Amendes administratives et autres recettes. - Allec-­ 
bende ontvangsten : opbrengst van de Dienst der Ontgravingen en van 
de Dienst v11n het Leeggoed. A/houdingen bij tuchlmaatregd op de weel, 
den van de agenten en op de soldij der soldtüen. Administratieve geld­ 
boeten en endere ontvangsten . . . ... . .. ..• ., . .. . . . . . . . . . . . .. 

Frais de contrôle des sociétés. - Contrôle-kosten op de vennootschappen 

Total. - Totaal ... 

CHAPITRE IV. - HOOFDSTUK IV. 

PRODWT DES ReGIES. - OPBRENGST VAN DE REGŒ~N. 

Quote-part .dans les résultats bruts de la Régie de dtstrlbutlons d'eau et 
d'électricité de la Colonie et du Ruanda-Urundi. - Aandeel in de bruto­ 
uitslagen van de Regi!!: der water- en electriciteitsverdelinqen van de 
Kolonie en R_tumda-Ucundi 

CHAPITRE V. - HOOFDSTUK V. 

PRODWTS DES CAPITAUX ET REVENUS. 
OPBRENGSTEN DER KAPITALEN EN INKOMSTEN. 

Revenus nets des titres et valeurs du Portefeuille. - Netto-inkomsten van de 
aandelen en waarden de, Portefeuille . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

TOTAL DES RECETTES ORDINAIRES. - 
TOTAAL DER GEWONE ONTVANGSTEN . 

CHAPITRE VI. - HOOFDSTUK Vl. 

RECETTES EXCEPTIONNELLES. 
UITZONDERJNGSONTVANGSTEN. 

TOTAL DES RECETTES. - TOTAAL DER ONTVANGSTEN ... 

» 

75 

6(} 

135 

175 

5 

175 

35~ 

'150. 1 > 
======I ======' 

250 

5 

175 

60 

490 

450 

12,903 1 ~ l 12,903 
======( ====== 1 ='='===- 

52.700 1 364.743 

> 

======• =-==== 1 ====== 

52.700 364,743 

417,443 

> 

il7,4i3 



[ 165 ] 102 

TABLEAU V . - TABEL V. 

BUDGET DES D1tPENSES ORDINAIRES DU RUANDA-URUNDI 
POUR L'EXERCICE 1952. 

BEGROTING VAN DE GEWONE UITGA VEN VAN RUANDA-URUNDI 
VOOR HET DIENSTJAAR 1952. 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs. - ln duizenden frank.) 

Litt. 

1 

2 i-) 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UlTGAVBN 

PREMIBRE SEÇTION. - EERSTE SECTIE. 

Pensions. - Pensioenen. 

CHAPITRE PREMIER. - EERSTE HOOFDSTUK. 

Ristourne au Trésor colonial des parties de pensions. etc. {crédit non limi­ 
tatif) (1). -· Terugbetaling aan de koloniale Schatkist der delen van 
pensioenen. enz. (onbegrensd krediet) (1) ... ... •.. ... •.. .., 

Total du chapitre premier. - Totaal van het eerste hoofdstuk . 

DEUXIBME SECTION. -- TWEEDE SECTIE. 

Dette publique. - Openbare schuld. 

CHAPITRE II. - HOOFDSTUK Il. 

Charge de la dette du Ruanda-Urundi. etc. (crédit non limitatif). - last der 
Schuld uan Ruanda-Urundi, enz. [onbeqrensd krediet} ... 

Capitaux en circu­ 
lation. - ln omloop 
zijnde kapitalen 

Bons du Trésor (souscrits par le Trésor belge}. - Schat- 
kistbons [inqeschseoen door de Belgische Schatkist) fr. 20,000,000 

Subventions récupérables. •··- Inuorderboee subventies ... 171.203 
Avances sans intérêts du Trésor belge:. - Voorschotten 

zonder interest door de Belgische Schatkist . .. 300.000,000 

Fr. 320,171,203 

Total du chapitre ll. - Totaal van hoofdstuk Il ... 

(1) Le libellé complet des « articles » figure au tableau V annexé 
au projet ·de loi. -- De volledige- tekst der «ertikelen » wordt vermeld in 
tabel V, behorende bi] het ontwerp van wet. 

Montant des crédits 

Bedra(I der kredieten 

Admi- Territoire 
nistration <lu 
métro- Ruanda- 
poli tai ne ·urundi 
- - 

Moeder~ Ruanda- 
lands Urundi 
Bestuuc Gebied 

Totaux 

Totalen. 

2,700 

582 .> 

2,700 

2,700 

582 

582 
::aa==-=== 



102 [ 166 ] 

DËVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs, - In duizenden frank,) 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DÈS DÉPENSES 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER WTGAVEN 

Montant des crédits 

Bedrag der kredieten 

Admt- Territoire 
nlstration du 
métro- Ruanda- 
polltalne Urundi - - 
Moeder:- Ruanda- 
lands Ur:undi 
Bestuur Gebied 

Totaux 

Totalen 

3 

4 

5 

2 

3 

2 

3 

TROISiê:ME SECTION. - DERDE SECTIE. 

Services administratifs, judiciaires et Force publique. 
Beheer- en Gerechtsdiensten en Weermacht. 

CHAPITRE IH. - HOOFDSTUK lil. 

Adminisfration supérieure du Territoire. Service tecrltorial. Police, 
Hoger Bestuur der Gebieden. Gewestdienst. Politie. 

Traitements et indemnités diverses du personnel. etc. (2). - Wedden en 
allerhnnde vergoedfogen v,in het personeel, enz. (2) : 

Agents du cadre et assimilés. - Benmbten uan het kader en gelijkgestelden ... 

Agents temporaires enqaqës par I'administration d'Afrique. - Tijdelijke 
beambten aangeworven door het bestuur van Afrika .. . .. . .. . . .. • .. 

Agents auxiliaires. - Hulpbeembten ... 

Total. - Totaal ... 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur du Territoire, etc. - R,eiskoste:11 
buiten en binnen het Gebied, enz. : 

Voyages à Fextérieur: voyages à l'intérieur du poste d'entrée à destination et 
vice-versa. ou pour mutation. - Reizen in het bttite11fond; reizen in het 
binnenland van de grenspost tot de bestemming en omgekeerd, of voor 
mutatie- 

Voyages de service ·à l'intérieur. Indemnités pour emploi, en service, de véhi­ 
cules prlvés. - Dienstreizen in het binnenland. Vergoedingen voor 
gebruik in dienst van pcivate voertuiqen 

Indemnités dé voyage et de séjour. Frais de logement. Indemnités de muta­ 
tion. - Reis- en verl,lijfwergoedingen. Kosten voor huisvesting. Ver- · 
plaatsingsvergoedingen 

Total. - Totaal ... 

Salaires. [rais d'entretien, etc., du _personnel indigène engagé par contrat. - 
Lonen, onderhoudskosten, enz .. van het bij contr,1cf aa119e,uoruen inlands 
personeel : 

Salaires, frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du personnel 
indigène salarié. Entretien et déplacement des relégués politiques. Dots 
de: libération pour femmes de polygames. - Lonen, kosten van onder­ 
houd, aanwerving en repetriêcing uan het bezoldigd inlands personeel. 
Onderho,,d en verplaatsing van de politieke gedepocteecden. Vrijmakings­ 
huwelijksgiften voor vro.,wen van polygamen ... 

A reporter. - Over te dcage11 ... 

(2) Les articles «traitements» supportent éventuellement la charge du 
traitement d'attente alloué aux agents mis en disponibilité pour reprendre 
du service dans leur administration d'origine [arrêté du Régent du 20 août 
1948, art. 167 et 168). -- De artikelen «wedden» dcage-n gebeurlijk de- last 
van het wachtgeld dat verleend wordt aan de ter beschikking gestelde age11ten, 
om hun dienst in hun bestuur van herkomst te heroeiten (besluit van de 
Regent van 20 Augustus 1948, art. 167 e-n 168). 

3,000 

1 

28.065 31.065 

» » Mémoire. 
Memode. 

» 1 3,788 3.768 

- = }~= = = !!~~?= 34,853 
==:::::::.::::=:.:: 

l,760 1 2.000 3.760 

» 1 3.'148 3.':148 

JO I l,456 1,486 

1,790 6.904 8,691 
-=-=== -==~=-- ===•== 

» 

» 

l.418 

1.418 

I,416 

1,416 



[ 167] 102 

DÉVELOPPEMENTS. --- UITGEWERKTE STATEN. 
( En milliers de francs. - In duizenden Irank.) 

Art. Litt. 

5 

6 

7 

8 

9 

2 

)) 

" 

2 

2 

3 

4 

5 

6 

DéSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES Df:PENSES 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

Montant des crédits 

Bedrag .der kredieten 

Adrnt- Territoire 
nlstratlon du 
métro- Ruanda- 
polttalne Llrundt 
- -- 

Moeder- l?ua'nda• 
lnnds Llrundi 

Bestuur Gebied 

Totaux 

Totalen 

Report. - Overgebmcht ... 

Soldes, allocations et frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement 
des agents indigènes de la police. Indemnités aux agents de police qui 
font preuve de dévouement. Salaires des détectives. - Soldijen. toelntjen 
en kosten «oor ortdcrhoucl.,, nunwer oinq en repatriëring v<1n de i11landse 
politieagenten. Vergoedingea mui cle politieagenten die bewijs gevea 
van toewijding. Lonen <>an de deiectieven ... 

Total. Totsud ... 

Rémunérations aux chefferies et cadeaux politiques. 
hooldiien en politieke qeschenken ... 

Vergelcllng aan de 

Ristournes accordées aux sultans et mix chefferies indigènes sur le produit 
de l'impôt, etc. (crédit non limitatif). -- Tecuobetulinaen toegekend aan 
de sultans en de inlandse hoofdijen op de opbrengst der belasting. ent. 
( onbegrensd krediet) ... 

Matériel. mobilier. fournitures. etc. Subsides. -·- Materieel, meubelen, beno­ 
digdheden, enz. Toelagen : 

Matêrïel, mobilier. fournitures, subsides. -- Materieel, meubelen, bcr1odigdh~­ 
den, toelagen 

Publication du « Rapport sur l'administration du Ruanda-Llrundt »; travaux 
divers y relatifs. •- Uitgave van hel « Verslag over het bestuur van 
I?,wnda-Umndi »; diverse ,vcáuwrr,heden in verband ermede ... 

Total. -- Totaal ... 

Dépenses d'ordre général. etc. Sûreté : service de renseignements. - Uitga­ 
ven van algemene aard, enz. Veiligheid .- dienst der inlichtingen 

Indemnités pour dommages accidentels subis par le personnel du Ruanda­ 
Urundi. - Vergoeding voor toevallige schade door het personeel van 
Ri,anc/a-Urundi opgelopen 

Bibliothèques publiques des grands centres : dépenses diverses. - · Openbare­ 
bibliotheek in de grole cer1tm .- verscheiden uitgar;en 

Fêtes publiques. - Openbece feesten ... 

1. Réquisitions de fournitures de bureau destinées aux divers services. - 
Opvorderingen r;an konioocbenodiqdheden voor de onderscheiden dien­ 
sten .. 

· 2. Réquisitions de fournitures cartographiques et matériel topographique. - 
Gpoorderinqen uan cartografische benodigdheden en topogrnfisch mate­ 
rieel 

Autres dépenses d'ordre général. Indemnité pour travaux d.- dactylographie 
relatifs au Ruanda-Urundi. - Andere uitgaven van algemene aard. Ver­ 
goeclîng voor typistenwerk betreffende R1wnda-Umndi . .. . . . . . . . .. 

Quote-part forfaitaire du Ruanda-Urundi dans les dépenses dont la ventila­ 
tion est malaisée ou impossible, supportées par Ic budget du Congo Belge 
de l'exercice ,-n cours et des exercices antérieurs à la décharge du Terri­ 
toire. - Forfaitair aandeel uan Rmmcla-Unmdi in de 11it17,wen waart1an 
de vergelijkende waardering moeilijk of onmogelijk is, en die gedragen 
worden door de begroting uan Belgisch-Congo van het lopend dienstjaar 
en van vroegere dienstjaren. ter ontlasting van het Gebied 

A reporter. - Over te dragen ... 

» 

» 

» 

» 

1.118 

'-1.462 

5,880 

5 

11.00O 

1.418 

4.462 

5,880 

5 

11.000 

» 1 3,9B2 3.982 

ïOO 1 » 
700 

700 3,982 4,682 
------ ------ :;:.:.:;;;..;;.;_=~;._ 

» 2 2 

)) 10 -'10 

» 10 10 

)) 966 966 

)) 111 111 

10 » 10 

)) Mémoire. 
Memorie. 

10 1,129 1,139 



,102 [ 168] 

DÉVELOPPEMENTS. --- UITGEWERKTE ST ATEN. 
(En milliers de francs, - ln duizenden Irank.} 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DEPENSES 

AANWIJZING 
VAN DE D/BNSTBN EN VAN f-1E1' VOORWERP DBR UITGAVEN 

9 

10 

Il 

12 

[3 

7 

8 

9 

to 
li 

1 

2 

3 

2 

Report. -- Oue,gebrncht ... 

Conseil du Vice-Gouvernement général : dépenses diverses. - Raad van het 
Vice-Gouvernement generaal : allerhunde uitgaven .. . ' 

Contribution aux mesures préventives de la disette. - Bijdrage tot de maat- 
regelen om de schaarste te voorkomen ... · 

Comités de conciliation et d • arbitrage des confltts collectifs du travail 
dépenses diverses. -- Comités voor vet·zoening en arbitrage van de 
collectieve arbeidsconllicten : ullerhunde uitgaven 

Missions d'études. - Studiezendingen 

Sûreté : service de renseignements. - Veiligheid : dienst der ·inlichtingen ... 

(Ces dépenses peuvent s'effectuer au moyen d'avances de fonds dont les 
états Justificatifs seront approuvés par le Vice-Gouverneur général ou 
par un délégué désigné spécialement par !11i pour cet objet. - Deze uit­ 
gaven kunnen ges,;hieden cloor middel van gel,;J.voorschotten wier staten 
van uitgaven zullen worden goedgekeurd door de Vice-Gouverneur 
generaal of door een door hem te dien einde bijzonder €Umgestefd afge­ 
vaardigde.) 

Total. - Totaal •.. 

Frais de procédure, déboursés, amendes et divers. Indemnités ou dommages­ 
intérêts. etc. (crédit non limitatif). - Kosten van rer:htspleging, voor­ 
schotten. geldboeten en varia. Vergoedingen of schadeloosstellingen, enz. 
( onbegrensd krediet) ... 

Dépenses imprévues. - Onvoorziene uitgaven ... 

Total du chapitre III. -~ Totaal van hoofdstuk Ill ... 

CHAPITRE IV. - HOOFDSTUK IV. 

Service d11 Secrétariat. - Dienst van het Secretariaat. 

Traitements et indemnités diverses d11 personnel, etc. - Wedden en aller­ 
hnnde vergoedingen van het personeel. enz. : 

Agents du cadre et assimilés, -- Beambten van het kader en geliikgesteldèn -·· 

.A:gents temporaires engagés par l'administration d'Afrique. - Tijdelijke 
beambten aangeworven door het bestuur van Afrika ... 

Agents auxiliaires. - Hulpbeombten ... 

Total. ·· - Totaal ... 

Pi-ais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur du Territoire, etc. - Reiskosten 
buiten en binnen het Gebied. enz. : 

Voyages à l'extérieur; voyages à l'intérieur du poste d'entrée à destination 
et vice versa, ou pour mutation. -- Reizen in het buitenland; reizen in 
het binnenland vnn de grenspost tot de bestemming en omgekeerd, of 
voor mutatie 

Voyages de service à nntérieur. Indemnités pour emploi, en service, de véhi­ 
cules privés. - Dienstreizen in het binnenlend. Vecgoedin11en voor 
gebruik in dienst van pt:ivate voertuigen ... 

A reporter. -- Over te dragen ... 

Montant des crédits -- Bedraq der kredieten 

= 
Adrnl- Territoire 

nistration du 1 Totaux métro- Ruanda- 
polltalne Urundi - - - 

1 Moeder• Ruanda- Totalen lands Urundf 
Bestuur Gebied 

1 

10 1 1.l29 1.139 

» 1 90 90 

l) 9.750 9,750 

» 40 40 

l) 

1 

}) Mémoire. 
Memor:fe. 

» !70 170 

10 11,179 
-----~• ------ 

» 

60 

160 
----:::.-=I ------- 

25 
------1 ------ 

?a 

30 

11.189 

160 

25 

76,488 

, 
80 1 880 960 

» · I :!> Mémoire. 
Memorie. 

·===»=~o= 1 

763 763 

1.643 1,723 
;:::,!'===== ====~= 

138 

30 

60 108 168 



[ 169 ] 102 

DÉVELOPPEMENTS .. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En mllllers de francs. - ln duizenden Irank.) 

Art. Lttt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES Dlê!PENSES 

AANWIJZING 
\/AN DE DIENSTEN EN VAN f-JET VOORWERP DER UlTGAVEN 

Montant des crédits 

Bedrag de. kredieten 

Adml- Territoire 
nlstratlon du 
métro- Ruanda- 
polltalne Urundi - - 
Moede~- Ruarulll- 
· 1ands Urundi 
Bestuur Gebiecl 

Totaux 

Totalen 

13 

15 

16 

17 

18 

3 

~ 

1 

2 

3 

2 

3 

Report. - Overgebracht ... 

Indemnités de voyage et de séjour. Frais de logement. Indemnités de muta­ 
tion. - Reis- en t1eeblîjfsvergoecli11gen. Kosten voor huisr.>esting. Ver• 
p/anlsingst1ergoedin9en 

Total. - Totaal ... 

Salaires, frais d'entretien. etc .. du personnel indigène engagè par contrat. - 
Lonen, onderhoudskosten, enz.. v,1n het bij, contn,ct aangeworven inlands 
personeel 

Autres dépenses. y compris matériel, mobilier, fournitures. etc. - Andeee uit• 
gaven, met inbegrip · van matreieel, meublleriruj, benodigdlied1m. enz. • .. 

Total du chapitre IV. - Totaal ua11 hoofdstuk IV ... 

CHAPITRE V. - HOOFDSTUK V. 

A. - Service d11 Contenueux et du Personnel. 
A. - Dienst van de Gescblllen en van hd Personeel. 

Traitements et indemnités diverses du personnel, etc. - Wedden en aller­ 
hande vergoedingen ua11 het personeel. enz. = 

Agents du cadre ;, assimilés. - Beambten van het kader en gelijkgestelden ... 

Agents temporaires engagés par l'administration d'Afrique. - Tijdelijke 
beambten aangeworven door het bestuur van Afrika ... 

Agents auxihalres. - Hulpbeambten ... 

Total. - Totaal ... 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur du Territoire, etc. - Reiskosten 
buiten en binnen het Gebied, enz. : 

Voyages à l'extérieur; voyages à l'intérieur du poste d'entrée à destination 
et vice versa, ou pour mutation. - Reizen in het buitenlend: rei.en in 
het binnenland uan de grenspost tot de bestemming en omgekeerd, of 
voor mutatie 

Voyages de service à l'intérieur. Indemnités pour emploi, en service, de véhi­ 
cules privés. -- Dienstreizen in het binnenlsrul: Vergoedingen voor 
,qebruik in dienst von private voerhtigen ... 

Indemnités de voyage et de séjour. Frais de logement. Indemnnës de muta­ 
tion. - Reis- en verbTrj[svergoe,lingen_ Kosten voor huisvesting. Ver­ 
plaatsingsuergoedingen 

Total. - Totaal .. 

Salaires, frais d'entretien. etc .. du personnel indigène cngagê par contrat. - 
Lonen, onderhoudskosten, enz., van het bii contract aan(leworvert inlends 
personeel 

60 

1. 

61 

» 

> 

!08 

23 

131 

168 

24 

192 

59 

2.135 

59 

2.135 
;::;::::::.:::;;;;;==I ====== 

1.109 
====== 

118 1 UHO 1,958 

» 1 » Mémoire. 
Memorie. 

» 1 332 
332 

118 2,172 2,290 __ _. ___ ------ ====== 

60 I 83 143 

» 
1 

50 50 

1 131 H --- 
61 . 176 237 

-====== --===-~ ----=- 

17 
======I ======-':!! 

17 



102 [ 170] 

DEVELOPPEMENTS. --- UITGEWERKTE STÁTEN. 
(En mllllers de francs. - ln duizenden Irank.] 

Art. Litt. 

DËSlGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

Montant des crédits 

Bedrag der kredieten 

Adrnl• Territoire 
nlstration du 
métro- Ruanda- 
polltaine Urundi - - 
Moeder- Ruanda- 
lands Urundi 
Bestuur Gebied 

Totaux 

Totalen 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

» 

» 

» 

l 

2 

3 

2 

» 

» 

Nourriture, entretien, déplacement, rapatriement des détenus, etc. Rémunéra­ 
tions aux détenus pour travaux effectués, - Voeding. onderhoud, t•er• 
plaatsing, rep,1friërirzg vim de gedetineerden, enz. Vergoeding ll<1n de 
ge1n1ngene11 voor gedane werken ... 

Autres dépenses. y compris matériel, mobilier, fournitures, etc, -· Andere uit• 
s,aven, niet inbegrip Villt ouareieel, meubilerirur, benixlùnlheden, enz. . .. 

B. -- État civil et Successions. 
B. - Burgerlijke Stand en Nalatenschappen. 

Dépenses relatives à l'état civil et aux successions. Màtériel. etc . ..,.- Uitgaven 
aangm,nde de burgerlijke stand en de nalaienschuppen, Materieet, enz .... 

Total du chapitre V. -- Totaal van hoofdstuk V ... 

CHAPITRE VL - HOOFDSTUK Vl. 

Parquets et Tribunaux. - Parketten en Rechtbanken, 

Traitements et indernnltès diverses <ln e_ersonnel. etc. - Wedden en aller­ 
luuule vergoedingen u;m het personeel. enz. : 

Agents du cadre et assimilés. - Beambten van he:t kader en gelijkgestelden ... 

Agents temporaires engagés par I'adminisrratlon d'Afrlque. - Tijdelijke 
beambten aangeworven door het bestuur vatt Af(ikn .. . .. . . .. ... . .. 

Agents auxiliaires. - Hulpbeambten .•. 

Total. - Totaal ... 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'mtérteur du Territoire. etc. --' /?eis~osten 
buiten en binnen het Gebied, enz. : 

Voyages à l'extérîeur: voyages à I'Intérieur du poste d'entrée à destination 
et vice versa, ou pour mutation. - Reizen i11 het buitenland; reizen in 
het binnenland van de grenspost tot de bestemming en omgekeerd, Of 
voor mutatie 

Indemnités de voyage et de séjour. Frais de Iogement, Indemnités de muta­ 
tion. - Reis- en verblijfsuer17oe,lingen. Kosten voor huisvesting. Ver­ 
plaatsingsvergoedingen 

Total. - Totaal •.. 

Salaires, frais d'entretien. etc .. du personn~1 inmgene engagé par contrat. - 
Lonen, onderhoudskosten, enz., van het bij contrect aangeworven inlands 
personeel 

Matériel, mobilier, fournitures, etc. - Materieel, meubelen, benodigdhe­ 
den, enz. 

» 

» 

2.976 

1,345 

14 

2,97& 

1.345 

15 
::;:;;: 

6,880 

»500 1 
5,9H 6.414 

» Mémoire. 
Memorie. 

» 1 594 594 

500 6,508 7,008 
---~-~- ------ --- -- 

400 486 886 

3 173 176 
- 

403 659 1,062 
=====;=. .====·== ==~=== 

> 

» 

48 1 45 
-----=1 ------ 

235 l 235 
---===• ===~=- 



[ 171 ] 102 

DÉVELOPPEMENTS. -- l..l/TGEWER.KTE STATEN. 
(En milliers de francs. - In duizenden Irank.) 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES D8PENSES 

AANWIJZING 
VAN DE DJBNSTEN BN VAN HET VOORWERP DER. UITGAVEN 

Montant des crédits 

Bedrag der kredieten 

Admi- Territoire 
nlstration du 
métro- Ruanda- 
polltalne Urundi - - 

· Móeclcr- .R.u11ncla- 
lsruis Urundi 
Bestuur Gebied 

Totaux 

Tot,1/en 

26 

27 

28 

2 

2 

3 

.Prats de justice [crédit non limitatif). - Gerechtskosten (onbegrensd kre­ 
diet) : 

Déplacements des magistrats et agents de la justice pour enquêtes et sessions; 
indemnités de voyage et de séjour en résultant. Exploits d'huissiers. 
Indemnités pour usage de vëhtcules privés. - Reizen vnn de magisfrnten 
en gerechtsnmbtenaren voor onderzoek: en terechtzittingen; reis- en ver­ 
blij{suergoeclingen die er uit voortvloeien. Exploten vn11 deurwaarders. 
Vergoeding voor gebruik van private voertuigen ... 

Autres frais de justice tels que : frais d'entretien et de déplacement des 
témoins et des prévenus : taxes de têmoins; honoraires aux médecins. 
traducteurs, etc. - Ande,-e gerechtskosten zoals : kosten van onderhoud 
e11 verplantsing van de getuigen en betichten; taxe der getuigen; hono­ 
rerie voo,- de geneesheren. vertalers. enz. . .. 

Total. - Toroal . 

Total du chapitre VI. - Tot,111/ van hoofdstuk VI . 

CHAPITRE VII. - HOOFDSTUK Vil. 

Force publique.·_ Wcumacbt. 

Traltcmcnts et indemnités diverses du personnel. etc. - Wedden en aller­ 
hande vergoedingen va11 het personeel. ent . .- 

Agents du cadre. y compris allocations spéciales (I). - &,,mbten van het 
kader, met inbegrip 11a11 de bijzondere toelngen (l) -·· 

Corps de volontaires. Sociétés de tir. Réservistes : frais divers. - Vrijwilli" 
gerskorps. Schuttersmaatschappijen . .Reservisten : verscheidene kosten 

Total. - Totaal •.. 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'mtérieur du Territoire, etc. - Reiskosten 
buiten en binnen het Gebied, enz. 

Voyages à l'extérieur; voyages à l'Intérieur du poste d'entrée à destination 
et vice versa. ou pour mutation. - Reizen in het buitenlend, reizen in 
het binnenland van de grenspost tot de bestemming en omgekeerd, of 
voor mutatie 

Voyages de service à I'intérieur. Indemnités pour emploi, en service, de véhi­ 
cules privés. - Dienstreizen in het binnenlend: Vergoedingen voor 

· qebruik: in dienst "'"' private uoectuiqen ... 

Indemnités de voyage et de séjour. Frais de logement. Indemnités de muta­ 
tion. - Reis- en verb/ijfsvergoeclingen. Kosten voor huisvesting. Ver­ 
plaatsingsvergoedingen 

Total. - Totaal 

( 1) Le crédit alloué pour allocations spéciales tenant lieu de pension est 
destiné à alimenter un compte pour ordre à charge duquel toutes les opéra­ 
tions de paiement s'effectueront en temps voulu (B. P. O. Congo Belge. 
art. 21). - Het krediet verleend voor bijzondere toe/arien ter vervangin,1 
Pan het pensioen. is bestemd om een rekening voor order te stijven. ten laste 
waarvan af de betnfingsveaichtingen te gepasten tijde zullen plaats hebben 
(B. V. O. Belgisch-Congo. art. 21). 

» 

» 

J> 

230 

230 

» 

460 

250 

710 

1,901 

61 

1.962 

21 

53 

103 
.::;; =:;::;; = == 

➔60 

25() 

710 

9,063 

2,131 

81 

2,212 

21 

29 

54 

104 



102 [ 172 ] 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE ST ATEN. 
(En milliers de francs. - ln duizenden frank.) 

Art. Litt. 

',-------=,.-----~~.------- 

29 

30 

31 

1 

2 

3 

1 

2 

3 

4 

5 

1 

2 

3 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

Traitements, soldes et allocations diverses de la troupe, etc.· -- Wedden, sol- 
dijen en ,illerhande bewitligingen v,m clc troepen, •m~. : 

Traitements, soldes et allocations. - W~dclen. soldijen en toelagen ... 

Entretien de la troupe. - Ondeehoiu! der troepen ... 

Frais de recrutement, rapatriement et déplacement. - Kosten vwi aanweruing, 
repetriêring en verplaatsing 

Total. - Toteel ... 

Autres dépenses, y compris matériel. mobilier, fournitures. etc. - Andere uit­ 
gaven. met inbegrip ,,,m maietieel, meubilering. benodigdheden._ ene. . .. 

Frais de transport. - Vervoerkosten 

Casernement; constructions, entretien, ameublement. - Knzernerinq: bouw, 
onderhoud. meubilering 

Armes, munitions, matériel de combat. - Wapens. schietvoorraad. strijdrna• 
terieel 

Matériel du génie et autres matériels de guerre. Charroi. - Materieel der 
genie en ander oor/ogsmalerieel. W a~ens ... 

Total. - Totaal· . 

Total du chapitre VII. - Totaal van hoofdstuk Vll . 

QUATRIBME SECTION. - VIERDE SECTIE. 

Services sociaux. - Sociale Diensten. 

CHAPITRE VIII. - HOOFDS1'l!K Vlll. 

Service des Affaires Indigènes d de la Main-d'œuvn. 
Œuvres sociales. Bienfaisance. 

Dienst der Inlandse Zaken en Werkkrachten. 
Sociale \Verken. Weldadigheid. 

'Traitements et Indemnités diverses du personnel, etc. - Wedden en eller­ 
hnnde oergoedinqen van het personeel, enz. : 

Agents du cadre et assimilés. -- Beambten van het kader en gelï;kgeste{den ... 

Agents temporaires engagés par l'administration d'Afrique. -- Tijdelijke 
beambten aangeworven door het bestuur van Afrika ... 

Agents auxiliaires. _:___ Hulpbeambten ... 

Total. -- Totaal ... . .. 

Montant des crédits 

Bedrag der kredieten 

Admi­ 
nistration 
métro­ 
polltatne 

Moeder, 
lands 

Bestuur 

Territoire 
du 

Ruanda­ 
Urundi 

Ruanda­ 
Uruticli 
Gebied 

Totaux 

Totalen 

) 

» 

» 

2.807 

5,383 

200 

8,390 

2,807 

5,383 

200 

8.390 
======t ======I =====- 

» 

1 

»- » 

» 261 261 

» 1 260 260 

» 1 830 830 

» 1 665 
665 

===»=== ===2~~6= 
2,016 

===::-::::c=·= 
12,722 

====== 

200 1 1,812 2,012 

» 1 » Mémoire. 
Memorie. 

===»~~=' 

158 158 

1.970 2,170 
====== ====== 



[ 173 ] 102 

DÉVELOPPEMENTS. --- UITGEWERKTE STATEN. 
( En aitlliers de francs. - In duizenden Irank.) 

Art. Lltt. 

32 

33 

Ji 

35 

DBSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 

AANWIJZING 
VAN DE. DIENSTEN BN VAN HE1' VOORWERP DER UITGAVEN 

Montant des crédits 

Bedrag der kredieten 

Admi­ 
ntstrntton 
métro­ 
politaine 

Moeder­ 
fonds 

Dcsl,111r 

Territoire 
du 

Ruanda­ 
Urundi 

R1111mla, 
Urundi 
Gebied 

Totaux 

Totalen 

2 

3 

1 

2 

2 

J 

4 

5 

6 

7 

8 

Frais de voyage tl l'cxtérteur et à l'Intérieur du Terrttotre. etc. - Reiskosfrn 
buiten en binnen het Gebied, em. : 

Voyages à l'extérieur; voyages à I'intérieur du QOSte d'entrée à destination 
et vice versa, ou pour mutation. - Reizen in het buitenland: reizen in 
het binnenuuul van de r.ire11spost tot de bestemming en omgekeerd. of 
voor muta/ie 

Voyages de service à l'intérieur: Indemnités pour emploi, en service. de véhi­ 
cules privés. - Dienstreizen ir1 het binnenland. Vergoecli11gen voor 
gebruik in dienst uan private voertuigen ... 

Indemnitês de voyage et de séjour. Frais de logement. Indemnités de muta­ 
tion. - Reis- en verblijfsvergoedingen. Kosten voor huisvesting. Ver­ 
plaatsin_qsvergoedingen 

Total. -- Totaal •.. 

Salatres, frais d'entretien, etc., du personnel indigène engagé par contrat. - 
Lonen. onderhoudskosten, ene., vw, het bij conirect aana.eworuen inlands 
personeel 

Autres dépenses. y compris matériel, etc. Subsides. - Andere uitgaven. met 
inbegrip uan materieel, enz. Toelngen a 

Matériel, mobilier, Fournitures. etc. - Malecieel, meubelen. benodigdheden ... 

Propagande dans les milieux indigènes. Loisirs indigènes > dépenses diverses 
et subsides y relatifs. - Propitgand« in de inlnntlse kringen. Veije tijd 
uan de· inlanders : <Jllerhande uitgaven en toelagen ... 

Total. - Totaal ... 

Dépenses de toute nature, y compris subsides relatifs aux œuvres sociales, 
etc. - Allerhande uitgaven. met inbegdp van toelagen aangaande de 
sociale werken, enz. , 

Frais d'assistance. d'entretien et de rapatriement des indigents ou expulsés. - 
Kosten voor bijsttmd, onderhoud én repatriëring der behoeftigen of uitge, 
drevenen •• ~ •.• 

Autres subsides ou secours de bienfaisance, - Andere toelagen of hulpgelden 
voor weldadigheid 

Subsides aux œuvres d'assistauce sociale (Foyers sociaux agréés). - Toe­ 
lagen aan werken van sociale bijstand ( u,111ger1omer1 sociale Tehuizen} 
7 travailleuses sociales. -·- 7 maatschappeliike. werksters. 

Subsides aux œuvres postscolaires. - Toelagen aan de ·naschoolse werken 

Subside au musée ethnographique de Kabgayi. - Toe/iige aan het ethnogra­ 
phisch museum van Kabgayi ... 

Subside à l'orphelinat de Kanyinya. 
Kanyinya. 

- Toelage aan het weeshuis uan 

C,éalion ou aide aux ateliers de poterie. - Inrichting van of hulp nan werk­ 
huizen voor aardewerk 

Total. - Totaal .•. 

Total du chapitre VIII. - Totaal van hoofdstuk Vlll ·-· 

60 85 145 

» 175 175 

» 101 101 -- 
60 361 421 

= = = = == = ===== = -= :i;:;"st= 

~46 146 

» 68 68 

» 642 612 --- 
» 710 710 

;..;..;; ..... -· ;:::: ;::: ;;;;; ====== ====== 

» 1 120 120 

» 1 180 180 

» 1 t.ï84 1.78'1 

» 1 35 35 

• 5 5 

» 68 1 68 

» » » 

» 200 2QO 
-- 

» 1 2,392 2,392 
===·=== ====== ====== 

5,839 
====== 



102 [ 174] 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE ST ATEN. 
(En milliers de francs. - ln duizenden Irank.} 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DËPENSES 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN EN VAN nsr VOORWERP DER Ul'rGAVEN 

Montant des crédits 
- 

Bedrag . de~ kredieten 

., 

Adml- Territoire 
nistratlon dia. 1 Totaux métro- Ruanda- 
polltalne Urundi - - ~ 

1 Moeder- Ruaridn- Totnlen fonds Urundi 
&stuur Gebied 

36 

37 

38 

39 

'10 

1 

2 

3 

2 

3 

2 

2 

CHAPITRE IX. - HOOFDSTUK IX. 

Service de l'Enselqnement. - Onderwijsdienst. 

Traitements et indemnités diverses du 2ersonnd. etc. - Weclcle11 en aller­ 
hande vergoedingen va,1 het personeel. em:. : 

Agents du cadre et assimllës. - Benmbien va,1 het kader en geli;kgestelclen ... 

Agents temporaires engagés par l'administration d'Afrique. - Tijdelijke 
beambten nwtgetuortter, cloor het bestuur 11an Afrika ... . .. ,. . . .. . .. 

Agents auxiliaires. - Hulpbeambten ... 

Total. - Totaal ... 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'tntërteur du Territoire, etc. - Reiskosten 
f?.uiten en binnen het Gel,ied, enz. : 

Voyages à l'extérreur: voyages à l'intérieui: du poste d'entrée à destination 
et vice versa, ou pour mutation, - Reizen in het buite11/m1d; reizen in 
het l,ir1nenfar1d van de grenspost_ tot <le bestemming en omgekee.-d, of 
voor mutatie · 

Voyages de service à lïntêneur. Indemnités pour emploi, en service. de véhi­ 
cules privés. - Diens/reizen in het binnenlond, Vergoedi11gcn voor 
gebruik in dienst van private voertuigen ... 

Indemnités de voyage et de séjour. Frais de logement. Indémnités de muta­ 
tion. - Reis- en verblij/svergoedin_qen. Kosten voor huisvesting. Ve.-­ 
plaatsin9svergoedin9en 

Total. - Totaal 

Salaires, frais d'entretien, etc .. du personnel indigène engagé par contrat et 
des élèves des écoles officielles. etc. - Lomm, kosten voor onderhoud, 
enz., unn het bij contract a,1r19ervorvcn in/arrds personeel err van de leer­ 
lingen van de o/lidë/e scholen : 

Service administratif et ëcoles officielles diverses. - Administratieve dienst 
en allerhande of[i<:We scholen ... 

Groupe scolaire d'Astnda, - Schoo/groep var, Astrîda _ 

Total. - Totaal 

Matéöel. mobilier. fournitures. etc. - Materieel, meubelen. benodigdhe­ 
den, enz. : 

Service administratif et écoles officielles diverses. - Administratieve dienst 
en allerhande officiële scholen ... 

I! . 
Groupe scolaire d' Aslrida. - Schoolqeoep uan Astcida ., 

Total. - Totaal 

Autres dépenses, y compris subsides. - Andere uitgaven, met inbegrip van 
toelagen: 

Subsides pèriodiques. - Periodieke toelagen : 
1. Ecoles pour enfants européens. - Scholen voor Europese kinderen ..• 
2. Ecoles subsidiées des socîétés de missions. - Gesubsidieerde scholen van 

de missiegenootschapperr _ 

A reporter. - Over te dragen ..• 

300 I 5.322 5.622 

» 1 '15 45 

» 1 1)62 962 

300 6.329 6,629 
~====-~ =-~==::::::=:= ==::::~==·~ 

150 

6 

456 

» 

» 

» 

» 

» 

)> 

532 

160 

309 

l.001 

982 

16() 

315 

1.457 

335 

1.703 

2,038 

7(1} 

t.434 

2.IH 

1,863 

40,500 

42,363 

335 

1.703 

2,038 
==~::::=::::::r :::.,::-:=.:;=== 

709 

1,434 

2,143 

1.863 

'10,500 

42,363 



[ 175} 102 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs, - ln duiaenden Irank.) 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES D8PENSES 

AANWIJZING 
VAN DB DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

Montant des crédits - Bedrag der kredieten 

Admi- Territoire 
nlstration du 1 Totaux métro- Ruanda- 
polltalne Umndi 
- - 

1 

- 
Moeder- Rwindë1• Tofo/en lands Urundi 
Bestuur Gebied 

40 

'Il 

'12 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

1 

2 

3 

[ 

2 

3 

Report. - Or,,ergebrachl ... 

Subsides pour frais d'installation d'écoles nouvelles. - Toelagen uoor kosten 
vi,n opdchtinp van nieuwe scholen ... 

Subsides transitoires aux missions nouvelles. -- Toelnqe« oveebeeaqbtuu: op 
niemve zemlingen 

Bourses d" études. et frais de voyage des élèves. - Studiebeurzen en reiskosten 
van de leerlingen. ... •.. ... ... ... ... ... ..• ..• ..• ... ..• • •• 

Subsides pour entretien des enfants mulâtres hébergés dans les institutions 
scolaires. - Toelagen voor onderhoud von mulattenkincleren die in 
orulerwijsinrichtinçen ondergebrncht ziin 

Subside pour. revues pédagogiques et manuels scolaires. -- Toelage uoor 
opi>oeclkundiye tijdschriften en schoolboeken 

Frais. des jurys centraux pour indigènes. -- Kosten van cle centrale examen­ 
commissies voor inlanders ... 

.Total. -·· Totaal 

Total du chapitre IX. - Totaal van hoofdstuk IX 

CHAPITRE X. -- HOOFDSTUK X. 

Cultes. - Erediensten. 

Subsides aux emssions et divers. Frais de voyage de missionnaires. - Toe­ 
lagen aan de zendingen en vétria_ Reiskosten uan rnissionerissen 

Subsides par- station. - Toelagen per: post ... 

Subsides de premier établissement aux missions nouvelles. - Toelagen bij de 
oprichting van nieuwe missies ... 

Frais de voyage et de nourriture des missionnaires voyageant à bord des 
vapeurs naviguant sur le Congo. entre Lëopoldvïlle et Stanleyville, sur 
les affluents en aval de ce point et sur les lacs Kivu et Tanganika, lors 
de leur arrivée en Afrique. et de leur retour en Europe. - ]?eis- en voe­ 
dingskosten van de missiomirissen a,m boord van boten die op de Congo­ 
stroom tussen Leopoldsted en St.inleystad varen en op de bijrivieren, 
stroomafwaarts -dit punt, en op het Kivu- en het Tanganika-meer, bl] hun 
aankomst irr Afrikti en hun teruqkeer nm,, Europ,1 . .. .. . .. . . .• 

Total. - Totaal 

Total du chapitre X. - Totcol van hooldstuk: X 

CHAPITRE XI. - HOOFDSTUK XI. 

Service: médical. - Ge:ne:cskt!ndigc Dienst. 

Traitements et indemnités diverses. du personnel, etc. - Wedden en aller­ 
hande: vergoedingen van het personeel, enz. : 

Ag.-nts du cadre et assimilés .. - Beambten vall het kader en 9eli;kgestelden ... 

Agents temporaires engagés par l'administration d'Afrique. -- Tijdeli;ke 
beambten aangewori>en door het bestuur: trlln Afrika 

Agents auxiliaires. - Hulpbeambten ··- 

Total. - Totaal ... 

» 1 42.363 42,363 

» 1 3,360 3,360 

» 1 90 90 

» 1 50O 500 

» 1 395 395 

»· 1 50 50 

» 1 100 100 

» 46,858 46.858 ====== ===-:== ':::::: ====== 
59,125 

:::::::::;:::;:=:;:::;= 

» 

» 

t,594 

150 

275 

2,011) 

l,59'1 

.150 

275 

2.019 

2.019 

2,000 1 22,863 1 24,863 

.» . 1 ~ Mémoire . 
Memorie. 

» 1 5,872 5.872 

2.000 28,735 30,735 
=====- ===-=- ==~==:;:;:::: 



102 [ 176 1 

DÉVELOPPEMENTS. - U/1'GEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs. - ln duizenden fotnk.) 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DSPENSES 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN EN VAN /-JE1' VOORWERP DBR. UITGAVEN 

Montant des crédits 

Bedrag der kredieten 
=~=-:.:.=.:::. 

Admi­ 
nistration 
métro­ 
politalne 

Moeder­ 
lands 

Bestuut: 

Territoire 
du 

Ruanda- 
Urundi 

Ruamla­ 
Uruncli 
Gebied 

Totaux 

Totnte,1 

14 

45 

2 

3 

2 

3 

4 

5 

6 

2 

3 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur du Territoire, etc. - Reiskosten 
buiten en binr1en het Gebied, enz. : 

Voyages à l'extérieur; voyages à I'Intérteur du poste d'entrée à destinaüon 
et vice versa, ou pour mutation, - Reiien in het buitenfoncl; .-ei~e11 in 
het binnenltuul uan de 9re11spost tot de bestemming en omaekeeed. of 
voor muta/ie · 

Voyages de service à I'Intérieur. Indemnités pour emploi, en service. de véhi­ 
cules privés. - Dienstreizen in het binnenleru], Vergoedingen vooc 
gebruik in dienst van private voertuigen ... 

Indemnités de voyage et de séjour. Frais de Ioqeinent. Indemnités de muta­ 
tion. - Reis- en verblijfsvecgoedingen. Kosten voor huisvesting. Ver­ 
plaatsingsvergoeclingen 

Total. - Totaal ... 

Dépenses de toute nature relatives au personnel médical agrêê, etc. - Uitga­ 
ven van alle aard, betreffende het erkend of aider mediscli perso­ 
neel, enz. : 

Honoraires ù des médecins, dentistes, agents sanitaires, infirmières. etc., ne 
faisant pas partie du personnel permanent mais agréés ou engagés à un 
salaire journalier ou mensuel. Honoraires à des médecins et dentistes 
étrangers. - Honoraria aan qeneesheeen, tandeirsen, gezondheidsbeamb­ 
ten. ziekenoecpleegsters, enz., die geen deel uitmaken van het wr,t 
personeel, maar eckend o[ aangeworven zij,t met een dag- of numrulloon, 
Honoraria. aan vreemde geneeshecen en tandartsen ... 

Allocations aux infirmières religieuses engàgées par convention et Irais · 
d'études techniques. - Bewirligin[Jen arut bij ooeœenkomst aa11gewocven 
ziekenverpleegsters en kosten van technische studiën ... 

Allocations au personnel médical des missions. - Bewil/igingen aan zieken­ 
oerpleeqstees der nationale zendingen •.. 

Allocations pour consultations de nourrissons. 
plegingen Pan zuigelittgen ... 

Bewi/ligingen oooc mail-· 

Allocations aux membres de rAssistance médicale indigène; frais de· voyage; 
indemnités de stage aux laboratoires. - Toelagen aan de leden dec 
Inlandse Geneeskundige Hulp; reislcoslet1. vergoeding eoor proeftijd ·;n 
de laboratoria . . . • .• .. . •.. • .. .. . . . . .. . . .. . .. •. . .. . • .. 

Subside à l'Œuvre pour la protection de la femme et de l'enfant indigènes. - 
Subsidie aan het werk voor cle bescherming v11n de inlandse urouw en 
het inlands lei nel ... 

Total. - Totaal 

Salaires, allocations, etc., du personnel indigène engagé par contrat. - lonen, 
bP:wi/ligingen, enz., van hef per rontract aangewo,ven inlands personeel : 

Ecoles d'assistants médicaux, infirmiees et accoucheuses Indigènes. - Scholen 
voor inlandse geneesl,.-.,ndige helpers, xielcenverpleegsters en v.-oedvrou­ 
wen •. 

Personnel indigène des hôpitaux et lazarets de l'Etat ou postes médicaux. - 
Inlands personeel der hospitalen en Iozssetten van de Staat of genees­ 
kundige posten 

Personnel lndlqëne des missions prophylactiques et travaux d'assainissement. 
- Inlands personeel der prophglac::tisdie zendingen en saneerwer:-lcen 

Total. - Totaal ... 

1.200 I 1,&91 3,091 

• 1 l.5'16 1.546 

20 1 1.06& I.088 ---- 
l.220 4505 5,725 

-~-~:--- ==::::=-- =====.::. 

» 

» 

» 

621 

1,935 

1,098 

911 

1.930 

621 

1,935 

l,098 

914 

300 
== 

6,798 
====~= 

1,930 

300 
== 

6,798 

» ., 2,112 2.112 

» 1 7,158 7,158 

. 1 , .••• 4,498 

> 13,768 13,768 
:.:::~==~= ===::z::== ====== 



[ 177] 102 

D8VELOPPEMENTS. -- UITGEWERKTE S1'ATEN. 
(En milliers de francs. - ln duizenden Irank.) 

Art. Litt. 

DËSIGN.ATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER WTGAVEN 

Montant des crédits 

Bec/mg der kredieten 

Admi­ 
nistration 
métro­ 
politaine 

Moeder­ 
lands 

Bestuur 

Territoire 
du 

Ruanda­ 
Urundi 

.Rw,nda­ 
Urundi 
Gebied 

Totaux 

To/alen 

46 

47 

43 

2 

3 

4 

2 

1 

2 

3 

Dépenses relatives à l'hospitnlisation, etc. Subsides. - Uftgiiven aanga11nde 
cle hospitalisntie. enz. Toelagen : 

Hospitalisation des Européens an service de l'Etat, et du personnel suhsidié. - 
Hospitaliseren van de Europeenen in Stsuüsdienst, e11 van het gesubsi­ 
dieerd personeel •.. 

Entretien des hospttaltsës indigènes dans les hôpitaux et lazarets privés et 
frais de transport éventuels. - Onderhoud der inlandse- ge-hospitaliseer­ 
den in de private hospitalen en lm:aretten en gebeurli;ke veruoerkosten ... 

Entretien des hospitalisés indigènes dans les hôpitaux: et lazarets de l'Etat et 
frais de transport éventuels. - Onderhoud der inlandse 9ehospltaliseerden 
in de hospitalen en lazaretten van de Staat en gebeurlijke verooerkosten ..• 

Frais de transport des missionnaires se déplaçant pour soins médicaux et 
congés de convalescence. - Vervoerkosten der missionarissen (die een 
verplaatsing doen voor geneeskundige zorgen) en herstelverlof 

Total. - Totaal ... 

Matériel scientifique et autre. etc. Subsides. - Materieel. al dun niet u-eren­ 
schappelijk. enz. Toelagen : · 

Habillement et objets de. couchage: matériel des chambres, des salles, de 
cuisine et de table; objets de campement; mobiller et fourmtures de 
bureau; livres et pérlodiques scientifiques; outils divers; subsides en 
nature; animaux d'expérience, Hablllement du personnel auxiliaire. - 
Kleding en slaapbenodigdhe-de-n; materieel voor kamers, zalen. keuken en 
tafel; kémpeecooorioerpen; meubelen en bureelbenodiqdheden: weten­ 
schappelijke boeken en tijdschriften; allerhande wec/ctuigen; toelagen in 
nature; dieren voor proefnemingen. Kleding dec- hulpbesmbten ... 

Matériel et produits scientifiques et médicaux. Analyses, expertises. - Genees­ 
kundig en wetenschappelijk materieel en producten. Ontfedinge11 en keu­ 
rinqen 

Total. - Totaal 

Total du chapitre XI. - Totaal van hoofdstuk XI 

CINQUIÈME SEC'flON. - VIJFDE SECTIE. 

Services d'ordre économique. 
Diensten van economische aard. 

CHAPlTRE XII. - HOOFDSTUK Xll. 

Service des Finances. - Dienst d"r Financiën. 

Traitements et indemnités diverses du personnel. etc. - Wedden en aller­ 
hande vergoedingen van het personee], enz. : 

Agents du cadre et assimilés. - Be-ambten van het kadee en gelijkgestelden ... 

Agents temporaires engagés par l'Administration d'Afrique. - Tijdelijke 
beambten aangew01"Ve11 door het best1mr van Afrika 

Agents auxiliaires. - Hulpbeembten ... 

Total. - Totaal ... 

» 

» 

» 

» 

» 

10 10 

1 1 

2.010 2,010 

20O 200 
-- 
2,221 2.221 

====== ------ 

» 1 7,272 7.272 

» 1 24.132 24.132 
--- ---- 

___ » ___ , 31,404 31.401 
:::::;;:;:;;=== ~----- 

90,651 
====== 

382 1 4,713 5,095 

» 1 » Mémoire. 
Memorie. 

= = :»;~2= 1 

1.004 1,001 

5,717 6,099 
==:::!=== --~---- 



102. [ 178 ] 

DÉVELOPPEMENTS. - - UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs, - ln duizenden frank.) 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER lllTGAVEN 

Montant des crédits 

Bedrag der kredieten 

Àdmi- Territoire 
nlstratton du 
métro- Ruanda- 
politatne Urundi 
- - 

Moeder- R.ttanda- 
lands Urundi 
Bestuur Gebied 

Totaux 

Totalen 

50 

51 

52 

2 

3 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

s 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur <h1 Territoire, etc. - Reiskosten 
buiten en binnen het Gebied, enz. : ' 

Voyages à l'extérieur; voyages à l'intérieur du poste d'entrée à destination 
et vice versa, ou pour mutation. - Reizen in het buitenland; reizen in 
het binnenland van de gren.<post to: de bestem'11ing en omgekeerd, of 
voor mutatie 

Voyages de service à Tmtérteur, Indemnités pour emploi, eu service, de véhi­ 
cules privés. - Dienstreizen in het binnenland. Vergoedingen voor 
_q_ebruik in dienst van pcitJate ooertuiqe« ... 

Indemnités de voyage et de séjour. Frais de logement. Indemnités de muta­ 
tion. - Reis- en verbli;/sve,:goedingen Kosten voor huisvesting. Ver­ 
plat1tsin9sve:rgoe:dinge,i 

Total. - Totaal ... 

Salaires, frais d'entretien. etc., du personnel indigène engagé par contrat. -· 
Lonen, onderhoudskosten, enz •• van het bij conieeci aangeworven intand~ 
personeel 

Matériel. mobilier. fournitures. etc. - Materieel, meubelen, benodigdhe­ 
clen, enz. 

Autres dépenses, etc. Alimentation du Fonds d'avances sur traitements 
(B.P.O., art. 10). - Aamlere uitgaven, em., stijving van het Wedden­ 
voorschotfonds (B.V.0., art. JO) : 

Exécution du décret sur la chasse : droit de sortie. frais de transport et divers. 
-- Llitvoerina van het decreet op c/e jacht : uitvoerrechten, vervoerkosten 
en varia 

Commissions de banque et assurances sur envois de fonds. Frais relatifs à la 
circulation des monnaies. etc. -- Bank en verzekeringscommissie op ver, 
zendingen van fondsen. Onkosten in verband met de muniomloop, enz .... 

Perte de change et intérêts, sur découverts en banque. - Wissetverliezen en 
interesten op voorschotten in de bank· ... 

Primes pour prises et contraventions. - Pœmiên. voor inbeslagnemingen en 
overtredingen 

Quote-part du Ruanda-Urundi dans les frais de gestion de ro.D.C. - Aan­ 
deel van J?uanda-Urnndi ill de kosten 1tan beheer van het Koloniaal 
Tolbueeeu 

Conseils d'appel : indemnités accordées aux ayants droit; jetons de présence 
alloués aux membres. - .Raden 1tan beroep : vergoedingen aan de recht­ 
hebbenden, zitpenningen aan de leden ... 

Intérêts à bonifier sur impôts perçus indûment.· - Interesten op ten onrechte 
geïnde belastingen 

Crédit destiné â alimenter le Fonds d'avances sur traitements (B.P.O., 
art. 10). - Krediet: bestemd om het Fonds voor voorschotten op wedden 
te stijven (B.V.O .• art. 10) 

Total. - Totaal . 

Total du chapitre XIL - Totaal van hoofdstuk Xll . 

300 · 1 371 671 

,, 227 227 

3 1 182 185 

303 780 1.083 
--··-==== ===::-:==- ====== 

602 

542 

669 

406 

542 

669 
=====-1 , ===,,,,== 

1 
» 4 

2 311 

}) 50 

l> 30 

600 :l> 

}) 1 

)) 10 

l> > 

4 

313 

50 

30 

600 

10 

Mémoire. 
Memorie. 

1.008 

9,401 



l 179 J 102 

DÉVELOPPEMENTS. - WTGEWERKTE ST ATEN. 
(En milllers de francs, - ln duizenden Irank.) 

Art, Litt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 

AANWIJZING 
VAN DB DIENSTEN BN VAN HBï' VOORWERP DER WTGAVEN 

Montant des crédits 

Bedrag der kredieten 

Admt- Territoire 
nlstrntion du 
métro- Ruanda- 
polttalne Llrundl 
- - 

Moeder- Riuinda- 
lands Urundi 
Bestuur Gebied 

Totaux 

Totalen 

53 

54 

55 

56 

57 

2 

3 

2 

3 

» 

t 
2 

3 

1 

2 

3 

CHAPlTRE XIII. - HOOFDSTUK Xlll. 

Service des Affaires économîques. - Dienst der Economtsche Zaken. 

Traitements et indemnités diverses du nersonnel, etc. - Wedden en aller­ 
hande ,_,ergoedingen ,_,an het personëel, enz. : 

Agents du cadre et assimilés. - Beambten ,_,ar, het kader en gelijkgestelden ... 

Agents temporaires engagés par l'admlnlstration d'Afrique. - Tijdelijke 
beambten aangewor,_,en door het bestuur i,an A{rika 

Agents auxiliaires. - Hulpbeambten ... 

Total. - Totlml ... 

Frais de voyage à l'extérieur et à I'Intérieur du Territoire. etc. -- Reiskosten 
buiten en binnen het Gebied. enz. : 

Voyages à I'extêrieur: voyages à l'intérieur du poste d'entrée à destination 
et vice versa, ou pour mutation. - Reizen in het buitenland; reizen in 
het binnenland van de: grenspost tot de bestemming en omgekeerd, of 
voor muieiie 

Voyages de service à l'intérieur. Indemnités pour emploi, en service, de véhi­ 
cules privés. - Dienstreizen in he:t binnenland. Vergoedöngen voor 
gebruik in dienst van private i,oe.-tuigen ... 

Indemnités de voyage et de séjour. Frais de logement. Indemnités de muta­ 
tion. - Reis- en verblijfsvergoedingen. Kosten vooc huisvesting. Ver­ 
plaatsingso,e:cgoedingen 

Total. - Totaal ... 

Salaires, frais d" entretien, ··etc., du personnel indigène engagé par contrat. - 
Lonen, onderhoudskosten. enz .• va11 he:t bij contract aange,vorven inlands 
personeel 

Autres dépenses, y compris matériel, etc. Subsides. -- Andere uitgaven, met 
inbegrip i,an materieel, enz. Toelagen : 

Matériel, mobilier, instruments, etc. -- Materieel. meubelen, werktuigen_. enz .•.. 
Subside à la Chambre de Commerce d'Llsumbura, - Toelage aan de Kamer 

i,an Koophandel le Usumbura ... 

Subside à l'Union des colons du Ruanda-Urundi. - Toelage aan de Vere­ 
niging der: kolonisten van Ruanda-Umndi ... 

Total. - Totaal 

Total du chapitre XIII. - To!aal i,an hoofdstuk Xlll 

CHAPITRE XIV. --· HOOFDSTUK XIV. 

Service des Titres fonciers. - Dienst der Grondtitds. 

Traitements et indemnités diverses du personnel, etc. - Wedden en aller• 
hende vergoedingen van het personeel, enz. : 

Agents du cadre et assimilés. - Beambten van het kader en gelijkgestelden •.. 

Agents temporaires engagés par l'administration d'Afrique. - Tijdelijke 
beambten aangeworven door het bestuur van Afrika 

Agents auxiliaires. - Hulpbeambten ... 

Total. - Totnal ... 

118 1,05& 1.176 

» )) Mêmoire. 
Memorie. 

» 61 61 
--- 

118 1,119 1.237 
====== = ::::;;;;: = =;:: :====== 

» 

» 

» 

» 

50 

2 

52 

» 

52 

145 

95 

292 

11 

22 

10 

10 

42 

102 

145 

97 

344 

Il 

22 

IO 

10 

42 

1,634 

200 1 2.711 2,911 

» » Mémoire. 
Memorie. 

» 231 231 
-- 
200 2.942 3.142 

:::::=:=:=== ===~== = === == 



10:2 [ 180] 

D8VELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs. -- In duizenden frauk,) 

Art. 

58 

59 

60 

61 

_,_~~~~~:==~~~~":..~~~".'--'.!-!'--~-~-~--~-~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~:-=~~~~~~~~~~~~~~~~= 

Litt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DêPENSES 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER. UITGAVEN 

Montant des crëdtts 

Bec/rag der kredienm 

Admi- Territoire 
nlstratîon du 
métro- Ruanda- 
politaine Urundi 
- - 

Moeder- ~uancla· 
lands Urttndi 
Bestuur Ge/:,ied 

Totaux 

Totalen 

2 

3 

» 

2 

3 

4 

l 

2 

3 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur du Territoire, etc. - Reiskosten 
buiten en binnen het Gebied, enz. : 

Voyages à l'extérieur; voyages à I'Intérleur du poste d'entrée à destlnation 
et vice versa, ou pour mutation. - .Reizen in het buitenland; reizen in 
het binnenland van de grenspost tot de bestemminq en omyekeerd, of 
voo, mut,1tie 

Voyages de service à l'intérieur. Indemnités pour emploi, en service, de véhi­ 
cules privés. - Dienstreizen in het binnenland. Vergoedingen voor 
gebcuik in dienst van private voertuigen _ 

Indemnités de voyage et de séjour. Frais de Ioqement. Indemnités de muta­ 
tion. - R.eis- en verbliif.~vergoedingen. Kosten voor huisvesting. Ver• 
plaatsingsvergoedingen 

Total. ~ Totaal ·-· 

Salaires, frais d'entretien, etc .. du personnel indigène engagé par contrat. - 
Lonen, onderhoudskosten, enz., van het bij_ contract aangeworven inlánds 
personeel 

Autres dépenses, y compris matériel, etc. Subsides. Quote-part du Ruanda• 
Urundi dans les dépenses du Service géologique du Congo Belge. - 
Andere uitgaven, met inbegrip van mniecieel, enz. Toelagen. Aandeel uan 
R.uanda-Umndi in de 11it9aven van de Aardkundige Dienst van Belgisch­ 
Congo: 

Matërid, mobilier, fournitures. etc. - Matet:ieel, meubelen, benodiqdhe­ 
den, enz. 

Indemnités pour rachats de droits indigènes. - Vergoedingen voor afkoop 
van tnlandse rechten ... 

Quote-part du Ruanda-Urundi dans les dépenses du Service: gfologique du 
Congo Belge, pour levé de la carte géologique, travaux. d'hydrologie 
et prospection du Parc de la Kagera. - Aandeel van Ruanda-Urundi 
in de uitgaven van de Aardkundige Dienst van &lyîsch-Congo, voor 
opneming van de kaart voor aardkunde. werken i,t verband met de hydco-­ 
logie en prospectie van het Park van de- _Kagera ... 

Total. - Totaal 

Total du chapitre XIV. - Totaal van hoofdstuk XIV 

CHAPITRE XV. - HOOFDSTUK XV. 

Service de l'Agriculture. - Landbouwdienst. 

Traitements et indemnités diverses du personnel, etc. - Wedden en .al/ei:• 
bende vergoedingen van het personeel, enz. : 

Agents du cadre et assimilés. - Beambten van het kader en geliikgestelden ..• 

Agents temporaires engagés par Fadmtnistration d'Afrique. - Tijdelijke 
beambten aangeworven door het bestuur van Afri!ca 

Agents aux.îliaires. - Halpbesmbten ... 

Total. - Totaal· ... 

79 1 107 186 

,.. 1 283 283 

3 1 154 1 157 
82 544 626 

="'==="" ===,,,==· ====== 

:r, 
====== 1 ====== 1 ====== 

:r, 

:r, 

> 

2,073 

622 

3,050 

» 

3,834 

7.506 

2.073 

622 

3.050 

» 

3.834 

7,506 

13,347 

t,211 1 ll.623 12,834 

» » Mémoire. 
Memorie. 

» 1,957 1,957 -- 
1,211 13.580 14,791 

====..:= = ===== ====-=~ 



[ 181 ] 102 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs. - ln duizenden frank.) 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

Montant des crédits 

Bedrag der kredieten 
1 ---· · c--~~-~-~~ 

Admt- Territoire 
nistration du 1 Totaux métro- Ruanda- 
polltalne Urundi - - -- 

1 Moeder- Rttanda- Totalen lands U,Ctndi 
Bestuur Gebied 

62 

63 

61 

2 

3 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur du Territoire, etc. - Reiskosten 
buiten en binnen het Gebied, enz. : 

Voyages à l'extérieur; voyages à l'intérieur du poste d'entrée à destination 
et vice versa, ou pour mutation, - Reizen in het buitenlnnd: reizen in 
het· binnenland van de grenspost lot cle _beslemming en omgekeenl. of 
voor- mutatie 

Voyages de service à l'intérieur. Indemnités pour emploi. en service. de· véhi­ 
cules privés. - Dienstreizen in het binnenlend, Vergoedingen voor 
gebruik in dienst van private voertuiqen ... ... ... ... ... .. . .. . 

Indemnités de voyage et de séjour. Frais de logement. Indemnltés de muta­ 
tion. - Reis- en verbliljsverqoedinqen. Kosten voor huisvesting, Ver­ 
plaatsingsvergoedingen .. . .. . .. . • . . . .. . . . . .. . .. ... .. . • .. 

1 Total. - Totaal ... 

Salaires, frais d" entretien, etc., du personnel indigène engagé par contrat. .:..... 
Lonen, onderhoudskosten, enz., uan het bij contrect aangeworven inlands 
personeel · 

Autres dépenses, y compris matériel, etc. Subsides. Alimentation du Fonds 
d'égalisation des cafés indigè:nes, etc. - Andere uitgaven, met inbegrip 
van materieel, enz. Toelagen. Stijving van hel Egalisatiefonds van de 
inlendse koffies, enz. : 

Matériel, mobilier, fournitures, etc. - Materieel, meubelen, benodiqdhe­ 
den, em. 

Subside à l'Institut des Parcs Nationaux. -- Toelage aan het Instituut der 
Nalîonale Parken 

Frais d'expropriation dans les territoires réservés à Jï.P.N. - Onteigenings­ 
kosten in de aan het l.P.N. voorbehouden gronden . .. . .. . .. .. . ... 

Subside à l'Institut national pour l'étude agronomique du Congo Belge. - 
Toelage àan het Nationaal Instituut voor' de landbouwstudie van Bel­ 
gisch-Congo ... 

Contribution à !"organisation mternationale de 1a lutte antlacrtdienne, - Bq­ 
drage in de internationale inrichtirJ.JJ voor de strijd tegen de sprinkhanen ... 

Dépenses diverses pour la lutte antiacridienne. - Allechande uitgaven voor 
de strijd tegen de sprinkhanen ... 

Subside à l'Office des cafés indigènes du R.-U. (0.C.LR.U.) : Ristourne de 
taxes rémunératoires perçues sur produits agricoles exportés. - Toelage 
aan het Bu.eau der- inlondse koffiesoorten van R.-U. (O.C.l.R..U.) : 
Teruggave dec vergeldingstaxe welke op de uitgevoerde landbouwpro­ 
ducten geheven ioerd ... 

Crédit destiné à alimenter le Ponds d'égalisation des cafés indigènes du 
Ruanda-Urundi (B.P.O .. art. 27). - Krediet dat bestemd is om het Ega­ 
lisatiefonds van de inlandse koffiesoorten van Ruanda-Uru<1di (B.V.O., 
art. 27) te stijven 

Total. - Totaal ... 

Total du Chapitre XV. - Totaal van hoofdstuk XV ... 

600 

» 

16 

1.584 

» 

» 

» 

6l6 

5 

8,675 

10,264 

808 

1.890 

850 

3,548 
------ 1 ~----- 

6.094 __ _:; ( -----~ 

1,131 

» 

» 

» 

2.151 

» 

100 

7,400 

10,782 

1,408 

1,890 

866 

4.164 

6.094 

1.136 

1.584 

Mémoire. 
Memorie. 

8,675 

2,151 

100 

7.400 

Mémoire. 
Mémoire. 

21,046 

46,095 



102 [ 182] 

DÉVELOPPEMENTS. - LJ/TGEWERKTE ST ATEN. 
(En milliers de francs. - ln duizenden Irank.) 

Art. Lltt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES D8PENSES 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

Montant des crédits 

Bedrag d~r kredieten 

Adml- Territoire 
nlstratlon du 
métro- Ruanda- 
polltalne Urundi 
- - 

Moeder- Riranda• 
lancls Urundi 
Bestuur Gebfecl 

Totaux 

Totalen 

65 

66 

67 

66 

69 

1 

2 

3 

2 

3 

» 

2 

3 

1 

2 

3 

CHAPITRE XVI. - HOOFDSTUK XV!. 

Service vétérinaire, - Vceertseniidienst. 

Traitements et indemnités diverses du personnel. etc. - Wedden en alter• 
bande vergoedingen van het personeel, enz .• : 

Agents du cadre et assimilés. - Beambten van het keder en geliÎkgestelden .. - 

Agents temporaires engagés par l'adrrumatration d'Afrique. - Tijdelijke 
beambten aangewort1en door het bestuur van Alrika 

Agents auxiliaires. - Hulpbeembten _ 

Tqtal. - Totaal ... 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur du Territoire, etc. - Reiskosten 
buiten en binnen het Gebied, enz. : 

Voyages à l'extérieur; voyages à l'intérieur du poste d'entrée à destination 
et vice versa. ou pour mutation, •·- /?eizen ln het buitenland: reizen in 
het binnenland van de grenspost tot de bestemming en omgekeerd. of 
voor mutatie · 

Voyages de service à l'intérieur, Indemnités pour emploi. en service. de véhi­ 
cules prâvés. - Dienstreizen in het binnenland. Vergoedingen voor 
gebruik in dienst van privaie voertuigen ... . .. 

Indemnités de voyaqe et de séjour. Frais de logement. Indemnités de muta­ 
tion. - J?eis- en verblijfsvergo~dir1,qen. Kosten voor huisvesting. Ver- 
plaatsin9.svecgoedingen ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 

Tota1. - Totaal . 

Salaires. frais d'entretien, etc., du personnel indigène engagé par contrat. - 
Lonen, onderhoudskosten, enz .• van het bij contract aangeworven inlan,!s 
personeel 

Autres dépenses, etc. - Ancien! uitgaven, enz. : 
Matériel, fournitures, etc. Subsides. - Materieel, benodigdheden, enz. Toe­ 

lagen 

Dépenses diverses de la Station de Luvyirongo. - Allerhande uitgaven van 
het Station van Lut1ylt-ongo .. _ 

Honoraires à_ des médecins vétérinaires privés, - 
veeartsenijkundige geneesheren 

Erelonen aan de private 

Total. - Totaal 

Total du chapitre XVI. - Totaal van hoofdstuk XVI 

CHAPITRE XVH. --- HOOFDSTUK XVI!. 

Service des Travaux publics. - Dienst van de Openbare Werken. 

Traitements et indemnités diverses du personnel. etc. - Wedden en aller­ 
hande vergoedingen van het personeel, enz. : 

Agents du cadre et assimilés. - Beambten van het kader en geliikgestelden _ 

Agents temporaires engagés par l'administration d'Afrique. - Tijdelijke 
beambten aangeworven door het bestuur: van Afrika _.. .. . _.. . . , ... 

Agents auxiliaires. - Hulpbeembten _ 

Total. - Totesl ... 

700 1 7,559 8.259 

)) 1 ,, Mémoire. 
Mémoire. 

~ ==»!~oJ 
2.310 2,310 

9,869 10.569 
;:.:;===-== ====== 

600 727 1.327 

» 1,124 1.12'1 

12 650 662 
-- 

612 2,501 3,113 
;;::::::~=== === == :;::! =====::::;:: 

» 1,540 1.540 
:::==:-=== =====:::: =;;;;::;;;;::;:.;::;;:;::::.: 

» 

» 

» 

2,970 

225 

3.195 
= = = - - - 1 -- = = = = = 

2,970 

225 

» Mémoire. 
Memorie. 

3,195 

18,417 

882 1 8,4(H 1 9,286 

» l> Mémoire. 
Mémoire. 

» 2,558 2,558 
-~ 
882 10,962 11,644 

= ~-=:::: =:::::: =====; ===;;:::.== 



[ 183] 102 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE ST ATEN. 
(En milliers de francs. - ln duizenden frank.) 

Art. Litt. 

DBSIGNÀTION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES 08PENSES 

AANWIJZING 
VAN DE DfENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

Montant des crédits 

Bedrag der kredieten 

Admt- Territoire 
nlstratton du 
métro- Ruanda- 
politaine LIrundi 
- - 

Moeder- Rullnda- 
lands Urundi 

Bestuur Gebied 

Totaux 

To/Ilien 

70 

71 

72 

ï3 

2 

3 

2 

3 

» 

l 

2 

3 

Frais de voyage à l'extérieur et à I'Intérieur du Territoire. etc. - Reiskosten 
buiten en binnen het Gebied, enz. : 

Voyages à l'extérieur; voyages à l'Intérieur du poste d'entrée à destination 
et vice versa, ou pour mutation. - Reùerr in het buitenland: reizen in 
het binnenland va11 de grenspost tot de bestemming en omgekeerd. of 
voor mutatie 

Voyages de service à l'intérieur. Indemnités pour emploi. en service, de véhi­ 
cules privés. - Dienstreizen in het binnenland. Vergoedingen voor 
gebrnik in dienst vatt pri vete uoer/uigen ... 

Indemnités de voyage et de séjour. Prais de loqement, Indemnités de muta­ 
tion. - .Reis- en verblijfsvergoedingen. Kosten voor huisvesting. Ver­ 
plas.tsingsvergoedin!J_en 

Total. - Totaal ... 

Dépenses d'entretien de Facnf immobilier. etc. Subsides, etc. - Kosten fot 
onderhoud van het onroerend actief, enz. Toelagen, enz. : 

Salaires, frais d'entretien, etc .. du personnel indigène engagé par contrat. - 
Lonen, onderhoudskosten, ene., 11art het bi; contract aangeworven inlands 
personeel 

l\,fatériel. mobilier, matières et fournitures; frais accessoires. Frais d'assurance 
de bâtiments. - Materieel. meubelen, stolle« en benodigdheden; bijko­ 
mende onkosten. Verzekeringskosten voor gebomuen ... 

Amélioration du réseau routier. Rachat de péages. - Verbetering 
wegennet. Terugkoop van tolgelden 

Total. - Totaal 

Location de bâtiments. Indemmtes aux agents qui pourvoient eux-mêmes à 
leur logement. - Verhuring uan gebouwen. Vergoedingen aan beambten 
die zelf in hurt huisvesting voorzien 

Autres dépenses du service. - Andere dienstuitgever: 

Total du chapitre XVII. - Totaal van hoofdstuk XVII ... 

CHAPITRE XVIII. - HOOFDSTUK xvut. 
Service des Postes. - Postdienst. 

Traitements et indemnités diverses du personnel, etc. - Wedden en aller­ 
hande vergoedingen van het personeel. enz. : 

Agents du cadre et assimilés. - Beambten van het kader en gelijkgestelden ... 

Agents temporaires engagés par Fadmlnlstration d'Afrique. - Tijdelijke 
beambten aangeworven door het bestuur van .Afrika . .. . .. . .. .. . . .. 

Agents auxiliaires. ·- · Huipbeambtea ... 

Total. - Totaal ... 

van het 

450 1 531 981 

» &76 876 

8 427 435 
-- 
458 1.834 2.292 

====== ==-::::=::;.= ::: ===== 

» 1 18,042 18h12 

» 1 8,013 8,013 

» 1 103 103 --- 
» 1 26.158 26,158 ------ ------ = === == 

» 

» 

2,606 

584 

2,6(16 

58,4 
==: 

43,484 

166 1 1,683 1,319 

·"" 
» Mémoire. 

Mémoire. 
» 870 870 
-- 

" 166 2.553 2.719 
=~==== ====== ,:::,:~==== 



102 [ 184] 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE ST ATEN. 
(En milliers de francs. - ln duizenden frank.) 

Art. Lltt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 

AANWIJZING 
VAN DB DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

Montant des crédits 

Bedraf[ cler kredieten 

Adrni- Territoire 
nlstration du 
métro- Ruanda- 
polltaine Urundi 
- -· Moeder- Ruanda- 

lands Urundi 
Bestuur Gebieâ 

Totaux 

Totalen 

75 

76 

77 

76 

79 

80 

2 

3 

l> 

2 

3 

» 

» 

1 

2 

3 

Frais de voyage à l'extërteur et à l'intérieur d11 Territoire, etc. -- Reiskosten 
buiten en birme,, het Gebied, enz. : 

Voyages à l'extérieur; voyages à l'Intérteur du poste d'entrée à destination 
et vlce versa. ou pour mutation. - [?eizen Ill het buitenland; reizen ÎI! 
het binnenland van de. grenspost tot de bestemming en omgekeerd, of 
voor muiniie 

Vovages de service à I'Intërieur. Indemnités pour emploi. en service, de véhi- 
- cules prives. - Dienstreizen in het birmet1land. Vergoedingen voor 
gebruik in dienst van private voertuigen ... 

Indemnités de voyage et de séjour. Frais de logement. Indemnités de muta­ 
tlon. - R.eis- en verblijfsvergoedin9e:n. Kosten voor- hu.isve:sting. Ver­ 
plaatsingsvergoedingen 

Total. - Totaal ... 

Salaires, frais d'entretien. etc .. du personnel Indigène enqaqé par contrat. - 
Lonen, onderhoudskosten, enz., van het bij contract aangeworven inlands 
personeel 

Matërtel, mobilier, etc. - Materieet meubelen, enz. : 

Matërtel, mobilier, fournitures et frais accessoires. - Materieel, meubelen, 
benodigdheden en bijkomende: onkosten ... 

Non-valeurs du service. - Kwade posten van de dienst .•. 

Transport de courrier et de colis postaux autres que par C.F.L. - Vervoer 
van briefpostverzendin9en e:11 postpakketten nnder« clan door de C.F.L. 

Total. - Totaal ... 

Bonifications aux services postaux étrangers [crédit non limitatif}. - Tegoed­ 
komingen aan de vreemde postdiensten ( onbegrensd krediet) . . . . .. . .. 

Frais de transport de colis postaux par C.P.L. - 
pakketten door de C.F.L. ... 

Vervoerkosten van post- 

Total du chapitre XVIII. - Totaal van hoofdstuk XV/ll ... 

CHAPITRE XIX. - HOOFDSTUK XIX. 

Service des T ëlécommunications. - Dienst der V un!berichlgevingen. 

'Traitements et indemnités diverses du personnel. etc. (t). - Wedden en 
allerhande vergoeclinge:11 van het personeel, enz, (l) : 

Agents du cadre- et assimilés. - Beambten van het kade.- en gelijkgestelden ··­ 

Agents temporaires engagés par l'administration d'Afrique. - Tijdelijke 
beambten aangeworven door het bestuur van Afrika ... ... --· ... . .. 

Agents auxiliaires. - Hulpbeembten ... 

Total. - Totaal ... 

( t) Le ~rédit de cet article supporte éventuellement, à concurrence d'une 
durée maximum de 3 mois, les rémunérations des aqents repris par 1a Régie 
des Télégraphes et Téléphones et absents pour cause de maladie contractée 
au service de la Colonie. - Het krediet uan dit artikel dra8.(Jt fl_ebettrlijk, 
gedurende ten Jioogste 3 maand, de bezoldigingen van· de door de J{egie van 
Tefegraaf en Telefoon terug overgenomen beambten, die afwezig zijn uit 
hoofde van een in dienst van de Kolonie opgedane· ziekte. 

30O 

» 

3 

303 
==;;;;,;;;:::,;:;:;;= 

» 

» 

100 

100 
----== 1 ------ 1 ------· 

40 

------ 1 ------ 

80 

80 
:::===== 

312 

94 

148 

554 

292 

280 

50 

550 

880 

1,410 
==:::::~== 

90 

908 

» 

1,203 

2,111 

612 

94 

151 

857 
-====::::: 

292 
====== 

380 

50 

550 

980 

1,450 

90 

6,388 

988 

Mémoire. 
Mémoire. 

1,203 

2,191 



l tss J 102 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En mlllîers de Irancs. - ln duizenden Irank.) 

Art. Litt. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES Di!PENSES 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN EN VAN·J-!ET VOORWERP DER WTGAVEN 

Montant des crédits 

Bec/ra(! der kredieten 

--·----=~-- -~" . --~-·---.- ·-- 
Admi• 

nistration 
métro­ 
politaine- 

Moeder­ 
lands 

Bestuur 

Territoire 
du 

Ruanda­ 
Urundi 

Rttandac 
Urundi 
Gebied 

Totaux 

Totalen 

81 

82 

83 

85 

86 

2 

3 

2 

1 

2 

3 

Frais de voyage à l'cxtérteur et à l'intérieur du Territoire, etc. - Reiskosten 
buiten en binnen het Gebied, em. : 

Voyages à l'extérieur: voyages à I'intérleur du poste d'entrée à destination 
et vice versa, ou pour mutation. - Reiten in het buitenland; reizen in 
het binnenland van cle grenspost tot de bestemming en omgekeerd, of 
voor mutatie 

Voyages de service à l'Intérieur. Indemnités pour emploi, en service, de véhi­ 
cules privés. - Dienstreizen in het bînnenfonci. Vergoedingen voor 
gebcuik in dienst varz private voerfuig,m ... 

Indemnités de voyage et de séjour. Frais de logement. Indemnités de muta­ 
tion. - Reis- en ve,:b/ij[svergoedingen. Kosten voor huisvesting. Ver• 
plaat!/ÎnfJSVergoedingen 

Total. - Totaal ... 

Salaires, frais d'entretien. etc .. du personnel indigène engagé par contrat. - 
Lonen, onderhoudskosten, enz., van het bij conirec]: aangeworven inlands 
personeel · 

Matériel, mobilier, etc. - Matecieel, meubelen, enz. , 

Matériel, mobilier. fournitures et frais accessoires. -- Matecieel. meubelen, 
benodigdheden en bijkoaiemle onkosten ... 

Non-valeurs du service. - Kwade posten van de dienst ... 

Total - Totaal 

Bonifications aux services télégraphiques étrangers (crédit non limitatif). - 
Teqoedkominqen aan de vreemde telegraafdiensten [onbegrensd krediet). 

Total du chapitre XIX. - Totaal van hoofdstuk XIX ... 

CHAPITRE XX. - HOOFDSTUK XX. 

Service des Transports. - Vervoerclienst. 

Traitements et indemnités diverses du personnel, etc. - Wedden en allee• 
bonde vergoedingen van het personeel, enz. : 

Agents du cadre et assimilés. - Beambten van het kader en gelijkgestelden ... 

Agents temporaires engagés par l'administration d'Afrique. - Tijdelijke 
beambten aangeworven door het bestuur van Afrika 

Agents auxiliaires. - Huipbeombten ... 

Total. - Totaal ... 

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérteur du Territoire, etc. - l?eiskosten 
buiten en binnen het Gebied, em:. : · 

Voyages à l'extérieur: voyages à l'intérieur d11 poste d'entrée à destination 
et vice versa. ou pour mutation. - Reizen in het buitenland, reizen in 
het binnenland van de grenspost tot de bestemming en omgekeerd, of 
voor mutatie 

A reporter. - Over te dreqen ... 

» 

60 77 

126 

44 

» 

61 

» 

247 

396 
====== r ====== 

584 

5 

589 
====== 1 ====== 

1.750 

137 

126 

45 

308 

396 

584 

5 

589 

l.750 
- - - - -. - 1 - - - - - - 1 - - - - - 

5,234 

60 

1 

708 768 
' 

» »- Mèmosre 
Mémoire 

» l 74 71 

60 782 812 
--===- ==---- ====== 

» 24 24 

» 21 21 



102 [ 186] 

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
(En mllUcrs de francs. - In duizenden frank.) 

Art. Litt. 

DËSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES · 

AANWIJZING 
VAN DB DIENSTEN BN VAN HET voomï,J'I?P DER UITGAVEN 

Montant des crëdtts 

Beilrllg der kredieten 

Adml- Territoire 
ntstration du 
métro- Ruanda, 
politalne Urundi - - 
Moeder- Ruanda- 
lands Uruflcli 
Bestuur Gebied 

Totaux 

Toielen 

86 

87 

88 

89 

2 

3 

2 

3 

1 

2 

3 

Report, -,- Ooerçebrech: ... 

Voyages de service à l'intérieur. Indemnités oour emploi, en service, de véhi­ 
cules privés. - Dienstreizen in het binnenland.' Vergoedingen voor 
gebruik in dienst van private voertuigen ... 

Indemnités de voyage et de séjour. Frais de logement. Indemnités de muta­ 
tion. -- /?.eis- en verb/ijfsvergoedinge11. Kosten voor huisvesting. Ver­ 
plnatsinysuergoedingen 

Total. - Totaal ... 

Salaires, soldes et allocations, etc .. du personnel Indigène engagé par contrat. 
- Lonen. soldijen en bewilligingen. enz., van het bij contract aange­ 
worven inlands personeel ... 

Matériel. mobilier et fournitures; véhicules. etc. - Materieel, meubelen en 
benodigdheden: vcertuiqen, enz. : 

Voitures, camions. motocyclettes, embarcations à moteur, véhicules divers. - 
.Rijtuigen, vrechiwegens, motorfietsen. motorvaartuigen, allerhande voer­ 
tuigen 

Carburants, lubrifiants, bandages et matériel de rechange, etc. - Motorbrand­ 
stoffen, smeerstoljen, banden en voorraadstukken. enz. . .. 

Outillage .. fournitures de garage en génëral et autres dépenses relatives ä 
!"exploitation. -· Ui/rusting. garage benodigdheden in het algemeen en 
andere uitgaven betreffende de exploitatie ... 

Total. - Totaal 

Total du chapitre XX. - Totaal van hoofdsfok XX 

SIXIÈME SECTION. - ZESDE SECTIE. 

Non-valeurs, restitutions et dépenses d'exercices clos. 

Kwade posten, 
teruggaven en uitgaven over gesloten dienstjaren. 

CHAPITRE XXL - HOOFDSTUK XXI. 

Non-Valeurs et Restitutions. - Kwade Posten en Teruggaven. 

Restitution de droits, d'impôts. de. (crédit non limitatif}, - Tecuggaue van 
rechten, belastingen, enz. {onbegrensd krediet) 

Impôts sur les revenus. - Inkomstenbelastingen 

Droits de douanes. - Douanerechten ... 

Divers. - Varia ... 

Total. - Totaal ... 

» 

» 

24 

10 

7 

41 

2,185 
====== 1 ====== 

24 

10 

7 

41 

2,485 

• 1 5,522 5.522 

• 1 7,588 7.588 

» 1 1,125 1.125 --- 
» 1 14,235 14,235 

------ ------· ====-=== 
17,603 

= =-= =:::: = = 

100 9:JO 1,000 

100 700 I,100 

» 200 _2OO 
-- 
50O 1,800 2,300 

::::::: == = = = ====== ======= 



[ 187] 102 

DÉVELOPPEMENTS. - WTGEWERKTE STATEN. 
(En milliers de francs. - ln duizenden Irank.) 

Art. Litt. 

D:e.SIGNATION 
DES SERVICES ET DE L"OBJET DES DSPENSES 

AANWIJZING 
V AN DB DIBNS1'EN BN V AN !--JET VOORWERP DER UITGA V EN 

Montant des crédits 

Bedrag der kredieten 

Admi- Territoire 
nlstratlon du 
métro- Ruanda- 
polltalne Urundi 
- - 

Moeder- Ruanda- 
lands Un.mdi 

Bestuur Gebiecl 

Totaux 

Tofo/en 

90 

91 

92 

2 

» 

)} 

Régularisation des déficits de caisses. de magasins. etc. (crédit non limitatif). 
- Regeling van tekorten van kassen, uan magazijnen, enz. (onbegrensd 
krediet) : 

Déficits de comptables. Dëficits de magasins: dévaluation de stocks cédés à 
des tiers. - Tekorten van rekenplichtigen. Tekorten in magaûjnen; waar­ 
de11ermindering 11an aan derden afgestane stocks . . . .. . .. . .. . . . . • .. 

Alimentation et régularisation -du fonds de remploi destiné au paiement des 
frais accessoires du matériel réquisitionné par les services d'Afrlque. - 
Stijving en regulering v,1n het wederbeleggingsfo,1ds bestemd tot de beta­ 
ling van de bijkomende kosten voor door de diensten in Afrika opgevor­ 
clercl materieel 

Total. - Totaal 

Total du chapitre XXL - Totaal v,m hoofdstuk XXI 

CHAPITRE XXII. -- HOOFDSTl.lK XXII. 

Dépenses d'exercices clos. - Uitgaven over gesloten dienstjaren, 

Crédit destiné à régulariser les dépenses d'exercices clos que les ordonnateurs. 
en cas de force majeure, n'ont pu liquider dans les délais légaux. - Kre­ 
diet dat bestemd is om de- uitgaven te regulariseren over gesloten dienst­ 
jaren welke de ordonnateurs, bij gevi,l van ooeemecht, binnen de wette­ 
lijke termijnen niet konden t1erelfer1en ... 

Total du chapitre XXII. - Totaal van hoofdstuk XXll ... 

SEPTIÈME SECTION. - ZEVENDE SECTIE. 

Fonds de prévoyance. - Voorzorgsfondsen. 

CHAPITRE XXIII. - HOOFDSTllK XX/ll. 

_!fonds de Prévoyance des Rs,gi.:s. - Voorzorgsfondsen van de Regieën. 

Quote-part du Ruanda-Urundi dans la dotation des différents fonds de pré­ 
voyance nécessaires à la gestion de la Régie de distributions d'eau et 
d'électricité de la Colonie et du Ruancla-Urund, (crédit non limitatif). - 
Aandelen van Ruanda-Urundi in de dotatie van de onderscheiden voor­ 
zienings'[ondsen nodig voor het beleid van de: Regie der water- en elec­ 
triciteiisoerdelinq van de Kolonie en van Rwinda-Urumli (onbegrensd 
krediet) ... 

Total du chapitre XXIII. - Totaal van hoofdstuk XXIII 

TOTAL DES DEPENSES ORDINAIRES. - 
TOTAAL DER GEWONE UITGAVEN 

)} 

» 

» 

1.200 

l25 

» 

125 
~ 

125 

Mémoire. 
IWêmofre. 

125 

2.425 

3001 » 1 300 
====== 1 ~===== 1 ====== 

300 

1,200 

1,200 

435.706 



102 { 188] 

BUDGET ORDINAIRE DU RUANDA-URUNDI 
POUR L'EXERCICE 1952. 

A. - Effectifs du personnel européen du cadre .. 

GEWONE BEGROTING VAN RUANDA~URUNDI 
VOOR HET DIENSTJAAR 1952 .. 

A. - Effectleven van het Europees personeel van het kadee, 

Articles * * •• .;' § et ~ 1 
.. a :§ :.: 

·l " -. 
SERVICES littera GRADES .•. ~ ] j "' -->: QI 

E' 1 ~ 
"O 

"" - - ::, 
1 ~ ·a- -- 0 -~ .!l ·- c:... ~ C: DIENSTEN GR.ADEN ~ i:: - 'l: êi ~ 

Artikelen j .:l 0 
"tl u J •• t: 

ü ~ e ., 
en - -~ :, 

IL! ·- C: Ei/tera "' ., e= ~ 

Ad,ninistration supérieure du Terri- 3--1 Vice-Gouverneur général. - Vice-Gouverneur-gene- 
toitt; Service territorial; Police. - raol ... ... .. . . .. ... ... ... ... ... ... ... 1 1 · 650,000 
Hoger Bestuur der Gebieden; Ge- 

Commissaire provincla). - Provinciaal commissaris ... westdienst. Politie. 1 1 300.000 

Commissaire de district. - Distcictscommissacis ... ... 2 2 260.000 

Commissaire de district assistant. - Hulpdisteictscom- 
misseris ... ... ... ... ... .. . . .. ... ... ... 4 4 220,000 

Administrateur de territoire. - Gewestbeheerder ... ... 20 19 190.000 

Administrateur de territoire assistant. - Hulpgewest- 
beheerder ... ··- ... ... ... ... ... ... ... . .. 45 33 150,000 

Agent territorial principal. - Eerstaanwezend gewest- 
125,000 beambte ... ... ... ... ... ... ... ..• ... ... 51 ,34 

Agent territorial. - Gewestbeambte ... ... ... ... 56 43 100.000 

180 137 

9-8 Agent territorial. - Gewestbeambte ... ... . .. ... - 6 100,000 

Totaux. - Totalen .•. ... ... 180 143 

{relève compr.) 
{afloss. inbegr.) 

3-1 Police. - Politie. 

Commissaire de police. - Politiecommissaris ... ... 2 1 150.000 

Sous-commissaire de police principal. - Ëetsteenwe- 
125,000 zend onderpQ/itiecommissaris ... .. . ... . .. . .. . .. - l 

Sous-commissaire: de la police minière. - Mîjnonder- 
125.000 politiecommissaris ... ... . .. ... . .. •...•. .. . ... - l 

Sous-commlssalre de police. - Ondcrpo_litiecomm{ssacîs. 1 - 100.000 

Sûreté:. - Veiligheid. 
\ 

Commissaire de la Sûreté. - Vei/igheidscomn:iissaris ... - 1 150.000 

Sous-commissaire de la Süretë. - VeiUgheidsondu~ 100,000 commissaris ... ... ... ... ... ... ... ... ... - 1 

Totaux. - Totalen ... ... ... 3 5 

l sans relève) 
(zonder a/loss.) 

Ensemble. - Te zamen ..• ... ... c2~=- j -2:8_m 

(l) Les traitements ont été calculés au taux de- HO % (dr. arrêté ,. (1) De wedden werden berekend op voet van HO % (dr. besluit 
du Régent du 20 août 1948, art. 56). Regent van 20 Augustus 1948, art. 56). 



( 189] 102 

A.. - Effectifs du persounel eueopëen 
du cadre (suite}. 

A. - Bffectie-ven van het Europees personeel 
van het kader (vervolg). 

Articles 
~ ~ 

g. j 
CU ,.. § l5 et B 13 littera 

•... 
SERVICES 

1 

GRADES Ï;Î ~ ~ ~ ~ "' "O •• 

- - - !Il ::, 1 tl, .S~t.1 .r::, ,:: -:1 
DIENSTEN GR.ADEN .... -~ 1 t Artikelen "d ~ ·e o .., 15. en Ll o ~ ~ •... ,. 

liftera ëû ~ 
i.::: "'( 

Service du Secrëtartat. - Dienst van 
het Secretariaat. 

Service du Contentieux et du Per­ 
sonnet, - Dienst van de Geschil­ 
len en 11nn het Personeel. 

Parquets et Tribunaux. - Parketten• 
en Rechtl,anken. 

12-1 

16-1 

22-1 

Secrétaire provincial. - Provinciaal secretaris .•. 
Sous-chef de bureau, - Onderbureelhoofd ... 
Rédacteur principal. - Eersfa~tnwezend opsteller . 
Rédacteur. - Opstelltc ... ... ,.. ... . 

Totaux, - Totalen . 

Contentieu«, - Betwiste zaken. 

Conseiller juridique. - ~ec/,tskundig adviseur . 
Attaché Juridique. - ,Rer:htslmndig geattacheerde . 
Sous-chef de bureau. - Onderbureelhoofd 
Rédacteur. - Opsteller · 

Personnel. - Personeel. 

Directeur provincial. - ProrJindaal Directeur 1 t 

1 

220.000 
Chef de bureau. - Buceelhoofd 1 1 190,000 
Sous-chef de bureau. - Onderbureelhoo{d t l 150.000 
Rédacteur. - Opsteller ... ... ... 1 1 100.000 

-- 
Totaux. - Totalen 7 8 

Sewices Pénitentiaires. - Strsfdiensten. 

Directeur de prison de I" classe. - Gevangenisdirec­ 
teur-P!» klasse ... 

Directeur de prison de 2' classe. - Gevangenisdirec• 
leur-2" klasse ••. 

Directeur de prison de 3• classe. Geuan(lenisdicec- 
feur-J• Masse ... 

Directeur adjoint de prison de I" classe. - Ad;,wct­ 
gevangenisdicecteur-1 "' k/11sse . ... ... . . .' ... . .. 

Technicien de prison de J •• classe. - Technicus 11ar1 
gevangenis.sen-/.,< klssse . 

Directeur adjoint de prison de 2• classe. - Adiunçt- 
gevangenisdirecteur-2< klasse . .. . · 

Technicien de prison de 2' classe. - Technicus der 
gevangenissen-2< klasse .... ..-. 

Totaux. - Totalen ... 

Prëstdent du tribunal d'appel (conseiller d'appel}. - 
Voorzitter rechtbank uan Beroep· ( raadsheer in het 
Hof van Beroep) 

Présldent de première. instance." -- Voorzitter van 

Pr:r:::u:'
1
;j!:\oi~-~ ·P,o~~,e~;- d~~- K',;~ing~- 

Juge de première instance . .....:. Rechter van eerste aanfèg. 
Premier substitut du procureur du Roi. - Eerste sub- 
stituut Procureur des Konings ... · 

Substitut du procureur du Roi. - Substituut Procu­ 
reur des Konings_ 

Magistrats à litre provisoire. - Magistraten ter· voor­ 
lopige titel ... 

Totaux. - Totalen ... 

1 260,000 
J 150,000 
1 125,000 
[ 100,000 - 
1 4 

( sans relève) 
(zonder a{loss . .) 

220,000 
150.000 
150,000 
100,000 

l - 190,000 

2 - 150,00() 

3 - 125,000 

1 - 125,000 

2 - 125.000 

2 - 100.000 

i 100,000 
-- 
22 3 

(sans relève) 
(z:ondei aflos.s.) - -.- - - - - --- - 

- 1 l 400,000 

- 

1 

1 300,000 
- 1 300,000 - 1 260,000 

- 1 260,000 

- 5 220,000 

- 3 150,000 
-- - 13 

(') Les traitements ont été calculés au taux: de 110 % (dr. arrêté I P) De wedden werden berekend op voet van 140 ·% (cfr. besluit 
du Régent du 20 août· 1943, art. 56). van de Regent .van 20 Augustus 1948, art. 56). 



102 t 190 1 

A. - Effectifs du personnel européen 
du cadre (suite). 

A. --, Effectleven van het Europees personeel 
van het kader (vervolg). 

Articles ., 
l et ~ j -~ 

littera "i s 
SERVICES 

1 

GRADES 
.., ~ >lo! .,, 
-0 •• ~,11 ::J 1 " - - - ~ -~ :'. _g, DIENSTEN Artikelen GR.ADEN '€ ~ ..a ~ ~ l en tJ 0 

fitter li 

Parquets et Tribunaux (suite). - 1 22-l 1 Fonctionnaire de 1 r• classe de l'ordre judiciaire. - 
1 1 Parketten en Rechtbnnken ( ue:r- Gerechrsombtenaar-P's klasse . 1 3 3 190.000 

volg). 
Fonctionnaire de: 2° cl~se de: l'ordre Judiciaire. - 
Gerechrsombtenaor-T' -klnsse . .. . .. ... 1 2 1 3 1 150,000 

Agent de 1 •·0 classe de l'ordre judiciaire. - Gerechts- 
1 1 benmbte-] '" klnsse . .. . . . . .. .. • .. . 1 3 3 125,000 

Force publique. - Weermncht 

Service des Affaires indigènes et de 
la Main-d'Œuvre. Œuvres socia­ 
les. Bienfaisance. - Dienst der 
Inlandse Zaken en Werkkrachten. 
Sociale Werken. Weldadigheid. 

27-1 

31-1 

Agent de 2° classe de l'ordre judiciaire. - Gerecbrs­ 
beamb.'e-2' klasse 

Totaux. -- Totalen 

Ensemble.' - Te wmen 

Capitaine-commandant H capitaine. - Kapitein-com­ 
mandant en , kapitein 

Lieutenant ou sous-lieutenant. •- L11itenant. of onder­ 
luitenant 

Adjudant chef. - i\djudant-chef 

Totaux. - Totalen 

Directeur provincial. - Provinciaal Dfrecte11r ... 

Chef de bureau. - Bureelhoofd 

Sous-chef de bureau. -- Onderbuceelhoofd 

Rédacteur principal. - Eerstaanwezend opsteller 

Rédacteur. - Opsteller 

Assistante sociale. - Maatschappelijke a.ssistente 

Totaux. - Totalen ... 

8 

8 

9 

22 

1 

3 

--(~) 1 8 
( relève compr.) 
( af loss. inbegr.) 

100,000 

190,000 

150,000 

125.000 

l 1 220.000 

3 3 190.000 

2 2 150.000 

1 1 125,000 

3 2 100,000 

1~1~· 
- 

[relève compr.l 
(&floss. inbegr- 

= = =::: = = = == ~ = ·- . 

Service de l'Enseignement. - Onder- 
1 

36-1 
1 
Directeur provincial. - Provinciaal Directeur- 1 1 220,000 

wiisdienst. 
Sous-chef de bureau. - Ondecbureelhoofd ... 1 1 150,000 
Inspecteur de l'enseignement secondaire. - Opziener 
van hel middelbaar onderwijs 

Opziener l 1 190,000 

Inspecteur de l'enseignement technique. - 4 l uan het technisch onderwijs 

( Inspecteur 'de l'enseignement primaire. - Opziener van ' 150,000 
het lager onderwijs ..• 2 

1 
Inspectrice de renseignement féminin. - Opiiensler 
van het vrouwelijk onderwijs 1 1~ - 

Totaux. - Totalen 7 

(1) Les traitements ont été calculés au taux de MO % ( dr. arrêté 1 
du Régent du 20 août 1948, art. 56). 

(2) Le cadre organique de Ja Force publique est à l'étude. 

(l) De wedden werden berekend op voet van HO % (dr. besluit 
van de Reçent van 20 Augustus. 1948, art. 56) .. 

(2) Het ·organiek kader van de Weermacht ligt ter studie voor. 



[ 191 J 102 

A. -- Effectifs du personnel européen 
du cadre (suite). l À. - Effectieven van het Europees personeel 

van het kader (vervolg). 

SERVICES 

DIENSTEN 

Attlcles 
et 

llttera 

Artikelen 
en 

/lttera 

* ~ 
~ tl ~ ~ § g cr-] !1t: - 

GRADES l 'ij ,:g, ~ ] ~ 
Ql ••• ·;t 'i':t - ~ 1 ~ ..5 l ~ -~ 2:: ~ 

GRADEN ~ l B ~ ë g, 
(0 1,.. ..2¾ tl) a ca 
uoii:i~~ ~ "' ., ~ ~ 

Enseignement (suite). - Onderwijs 
(vervolg). 

Service médical. - G!':neeskundige 
dienst, 

42-1 

Enseignement la'ic officiel. - 'Officieel leke11oncler- 
,uijs. 

Directeur-instituteur. - Bes/mirder-onclerwijzer 

Instttuteur ltrtce}. - Ondertvljz~r(es) ... 

Institutrice gardienne. - Bewnarschoolonclerwijz:eces 

Totaux. - T'oislen ... 

Personnel congréganiste. - Congreganisten personeel. 

Ensemble. - Te zamen ... 

Médecin provincial. -- Provinciaal qeneesheer ... 

Médecin directeur de Iaboratolre, - Geneesheer labo- 
ratoriumdirecteur · 

Médecin directeur du Service de l'Hygiène. - Genees­ 
heer-directeur van de Gezondheidsdienst 

Médecin de laboratoire, - La1'oratorium geneesheer ... 

Médecin directeur d'école. - Geneesheer schoolbestuur­ 
der 

Médecin chef de clinique. - Genee~heer-kl!niekc:hef ... 

Médecin chef de service des höpltaux, - Geneesheer­ 
diensthoo(d der hospitalen ... • 

Médecin hygiéniste assistant. - Hulpgeneesheer-hygiê­ 
nist 

Médecin sous-directeur d'école. - Geneesheer-onder­ 
schoolbestuurder 

Médecin des hôpitaux. - Hospitaal-geneesheer 

Médecin assistant. - Hulpgenttshee, 

Biologiste. - Biologist .... 

Dentiste chef de service. - Tandarts diesthoofd 

Dentiste adjoint. - Adjunct tarularts ... 

Auxiliaire médical principal. - Eerstaanwezend genees­ 
kundig helper ... 

Auxiliaire médical. -~ Gerieeskundig helper ... 

Agent sanitaire principal. - Eerstaamuerend gezond- 
heidsbeambte 

Agent sanitaire. - Gez~ndheidsbeambte- 

Infirmière directrice. - ·Ziekenuerpfeegster-besluurster. 

Infirmlëre en chef. - Hoo/cf:ziekenverplttgsfe,r 

Infirmière. - Ziekenverpleegster 

Sous-chef de bureau. ,- Onclerbtuee/hoofd 

Rédacteur principal. - Eerstaanwezend opsteller 

Totaux. - Totalen ... 

de 
- 2 

150,000 
- 8 

à 

- 1 5 ---- --- 100.000 
- l5 

- 25 - 
----- -- 

7 46 
=""' =- '= =- :::::: = = = = 

l 1 300.000 

l 1 260.000 

l t 260.000 

1 1 220,000 

1 1 260.000 

6 6 260,000 

8 8 220.000 

I - 190.000 

1 ) 220.000 

12 12 190,000 

9 9 150.000 

l 1 190,000 

1 1 220.000 

l - 125.000 

7 7 190,000 

13 13 150.000 

10 Il 125.000 

13 10 100,000 

l 1 190.000 

3 3 150,000 

7 3 125.000 

l 1 150.000 

1 1 125,000 
- -- 

l01 93 
[relève compr.) 
( af loss. fobegr.) 

-======-== 
(1) Les traitements ont été calculés au taux de 140 % (cfr. arrêté 1 (1) De. wedden werden berekend op voet van 110 % (cfr. besluit 

du Régent du 20 août 1948, art- 56). van de Regent van 20 Augustus 1948, art, 56). 



101 [ 192 ] 

A. - Effectifs du personnel européen 
du cadre (suite). l A. - Effectieven van het Europees personeel 

van het kader (vervolg). 

·•· 

* ~ Articles !: .•.. 8 
et i JI i'! j ... ~ 

SERVlCES ltttera GRADES -~ j ~ ti::: '.g " 
QJ ->! 11 2l ë!~~· _ _ _ e; 1 ·" ,Cl l g, ·- ::.. à 

DIENSTEN Arriketen GR.ADEN ~ [ B :g ê ~ 
"tl '- OJ 6, E! OI 

en Ö O :::: ~ ~ · :. 
litter« ltl t ~ 

Service des Finances. 
Financiën. 

- Dienst der 1 48-1 

Service des Affaires économiques. - 
Dienst der Economische Zaken. 

Service des Titres fonciers. 
Dienst der Grondtitels. 

53-1 

57-1 

Trésorerie. - Schatkist. 

Directeur provlnctal. - Provinciaal directeur 

Chef de bureau. - Bureelbooki 

Sous-chef de bureau. - Onâerbuceelhookl 

Rédacteur principal. - Eers/11amveiend opsteller 

Rédacteur. - Opsteller 

Impôts. - Belastingen. 

Chef de bureau. - Bureelhoofd 

Vértficateur principal. - Eerstaanwezend verificateur. 

Vénftcatéur. - Verificateur 

Rédacteur principal. - Eerstaaruveiend opsteller 

Rédacteur. - Opsteller 

Douanes. - Douanen. 

Contrôleur. - Controleur ... 

Vé";ificateur. - Verificateur 

Receveur. - Ontvanger ... 

Rédacteur principal. - Eerstaanwezend opsle:/ler 

Rédacteur. - Opstelle, 

Totaux. - Totalen 

Sous-dlrecteur. - Onderdice..-teuL" ... 

Inspecteur principal. - Eerstaanwezend inspecteuc 

Inspecteur. - [nspecteur 

Rédacteur. - Opstelle« 

T~taux. - Totalen 

Titres fonciers. - Grondtitels. 

Conservateur des litres fonciers. 
grondtitels ... 

Chef de bureau. - Bureelhoofd 

Sous-chef de bureau. - Onderbureelhoofd 

Bewaarder du 

Rédacteur principal. - Eerstaanwezend opsteller 

Rédacteur. - Opsteller 

2 

3 

2 

2 

3 

19(~) 

220,000 

190.000 

2 150.000 

2 125.000 

3 100.000 

190.000 

190.000 

150.000 

125.000 

2 1 100.000 

2 

4 

190,000 

150.000 

150,000 

125.000 

100,000 

23 

(relève compr.) 
(a/loss. inbegr.} 

2 

3 

- 1 

7 

2 

220.000 

190,000 

150,000 

100.000 

4 

(relève compr.] 
(a/loss. inbegr.) 

2 

3 

220.ÓOO 

190,000 

1 1 150,000 

125,000 

2 1 100,000 

(1) Les traitements ont été calculés au taux de f40 % (cfr. arrêté 
du Régent du 20 août 1948. art. 56). 

(2) Le cadre organique est en revislon. 

(1) De wedden werden berekend op voet van 140 % (dr. besluit 
van de Regent van 20 Augustus 19'f8, art. 56). 

(2) Het organiek kader wordt heriien. 



[ 193 ] 10:2 

l\. - Effectifs du personnel européen 
du cadre (suite). 

A. - Effedleven van het Europees personeel 
van het kader (vervolg). 

Articles * 'lffe. 

et ~ i -~ l ê ~ 
Ilttera <::r ~ l •.... 

SERVICES 

1 

GRADES ·g ~ "" ~ ] ~ - 2' 1 ii -gl~ ·a- - - -~ ..• 
~ ·~ ~ .s ~~ 

DIENSTEN Artikelen GRADEN B è ë ~ 'tj ~ 

~ l !! "' er, d o ~ :::, 
littern -~ fà 

E-< ~ 

Serviée des Titres ronciers (suite). - 
Dienst der Grondtitels (vervolg). 

Service de !'Agriculture. - Land­ 
bouwdienst. 

57-1 

61-1 

Cad11stre. - Kadaster. 

Sous-dlrecteur. - Onderdirecteur 

Géomètre principal. - Bersteaniuezenâ landmefoi: 

Géomètre. - Landmeter . . . . 1 
Géomètre adjoint principal. - Eerstaanwezend acljunct- ~ 
landmeter .. . \ 

Géomètre adjoint. - Acljunct-landmeler •. : 

Agent technique, - Technisch. agent ... 

Totaux. - Totalen ... 

Auronomie. -:-- Landbouwkunde. 

Directeur provincial. - Provinciaal directeur •.. 

Agronome prîncipal, - Eerstaanwezend landbouwkun­ 
dige 

Agronome. - Landbouwkundige •.. 

Agronome adjoint principal. - Eerstaanwezend adj11nct­ 
lanâbouwkundiqe 

Agronome adjoint. - Adjunct-landbouwkundige , .. 

Rédacteur principal. - Eersieaniuezend opsteliec 

220,000 

190,000 

150.00D 

5 

Totaux. - Totalen ... 

Eaux et Forêts. - Waters en Bossen. 

Agronome principal. - Ee,·stminwèzen<l landbouwlmn­ 
dige .,. 

Agronome. ·-· Landbouwkundige 

Agronome adjoint principal Cagent forestier). - Eerst­ 
aanwezend adjunct-landbouwkundige ( agent uoor 

bosteelt} 

Agronome adjoint (agent forestier et piscicole). - 
Adjunct-randbouwlmndige ( agent voor bos- en vis­ 
teelt) ... 

Totaux. - Totalen ... 

Colonisation. - Kolonisatie. 

'Chef de bureau. - Bui-ee:lhoofd 

Ensemble. - l'e zamen ... 

2 

125,000 

100,000 

100,000 

17 13 

(relève compe.] 
( a/loss. inbegr,) 

==========- 

1 1 1 220,000 

6 5 190.000 

6 10 150.000 

19 16 125.000 

17 16 i00,000 

1 1 125,000 

-- 
50 19 

2 

5 

1 

2 

190.000 

150,000 

2 125,000 

& 4 100.000 

19 9 

190.000 

70 59 

[relève compr.) 
(afloss. inbegr.) 

(1) Les traitements ont été calculés au. taux de 140 % (dr. arrëtë 
1 

(l) De wedden werden berekend op voet van HO% (dr. besluit 
du Régent du 20 août 1948, art. 56). van de Regent van 20 Augustus 1948, art. 56). 



102 [ 19i ] 

A. - Effectifs du personnel européen 
du cadre (suite). 

A. - Effectieven van het Europees personeel 
van het kader (vervolg). 

J 

Articles 
et 

SERVICES llttera GRADES 
- - - 

DIENSTEN Artikelen GRADEN 
en 

llttet« 

Service vétérinaire. 
niidienst, 

Veeartse- 

Service des Travaux publics. -:-­ 
Dienst van de Openbare Werken. 

65-1 

69-1 

Vétérinaire provincial. - Provinciaal veearts ... 

Vétérinaire sous-directeur. - Veearts-onclerdirecleur 

Vétérinaire principal. - Eessuuuuuezend: veearts 

Vétérinaire. ·- V~eads 

Docteur en science (vétérinaire). - Dokter in de weten­ 
schappen ( veearts) ... 

Auxiliaire vétérinaire • principal. - Eerstaanwezend 
hulpoeearts • : .. 

Auxiliaire vétérinaire. - Hulpveeorts 

Auxiliaire vétérinaire adjoint principal. -- Eerstaanwe­ 
zend œliunct-bulpveearts 

Auxiliaire vétérinaire adjoint. - Adjunct-hulpveearfs . 

Ingénieur agronome. - Landbou,vkundig ingenieur . 

Agronome adjoint .laltier, - Adj11nct-landbo11wkundige 
voor de Zuiveldienst · .... 

Rédacteur. - Opsteller 

Totaux. - Totalen ... 

Ingi<nieur provincial. - Provinciaal ingenieur •.. 

Ingénieur chef de section. - lngeniettr-sectiehoofd 

Ingénieur chef de bureau. - /ngenieur-bureelhoofd 

Conducteur principal. - Eerstaemoezend. werkleider- ... 

Mécanicien principal. - Eerstaanwezend werktuigkun- 
dige 

Chef de bureau. - Bureelhoold 

Ingénieur assistant. - Hufpingenieur 

Conducteur. - Werkleider 

Architecte. - Bouurmeester 

Mécanicien. -, Werktuigkundige 

Sous-chef de bureau. - Ondeebureelhooid 

Architecte adjoint principal. - Eerstaanwezend adjunct- 
bouwmeester · 

Conducteur adjoint principal. 
adjunct-werkte/der 

E«staanwezend 

Surveillant. - W erktoezichte» ... 

Rédacteur principal. - Eerstaanwezend opsteller ... 

1 

1 

3 

6 

6 

2 

4 

7 

7 

1 

li!- ~ 
j l § g .... 
'& ~ ]~j • --g I s, 
.0 t:: ~~ 
~ 

cc ] S. 
~ fü ~ j ~ 

- C: 
~ ~ -- 

1 26Ó'.OOO 

3 220.000 

5 190.000 

4 150,000 

1 150.000 

2 190.000 

3 150,000 

5 125.000 

7 100,000 

1 150,()0l) 

1 100.000 

1 l00,000 

40 I 34 
(relève compr.l 
(afloss. inbegr. _______ _:._ 

1 l 260.000 

2 1 220.000 

3 3 190.000 

l 1 190,000 

1 l 190.000 

l 1 190.000 

1 1 150,000 

3 3 150.000 

l 1 150.000 

l 1 150,000 

1 1 150,000 

1 1 125,000 

2 1 125,000 

12 12 125,000 

1 1 125,000 

(1) Les traitements ont été calculés a11 taux de HO % [cfr, arrêté 1 (!) De wedden werden berekend op voet van 140 % (dr. besluit 
du Régent du 20 août 1948, art. 56). van de Regent van 20 Augustus 1948, art. 56). 



[ 195 ] 102 

A. -· Effectifs du personnel européen 
du cadre (suite}. 

A. - Effectieven van het Europees personeel 
van het kader (vervolg). 

Articles 
et 

SERVICES 

1 

littera GRADES 
- - - 

DIENSTEN Artikelen GRADEN 
en 

liftera 

Service des Travaux publics (suite). 
· - Dienst van de Operbere Wer• 
ken ( vervolg). 

Service des Postes. - Postdienst ... 

Service des Télécommunications. - 
Dienst der Verrebedchtgevinge11. 

69-1 

7'1-1 

80-1 

Géomètre topoqraphe adjoint principal. - Eerstuon- 
wezencl ndjunct-landmeter lopograpf ... 

Contremaitre. - Werkbaas 

Rédacteur. - Opsteller 

Mécanicien adjoint. - Ad;unct-werktuigkundige 

Contrôleur de trafic. - Verkeerscontroleur 

Totaux. - Totalen 

Directeur provincial. - Provinciaa! directeur ... 

Contrôleur. - Controleur ... 

Percepteur principal. - Eerstennwezend ontvanger ... 

Percepteur: - Ontvanger ... 

Percepteur adjoint 
adjunct-ontvanger 

principal. Eerstaanwezend 

Percepteur adjoint. - Adjunct-ontvanger 

Totaux. - Totalen 

Ingénieur chef de section. - ingenieur sectiehoofd 
Radio-électricien principal. - Eerstaanwezend rndio­ 
electcieien ... 

Radio-électricien. - Radio-electrîcien 
Radio-électrtçten adjoint principal. - Eerstaanwezend 
ediunct-eudio-electricien ... 

Radio-elcctricien adjoint. - Adj,mct-raclio-eler:tricif:n ... 
Calculateur. - J?ekens>ar ... 
Journaliste. - Journalist -·- 
Journaliste adjoint principal, - Eer~taanwè:zencl adjunct- 
jouenalist · 

Totaux. - To/aten ... 

Service des Transports. - Vervoer- 
1 

85-1 

1 
Capitaine ou capitaine-commandant. - Kapitein of 

lienst. · kapitein-command(mt ... ... ... 
Adjudant-chef. - Adjudant-chef ,.. l Adjudant. - Adjudant 

Totaux. - Totalen ' 

~ ~ 
11 il-0<::, g._t !~~~ 
·- ~ '4U ~ fil->! .g,~] il 

ä'tl .s 1 ~ i!sl 
G.I aj~:crJ t1 
~ ~ u 2 ~ "' o ~ "" a 1.i u iii ~ -~ ~ "' ., -~ "!:! 

1 l 125,000 

13 13 l00,000 

2 2 100.000 

1 l 100,000 

- l 125,000 

49 1 48 
(relève compr.] 
(afloss. inbe9r.) 

1 1 220,000 

1 1 190,000 

t l 190,000 

l 1 150.000 

3. 3 125,000 

2 2 100.000 
- 
9 9 

(relève compr.) 
(afloss. inbegr.) 

:::;;;=====:;;:;:;::;_.:::; 

1 1 220.000 

2 1 190,000 
3 - 150,000 

2 1 125.000 
3 2 100.000 
l - 150,000 
1 - 150.000 

l - 125.000 

14 1 5 
(relève compr.] 
{ a/loss. inbegr.) 

3 

~(2) I 4 
(sans relève) 

( ZO(!der n[loss.) 

190,000 

125.000 

100.000 

Total général. - Algemeen totaal ... 
= = = = = 1 = J~l= = 

(1j Les traitements ont été calculés a~ taux de 140 % (cfr. arrêté 1 
du Régent du 20 août 194&, art. 56). 

(2) Le cadre organique est à l'étude. 

( t) De wedden werden berekend op voet van 
van de Regent van 20 Augustus 1948, art. 56). 

(Z) Het organiek kader ligt ter studie voor. 

HO % ( cfr. besluit 



101 [ 196 ] 

B .• - Effectifs du pèrsonnel auxiliaire, B. - EffecHeven van het hulppersom:d. 

SERVICES - DIENSTEN 

Articles 
et 

llttera 
Effectif 

budgétaire 

Arlikelen I Begratlngs• 
en e!lecffef 

lltter« 

GRADES - GRADEN 

Adml~stràtlon supérieure du Terrttolre. Service terri­ 
torial. Police. - Hoger bestuur der Gebieden. 
Gewestdienst. Politie.. · 

Total.,-- Totaal ... 

Service du Secrétariat. - Dienst van het Secretariaat .. , 

Service du Contentieux et du Personnel. - Dienst van 
de Geschillen en van het Personeel. 

Parquets et Tribunaux. - Parketten en. Rechtbanken. ... 

Service des Affaires Indigènes et de la Main-d'œuvre.' 
Œuvres sociales. Bienfaisance. - Dienst der Inlandse 
Zaken en Weckkcachten. Sociale Wecken. Welda­ 
digheid. 

Service de l'Enseignement. - Onderwijsdienst 

Service médical. - Geneeskundige Dienst ... 

Total. - Totaal ... 

Service des Finances. - Dienst der Financiën 

Total. - Totsal --· 

Service des Affaires économiques. - Dienst dec Eco­ 
nomische Zaken. 

Service des Titres fonciers. - Dienst der Grondtitels ... 

Service de l' Agriculture. - Landbouwdienst ... 

Total. -- Totaal 

Service vétérinaire. -- Veeartsenijdienst 

Total. - Totaal ..• 

Service des Travaux publics. - Dienst vsn de Open­ 
bare Wecken. 

Service des Postes. - Postdienst •.. 

Service des Télécommunicatlons. - Dienst der Ven-e­ 
be.ichtgevingen. 

Service des Transports. - Vervoerdienst . 

Total général. - Algemttn totaal . 

3-3 

9-8 

12-3 

16-3 

22-3 

31-3 

36-3 

42-3 

"18-3 

53-3 

57-3 

61-3 

65-3 

69-3 

74-3 

80-3 

85-3 

181 

12 

193 

16 

9 

15 
5 

32 

55 

37 

3 

12 

5 

23 

135 

6 

4 

16 

26 

2 

8 

37 

1 

38 

40 

2 

6 

48 

79 

28 

42 

4 

680 

Commis ou clerc. - Schriiver of klerk. 

Commis. - Schrijver. 

Commis ou clerc. :.... Schrijoec of klerk. 

Commis ou clerc. - Schrijve,- of klerk . 

Commls, - Schrijver. 

Commis. - Schrijver. 

Commis ou moniteur. - Schriioer of monitor:-. 

Assistant médical. - Geneeskundig assistent. 

Infirmier. - Ziekenverpleuer. 

Aide-accoucheuse. - Hulpuroedvrouw. 

Commis. - Schriioer. 

Garde sanitaire. - Sanitnire 11nicht. 

Ouvrier. - Werkman. 

Trésorerie . ...:.. Schntkist 

Commis. - Schrijver. 

Impôts. - Belaslingrn 

Commis. - Schriiue«, 

Douanes. - Douanen 

Commis. - Schcîjvec. 

Commis. - Schrijver. 

Com~is. - Schrijver. 

Assis~ant agricole. - Landbo1Jwlmndi9 he/pee. 

Commis. - Schrijver. 

Garde vétérinaire. - Veeartsenijk,mdig bewalcer-. 

Commis. - Schriiver. 

Stagiaire. - Stagiaire. 

Commis et ouvrier, - Schrijver en acbeider. 

Commis. - Schrijver. 

Commis et ouvrïer, - Schrijver en acbeidrr. 

Chauffeur d'auto. - Autobestuurdec. 



[ 197 1 102 

C. - Effedils du persouoel lndlgèoe 
engagé par contrat. 

C. - Bflecdeven van het bij contract aangeworvert 
Inlands pW1oneet. 

· SERVICES DIENSTEN 

Al'tlcles 
et j Effectif 

littera budgétaire 

Artikelen I Bef/i:inps- 
en e fectlef 

littem 

FONCTIONS - FUNCTlèN 

Adminlstratlon supérieure du Territoire. Service ter, 
rltorial. Police. - Hoger Bestuur der Gebieden. 
Gewestdienst. Politie. 

Total. - Totaal ... ... . .. 

Total. - Totaal .. • . . . . .. 

Ensemble, - Te rnmen ... 

Service du Secrétartat. - Dienst van liet Secretariaat ... 

Total. - Totaal ... 

Service du Contentieux et du Personnel. - Dienst uan 
de Geschillen en van het Personeel. 

Parquets et Tribunaux. - Parkettf:n en :Rechtbanken ... 

Force publique. - Weermacht ... 

Total. - Totaal ... ... . .. 

Service des Affaires indigènes et de la Maln-d'œuvre. 
Œuvres sociales. Bienfeisance. - Dienst dec Inlandse 
Zaken en Wec-lrkrachten. Sociale Werken. Wel­ 
dadigheid. 

Total. - Totaal ..• 

Service de I'Enseiqnement, - Onderwijsdiensl 

Total. - Totaal 

Service médical. - Geneeskundige Dienst ... 

Total. - Totaal .•• .., ..• 

5-1 

5-2 

9-6 

14 

18 

24 

29-1 

33 

38 

i5-2 

102 

4 

23 

212 

3tl 

14 

469 

5 

488 

60 

889 

5 

3 

8 

3 

9 

125 

522 

647 

4 

5 

9 

7 

2 

2 

134 

145 

26 

154 

299 

51 

176 

700 

Planton, .......: Planton. 

Boy de maison, - Huisbou, 

Gardien de cimetière, - Begraafplaats-wachter. 

Gardien de gîte,. - Etappep/aats-wac:htec. 

Détective. - Defectief. 

Polïcter, gradê et stagiaire. - Politieman, gegradueerde 
en stauiaice. 

Clerc. - Klerk: 

Travailleur. -- Arbeider. 

Planton:· - Planton. 

Ouvrier. - Arbeider. 

Planton. - Planton. 

Planton. - Planton. 

Gradé. - Gegradueerde. 

Clairon et soidat. - Klaroenblazec en soldaat. 

Planton. - Planton. 

Ouvrier. - Arbeider. 

Planton. - Planton. 

Sentinelle. - Wacht • 

Chauffeur d'auto. - Autobestuurder. 

Manœuvre et ouvrier. - Handswerkmitrt en werkmart. 

Planton. - Planton. 

Boy de maison. - Huisbog. 

.Aide-tnitnnière. - Hulp-ziekenverpleegster. 

• Aide~acc~ucheuse. - Hulpvioedvrouw. 

Ouvrier. - Arbeider. 



102 [ 198 J 

C. - Effectifs du pet>sonnel indigène 
engagé par contrat (suite). 

C. - Effectieven vao het bii có11tract aangeworven 
inlands peraoneel (vervolg). 

SERVICES - DIENSTEN 

Articles 
et 1 Effectif 

llttera budgétaire 

.z: I Begrotlngs. 
• en etfec:llef 
littera 

PONCTIONS - FUNCTIBN 

Service médical (suite). - Geneeskundige Dienst (ver- 
1.10!9). 

Total. - Totaal 

Ensemble. - Te zamen 

Service des Finances. - Dienst der Finuncièr: ... 

Total. - Totaal ... 

Service des Affaires économiques. - Dienst der Econo­ 
mische Zaken. 

Service des Titres fonciers. - Dienst der Grondtitels ... 

Total. - Totaal ... 

Service de l'Agricultuce. - Landbouwdienst ... 

Total. - Totaal ... 

Service vétérinaire. - Veeartsenij,lienst ... 

'15-3 

50 

55 

59 

63 

67 

45 

80 

69 

261 

27 

19 

501 

1.210 

3 

l 

2 

2 

92 

100 

2 

3 

30 

450 

483 

2 

235 

17 

731 

59 

2 

5 

1,051 

2 

67 

5 

3 

Planton. - Planton. 

Aide-infirmier. - H«lp--zieke11vcrpleger. 

Aide-garde sanitaire. - H11/p-sanit,1!.e wacht. 

Ouvrier. - Arbeider. 

Clerc recenseur. - Klerk-teller. 

Préparateur d~ pharmacle , - Apothekersbediende. 

Trésorerie. - Schatkist 

Planton. - Planton. 

Maqasinler, - Mag,ul;nfe,. 

Impôts. - BelastintJe:11 

Planton. - Planton. 

Douanes. - Douenen : 

Planton. - P,IIJflton. 

Policier. douanier. - Politieirwn. douanier. 

Planton. - Planton. 

Planton. - Planton. 

Ouvrier. - Arbeider. 

'Travailleur. - Werkman. 

Planton. - Planton. 

Ouvrier. - Arbeider. 

Surveillant agricole. - landbouwbewakec. 

Moniteur agricole. - Landbouwmonitor. 

Garde-chasse et forestier. - Jacht• en boswachter. 

Clerc. - Klerk. 

Stagiaire. - Sti,giaice. 

18 ) 

Planton. --' Planton. 

Ouvrier. - Arbeider. 

Garde-forestier. - Bos1.t?achter. 

Porteur. - Drager . 

Moniteur vétérinaire. -- Veeartsenijkundig monitor. 

Aide-garde vétérinaire. - Veeartseniikundig hulpbe 
. waker. 



( 199 ] 102 

C. - Effectifs du personnel Indigène 
engagé par contrat (suite). 

C. - Effectieven van het bij contract aangeworven 
inlands personeel (vervolg) . 

SERVlCES - DIENSTEN 

Artl<:les 
et 

ltttera 
Effectif 

budqëtatre 

Artiketen 1 &!{lrotinRS" 
en effectief 

lttter« 

FONCTIONS - FUNCTinN 

Service vétérlnaire (suite). - Veeartsenijd{enst (ver" 
volg). 

Total. - Totaill ... 

Service des Travaux publics. - Dienst van de Open" 
bare Werken. 

Total. - Totanl ... 

Service des Postes. - Postdienst ... 

Total. - Totaal ... 

Service des: Télécommumcauons. - Dienst der Verre" 
becichtgevingen. 

Total. - Totaal ... 

Service des Transports. - Vervoerdienst ... 

Total. -- Totaal 

Total général. - Algemeen totaal 

67 

71"1 

76 

82 

87 

69 

12 

1 

41 

236 

4 

297 

MB 

4 

1 

H 
16 

9 

3 

2 

998 

41 

10 

10 

61 

3 

32 

4 

1 

5 

45 

3 

32 

83 

21 

3 

1 

7 

7 

157 

6,055 

lnftrmter et aide-infirmier vétérinaire. - Verpleger er 
veeartser1i;k11ndig hulpuerpleqer: 

Aide de laboratoire. - Laboreiorium-betper: 

Clerc. -- Klerk. 

Elève aide-infirmier. - Leerling hulp-ziekenvupleger 

Planton. - Planton. 

Cantonnier. - Kantonnier. 

Ouvrier. - Arbeider. 

Clerc, - Klerk, 

Magasinier. - Magaziinier-. 

Sentinelle. - Wacht. 

Gardien de barrière et d'appontement. - Overweg- 
en 11/otbrugwachter. · 

Garde d'aérodrome. - Vliegueldwachter. 

Chauffeur d'auto. - Autobestuurder. 

Pompier. - Pompier. 

Planton. - Planton. 

Facteur. - Postbode. 

Ouvrier. - Arbeider. 

Planton. - Planton. 

Ouvrier. - Arbeider. 

Porteur. - Drager. 

Chauffeur d'auto. - Autobestuurder. 

Téléphoniste. - Telefonist. 

Ouvrier militaire. - Militair arbeider. 

Chauffeur d'auto militaire. - Militair aii!obestuurdec 

Chauffeur d'auto civil. - Bucgedijk autobestuurder, 

Ouvrier civil. - Burgerlijk userkmen; 

Clerc. - Klerk. 

Magasinier. - Magazijn_iec. 

Surveillant d'autobus. - AùtobmsbewaTcer. 

Mécanicien et aide-mécanicien. - Werktuiglcundige en 
hulpawer-ktuigkundige. 



102 l 200 l 

TABLEAU RÉCAPITULATIF DES DÉPENSES ORDINAIRES DU RUANDA-URUNDI. 
POUR L'EXERCICE 1952. . . 

SAMENVATTENDE TABEL DER GEWONE UITGAVEN VAN RUANDA-URUNDI, 
VOOR HET DIENSTJAAR 1952. 

Chapitres 

Hoofd­ 
stukken 

OBJET - VOORWERP 

Montant des crëdtts 
par chapitre 

&drag der kredieten 
per hoofd.stuk 

Totaux par section 

To/alen per sectie 

1 

II 

III 

IV 

V 

VI 

VII 

VIII 

IX 

X 

XI 

SECTCON I. - SECTIB l. 

Pensions. - Pensioenen, 

Pensions. ,etc. - Pensioenen, em:. . .. ... •.. ... ... ... fr. 

SECTION. Il. - SBCTŒ ll. 

Dette pu.blique. - Openbare Schuld. 

Dette· publique. '-- Openbare Schuld ... •.. ... •.. . .. 

SECTION III. - SECTTB ln 

Services administratifs, judiciaires et Force publique. 

Beheer- .en Gerechtsdiensten en Weermacht. 

Administration supérieure des territoires. service territorial, police. - Hoge. 
bestuur der gewesten, gewestdienst. politie ..• 

Secrétariat. - Secretadaat 

Contentieux et Personnel. - Geschillen en Personeel ... 

Parquets et Tribunaux. - Parketten en .Rechtbanken 

Force publique. - Weermacht 

SECI10N IV. - SECTIE lV. 

Services sociaux. - Sociale: diensten. 

Affaires indigènes et main-d'œuvre. Œuvres sociales. Bienfaisance. - Inlendse 
zaken en werkkracMen. Sociale werken. W eldadighûd 

Enseignement. - Onderwijs 

Cultes. - Erediensten 

Service médical. - Geneeskundige Dienst 

A reporter. -- Over te dragen ... fr. 

2.700.000 

582,000 

76,488.000 

4,109.000 
6.880.000 

9,063.000 
12,722.000 

5,839,000 

59,125,000 

2,019.000 

90.651,000 

2,700,000 

582,000 

109,262.000 

.157,634,000 

270,178,000 



[ 201 ] 102 

Chapitres 

Hooiâ­ 
stukken 

OBJET - VOORWERP 

Montant des crédits 
par chapitre 

Bedrag der kredieten 
per hoofdstuk 

Totaux par· section 

Totalen per sectie 

XII 

XIII 

XlV 

XV 

XVI 

XVII 

XVIII 

XIX 

XX 

XXI 

XXII 

XXIII 

Report. - OverBebracht .. . . . . fr. 

SECTION V. - SECTIE V. 

Services d'ordre économique. - Diensten van economiscbe aard. 

Service des Finances. - Dienst der Flnsnclën. .•. 

Service des Affaires économiques. - Dienst der Economische Zaken ... 

Service des Titres fonciers. - Dienst der Grondtitels ... 

Service de l' Agriculture. - Landbouwdienst 

Service vétérinaire. - Veeartsenijdienst 

Service des Travaux publics. -- Dienst de, Openbare Werken 

Service des Postes. - Dienst der Posterijen 

Service des Télécommunications. - Dienst der Verreberichtgevingeri 

Service des Transports. - Vervoerdienst ... 

SECTION VI. - SECTIE VI. 

Non-valeurs, t~titutions et dépens~ d'exercices clos, 

Kwade posten, fuuggaven en uitgaven van gesloten diCMtjaren. 

Non-valeurs et restitutions. - Kwade posten en temggaven ... 

Dépenses d'exercices clos. - Uitgaven van gesloten dienstjaren 

SECTION VII. - SB.CTTE Vll. 

Ponds de prévoyance des Régies. - Voor:i;orgsfonœen van de Reyieën. 

Fonds de prévoyance des Régies. - Voorzo,.gsfondsen van de Regieën ... 

Total des dépenses ordinaires. - Totaal der gewone uitgaven ... fr. 

» 

9,401.000 

1,634,000 

13.347,000 

46,095,000 

18,417,000 

43,484.000 

6.388.000 

5,234.000 

· 11,603.000 

2.425,000 

300,000 

1.200,000 

270,178,000 

. '-- 161.603.000 

2,725.000 

1,200,000 

435,706,000 





ANNEXE I. 

BUDGETS DES VILLES 
DE LEOPOLDVILLE, ELISABETHVILLE ET JADOTVILLE · 

POUR L'EXERCICE I 952. 

BIJLAGE I. 

BEGROTINGEN VAN DE STEDEN 
LEOPOLDSTAD. ELISABETHSTAD EN JADOTSTAD 

VOOR HET DIENSTJAAR 1952. 



102 [ 201 ] 

BUDGETS DES VILLES DE LÉOPOLDVILLE. ÉLISABETHVILLE ET JADOTVlLLE 
POUR L'EXERCICE 1952. 

(En milliers de Ieauce.) 

Art. Litt. DÉSIGNATION DES PRODUITS 
Montant 

ville Lëopoldvllle' 

Bedraaen 
stad Leopofdstnd 

, Montant 
ville l!llsabethville 

Bedr119en 
stud Elisabethstad 

2 

;,;, 

2 

3 

CHAP19J:RE PREMIER - Recettes générales. 

Subvention ordinaire du Trésor colonial ( charges administratives) 

Totaux ... 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 

CHAPITRE PREMIER. - Dépenses d'administration génétak. 

Traitements et Indemnités du personnel européen du cadre 

l. Service territorial 

2. Service de la Police 

3. Service des Terres 

4: Service des Travaux publics 

~- Service: de tAgriculture 

6. Service: de: l'Hygiène 

7. Service des Finances 

8. Service- des Affaires économiques 

Traitements et lndemnités du personnel européen temporaire engagê sur 
place: 

4. Service des Travaux publics ... 

Traitements et indemnités du personnel auxiliaire 

l. Service territorial 

2. Service de la Police 

3. Service des Terres 

4. Service des Travaux publics 

5- Service de r Agriculture 
6. Service de I'Hyçtëne 

7. Service des Finances 

8- Service des Affaires économiques 

Totaux 

Rernboursement des frais de voyage et indemnités payés par le budget 
général [Iittera I et 3) 

1. Service territorial 

·2. Service de la Police 

3. Service des Terres 

A reporter ... 

55,429 

55.429 
--- ··- - - - - - - - 

· H.513 

H.SH 

6.591 4,835 

4,143 3.582 

l,o75 782 

3,479 2,78() 

517 '155 

5,726 5.393 

766 505 

522 525 

. 1,019 

),359 946 

259 27 

171 39 

477 339 

28 > 

1.556 1,352 

160 118 

62 30 

26,894 22,736 

251 

304 

33 

324 

3B 

52 

588 719 



[ 205 ·] 102 

BEGROTINGEN VAN DE STEDEN LEOPOLDSTAD. ELISABETHSTAD EN JADOTSTAD 
VOOR HET DIENSTJAAR 1952. 

(ln duizenden frank,) 

Montant 
ville J adotvllle 

Bedragen 
stad l edotstaâ 

AANWIJZING DER PRODUCTEN 

15,993 

15,993 

2,030 

1.595 

» 

1.8'18 

280 

1,762 

261 

» 

» 

285 

69 

» 

119 

» 

378 

43 

l) 

8.670 

68 

64 

» 

132 

EERSTE HOOFDSTUK. - A!gl>!mene ontvangsten. ,, 

Gewone toelage van de Koloniale Schatkist (administratieve lasten) ... 

Totalen. 

AANWIJZING DER UITGAVEN. 

EERSTE HOOFDSTUK. - Uitgaven van algemeen bestuur. 

Wedden en vergoedingen van het Europees personeel van het kader 

!. Gewestdienst; 

2. Dienst der Politie; 

3. Dienst der Gronden; 

4. Dienst der Openbare Werken; 

5. Landbouwdienst; 

6. Gezondheidsdienst; 

7. Ftnanctedtenst. 

8. Dienst der Economische Zaken. 

Wedden en vergoedingen van het ter plaatse aangeworven Europees tijdelijk personeel 

4. Dienst der Openbare Werken. 

Wedden en vergoedingen aan het hulppersoneel 

l. Gewestdienst; 

2. Dienst der Politie; 

3. Dienst der Gronden; 

4. Dienst ~er Openbare Werken; 

5. Landbouwdienst; 

6. Gezondheidsdienst; 

7. Financiedienst; 

8. Dienst" der Ecouomische Zaken. 

Totalen. 

Terugbetaling van de op de algemene begroting betaalde reiskosten en verqoedtngen {)lite~ 
ra's l en 3) 

1. Gewestdienst; 

2. Dienst der Politie; 

3. Dienst der Gronden; 

Over te dragen. 

Litt. Art. 

l 

2 

3 

1 

1 

2 



102 [ 206) 

BUDGETS DES VILLES DE LÉOPOLDVILLE. :eLISABETHVILLE ET JADOTYILLE 
POUR L'EXERCICE 1952. 

(Bn·mllllers de Iranca.) 

0ÉSIGNATION DES oePENSES 
Montant 

ville Lëopoldvllle 

Bedmqen 
sfod Leopo/clslad 

Montant 
ville Élisabethville 

Bedreqen 
stad Ellsabethsfocl 

2 

3 

2 

3 

» 

Report . 

1. Service des Travaux publics 

5. Service de l' Agriculture 

.. , 6. Service de I'Hyqiëne 

7. Service des Finances 

8. Service des Affaires .économiques 

Frais et Indemnités de voyage à I'tntérleur, provoqués par l'exercice des 
fonctions : 

l. Service territorial 

2. Service de la Police 

3. Service des Terres 

i. Service des Travaux publics 

5. Service de I' Agriculture 

6. Service de !'Hygiène 

7. Service des Finances 

8. Service des Affaires économiques 

Indemnités de voyage et de séjour, etc. 

l. Service territorial 

2. Service de la Police 

3. Service des Terres 

i. Service des Travaux pub~cs 

5. Service de r Agriculture 

6. Service de l'l·{ygiène 

7. Service des Finances 

8. Se~vice des Affairi,s économiques 

Totaux 

Salaires. soldes, frais d'entretien du personnel indigène salartë 

1. Service territorial 

2. Service de la Police 

3. Service des Terres 

4. Service des Travaux publics 

5. Service de l' Agriculture -. ~. 
6. Service de l'H ygiène 

7. Service des Finances 

S. Service des Affaires économiques 

ïotallX ... 

588 

100 

84 

245 

16 

38 

719 

277 

130 

812 

35 

» 

47 220 

l'i &5 
8 24 

18 127 

3 26 

20 334 

4 13 

4 32 

67 24 

56 30 
1 1 

16 20 

13 8 

94 805 

8 

1 » --- 
1.115 3.723 

350 948 

7,812 4.118 

78 46 

4.777 3.993 

1.135 235 

6.513 953 

20 10 

9 li 

20.724 10,319 



[ 207] 102 

BEGROTINGEN VAN DE STEDEN LEOPOLDSTAD. ELISABETHSTAD EN JADOTSTAD 
VOOR HET DIENSTJAAR 1952. 

(ln duizenden frank.) 

Montant 
ville J adotvllle 

Bedraoen 
stnâ T sdotstod 

AANWIJZING DER UITGAVEN Litt. Art. 

132 

72 

57 

34 

» 

» 

60 

27 

» 

lOO 

l 

75 

" .. 

2 

1 

,. 
2 

2 

2 

2 

,. 
569 

59 

2.134 

l> 

821 

» 

1,396 

12 

)) 

i,122 

Overgebracht. 

4. Dienst der Openbare Werken; 

5. Landbouwdienst; 

6. Gezondheldadtenst: 

7. Financledlenst; 

8. Dienst der Economische Zaken. 

Reiskosten en vergoedingen in het binnenland veroorzaakt door het waarnemen der ambts- 
verrichtingen : 

1. Gewestdtenst, 

2. Dienst der Politie; 

3. Dienst der Gronden; 

4. Dienst der Openbare Werken; 

5. Landbouwdienst: 

6. Gezondheidsdienst; 

7. Financledtenat: 

8. Dienst der Economische Zaken. 

Reis- en verblijfsvergoedingen. enz. 

1. Gewestdienst; 

2. Dienst der Politie; 

3. Dienst der Gronden; 

4. Dienst der Openbare Werken; 

5. Landbouwdienst; 

6. Gezondheidsdienst; 

7 .. Fmanctedlenst: 

8. Dienst der Economische Zaken. 

Totalen. 

Lonen, soldijen, onderhoudskosten van het inlands loontrekkend personeel 

1. Gewestdienst; 

2. Dienst der Politie; 

3. Dienst der Gronden; 

4. Dienst der Openbare Werken; 

5. Landbouwdienst; 

6. Gezondheidsdienst; 

7. Ftnanctedtenst; 

8. Dienst der Economische Zaken. 

Totalen. 

2 

3 

2 

J 



102 [ 208] 

BUDGETS DES VILLES DE LÊOPOLDVILLE, ELISABETHVILLE ET JADÖTVILLE 
, POUR L'EXERCICE 1952. 

(En mllli«B de francs,) 

Art. Lut. D:SSIGNATION DES D:ePENSES 
Montant 

ville Léopoldv!lle 

Bedragen 
stad Leopolclstad 

Montant 
ville 8llsabethvllle 

Bedragen 
stad Ellsobethsted 

5 

2 

3 

-1 

J> 

2 

3 

4 

5 

6 

~ 

» 

» 

2 

3 

➔

5 

6 

7 

a 
9 

10 

Matériel, mobilier, fournitures en général. etc. 

l. Servlce territorial 

2. Service de la Police 

3. Service des Terres 

4. Service des Travaux publics 

5. Service de l' Agriculture 

6. Service de !'Hygiène 

7. Service- des Finances 

8. Service des Affaires ëconomlques 

Totaux 

Dépenses diverses 

Etat civil et successions 

Bienfaisance publique ... 

Consommation d'eau par les services publics ... 

Subvention à la ferme des boues ... . .. 

Subvention pour le service des passagers 

Subside à !"Office du travail européen, à Elisabethville 

Œuvres socïales ... 

Totaux 

Totaux du chapitre premier 

D:SSIGNATION DES PRODUITS 

CHAPITRE II. - Recettes urbaines. 

Centimes additionnels à l'impôt personnel 

Centimes additionnels à l'impôt indigène 

Taxes diverses : 

Taxe sur les va!hicules 

Taxe de surface ... 

Taxe d'identification à l'impôt personnel 

Taxe d'identification à l'impôt indigène 

Taxe sur les spectacles 

Taxe de colportage ,.. 

Taxe de consommation sur la bière 

Taxe sur les boissons alcooltsëes 

T'axe sur les chiens 

Taxe sur r •• ssence 
A reporter 

413 4'14 
697 1,586 

9 22 

75.1 3,834 
281 24 
.532 1,621 

16 8 

i 16 

3,703 7,555 

7 10 

50 50 
2,000 » 
475 150 

131 > 

» > 

» » 

2,663 210 
---- 

55,429 44,543 
=======-= --------- 

10,300 5,000 

i,050 600 

4.500 2,100 

850 » 

> 360 

J> 26 

1.000 700 

25 50 

5,500_ 450 

l> J> 

41 50- - 

l> l> 

26,266 9,336 



[ 209] 102 

BEGROTINGEN VAN DE STEDEN LEOPOLDSTAD, ELISABETHSTAD EN JADOTSTAD 
VOOR HET DIENSTJAAR 1952. 

(ln dulzcnden Irank.] 

Montant 
ville Jadotvillc 

Bedreoen 
stncl [odotstad 

AANWIJZING DER UITGAVEN Litt. Art. 

69 

323 

» 

1.240 

6 

653 

5 

2,296 

6 

15 

» 

,, 
» 

» 

15 

36 

15,993 

2,100 

315 

850 

» 

215· 

IO 

200 

12 

250 

» 

15 

3.967 

Materieel, meubelen, benodigdheden in het algemeen, enz. 

1. Gewestdienst; 

2. Dienst der Politie; 

3. Dienst der Gronden; 

1. Dienst dei- Openbare Werken: 

5. Landbouwdlenst: 

6. Geecndhetdsdienst. 

7. I'inanéiedienst; 

8. Dienst der Economische Zaken. 

Totalen. 

Allerhande uitgaven : 

Burgerlijke stand en nalatenschappen 

Openbare weldadigheid 

Waterverbruik door d" openbare diensten 

Toelage mm de Reinigingsdienst 

Toelage voor de Passagiersdienst 

Toelage aan het Europese Arbetdsbureau, te Elisabethstad 

Sociale werken 

Totalen. 

Totalen van het eerste hoofdstuk. 

AANWIJZING DER PRODUCTEN 

HOOFDSTUK II. - Stedelijk" ontvangsten. 

Opcentimes bij de personele belasting 

Opcentimes bij de inlandse belasting 

Allerhande belastingen : 

Belasting op de voertuigen 

Oppervlakte-belasting ... 

Identificatie-taxe op de personele belasting 

Identificatie-taxe op de inlandse belasting 

Belasting op de schouwspelen 

Belasting op het rondventen 

Verbruiksbelasting op het bier 

Belasting op de alcoholhoudende dranken 

Belasting op de honden 

Taxe op de benzine 

Over te dragen. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

» 

» 

1 

2 

3 

1 

5 

6 

1 

8 
9 

10 

4 

5 

2 

3 

i 



102 ( 2!0 ] 

BUDGETS DES VlLLES DE LBOPOLDVILLE, f:LISABETHVILLE ET JADOTVILLE 
POUR L'EXERClCE 1952. 

(En mfiliers de Ieancs.] 

Art. Litt. DÉSIGNATION DES PRODUITS 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

6 

7 

8 

9 

11 

12 

13 

l1 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

» 
» 

» 

» 

» 

» 

» 

)> 

)> 

» 

» 

» 

Report ... 

Taxe sur les autorisations de bâtir ... 

Taxe de séjour ... 

Taxe sur les égouts 

Taxe de pesage ... 

. Taxe sur les logeurs 

Taxe sur l'occupation des parcelles dans les cités indigènes ... 

Taxe sur les femmes célibataires ... 

Taxe d'abatage ... 

'I'axe et droits de marché 

Taxe sur le stationnement des taxis ... 

Location à des tiers de matériel appartenant aux: villes 

Circulation Lëcpoldvtlle-Braezavtlle 

Recettes du Service dactyloscopique . 
Recettes du Service des immondices 

Subvention du Gouvernement général et de l'Administration provinciale à 
la ferme des boues .. . , .. 

Subvention du Gouvernement général et de I" Administration provinciale au 
Service des passaqers 

Redevance pour occupation du domaine: public par les revendeurs de bière 
indigène .. 

Intérêts sur le montant du fonds de réserve constitué au. 31 décembre 1951 
et des versements qui seront effectués en 1952 ... 

Recettes imprévues 

Virement éventuel de r excédent total ou partiel des recettes urbaines sur les 
. dépenses urbaines de I'exerctce 1951 ... 

Prélèvement sur le fonds de réserve pour solder éventuellement r excédent 
des dépenses urbaines sur les recettes urbaines de l'exercice 1952 ... ... 

Totaux du chapitre II ... 

Df:SIGNATION DES D~PENSES. 

CHAPITRE II. - Dépenses urbaines. 

Frais d'administration des cités indigènes (76 unités indigènes} ... 

Petits travaux d'urbanisme et d'hygiène dans les quartiers européens (l unité 
européenne. 116 unités indigênes Léopoldville} 

Travaux d'amélioration et d'entretien dans les cités indigènes (l unité euro- 
péenne, 274 unités indigènes Lëopoldvtlle] ... ... . .• 

Création et entretien des plantations des villes (1 unité européenne et 202 uni­ 
tés indigènes Léopoldville; 114 unités indigènes Elisabethville; 30 unités 
indigènes Jadotville) ... 

A reporter 

Montant Montant 
ville Lèopoldvllle ville Élisabethville 

- - 
Bedragen Bedragen 

stad Leopoklstad stad Elisabethstad 

26,266 1 9,336 

» 40O 

» 60 

)} 150 

» » 
» » 

1.100 }} 

600 )) 

300 275 

3.956 20 

» » 

200 15 

300 • 
1,750 )) 

)> '100 

475 1 150 

131 1 )> 

100 :» 

394 , 328 

i25 15 

»- :>- 

:>- "' --- 
35.997 11.149 

. - ... --- ·- - - - - ==::::: = :c:: ===::::: 

1,758 )} 

3.H8 2.300 

3.106 » 

2,112 2.109 

10,28'1 4.'109 



[ 211 ] 102 

BEGROTlNGEN VAN DE STEDEN LEOPOLDSTAD, ELlSABETHSTAD EN JADOTSTAD 
VOOR HET DIENSTJAAR 1952. 

( In duizenden Irank.] 

Montant 
ville J ado Iville 

Bedragen 
stad [adotstucl 

AANWIJZING DER PRODUCTEN Litt. Art. 

3,967 

150 

5 

5 

» 

» 

» 

lOO 

to 
15 

5 

» 

500 

» 

» 

»- 

150 

to 

» 

» 

4.917 

» 

900 

200 

436 

1,536 

Overgebracht. 

Taxe op de toelatingen tot bouwen 

Verblijfsbelasting ... 

Taxe op de riolen 

Taxe op het wegen 

Belasting op de verhuurders 

Belasting op de bezitnemlnq der percelen in de inlandse wij ken 

Belasting op de ongehuwde vrouwen 

Belasting op het slachten ... 

Marktbelastingen en -rechten ... 

Belasting op de standplaats der taxis 

Verhuring aan derden van aan de steden toebehorend materieel ... 

Verkeer Leopoldsrad-Brazaastad 

Ontvanqsten van de Dactyloscopische Dienst 

Ontvangsten van de Wegendies,st ... 

Toelage van het Gouvernement-Generaal en van het Provinciaal Bestuur aan de Reinigings- 
dienst. 

Toelage van het Gouvernement-Generaal en van het Provinciaal Bestuur aan de, Passagiers- 
dienst 

Toelage voor bezitneming van het openbaar domein door de voortverkopers van inlands bier .__ 

Interesten op het bedrag van het reservefonds samengesteld op 31 December 1951 en van de, 
stortingen die in 1952 zullen gedaan worden, 

Onvoorziene ontvangsten ... 

Gebeurlijke- overschrijving van het gehele of gedeeltelijke overschot der stedelijke ontvangsten 
op de stedelijke uitgaven van het dienstjaar 1951. 

Kapitaalheffing op het reservefonds om eventueel het overschot der stedelijke uitgaven op de 
stedelijke ontvangsten van het dienstjaar 1952 te salderen. 

Totalen van hoofdstuk IL 

AANWIJZING DER UITGAVEN. 

HOOFDSTUK IL - Stedelijke uitgaven. 

Bestuurskosten der inlandse wijken (76 inlandse eenheden) ... 

Kleine werken voor stedenbouwkunde en hygiëne in de Europese wijken ( 1 Europese eenheid. 
116 inlandse eenheden Leopoldstad}, 

Wèrken van verbetering en van onderhoud in de inlandse wijken (l Europese eenheid, 
274 inlandse eenheden Leopoldstad) , 

Aanleggen en onderhouden der plantsoenen van de steden ( 1 Europese eenheid en 202 inlandse 
eenheden Leopoldstad; 11'1 inlandse eenheden Elisabethstad; 30 inlandse eenheden Jadot­ 
stad), 

Over te dragen. 

11 

12 

13 

11 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

» 

» 

> 

" 
,. 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

5 
6 

7 
s 
9 

10 

11 

12 

t3 
14 

15 

6 

7 

8 

9 



102 [ 212 J 

BUDGETS DES VILLES DE LÉOPOLDVILLE. ûLISABETHVILLE ET JAOOTVILLE 
POUR L'EXERCICE 1952. 

(Bn milliers de Ieance.) 

Art. Litt. . Dl:!SIGNATION DES DÉPENSES 
Montant 

ville Lëopoldvllle 

Bedreqen; 
stad Leopoldsted. 

Montant 
vtlle Slisabethville 

Bedragen 
sfoct Ellsabethstacl 

10 

li 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

t9 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

.2 

J 

4 

)) 

)) 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

)) 

1 

2 

» 

» 

Report ... 

Transports : salaires, matériel et moyens de transports; carburants, lubri­ 
fiants, pneus, etc. ( 153 unités tndtqënes Lëopoldvllle: 31 unités indigènes 
Elisabethville; 30 unités indigènes [adotville] ... ... 

Service dactyloscopique (24 unités indigènes) ... 

Redevance contractuelle pour le service de la ferme des boues 

Service des immondices ( 18 unités indigènes Elisabethville: 14 unités indi­ 
gènes [adotvtlle) ... 

Dépenses diverses pour l'abattoir (8 unités indigènes Léopoldville: 10 unités 
indigènes Eltsabethvtlle: 3 unités indigènes Jadotville) ... 

Dépenses diverses pour le marché public (45 unités indigènes et 2 unités 
européennes Léopoldville) 

Dépenses diverses pour la fourrière (2 unités indigènes) 

Dépenses diverses pour I'éclalrnqr- public; consommation d'eau dans la cité 
indigène de Léopoldville 

Achat d'imprimés 

Paiement pour 1952 des annuités d'intérêt et d'amortissement du Fonds 
d'emprunt 

Dépenses imprévues 

Dépenses sur taxes urbaines 

Frais de réception et autres du Comité urbain ... 

Subventions diverses : activités culturelles et sportives, œuvres sociales, etc. 

Non-valeurs. Restitution de taxes urbaines indûment perçues ... 

Constitution d'un fonds de réserve pour le paiement des intérêts et des amor­ 
tissements des prêts consentis par le Gouvernement 

Virement à Fexercice suivant de l'excédent total ou partiel des recettes 
urbaines sur les dépenses urbaines de J' exercice 1952 . . . . . . . .. 

Totaux di,, chapitre Il 

DaSIGNATION DES PRODUITS. 

CHAPITRE III. - Recettes extraordinaires. 

Subvention du budget général pour participation dans certains travaux du 
programme détaillé au chapitre Ill des dépenses, et qui ne sont pas inté­ 
gralement d'intérêt urbain ... 

' Subvention du budget général à titre de participation dans les travaux d'inté- 
rêt urbain : 

Produit des locations de terres sises dans la ville ... 

Intérêts sur le produit de la vente de terres sises dans la ville 

Prélèvement sur le fonds de réserve (à autoriser par le Gouverneur général). 

Prélèvement sur le fonds d'emprunt 

Totaux du chapitre III ... 

l0.284 

11.556 

2,119 

1.500 

» 

265 

1.376 

41 

1,300 

50 

1,976 

2,300 

50 

150 

2,955 

75 

» 

» 

35.997 

13,840 

1,408 

5592 

6,600 

7,069 

4.109 

2,912 

)} 

190 

274 

291 

10 

1,110 

100 

20 

100 

1,000 

25 

70& 

1 l.14~ 

5,208 

34.509 

» 

6,000 

11,208 



[ 213 ] 102 

BEGROTINGEN VAN DE STEDEN_ LEOPOLDSTAD, ELISABETHSTAD EN JADOTSTAO 
VOOR HET DIENSTJAAR 1952. 

(In duizenden Irank.) 

Montant 
ville Jadotville 

Bedraqen 
stad [euiotstnd 

AANWIJZING DER UITGAVEN 

l,536 

1.918 

» 

115 

155 

» 

» 

250 

15 

297 

10 

10 

10 

173 

10 

378 

4,917 

)) 

1,401 

)) 

4,000 

5.401 

Overgebracht. 

Vervoer : wedden, materieel en vcrvoermlddelen: brand- en smeerstoffen, luchtbanden, enz. 
(153 inlandse eenheden Leopoldstad: 31 inlandse eenheden Ellsabethstad: 30 inlandse een­ 
heden Jadotstad). 

Dactyloscopische Dienst (2':I inlandse eenheden) 

Contractuele belasting voor de Reinigingsdienst 

Wegendienst (18 inlandse eenheden Elisabethstad: l':! inlandse eenheden Jadotstad) ... 

Allerhande uitgaven voor het slachthuis (8 inlandse eenheden Leopoldstad; 10 inlandse een­ 
heden Elisabethstad; 3 inlandse eenheden Jadotstad). 

Allerhande uitgaven voor de openbare markt ( 45 inlandse eenheden en 2 Europese eenheden 
Leopoldstad). 

Allerhande uitgaven voor rijtuigen (2 inlandse eenheden) ... 

Allerhandè uitgaven voor de openbare verlichting; waterverbruik in de inlandse wijk van. 
Leopoldstad. 

Aankoop van drukwerken 

Betaling. voor 1952, van d-, interest- en delgingsannuïteiten van het Leningsfonds ... 

Onvoorziene uitgaven ... 

Uitgaven voor stedelijke taxe 

Kosten voor ontvangst en andere van het Stedelijk Comttë 

Allerhande toelagen : culturele en sportieve bedrjjviqheden, sociale werken. enz. 

Kwade posten. Terugbetaling van ten onrechte geïnde stedelijke belastingen ... 

Samenstellen van een reservefonds voor de betaling van de interesten en van de delgingen 
der leningen door het Gouvernement toegestaan. 

Overschrijving op het volgend dienstjaar van het gehele of gedeeltelijke, overschot der stede­ 
lijke ontvangsten op de stedelijke t1itgaven van het dienstjaar 1952. 

Totalen van hoofdstuk II. 

AANWIJZING DER PRODUCTEN. 

HOOFDSTUK Ill. - Buitengewone ontvangsten. 

Subventie van de alqemene begroting voor deelneming in zekere werken van het in hoofd­ 
stuk III der uitgaven gedetailleerd programma en die niet van uitsluitend stedelijk belang 
zijn. · 

Subventie van de algernene be,groting als deelneminq aan werken van stedeHjk belang 

Opbrengst der verhuringen van gronden die in de stad gelegen zijn 

Interesten op de opbrengst van de verkoop van gronden dié in de stad geleg,m zijn 

Kapitaalheffing op het reservefonds ( te machtigen door de Gouverneur-Generaal} 

Kapitáalheffing op het Ieninqsfonds 

Totalen van hoofdstuk III. 

)) 1 10 

» li 
» 12 

» 13 

» 1 14 

» 1 15 

» 1 16 

» 1 17 

» 

1 

18 

» 19 

» 1 20 

" 
1 

21 

» 22 

» 

1 
23 

» 24 

}} 1 25 

» 1 26 

}} 

2 

1 

2 

» 

» 

3 

·4 



102 [ 214 ] 

BUDGETS DES VILLES DE LEOPOLDVILLE. ËLISABETHVILLE ET JADOTVILLE 
POUR L'EXERCICE 1952. 

( Bn millier& de Iraacs.) 

Art. Litt. DÉSIGNATION PES D8PENSES 
Montant 

ville Lëopoldvtlle 

Bedragen 
stad Leopokistsul 

Montant 
ville ~lisabethville 

Bedragen 
stad Elisebethstod 

2 

3 

CHAPITRE m. - Dépinses extraordinaires. 

Travaux urbains de voirie, d'égouts, de ponts et travaux d'hygiène d'intérêt 
urbain. Bâtiments publics des services des vllles et autres travaux d'intérêt 
strictement urbain : 

En faveur du quartier européen 

Ville de Léopoldville : 

1. Asphaltage dans les quartiers européens ... 
2. Construction d'ëqouts . .. .. . . .. 
3. Déplacement de câbles électriques à haute tension 
-1. Aménagement du Jardin Zoologique (2• tranche) ... ... . .. 
5. Remboursement de travaux effectués au bassin de natation com­ 

rnunal pour compte de la Ville .. . . . . . .. .. . . . . . .. 
6. Remboursement de travaux effectués par le « Funa Club » pour 

compte de la Ville (construction d'une- maison d'habitation) ... 

8.371 
5,000 
313 

3,000 

600 

600 

17,881 

Ville d'Elisabethvil/e 

Travaux de voirie : 

l. Asphaltage (grand axe avenue- Churchill. avenue Saïo. avenue 
de Liège-, quartier industriel) ... ... ... 3,845 

2. Egouts quartier industriel .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . 475 
3. Drainage (avenue du Golf. avenue Leman. avenue Léopold et 

ave-nue- Albert) ... .. . 1,980 
4. Matériel d'asphaltaqe et de transport ... ... 2.000 
5. Participation de la Ville dans la construction du passage à 

niveau, chaussée de Kasenqa .. . 2.000 

10,300 

Ville de Jadotville : 

1. Travaux d'asphaltage : quartier Panda et C,;,ntre de Jadotville 4.000 
2. Achat de matërtel routier ... ... ... ... ... ... ... ... 1.401 

5.401 

En faveur des cités indigènes ... 

Ville de Léopolduil/e : 

l. Programme général d'assainissement (égouts) 5.530 
2. Construcuon de 2 fosses septiques . . . 954 
3. Construction de 30 Incinérateurs .. . 360 
1. Construction d'une maison pour chef de cité 300 
5. Construction de 2 maisons pour chef de quartier . . . 350 
6. Aménagement électrique du bureau de la population noire 245 
7. Aménagement <lu marché central . .. . .. 3,000 
8. Asphaltage dans les quartiers indigènes . .. 3,000 

13,739 

Dépenses communes ne pouvant être ventilées ... 
Ville de Lëopolduilîe : 

1. Terrassement et asphaltage de l'avenue josëphlne-Charlotte 1,360 
2. SurveUlant du matériel routier-asphalteur . .. . . . . . . . . . 226 
3. Aménagement du chantier pour le matériel lourd 300 
'l. Matériel et outillage ·-· ... ... 1,000 

2,886 

A reporter ... 

17,884 

13,739 

2,886 

34.509 

10,300 

908 

11,20& 



[ 215] 102-~ 

BEGROTINGEN VAN DE STEDEN LEOPOLDSTAD, ELISABETHSTAD EN JADOTSTAD 
VOOR HET DIENSTJAAR 1952. 

( ln duizenden frank.) 

Montant 
ville [adotvtllc 

Bedragen 
stod fndotstail 

AANWIJZING DER UITGA VEN Litt. Art. 

5,401 

, 

» 

5.101 

HOOFDSTUK Ill. - Buitengewone ultyawn. 

Stedelijke weqen-, riool- en bruggewerken, hygiëne-werken van stedelijk belang. Openbare 
gebouwen van de diensten der steden en andere werken van uitsluitend stedelijk belang : 

Ten gunste van het Europées kwartier ·: .. 

Stnd Leopoldstad : 

1. Asphaltbedekking in de Europese kwartieren ... .. . 
2. Aanleggen van dolen ... • .• 
3. Verplaatsing van electrische hoogspanningskabels 
4. Inrichting van de Dierentuin (2• gedeelte) ... ... ... ... . .. . .. 
5. Terugbetaling van werken verwezenlijkt aan de gemeentelijke zwemkom voor reke­ 

nin,g van de Stad 
6. Terugbetaling van werken verwezenlijkt door de « Funa Club •. voor rekening van 

de Stad (bouwen van een woonhuis) ... 

8,371 
5.000 
313 

3,000 

600 

600 

17,881 

Stad 8/isabethstad 

Wegenwerken : 

1. Asphaltbedekking ( grote as Churchill-laan. Salo-laan, Luik-laan, nijverheids- 
kwartier) 

2. Riolen nijverheidskwartler ... . .. . .. 
3. Drainering (Golf-laan, Leman-laan. Leopold-laan m Albert-laan} ... 

4. Materieel voor asphaltbedckking en voor vervoer ... 
5. Deelneming van de stad in het aanleggen van een overweg. Kasenga-steenweg 

Stad [edotsted c 

1. Werken voor asphaltbedekking : Panda-kwartier en Centrum van Jadotstad ... 
2. Aankoop van wegenmaterieel ... 

Ten bate van de inlandse wijken 

Stad Leopoldstad : 

Gewone uitgaven die niet kunnen qereparteerd worden ... 
Stad Leopoldsted : 

1. Aanaarding en asphaltbedekking van de Josephine-Charlotte-laan 
2. Opzichter van het wegenmateriaal-asphalteerder ... 
3. Inrichting van de werkplaats voor zwaar materieel 
4. Materieel en gereedschappen ... 

3,845 
i75 

1.980 

2,000 
2.000 

10,300 

1.000 
l,iOl 

5,101 
====== 

1. Algemeen saneringsprogramma (riolen) ... 5.530 
2. Bouwen van 2 septische kuilen 954 
3. Bouwen van 30 verbrandovens 360 
4. Bouwen van een huis va.or wijkhoofd .. . . .. 300 
S. Bouwen van 2 huizen voor kwartierhoofd 350 
6. Inrichting van het kantoor voor de inlandse bevolking 245 
7. Inrichting van de centrale markt ... 3,000 
8. Asphaltbedekking in de inlandse wijken ... 3,000 ---- 

13,739 
----- 

1.360 
226 
300 

1,000 

2,886 

Over te dragen. 

2 

3 



102 [ 216] 

BUDGETS DES VILLES DE LËOPOLDVILLE. ËLISABETHVILLE ET JADOTVILLE 
POUR L'EXERCICE 1952. 

(Bn mJJUers de Irancs.) 

Art. Litt. DÉSIGNATióN DES DÉPENSES 
Montant 

vllle Lëopoldvtlle 

Bedragen 
stad Leopô[dstacl 

Montant 
ville elisabethville 

Bedragen 
stad Elisabethstad 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

))- 

))- 

Report ... 

Ville d' Elisabethville , 

Route d'accès au centre extra-coutumier. Etude. tracé. nivellement 908 

Totaux du chapitre UI ... 

CHAPITRE IV. - Recettes et dépenses pour ordre. 

(Comptes d'ordre.] 

Fonds de réserve pour le paiement des intérêts et des amortissements des 
prêts consentis par le Gouvernement ... 

Fçnds spécial pour I'amënaqement des cités indigènes de Lëopoldvïlle et les 
dépenses d'exploltation nécessitées de ce chef ..• 

Fonds de remploi destiné ä créer de nouveaux quartiers dans les cités indi­ 
gènes. Avances aux indigènes pour construction de nouvelles habitations. 

Reliquat du prêt de 32 millions accordé à la ville de Lëopoldville ... 

Fonds spécial pour l'aménagement et l'entretien du Jardin zool_ogique de Lëo­ 
poldville 

Fonds spécial pour la création et l'entretien de la musique de la police 
urbaine ... 

Fonds de roulement pour l'exploitation du marché au poisson à Léopoldville ... 

Fonds de roulement pour l"exploitation du restaurant urbain ... 

Totaux du chapitre IV 

34,509 

34,509 

11.208 

11.208 

18,539 1 11.429 

181 1 » 

100,000 » 

» » 

» » 

» » 

» » 

100 

1 

» 
--~ 

118,823 11.429 
=======2== =========...:;:; 



[ 217] 102 

BEGROTINGEN VAN DE STEDEN LEOPOLDSTAD, ELISABETHSTAD EN JADOTSTAD 
VOOR HET DIENSTJAAR 1952. 

( ln duizenden Irank.) 

Montant 
ville Jadotville 

Bedragen 
stad Jadotstnd 

AANWIJZING DER UITGAVEN Fl A<t 

5,401 

5,401 - - :,..... - - - - - -· 

5,333 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

5,333 

Overgebracht. 

Stacl Elisabethstacl 

Toegangsweg tot het bultenqewoonterechtelttk centrum. Studie, ontwerp, nivellering .. . 908 

Totalen van hoofdstuk III. 

HOOPDSTUK IV. - Ontvangsten en uitgaven voor order. 

(Orderrekenmqen.) 

Reservefonds _voor de betaling van de interesten en van de delgingen der lenlnqeu laegestâan 
door het Gouvernement. , 

Bijzonder fonds voor de inrichting van de inlandse wijken van Leopoldstad en de uit dietl 
hoofde genoodzaakte exploitatie-uitgaven. 

Wederbeleggingsfonds bestemd om nieuwe kwartieren te: stichten in de: inlandse wijken. Voor­ 
schotten aan de inlanders voor het bouwen van nieuwe woninqen. 

Overschot van de lening van 32 millioen die aan de stad Leopoldstad toegestaan werd 

Bijzonder fonds voor de inrichting en de uitbreiding van de Dierentuin van Leopoldstad 

Bijzonder fonds voor de stichting en de uitbreiding der fanfare van de stedelijke politie 

Fonds voor- lopende uitgaven voor de exploitatie der vismarkt te Leopoldstad 

Kasgeld voor de exploitatie van het stadsspilshuls ... 

Totalen van hoofdstuk IV. 

» 

» 

> 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 



102 [ 21s J 

BUDGETS DES VILLES DE L:80POLDVILLE, ÉLISABETHVILLE ET JADOTVILLE 
POUR L'EXERCICE 1952. 

A. - Effectifs du personnel européen du cadre { chapitre I). 

Léopoldville elisabethvllle 
- 

Leopoldstad Elisabet hst ad 

SERVICES GRADES 
t .Jo! .. .:, •• .Jo! .. .:, 

~~ ·~Î ~ & ·i b "ll .!:t l!'<l' •• O" -~ ••• u.f!;:::.: .::i·a <Ili ~~è~ "g°ij . ~ Jl~ 0 il ù~ ~~ fll"O tl: •••• u"" 'i!'->é cii1 ~1t oO ]t2j"' ~o ,.Qn:i 

1. Service territorial ... ... ... . .. Commissaire de district assistant ... ... .. . 1 1 1 1 

Administrateur de territoire ... ... ... ... t 1 t 2 

Administrateur territorial assistant ... ... ... 9 9 7 7 

Agent territorial principal ... ... ... ... ... lO 10 5 5 

Agent territorial ... ... .. . ... .. . ... ... 14 IO 5 5 
---- ---- ---- 

35 31 19 20 

2. Service de la Police urbaine ... Commissaire de police principal ... . .. ... 1 1 1 1 
Commissaire de poltce .. . .. . .. . ... ... 3 3 2 2 
Sous-commissaire de police principal ... ... 8 8 6 6 
Sous-commissaire- de police . • . . .. ... ... 7 7 7 7 

---- ---- 
19 19 16 16 

3. Service des Terres ... ... ... Géomètre princlpal ... ... ... .. . . .. ... 1 1 l 1 

Géomètre ... ... ... . .. ... . .. ... ... - - - f 

Géomètre adjoint principal ... ... ... ... 
~ 

2 l 2 l 
Géomètre adjoint ... ... ... . .. ... ... . .. - - - - 
Chef de bureau ..• ... ... ... ... ... ... 1 1 - - 
Sous-chef de bureau ... ... ... ... ... ... 1 - - - 
Rédacteur principal ... ... . .. ... ... ... 1 1 - - --- 

6 1 3 3 

t. Service: des Travaux: publics ... Ingénieur chef de bureau ... ... ... ·-·· . .. l l 1 l 
Inqënieur assistant ... ... ... ... ... ... l - 1 - 
Mécanicien ··• ... ... .. . ... ... .. . ... 1 1 1 1 
Conducteur ... ... . .. ... ... ... ... ... 2 - 2 2 

Architecte ... ... ... ... ... ... ... ... 1 J l 1 

Géomètre: topographe ... ... ... ... ... 1 I 1 1 
Surveillant ... ... . .. .. . ... ... . .. ... 3 3 3 3 

Conducteur adjoint principal ... ... ... ... l 1 1 - 
Géomètre topographe adjoint principal ... ... - - - - 
Rédacteur principal ... ... . .. ··- ... ... 1 l 1 1 
Rédacteur ... ... ... ... ... ... ... ... - - - --- 
Mécanicien adjoint ... ... ... ... ... ... 2 2 2 - 
Geomëtre topographe adjoint ... ... ... ... 1 1 1 - 
Contremaitre ... ... ... .. . ... ... ... 3 3 3 3 

--- 
18 15 18 13 

5. Service de l' Agriculture: ... ... Agronome adjoint principal ... ... ... ... 2 2 2 2 
Agronome: adjoint ... ... ... ... ... ... -- 1 - - ---- 

2 3 2 2 



[ 219] 102 

BEGROTlNGEN VAN DE STEDEN LEOPOLDSTAD, ELISABETHSTAD EN JADOTSTAD 
VOOR HET DIENSTJAAR 1952. 

A. - Effectieven van het Europees personeel van het kader ( hoofdstuk I). 

Jadotvlllc 

Jadotstad Traitement ln!tial 
100 % 

Aa,wangswedde 
100 % . 

GRADEN DlENSTEN 

·- ~-·· 

1 1 

2 2 

3 2 

•I 3 
·----·· --- 

10 & 

1 l 
1 1 
2 2 
3 3 

------ --- 
7 7 

2 

1 

l 

2 

- 

1 

- 
l ( 

l - 
l - 
J 3 ~--- --- 

15 9 

~ 1 ~ 
( ! 

220.000 

190,000 

150,000 

125.000 

100.000 

190.000 
150.000 
125.000 
!00,000 

190,000 

150,000 

125.000 

100.000 

190,000 

150,000 

125.000 

190.000 

[50,000 

150.000 

150,000 

150.000 

150,000 

125.000 

125,000 

125,000 

125,000 

100,000 

100,000 

100,000 

100,000 

125.000 

100,000 

Hulp-districtscommissaris. 

Gewestbeheerder. 

Hulp-gewestbeheerder. 

Eerstaan wezend gewcstbcambtc. 

Gewestbeambte. 

Eerstaanwezend politlecommlssarls, 
Politiecommissaris. 
Eerstaanwezend ondetpolitiecommissarts, 
Ondcrpolitîecommissaris. 

Eerstaanwezend landmeter. 

Landmeter. 

Eerstaanwezend adlunct-Iandmeter, 

Adju~ct-landmeter. 

Bureelhoofd, 

Onderbureelhoo fd. 

Eerstaanwezend opsteller. 

Inqenleur-bureelhoofd. 

Hulp-ingenieur. 

Wertulgkundige. 

Werkleider. 

Bouwkundige. 

Landmeter topograaf. 

\tVerktoezichter. 

Eerstaanwezend adjunct-werkleider. 

Eerstaanwezend ad)unct landmeter-topograaf. 

Eerstaanwezend opsteller. 

Opsteller. 

Adjunct-werktuigkundige. 

Adjunct landmeter-topograaf. 

Werkbaas. 

Eerstaanwezend adjunct-landbouwkundige. 

Adjunct-landbouwkundige. 

1. Gewestdienst. 

2. Dienst der Stedelijke Politie. 

3. Dienst der Gtonden. 

½. Dienst _der Openbare Werken. 

5. Landbouwdienst. 



102 [ 220] 

BUDGETS DES VILLES DE LBOPOLDVILLE. ËLISABETHVILLt'. ET JADOTVILLE 
POUR L'EXERCICE 1952. 

A. -- Effectifs du personnel européen du cadre { chapitre I). 

8 

Léopoldv!llc 8llsabethville - - 
Leopoldsitul E//sabethsffid 

SERVlCES GRADES 
~i •• J, ~->! 

., ,}, 
~-!:I ~'t' ~!t g:~ ~-i 'äj e s ,â~ ~ 0- ·i t u~ =.::tJ 
~~ 0 il "'îJ 11 ~.g18tu Öo~ ..•.. .,, ~~ u a,~--'<! l!l i 11t öO W_g l" . 1:10 

,. Service de !'Hygiène .•. ... ... Médecin Directeur Service hygiène ... . .. 1 1 l 1 

Médecin hygiéniste ... ... .. . ... ... ... 1 1 l - 
Médecin hygiéniste assistant ... ... . .. ... - - - 1 

Auxiliaire médical principal ... ... ... .. . 5 5 3 4 

Auxiliaire médical ... ... ... ... ... . .. 2 6 1 5 

Agent sanitaire principal ... ... ... ... ... 3 6 5 7 

Agent sanitaire ... ... .. . ... ... .. . ... 9 6 7 4 
---- ---- ---- 

21(1) 25 18(1) 22 

Service des Finances ... ... ... Chef de bureau ... .. . ... .... .. . ... ... 1 1 1 1 

Sous-chef de bureau ... •·· ... ... ·-· . .. -- - - - 
Rédacteur principal ... ... ... , .. , .. . .. 1 1 - - 
Rédacteur ... ... ... ... . .. ... . .. ... l 1 t 1 

---- ---- --- 
3 3 2 2 

. Service des Affaires économiques. Inspecteur principal ... ... ... ... . .. . .. l 1 1 1 

Inspecteur ... ... . .. ... ... ... ... .. . - - - - 
Rédacteur ... ... , .. . .. . .. ... ·-· ... 1 1 1 I ---- ---- 

2 2 2 2 ---- ---- 
Totaux ... ·-· ... 106 102 80 80 - - - - - =~==:: - -- - - ;;;;::;:;. = = 

(2) P) 

(1) Le cadre orçaruque est en revis ion. 
(2) La relève est assurée par I'effecnf provincial. 



[ 221 J 102 

BEGROTINGEN VAN DE STEDEN LEOPOLDSTAD. ELISABETHSTAD EN JADOTSTAD 
VOOR HET DIENSTJAAR 1952. 

A. - Effectieven van het Europees personeel van het kader (hoofdstuk I), 

Jadotville - Traitement initial [adotstad 100 % 
- GRADEN DIENSTEN 

~~ .. ' :a-~~~ A1,nrn111gswedde "'o·,,q; s e .si 100 % -:3·a "'] «> OI l:>, ~~2~ U01,. ~1 l't' 50 

- -- 260.000 Geneesheer-Directeur- Gezondheidsdienst. 6. Gezondheidsdienst. 

- - 220.000 Geneesheer-hygiënist. 

1 1 190.000 Hulp-qeneesheer-hyqtënlst, 

2 2 190,000 Eerstaanwezend geneeskundig helper. 

- - 150,000 Geneeskundig helper. 

2 2 125,000 Eerstaanwezend gezondheidsbeambte. 

4 2 100,000 Gezondheidsbeambte. 
--- ---- 

9(1) 7 

l - 190,000 Bureelhoofd. 7. Dienst der Financiën. 

- 1 150,000 Onderbureelhoofd, 

- - 125,000 Eerstaanwezend opsteller. 

- - 100.000 Opsteller. 
---- --- 

l 1 

- - 190,000 Eerstaanwezend inspecteur. 8. Dienst der Economische Zaken. 

- - 150,000 Inspecteur. 

- - 100,000 Opsteller. 
---- --- 
- -- 
---- --- 

13 33 Totalen. 
=:==== = == = = 

(2) 

( 1) Het orqaniek kader wordt herzien. 
( ") De aflossing wordt door het provinciaal effectief verzekerd. 



102 [ 222] 

BUDGETS DES VILLES DE L!:!:OPOLDVILLE, :f:LISABETHVILLB ET JADOTVILLE 
. POUR L'EXERCICE 1952. 

B. - Effectifs du personnel auxiliaire ( chapitre I), 

SERVICES GRADES 

Effectif - Effectief 

Léopold­ 
vllle 

Leopold­ 
stad 

Ëltsabeth­ 
vlllc 

8//sabcth­ 
stad 

jadotvtllc 

faclotstnd 

1° Territorial 1 Commis 32 
1 

26 
-1 

8 

2• Poltce Commis 8 

3" Terres Comm[s 5 

'1• Travaux publics Commis et ouvrier li 1 10 1 3 

5" Agriculture Commis et ouvrier 

6° Hygiène Commis. infirmier, garde sanitaire, assistant 50 1 15 1 11 

7° Finances Commis 3 1 3 

8° Affaires économiques Commis 
1 

==:;;:;;=== 

1 

=;;::==== 

1 
'======= 

Totaux ... 1 lil 87 24 

C. - Effectifs du personnel indigène engagé par contrat ( chapitre I). 

Effectif 

1 
r 

SERVICES QUALIFICATION 
Léopold- 

1 

Ëlisabeth- 1 Jadotville ville ville 
1 

1 • Territorial Planton. ouvrier, détective: ... 12 109 6 

2• Police Policier et auxiliaire 607 34':I 173 

3° Terres Planton, ouvrier ... li 6 

4° Travaux publics Planton. ouvrier et cantonnier ... 525 443 1 72 

5" Agriculture Ouvrier, surveillant .. , 167 26 

6° Hygiène Ouvrier, mtcroscopiste 636 69 1 104 

7• Finances Planton 2 

6° Affaires économiques Planton 
1 ====== 1 ====== 

1 

:;;;;=.: = ==::::: ~ 

Totaux ... 1 1,991 1 999 356 



[ 223] 102 

BEGROTINGEN VAN DE STEDEN LEOPOLDSTAD. ELlSABETHSTAD EN JADOTSTAD 
VOOR HET DIENSTJAAR 1952. 

B. - Effectieven van het hulppersoneel ( hoofdstuk l). 

Traitements - Wede/en 

1 

DIENSTEN GRADEN 
de - vnn à - tof 

15,000 50,000 • l O Gewestdienst. Schrijver. 

15,000 50,000 2° Politiedienst. Schrijver. 

15,000 11.000 3° Dienst der Gronden. Schrijver. 

15,000 41,000 4° Dienst der Openbare Werken. Schrijver en arbeider. 

25,000 - 5° Landbouwdienst. Schrijver en arbeider, 

20,000 H.000 6" Gezondheidsdienst. Schrijver, ztekenverpleqer, sanitaire wacht, 
helper. 

20,000 50,000 7° Dienst der Financiën. Schrijver. 

20,000 H.000 8"' Dienst der Economische Zaken. Schrijver. 

Totalen, 

C. - Effectieven van net DIJ conrracr aangenomen mianns personeel (nootestuk IJ. 

Effecttef 

DIENSTEN QUALIFICERING 

1 
Leopold- Elisabeth- [adotstad stad stad 

1 • Gewestdienst ... ... ... ... ... Planton. arbeider, detecttef ... .. . ... ... i2 109 6 

2" Politiedienst ... ... •.•• ... ... Politiedienaar en helper ... . .. ... . .. .. . 607 3H 173 

3° Dienst der Gronden ... ... ... Planton, werkman . ... ... ... . .. .. . . .. 11 6 -\ 

1• Dienst· der Openbare Werken ... Planton, arbeider en baanwachter ... ... ... 525 4H 72 

5" Landbouwdienst ... ... ... Arbeider, toezichter . .. ... .. . . .. ... ... 167 26 - 
6" Gezondheidsdienst ... ... ... ... Arbeider, microscopist . .. ... '·-- . .. ... 636 69 l04 

ï• Dienst der Financiën ... ... ... Planton ... ... ... ... . .. ... ... ... ... 2 l l 

8° Dienst der Economische Zaken ... · Planton ... ... ... ... ... ... ... . .. ... 1 1 - 
====== ==:::::;=== ====== 

Totalen. 1.991 999 356 





ANNEXE II. 

PREVISIONS BUDGET AIRES 
ET COMPTE D'EXPLOITATION DE LA 

REGIE DE DISTRIBUTIONS D'EAU ET D'ELECTRICITE 
DE LA COLONIE ET DU RUANDA-URUNDI. 

BIJLAGE II. 

BEGROTINGSRAMINGEN 
EN EXPLOITATIEREKENING VAN DE REGIE· 

DER WATER- EN ELECTRICITEITSVERDELINGEN 
VAN DE KOLONIE EN VAN RUANDA-URUNDI. 



102 [ 226] 

PRÉVISIONS BUDGÉTAIRES 
ET COMPTE D'EXPLOITATION 

DE LA RËGIE DE DISTRIBUTIONS D'EAU 
ET D'ÉLECTRICITÉ 

DE LA ·'COLONIE ET DU RUANDA-URUNDI. 

I. - BUDGET ORDINAIRE DE 1952. 

Prévisions des recettes et des dépenses d'exploitation. 

A. - CONGO BELGE. 

1 ° Distribution d'eau : 
Réseaux de· Borna. Matadi, Lêopoldville, Coquilhatville. 

Stanleyville. [adotvtlle, Elisabethville. Costerrnansville. Kol­ 
wezi et Luluabourg : 

Recettes d'exploitation . fr. 
Dépenses sans dotations 

46,356.000 
28,656,000 

Boni 

2° Distribution d'électricité : 
Réseaux de Boma, Matadi, Coquilhatville. 

Stanleyville. Costermansville et Luluabourg : 
Recettes d'exploitation . fr. · 27,560,000 
Dépenses sans dotations •.. 24.580,000 

Boni 

fr. 17,700,000 

2,980,000 

Résultat brut inscrit au budget des Voies et 
Moyens du Congo Belge fr. 

Dotation prévue au budget des dépenses 
ordinaires du Congo Belge : 
Fonds de renouvellement ... fr. 

Résultat net fr. 

B. - RUANDA- URUNDI. 

Distribution d'eau à Usumbura 
Recettes d'exploitation . fr. 
Dépenses sans dotations 

2,120.000 
1,670,000 

Boni fr. 

Résultat brut inscrit au budget des Voies 
. et Moyens du Ruanda-Urundi fr, 

Dotation prévue au budget des dépenses 
ordinaires du Ruanda- Urundi : 

Fonds de renouvellement . .. fr. 

BEGROTINGSRAMINGEN 
EN EXPLOITATIEREKENING VAN DE REGIE 

DER WATER- 
EN ELECTRICITEITSVERDELINGEN 

VAN DE KOLONIE EN VAN RUANDA-URUNDI. 

I. - GEWONE BEGROTING VOOR 1952. 

Ranùngen van de exploitatie-ontvangsten en -uitqaven. 

A. - BELGISCH-CONGO. 

1;, Waterverdeling : 
Borna, Matadi. Leopoldstad, Coquilhatstad. Stanleystad, 

Jadotstad, Elisabethstad, Costermansstad, Kolwezi. en 
Luluaburg : 

Exploitatieontvangsten . fr. 
Uitgaven zonder dotaties 

46,356.000 
28,656.000 

Batig saldo ... fr. 17,700,000 

2° Ëlectticiteitsverdelinq : 
Borna. Matadi, Coquilhatstad. Stanleystad. 

Costetmansstad en Luluaburg : 
Exploitatieontvangsten . fr. 
Uitgaven zonder dotaties 

27,560,000 
24.580.000 

Batig saldo Er. 2.980.000 

Résultat net fr. 

Bruto-uitslag in de begroting der Middelen 
20.680,000 1 van Belqiscb-Conqo geboekt ... ... fr. 20,680,000 

Dotatie in de begroting der gewone uitga- 
ven van Belgisch-Congo voorzien : 

25,760.000 1 Hernieuwingsfonds fr. 25,760,000 

5.080.000 1 Netto-uitslag ... fr. 5,080.000 

B. - RUANDA- URUNDI. 

Waterverdeling te Usumbura : 
Exploitatieontvangsten . fr. 2,120.000 

· Uitgaven zonder dotaties ... 1,670.000 

450,000 1 Batig saldo fr. 150,000 

Bruto-uitslag in de begroting der Middelen 
450,000 J van Ruanda- Urundi geboekt ... fr. 450,000 

Dotatie in de begroting der gewone uitga- 
ven van Ruanda-Urundi voorzien : 

1,200,000 Hernieuwingsfonds fr. 1,200.000 
--- 
750,000 Netto-uitslag ... fr. 750,000 



[ 227 ] 

Il. - PRÉVISIONS 
DE RENDEMENT APPROXIMATIF 

POUR L'ANNÉE 1951. 

Capitaux investis par la Colonie et le 
Ruanda-Llrundi . fr. 934,180,000 

Bénéfices d'exploitation : 

A. - CONGO BELGE. 

Distribution d'eau, travaux 
et ventes ... fr. 
A déduire : dotations ... 

26,500,000 
26,500,000 

Distribution d'électricité, tra- 
vaux et ventes ..• fr. 

A déduire : dotations ... 
6.500,000 
6,500,000 

Résultat net 

B. - RUANDA~URUNDI. 

Distribution d'eau fr. 
A déduire : dotations ..• 

Résultat net 

• •• 1••· fr. 

1,000,000 
1.000,000 

fr. 

Prévision des charges approximatives de la 
Colonie et du Ruanda-Urundi pour l'année 
1951 ... fr. 

Il. - RAMINGEN 
VAN DE BENADERENDE OPBRENGST 

VOOR HET JAAR 1951. 

Door de Kolonie en 
belegde kapitalen 

Exploitatiewinsten : 

A. - BELGISCH-CONGO. 

Waterverdelmq. werken en 
verkoop fr. 

Af te trekken : dotaties 

Ruanda- Urundi 
fr. 934,180,000 

26,500,000 
26.500,000 

Electriciteitsverdeling, wer- 
ken en verkoop fr. 
Af te trekken : dotaties ... 

6,500.000 
6,500.000 

Netto-uitslag ... 

B. - RUANDA-URUNDI. 

Waterverdeling fr. 
Af te trekken : dotaties 

... fr. 

1,000,000 
1,000,000 

Netto-uitslag ... fr. 

Raming van de benaderende lasten van de 
Kolonie en van Ruanda-Urundi voorhet jaar 

46,700,000 1 1951 .•. fr. 46,700,000 


